

लंब १३/ पुणे द्वारा ६६/ कल्याण काठमाडौं के निम्न

दायित्व (ऐसासिक)

महाकालि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा विशेषाङ्क २०६६

प्रधान सभापत्रक

रामप्रसाद पन्त

फोन नं. ४-४८५४७६

सचिवालय जलवायनपाल

ठाकुर शमी

फोन नं. ४-४८०६३०

गति-सचिवालय

यावत महाराष्ट्र

फोन नं. ४-३८३२६४

सचिवालय जलवायन

विधायकराज पत्त

कमल जवाली

विष्णु जवाली

अधिकारी तमांड़, लक्ष्मी-जलवायन
जलवायनपाल निवार उत्तराखण्ड देवकोटा



सहयोग १००/-

व्यवस्थापक

लक्ष्मी पन्त

फोन नं. ४-४८५४७६

कार्यालय

थ-२७२/३०, चावहिल-७, काठमाडौं

फोन ४-४८५९६२३, पो.ब.न. ६७६६, काठमाडौं

e-mail: dayitwa@hotmail.com

मुख्य सम्पादिय छायाचालन, फोन नं. ४४३४९७९, पीमीधारा, काठमाडौं

(क)

दायित्वको सम्भन्ना

सारा मानिसले विसर्जन गरे जाहित्व संसारमा
मानिन्द्रिष्ट महिला तथा पुरुषका अस्तित्व और धारणा
आफ्ना देश निर्मित युद्ध जन-ता संयुक्त पारी चल
नेपाली चिपरीहत चल्दू नवूकी दायित्व के अध्यल ?

(१)

पुरुषोंका उत्तिहास सहज हुवा सन्तोष मान्दून उता
र्थे पाचीनकला विद्युण्डन गरी नीली नर्या रे पता
भत्काई जग ने नया महसको होसा र सम्भापना
कैले जागद्धु देश उन्नति हुने दायित्वको सम्भन्ना ?

(२)

माधाको जनजातिको दलितको साभा सामरस्या भनौं
नेपाली नगूली निराकरणका सहकर्म हाँमी गरी
सन्धाई घर अङ्गमा चयनको त्यो राक ताची भने
हाथा सम्पति भूल्यान् तुरबना सारा खरानी भने।

(३)

माटो पढ्दै घराप यो प्रकृतिले चिकित्सर गरिएँत् अनि
आगामी पुग सोळन याउँछ सहौँ क्षे देश मेरो दानी
जाई चाप समी र पीपल पता हुकोउने याम यो
हाँगाहीन हुदो भए भुलुक यो कस्तो बरौच भयो ?

(४)

माटो एक भूठी भित्र चिरागा राखी गरी चिन्तन
जाफै प्रेरन गरी कही छ कसको दायित्व सीभाइकल
आत्माले जब दिन्दू यो हृदयमा लीचा सका उत्तर
कोही ज्योतिष चाहिदैन युग्मही फोरिन्दू सावत्तर।

(५)

- भूषनहरि सिंदेल

(६)

भूतामा देहसाई भ्रसल हृदयमि झम्न सक्ने गराई
तिक्खाले जीत युक्ता मधुररस भरी भौत भन्ने गराई।
बर्दिता ज्ञातीका चुटिस जग हुने न्यायका शब्द याई
जारी टर्टे कलेको कसुपित मनको तुच्छता नै इटाई ॥५॥

रात्रा आहारो शाक-उत्तमसरे रेखाए शब्दरात्राए विशिष्ट
मयोद्यासाग रोपी बनकृत्यमहलू देश पाच्यो परिषष।
रन्काली जन्माधारी अनुभून जर्मी गुन्दही जाज हाँसी
छैन् तिचा पाटलाला अनुसर्यमूली गरिता चिन्न नामी ॥६॥

नेपाली चिन्नालाल असम पुरुष है। शीर्ष जाहित्यकार।
पाई तिचा तपत्या-फाल साफल बन्नै देशका कर्णधार।
नीलाजस्तै दु तिचो बन्नुभव भवको न्याय जाहित्यार्थ
कस्तो रात्रो छनाची अनुपम रथगा चिन्नेना फाल्यकमे ॥७॥

चिरकाली अन्तर्गत अनुदर्यमूली बाँकिता चाल्पाट
चाल्पाटै दुर्जनस्तै चिरग दुर्जितियो जाज जाहित्यकार।
हक्की जाहित भन्नाभारीसित वहने लीडगामी ल लान्द
कस्तूरी-बास जाएसरे बीरपरि नै पुनरु तिचो भुग्न्य ॥८॥

दानी चाल्पाट नामी कृति भ्रितिपिले गरेही जाल्यपाठ
रम्ही जाहित्यहाँगा अवतरित हुया देशका चाल्पाट।
रम्हो रात्रा बीचा विविच्छ विविच्छका जानका बीज हाँसी
चिदान् जाहित्यमूर्ति। प्रवर कवि। याँन् देशम चाल्यमानी। ॥९॥

◆◆◆

काव्यमाली

५ प्रह्लाद गोदान

मनस्यरशी तु शोत्री भ्रुवरम् जसको सेवनी शीरामाली
हासी शाहिरपलाई विचारतिर लग्यी काल्पकमहा उभाली ।
कहीं ही एक कष्ट पीडा विचालित नमई शोयियो काव्यमाली
विचाको बीज रोपी अनुसर छाँची उबरा फाट-पती ॥१४॥

मध्यीका पुरुषन्दा साहचालित बनी शारदापूरुष खाली
प्रवाचन ल्पातानामा अमर कहि । हृषी खेतना अप्रामाली ।
मासी नेपालसाई लहुगुणारिमा गर्वे गर्ने बनाई
इन्द्राली दिव अग्नि प्रह्लाद जगतामा अव्यालिने नम्भगाई ॥१५॥

देहौ विश्वीष छाँची हृषय तु गहिरो कल्पगालीत भाव
बता जाइगरी भैँ अपरिचित कलालाव पाने प्रभाव ।
कोसीमा छाल छुक्केलार शसन बरी लुमिको लाघ्यधार
टाकाटाहा बगाई रसमय रथना भेटन सबने किमारा ॥१६॥

नेपाली दुकुक्कीमा अनवरत जला-सर्वस्त्री प्राण हाल
पाच्यामिता जारी चहक रिचक्को चम्किलो असोरि थाले ।
मालीं हे जाव्याकर्मी ! करुण हृषमक खेतनावीर पोदा ।
कानो जालो बडाने कठिन समयका अच्युती चीर थोदा ॥१७॥

अन्यो दुमाँचनाको अनुसरण गरी उकिया भाइनाई
मयोदा विष्टाका भरन गिरि दिरी लेचुनीले सलाई ।
रक्षा होइ सम्भालाए असुरपन इटोस् खेतना चल्मसाई
विचाको दिव आपा हृषयपदनामा अलमाली भालमसाई ॥१८॥

सम्पादकको कलम.....

- यो वर्ष (२०६५ कालिङ्क-२०६६ कालिङ्क) महाकवि देवकोटाङ्को शतकार्पिकी घनाट्टी । यस अवधिमन देवकोटा शतकार्पिकी समारोह समितिभाष्ट देवकोटापारे विभिन्न कार्यक्रमहाल सम्पन्न भए । यसीरी अन्त भूमि सामित्रिक सम्पादन र शैदिक लेवकल्पाट धनि देवकोटालाई लम्बाने यसम भयो ।
- वित्तमा सरकारीस्तरकाठ भाषा, शाहिन्दा, सम्झौते एवम् कलाको लेखमा देखाइएको रैया र दुविसिततामाई दृष्टिगत गर्ने देवकोटाप्रीति योसि नै भए पनि नाया होसा मन्त्रे शामित्रिको विएन । तर यिनि र कलमी खुले भरकरका आवाह ? देवकोटा शतकार्पिकी समारोह समिति गठन भयो । शामित्रिलाई यसेष्ट रकम पनि सुमियो ।
- नीवित छुटा जाति नम्भान कोविडोमार्फ लेखनाथ गौड्याल, राष्ट्रकवि माधव गिमिरे र नेहुक नीमनिधि दिवारीको भयो, त्यसी नम्भान सापट भूल शान्तियसेवीको भाजन । दीताहास पञ्चायाएर हेदा मन्दिरहाल शतकार्पिकी भानुउने सन्दर्भमा महाकल देवकोटाको जाति जाचो भयो, माधव यसी चला अख्याली याएको विएन । परी वापी शास्त्रामध्यर जासी भिक्षुको पनि शतकार्पिकी रोको फियो तर कलेक्ट कलीभाट पनि उनको नाम बगाउँदि सारिएन । बसरी तुलनात्मक रूपमा हेदा देवकोटालाई सम्भाने कलम भएको हो भन्न मिस्ट्रेन, त्यापि महाकविहारि नम्भपनि भूल भूमि कार्यन्वयनमा ताप्ती आयान अभ्यास भएकोपाये छैन । यो ताप्तीले शीराकार नम्भपाइँदू ।
- देवकोटा त नेपाली साहित्यकलात्मक विराट, प्राप्तिभा छून् । उचाइमा उनी सगरमाला हुन्, गोहिराइमा उनी प्राप्ताना महासागर हुन् र व्यापकानामा उनी बहुमाणहुन् । उनी नेपालका मार महाकवि तीर्थन्, विचाको महाकोव तुन् । उनी लाल्लाल्लाल, लेली, किर्त्स र कलारेज भूली हुन् । उनी पनि, प्राप्त र निराला एकलाई हुन् । उनी अप्यापिता गोल्डिंग विश्वाई हुन् । उत्तरे पाहाकात्प सम्झौतामा आधारित अहोरेकी भासाको महाकाशा प्रामीवत र यापापिती शारीरालाई पूरीय समाजमा चिनाए । परीभ्रमाकोने गैली खलेट प्राप्त गरेर बहुसोलीमा लेखेका खेले । पूरीय सम्झौतामा आधारित सम्झौता महाकाल्य शाकुनिलाई अनुबाद गरेर पाप चाल्य नेपालमा परिवर्तित गराए । माहाराणा प्रताप र पञ्चीयाल औहानालाला भारतीय इतिहासका नापाकर्त्तव्यालाई तार बनाएर काल्पात्रक लेखे । बापु नाई कवितामा सम्भो । यसीराई नेपाली जनसमाजका विभिन्न वाजाहेलाई साधक बनाएर कल्पात्रक लेखी विचित्रपूर्ण जाति र सम्झौताको अभ्यास भएको नेपाली समाजलाई एकताको सूचना आयी दुखास गरे ।
- असकारण ताप्तीले यो भन्न तिथिकालात्मक धनि कि देवकोटा शतकामध्यक खेतना र लम्भाजहै अन्तर्गतिव लेवकलम पूरीका विराट बढाए हुन् । र सम्पन्नाई उद्धिनेर असि असाउँ बोक्का प्राप्तिका पनि हुन् । असो असेहा उनी दररी नम्भाउँका तर दररीभन्ना अनिक्षित गाँधि उठेका महामानब हुन् । यसी भाइ त उनी राई पुन बाह्य भए, पापाम परिता लेफू बाह्य भए । अस्ता असाधारण अतिभासाली दुग्धम्याहाल कवितालाई कलैत लाईसे थोरामा राहेके बगाल र रग परितादेन काम गरेका छन् । तो, महाराज नुद्दमे प्रधारा सुनोहाल देवकोटालाई राणकै मतिहार डान्नान, शार्ज भएको

देवकोटा शहर शासकान्नके कृष्णपात्र महानान् युग्मवारी सम्पादन गरेको शहर पाउनेहरू देवकोटानाई काटाइसीलालको पश्चात घटनाने र भूमिकाला, प्रामधस र पालाईनुपरबन्स्ता रघुवा भवेत्तालै देवकोटानाई घटनान्वयनको माला पीहाइदैदेनान। तर जसले खेलकै भने यस उत्ती ती स्वेच्छाको पर्व तोडग्न। उत्ती त एउटा विस्मय सन्त हुन। जीसकै बाए जेजसलो सहयोग मार्गे पर्व उभलाई निरास बनाएर नाहाउँदैने खेलका सहजीय थिए हुन। अग्नि हुन् भानुकामाडी, क्षमावाई प्रवग, इमानदार जाहिरपकार।

■ देवकोटा अप्लानो जीवनकलमा भन्नी भन्न भए भन्न उनले प्राप्त गरेको उचाइलाई घटाउने काम गरेको पाइन्दै यसको। 'महाकाव्य' पदबीको भगवाहि मन्त्री वट उच्छु छीज हो। देवकोटा भन्नी यस भए भन्न उनको अपभाव गर्नु तो। तस्ये यामाकिंचित्तो उत्तापिलाई सन्धीसंग जीवेर उनको अपभाव नगर्नी भन्ने अनुठाप गर्दैरी थामी। यसेगरी देवकोटा गरीब थिए, चौराट पान भासीर खान्दै भन्ने लेखक समानोचाकहलको ज्ञानमाट निर्विकरण्दृष्टि। तर उनी गरीब हुई थिएनान। मैतीदीको धरनगामा र मारोदारीकालामो खेल समर्तगरी थुप्रे भयान जीन दुने। अध्यापन, दयुग्रन्थाद प्रसारण कमाई हुने मानिन कर्त्तरी गरीब हुएसक्छ। यसकारण उनी मरीच थिएनान, यसकारण उष्ण भाव कमजोर थिए। यस तथालाई बुझेर लखाकलामे आफ्नो सेवन शेतीना लाङ्गुल्य परिकारान न्याउनुपर्छ भन्ने खनुपर्यं छ जासो।

■ देवकोटा पापाल भए भन्न रोकी पुण्याईदा २ पर्वाण गरिदा पापालपन्नका छनि सङ्केत संदेशापाठि। डाक्टर बर्केली भने—'देवकोटा पापाल लोइन, देवकोटालाई पापाल भन्न यहाँ ल्याउनेहरू नै पापाल हुन।' र, उनले संसारी भने—'देवकोटा नेपालमा जन्मनु जोपाकिकल मिर्टक हो।' यसै करानाई निए यहाँ कैसी विद्युनाकले बर्केली भन्नाई जाया दीहोन्याउन थाले। तर ल्यसो हुइन। तामाल बुक्कनुपैको कुरा खेल्नै छ। तामीले देवकोटालाई चिन्न नमन्न ताङ्गो बन्दमारी हो, तर देवकोटा नेपालमा जन्मनु जोपाकिकल मिस्टक हुइन। योट त्यसो हो भने र भगवत्तामा चूम्नु र गीतमुद नेपालमा भन्ननु पान भोगीलिङ्ग भगवत्तामी भन्नपन्नो। यस्ये भगवत्ता यस्ता विवाकाम्बद कराहरू उठाएर देवकोटाको बारेमा भाम फैलाउन् स्वेच्छा अर्थुचक हो भन्ने जासो सोचाइ छ।

■ देवकोटाले नेपाली सहित्यज्ञा पापाल जसो स्वै विद्यालाई हुँएर माहित्य भजना गरे यसि जन्मत उनी निवन्धयकर र यसीकै रूपमा चरित भए। क्विता भ उनले कृति लेतु र यसको कृनि लखाजोता नै छन्। कृति कृतित यस भाल्काका नामी यसीको गरे, कृति ल्याति भिन्न्याई, कृति हराह, कृति जालाई, कृति कृतिको दिवाज्ञा, कृडालमा होलान्। बहानाकूमार राम्मा नेपालले देवेको अहुरोही भापाल लेखिएको ३५ बटा निवन्धयकलो संगामी कहा छ, नेपाली भाषा द्रक्षिणी सीमितिकै अधिकृत क्रमचारी छटाएर देवकोटालाट टिम्पाली भगवाइको शाकुन्तलाको वृहत ग्रन्थाल्या कहा छ। बहुरोही नामामा नेवैर छापाउने तापार्मा रहेको शगुन्तला को परिमोजित पापद्वृत्तिपि कहा छ। देवकोटाका भान्ना र विन्दुनामा पीठेलसे देवेको 'सुदूरदेश' क्षायको पापहुलिपि कहा छ। यी सरेको खोली हुन नपिनी नै छ। युमारहाउर जीवीका राम्मा कीमत्ता २९ बटा अपकारिते, कृति हुन र उनी सामर्थीको कहा छाँ छन्। सहकरन हुन योकी नै छ।

■ यसिनान तीन देवकोटा जन्मेको खोली कुन हो? देवकोटाको क्रमसो कुन हो? यसकार्य सर्वेसाधारणमा यूँ जानकारी गराउनका लागि साहित्य सौराम्बलको अधिकारणा भगवाहि भ्याउ जल्दी छ। पापालाम्बु भुल्कुलमा रहेका मानान् साहित्यकारहरूलाई राट्रूका जम्मूल्य निधिका अपमा

(४)

महाभासनव

८ ठाकुर शमा

'मध्मी' नाम लिए खुली भन हुने उनी दिने मानव आभा दिए छाँ यसै प्ररतिता तारा अन्यौ उज्ज्वल। नेपाली मनका सुकम्भ गतिका साहित्यका पारस भाषा-संस्कृतिको विकास-प्रयमा लाग्ने महान् साधक।'

'मध्मी' सह खेल हो भूवनमा सत्कर्ममा लाग्नु नै बल्पीलाल र उ कामना सुहृत्तिको सहायम्भको भाग्ने नै भन्नै भानवमा सुकार्यतिराको खाँडी दिने मानव भाषा-संस्कृतिको सुधार-प्रयमा लाग्ने महान् साधक।'

पैटा सुन्दर दुर्योग भन छुडा भग्नीर भन्नै खाँडी
भाषा भासीर्दै यसा द्रव्यानामा राने त खीला करी।
स्वस्याधार भिले सुपा सुमनमा बाँच्ने यसा भिल्लह
भाषा-संस्कृतिको सुधार-प्रयमा लाग्ने महान् साधक।'

यहाँगाको जन्मकै पावत भन्नै बायी सुधा बरिदा
स्वस्याधार सुसाँडिया सुजनमा सौ-दूर्य नै भारिकोदा।
आपै भागिनमा धुपा सुमनको झोल्का बायी निमेज
भाषा-संस्कृतिको परिव-प्रयमा लाग्ने महान् साधक।'

सुपिन्द्रनन् नव-सिंजेना जब यहाँ स्वार्थीकै छोड्दून
अर्थात्तन्त्र गुण बाल्यका धुन यसै बायी नपै भन्नुद्धन।
मन्दून मानव-धाम हो गरानहै बायी यसी भाग्न
भाषा-संस्कृतिको सुधार-प्रयमा लाग्ने महान् साधक।'

तिक्ता शब्द थिए यसै गरिबका सुरुपेन्द्रका खोजक
मेदिन्दून हरै खेत्रमा, प्रगतिमा, सत्कर्ममा सञ्जक।
नैसो जीवन धाराना सब भिले संगामी हुन् भाषा
भाषा-संस्कृतिको सुधार-प्रयमा लाग्ने महान् साधक।'

'मध्मी' हुन गवाया गुणा शरदाका भानव बसाउने
वायाधार लिई दुर्गाव धनले साहित्य नै भदिने।
देवाको भगवान्कामा बरिदिने तापज हुन धारक
भाषा-संस्कृतिको सुधार-प्रयमा लाग्ने महान् साधक।'

मुनामदनः लेखाजोखा

८ रामबादु सूर्योदी

मुनामदनाकाट मुना पलाई
धीरेवकोटीसित मनवाई
गरी लप्स्या मदनी मनेर
फक्कन शारी दुनगो अवेर ।
॥१॥

भृष्टे लतारा र अपूर्व याचा
आफन्तामे निन्दु विरक्त जाचा
पचाउने आविर मानिनी भो
भोटे धराको वितिलो कसी हो ।
॥२॥

सुगान्ध भेटिछु न यो सुनैमा
जानन्द भेटिछु न यो सुनैमा
जारी न जार्ज सुन यो विलम्ब
छन् पीतालाका सुन जाज चूप ।
॥३॥

मुना कहाँसी तुग वैगुणी छ
यो हेमको लिल्ल माहावुनी छ
अपार लहुका तुगले जन्माये
माया हजारी मुम्से इलापो ।
॥४॥

बनन्त संसार, बनन्त मोङ
बाटी बिराए नम्यालाख शीक
दही ठै दु दम्नै नुन्ने
मान्दे सुप्रीतीसित छुट्टापै ।
॥५॥

दिली काटे हिल् मदनैहलकी
बल्लमारी पूल नव्या तरुकी
गएर गोही मदनी काही छ ।
प्यारी जार्ज द्ये मदनै अव्याह छ ।
॥६॥

कहा छ भोटे ! उमलाई शोङ्गी
संदीहलका पर्विलग रोङ्गी
पिण्डी लुक्की जन्माई पैसे
नैनीहललाई दुकी सबैसे ।
॥७॥

मुमा र पल्ली घरमार्त छोडी
आकृति हिलाका रचना नगोही
गजा ! नगा ! भेत भट्ट देता
दाम्पत्यमाया छ यहो विशेष ।
॥८॥

पुगेर जलासातक हेत देते
के ! के ! ज्ञानै मदनैहल्लने ?
गरी कि लेहा जब तो सबैसे
के ! के ! गुमाए मदनैहल्लो ।
॥९॥

दुखान्त यो छारथ मुनाहल्लो
गोटीहलको, मदनैहलको
पिण्डी बसेको रस फेम-प्याला
यो काल्याका सज्जक च्या ! निराला !
॥१०॥

लिङ्गन्दू र उनीहलको पहिलान दिनेखालको साहित्य तीरम्बल, साहित्याम, साहित्यिक, सहयोगीय
का साहित्य भाविकाको भने एकअता प्रतिका ठढ्याउने र सानामिना
बाटापाटोहलको नामकरण गर्नेहोलिए उनीहलको नामसंग जोडिएका भन्न्या, सहर ता भातानगर पनि
जैनन र उनीहलको जन्मदिन पारे राम्भुयस्तरमा जन्माउने र सार्वजनिक विदा दिने काम
पनि गरिएको छैन । यो जन्माउनमा यान दिनुपै सदा अस त राजनीतिक परिप्रेरणाले उकुसुकुसिएपन
नेताहलको नेपालमा यिने द्वारा आत्माकल्पना सार्विता बनेका प्रतिमाहक्यो टाउको छिनाउनेजस्तो
निकृष्ट काम यो भैरवले दृष्ट ।

■ देवकोटा शाताविकी कमारोह समितिको कर्यालय जति हो ? यस समितिले समेतन सबै र बजेट्टने
भ्याउनसको सोमारतम्भ काहीसम्म हु ? याथै जानकारी हामीलाई छैन । तर देवकोटाप्रति आस्था
रालो र देवकोटालाई एउटा शाताविकीमा भाव नभाएर सोहीसोही कालानालसम्म जीवित भएको देखा
याहोनेहल्लाई एउटा शाताविकीमा र क्युनुसाताको निषेध नभए जीवित भएर रहिएको हु कि देवकोटाको
जन्मस्थल र कमरेहलाई समेतने गरी एउटा तीरम्बलको निषेध इनुपेष्ट । उनको जाम्मा एउटा
साहित्यनगरीयो परिवर्तनमा गाउप्यापै । यस अवस्थामा सम्भव नए यसी समितिले केही गरोसे र सो
सम्भव हुन नभए समितिको पहाडा या परिवर्तित समितिलाई भाव धैन पूलोंपार रामर झोङ्क ।
सोमारेखा कोरियाले र भवित्वामा देवकोटाप्रति आस्था रालो जाहित्यागुरागीहलका जागी देवकोटाका
विरोध जान्न व्यञ्जन एउटा अधिक व्यञ्जन व्यञ्जनालाई केन्द्र स्थापना होगोन् । अनेको रुद्धिरपर रहेका या
हालाका अधिकारित रघुनाथलाई छोडी गरिएन् । छापियन लेपासी भाग्यामा । अनुकाद गरियन विविधन
भाग्यामा र छरियून विकल्प ।

■ गरे गटेन धेसायाहीलक लीन मुरामा-सासदीय व्यवस्थामा, भाग्यामा र सेक्सप्रियरमा । अयोग्य
उनीहलको तीन कंटा दिए र विवलाई । एउटा सरहदीय प्रजाताप्रिक व्यवस्था । यसको विवर
सम्पर्कमात्राको रूपमा अझौरेको भागा र तेहो, सेक्सप्रियर । जामीले पनि विवलाई अक दिन भगवान्को
पनि देवकोटा त दिन सबैही नि । उनको रघुनाथलाई भाग्यालय गरी विवरभर फिलाएन । यस
अवस्थामा जामी ती महात्मागुहाहलको सम्बन्ध अनुरोध गरेको हु कि देवकोटाप्रियत युवै पाण्डुलिपि
लापाईहलकसम्भा एउटा भने आहिर त्यात्मुतु । जामी सुनेन स्वागत गरेही ।

■ समयमा भन्दा देवकोटाले जीवनमर सहै दिइरहे, करीबाट केही लिएनन । जे योले, अवस्थालाई
व्यवस्थारमा उठारे । हरयान उठाल जाहित्य सेवामै समर्पित भइरहे । उनको लोचाद, भीसाड र
गराइमा सहै एकलालो रहिएको । परिनियन का जारीहोना उल्लाट जहिलपै कर्मसाधन भएन । लेटो
समयमा देव लेख्न र परिमाजन व्यञ्जन, तथापि लेखिए जति प्राण सबै उल्लाट हुनु र देवकोटाले
मुख विशेषता हो । यसे ज्ञानादरण विद्वाका क्षरण दुनी भाद्रम् नए/भाताकोहि गए ।

■ यात्रावि नभ्योपसाद देवकोटाले जन्मशालाईको समाप्त १०५ वी जन्मगदनीलो यस पुर्वात
पठाइना सै भाग्यानवरीय जाहित्य परियार हार्दिक व्याजागी अपण गरेहु ।

22/7/1955

दायित्व

(साहित्यिक और मासिक)

विजयक्रमः

खंड	पैल नं.	त्र्युति
संस्मरण खण्ड		
१. शा. त्रु. त्रेता देवकोटा र वाहना	१	संवीकारी प्रतिभावान् व्यक्तित्व
२. द्वाष्टान गमतेर	२५	देवकोटा को सम्बन्धना
३. राघुकृष्ण माधव विनिर	२७	प्रदूषत् प्रतिभावाली व्यक्ति
४. हनि थेष	३४	देवकोटा का अनियं दिव्यत्व
५. वसनाकुमार गामी वेषान	४६	कौरी अवधारण
६. रामभीष्मान अयो	५४	देवकोटा को सम्बन्धना
७. हत्यानाम भृष्ण	५९	देवकोटा को प्राप्तिविचरण
८. रामहरि जीवी	६१	प्रहृष्टकृषि नक्षीप्रसाद देवकोटा : एउटा संस्मरण
९. माधवशाल कमाचार्य	६३	देवकोटा महार्णीदा
१०. विवरण विकान	६६	वामहरसका ती दिव्यत्व
११. वासुदेव उपायारु ढुकान	६८	प्रहृष्टकृषि नक्षीप्रसाद देवकोटा : एक नेपाली भाषामा नक्षीप्रसाद देवकोटा सम्बन्धी कौरी सम्बन्धना
१२. कामदराज रेम्मी	७२	नक्षीप्रसादाको सम्बन्धना
१३. न्यायमत्तम	८०	देवकोटा को रामभीतिक भक्तपूर्ण
१४. भवानी विनिर	८१	प्रहृष्टकृषि देवकोटा तावलेमा
१५. विवाराद	८४	अवधारीप्र व्यक्तित्व देवकोटा
१६. अनन्यायारु भीष्म वेषान	८९	प्रहृष्टकृषि देवकोटा : कौरी संस्मरण
१७. महेश्वर गमी	९४	एउटा अविम्मरणीय संस्मरण
१८. त्रा. तारानाम गमी	९८	म. गुन: भाव विवरान भएको छ
१९. विवराज गण्डे	१००	हनुज्ञानाका देवकोटा कृषि र विवेका महार्णवि
२०. गोविन्द भट्ट	१०८	म. तानो द्वारा देवकोटा देवकोटा
२१. नमेष्वराज गमी	११०	देवकोटा र उहाको 'सुन्दरीतम' काव्य
२२. रवीननाम वीरेन रावि	१२०	
समालोचना खण्ड		
१. मदमणि वीक्षित	११	नक्षीप्रसाद देवकोटा र पाइली वेष्वा
२. न्यायमत्तम वैष्णव	१२	सुधारवाली महार्णवि
३. कृष्णबन्धित वृषभान	१३	द्वाष्टान नेपालीस्त्रभाववाद महान् विवेकी कवि
४. निवराज गण्डे	१४	समर्पितकृष्णना देवकोटा
५. त्रिवेष्वरवाहु व्यवः	१५	गोरेटा भाष्मुका, पाइला देवकोटाका

(ब)

२. नक्षीप्रसाद देवकोटाले 'शकुनामा' Epic
(भाषाकाव्य) को रचना गरे।

शकुनामा सैक्षण्ये देवकोटाले व्रजीयीमा विवित यो भौतिक कृतिसे देवकोटाको व्यक्तित्व दर्शाउने पूर्वीम सम्झौतालाई परिचयमा सकृदित नक्षीप्रसाद गुणात्मक। देवकोटाको नेपालीप्र व्यक्तित्व आर्द्धाना पूर्वीप्र सम्झौती र पारम्पारात् विवाकारो पार्टीका

शकुनामा देखे, जुन पूर्वीप्र सम्झौती बदल्ने काममा महत्वपूर्ण हो।

देवकोटाको पूर्व प्रकाशित शकुनामा, नेपाली महाकाव्य देखेर गर्ने छ।

Conto one—विवाकामित्र दे ट्रेटोर भफ हेमेन (१-३३)

Conto two—विवाकामित्र एक्ट्रामेन्टा (४-२२)

Conto three—शकुनामा बाइलहुन्ट (३३-४२)

Conto four—शकुनामा हाउट (Haut) (४४-५८)

Conto five—शकुनामा पिनस Pines (५९-७७)

Conto six—दुवाकाल कम्ब CURSE (७४-८८)

Conto seven—शकुनामा विला इन्फेलेशन हेम (८४-१०२)

Conto eight—शकुनामा इन रेजेस्टरेट (९३-१०३)

Conto nine—स्ट्रिंग Strife एण्ड थ्रुमिट (१०४-११५)

यससे जम्मा ९ खण्डमा यो निष्ठित छ।

कामदर देवकोटा १५ पृष्ठ छन्।

देवकोटाको पूर्व शकुनामा तीन महिना अफ्क देखेयले लेखेकोले प्रस्तुत खाली ट्रिप्पल प्रस्तुतामा कैफल सहकार मार्ग गरिएको हो। विवाकामित्र नेपाली शकुनामा शकुनामा गुणात्मक तुरन्त लाग्नेको छ। यस त्वारकाट शकुनामा साहसी तपस्वी र सुखको सहस्रनन्द बर्णीको छन्।

आर्द्धान्याद आत्मजान हो। यसले प्रथम अनीक बज्जन यसा नगारी नामाङ्कनको विवाकामी बनाउँदै। यसको करण सम्मुख प्राप्तानी देवकोटा कामाक्षी जानामा भावापूर्ण छ। देवकोटे जुन रप्त विवाकामारा विजित र निर्देशित दुन्दूँ। भौतिकविकासे गानकालाई ग्रासन्तरित छालाकपटारी दुन्दूँ गराउँदै, जबकि आर्द्धान्यादालाई मानवकालाई जीवनमा लाभानी, सहभाग र त्यागलाई मार्गदर्शक यस संसारलाई उत्तर याक्यम राख निर्देशित छ।

यसला द्वाराण नाम्पुनामामा याउन सकिन्दू र असाध्य कहिन्दै सकान हुँदैन र सब अहिन्दै मानिएन भन्ने सुन्दरी आलोक, आलोय र रोपक दृश्यामा याउन दुन्दूँ।

लैलाकुमिजा, शकुनामा द्वियका १९५१) युरीप कामाक्षी, आदर्श, दर्शनको यस कथालाई देवकोटामे विवर/पारम्पाराय गराउना पूर्वात्मा

देवकोटाको विवाकामील व्यक्तित्व अद्वितीय गर्ने यो विवाकामील दुखलामा याँ याँ यो विवाकामी प्रशान्तमध्ये विवाकामी उच्च उच्चलरीय यसी हो।

दैनन्दीनी दीर्घितामे यो कृतिको प्रस्तुति र दैनिकालाई उच्च भावाकृति।

यी दुई कृतिको उत्तमान्यक अद्वितीय निम्नलिङ्ग देवकोटाको विवाकामील व्यक्तित्व आर्द्धान्याद गर्ने कम्पया उपचारीय हुने विवाकामी तिन लाभेकाल।

♦♦♦

देवकोटा : अद्युतीजी संष्टानका रूपमा

५ डा. चेतनाय कोइराला 'बन्धु'

क, जान शतवार्षिकीको सन्दर्भमा देवकोटा अस्तर्विहित उनकाम प्राप्तशम गर्ने, इसहल्लीसिंहास्त्र हुँदैराहुँको लित्ताहुँ सङ्कृतन गर्ने, उनका स्वीकृतहुँ विदेशी भाषामा प्राप्तशम गर्ने, देवकोटा स्मारक विवरविशालम् स्थापना गर्ने, तारिख ताहो देवकोटा क्राप्रयन्त्र प्रसिद्धताम् संस्थापना गर्नेहरी नेपाली बाह्यभाषा देवकोटालाई दिएको ग्रन्थानालाई चीरसहर्षी तुम्हार्है नेपाली भाषाको संख्यत, सम्भाला, अनुवाद, अनुमूलि र नेपालभाषालाई चीरसहर्षी तुम्हार्है आपारक्षम् छ।

आफ्नो युगमा ह प्रहिलो युगलाहुँ याटो देवालम् र नेपालनाल्लो मध्ये स्वाम गर्ने र युगल नेपाली भाषाजल्लो परिसोधनका साथ नवाजिनाल्लो अप्रसर हुनस लाई उपरेक्त तुम्हारुन सङ्केत जत्त युगल संख्येण नाल्न योग्य हुँ।

घ) यसै सन्दर्भमा देवकोटाको शतवार्षिकी क्रममा देवकोटाम प्रसिद्धहुँको अध्ययन प्रस्तु छ। वास्तवमा देवकोटाको नेपाली नाहोक लिरेजी गर्हन्हुँ भाषामा प्रसिद्धहुँ प्राप्तशम छ। तिनको द्वारा अध्ययन गर्न आवश्यक छैरेक।

ग) देवकोटाको संस्कृतमा निर्धारित अनुग्रहका विकान्दर तरि कल्पना प्राचुर्य रोमांटिक कविको स्वतन्त्र भाषामा छ, असका आधारमा एक अद्वितीय प्रतिभाषाली, कल्पनारीति २ अनुज्ञाको तथा भाषाविषय बन्न सकिन्दै।

१. प्रकृतभूमि
लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा (१९६१-२०१)
मुनामदन, लक्ष्मी निवन्त्रसङ्कृत, प्रामधनका लेखक हुँ र सभी पुस्तकर विविधाका सांझक पर्ने। उनको अध्यक्षत्व छैरा र इष्टा व्यक्तित्वमा रहेको छ।

प्राप्तिव्य / १००

भौतिक र अनुचालक व्यक्तित्व भएका देवकोटाको कृतिहरू अमर हुन्। उनी प्रतिकार भाज भाषाएर सामाजिक प्रवक्ता अनि सेपादकला लेखमा यसै खालीपाल हुन्। भूलता राजनीतिक व्यक्तित्व भएको परि राजनीतिमा होमिनेका देवकोटा गुम्बा राजदूत कार्यसहस्रमा, लाल्हाहुँ भए थाने लेखको के बाटु, सिरप्रगति र विवेकमे दृष्टिरसाइरेसंग सम्बन्धित भएर अधिक बहुत पुरा नेपाल एंडहार्मोनिक स्थापना र यसै यो स्थापनामा यसै उनको ठुलो भूमिका उठाएको हुँ। राजनीतिमा पूर्वार्ह भएकाका देवकोटा उत्तरार्द्धमा सामाजिकी विचाराभासीं सम्बन्धित दिए। देवकोटा भूलता, भाषाजल्लाहुँ तहु, उनी विदेश र कानूनिका संख्याको हुन्। देवकोटालाई सम्भाली कानूनिकारी प्रयोगिकाको विदेशी भाषाविकारको सानेजातामा उनी खाली उनका प्राप्तहुन भन्ने जीवित सराग हो। देवकोटालाई उनको अविलोक्यको बाहुन्दी भाषाको द्विटोने आ-आफने द्विटोने हिन्दू साक्षिको, सापान सूत्त, उनी सामिल्यकारक जीवि नै हुन्। नेपालको सामिल्यलाई अन्तर्राष्ट्रिय आयाभाषा उत्तरासम्म देवकोटा नेपाली सामिल्यको इतिहासमा सुनीन तर सामीलीमा साथ अङ्गान सक्ने भाषाम् अविलोक्य हुन्। (२००३-२००४ सालमा)

उम्हारुल व्यक्तित्व अंगाल्ल सक्ने देवकोटा नेपाली सामिल्यका एक द्वारा नै हुन्।

यस्ता देवकोटाले विभिन्न राजीव अस्तर्विहित सामिल्यमा अविलोक्य भाषाम, प्रबन्धन, यात्रा उपलब्धका बन्दर्भमा लेखिएका अद्युतीजीका अस्तर्विहितको अध्ययन गर्नुपर्ने यस आवश्यकता त रहेको हुँ।

प्रत्यक्ष तान्त्रिक अवधारणा देवकोटा

१. मैरेवनाथ रिमाल 'कदम'	१०३	महाकविको प्रकृति बयान र 'यात्री' कवितामा देवन चित्तालबो आपारकमा महाकवि देवकोटा
२. आनन्दवेव भूमि	१०५	महाकवि देवकोटाको आपारकमा निकाल
३. प्रा. शिवगोपाल रिमाल	१०८	महाकवि देवकोटाको गाहूरीमिति दृष्टिमा
४. रामगरण दलील	१११	बाग्दाङ र प्रगतिवीलमात्रोंको गीतिलाल्प 'क्षमितामा'
५. पा. गोपीनाथ गमी	१११	कविताको राष्ट्राल्प : देवकोटाको समीक्षालामक व्याख्या
६. पा. राजेन्द्र सुवेदी	१२७	कविताको राष्ट्राल्प : कविताको विवेषण
७. पा. दा. कृष्णसाह चोइराला	१३०	सम्भाला को सम्भाल : देवकोटाको यात्रा
८. डा. वीरेन्द्रेय गिरी	१४१	देवकोटाको 'यात्रा' कविताको विवेषण
९. पा. डा. ज्योतिर यात्रा	१४१	'यात्री' कविताका या चूरा
१०. वा. विष्णुप्रसाद अमाल	१५४	काव्यवीलिमा देवकोटा
११. रमेश गोवाली	१५५	देवकोटाको नारायणर काव्यिक सिङ्गालाको उच्चता
१२. प्रकाश गोवाली	१५८	यसी र अनुमूलिमा प्रतिविमिति पञ्चीर तप्तीर महाकविको
१३. रामायण रिमिरे	१६१	'बीरहार'मा देवकोटा
१४. रमेशलाल राहाल	१६१	'बाह' कविताभिम यात्राकवि देवकोटा
१५. मालव भट्टराई	१६४	मुनामदन मा देवकोटा
१६. रामकृष्ण ढाकाल	१६८	देवकोटालाई 'बन' मा विचरण गर्दा
१७. डा. चेतनाय कोइराला 'बन्धु'	१७०	देवकोटा : अद्युतीजी संष्टानका रूपमा

विविध

१. सन्यासीहुन नोभी	(कविता)	२८	यसै या महाकवि देवकोटा
२. कपीलवराज लेहलाल	(नाटक)	४२	महाकवि देवकोटा संघमा
३. कृष्णसाह बाल्यम	(कविता)	६२	देवकोटा, मुनामदन र आलका युवा
४. दृष्टि लाम्हाली	(कविता)	७१	महाकवि देवकोटाका सम्बन्धमा
५. लिल रेम्बी	(चित्र)	१३५	महाकवि देवकोटाको भाष्याविकी
६. डा. तुम्ही भट्टराई	(पाठ्य)	१४१	तुम्हारामा देवकोटाको भाष्याविकी
७. बर्देन राज ग्रामाई	(कविता)	१७२	महाकवि देवकोटाको धौराहारीरोको कथा
८. कलानिधि दाहाल	(कविता)	१८०	प्रत्यानिधिको उच्चता घोसि।
९. रामायणकोटा	(कविता)	१८७	तिथी अमर छी कवि।
१०. रामबाबू सुवेदी	(कविता)	१९१	मुनामदन: नेपालोऽहा
११. डाकुर रामी	(कविता)	१९३	महाकवि
१२. प्रधनाम रोमेन	(कविता)	१९४	बाल्यमाली
१३. यो. रामनिधि रेम्बी, गुकालाम्ब (कविता)	१९५	आर्यादाट्ट	

साथमा :

साधितको सम्भाल - मुनामदन र लिखेन (छ.)
सम्भालकोप - रामप्रसाद यात्रा (ग., घ., ड.)
महाकविको जन्मपत्रिका (न.)

महाकवि देवकोटाऊगुको जन्मधात्रिकाबाट

... चिकम १६६६ शालि बात्रुना १६२३ असिमन्द्रवं विभिं संबलदारा।
मध्ये नमंदोत्तर यासे ॥ पञ्चपञ्चात्सखाक तुम्हेतिनाम सबलसरे । याम्या-
यासे ॥ तारवती ॥ कात्तिकमासा विभाति २७ गते शुक्रवासरे ॥ भी शुभ्या-
वधाहात वटप ३८ वलेतु २० रात्रिगत वटपः ११ वलेतु ३० असिमन्
वन्मकाते ॥ यह लायेब ॥ पञ्चाष्टाम्—कात्तिक कृष्णामातिथेगत वटप
३६५० एक्य वटप २४ वलेतु ८ संभाष्या वोगस्य गत वटपः ४१२३
एक्य वटप १८ वलेतु तेज करते ॥ यह देवत शुक्र-भव ककड लग्ये
ककड होराम् ॥ प्रथम हात्कामे ॥ आकोकेदो सज्जाताके ॥ लियन बाज्ये
सिंह द्वावाशांके ॥ तावृ रीतिकामे ॥ एक विषे ॥ सोम्य देवत होरा-
म् ॥ भूगोल मध्य दत्तो जम्बु दिवान्तरात बीमारो लग्ये नेचालरात्र
धान्या, कात्तिक्षुर नगर विभाति ॥ इ समस्त मुख नगाहूङ्कुसव विद्व-
दरत ॥ समस्त दिविकवचित्त तुरिम तिरो रस्मे विवेषित चरण
दृश्यम् ॥ भारतवर्ष गीर्धीत्पद्य ॥ भारतदाजात्तिक्षुरसद्वरुपत्व विप्रवर
भी देवकोटा इत्प्रपत्नाम बहम ॥ शुक्रवक्ष्येदा इयाधित ॥ तित्तमाध्य
हाम्या, विकाहित उपव शुलगमन्द दायिनी, वित्तवता लक्ष्मीदत्ती भी
मही भी... ... नाम्नीदीर्घी ॥ तत्त्वा नुवर्ण दक्षकृदो ॥ कूल तयो
दारकम् ॥ वृश्चत्परतन्म् ॥ प्राकृत ॥ नद्य विद्यो ॥ इत यद्यकाम्य-
लारेण ॥ लो० कारावपत्तम् ॥ नम्नोत्तित विवोहलक्ष्यायनक्षितसरक् ॥
यो लक्ष्यो प्रसादम्भान्म भीमो ॥ देवकिकामोंचनाहिक्ष्यावरेन ॥ शत-
नामु भूमात् ॥



(३)

अवधेतन भन्ने प्रभाव पारेकै हुन्न भन्नुहर ।
देवकिकामो भन भनि वेतन र सघेत भाव विएन,
जस वेतन वीन वियो । बाहिरी समाज धरायसी मास
एप्यम बिरहेजै शुमीन सावालाई देवता उनसाई
पानि शोभिविलासमा दसाको कि, छाटो जीवनसाई
कीतै वग । व्यक्तिगत सुखसम्पत्तका लागि वाप
गर्ने कि भन भाव आउयो । त्योतिमात्र होइन,
गोको रोरे हुँच गा बन्य कुनै विकाम्यमात्र होइन
कमाउने, कृषिग र नम्नामात्र व्यवसायराचार होइन
पानि प्रसिद्ध नन्म, फौले खाने, रामो लाउने, लागाको
झोका उचाने, किलिमिली दरनारात्रा छर्ने, जस्ता
आम सामान्य मानवेसा हुने रहरसे देवकिकामोह
पानि प्रधानक्षयाइहान्ने । परिवारबाट पानि साहिता
जीरामे होइ जमाए हुन्यो भन्ने चाह विकाट
मद्दहल्लयो । यो बरसानामा उनी बोधारामा पानि कुन
काटे गाह हो । जीवनमा अगाही कस्तो बहने ?
काठीम ओ हो । मुख को हो ? जस्ता अन्नेकाम प्रश्न
हो भने त्यसको विरानाहामा याएहु । आफ्नो विचार
र नद्य चाह छ भने प्रयोग सकात भइन्नन् ।
गहाका उपसाहामा गर्ने व्यर्थ हु, भाइहल्लयो घरबार
बनेको र उम्मालो बलेको होइ र खला सामाजिको
सम्पादा गर्ने प्रस याचामा जन्म लाई याधारामे भोरे
जाटो रोका सम्भेन्न । कुनी धम, जातजाति भाषा
भाषीयो राइहीजातिकाम भासि उठेर विचर चल्नुप
र बरसानामा तारिं जीव बहन छ ॥ २ बरसानामा
जापू विकामी धीरी, धार्मिक वा भन्न मानवताई
सम्म करारिम्लो तुल्याएर हेनुपार्द भन्ने बीराम
जीविताम भएको स्थान मै गर्वेमात्रा दुसो लीचै हो
र असल जानै वै बास्तविका इच्छर हो भने भाव
कापै देवकिकामे यहां उजागर गर्नका छुन ।

सम्प्रमा प्रसादोत्तर शैलीमा आजी अन्तस्त्रवासाहु
प्रसादु गोरीरेको जन्म करिताले जीवनसाई उत्तरा र
गरिमालाम तुल्याज, वैष्णविक स्वामीपत्तिकामाट भासि
उद्द विचर र विचरसासाई उत्तरा ढान, कर्तव्य
पर्याया तगारामा भजाहितू, जीवालालो जीवनमा
कृत फुलाउ, विचारको सम्म चरणहु भने सम्पत्तिको
पहाडिगाउ बरसर विचल स्विकृन्द भन्ने भाषी प्रसादाई
गातीसो लम्हा दिएहो हु ।

देवकोटासीरी 'वन' मा विचरण गर्दा

५ भागबत ढकान

व्य

यह सम्मानसामा रमाउँछ, सम्मानसामो बाहु जागका तहसदूरकृक्ष मानवको मानवीय पूर्वति बनेको छ। भोगविनास, भौतिक सुखसम्पर्कसाथ, यात्रिक अवधार, अविश्वास, इवरप्रति अनास्था, मन्यवनप्राप्ति अनुशार भाव, स्थानान्तरिक्ष, नितान्त वैयक्तिक वा प्राचीरिक पूर्ण, स्वरोगान्तरी वा ऐसा अवधारण, अहि आहि वाज्ञाके मान्यताका परिवारक बनेका छन्। अल्ल र समाजाचाट लाचाचार अस्तित्वाता मानवता, इमानवती, दया, धर्म, र्याग, सहिष्णुताजस्ता भावाकूल लोपोन्मुख प्रवस्थाका छन्। यी सामाजिक परिवर्द्धय हामीले आजमाता एकाकाली भेटे/एकां होइन, एकाको जन्म र विकास त विगतदेखि नै भद्रसभेते गिरो, जसलाई सामान्य गान्धीजी देख र बनुवाए गए तरक्के पनि समयको गतिमन्दा योग्यात्माको तथेत कीर्ति व्यक्तिगत देवकोटाले महसुस गर्न नसक्ने कूर्ह भएन। यसैले सम्मानात्मक, शुण, ईर, वाइकर, दृष्टिकोष अवधार, स्थानान्तरिक्ष, यात्रिक सुखसम्पर्कसाथ अहम्गारी प्रशंसनाट प्रेरिएका स्वयंवित्त हामी मानवप्रति र प्रसिद्धि भगवान्नाहूँ देखिए हामी समाजालाई वनको सजा पिएर हामी बनवायो (जड्यानी) अस्तित्व स्वभाव र अन्यान्यासाठी आगामी रोपनका करपाना कैफियते यस अधिकाराकोर्तु स्वान दिएका छन्।

देवकोटा नेपाली साहिल्पका स्तम्भ हुन्। परम्परागत परिष्कृत सेवनमन्दा अन्यान्यकाको माज स्वतंस्तु आकृत लेखन अघोर, स्वच्छन्तरानामी येखुनको परीक्षणा रही, पूर्वति सामव, समाजको प्रियतान्त्रिकाको विचरण, विचरनबून्द, मानवता, राष्ट्रप्रेम र भौतिक मूल्य मान्यताको स्थापनाप्राप्तिको वैयक्तिक सन्दर्भासारी अग्री अवैका उनका रक्षाहरू सोकमय भूत्तान्त्रिकी बहुतरका विविध स्तरहरू एकाकार

बो प्रस्तुत भएका मूल्यहरू। प्रकृति, मानव र इनकरकी विकासाधिक सम्बन्ध देखाउँदै प्रकृतिको तन्मय र मनवलयको समीक्षा विचरण उनमा वैशिष्ट्य हो। साहित्यका भौतिको विकास कलम चलाउने बहुमूल्की भौतिका देवकोटाका रक्षाले सामाजिक विलासिता विकृत र दम्भादाको अन्तर गरी सामाजिक सद्व्यवहार, अहिसा र विश्वभानवतामे कम्मना गरेका छन्। निरलतर रिवर्नेशील स्वयावले अस्तित्वात्मक र सम्पादकाङ्क्ष एवं गुणात्मक इरिटो उत्कृष्ट व्यवहारका लेखिकाले सामाजिकिका कलममा नेपाली मानवसमा स्थापित देवकोटा सामाजिका समीजसी विद्यामा कलम चलाउने हुन् बहुमूल्की प्रौद्योगिका कलममा अधिक र विविताको उनका अध्यारोहण भिक्षारी कवितासङ्गात्रिभित्रको एउटा रक्षाहा हो उन शीर्षक विविता।

हुन त देवकोटाका रक्षानाका बारेमा विचरण प्रश्ना ठीक टिप्पणी, समीक्षा, विरलेपण भएका छन् र विविधमा पनि भद्रहरूने छन्। यी सेव 'वन' अवितासम्पादी रोपासी र उत्तर अविता पाइयकाममा जमेत बनायाए भएकाले विभिन्न कृतिप्रवर्तनमा यस कोविताको धैर भोक्त लमोका गरेको छन्। तर पनि यस परम्परागत कृषिभावना अवैका पृथक् सोबतक साथ यी समीक्षाको धृत्ताना गरिएको छु।

ही, अग्री भगवाचाट सम्भालित छ बनेका यात्रा अव विचार रहेन। स्थिरनामा मनोविज्ञान विभिन्न विद्यामार्गेट, प्रकट भएके छन्। यासीन बाहिरयाद नै देखिन्दै जसली अवधार गर्दै, देखाउँछ त्यसली अस्तरिक क्षमता। नहुन सम्भव। यसैले मनोविज्ञानिकहरू, चेतन र अवेतन मनवी युवारे विचरण गर्दैन्। हाया होके सधेत कर्ममा उसको

सर्वतोमुखी प्रतिभावान् व्यक्तित्व

कृ. प्रा.दा. तेजःकेशार्ज उपाध्याय

स्व नामधन्य महायावे लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाङ्गु

जस्तो बनेकोमुखी प्रियता सम्मल अवैतीय

आशुकृषि भारुपूर्व नेपालवालो मात्र नम्भएर विश्वभरकै उत्कृष्ट साहित्य आकाशका भौति उत्कृष्ट दुम्भातारा समान विशाल महासामार भौति अत्यन्तर्यामी अगाड अल्लाकृष्ट व्यक्तित्व यसै विस्तृत द्वित्र, तिणाप्रकल्पयमा केही भन्न र लेन् भौति कठिन र वस्त्रमयाकूली अग्नभार भए पनि उत्कृष्ट अपराजित तथा उन्मुख दुर्दिन योद्वानको कृत्यातास्त्रलय यो सानो तुम्ह पृष्ठान्तरी नामप्रयोग युद्धाता गर्न तम्भेतो भानापारी तुम्हारीक गर्न नै के राजिनेतृहरू र।

भ्रातारोप्यवृत्त्यर्थ यसै परीक्षय यो भन्नुपर्दी पीडिनो दुरा त हामी दुवैजनाको भ्रातिकीजाकारमै नएयो। यसै दुसीनो जन्मधर लाही अवैत्यक्षम द्वया याम्प्रयासको उत्तरापृष्ठ टीक भद्रक पारी भएयो। र महाकृष्णको घर अतिललीतर योगीप्रायामा सङ्कको उत्तरारोप्यका यादून धर्मवीक्षक गर्नार्थात्मक अव्याप्ती १२५ बाइना गणेषु गोरोप्राप्त वृषभाहै नै यसैले लाही भगवत नएयो। र साहित्यिक प्राइम कृतिता नेतृत्वारे यो कृतिको हुनेभएयो। र उत्कृष्ट ज्ञान्मूल सन्तान रामामा विद्युतनम्भाको नै हो।

त्यसलालक मुख्य कुरा त भ्रातिकीजाको गर्नार्थात्मक योसोरो परिवारिक भ्राताल गालिएकोसे पनि हो। यसलाले यसै लेख्यमा याचासामा उल्लेख गर्ने जागा याहुन्तु। अब भ्राताकैबन्धुको परिवारमात्र बची गर्नु उपयुक्त होला।

यी भ्राताकैबन्धुका भाद्ररामीय विता श्री विक्रम नियमात्रव देवकोटाङ्गु ५ नाइ छान र वापाटी छारी हुन्हुन्त्यो। उहाताको भ्रात यस प्रापाटी

१ जेठा द्वेष थी लेख (माध्य) नाम देवकोटा। उहा भरकरी भेदा अन्यान्यास तुम्ह पदमा हुन्हुन्त्यो।

२ माझेला छोरा थी देवीमात्र देवकोटा। तर उहा विपाली मालिला को मानवाट मै यसै प्रेसेद तुन्हुन्त्यो। फिनमन उहा सौजन्यसे विशाल बेलुका दिउर्नी यसै विपालीको दुकाहासीरी बद्र दुर्दिनल बाह्य अन्त छाउन गाल तिम्हाहीसरी क्वाज खेल्नमै सेवाम दुने गन्हुन्त्यो।

३ नाइता छोरा-स्वदम, भ्राताकैजुङ्ग, यी नम्भीप्रसाद देवकोटा। तर उत्कृष्ट विचारी नाम भने तीर्थमात्र देवकोटा हो। उहाको जन्म प्राप्तयाका असारै तिराट्को तेहो दिन याईतिहासको बेलुकी पनि भ्रातीप्रजाको दिन भएकोले अन्मीप्रसाद भन्ने नामधारी प्रसिद्ध हुन्हुन्यो।

४ कार्तिला छोरा-न्यी भित्र (माध्य)। नाथ देवकोटा। उहा भागिताका स्त्राताकोले भरीधा उत्तीर्ण देखिन्दै जाहेत नएयो। र साहित्यिक प्राइम कृतिता नेतृत्वारे यो कृतिको हुनेभएयो। र उत्कृष्ट ज्ञान्मूल सन्तान रामामा विद्युतनम्भाको नै हो।

५ यापु (भाव)। स्वदम देवकोटा उहा छाउना छोरा हुन्हुन्त्यो। अनि उहा भित्रीय सेवा देवकोटा। र सम्भार सम्भा देवियो नेपालमा पनि सेवा गर्नुहुन्त्यो।

६ कान्दा छोरा थी गोपीमात्र देवकोटा। उहा लेखाले तुम्हाको भ्रात यसै विपाली र विक्रम भित्रिका एकाकार भ्राताकैबन्धुको देवकोटा। उहाताको भ्रात यस प्रापाटी

प्रसवमये महाकविभक्ता जेठा लोहा पकड़ा
देवकोटांगे महाकविभक्ता कविता निघन्त आदिमा
उपरात चिव लैखिदी गम्भुत्यां । तर उहाँके
किंतु अवस्थामै निराप भएकोने महाकविभक्तांड
अनुभावित कल्पने प्रशंसाको थोडा खानुपर्याः ।

महाकविभक्ता लूकान्त छोडा हो प्रधनाद
देवकोटा । उहाँ अहोरीकी साहित्यका मातापिता र
किंतु अहोरीकी साहित्यका शारी फूल्य भाषा-साहित्यमा
किंतु उपरात प्राप्त हुनाले चिव अनुरात विवरणमा
महाकविभक्ता प्राप्तान गम्भुत्याः । तरी उहाँ निराप दी
दावाले आपाने निवासमा बच्छुन्द ।

अब ची महाकविभक्ति र न नारी ।
महाकविभक्तो शारीरकी लवर अमर अलोकक
साहित्य निराप तथा अधिकाना अविवर अनुभव-
अनुभावार तथा गम्भीर कम्पो के ले सोऽ । कति
लैज़ । अनि जून छाड्यान्त थी गोपा अधका उठान
मरे २ चून छाड्या पुगेर द्वितीय अधका वैठान गाने
जस्तो अलमन्त्रमा निराप द्वावर हरेन सामा छोटा
इहो तथा धुन्ताहरमा अनुभव गम्भीर भए पनि
उपरात कृतमात्रा बाट भाई भए लाजानी अलमन्त्रमा
मै किन नोहास् प्रधामति तथा गम्भीर कम्प चालाउने
प्रधाम अधका इसाहा गम्भीर सरोवरमा दमापारी
हु ।

महाकविभक्ता चीरे रघना बोलोह भए पनि
अति अति नोकापुङ्का कालाकृति । एवम
महाकविभक्तो पनि, भूतामदन लाइ पनि कोही
हिन पर लारे उहाँको विवाद रघना अधका उपरा
शाकुन्तल महाकविभक्तो भारेमा नै थाँचा गाने
होना । महाकविभक्तो किंतु अधकान्त अनुभवान
महाकविभक्तो विवरणमात्र युक्ती शाकुन्तल
महाकविभक्ता लाल इकाकित कल्पना इकापरेको भन्ना
पनि दूसो तीन छुप्छुन्द । पनि विशास कालको
देखिन्द । महाकविभक्तो उल्लेख गम्भीराको
पनि देखिएको हु ।

फूर अको तथ्यको अधी गम्भीर पनि आवश्यक
देखिन्द । महाकविभक्तो आफानी भाषप्रकट गम्भीर
हुन्द । जुने गोखरी वा तालजस्तै सहस्रुपति हुन्द ।

निराप नेपाली माधाकविभक्तो संस्कृत शब्द
तत्त्वम र तदभूत शब्द पर्याप्त हुन्दैनपै । असीसे
गरी उहाँ अधकान्त अनुसार नयो नयो शब्द
पनि छूनु अधका निमान गम्भुत्याः । उपरातमा
स्वप्नमा २, ४ शब्दको शम्भुन होरै भान्दन्दो, उपर,
शब्दको बाई आदि ।

एवि काम्पीकाट 'प्रभिन्नमो' हुन गम्भू भन्ने
'माझो' थाट 'मानिद्दो' तिन्ह तुन नस्काने । त्वरी
'उठान' थाट 'उक्त' २ 'शावक' थाट 'शावक' तिन्ह
हुन नस्काने । हुन त संस्कृत माधापामा 'माधाकविभक्तो'
उल्लेख शब्द प्रसिद्ध हु । तर ची शब्दक भन्ने
संस्कृत शब्द नेपाली माधापामा भन्ने बहुताको अद्य
विनेमा प्रधामति हुन र बहुताको अधी बुझाउन
सब्दम पनि हैन । एवं संस्कृतमा प्रधामति 'गोपाल'
मान्ने शब्दमा आएको वास शब्द प्राप्त अधाकविभक्तो
निमान अनुसार 'त्वा' छो छाड्यान्त अवारेभा भार
'गोपा' हुन पुगेर नेपाली पनि प्रधामति विस्केको
देखिन्द । तरस्तै 'त्वा' हो ५ भएर नेपालीमा पनि
प्रधामति अप्पो अप्पी शब्द हो 'मास्त' याट कोन्को
'मास्त' पनि हो ।

महाकविभक्तो अनुभव भिन्न भाव प्रुक्त गान्ना
मारी नेपाली माधापामा शारी शब्दसूत्र प्राप्तहर र अल
ज्रु भासाकाट आएर तत्त्वम तदभूत शब्दमा नेपाली
भासामा पनिन जाएका शब्दसे मात्र पर्याप्त नहुने
देखि आप्सी अधिकार गरेका र परिस्तृप्त गरेका
शब्दको प्रधानता एवम् उहाँ उहाँ भासाको
प्रधानत्वात्तिर्थी भास्तु अधकोसे नै हो कि अन्ति
हेतुको नेपाली भाषा प्रकाशिती एवम् नेपाली
भासानुसार परिवद्वा लाकालीन अनुभवहीन तथा
इय्योलु दुखुर उपम्युक्तहल्मे अनावधायक विरक्ताह
गरी व्यापारमध्यम गरी हो अव लुगानार भालीरोकोले
उत्तो दुखी गम्भीर शाकुन्तल महाकविभक्त यस्ति गम्भीर
कल्पना प्रमाणित हुन्दैनपैको हो हो ।

भाषा त प्रधामान नवाजस्तै निरन्तर प्रधामति
हुन्द । जुने गोखरी वा तालजस्तै सहस्रुपति हुन्द ।

१०. भनको बत्ती तनको बत्ती रुप्तग छ प्रधाम
कम्पमै तुम्ह ईरबर भन्दू यो लम्होप्प्रसाद ।

यसरी आकरमा सानो भएर पनि मुगामदन
नेपाली साहित्य-मण्डाको विविएट र अद्वितीय अद्वि
वन्नपुरेको ६ । जन्म- हातार्दीका अवसरमा
महाकविभक्तो देवकोटापाटि हारिक थाडा अर्पण गर्दैतु ।

संवर्धयन्त्र सुप्ती

१. देवकोटा सहारीप्रसाद, मुगामदन, पर्वतीसौ
सम्बन्ध, यामा प्रकाशन, २०५५ ।
२. नामभूम्नाने कपिल, वैष्णवी भास्तिको सेतोरो,
उपम ३, कला सदन, विद्यार्थनगर, २०५८ ।

३. शार्ती गोनगाराम ४ डा. बगेन्द्रप्रसाद नुट्टेल
नेपाली कलाता र आख्यान, नवीन प्रकाशन,
काठमाडौँ २०५४ ।

४. सम बालक्षण्य, यामु (सरस्वतीप्रसाद देवकोटा),
महाकविभक्तो देवकोटा विशेषाहुक, अम ५ विल १२,
पालगु, २०२४ ।

५. सहजायन राजु, माजकल (नेपाली महाकविभ
क्तो देवकोटा) विशेषाहुक, अम ६ विल ११५३
बाट सामार इन्वैटिन भई रघना
(लम्होप्प्रसाद देवकोटा बहक), २०२३ मुम-माम,
वय १४, बहक ४ ।

पैरहवा
हात नम्हावालेश्वर,

तिमी अमर छौ कवि

८ राधा बास्कोटा

चेतना जोरेर चुलीमा	अमर पताका फहरायी	मनिद्र चुम्बको
धान फलाउने छुनो भै	सम्भको सुनासान लहर भै	छोप नच्चोली
तिमी	छताकुन्न पोखिरे भर्दिं	दीनाहानका बहुतीमा
साँची रसिनो रुपाद	उहाँको लालनियाको तरहुग भै	गाउँ गल्लीका गर्सीमा
बनेर आयी	शाकान्तरल	आते पुगार छोजेर
धर अग्निका बस्तीमा	आरे लाली छ	मानवताको बन बाह्यन
परस्ती बस्तीका गर्सीमा	सुलुच्चामा	तिम्हिरेहुन
मुगामदनको विलान	आरे लौन्यै छ	तिमी नेतृत्व बागले
लालिय पोतेर पात्ता पासामा	प्रियमामा	बहिले पनि साँची लौन्यैच्यामा
लालिय सहीलील	बाके अपापम ऊनो छ	ओठ चुना खोजिरहेहुन्
लैरेर भासा भासामा	गुलाफके चुल भै	बालिहर
जन्मनामा लाला लालामा	परचर जम्माएर रमीको	भोद्धा लैरेर भारहेहुन्
भिरिए चुनीलो तुम्ह भै	निमी पताको राग भै	नने तिमीले सर्ती
अधारको तुलासान रुपामा	जगरामना	अमर पताका फहरायी
तिमी	तिमी अमरता चोलिरहेहु	सम्भुदको सुनासान लहर भै
निराहा पहालीसंग	गालाहारी	रम्भाल्यताका
किरण छिरामको लहर बोरे	यमुनाको मुगान चोलिनरहेहु	छताकुन्न लाल फ्यालेर
दीनियो	मासाका	अमरतरहा लहरायी ।
बिचोहरा जाया लैरेर मरिरहेहुन्	बसहुल्य टापुकलमा	पादा, हात जाडमाडी
हर तिमीले सर्ती	मुस्ताएर तिमा पातीक	

आपही गैरिकी हुन्दे। उस मदनले अनी सामाजिक इमको रोग निको परेको हुन्नाले आफ्ले चिताएमन्दा बढी सुन प्राप्त गर्दै। सार्वजनिकसंग घर कफ्नले कम्भमा उसलाई बाटामा हैजा भाग्य। सार्वजनिकले उसलाई त्यसी छिड्ठे लिहिल्ल। जहालसामा एस्ट्रे इन्टरप्राइजेको मदनलाई एक दण्ड भोटे लाई धरना लगेर उसलाई सेवा गर्दू र रोग निको पाल्दै। भोटिका घरकाट चिदा गारी लिहिल्लमात्रै आफुलाई जल्लयाग खोली भयी मदनले भोटिलाई एक योक्ता गुन दिन कोङ्का भोटिटै उपकारको बदला सुन लाईने उन्नापाणि मदन ल्यो सुन भोटे घर कफ्नले। अस गष्ठाले घरबद्धन गरी मुनालाई मदन भोटेरो भट्टो चिदी पठाउदा नाम गम्भीर बई शिरपर माई। मदन घर आइपुटा मरणवालान् अवश्यकमा आमाको परी भय्त हुन्दै। आमा र पतिको विषेशगति बिरामी परेको मदन आफ्नी दिदीलाई सबै सुम्पेर चिन्हालामा सत्त्व।

मुनामदन लकड़ाखाड़ी से पक्कियादी
भैमियादीजालालाही जीवनदरोनका लग्नमा प्रस्तुत
गरणको है। मदनलाली भारीधूलें जहाजलाई छोड़ा
जात, भोटें लागे जीविष्टीहारा उपचार गरी स्वयं
तुष्णाउनुजस्ता प्रश्नहुए मानिस र पक्कियादीको
अन्तर्वन्धनापालाई भास्त्रालाको प्राप्तहुए। यदेशरी प्रस्तुत
उच्चाखाड़ीमा मदनकी ठार-ठारुमा इंसरवर्ले स्वरूप
गर्ने भासिस बाली हात जिम्मन्दार र बाली हात
जान्दू बल्ने आपाए अस्त गम्भीर देवलोटाको
भैमियादी जीवन-ईन्तरामेल महालहुएं देखा
पर्दछै। मानवतावादी-क्षमेताई जीवनलाई प्रस्तुत
गर्नु एक कृतिको ज्ञानी महालहुए पथ हो। भोटे र
मदनका वीर्य अवधार र सबाही जीवनाले
मानवतावादीको उच्च मातृत्वालाई उदागार गरणी
हो। यसका बारी आटे एक इनामार, करोडीगिनाल
र कर्मनिर्भूत भई भासिस मानवीयादीको सत्-
साक्षम्यादी रितिराधारे गर्न पराकर लग्नमा विनिरु
द्ध। जातीमेदयक चरम व्यवहार र भैमियादीनाई
भोटेको उदार मान्दै निर्सेतु थारोको है। यस
सबाहेमा 'मानिससे मानिसको असु पूछ्नु नै भ्रम
हो' भैमियादी है। यस र पाँसानका महान इसलाई

कविते कम्बोजीन दून भास्तवान गरेका छन् । यससी
मध्य ह भौतिक प्रश्नहरूका कम्पेवालाहाँ पुराणे दिने
अभियन्तीतरी मानव-जीवनको यस वर्तमालपूर्ण पदार्थ
उद्धारण गरेको छ । यसुलामध्य बना र
मदनबीचये जारी रामायण त्रिमात्रा प्रतीक धनि
हो । यिनीहरूका रूपाच र आत्मिक प्रेम नएपै
देखिएकोहो छ । यसुला र मदनको ऐसमा वर्षापांच र
वर्षियानको भाव निहित छ ।

अस्तनत सारांश, सारांश इ प्रधानपूर्ण भाषणोंमें, विविन्दन अल्लहउल्लहको ध्याने र भगवान्ते लयभा भाषण की उत्तिको रखनामें युग्मदान विशिष्ट बनकी थे। उन्हांना इ परिवेशको मुद्रण चिप्पण, मनिष यंगांट योगांना र समरपणात्मक विषयक्षमुक्तो प्रस्तुतीने कृतिको भगता लक्ष वर्द्धने थे। नेपाली लघ्पड़कालिका गिर्वां पृष्ठांत्कर्त्त्वे उपर्युक्तवित सन्दर्भेकलाई समेत सफल थएँ।

१. हाताका मैला सुनकर बैला के गाने घनले ?
साग २ सिद्धि खाएको बेस आगामी मासमे ?
 २. भासुको पूजन विलर जान्छ महीना मिल्लदृ
बक रे चाहूँ पूर्णिमापात्र स्वरूपमा पुण्यत्था !
 ३. पूर्णिमातिर नाही भूला । म फॅन आउंदू
जागामा असु लिएर विनी म घेटून आउंदू ।
 ४. इच्छर मैसे रथें फौटि लक्ष्मी विशारद ?
साठीको पालू रथें लालारी काळीरी लालारित ।
 ५. पूर्णिमित्र रोपेको भीतू खरीमा फालदृ
दिएप्पो जीति पूर्णिमित्र मारीष ते मिलदृ,
 ६. शेंगेका छारा यो पात छुप्पा घिनारे हुइन,
मानिस दूसी घिनारे हुन्न जासारे हुइन ।
 ७. म वीसी रिन चर्तुता ल्लासा, जादामा वीसी दिन
चलेका फोरे आउंदू, उक्की विशान मैने दिन ।
 ८. आजावले बालू आफोले बालू, रिसेमा मैनि
ज्य दिल्ला तिम्मो ? ज्या मिल्लदृ मैने ? माझे नितिन ।
 ९. रीपेर गुण उड्यान बयारा ? के गाहू चुम्मने ?
रीपेर रास्तो, पाहू पी खान्नु यो तितो गुनने ।

निरन्वार प्रयत्नित हुए बड़ीते नवा नवा परेशा टेस्टै
गोल्डस्टै भाषा पैदा नवा प्रदेश + परिवेशमा कैसिए
जानु। नवा नवा राज टिए जानक र जापानी
हालभागहर मैंहै नहै जान। यी त प्राकृतिक
नियम नै हो। तर कै गर्नु। इतिहासको गति
नवाकोहा उपचुप्चुपरूपकै जानी भएकी मरपार्दा
कासको कै लाम्दो रोहेद र भनी मात्राकिंविज्ञु
गाहै चित दशार असलोप प्रष्ट गर्नेतर्च्यो !

अब मात्राक्षरिक्युको लेखनप्राप्ताह्यारे वर्चा गरै-
उहाको लिखन-गरिए प्राप्ताह्यो टाक्कुरासाट ठाडे तत
भरेन्मो प्राप्ताजस्तै भासि छिटो बैंगासे कष्टने छहारावस्तै

अविराम गतिले प्रोप बद्धया । विनारोकटोक देशमा
दीडूङ्को भारी पांचाजस्ते प्राप्तगते लक्ष्यमा बन्दीग्रन्थ
दीर्घमा तरोफिने छन् हालतमा पाणि धोखा जस्ते
उत्तरान आयोग । अप्रजातन ज्ञानालयको निर्मा-

मनिको छुका अल्पा माहात्म्याले भन्ने गर्नु भएर उत्तमार्थ
एउ पहुँचिमा माव १५ अवसरमै ४ पहुँचिमा जम्मा
गदा अ अ अवसर हुने बादामीकोडित छल्नमा ८
लालते एक पहुँचिमा ३५ अवसरमै चार पहुँचिमा
८५ अवसर हुने लाग्या लाग्या सुधार्याज्ञाना छल्नमा
पीत १ पहुँचिमा ३० मिनेटिम्प ४५ देखि ५०
बोक्ससम्म रेष्ट भयां भयी बाटुन्हुन्ह्यो । अफ
इत १ दरकमा ८ अवसर हुन र चारै हरकामिलाडिङा
एक रेसोकमा ३२ अवसर हुने बाटुन्हुन्जाना छल्नमा
५ इन्नमा बडी लेक्चरमध्ये करा गर्न्हुन्ह्यो ।

महाकृष्णन् कीर्ति से दग्धनयो ल्पसका
देहान्योग्या नै हैति । कर्ति हो कर्ति । महाकृष्णन्
लेखांशु र प्रवाचिता भेषजकाम कीप्रकरणो लद्या
नै पाप इतन नाप्रसंसकर इति । उक्तांशु भ्रष्टाचिता
उच्चारो त इति॒है देवि ।

अर्थे वलवन्दित विवाह ह अरु पवित्रतावाल निर्मित
ह शुभमायना अदीक्षा सत्त्वि सेवास्त्रिएका सेवा
क्रियात्मको गम्भी ने दैन। हजारी हजारी नए
हन। बहु बहु ने।

ट्यूर्कों द्वारा ठाकुर महान् भवत्तर से
महाकविश्वामी जेल लगाए रखा गया था। नाममा
चूपाया कर्तव्य को पर्नि गमनी ने दैत्य :

बल्लेश त के कुरा गर्ने र। यसी प्रमाणमध्ये
कुरा त तत्कालीन कोरो म चिपि शालम लम्बता
महाकाव्यजूलाई ज्ञानी नम्भेश्वरी कामाक्ष पट्टालाप
दिएर कविता यो कविता सशीघ्र गरीदिन ख्रोही
गेने गर्ने र। अगी महाकाव्यसे पनि सो कुरा कामगामा
नया जाविता उलिल्लै हे लंखेर उन्नासाई
फलाहाईनुन्नाह्यन्ने र। मैले यो कुरा देखे अस्तित्वम्
मुख्यावाद मुनेको छ।

ये कुराको प्रमद्दग मैसे महाकाविज्ञुमें
एड/चारपटक उठाएपो पर्न हो। उहाले कहीं
भन्नहुल्लेप। कोतल हुसेह सम्भाल मार पुल
गर्नेतार्थी।

एक तापमात्रा कुरा हो, एकतापमात्रा शासनको
उपरीदृष्टि द्वारा नवाकांक्ष महाविद्युतमा पैदा चिह्नामें
भालगा आइरहन्नयो रे । उसले गदा दुह यस्ते
राजनीतिक विचारधारायापैदा जाग्नन्हयो रे । अतः त्यसी
चिह्नोंकी धारामासे गदा अवसर और शासनको
यनारामा प्रबाली हुन पुरुषमयो रे । अति भीषण
गुजारा गणका नाम धन्यको अवश्यकता अनिवार्य
पदो कुनै प्रत्यक्षाकाली गराए रहन्नकोपारे गर आनाका
दरसे कैफित लेख जान्नभयो रे । अति त दिनको
५०-५० लाखीसरम लेख यादेपैदौ अति देख

ज्ञानविद्यामय ब्रह्माकृष्णने विद्येशो अथवा पारायनम्
दिन इसमध्ये प्रकट नहीं दिनमें विद्येशो ८-१०
वटा मात्र इलोक लेखन आश्रय गम थाले हे ।
अब प्रसारण वयलौ :-

नारदसंवाद नारदका प्रश्नामात्रा जीवभृत्यका वाच
द्वारा विशेषज्ञमा भारीपूर्ण वाचाक्षणिकमा तत्पुरुष
गायत्रेयग्रन्थमे उत्तरात्मा प्राप्तवाचानामात्रा गायत्रे अल्प
फैद्धी नभृत्येषु उत्तरात्मा कविता कवय निरचन लभ्याइक
परमात्मा प्राप्तवाचानामा दशरथ ताप्तिकमा हाली द्वितीयवाचाना
कर्तव्योक्तामा नाराट वरको रूप पीया गोप्यवाचार्हाक

सिंहदर्शकारीतर जाने आटा नुस्खा परिचयमध्ये भिसाले
बासपारी बोधवामा पने शेवटपास एटुटा दुखे धाप ।
पृष्ठशीरी पियो, त्वयीकौ द्येउता फालिनिराहण, हे ।
गीतीसे रथ्यं छाटुमा भोखी हेत. एटुटा इनारामाय
माझी ढू. अनि त्याही पिया गोशबारातीरितम्
भिसालीता मिस्ती बनेको र त्यो गोटीटीजस्ती हैन,
रामै आठी बनेन बाटाक दैतीतर वस्त्री बनेन वडेवडे
महाल वडा मारेको त्यो आटा नुस्खालहाता निस्कने
ठाडू बनानीरीको र सद्गुपतीरीको शफेनदेव यात्यन्मस
दैखिने भास्तो छ । अनि त्यो दोस्रमा फालिनिराहण
महानविजयामा कविता निवाक्य इन्हाची वेचारित्ये
अधिक्षयामा रोकापाले त्याताचाट इंहोने र घोर वडूल
पडू लेखकाले पाति लगाने भा-भाजाता नाममा लक्ष्यपत्रने
पाणि गये रे । अनि रथ्यं आटा आँखों-दोस्रा गाने
एकजना हब्दाराले निकै ने वारागतका लगाइला, र
द्युमध्यम आफ्ना नाममाट छापाएकून रे ।

नेपालीहरूको दृसी दृश्यावधि एवम् अपुरणीय शति
भन्न बाहेका के गर्न सकिन्दू र ।

अब अके प्रसादुल्लिख लागी:-

महाकविज्ञालाला बरावर आधिक सहग्रन्थ परिचयन्मी है । ऐ के भग्नी र अलसे भग्नेको कुरामात्र भग्नो भए थीं । भग्नाले खाल द्वारा पटक देख-भूमिके कुरा हो । तर यथा पर्याप्त अध्ययनके कुरा हो । आमदारी नमामी वा आधिक योग लेकी नमामी होइन । दहां आपका धरमा साम्भ विज्ञान र याहिं पर्याप्त प्रशास्त्र दृष्ट्यान् वज्ञानम्भी । प्रदावापां पर्याप्त प्रशास्त्र कमाउन्मुखी । जागिरे हुदा जागिरालाट पेशा कमाउन्मुखी । तै पर्याप्त कविज्ञालाट मार्गदार प्रसारो आधिक परिचयन्मन्दा थोर व्यवस्थाको कुरा नमामी । त्यसको कारण के हो त भग्ने प्रश्न उड़ान ठीक होइन । त्यसको पर्याप्त जापान विविधको जाइदा र अपतावरीसे कठरण धारण्य हू । एउटा

भाव होठन, दुलाठा बलिया कारण दून। पंजाबी
कारण त महालिंगपुरी आफेने कारण दून नमेह
दोधी उडाकी परिकारका भद्रस्थवी।

महालिंगबुरी प्रशासन देशी मनाउन त हाल्याव
मै तर व्यापारित फिलिमो रुच गर्ने र व्याप
मनाउनकै भने पट्टखो ध्यान दिनुप्राप्ती। यस्तैमै
गर्दा उडालाई बरामद देशीको खाली पट्टी
द्युप्राप्तको फिल लिएर आएको बेला र जामिराम
लाल लिए आएको बेला उहाँ बढी प्रशन भुझाउन
ईक्कुल्हाच्यो एकमरी ढाठाछाठा भूतलाल्ले याम
पाइङ्गाल्लो ! पर्हि लालिहाल्ले भनि चुरिदारीका
भिटाड छाउने प्रस्ताव राखिहाल्लो ! पर्हियु सराव
स्वभावकी भएको हुन्नाले नाईनास्ति गर्न
सक्कुल्हाल्लो ! अति कविष्टपूर्व भर्न यात्राम
पर्ने र अति पर्हियु पनि हरक लहुपाईमसल्ला गए
भिटाड धान्न ! देशी लिए बेशमा खालियु कोइन
पनि कोइन देशी लाग्यो ? कोइन दिनपछ्यो ? भन्न
सोले भग्नुल्हाल्लो ! छल्लीमा भएन्नरात्र देशी किमे
साल्लीजीमा अगाहि राखिहिन्हाल्लो ! अति सात्र

पृष्ठमा सर्वोच्च मुनामदन त्वयम् देवकोटीके पीठ
पिण्ड कृति हो। देवतासामान् हुम्भन्नमा केवि दिनभीपि
गानामदन जस्तालमा देवकोटीले “मुनामदन
बाहेक भएर यसू समै कृति जस्तालीहरि पीठ हुन्दै”
मनुको पीठमा कुराको पूर्णि हुँदै। नेपाली
जात्यजागरात्मा स्वप्नहारितावारी भावारारामाहु
प्रकल्पन गर्ने र स्थापित गर्ने हल्लो मशकूल कृति
मुनामदन गर्ने तै भगवा जल्लोल्लास हुन्दैन। यस
प्रतिमा लकडाहातावारी मानामानुकूलको विशेषता
ज्ञायामवारी विवर, प्रकृतिवारी अभिव्यक्ति,
मानवतावारी-नेमचारी भावना र पारम्परा फैसलो
प्रस्तुति पाइन्दैन।

प्रस्तुत खण्डकल्पना मध्ये ह मदन मुख पांडवा
संपर्मा अधिवेश हूऱ भने आमा भोटे, नैने, दिदी,
पुढीही पाणी अनन्य पांडाहू रोकेण हूऱ. धन कमाएर
परिवाराका इच्छा पूरी गरी तुम्हारुन चाहने
मदन बर्णनाही ज्ञानाच याच गर्ने ह आमी
आमालाई थेडा गर्ने आठाहार्ही निम्नमात्रालक्षणीय
प्राणपारीका साथी जिम्मेवार र उदासादी युगावर्गको
प्रतिष्ठिति वाच ही. गमरथा मदनलाई 'मूर्खाला'
कहीनी प्रस्तुत पुरुष पांडवा सही भौतिकता र अनुभूति
पार्वत एवं आर्थिक सिंहासी कम्पनी गर्दै व्यापारा बैठकी
वर्गीय पांडवा लक्ष्यम चित्प्रवाह भरीएको छ.

भन्ना प्रमुख नारी पात तो । भद्रकली पर्णी हो,
मुत्ता । धेनुनाई भन्ना वडी लालिक पैंसलाई महत्त
दिने जारीजारी । एक अण्डाखाटी भन्ना दृढ़ गरिए
एको परिपता नारी हो । निष्ठाकाङ एवम दिव
वरिए भन्ना वडीय भरिएका साथै भाइरानीरा तथा
सत् धुलिकोषे फूलिनीधिल गर्ने जन्मकूल पात तो ।

नार इस्तेन लोकम सहायक पुरुष पाया है ।
उसने वह मानवाकाशमी तथा चाहीं तदारकाशी र
मनुकल प्रवाहा तथा गोपीनाथी तदारकाशी है ।
धनमुखीयादा सेवामीली गोपीनाथ कीकर्णे मनुकावयन
सम्पर्मा इस्तेन गोपीराज है ।

अस्थान र अनुभूतियो सुन्दर समीकरण भएगो
“मानवन” देवकोटाकल अन्य वालव्यापीरमानदा थेष्ट
गुडाहक उसका बहिरपै दुन खालू अस्त्रय मूल।
याचामो भारत्यमा ने भासाए मदनलालै गेट नजान

‘मुनामदन’ मा देवकोटा

२५४ विद्या विजय

ल अधिवक्षात देवकोटा (वि.सं १९६२-२०१)।
मेपाली साहित्यकार सर्वोच्च प्रोत्साहन हुन् । पचास
दर्जे जीवनकलम मा सहजात्मक र गुणात्मक दृढ़
दृष्टिदृष्टि भएकात्मक लक्ष्य रचना गर्न देवकोटा विश्वाप
प्रतिभाका छाई रिए । उच्चर कल्पनाराशीलता,
विनगराये गरिएहाँ, आशुलेखांग, पाराप्रावाहोलेख र
नवीनतजरसी विवेचाताले मुख्य देवकोटाका
रचनाहाल मामारिक, बास्तुपौरी, मानवीय रागिदृष्ट
गा जातीय नेपाली दृष्टित उच्च महायज्ञका साहित्य
भएका छन् । अद्यौपीजन राज्याधिक भएर, पनि
देवकोटाले नेपाली भाषामा साहित्य रचना मार्फैह ।
दहुर्घटी कृतिको रचनामा समेत द्रवुत देवकोटासि
शाकुन्तल माराकाङ्क्षाम्बो द्रवुती रीत सरकारा
Shakuntal, Epic सम्बतो रचना गरीना छन् ।
भारतीय विज्ञाता विज्ञानीयमर्य महापञ्चिक रात्रि
बाल्यावस्थाम्बे देवकोटामा डारी तिर्यक विनीतामा
पन, रुद्राद, निरालकृताइ रामपूर्ण अर्पणा राज्ञे
पाप होइन, तर अभी उनमा प्रिय-प्राप्ति का
संविधान होरीजोसाइ देविकीले भयमा पाउँड भेने
प्रक्रीति अकै भाषाकृषि पनि पाउँडी, जो भौतिकसम्म
क्रियामा जन्मेको छैन । देवकोटा जन्मात्रामा भएका
रस्तामित भाषामा भुतामदन कुन्तिलीका भयान
गायक हुन् भनेकाट यथोपराकार देवकोटाको विराट
साहित्यिक व्यापारित्वको अफिलम गर्न भकिन्दू ।
साहित्यकार बनेकामा समैते शाकुन्तल
देवकोटा
सीनपोटी जन्मे भुतामदन तिट, शाकुन्तल
सित अति पापामसित, तह एक बोटि पीन मरान ।
उनी नेपाली साहित्यासी भौतिक जीवित होनेछाँ
भन्ने उनका कृतित-हस्तिको बुन मूल्याङ्कन गरिका
छन्, त्यो गम्भीरमा राजनी प्रमाणित भएको छ ।

जिन पैसा फिरते दिन्हयो, तो रकम नगरी खुलक
खलीमा हानिहुन्हयो । यसी रेतले दुःखी, तीन प्रसन्नमा
जोड़ा जीवितकरी त थीं पैसा सकिहयो । अभी
अधिकारि पैसासे चाक र पुष्टकरी तिलेर घटना
होगे र हाँ द्वाराछु रीझाइ दामाशाहीम
बहिरदिनहुन्हयो । वकिलेकरी त सही पैसा मध्ये
रिसे धर फलहुन्हयो । त्यसरी पुष्टकरामा
पणहीसीरं द्वचाड़का प्रसन्नमा बोलो । २
पटकमार्ह हीदून थीं पटक मैंने जाफनी बालासे
देखोये पर्हि थु । त्यसबारे कुरा गदा भूल सकोरे
अब यथो नगरी बगनुहयो । तर त्यसरी पोष्टकमा
बुद्धाउने याचीमा भगे बुझार भएह रे ।

महाकाव्यपूर्वाई एवं दोष परिण पानी
नीमिसारुपे निष्पत्ता दृष्टि काम मात्र पर्याप्ती । वर्षसंकलन
उठाने परी भास्ती अरवदा गाइ भैसी पानी परिण
गणेशुभूम्यो । गांड भैसीको स्थानान्-स्थानको
लागि एटडा गोठालो परिण राज्याभूमध्ये खिलो । तर
लाई गोठालो बढ़ो पूर्ण र बैषमन मैल खिलो ।
त्यससे गाइ भैसी अरवदन लालिर निजांने गयो ।
गांड भैसी बैन गयो । भैसा आओ खाल्यो । तर
घर आएर नेने गाइ भैसी हरायो नेनर कृष्ण कुरा
माने गयो । घरको जगहान्ते चायिन्यालाई त्यो उच्च
गोठालावाई निकलाने कुरा गये । तर महाकाव्ये
परवदा परिवारले भैसीको प्रत्याहुदैनियो । अब
ठड्डै लक्ष्मी गोठालाको पक्ष लिन्दैनियो । त्यस
भौठालाको भीजाईडी अद्यांत गृहपत्ती गरी भैसी
परवदा परिवारको बारमा नमाको । नम्हो कुरा
नाउँथ्यो । त्यसी मात्र वाहाही हो । महाकाव्यपूर्वी
थोमसीलाई परिण साहि लुक्की भरपेट खान परिण
नदिने लेजन्दूमा परिण गाली-माल गाँड़ भैसी पूक्की
लालूनेगयो । त्यससे अद्यांत छन्न पारी
परिण महाकाव्यको कान भरिहाल्यो । वस्ते परी दृष्टि
लाई महाकाव्यिको धोमसी मनदेवीको भन परिणदि

गयी र उहाँ हिराम-कीतनमनज्ञन मधुष्ठानिका (एवं
भागवतकृत्यान् गुरु कीविप्रसादाय मधुष्ठानमा लाभ
लाभ्यनुभो र कीविष्ट्युको आव्हा इत्तरे कीविष्ट्यु
करायाए पैदा बरारार मुख्ये पीठउत्तमा हासिलिंदि-
मने लाभ्यनुभो । मधुष्ठान भगवाना कीप्रियदण्ड हु-
आयो हे । अग्नि एपक्षत त जिन्नेगमन वाहन्ये धर-
नफिलिने भग्नी माझट जानुचाहे हे । त ल सधै माझुम-
के बसा सर्किन्या । ३ भरको मापाचा फैकर त
माझउनभयो, तर कीविष्ट्युको आव्हा इत्तरे मुहुरामा
पीछे उहाँको बाबी छट्टन ।

परे पांडि गोठालोलाई निकालियो, तर
परिज्ञानाई भने सही बास्ता गर्ने थोडाहिए
उहाँले बेलामा भास्तुम्य खाल भिन नपाउने
हुन्माल्लो। असौं पारी टटक ल उहाँले पाकीमरोको
भाव चुप्पोचाट भैमा झोराई माछ फालर काँथै
खाएर द्युरान एक जागिर खाल जानुपर्न ब्रजस्था
भिन आउन थाएयो ।

हृषि ते उत्तराले होके मध्यांशा वित्तर अप्पे महिनाको
दीन, भार दिनपूर्ण तलब पाइनुपूर्ण हो। तर पाँच
घण्टामे नमधारिसमा बाल्ले गढी उत्तरालाई सेवा प्रयोगिको
स्थाने गर्न याचारे हो। अति होके महिनाको १५, २०
दिनमे कर्तव्यतयामा गएर अस्तित्व सत्त्व आद्दृष्ट
भनी तहीनलाई एकम् तलब दिने वर्षमधारीसंस्कार
साइडे गर्नुपूर्ण हो। अनि उसले चैन यो महिना
वित्तर अको मध्यांशा सार्गपूर्ण ५, ५ गतोत्तर भारी यो
महिनाको समस्त पाइन्छ। मध्यांशा नविहारा शीर्षपा
कही पाइन्छ ५ ल। भनेर जबाप विन्योग हो। अनि
कर्तव्यी सम्म हो त ति भनेर प्रयोगितन्त्रही हो।

पर्वते पांडिल त माराकियून चुरोट छुटा परि
हन्त्यो रे । बल कसीसे चुरोट थाप्पो देखुन्मयो
मने तासाट, न्यौमाट चुरोट कालिकिन्तुन्यो ।
तर पर्हि पीछा मने जड्हाए चुरोट थाप्पा यानुपायो ।
जीन त असी अलि माई हातलाई चुरोट गमडुन्हनै
भयो रे । हातलाई न राखाउंग चुरोटीली मह बन्ना
गर्यो रे । छोडैन संकेतप्रल है । भिन्निन्छ, आस्तवमा
कैनी मारिग धनि कैनी जारीही छातातमा संकेतम

लाग्न र व्यसमा कस्त जाहैने हैं। तर परिस्थिति ते
गदों मैं कस्त पूँछ है।

प्रथा भासिताहृष्ट धरतीहिरकी शातामर औड़पुण
परिचरिक-व्यतीहृष्टसंगके राखी बराखी व्यवहार
सहज लक्षण स्थितिसे गये असन्तुष्ट एकम् योजित
मैर वेसुका धरधित पसी त्यहारीको शान्त
बातवारणमा धरका जाहनसंग बुध दुखान कुरा
गई जानन मनाउन छोन्ह रे।

तर जसलाई परभित पठि शान्ति मिलैन, कीसे
महायोग नहिन, आफनो गार्हा नहैन, लहै जाल
भात हुकुं के समस्या सम्भितैन भने उसले त्या
मत विस्तारम नागि अको विकल लील बाह्य
हुन्ह रे। अनि कस्ते जाहातासके बाहार सिन्ह रे।
कस्ते नमधार रोकु रे। अनि कस्ते धुमधारको
बाट रोकु रे। असमा बहु जातापा ध्रे पैसा वार्ष
हुन, डर्सेउस्ताके मण्डली जगाउनपाने भएकोने
मस्तिष्ठ न्यस्तो मग्नपाने पैन हुन्ह रे। धुमधारमा
मण्डली जाहाउन पठि नपाने, पैसा पाने हुने नपाने
मध्यानमा जस्तो जाल विन नजान्ने। एक्ने पठि
रामाउन सीझो भएकोले धैरि गान्मिस र चुरीटाको
मै बढी नाम्हन्ह रे। त्यरेते दोला हाता माताप्रियम्
पठि चुरीटमे रमाउन पूँग्मयो।

महावरेमा चुरीटका मोह पात साते गिरा
कि उहालाई भेदन आउने सेवजोसे चुरीट
समीद्विष्टयो। भेदन आउने समेत्य उहाले
चुरीट त्यकि भेदन सोप्तिहाल्लहन्यो। उहाले
एक हातमा चुरीट र अज्ञे हातमा कलम हुन्यो।
महावरिय, पठिसे पठिसे घरमा छुटा रमालू
पैन क्षान्मुख्यो। तर उमालू जानक तापि
हुन्या तारी, चिलम गोलको अभराउदो आगोको
आवश्यक वाजीपाति भिलाहुन् घने नै भएकोने
पौरुष पठि भने महाकवियमुले चुरीटमाप खाने गर्नुभयो
रे।

चुरीट बादाखादा सिन्है गहर तानो छुटो
भएप्पै हात फोने डर्से निभाएर राहुने छुटो गले

भाङ्गा नै भरिन्यो। अनि कविते कही चुरीट
गमाको बेसामा करानक राख्यां तो छुटो नै कोरे
सख्तार खाने गर्नुहुन्यो। महाकवियमा चुरीटको
नत परिताम्न बहुयो। भोक पास निदा र पीर
बहिद पठि उहाले चुरीट खाएर विसितिन बाल्मयो
। उहाले चुरीट त के बाल्मयो। बहु चुरीटने
उहालाई नै बाहुयो। त्यही चुरीटको बराखी
जाती गदा नै केल बाधा शाताजी धर्यात ५०
पञ्चो उमेरमे उहालो असाम्यिन निधन इन्हाया
भयानक रवैष (क्षयान्तर) रोगाहि। वस्ती त्यारी
चुरीटको नियांदा तामोसारा नेपाली। धुम्कु विश्वका
मातिहित्यक रमाम तथा नर्ममायाराम विस्तित
अविधित जनताले एउटा सेनाहर महाकवियाई
गमाएर शोकमान हुन्पन्यो।

त्यक्त ब्रह्मो वस्तुहरातक लाग्नो :-

महावरियुदे लाल विकान जाहाता परमा।
बन्ना गएर दुप्राण पहाउने गमेका साथै केही वर्ष
पठिभन्न महाविद्यालय विकानिचालयमा पठि
प्राध्यायन धरधारा विशेष विसिम्बते पहाउने मेवा
गर्नुहुन्यो। त्यही विलितामा नै ल्यातिलेलाको
रामार ताइल्लुलमा (जो अन्ते भाग माताप्रिय
कित्तालयको नाममा परिणत भएको ३) तारी
मध्यामिक र केल ल्यापना भएप्पै प्राध्यायन
मेवा गर्नुभयो। त्यसीमारी तुम्हे लेनपौरामे सरस्वती
कर्त्तव्यमा केही वर्ष मेवा गर्नुभयो।

लेखाकै धुसइसङ्को वर्षो गदा, नेपाल
काठमाण्डुको धैसिद धण्डाधरको धुसइसङ्को
मनी धार्यापति विचान्द कलेक्टरको मूलमानक पारी पौर्णभित्ति
र धैसिद रानीपाखरीको पूँज उत्तर झुनामा रहेको
सरकारी बदलाले तल्लोतामा धार्यापति नेपाली
माता उक्ताविनी समीतिमा ल्यातिलेला ८ (पैद्ध
सिलदरवार भवनको पक्षाति पूर्वपैद्धको योक्ता
धर्यापति नेपाली नेपाली नामानुवाद परिगदमा
प्रकाशित नीमिति ८ नेपाली नामानुवाद परिगदमा

उद्देशित तुल्याएजरते कविता कवितासे एउटी
सम्पूर्ण चास्ताई भिन्नाउने ज्ञोशित गरेको देखिन्छ।

अधिकाल प्रकृतिकाट भ्रनक जुराको खोजी गर्दैछ
उठेउठाउना इन्हियसबेष पक्षीत पैन देखाउँदैन।
अधिकाल रूप जानाहाई बहुरीत, नामानुवाद गन्ह र
मननाई तापि पदान समै बरान धुमावाता कविता
रहन्द। कविता पहाई जाता प्रकृतिको धैर्यापति
हातो भीक्षामा नाच नाम्हन्द। लेखनाथ पौडेलका
धूत विचारणा यी पहाई विन 'चाह' कविताका
पहाईजस्तै देखिन्दैन प्रकृतिका वर्णनमा।

'बेसी, जाई, जुरी, चम्पा, खम्बी, मधुमाघी
सेवा भरिए छ भरिसी मोहानी छैन।'

महाविदि देवकीटामे 'चाह' कवितामा पठि
'चाह राम्हन्है अपान बनाइ राखीतलालो जाहादै -
मुलापक्के फूल पूलमार नसरार तेलेर ८ पदावी
भएर नामिको देखाउन। ती होइन ८ पदमनी नेपाली
प्रकृतिकी जाल 'चाह' योहान्दै। र किम्बि
देवकीटामे धैरि रमानमा निजी अनुनूल, अशुलेखन,
र प्रकृति धैरि, निरोपातको रूपमा मुम्हर रेक्का
हुन्हन्।

"सामीर्य भनेको जीवनको समालोचना हो,
कविता भनेको रूप भिलाईको सरथना हो अनि
सहृदायम विचार हो, कल्पनाको अभियोग हो"
भनेर होरे विद्वान्से भने पैन बहुक्ताले स्वरूप पारे。
"कविता भनेको सरथन अनुभूतिको स्वरूप ते
अभियोग हो" यो स्वरूप अभियोगित्यको बानीमा
विशिष्टको देवकीटाको 'चाह' सीनदेवोको लयान्तर
सरथनाको उपर्युक्ति हो।

सेवाकै धुसइसङ्को वर्षो गदा, नेपाल
काठमाण्डुको धैसिद धण्डाधरको धुसइसङ्को
मनी धार्यापति विचान्द कलेक्टरको मूलमान
र धैसिद रानीपाखरीको पूँज उत्तर झुनामा रहेको
सरकारी बदलाले तल्लोतामा धार्यापति नेपाली
माता उक्ताविनी समीतिमा ल्यातिलेला ८ (पैद्ध
सिलदरवार भवनको पक्षाति पूर्वपैद्धको योक्ता
धर्यापति नेपाली नेपाली नामानुवाद परिगदमा

पैन विसीन हुन्हन्दैन भन्ने कृत पैन कवितामा
राहीसेग कविमे पुर्व गरेका छन्। सीनदेव २
सामान्यमूली एक्कोटी कवितामा सम्बन्धाएको छ
अन्तीम सामान्यमूली चाह' से युक्तविवरकालाई
-अस्ताई देखीहल्लमाई -

"हास्ता पैन लाज मान्हर खोदित है। उस्तो
किन यस्तो रूप चाहुयो? मातृ सामेजस्तो
सम्पादकी संसारले के न्याएँ जाज?
कलाकाट आउन लाम्हो खेलीभित्र लाज?"

सम्पादन भन्ना भन्नाको देवकीटामे रिहाउने 'चाह'
मित्र लुकेका रुह। देवकीटाको शाकुन्तलालेदै
सुन्दरीनासम्म र मुनाहेदै भेदन्दसम्मको सम्पूर्ण
सामीर्यक विचारशारीर र प्रकृतिको चाह 'चाह'
या युक्तेमे हु बराह, यसो जानी 'चाह' भित्र देवकीटा
तुकेका रुह। देवकीटाले १० बटा कविताका
दुकानीको 'चाह' तिन उनी जुराले, जालने, प्रामाण
स्वरूप धर्याको देखनामा निजी अनुनूल, अशुलेखन,
र प्रकृति धैरि, निरोपातको रूपमा मुम्हर रेक्का
हुन्हन्।

"सामीर्य भनेको जीवनको समालोचना हो,
कविता भनेको रूप भिलाईको सरथना हो अनि
सहृदायम विचार हो, कल्पनाको अभियोग हो"

भनेर होरे विद्वान्से भने पैन बहुक्ताले रूप
राजै। सम्पूर्णी भने भन:

अन्यथा देवकीटामाई 'चाह' को सम्पादन गाइ
ने रोप्ते भैत भित्रे जीविताजस्ती भन्न मन नारोको छ-

"सम्पादन देवा रायो वैशाखन्दा भन
मनभन्दा रायो के छ? सम्पूर्णी भने भन
राजै। सम्पूर्णी भने भन:

अन्यथा देवकीटामाई 'चाह' को सम्पादन गाइ
ने रोप्ते भैत भित्रे जीविताजस्ती भन्न मन नारोको छ-

"सम्पादन देवा रायो वैशाखन्दा भित्री छ त?
मनयो लोक लुनि भित्रे भौमिक रस्ती छ त?
एकी भास्तये देवादूमा हुने याइन्दू, भनेकाई रसास्तान
र अस्तान नगरी यित्ताएकी योताना हुन् कवियो
नाम्हरै भन्नु - चाह तिमीलाई भित्रेगरै लाग्नो
यित्त, जास्ती जास्ती लाग्नो यित्त:

“धाम बोने तरेलीको सम्भाठने क्षम्य
जीत उभार्न अङ्गलीमा पोखिएको मार्या ?
मार्या पैनि जिल्दो रैख परमाक्षि शीत
आफै पैनि सोखिए कि ? यसी धार्नी खिति

रायी चिदन् अधिक सूत्र मे नवार्ति
रायो भहन् भधुर भोति हुते सहकी
गौटा किसान घरकी तुम्हारी फूल
घौटे भएर हसिली हसिली अबोल ।

‘चाह’ कोमल फूलको रूपमा रहेको र उगी
चन्द्रमाजस्तै चाम्लीको रौमी छ। ‘चाह’को भैमिट
ज्ञाप देवकोटालाई परेको दैविन्द्र।

प्रस्तुत चाहे कविताभिषेक देवकेटाको मरण पर्ने
स्थिर दैख्यादैन : उनको 'चाहे' अस्तित्वलाई धरणिका
रूपमा देखाइएको छ । महाकावी देवकेटासे प्रस्तुत गै
सम्मतीको सम्बन्धानामा भनेको छ ।

“ऐनन् तिगी अब पहा अब गाउँमा छैन्
उस्सरामा कुन-कुना सुर गाउँमा छैन्
जो देखैदैन उहो सम्बन्धमे विपाद
आनन्द बन्दूँ मिठो यसको छ न्यााद ।”

वास्तविका 'यार' के विपक्ष विद्युत, फैक्टर नपाउने
वित्तीय गडान्। सौं शूलवित्तमा महाविलासूदृ यार
को सम्भाला भाउने, तर के गेन। आफुबुङ्ग बिनोना
गर्ने जीवन वित्तादुरुसाहक अझे यसा केही तैन
मन्ने गुनासो परीन अवित्तमा तित्तर रूपमा रहेमो
हु। उहां भन्नुन्दूँ -

"एकान्तमा दिन विदा जब भिलह लाल
आएर रीन शिरमा दुई हात भास

सम्भान्त्य योनि विष ल्पति बद्धाद्दैनन्
आसु गिराव रसिलो वक्त आउपेतन् ॥

प्रकृतिप्रति भागल हुए र ध्यानी सम्मतप्रति राक्ष समाजविशेष नहीं बनते वस्तुतः बहुमन दुरुक्ष लाएवे मायावती भएगे छ. सीमितान अ आनन्द दिई होइ। तिने मेरो नमाए परीक्षणमनानै इतिहासो छ नहीं देखतासें वाचाकावा कोडा औरियासम फूटन नसाको भाव चलन को हुन जाई-

‘मिहै यस्या सकल प्रम पट्टन थोड़ी
लो कोरीपिला न त मूल्यो अति खाति थोड़ी
अधिक र लास विच देम ल्यसी मुलाद
के दैवने पर लम्यो लिब ‘चाह नाई’।

यसरी दूसरीपुरी 'चाह' प्रायः महाबोध वैकल्पिक
एकमात्र था। उनमें प्रत्येक चाह र ऐमताल एकाकी
विशिष्टताएँ चाह करने पर बहुत सम्भवा आदि
कोटा 'चाह' टाका मरणीय ऐसा गांडा गयारा नै
विद्यामान महायज्ञ अन् र उनका वैर रखनामा
प्रत्येक चाह करने पर बहुत सम्भवा आदि। उनी 'चाह'
प्रत्येक विभिन्न-विभिन्न-

"पी यादव विमल अंगु उद्देश जाधा
देविन के भक्तक मुन्दर ज्योति साधा
यो एकमोपनविद्यो यस ठाड़ीमत्र
आपान्द हिन कहन उत्तिविद्यो परिवह ।"

कविता अन्नहारयों का शास्त्र अधिभृतीक मान
मने चाहन महाकवि देवदत्तपाणी आस्था
मूर्खियों से दैर्घ्य तपस्यामां कीर्तन राहे देवदत्त
कीर्तनाम बास्तुमां भजा, वापि लालभृत्यम
या अन्तरिक सरज अधिभृतीकिव मूर्खियोंपे कल
संसदर शास्त्रपक्षको रूपमा रखो है।

महाराजी देवकुलानाहू चिन्ह यी महात्मान
ने लघाती हो महापर्याप्त लगावृष्टि-
“राज्ञान् प्रेमी शास्त्र सरोवर
वशस्थलमा भूति भनोहर
कथिकी निर्मल हृदय उपरना
पुरीषिण्यत भी शास्त्र र सुन्दर !”

बाह्यतरमा महाकीर्ति देवकोटासै सोचाउन
रहनाहुँ पूर्णभाले पूर्णचन्द्रले सागरको सहरसामा

यस्तेर महायाविजयान वाचाकृन्दालं महायाविजयानो रथन
सप्तशतीष्ठान रथम् गतेष्ठानि हो ।

वैष्णव, बड़ानगर, बड़ानगराचापड़ुळ हनुमत्याम् । इससे प्रश्नहारणमा नी विभिन्न मानवालयात अख्याती भाषाओं विशेषज्ञ विभिन्न गणेश तथा देवेश विषयका पढ़ तथा परिवर्तनकारी तेजो वाग्यप्रवर्तकाली नेपाली भाषामा खण्डालर गरी भाषानाट्यकर सदस्यको लेखनमा मैले पनि ३ ४ भक्तिना सेवा गर्ने भौमा वापाको छिंग । लालमाटी बरनालाकुमार भाषामा वेपालाज्युस्तुहरू गर्ने संस्कृत-भेदभाषी कोशिशमा ल प्रधान सम्मानाकालीन कथमा नि नियुक्त गरिएको घिँचो । त्यससे विभिन्नमध्ये सी धूम्हरू नेपाली शब्दकोशो तथार भएर प्रक्षेपित तुने वेता भेदभाषीको व्याप्ति ब्राह्मणक नेपाल भासीलि र नेपा भन्नुबाट परिवर्च झारिज गएर त्यसको त्राई सामान प्रकाशात रस्ता बढाउ भई नगराला भाषा प्रवर्तकाली विभिन्न ३ नेपाली भाषानाट्यात परिवर्तका

है कसको प्रधानमन्तीर्यकलना हो। सम्बव
ए, जो के आईं सिहजपूरे प्रधानमन्तीर्यकलना होता,
महाकविन्दु एकपाठ ३ महिना जीति सम्भालनीय
शिखा तथा स्वायत्त मरीं पनि बन्धुभएंगे शियो।
सो गर्वें जाने बुनोंके र देखेंके कुरा हो।

त्वर्त्सैतान एक दिन विष्णु ३० को सम्भव
होता, भाद्रकविजयपूर्ण मैले पुत्तीसउड़को छाटीमा
दृमोदय लाइक्सूलापो जाने चाहे भोड़भन्दा असिवैर
दीप्तिमालक नम्भर जाइ गरेको देखै। अग्नि अभियादन
मरे “काहाको भवारी” भानी सोर्जे। उहाने पनि
अभियादन कफाएर सहज र प्रसन्नमध्यामा ज्ञापन
दिनभयो “मनवालयाको”।

मलाई मुन्दा जरामन लायो। विना बडीमाड
(अडुमाटाक) अग्नि विनाकारी राष्ट्रम् (मारुदर्कर)।
अग्नि गत्सवारे उहासिर विनासा राष्ट्रा ताहाले हासिर
महाज अप्यमा ज्ञापन दिनभयो “के गरे”। पहां पसी
ज्ञापनमा देख्दै थि। मलाई कर्त्ते बहुरातक र
ज्ञापनी सधन दिएन। जीरि पैसे आप्को नाम
कुरा पनि बाहन। भरतारामा बर्नोहको अप्यम्भा
गत्सुन्ने हो। मन्तुभयो र लोच्कनभयो। म त उहायो
त्वर्त्सैतान ज्ञापन, सुनें तैनाहुलापो परे। औरेवैर त्वर्त्सै
टक्क बहिर उहानाई होतो ने रहे। मलाई त कस्ता
कस्तो नायो, अग्नि नामहोलो पनि। यो दृश्य मैरे
आप्को देख्दें र प्रभुभयो ज्ञापन घटना हो,
अहसे बरेन जानेको कुरा होइन।

नेपालको ज्येष्ठ गतिमात्र एवम् सम्भानीय
शिखा तथा स्वायत्त मरींको पदमा बहालमै रहेका
हाता आवरीय महाकविजयपूर्ण ज-न-सुन्न लेखो
द्विवाहर गरे, गराए, यो कस्तो भानिकाको
प्रदर्शन हो।

अग्नि महाकविजयपूर्णे पात्तसम्म दूसे सहन-रीतीनाला
उदारपन तथा मानवतालो प्रधाना र फटर सम्भान
गानको महा उन्ने उहालाई अध्यापत्तीर्य भनेर
दोष लाउने र उदानाम् गर्ने भोजन।

लौन त त्वर्त्सैता तथाकवित अक्तुर्त
मत्ताइदीहरूने बा-भाप्तो आलीमा जात राखेर
इमानदारीकृत भन्नु त। जे त्वर्त्सैता त्वर्त्सैत
कर्त्ते लिनीहरूलाई गरेको नए सहन लावे त
केही प्रतिकार नगरी त्वर्त्सैत चुपचाप लागेर बर्न
मध्ये त ज्ञापन दिजन्। तर उहालाईलाई
“ज्ञापन देऊ” भनेर विन भन्नुपयो र ? ज्ञापन ते
स्पष्ट नै छ नि।

हाता भानी आटरणीय लोकप्रिय महाकविजय
युनी दूसे पाटीको नेता भद्रिनभयो नए कुनै
दुस बढा भनाउदीहरूको दोका कुनै जाहाई नने
हुन्नुभयो नए, उहाको भान तासाल भावरर हुन्नो
होता। उहालाई भनेर रामो भहन भनाउदीहरूयो
होता। दुसे रकम भनाको राममा दिव्यायो होता
अवश्य। तर उहाएउटा लेखक यसी भाव हुन्नुम्या
हैन र ? त्वर्त्सैते कस्तो र किन बास्ता गारेका
विनिर्मान।

बहुत्वमा भन्ने हो भने कारण स्पष्ट नै छ नि।
महाकविजय उहालाई भन्नो बोल नसख्ने, योका
भालां दिन नसख्ने, करैनाई पनि बेहुमाई ?
योका दिन नसख्ने, नसख्ने जीति भाल तस्या
अस्ति हुन्नुभयो तेरुनामा प्रशासन राजनीतिक नेताना
पए पनि राजनीतिमा उहालो काम विएन। त्वर्त्सैते
उहालाई राजनीति-ज्ञेन कामयेन। भालब्धपूर्ण उहां
राजनीतिकाटा पर हूँ हूँ हूँ अवश्य, याहिन्नुभयो।
महाकविजयको देश मुख्य भारता भाविताय नै शिया,
लेखनकालमा नै शियो। त्वर्त्सैता भाजीबन बस्यापैत
हुन्नुभयो, लालैमा लक्ष्मनामा शियो। भीरुप्रिय
लीरेस्यामा आसीन हुन्नुभयो। अग्नि नसेमा
किलीन पनि हुन्नुभयो। अस तरी भज्जर भज्जर तन्त्रा
भुव्युभयो पनि हुन्नुभयो। महाकविजयके प्रसाहनमा
अपै एउटा कुरायो सम्भाला भानी।

ज्ञ त्वर्त्सैतर्के जानी :

महाकविजयले बनारसायो प्रवासालामा प्राप्त
महालामा करिता लेख्नुभएनदै १९९२ लाम्हा

‘चार’ कविताभिन्न महाकवि देवकोटा

२ रामप्रसाद दाहाल

हे भानी भुजुमाई ? हे देसमुखी ? हे वानिल सुन्दरी !
सोली दुसाक दर्शाइयो भीति याही यासी कर्त्ते गरी
विहिन्दू र राम उहाल तो छुटी दिर्याजात त
फैल लाय मी विनाम्। यामी विनमा जाउनी तीव्र वेपत।

बालकालालाई सम्भन्ना शेरेर यायिता लेख्ने
महाकवि लालमीप्रसाद देवकोटाका उल्लिखित
पर्वीहरूलाई प्रकृतिलो पूस्तकलाई भासको पेढका
हुन्नान्। उहालाईहै यायितम र कोला पूस्तकलाईया
विन्दित गराएर यामी उपलाईहै त्रिन भन्ने सम्भालिय
सालक फालको रामाइले जीवनप्राति जीति येहीभूत हुन्नु,
स्पृतिके विन्दित छन् प्रसुतै प्रसुतै र प्रसुतिभालालाई प्रसीदि।

महाकविजय रामालाय युनिजनी, नुमी, महेन्द्र,
मना रामे प्रकृति जीतकी सका स्वरूप र सबैनदील
हुन्। “चार” भन्न अप्रकृति कामिलाई दजानेसोभ्यो।
निया र सरस ल्यवदाराको उपज भान लायिन्दै।
“भान” निय देवकोटालाई जान्ने हो भने किही
देवकोटा अभ भानी करी देवकोटा टिक्कालान् र
चौमालान्। प्रकृतिलो स्वामानिक पूरुषलाये अध्यान
पार यालालाई विन सम्भिष्ठु। सन्तुलित स्वामान
भाजामा देवकोटाको प्रकृति प्रेम रामरी बाङ्गन भएप्ये
हु भान यामिलामा।

चार प्रसद्द कवि वहंसणोंको “नुसिर्दै अविताये
भक्तल वा उभासमा जीतेल जायिता हो। प्रभमा
सहमोत र विनाराफो प्रसन उहुदैन। भासरी वहंसणों
भाज्ञा ल्याना भुजना गाई अज्ञ भायसक्तलान
प्रहरालाय उहाल उहुदै पीजो गरेछन् र प्रकृतिलाई
ओन्साई-प्रलाई यामी सगाई सम्भाल सुदरता प्रयान
गाई कहिने प्रकृतिले जाफ् एकाकार भद्रिने वा
गुणाई र सुसाइको धुक्काहुकी र कान्की हो। कवि
देवकोटा यी प्रहितालाई-

उठन परि बहनीती : जातीश्वारट मुस्लिम प्रयास साथी उद्देश्य हूँ सक्तें : फलवर्षव्य यथारै भीबन आगत हृदय। तर यो घट्टाश्वारट उठन समझ, सामाजिक मानी भागीतन सबक्ष त्वंही ने महान हो, वीर हो : साहस र शैर्यके परेटा लगाई मानवीय धर्म गालन नहीं मै असरव दाना माझे। औ ये 'म' र 'मीरी' को स्पार्शसंक उठन्हन सर्वदैन, उ महान ह वीर छपायि हूँ सर्वदैन। एसेसे 'म' र 'मीरी' माझे तिलाज्जनी दिन सबक्ष त्वंही मै 'वीर' भाग्य हो। निवन्धनमें महत्वपूर्ण प्रश्न के हो भये राष्ट्रिय भावनासे सम्बूँ नियन्त्र जीतात्तेज भएधे छ भये निवन्धनकरणे आकमा राहेके कमजोरीहाँ

इमानदारीका साथ अप्स्ति गतिशीलता को छु। हनुल यी कमजोरी हामी सबैमा विजयमान रहिएँ।

यद्याच ए तो भने हाती धैरजसो शोचुम्यन
आँगी सांसारिक स्वावेषो जालोमा अस्तुक्तुः।
प्रसमा ओ अस्तुक्तु र 'परस्वाक्तु' का लागि त्यागका
भाव राखू त्यक्ति ने महान् हो, देवकोटाने यही
मात्रभावी कथितामा यसरी व्यक्त गोष्ठ छन् -
'आफु निटार अस्तुक्तु दिनु जाह छ'।

भारतवर्ष देवकोटीसे आपना भासुख्य सुनिश्चितमा
भानवतावारी र राणिद्य भानवलाई भगवन् दिए
नै प्रस्तुत निवन्ध्या पनि पहीं भानवलाई सुन्दर
उडगले ज्ञान गरिएको छ ।

三

प्रजातन्त्रको उज्ज्वल ज्योति !

कलानिधि दावाल

इवक्षेत्रा है । बन्धुत्वरूपव
शाश्वानस्ते वैचिरहोह्ये ।
फैली पौधी जनक भगवा
हिमगिरि औ अमित्रहोह्ये ।
याविहरनका काल ही तिमी नै
महाराजि है । दिलदिल राज

गई आपो गीरहेहन थै
मानवताकाम है शिरलाल
अशिविंशति बलीटो अस्त्रिविंशति तो
बच्चों गाया गाउनगाई
गहन कलाको गम्भीर गाया
मीत धर्मसे मात्रनगाई
सहर उचापी फैलनकाका
फलकन भूमी धर्मसे पाया
जायते जायते करते जायते
भरए जगत्कामीवन ढोका
दिम बस्तीनी बस्ती कमासे
परहो बस्ती जीवनघाट
जगत्कामी फैलनकाका

जनमन भरे प्रभोपातर !
 आकृ धुलाका काणमा लेखो
 ज्योति उङ्घानी दिव्य ममाट !
 लधी काष्ठी उबर चेता
 रामगंग कालाके याइयक फोट !

वरस नम्बरी उदयगिरि ये
सुहूर अमो शिल्पी भोट।
राजिंग गांधा वाचस पक्की
महात गहाई अजगुनी आधी।

उद्दलका दिवस तोही
प्रणपत्ताका पात बोयेही।
फाटकट-पादेखे प्राटपट पहडी
खाल रिकाइ उड्डन तपार।
कलाक छलाक तुन्द्र ध्वनिमा
गुण्ठारहोइ शासीत छार।

अव्यापील चुन्नु तारी
हानिरामको तीको तरसर।
प्रातात्पत्तको उज्ज्वल ज्योति
ज्योतिरसुनी मीठी कमल।

नेपालीका हरिया बन्ना
परस्त जिवैदो भने गजाना
मध्येत जस्ता आए योही
हुँकी उजाइ त्यसमै छालने
भन्नाकोषीका नाम चिरोही
यथिक नम्बको एउटै सान

सात संज्ञेये गया बैठपो
इनानानानवें थक निरशन !
ते जे थोस्से रुपमे दाँड़ी
दिल्लीदल पढ़े स्त्रै ब्लै ब्लैर !
रीमा लाठी कालकड़ी भी
कैसी शिव भटनानवर !
रीबीरोगा हिंसु, राहे उ
पदपद ऊपरि राही चाल !
रहीरि सुतोंगी परिनिधामा
पेटांग ऊपरि सुरु भाल !
राहिराहिकमे उज्जवल व्यापी
ज्योतिरुकुकी भोटी कमाल !
बोक्काहारा, बिहार

新編增補古今圖書集成

मारी भैहिनार्दित ऐ ऐ काल्यन भैहिनासम्मको
नवनयनाको प्रशासनालमा गाना परिन बैलुभ्रेष्टको
स्वीकृत। त्वामित्रां वाहां तो र। सो गानाको ठेकडे
परिन चौथी लैलाको चलनचलस्तीको शुगापोकानन्दने
नवनयना भैसक्को अश्रुत भारिएको व्यहोरा समेत
घाउ तुन जाएको छ ।

महाकनिष्ठूँ वारेमा अज्ञे प्रसाद्गा यस्तो था ।

उहा कविता या गाना मेंको सारा गीत है
न्यायम् गाउने परि मनुष्यन्यः। उहाके स्वर परि
बहुत मीठा मधुरो सुन्दर र जीताया कर्मप्रयोग थिए।
प्रसरण सारै उहा पुक्षपाठकों र मीठाप्रयोग
मीठालभास परि अस्त्राद परि कविता एवम् गानाके

अपना अधिनियम गरी अभिवादन गर्ने काशल
हुन्हेउन्ही ।

भारतीयवृक्षों द्वारा उत्पन्न गोले छड़ी जुरा परिमाण सहज है। यहाँ नम्रा यस उत्तरार्थ है: भारतीयवृक्षाद्वारा दीर्घी भारतीयवृक्षों का शब्द है: जान धियो; ती भारतीयवृक्षों परिमाण अधिक वेष्ट प्रसिद्ध द्वारा उत्पन्न है। अद्वितीय निधिमत्तियों सम्बन्ध में, तार परि योग धटना १०४५-१५ भारतीयवृक्षों की तरीका "नवभारतीयवृक्ष"

परन्तु द्वितीय विदेश लायलिनयों "सोमा चम्पा
प्रकृतिराग" तथा "नु पीन नाराजी" द्वियों, जस अन्तर्राष्ट्रीय-
व्यापार उदास लेखनामाली, १ संस्कृत, २ अंग्रेजी,
३ हिन्दी, ४ बहुजाती, ५ उर्दू, ६ अंग्रेजी, ७ फ्रेंच
८ लाटिन, ९ इंडो-बासिक अल्फान्ट मार्मिक छोट-
छोटाहार ल्यायिका थिए।

महाकविजग्नात्मा रे परि अको प्रसङ्ग वस्तो छ ।

मेस्यु एकमध्येत रचनाको सबूलया इ सर्वेत अस्मान गाहो ४६. परीक्षी देखिन्दू ।

प्रधानमंत्री के भ्रष्टगे जी बाधाया विभिन्न
अन्तर्राष्ट्रीय अवृत्ति गरिए तथा विभिन्न उक्तालाक्षण
सम्बन्धित प्रश्नोंविरुद्ध युक्तालाक्षण विभिन्नी सम्बन्धित
सदृश्यम् ५ पुस्तकों र अप्सरों मेंदूरी भाषणों बनाया
परत जलजक्षय चुनौतीप्रबन्धानालय प्रवक्षयान गरिए
युक्तालाक्षण विभिन्नी सम्बन्धित ५ पंक्ति याहा भए

अग्रे महाराजवंशज्ञों ने यहाँ वर्णन किया है—
 एक वर्ष पूर्व एक लड़का ने अप्रकाशित रूपमें रेत
 रक्खनामी दरबार के ५ दुर्गाओं के देविनाम। यह सूचि
 द्वारा याकृतियों लेखनमात्रा के दास्तानम् चौटां
 दास्तानम् लाला दास्तानम् एव उन्नेनाम् देविनाम।

प्रसादाहोक उत्तरे अक्षया निर्मल सिंहदिनभाग
१. द्वारानन्दसंघ मिलायीजाए वैपता परिशेष
उन्नती २. द्वारानन्दसंघ पायीविद्वान् द्वचनाम तद्वा
हजारीहजार पुनः दीक्षित्वा । यदि जी बैवलाल पाय
एके द्वारामुख तम्भा गर्न राईने अवधार्था गाए
भए ।

अब ऐसे महाकविजयके स्वभाव प्रभाव
पड़ी गई ।

त्यो तो महाकथियुक्ते शिकालगयी अजर अम
काम्पवालै एस्न संखेण राजा “सामासदन”।

महाकालिन्यू करनामाद्वारा नार वरीविषत भए
सज्जन बाह्यभाव होइल, तरी उडलत गये एक
निकट मैं करते सहजत गये महाकालिन्यू
बाहा भएको कुटी हो महाकालिन्यूको प्राप्ताकी भए
एवम अस्त्रान्त छिटो वेगत गतिशील नदु ब

यांगीजस्ती अपरिल अद्भुत नेव्हन प्रपाकला कारा
आण आण नव्या नव्या देवनांको नै प्रस्तुतुन अपा
सौंड हुने नएरीले नै मात्राप्रियम्बानी हालीले तो
अफक्ना पराना सिंह, रक्षा एवम् कलिशार्थ पष्टु
काही इन र दोहो-भागर बहुत तो अखोलेकाम न

प्रत्यरोग ने मिली-नगयो। जब ब्रैडों गवाहा भी भाने भ्याउनु ने हूँदीनधी। त्यसकारणले गादा ने जेवजस्त स्पष्ट-आकरणमा लेखिए, ठीक तरीके काग वा आकाशमा ने प्रकाशित हुन्ने वा प्रकाशित ने रहन्ने। सभायों यसी प्रवाहामा प्रस्तुत 'नुनामदन' चो प्रथम प्रकाशन हिस १९५६ सालमा भएपछि, देखो प्रकाशन दिस १९५६ दा सालमा भएको तेसी सम्बन्धमा २००२ मा भाषणी नेपालसाथै र पार्टी सम्बन्धादिको भने सामान्य प्रकाशनबाट प्रकाशनहुन्दै, २०३५ सालमध्यम पन्थी सल्लखणमध्यम प्रकाशित भएको देखिन्न।

तर्ह समयको लीपमा जाती भस्करणसमिति २०१६ सालमा प्रकाशित भइसको समयमा महाविजयनाराई व्युटे। क्यान्सर टोगले कामपेर असल दुख नई उपचारार्थ शास्त्र भवन अस्पतालमा भए। गरिएरपछि, र डाक्टरटराल्को सम्बन्धमा अनुसार पूँजी आराम गर्नुपर्ने अवधारणा ढाक्कामा नभएपछि, क्यामफी कुनै अस्पताल तर्मे प्रयोग संसेद भित्रपैष्ठ जामा। दिन चिताड्म भएनी आगामा समय काल्पन भित्रपैष्ठ यसी महाविजयनाराई आफ्नो अन्तस उत्कृष्टमध्ये अवधारणा ढाक्कामा र जाति नोक्तिपैय मएकोमात्र होइन स्वयम् महाविजयनाराई समेत अति भय परेको दृष्टि बान्नामदारालाई दोकोनाएर बहुत शयग्न बिनदू रे। अति उत्कृष्ठ पर्न लड्डा उत्कृष्टका रेखम् भई भगावियमा सादा पदनुभाउँ रे। हुन त साती भस्करणसम्म प्रकाशित भैसको तर्मा कृतिमा कुनै कमी या दृष्टि चिताएँ। त्यो आफैमा सोक्तुकृष्ट र पर्याप्त नै थिए, सैबै पाठ्कल्पनाको एकिटा।

तर मानवीकृतियाँ भने तरी सम्बन्ध उत्तरांशिको जन्मदाता का सम्बन्ध नै अभ्युपत्ता पारापर्याप्त रहेगा यसको विरुद्ध यसको विरुद्ध भन्नाले ज्ञान होइँगा भन्नाले ज्ञान होइँगा अनुभव हुन पुरोष्टु हो । ठार्ड ठार्डुले अपेक्षका सम्बन्ध नर्थां नर्थां हरक दबना गरेक अद्य अद्य जन्मभास्तु हो ।

न्यस लिंगमते घटे घटे जाने कममा ठाउँ
ठाउँमा मरी जम्माजम्मी ३०३ नद्या हरफ
घपिनपरेहन !

वर्ष १९१६ सालको डिसेंबरमा भएको अधिकारी संस्थानमा पर्नीले परिवहन छुपाएका भूलभालका ५०८ हजार रुपयाका साथ थेपायकापत्रका जम्हारी ३०३ साल तक राज्य समेत जीवदार १५६+३०३ = ८५९ हजार रुपया पुरीहरू रुपया ८५९ मुनामदन कर्तीले मोटापार बुढात चिङ्गडामास्तो शुल्क कम्बरको काट लिए पुरेहुँ। यसका दौद्दोहरै होदा आगाही एषम शुल्कमात्रा ५८ डिसेंबर तिथि २०१६ सालमात्राई। तर जिमी दृष्टिमेहो होदा भएन तजुल लिए २०१६ साल दद्दो अगस्त ह गोपालार्पणी परिवहन

किनमने स्थायी वि.सं २०१६ सत्रमा कलम
मासाक्षिग्रन्थ भने चिर समाजिमा लोग हुन पौष्ट्रयाई
अप्रत्याशिता रूपमा भएको उत्तर भए प्रतिप्रद एकम
दुखायाई पठनाले भने केवल नैपालमाझै नाक
होइन, समस्त विद्यालयिका साहित्यालार्गी
जनगतीसँगाङै स्वता परिवर्णितु। यसैले उत्तर २०१६
वि.सं ताई यसरी हडा जल्तर पौष्ट्रियत हाते र
शोको भद्रना बन्न परेक्छ। साम्यवास भन्न तो
भने हात्तो उत्तरामन्दा अपूर्णीय अतिको निपात
नै बहाय खन गरेक्छ। हुन त भासाक्षिग्रन्थका सबै
फलिहाल उत्कृष्ट गै भएकाले सबै नै हुदायाको
झैप्पैन, यसमा काल्पनीय भए दृढ़ मत दिई।

तर परि "मूलामदन" ने महाकावीयमुद्देश वर्ती
उत्कृष्ट र वर्ती प्रिय-सारोऽपि । लिखने वाले व्याख्या
महाकावीयवो आपने भूमने बन्नुभय इन्द्रामारा "मरा
वरु सबे कही जलाडाटिए इन्हैं क्येहैं इटै
मूलामदन लाए माह चूकित यशिपिए हृषि"
मने उद्यार प्रकृत गमनमारा ।

हामीले द्याविमी सन्नोदी माझीची । जस अवधि
मात्राकांक्षेशुद्धी आपला असदृश डार्कलूट कैरीमध्ये
ऐटै 'म्हणाविल' भार बालापांडू र आतापैय लालेसु
नने नै गोळे नि । कुठ दुर्घट्टन हात्या । हैन र । तो
सरसरात हिंदा कुरा ठीकी सो मन्ने देविन्यु, तर

‘दीरहम’मा देवकोट

माधव पिमिरे

ने पाती शहिंदपक्षकमा लिजिए सूर्य समान देवतामि आदिगत्ता विषयवस्तुमा आध
विषयमान नम्भीप्रसाद देवकोट्टाराहै केवल निकल्पकृपा प्राप्तन्तु !

महाकाशी को विशेषण दिए थाएँ पूर्वीन, किन्तु उनी महाभिलापा सभी विधामा महाराजा कृष्ण विद्युतने विद्युतके महान् अवस्थाएँ हुन् । उनके कृतिसंग्रह विद्युतिकोण प्रस्तुत गरिराखेका छन्, यो जलनिरन्तर रूपमा बिन्दुहोकै छ । देवकोटा नदीको हुन्, युना पूर्णका हुन्, पूर्णकाटा जान तिने असाधुय गिर्हि, हुन्, र हुन्ने छुन् । प्रस्तुत नवनिर्माण देवकोटा वारे पुरानै कुरा दीप्तियोग्यर पृथिव्येष्य मन आनंदित छैन । ‘वीरहान्’ निकन्तमा देवकोटाका वीरहान बाँडनका सूचकत, महात्म्यपूर्ण विचारको विशेषण गमे रामानन्द प्रयास गर्ने सामिएको हो । महाकाशवैश्वी र शब्द सापेक्षी निराकर भन्नुपर्यो । को मध्यपुर कराउन दृष्टिकोणमा पापीयता हुन्दूर ८० र यसे भई यो खेतमा बढ्दूपको टर्टराई बाज गो ।

नेपाली निवन्धनको अंतर्गत मिस. १५३ का कार्यालय अहम शारदामा प्रकाशित 'भाषाको अवलोकन' निबन्धनात आधुनिकता भिन्नाडाने देखोकाटाको १९९० वि.स. मा १३ जना अखण्डनी निबन्धनकारक निबन्धनहरूको अन्तर्गत 'प्रैरिय ग्रन्थसंस्करण' प्रकाशित भयो। यसपरिवर्ती साल २००२ वि.स. मा ३० निबन्धनकारको अधिकारी 'लक्ष्मी निबन्धनसंस्करण' प्रकाशित भएको प्रियो। यसको दौरे समयपछि २०१५ तालमा यस ग्रन्थ एकटीको लम्बादनका १८ निबन्धनहरूको सहफलतान 'दायित्वको स्वत्त्वमेह प्रकाशित भयो। यसी सम्बन्धात्मक निबन्धनाको विवरणमा विविधता पाइन्दै। अधिकृत संस्कृत, धर्म, शिक्षा, सामाजिक विज्ञान,

देशभरीं आदिजस्ता विषयवस्तुमा आधारित
नियन्त्याहूँ प्राप्तिकृत ।

‘बीरहर’ निबन्ध देशभूमिपूर्ण भावनातो भरिएगा।
निकलता है : ‘जनसंपरक र भावसंपरक गौणी भिन्नएक
भवि अवधारणा सामने भए तापीन भावना आयाकृत
हुन निवन्धनो महाभूमि पक्ष हो ।’ निवन्धनो का प्रत्येक
वाचय सूक्ष्मक हुन । महर्षी अद्वयरामाने ‘जनसंपूर्ण
भिन्नका प्रत्येक सूक्ष्मो आखात जनन भए र्हे
देवकेटाका ‘बीरहर’ के निपाल सामने उ ।’ जनन
निवन्धन प्रश्नीक वाचका आयाकृतो पक्ष द्वारा
सामन आई है हुन्दू ।

‘मध्यी निवन्धनसंदृश्य’ भा सहकलित ‘बीरहर
निवन्धना’ बीरको परिवाया गई देशक सामी
मध्येत्तो बीरहरकोटी अद्यामाव अत गई बीरहर
र जनसंपूर्ण रहेको जनतरलाई उत्कृष्ट दृष्टिने
सूक्ष्मक रूपमा निवन्धनाकरते व्यक्त गरेका द्वन
पस्ता की सवालम्बक वाचय हैरी ।

तिनीहस्ता पद्म प्रिणे । अलू मान्यता शिराम
वसे । स्वार्थामेंट नै बैरता हो । कुछ नारी गोलिराहा
बलार्थीमेहन भोटीबाट चैचत्ता द्वान् । तामी चप्पामा
दुधिराही । दुखके भारा तिनि तिक्किया दुनू जातरतना
हो । कि तिनी भाटो लोडीनौ ? के अनन्त नाठी
परंको राम-शिशान नन्दा पर छैन । दाढाको नदनु
मै भैरो अन्यता हो ।

निवन्नवाट टिप्पिक्क धेरे वासाहार भयेचा ती
वास्यहुलवाट भागको निराटा, विश्वको गामीपै
ट दीक्षिता नुपातकाना काळन्दूऱ्या। हामी सामाजिक
मान्ये सामाजिक जाग र आशको जालीले बोरिएका
हन्ती खासीले उडान (स्वतंत्र) इन सकैनी अविन

त्वरणपाइ उनसे अमृत साइन क्रोमेजाट आइएसी, विश्वन कलेजवाट थीए र विभूति विश्वविद्यालयवाट अहृषींगीमा एच.ए. समूलीण गए। साथै उनसे जयलालराज्य अमेरिकाको साउदर्न हिन्दुइ विश्वविद्यालयवाट विश्वविद्यालयवाट पनि गए। त्वासपाइ उनले नेपाली विश्वविद्यालयवाट फैल भाषामा विद्यामा पनि पास गए। उनी फैल भाषा, साहित्य र सम्बोधीविद्याको प्रशिक्षण लिन पाउन पनि गए। त्वासी कलामा उनी जम्मी र स्पैन पनि पुरो। भारत र कहानामार्गाको पनि उनसे ध्वनि गए।

पदमप्रसाद देवकोटाङ्गी विचार २०३५ भालमा नुभा लीडपालसंग भएको खियो। उनीकोटाङ्ग दुई जग्ना छाउरात्क जान्मएका छान् प्रज्ञवाट र प्रशान्त।

पदमप्रसाद देवकोटाङ्गे प्राप्तिवान पेशामा आफुलाई सम्भालित भएर विश्वन विश्वविद्यालयबाट नार्तिताका काठमाडौं उपराजकोनिहारका विभिन्न विद्यालयहरूमा उनले अहृषींगी पढाए। अहृषींगी नापाले प्राप्तिवानका लागि उनी विचारना ब्याप्तसमा रहेदा विचारीय प्रमुख र ब्याप्तस उमुख पनि भए। साथै उनी विभूति विश्वविद्यालयको कोर्नेय अहृषींगी विद्यारमा प्रमुख रूपमा पनि क्यायरेत रहे। प्राप्तिवान भएपछि उनले २०३२ भालमा विश्वविद्यालयमा सेवा लहेँ। जागरिकाट छुट्पाइ, उनसे बहु काम गर्ने भनसाय राखे। अभी आफ्ना बायुको नाउना मैं स्वस्य किन चलोने? भन्ने उनको भावनाको जापालिने एट्टा जरा जान्ने। जागरिकाट उनले महाकाल लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा अग्रवाल तथा अनुसन्धान कोंडा खोले र खस्को को अग्रवाल जापाले खाण गए।

पदमप्रसाद देवकोटा नेपाली भालाई अहृषींगीमा र अहृषींगी भालाई अनुवाद गर्ने भालामा निष्पुण मानिएका थिए। तर उनसे आफ्ना बुद्धा अपाल भालाको देवकोटाङ्गा थीरी अनुकाल रयेका देखेन्। यसै प्रश्वरामा नगेशकोपि र श्यामकोपि विणाविद्याको तीर्थ लेख्नसम्मले भन्ने शेरेका छन्। 'प्रिया नभाउने भालामा पदमप्रसादमे भन, बचान र कर्मसे

हाम फारैन।' बायुका सम्पूर्ण चूकिको रोपाई गाएर पनि उनसे जापा: बायुको नाउना आपारा गर्न छाउहेनन् ?'

पदमप्रसाद देवकोटाङ्गी अनिवार उच्चात पूर्ण हो— मात्रब घीर्मध्यामा नेपाली भालामा लेख्नसम्मले निर्मानाको 'अस्त्रव्यापा'। साथै सर्वत हात्यारीद्वारा अहृषींगी नापाला निर्वित 'A Raisin in sun' पनि उनको अनुवादकृत हो। साथै उनसे लेखेका प्रतिक्रिया हुँ— नेपालीमा 'साल्पारी' (बालकाय, सन् १९९९) र अहृषींगीमा चारवटा कृति मध्ये।

९. देवकोटाङ्ग कान्दू खोरा दीपकप्रसादको जग्न २०१४ सात फाल्गुन १८ गते काठमाडौंभा भएको खियो। देवकोटाङ्गे निष्पुणपाइ उनलाई नेपाल सरकारसे सेन्ट्रेडियर्स स्कूलमा पढाइदियो। ख्यालीकाटै उनले विभिन्न ब्याप्तिका पास गए। उनले त्वासपाइ उनी लोभित रस्ताको छालातिमा एमालीसीएस पहुँच भास्तो गए। उनले चप दीक्षिय धोपालाको प्रश्वरामा रहेको विश्वविद्यालयमा बालाकिन्तस विभिन्न प्रश्वरामा र त्वासको अनुवाद गर्नु र बोल्न राखासाहू, र बिनाम यात्रा निष्पुणे र नियन्त्रणमेत्र भगतसम्म इस्तुत गर्नु के आवश्यक नहए। ब्याप्तिकाम्य भए पनि त्वासका लागि यो विभिन्न घटनाहरू र यावहारको परिकल्पना गर्नु अवश्यक परेको। त्वासमा पनि 'पार्टी र डारा' को परिकल्पना गर्न महाकविलाई प्रश्वराम दिने कोति खोल्ने चाहि, त नेपाली साहित्यमा बहुवर्षीत "सार्सीको कुपा र भानुभर झिपि" को प्रश्वरामाई मध्य श्रीरामको जग्ना तिरुपतै देखिन्न।

पदमप्रसाद देवकोटा विचारना बढाए भइ,

गोहिएरए विचार गदा करा कर्ता दुहीगालो र। महान्तपूर्ण कुरा त निस्कोको दैन भने कुरा कसरी दुहोना लाग्न।

पदमप्रसाद देवकोटाङ्गी अनिवार उच्चात पूर्ण हो— मात्रब घीर्मध्यामा नेपाली भालामा लेख्नसम्मले निर्मानाको 'अस्त्रव्यापा'। साथै सर्वत हात्यारीद्वारा अहृषींगी नापाला निर्वित 'A Raisin in sun' पनि उनको अनुवादकृत हो। साथै उनसे लेखेका प्रतिक्रिया हुँ— नेपालीमा 'साल्पारी' (बालकाय, सन् १९९९) र अहृषींगीमा चारवटा कृति मध्ये।

पदमप्रसाद विचार गदा करा कर्ता दुहीगालो र। निरन्तर विचारन, निम्नसा, जनुसन्धानद्वारा लाईर रहस्य फैला परिहालो नि।

उल्लेखन्द निर्मान' को कथावस्तु रा कथावीचको चर्चा गर्नु वा प्राप्तिका भवत्त्व देखिन आयो।

'भानुभरद' लो भूल केन्द्रित्य, कथावीच त भद्रमाद लो भूल केन्द्रित्य, कथावीच त भद्रमाद लो भूल आफ्नामाले भानुभर गरेका 'पार्टी र डारा' नि रहेकून। हीहुन र। त्वासमा भूल कारण उहासै के देख्नसम्म त। निर्मानाको महाकवियज्ञाने के कस्तो विभिन्न प्रश्वराम्यो त। त्वासको अनुवाद गर्नु र बोल्न राखासाहू, र बिनाम यात्रा निष्पुणे र नियन्त्रणमेत्र भगतसम्म इस्तुत गर्नु के आवश्यक नहैन २।

मात्राकिन्तियो निर्मान उद्यार त्वास गर्नु हो। त्वासको अनुवाद लो नुभू नहानुभवहकमध्ये उनी एकत्रित भए पनि भारत सोनेका विजाता राजा भए करिए रायो र उपर्योगी हुँयो। त्वासकोरिमा उहालोको भूमि भगतसम्म के रहेका पाहा भाद्रुन करिए सोजालो हुँयो होला। तर के गर्नु २।

उमे नेपालीहरूको आपीयाती नि पर्नी छ। विजाता रीस भार्टेन। उपर्युक्त अवसरामा भूमि पनि भार्टेन। भूमि चुकाहाल्यो। परिए पहुँसाएर के जाम लायो।

उम नें उम भएको कैने त्वास नभएपछि जे भारी नक्किल्लू अभिने अनुवाद नगरी त्वासको भूमि रहस्य भत्ता न्याउनपर्ने भै भयो हैन त। तर यस सम्भाल्यै टाउकै लाने भयो। अही दिन त्वासको इच्छान भरेकै भए। एक किमिमाले निर्मान यान र त्वास्या नि नेपाली भनिन्दैन भैन हुँदू। त्वासका लागि वैरै वटक 'भानुभरद' लो निर्मानको माध्यमबाट पार्टी र डारा निमोन गराउने प्रेरणा र प्रयास गर्नुपर्याप्त भूमिकालै।

त्वासमा पनि महाकवियज्ञानको उच्चर भित्रियक र कालानालीम भन्ने कूकालो सहृ भालाको परिकल्पना गर्न प्रगतो देखिन्द। किन भने कूकालो

त्रिव्युप ह उपयोगयां विचारं गदा कृष्णा गविरो हुम्
त्यस्मात् पासीं विकल्पं सौटा वा ऐटो द्वयाएः वा
उठाएः पासीं निकालनं पर्यं भएः हो कि
महाविहितस्माई कस्तो कस्तो व्रस्तिस्तो । मध्यप्राप्ती
लागृष्ट कर्वे ।

"पासा" को चारों गदा त्रिव्युपेषु प्रक्रियात्
द्वयापारा ने द्वृतेवर्को र भी प्राप्त सनाडा बनि
अप्तो भव कमसेकम पर्यं ३ ४ हात माधियाट

पासीजो कस्तो खस्ते हुस्ते कडामाकडासो विहितरूप
ऐटो द्वयाउन भयाए, साझी पासीजो कस्तो मूनीतर
साथा वापियाए, पुगताने भयाक्तो भयां धारामे
परिकल्पना गनेभएको विनाश्य । अब छही धाराको
फोटो त सनाम गन भयां लजिलो, शिरोविक्ष नै
खल्याम ज्वाउन पाइन । त्यसें द्वाराको
आपराधिकतामा ध्यान पुगायो देखिन्दूँ । उक्त प्रक्रिया
"मानुसको धासी र ज्वा" को माह द्वयाउन
मैत्रियालाला सामा मात्राविष्यालाई त्रिव्युपं भाव
चित् महुकोरे उहाको नवां नवां वस्तुको
परिकल्पना तर्ने उत्तिमाने पाठीको भयां परिकल्पना
नम्पुराको देखिन्दूँ ।

महाविहितस्माई लागेठ कर्वा ज्वाउने त पासीको
प्राप्त सनाडाउँ । त्यसीं आकृते परिकल्पना भयाक्तो
प्राप्तासे भयां पासीको गदा मार्फ टार्न भाल्क । त्यसि
भावे हो ।

अनि उसासे भापनो उवैर कल्पनाविकितारा
पाठी भयां परिकल्पना गन युग्मप्राप्त ।

त्यसको भयां पराया का औरी ज्वोई ज्वो
उठानाउँ लागेहूँ क्यारे । हो, विकास र दिउसो
ओपीरटोहार मने द्वया धाराको सानी द्वारे बाटो
साम्लान् । तर प्राप्त सर्वे काममा लेतिशीरी युनै
द्वया तानां कम्बक्ष परेपाइँ, अप्ता अप्ते रातमा
सी नूचा का धारामा आइपुर्गेष, भये के गर्ने ।
कल्पाई परेन २ २ त्यसाडाउना पर्यं सानो कूनोनस्तो
होस् एरटा पाठी भयाईको भए धाराक्ते पासी

साप्त लीन द्वयाको भुत्तो भगाएर सुकेका भीजो
कल्पटा बढ्दोर चालमक्के लागापारी विको-काङ्क्षे
बोडालेर गुन्दक उभालें चाउँ भो नाटीमा गत
साथ भयां भयां पाठोपायो भयां लागोर नै होला ।

परियाकारी स्वभाव भएका हाता भवाक्तिश्यम
पाटीसमेतपा परिकल्पना गनुभयाको । त्यो कुरा
भवि त्यानामाकिं र आवश्यक भयां देखिन्दूँ ।

अब जाको प्रस्तुत भोट्याको :-

"सनामाम" द्वयाउनाकार्यामा भवाक्तिश्यम
परिकल्पना गनुसाएको प्रत्याक्षम, र पापवायारे
छाउकरी चाचो गर्ने ।

- १) भद्र भोट गाराको भन भवाडानको गिरिश
- २) सनामे परिदेश जानुको भग्न भवाडामे बस्त
सनोप भग्न छुटा गरेको
- ३) बाटामा भद्रमालाउँ हैजा भासेको
- ४) साधीसे छोटेर गाराको
- ५) ज्वाहाला भोटाने भोक्ते परालामी ज्वाहार गरेको
- ६) भद्रने पर फम्पाने बाटामा भोटमाई भाष्टप्पे
क्रमाको २ याकाना भुवे पोक्त भुत रित
सावेको
- ७) भोटेसे लाम भन भद्राको
- ८) भद्र भार फर्कन लागेको अति व्यापारि
- ९) भद्र भोट भारको बेलामा भवालामे नैनोदारा
भुगालाउँ भाकाउन छोटेको ।

सनामे भद्रमालाउँ युन्दाउँ विहितकुटिलामा भद्रन
भरेको भुटो खुगर गरेको ।

- १०) त्यो पोखरे भुगालो ल्वागदाम भएको ।
- ११) भद्र भार फर्को आउदा आमालाउँ भ्रम्य
ज्वल्लामा भेटेको
- १२) छोटेको भुवे हेन व्यार वस्ती आमाको
छोराको भुवे हिन्दीकालीके ल्वागदाम भएको ।
- १३) भुगालाउँ धारामा भद्रमाई भोटको
१४) दिउसो भहिले भाइत गएको युटा गरेको १
पीछे भुगालो स्वर्ग भएको भुटा गतापाणे ।

कल्पप्रसाद भवाक्तिश्यम भुगाले राजा
महिन्द्रताई विलीपूर लैदिन । राजाभाट ल्यो भेहोरा
सदर भयां भयां । अग्नि उडी सामियत रूप गद्दन् ।

महाकोळो विभानस्वत्तमा भेपाली विद्यालीहुँ
मूनाको स्वागतमा उभिएका थिए । एकातिर उनी
मात्राक्ति देवकोटाको जन्मसे द्वितीय दिन । व्यक्तित
सामियत ल्वामा जाने सरकारी बाटो भुगालाउने
विद्याली पर्ने उन्हे थिदूँ । त्यसीं भयां त्यसीं
मुनाप्राप्तिको स्वागतका लागि विद्यालीहुल्को भीड
मारीको भियो । त्यसीं भीड चिरे गौमिनप्रसाद
विम्बे पर्ने त्यसीं भयां मूनासमय उत्तराहाल्को ल्वामा
प्रस्तुत भयाको थिए । त्यसीं बेलाईको उन्हेसे भुगा
र भुगाला भयाको समय ल्वाउन थाए ।

त्यस बेलाको दियोरी भुगा दीपीमै त्रीष्ण
भयां भयाक्तिश्यम देवकोटासे भलेको विल्लेडमा परिणत
भयां । कुरा के भयां भयां २०१५ जान व्यापक १९
गते बृहत्त गद्दरहेको बहुत उडीहुँ त्यसीं
मौटरामा एउटा द्वाको अवृप्ति । धोरमा भयां
जातीने त्यसीं भियोलाका एरटा त्यसम भैम्बेनकल
दिव्यानिधियको जीवनसीला समाप्त भयाईरेयो ।

भुगा एिमिरे स्वी हरिज्जीतनमा प्राइस्टरिन्हुँ ।
उनी पाँच वर्षके उमरमा ज्वाली आमाको हात
समाप्त उहिजोटानमा पुगेकी थिदूँ । त्यस भेपालीको
उनी भैद्रै (भेपाला भयां भयां) । बालामामा उनको
जीवनमा लीन ज्वाउन भाल्के विद्याली छाइमा
भुगाको गिरिमा भाई उधिदरामा ।

भुगाले ल्वामा परिकल्पिता भुग्न त्यस भयान ।
त्यसका लागि सर्वथुधम उन्हेसे ल्वामी भाषा
दिव्यानिधियको वर भोटीको । यसकामा नै
त्यस बाटीले जीवनसीलान्तराल्मा लीडिएर नै
बस्ते रहे गर्ने । अर्थाते उसमा । नै
तिन्प्रमाणमा भग्न त्यसाको उत्तराकाम भिन भयां । २०१५
दिवाह्य २ नै ज्वेनालीको भोटाको भास्तारे उडेकमा
नेपालीहुँ भेला भयां । त्यस भेसा भेपाली
विद्यालीहुँ भियो उपराकाम भेला भयां ।

दिउसो भियो निधनपीछे, प्रदमप्रसादस्माई नेपाल
सरकारकाट पूर्व ल्वायचित्रकल भासिक एक भय
भियो उडान भयाईरेयो । त्यसीं उडानाई
सेन्ट्रेवियर्स ल्वामा भावतामेलमा भयां भयाईरेयो
वियो । क्यामाना पहुँचे गरेको बालकाको भेन्टोवियर्स
स्कॉलमा द्वाको कलाईसि प्राप्तमा हुन भयां ।
उनमे त्यसीं ल्वायचित्र भियो उपराकाम भयां ।

विद्यालीहुँ भियोरीको द्वितीयोरीक विद्यालीको
सिक्किएपूर भुगालाउँ नेपाल भियो उपराकाम
दिव्यानिधियको ल्वामा भयां भयां । त्यसीं उपराकाम
दिव्यानिधियको भियो उपराकाम भयां भयां ।

मानविक वाहनामाई अभावको चोट से कथ्यकान्तुक परिविष्ट । तथी परिणामित उनवाई फिप्रेलको पौधरीमा हुत्याइदियो ।

पीराको शास्त्रस्थान कारणले उनी दैवाको जीवनमा पौन जान लकिनन् । उनको दैवाको जीवन हितान्तरित दया लाए, भाया लाए र दिठ लाए हुइ जान लायो । समयान्तरमा कृष्ण बहुतम उनीको शिय किताबजली उनको लागि एकादेशक दन्धकामा हुन थाले । फिप्रेलको वाहनमाई आहेर निकलन नक्सेमध्ये पीरा आसाध्य नदू, जस्तै गर्व उनको हेरिचार गर्न चलियो आफ्नालाई आँखी भयो । उनको आमा आँचुन्नेव उनी आमाके जारस्तमा बचिन । भैंग आमाले शेषपाइ उनले आफ्नी दैवी अभिकारीदीको सहायता दिनको धान बाटिन । उनका भायमा पैसुक सम्पत्तिका नाड्मा उनवाई महाकापि दैवकोटाले जोडको कविकुन्न र एप्सो खचो जग्ना प्राप्त भएम्बै छ । शाला शेषकाम अनुसार “भीरा देवकोटा फिप्रेलको शही बाडलना पर्नको दालाको भइसक्यो । उनकम नाड्मा घरजागा प्राप्त भए ताप्नी उनी शारणार्थीजस्तै जीवन विताइहारीकी दिन ।”

७. दैवकोटाकी जान्को छोरीको नार्त हे भूमा । उनवाई शरणा प्राप्त भूमा भन्ने बालन थिए । उनको जन्म २००३ सालको ब्रह्मजला भएको थिए । दैवकोटाको मुगामदन भनेकोलाई पीन अवली मन दोको झीली उन्हाले त्याको घोडाहु बुवेर उनको आफ्नी जान्को छोरीको नार्त “भूमा” राखिन । भैंग दैवकोटाले नार्त आफ्नी भूलीमाई भनेको थिए “छोरीको निर्जेह दुन्दू, त्यो नार्त नराह बजे ।” दैवकोटाले त तिनको नार्त “भूली” राज्ञ दोजेको थिए ।

भूमा सानामा रोगी राख्न । बच्चायेहि ने परबाट उनवाई पहुङ्क र खेल जान अनुसृत थिएन । थिएनमे उनके शारीरिक परिवर्त समर्पितको उनवाई जरो आउन थाएयो । उनी बालन बालमा थोरे पहल टाइकाउडलेन भन्ने जुधिन । त्यसैले

पठाउने ज्ञान गरीएन । तर आपु सुभवुक राखे ब्रह्मजलामा पूरीपाइ उनी साथीसारीसम लागेक स्फुर गाउन र पट्टमकान्या विद्यालयमा पाँचौ कक्षामा भन्ने भइन ।

दैवकोटा शास्त्रस्थानमा रहेका थेला उनलाई हेतै जानेमध्ये कमल शाह पौन एक भइन । त्यस बैसा शाहले दैवकोटासमल एउटा बाचा गरेको रिकान् “दैवकोटाकी तपाईंकी कम्न्है छोरीनाई मेरी छोरी बानाउँदु । उनको पवाइसेवाको पनि मे तपाम्युँ अवश्य गर्नु ।” शाहले विद्यालय त्यक्त बैसा दैवकोटाका आधारापाट बुझेका त्रैम भरेका थिए ।

त्यसै सन्दर्भमा एकपटक अधिराजक्यमारी थिन्नेप शाहले मुनाले मुख तुम्हुम्हाउँ भनेकी रिकान् “दैवकोटाकी छोरी कर्ति गर्नी । भूमा त आफ्नी टोक्स्कृते गर्नी गर्नीदै ।” रिकान् शाहको कुराक प्रस्तुर दिए लाई दैवकोटाको बसेको कमल शाह पौरे बोको चिन्न, “भूमा त भैंग दैवी भैसाकिन, बरकरर । दैवकोटाको रिकान् भूमा मारीकर्नुक ।” तर रिकान् बोक अङ्ग भद्रदियो । दैवकोटाले रोपधाई अप्रिम आमालोको भेट नै त्रु छाउँदो । अन्तत, भुमाको पदार्थलेखाट पौरे बरालिन थाल्यो । राता नेकाको रेस्ट भैरिको लक्ष्यमा राखेर भुमालाई पठाउने लिंग गरेको बोराए पनि कमल शाहले विद्याका कारणपैरे थालियो । शालबामा फूलीपतिवर्गको मोठा र सल्ला कुराक मुगाको पठाइलेकाहु भसेन । यहि हुआउँ पीनी उनी आफ्नो निर्विको ढोरेटो देख्ने कामबाट विचित्रत भईनन् । उनको पठाउ उनकै चुलालाट तै डिल्लीबजारको पदमधान्या विद्यालयमा सीमित भइराख्यो । त्यसैले भुमाले आफ्नी भिरो भन फूटाएर भनिन, “भुमाले हामीलाई द्वारे गएरिहु तामी अलपक दव्यो ।”

भुमाले दुख्काउबाटे एसएससी पास गरीन । त्यसैपछि उनी रत्नराज्यसम्मी कोडमा आएर पहल याजिन । त्यहि पहुङ्कपूर्वै उनले रूप भन्ने ज्ञानपूर्ति बोजिन । तर त्यस बैसा रूप भन्ने द्वारापूर्ति नेपाल भरकारालाट कटोरी भइसको रिकान् ।

- १०) भूमा २. जामाको मृत्युको बेदनाले मदन विरासी दरेको
- ११) विद्याले भूम देवाराई भ्रोपाई त्रुपचार भरे पौन समझा लोगाको बोक्ती न भेटेको
- १२) मदनले तो आपूको लोटजापा पाएको एक दैवा शाल दिएरामाई रिएर आमामो भाकलमा पाई-धाई बताउने रिकान् लिएको ।
- १३) त्यसपाइरु यदन विचित्रितमा निदाएको
- १४) महाकावियज्ञुले जुनै गोकू भरेहर अम्बेदेवी शाल पाठ्यकालीनाई भाल्यान गरेचैहि भुग्मदन विप्रकाश्याको डतियाई भएको । साधित गमानाको यहि त ।

पापाहको विचार राख्या :-
मदन- मदनको लक्ष्यमा भ्राह्मार्दिवज्ञुले रूपम् आपै ताई फस्तु तरनु भएको रेतिहारु ।

भूमा- भूमाको लक्ष्यमा निर्विद्युक चारित्रको नेपाली देवी एकम प्रत्यरोदीदीको रूपमा फस्तु गरिएकी छन् ।

च्याइका-पाचान भैंगमून बालमा देवदत्तज्ञान विद्यामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

च्याइकाका छोरीराही- देवपुर र दैवकान्याका लक्ष्यमा प्रस्तुत गरिएको छन् ।

भूमी भामा- भैंगको कुपकासे भ्राह्म भएकी नेपाल निर्विक अपामा प्रस्तुत भएकी छन् ।

नैरी र गुण्डा- भैंगको भैसा देवल तसको शान्ति विद्योनीक फन्तुलाई र दुष्ट दानाल भूम भन्ने तै रेतिहारु ।

बन भोरे जबै प्रस्तुत ओट्याको :-

महाकावियज्ञुली कालिन्दिकारी रूपरूप र कालिन्दिकारी अमियान । एउटा ‘कालिन्दिकारी’ भलेकीर्तीको त विद्याम्बानिकाई हाइन भन्ने लोकीर्ति ने रुपम् आपाले तो भूमी भामा माराकोवज्ञुलाई भ्राह्मनिकारी रिकान् भीनयो । त्यसै भारतमे जुन हुप्ताछ, तामा मालाकावियज्ञुले मदनलाई भारत नपालए भौट (लातासा) नै पठाउने कदम पालेको ।

फलद्वारक प्रदनने पनि सून दुड़ खोक कमाएँसे
कुरा ब्याह, महाकविज्ञाने उल्लेख गर्नुभएकोसे
भोटमा प्रशास्त सून उपस्थित हुने सहजत गर्नुभएको
ब्यक्तिन् । त्यसीले पो याहाकविज्ञाने कान्ता हो
प्रदन यामनाहो सो आपति होना ? १ अ॒ ति भ॒ पनि
धक्कमातृ नामा लाग्नेक कूरा कर्ति नेप्थक पाठक
पृष्ठ२ बग समझ छिन्ना बिशाहनु पनि के कराच्य
भिक्षे पैदैन २ ।

तर पनि देख विषयमा अङ्क कर्ति महाभाष्यमे
उच्चन अथवा विज्ञान गोरोक भेटिएन त भन्ने बेरो
मनको खुल्दूनी बाच हो । हुन त बस्तो प्रदन अङ्क
महाभाष्यमा नमना उठाउने होप्रात । त्यसै उठाउन्
होता हो त भन्ना सकिन । तर पनि विष्वित ह
उक्तिवित अभी देख एक घण्टा नपाइसम्म त
पराहाडन । विज्ञान नामिनाम्ने पनि कुनै ठोक
आधार हुन सक्नै, होइन २ ।

बसे दसहाहमा अत्यन्त जाइराजा साख गम
निवेदन गर्ने अनुभितिके प्रार्थना साख अनुरोध गर्नु
पनि आपानी परमकालिय तानेको थ । अनि
हामीजस्ता कब कब दुग्ध झारि दिशक लाता
छुटाउँ गर्न गालिक नमानोकमानाई देखाउँकै
पनि बड्दो जानी नपर जाइकै लाई दीदो जाइकै
प्रथम महै तित ल्लोजे भन्ने जारीग नामानीम ।
अनि मैसे नैन जानी जानी भन्ने ल्लोजे भन्नेको त
कहा हो २ ।

यतातुरि होइ ल्लोजे होइ पनि गम्भीरे पनि
लेख्यो नदेहोरा पाउ व्याक भन्न गुणोहो हो ।
अत्यध यसलाई एउटा लामान्त ताको तर गएको
प्रथम लाटाको लुट्टा लाटामा परेको भन्ने सम्मर
झम गरिदिनहुन पनि नामिनाम्ना आधार गरेहु ।

अब और बर्की वसहाग्नको चर्चा गर्नो :-

महाकविज्ञाना अङ्क अङ्क रचना तथा
कृतिहासा उठाउने आपत्ति तथा विस्तृत भयानक
सबतामूँही प्रतिमा अविरत अव्याहत नेव्हनरैनी

उवात कल्पनारीतिहासे गद्य विप्रव लक्ष्मिरिता,
नगरप लुम्बु विषयमानाई जीते उच्च भ्यानमा स्वापित
पान बन्ने बीडिकताकै वारेलाम र उच्चरता
देखाउकैना देखिने मे गरेको भेटिएन भने, त्यसको
विपरीत नुमामदवता भन्ने विशुद्ध उपचम भानानभूत
सम्पन्न हुदै पक्षकै प्रधर भानामा प्रयाग र विषयम
भित्रिएकोले पनि पर्दु बुक कलार भल्को भानी पीडाहामा
पनि बही इन्वित इन्वित हुने तास निम्नेन निर्मल
हुदैयम धनी महाभानवयम नीवित प्रतिभूती हाफा
महाकविज्ञानाई उन्नत भानामदवत अविरत विषय
रचना भएकोले त्यस कालजारी बजर अमर
रचनालाई भन्ना लामामी लम्बवसाम्म लुरीहत ल्पसी
साहित्यम अनुरोध एकम जाहाह गर्नुभएको बुकमान्न ।
जुन कुन अति ल्पान्नाकिन ने हुई हो ति, तैन २ ।

हुन पनि 'भानामदवत' निवेदन प्रथेक गम्भीरे
बोलेका एवम कही कहै ल्पान्नम महाकविज्ञान अफैले
नम्नभाष्यमा पहुँचाउलाई भ्रोडुरुपाट तै देखिन्नै ।
स्वप्नम वेद उपनिषद तथा भन्नन कर्त्यव्याप्त भराउने
नीति विषयम भुक्ताउने भूक्ताउना जीति उपायोही र
प्राणासामा योग उन । उदाहरणका ल्पान्न केही
पहुँचित भन्ना पेश गर्नु रायो र प्रासाहिग पनि
हुनेहु ।

मुख्यामी उद्याहर-

"हातका भेला सुनक येसा के गर्नु रानी"
साम र किस्मु ख्लाएको भोडो आग्नी भग्नी
भद्रनको उत्ति-

"भासीको ल्लोरो को चाड सुन्द भोन्द ल्लैन
वानिस दुली दिस्ताने हुन्द जाताहे हुन्द ।"

भासीको उत्ति-

"भोटो भयु भोक्तासी याहो ल्लो गुन लाउन
गर्नाको ल्लो लिदिन जादी सम्मर जातन ।"

भोक्तासीको उत्ति-

"रोपर हिंडे जड्हागाम छुङ अपह अतान ।"

ल्लो भोटीभव देखेत त्यसीले भन्नको भहान ।

भद्रनको उत्ति-

"हे भेरो भुना, हे भेरी भना, छ्वाडेर गम्भी ति,

उनी शिळा भन्नालयाहाट छापक हुने छापमूर्तिमा
मुला भुतीयोगितामा संस्कृत भइन । भुतीयोगितामा
सफल भएपाई उग्गी भारती घाँडे चच्चा भै भाग
गरिराहिन । त्यसी भारत जोडेर पनि उत्तीर्णी कम्ही
भौती भुताले अभिकालाई सर्वे भितराहिन "मेरी
अभिका दिवी फल्पाकी देखी हुन । मेरी दिवीजस्तो
स्त्रीयो मान्नै ससारना विस्तै पाहुँचन ।"

६. देखोटाकी छैरी भीराको जन्म १९१८
सालमा भएपाई विषयम । उनी सानेदेखि पाइडेन्ट्स्प्रिंगम
स्टोनहार विषय । त्यस भेलाला मान्नेको भयो भै भीरा
उनका बाबु जस्त विषयान हुन्दे । हुन पनि उत्तमा
बच्च गुरुमा विषयम भइन । जागरणको सम्भवमा उन्नेले
सञ्चार भन्नालयामा भासा अधिकृतस्त्रवाहाट जागर
आराम भरेको विषय ।

बीभकादेलीको विषयम प्राक्किन्दात्रिप्रियामालसंग
भागो । त्यसी भेला उनी सोहू बार्की विषय । विपेत्ति
उन्नाल दुई जन छुट्टा पनि जन्मे । तर उनीहरू
गिराकुन्नामा विषयम भए ।

अभिकादेलीको विषयम उन्नेले स्वतित शान्तपूर्वी
समय भेटन भक्तिन । उनको शास्त्रव्याप्ति जीवनाले
आग्नेयामी भर्तिमिति छैरीसीले आकृत भन्ने
भालेको विषय । उन्नी जीति त्यस गरे तासीन
उनका पति सोहैन्दालाल रिमालके उन्नीपति
महानालाल्यक धारणा बन नै सालेन । त्यसी भाब
होइ, उनका पतिले घर्व्यवहाराल भागी एउटा
किम्बो पनि भाबे काम गरेन । धरारा उनका
पतिले भानाम्नाम्नी पनि ल्पाउने जाम ल्पाराहिन
जीवनको नै गोलो टापै पनि जाताहे गरिन । यसी
हुपाहुई उनका पति यासानाइम्ब भर्त घरमा नै
उने पनि । त्यसपाई जातार विषयम उनका पतिले
हुपह ल्पस्थामा अभिकादेलीत भासीरी गरिन ।
उन्तत २०५० भानमा लोकेन्द्रियाल रिमालमे तारी
भेडितिग ।

अभिकादेलीको अभी जाना भन्नदेखी यासुन्नेल
उनको पनि मन, बचन र कम्हे सेता गरिराहिन ।
उनसे भासी भीरी भीराको भयो तरी साधा

विडीरीहिन । उनी भीरा जस्ती एउटी अरामा वीरोकी
एउटी सानेक सरक्कारको ल्पमा आबद भइराहिन ।
उन्ने भीराको भयो घाँडे चच्चा भै भाग
गरिराहिन । त्यसी भारत जोडेर पनि उत्तीर्णी कम्ही
भौती भुताले अभिकालाई सर्वे भितराहिन "मेरी
अभिका दिवी फल्पाकी देखी हुन । मेरी दिवीजस्तो

स्त्रीयो मान्नै ससारना विस्तै पाहुँचन ।" ६. देखोटाकी छैरी भीराको जन्म १९१८
सालमा भएपाई विषय । उनी सानेदेखि पाइडेन्ट्स्प्रिंगम
स्टोनहार विषय । त्यस भेलाला मान्नेको भयो भै भीरा
उनका बाबु जस्त विषयान हुन्दे । हुन पनि उत्तमा
बच्च गुरुमा विषयम भइन । जागरणको सम्भवमा उन्नेले
सञ्चार भन्नालयामा भासा अधिकृतस्त्रवाहाट जागर
आराम भरेको विषय । उनी सानेदेखि
भौती भुताले सोल्ने स्वभाव र गिम्बकै नुन्दी रूपकी
विषय ।

भीराको विषयमामा रियाधमामा पक्किन । उनी
स्त्री भीराको भयो भैराको जातार भानाम्नी भयो भै
किताम जस्त गरिन । परीकाणा भेला पनि उनी
सानेपाईको भयो भैराको भयो भै भीराहिन । उनको
पाइडेन्ट्स्प्रिंगम भान्दा हुलो पियो । उनको
आलागाम देखेर स्कुलका रियाधमाकै ल्लक हरे ।
बालाग्ना भौती भयो भैराहिन विषय । स्कुलमा
एक बाट पहुँचे किताब उनी एके भानाम्नामा काल्याल
गरिन । भीराको जातार भासा अधिकृतस्त्रवाहाट जागर
हुन्दे । उनी जातारे पनि तात भाविर भितराहिन विषय ।
उनको घर्व्यवहार र विषयमामी जागर हेरे
मात्राकाली देखोटोटा पनि नुन्दी तुम्हे ।

भीराको देखोटोटा भएका कारणमा नै उन्नालै
विषयमाले निम्नालयो । भासी भीरामे भसिष्यक भासी
मात्राजन देखेत भालीमालीलीकी भयो । एउटेले फक्कने
जाममा विल्ला औरिसिन यालो र उनी कम्हा
स्वास्थ्यदि जान गरिन । उनको उच्च भैडिकता
विस्तैटोटनतपै उबलन यालो । खासमा उनी
विकितालालाल विषयम भए । त्यसी विषय पहुँ
न्याएपाई हुनी रन्द्यानिन यालिन । त्यो विषय पहुँ
उनसे भासी भीरी भीराको भयो तरी साधा

प्रतिविम्बका रूपमा जापी शीरेकना बोकिता लेवेर त्यस लुगाएक थिए। पाल्या अमृनजेत उनी बड़ामान भिक्षात आश्रयमा सिफारी त्यस लुट्ठे को ओरिपी धूम। साथै त्यहर पीन उन्होंने कविता लेवेर आफ्नो स्नानउने आनीलाई कथम राखे।

३. १९६७ सालमा भावाकिं देवकोटाटी क्रांति हुई (आनाम) जान्मन्। जन्मको दुर्द महिनामा नै उनी दिवसात नमन्।

४. देवकोटामो माईलो छोरो कृष्णप्रसादमो जन्म १९६९ सालमा भएको थिए। देवकोटा दम्पतीका सन्तानका रूपमा उनी थीरो तद्वचामा पूजीमा अवतरित भएका थिए।

कृष्णप्रसाद बालबालदेवी नै प्रभुमान वहने हुए थये। त्यसैले सामान्यमें देवकोटाले उन्हाँले आपैले बढाइ पीन रहे। कृष्णको ड्राटबच थिए २००२ सालमा भयो। कृष्ण छार्स आफ्ना बुवाईमा मात टाइन्सडरहर्न्य।

एकटुक महाकवी देवकोटा बनारस जाने केसमा कृष्णप्रसादसे हुई रोडकराई गरेर देवकोटालाई छैन थोने। त्यात बेला कृष्णप्रसादले "घर छाडेर जाई तजानु चुका।" भनेन देवकोटालो भूला पीन तुकाइदै। त्यातिको जुता नभेटोली देवकोटा जानी छूटाटा नै भए पीन बनारस गए। किनभने देवकोटा त्यही जान एकोहोरिडसकोपा थिए। त्यसैले उनी स्कान्दी छौराहोरीलाई छाडेर साथीभाइहरूसमा भारततिर लागे।

देवकोटा विकेसिएपीछि उनका छोरो कृष्णप्रसाद टाइकाइडले थाईए। त्यस बधी देवकोटाको थोकीमा उन्हाँ घरभाइ रापाका सेता परिकालित थिए। त्यसैले मात होइन, उनका घरका सबै कोठामा सोचो मार्ग पुसिल सकित थिए। त्यस बेला कृष्णभाई लाती पानी बुवाउन थिए भन्देवी देवकोटाले रिमेकिको आश्वसित लिन्परेको थिए। त्यस बेला राजाका सेताले घरमा बुट जारेको पदचाप सुनेर कृष्णप्रसादमाई आफ्ना चुपा परभा

भएको आभास हुन्थो र बोल्ये "चुपा।" त्याँहीं भन्देवीले आफ्ना छुरोरामाई कफाउदै भीचिन "चुपा चाहै भान्तुनुहुन चाहू कूपा।" त्यस बाहेत मन्देवीको रुठाटा हालसे आमु पुरुने गाही र छको हालसे छोरोलाई सम्मुच्छाउने गाहो।

देवकोटा सरबारये दोहमा थारेको इन्हारे टीलाईमें पीन रखीएको थिए। त्यसैले रिमेकीलक पीन राखाको ढार्ले देवकोटा परिकालमा आपै आने थाई नए। त्यस बधी भन्देवी देवकोटाले अस्ती दहराको तामाना गम्भीरेको थिए। साथै देवकोटा बालराम भुगेको दुई महिला लक दिनमा अस्ती २००४ जानको ज्वेज २० गते कृष्णको निधन पीन थाई। त्यसपछि देवकोटा परिकाराई आमुने बगाएको थिए।

कृष्णप्रसाद स्वर्गीय भए, तो यसोंपात लम्बयमा उन्हाँले शब्द थिए उद्धुन सकेन। किनभने त्यस समय देवकोटाको धरमा एक पेसा थिए थिए। होरे बेरसम्म आगमना नै त्यो शब्द रुपेष्ठु एक ब्रह्म अनवारी आम्भेदे देवकोटिर बापर त्यो शब्द उठाउने बर्च थिए। अति त्यहाँसाट शब्द परापरि आवाहना पुन्याद्यो। आलां छुरो दिवसात भएको बचाव देवकोटाले परदेशमा नै सुनेका थिए। आफ्ना थीरोका वियोगमा वहेर देवकोटा बनारसमा नै ढाको छाडेर रोएका थिए।

५. देवकोटाकी माईली थीरोका रूपमा शीरिकाईलाई विविन्दु। अविकारपद्मा प्राणहि जन्मको देवकोटाको छुरी रियुक्तमाना नै दिवसात भएकोले उनको नाई प्रकाशनमा आडन सकेन। साथै देवकोटा परिकालमें पीन उन्हाँलाई सहृद्यामक गान्तीमा राखेन्न। त्यसैले अभ्यक्तादेवी माईली थीरोका रूपमा प्रस्तुत भइन्।

अभ्यक्तादेवीको जन्म १९६७ साल ब्रह्मारमा भएको थिए। उन्हाँले आफ्ने बुवाकाट कबरा गिरिन्। त्यसपछि उनी डिल्लीबजारको पदमकान्या स्कूलमा भइन भइन्। एसएलकी यास गरेपछि उनी पदमकान्या कलेजमा पुगिन्। त्यहाँमा जाई पास गरेपछि

पुजाको गम्भीर प्राणको जन्मीर भिती नै पिझो ति, देवके हाल्यो तिरमा मेरी निर्दृष्टि थान्दे एं गरी राहू किंठिरो भन्दै।" रिहाँको उक्ति-

"हाल ननी जन्मम आयो हे भाषु सहम, दुखमा हामी सोधिन आयो दशमा राहन।" भद्रनार्थे विहीन-

"देवक-मेरे देवके किंठि किमारिन् सुनिको पञ्च राखेर त्यसीले कामी लछारिस, त्यो पञ्च हर मलाई दुई जानको भेद बदलत भए नै राख्यो। यो मेरो र महाकविज्ञको एपाहारी सम्बन्धको कुरा भयो। अब दोस्रो एकम दोहोरो परिवारिक सम्बन्धको ल्लोको।"

"वैहाल त्यो रिप्ले चुन्दमो त्यो वैष्ण आलन, भन्दैको व्याप कठो हो कम्ता औरीष पालन।" अति अन्यमा-

"आलांको द्रुतो पक्षानी हालांको हो भाद बालीं रासार तामी युभानु नै पहुंच काली भवनी, पुणितो वसी स्वयम्भा हैन छुरी हाला नजर तल मै दोरी सबै नै दोरी विलोमा भगर, भन्दैको वसी तलजो दाली राख्य ६४ प्रसाद जन्मी एक ईराक भन्दै यो लज्जाकरी।" ईराक जात भवने अनामिनी छान, यस्तै वस्ता अनमिल सुनावीहालू।

मैल यसै लिख्यो कुनै छडमा भन्दैको विरो-महाकविमांडोलो परिवारिक सम्बन्ध पहुंच भगर। यस्तैले यसै त्यसको उल्लेख गर्नु उपत्तु होता।

हाला महाकविका पूर्ण पिताभी तिलमार्ग देवकोटान्यु बही राम्यो र रामाकालो व्यक्ति हुन्नुप्पै। उनी बराहर मैल रितामाह खरिदै बहानाप रामो परिषुद्धत्युर्पुरुष भेटापाट गर्न ताहो पर लिम्नीकाजार, आउने गर्नुहुन्यो। उनको छर र रामी यो लिम्नीकाजारमे लिङ्की गए पीन त्याति बेलाले सलाही बालन ताम्बान-अध्यय जीलनजाठा पहो अध्यय, यार बलान दोलेहारा थोकिएर भान्तुहुन्यो। अपराह उल्लिङ्ग गेरा पितामहको

दुटी छोरीमध्ये जहाँमग विवाह हुन्पुगेको थिए। महाकविमांडोलो परिवारिक दालोरा सम्बन्ध भएको थिए।

त्यसैले गदो महाकविका द्वे जना यान्दुबाइमध्ये गहालविक्यु लज्जाप्रसाद देवकोटा र उमेंक भाई मित्राय देवकोटान्यु चाडपरे ८ विशेष अवसरमा त्याप्रसादमा निर्मली मान्न र भालून गर्न सम्भव जाउन्हएको मैले मेरो लालकालमा देखेको छु। अनि परिवर्तमान पीन दुई जानको भेद बदलत भए नै राख्यो। यो मेरो र महाकविज्ञको एपाहारी सम्बन्धको कुरा भयो। अब दोस्रो एकम दोहोरो परिवारिक सम्बन्धको ल्लोको।

मेरा पितामाह परिवत श्री लद्दानाप्रसाद चार भाइ लोरामाये जेठा छोरा लिम्नीकाजारीन्यु मालिता लिम्नी तरावर लीन्यर्कोशारीन्यु, भाईसा छुरा चाल्केवारीन्यु र कम्ब्य खाला छा, नेम्नकारीन्यु। तरायर सो लिम्नीही हुन्नुहुँ।

तिलमाही मेरा जेठा चुपा श्री देवकोटारीन्युका लिम्नान्ड छोरा यो लिम्नीपरामारी, मालिता अप्रेनकेकारी अनि कलात्मा छा, लिम्नीमूल्य उपायमाह हुन्। अनि सम्भितकाजारीन्युका लिम्नान्ड माय जेठा छोरा पूर्णपरामारी दुई भाइ छोरा तुड छोरीमध्ये कान्दी छोरी कैल उपायाकोपै विवाह महाकविका जान्न छोरा छा, परप्रसाद देवकोटान्यु र लिम्नीकाजारमे भएकोले मेरो परिवर्तमान महाकविमांडोका परिवारसंग योसोरो परिवारिक सम्बन्ध छ भान्तेहो छी; त्यो परप्रसाद देवकोटान्यु हालसाल लिम्नीकाजार मैतीदेवीको दालको भापापै घरमा बन्नुहुन्यो।

अब बही प्रस्तुत यसै प्रकारको छ-

महाकविज्ञको जालमन दबापेको उमेरमा नै नद्यी र त्यसको एक लाप्पाप्ति १९४५ सालको चैत्र शुक्लानवमीका दिन रातको दुप्री १२ बजे उल्लिङ्गकी कलाईदेवीसे रामानामा दरान दिई तीन अदार भएको मन्दमें दीक्षा दिनुपरेको रे। तर विवाह ४ बजे ज्याति भीष्मपत्न्यको निदानाट ल्लूमदा तीन

प्रधारमध्ये अधिलो विसन्मध्यर वाची दृढ़ प्रधार मात्रको सत्र जन्म गर्नुपर्छ । जन्म लाभी दृढ़ प्रधार मात्रको अपरी भन्न जन्म गरिकोसे धेरै मात्रामा भए तरपि एउटिहाइ दृढ़ नयाएकोमे मात्राक्षेत्रमात्र धेरै पटक आविष्ट भन्नात भेरहने, परिवर्तमा पाति कला कला पूज तामाज्ज्वर नहने प्रधारमा परिवर्तने गरिको हे ।

दृढ़ हाता मात्राक्षेत्रमध्ये उहाको क्षलेवीले दीक्षारूपमा दिनभएको तीज बतारको सो मन्त्र पूर्णकामा नै जन्म पाउनुपर्छ भए पूजा राजस्व सम्झौ जीर्ण पाउँदृहुन्नयो हे । यो कूरा भेले उहाको एक काका पार्ने र त्रिको भानिन दृढ़ यन्म मात्रानुभावाट भासा गाएको है । सन्त दुवैजनाको निधन देशकोको छ ।

लेखनमध्ये त दैरी चियो, तर महान्विजहारी महान् दृष्टाङ्ग भासेमा भूतो देखो ? कै के लेखो । लेख साम भए पौ ? त्यसीले गतिमे खिट भासे इन्द्रमति भान्नहुँ ।

**महाकवि वी लक्ष्मीष लाल देवकोटाक्षका
हात्तमम पाभो रचनाहरू**

(क) नेपालीभाषा रचना भई पुस्तकित
पुस्तकहरू,

१) आम, २) आकाश थोल्ह, ३) कटक, ४) कृष्णनी ५) कृष्णबाला, ६) गादाने गीत अक्षया, ८) चित्तना यात्राह, ९) छुला, १०) याम्बल्सव भूत्ता थापा, ११) दाइमणो रखनेर, १२) याम्बल्सव दुप्यान शैकुन्तलाको भेट, १४) वहाही पूकारे, १५) प्रताली, १६) प्रसिद्ध प्रबन्ध नाहाय, १७) प्रभियस, १८) भवना नाहारी, १९) भित्तारी, २०) मनोरञ्जन, २१) महाराणा प्रताप, २२) मध्यविनी संसी, २३) मुमामदन, २४) वीता, २५) म्याक्येय, २६) मैन्य, २७) लहानी कथारहुणह, २८) लम्ही कथिताहुणह, २९) सज्मी गीतिमहुणह, ३०) सर्वी निव्याहुणह, ३१) सुगी, ३२) राजकुमार प्रमाल, ३३) रामण-

बटायु घुँड, ३४) बनकुसुम, ३५) बासनी, ३६) शाकुन्तल महाकाम्य, ३७) बालिरी सत्यवान, ३८) बीताहरण, ३९) सन्तो विहान ४०) सुलोवान, ४१) काटा देवकोटा दृष्टा परिवेशमा, ४२) वाता फलेको भासमा ।

(ख) नेपालीमा रचिएका एकानित कृति

१) लुहार बर्णन (सुणहुकाम्य), २) मठभूमि (काष्ठ्य), ३) निमालाको मार्गमा (नाटक), ४) रात्रपत्र रमणी (नाटक) ।

(ग) बद्रेश्वरीमा रचित एकानित कृति

१) The Ballad of Luny, २) BAPU, ३) SHAKUNTALA EPIC,

(घ) बद्रेश्वरी रचित ब्रह्मकाशित कृति

१) DRAMA, २) ENGLISH ESSAYS, ३) ENGLISH POEMIS, ४) THE MOTH, ५) SONNETS

(ज) बद्रेश्वरीमा ब्रन्दित महाकविका कृति

१) MUNA MADAN- HUTT MISHAEL SAJHA PRAKASHAN PULCHOK, २) MUNA MADAN-RAI GATVGASINGHI WEST BESTGAL 1996, ३) THE PILGRIM-RANJAN PALLAV, ४) NEPALI VISIONS NEPALI DREAMS-RUBENS DAVID COLUMBIA, ५) MUNA MADAN- ANANDA SHRESHTHA, ६) MUNNA MADAN-SYANDEN A.M SIDDHARTH SUJATA PRAKASHANA.

(क) महाकवि देवकोटाका नेपालीमा ब्रन्दित कृति

१) मनामध्य-मन्त्र भा. शास्त्री, जनकपुर ।

भाक्तीमी परि बसे । राहित्य र विवक्तलामा परि उन्नते रथि राखेका थिए । उनी कुशल विद्युत्तर थिए । उनका विष प्राम लालकुम्भ कोठाहलमा टारियान्दे । आफ्ना मुचामा लेखनमा उन्नते तरै क्षत्रज्ञान रूपमा परि भूमिक पूरा गरे । त्यति बेला उनी आफ्ना मुचामा भासाको क्षमा लापनकामा गरियाएका थिए । शक्ति उन्नते भूमिको दीर्घापाले फेरि भास्तुही देवकोटामाझै भन्नारचनाट नेपाल न्याए ।

प्रत्यागाको प्रियक्षलाहारी मात्राक्षेत्र देवकोटा गर्ने चाहन्दे । एकान्टको भासाक्षेत्र देवकोटामाझै भेदून उन्नत भ्रमा ब्रह्मप्रसाद भासी, रमेश विकल र फलीहुकाम्य भैताना गएको थिए । त्यति बेला उनीहुकाम्यै देवकोटामो आफ्ना छोरा प्रकाशले इकाम्यका विष देवकोटामो आफ्ना छोरा प्रकाशले इकाम्यका विष देवकोटामो आफ्ना छोरा प्रकाशले गरेका थिए । यसै परिवेशमें देवकोटामारो दृष्टा विष विकल्प गरेका छन्, “यो मेरो द्वितीय प्रकाशले भन्नाएको चिय । ऊ लिपाकरितामा सीधा राज्य । भित्तामा भूमिकहरूको सरन्दर्शनीका रहानीन चित्तलाई देखाउंदै कवितामी भन । त्यसै कोऽनिष्ट परस्पर प्रकाशतिर उन्मुख भएर उन्नते भन्ने बाहू । तिमीले भन्नाएक प्रियक्ष देवकोटामाझै देखाउँ त ।”

२००५ लातको चुरा हो, अचानक प्रावितरबाट बिरामी भएर यस यन्म थाले । त्यस बेला उनको आइ, ए प्रेता यानि मूर्तीना थिए । त्यतिक्षेर मात्राक्षेत्र देवकोटा ब्रह्मज्ञान कम्मा भ्रममध्ये पटना, शार्दुलिहू र सिक्किमको गाउँको पुर्णो थिए । देवकोटा ब्रह्म सर्वत्र काढामाझै काढीपूर्ण प्रवन्धनामाझै दूसो हीसामा भएको थिए । त्यस ब्रह्म देवकोटामा सहित ७ यन्म आफ्नो परमा पाइसा विसाएक परि ।

देवकोटा भ्रमा आपाहिँ भारा साहित्यकारमे उन्नतालै भैर्न थाले । उन्हेन दायानिलह र सिक्किमको छवर लोज थाले । उता प्रावितरबाट भएर यन्म र बाल्मीकी दीसाइमा भोज्यामामा भूमिकहरूको थिए । भोजिपाट भ्रमा भैर्न तारो विरामी हुन थाले । त्यस धडी महाकवि देवकोटा आफ्नी भलीको

आयाहने द्वावटर सोन्न प्रस्ताव भाविर लागे । तर उनी बाहिरिए परि उनको धूम साहित्यमै केन्द्रित हुन गयो । त्यस दिन उनी छोराले उपचारका लागि डाक्टर जिन गाएको बेहोरा नै भिसेर राति धर फर्नेल थिए । द्वारमा आएपछि उन्नते छोराको मुख भैरे र फेरि द्वावटर लोज नियन्दे । उनी उनी द्वावटरमा लोरीका धरना सरासर पुरे । डाक्टरले “म नोसि आडेहु भन्ने बचाव दिएर टरपीडै देवकोटामाझै देखाउन नयाउदै उन्हेन छोरी उनको सामु भौमिक नियापार गर ।

प्रकाशको निधनको थट्टाले देवकोटा धूम्लुन रोए । उक्त हवायविदारक धृत्तनाप्रसाद त उनी रातोलिन छोराका लोडामा भौमिकियो । त्यस बेला उनको भन्नामा माझ होइन, विमानमा नै बढ राखेको थियो । लासपीहु उन्नतालै प्रतिवरबाट एकै तिहान परि प्रतिवरब लाईपार्को थियो । देवकोटा त्यति बेला प्राप्त, नजरलाईमा भौमिक थिए । वास्तवमा प्रकाशको निधनले देवकोटामाधि यस मानसिक आयात भएको थियो ।

देवकोटाको आपाही दुखित मनस्थितिसंग त्यस बेला निद्विष्ट्रय बेल्लै तारी नापाएको थिए । त्यसीले उन्नते परि प्रकाशको शीक्षामा एउटा कविता लेखेका थिए ।

प्राप्त एक्षी तिसो याड धार्नि छ हरे के भन्नु त साप्त बुनीयो चान्दू जन्मे तिसो भासा यसि तुक्का त

प्रजाराको निधनपछियो १०५ दिनका दिन भन परिवर्तने गर्न महाप्राप्त देवकोटामाझै पल्ला लगियो । बाल्मीकी लोही भासाइ उन्नतालै त्यहाँ आडन भैरुप्रसादमा लाईतीनै निमन्त्या भैरि देखाएक परि । त्यति बेला उन्नतालै शाही परामर्शदाता शहदगमान लिह्ने आहारीश यात्या लिएर गएका थिए ।

देवकोटा पास्या हाइस्कुलले स्कूले ल्लो रामान गम्भीर र उन्नते परि त्यहाँ “पाप्या” शोभाक कविता लेखेर सुनाए । उन्हेन आफ्नो भौमिकहरूको मनका

महाकवि देवकोटाका छोराछोरीको कथा

८ सर्वानुदान प्रसाद

म साक्षी देवकोटा र मनदीरी देवकोटाको लगभग पाँच किलोमिटरको दाल बाटपाइ डमीहुङ्गा आवासाचू नए । विधायीजीवनको लिस्तो उक्तले कम्हर्मसंग्रही देवकोटाटो एकापाइ अको सन्तानको पति अनुष्ठान होइ जाने कम खाता थिए । विधायीहरूको ३४ वर्षसम्मान देवकोटाइयर्मी ९ जना छोराले रिति बाबुआमा भइसकेका थिए । उनका सन्नानहरूमध्ये ५ हाँडी १ ५ रुद्रा भएका थिए ।

१. देवघोटाकी जंगी छोटी सापियांको जन्म १९६५ साल पुस २० गते भएको थिए । उनी शिखा निर्णय बम्बाट बीचकाल मरद । त्यस बेला नारीशिकाको जग्न पाणि बल्लियो नभएको सबैभन्दा उनी थिए जोडिएको विषय । मति हाँहाही पाइ उनी प्रधारणारामा निर्मुख विडून । नारी मह, शीघ्र र सामान्यात रामाना । नारीको जन्म देवघोटा पारावाराम वट्टै प्रदर्शी सम्बिल परीक्षित ।

दैवप्राणी जापनी झोड़ीये विहे पुम्मामाका
साथ गर्ने प्रवक्त इच्छा राखे। सौन्दरीमौजिम उनले
केही रकम अप्प धनि काढे। एस बेला उनले
ऐरानाई सुधारी लाहर लारोको चिह्नमे निन्तो दिएका
विहे भने उनको भगल लाएको जैसे दूसराहात्रका
साथि रातो मसीले आपनी हस्ताक्षरमा निमन्त्रणापत्र
खेल्का थिए। एस बेला उनले बालकका सम्बन्ध
पनि आफ्नी हाताले खेले नियन्त्रणपत्र दिएका थिए।
मेरो का बालकका शास्त्री जनहालकार राजालाल हनुमा

বিবরণ পাঠ্য বই

२१ साल दैशाचा ३५

प्रधिता
लक्ष्मीप्रसाद देवकीटा

देवकोटाकी जैती होरी खलियोंको किंवा भगवान्नका पति कामदण्डनाथ देखी। तांगिर छाने नशायमा बिहिए। तदनुसूल उनी शिखा खलियामा गाया अधिकृत भए। पर्यु देवकोटा जैती हुड़ा नींगी देवकोटाला निजोंसाथिक परि मए। त्याप्राप्त होइन, रेखी खोनन्दा झड़ि र पहि पनि देवकोटाका हालोंकां त खलयोंनी भएर मै थेस। बकोटा जागियां जाएन उनी पाल उडिउडे लागेन। उनींसे उड़खियामा साकिंची रेखी नहिन्। "भेरा बचा र तांगी पति बाह्योरुद्धरणीकै तहमन्द्यो!"

देवकीनाला छोरीमार्दी साधियी र कल्पनाचार्य
जी जाना खोरात्तेरी जान्मे। तीमध्ये एउटी छोरीमार्दी
साधकासाथी मा निष्ठून भयी। रोमांटिक्सीलाई पेउटा
हुती तरीक रेमी र सातवटी जीरी शुभमा, सनम,
शशी, ममा, कुणीता, गानिरा, सावित्रालाई बापमय
निवेदनमा प्रकाश गरेर आकाशीली भए व्यवहार चलाएका
छन्। साही हेठ दर्जन नाटिनातिमा १ र नी जाना
नाटिनपानातिनीभाक रेमीसी रोमीसी गृहसभी
निवेदनमा तात्त्विक गरिरहेको छन्। उनको
कल्पनाचार्य रेमीसी जारी हइ र असरको रोगी
प्रिहित भएको २०५५ सालमा नि त्वाङ्गो देखि
दुख्यानपालन थिए।

२. देवकोटाका जेठा खोरा प्रधारणीले जन्म १९५६ सालमा भएको पियो। सभीदेखि प्रधारणी विवाहात्र ग्रन्तिमात्राका छनी थिए। उनी पहलमा स्कूल मन दिएन्थे। उनको श्रतवाचन १९५७ सालमा गरिएको पियो।

देवकोटाका द्विरा प्रफालप्रसाद पितृमता। यह देवकोटा कान्तिकालमा फलशी जाँदा उनी थीं बड़ा सुर्खेत रखी हए। लगाही उनी आफना बूकाले अपनी

महाकवि थीलक्षणीश्वरदेवस्त्रोदाम्भुगा
पद्म पृष्ठा अली

३ श्री द्वारिति
प्रदेशस्थितिम्

हात्मा आदिकवि प्रणम्य सबका थी भानु भैरौ थिए
तेरबीं रामनरिव लोक लघमा नेपाललाई दिए
तिन्तुलाई पनि दाँसिने रखिक्का करसो दियो प्रेरणा
मुर्हेल पनि सकहरे दिन तुला विद्धान कर्मी बैताल

19

कान्ना हुन अनगिनि पुस्तक पढी पाका बनेका हरे
पाका हुन अनगिनि ठब्कर परी पाका बनेका हरे,
काला अहर चिन्नु भाव सक्को शिहा कही हुन्दै
मीजेका सुख कुरनका अनुभव सच्चा सुशासा हरे

हाथा आदि महाकवि प्रबर्ती श्री हेमलोदा जिसे
टीसनी काव्यकथा निबन्ध कविता नेपालताई द्वि-
तीयसा उत्तमत्वेष्यको त तुलना के तुन नीवर्णन
संभवीत्यो चुन ती महाकवियाँ अहम गरीँ अपैय

17

गद्धिलाइ त पथके पन दिई गीते सरी गाउने
पट्टौलाइ त गयके बनबाटी भेनाइ सेझाउने
दोस्ते मात्रत हैन गाउन पनि व्यस्ते भलाको कल
उपर्ते पुरुष यात्र फेरे महिना यात्रे सरीको गलन

4

मन्दैसिंह कर्म सत्त्वक दुर्देतो तारने संभव
जामे ने स्वर लग्न धनु ग्राहके भै भुद्धिनामे ताक
मानो नाटक ज़र देखा अभिनये दो भै रहकोइ कि !
जल्ले आख दिने प्रतीण कलिलो जोडा कर्ते बचे इ वि

6

तपसो शुचल कला कला कृति भवानीव्यं ते शाकुन्तल
संक्षेपे नरको अमृत्यु रचना दृष्ट्यान्त हो केवल ॥
तीने स्वरुद्धु तुलो खियो नि कविले भव्ये भस् त्वा पनि
दोहे इन्द्रु ध्रो हेठे पनि अभै छुले अजग्रौ छ नि

(६)

लो रम्बाइस आहोरे हस्या व्यस्ते त उन्नाइस
दूळदेमा पनि सुध्यारा भरि तुला शार्दूल विक्कीडित
चन्द्रामा पनि रुक्मी भात्र मागिले दत्तीकवा चानिस
ख्लोके अन्धे त देशद्यो कलमले निर्वाप्य वेगे सित

(७)

आहे असुरका त चार दुर्फेमा श्वेतोक्ष्युर्णी दुने
द्वौष्टा दूळ अनुष्टुपे ८ अक्षर अफे थोरे द्व भोरे दुने
माना दूळनमहे अडी कि याप ने ख्लोके वटी लंबविद
श्रीमप्राद कवि श्री भद्राकविजिका जादुगी देविम

(८)

अजला पर्वतका धुनी भनि रम्भी उल्हेर दौळदे अति
दूळाका दूळहा नदी र रम्भेरे जस्ते कुटेका कृति
योगा मैं धुडोउका त उरको उक्काह दोडाइका
लंदविना न पुगी करो न अडिने अद्यान्त लेखाइका

(९)

थोपामा पनि सागरे भरिदिने विस्तीर्ण शोचाइका
रम्भका दिर्जनका भद्राकवि भस् दुल्है दुळाइका
हात्याकेजतिकी उडान उरक लो औष्टा हुराको लक्षी
ती दुन् तर्के नितकका उपज भन् नमिष्य पहरे वटी

(१०)

गद्ये पद्य निवन्ध नाटक कंका अल्पे मनात्नो चना
जघ्यु झीत र लेख भाषण वृदा औ दिघ्यणी खोजना
ती उन्नतमीनका ज्वलुद्ध भरना संपर्के उन्नेजना
वरे के कवित्यनेरनु लो विन कुनै मानका वृहन् भोजना

(११)

त्वा । सवारी, मुत्तुचरी, गुलाबहरुका वीचमा
लालीगुरामजस्तै लागिन्दूलम, विन होता ?

वाहा दैन यीलन, तर भास्तु भान्नस्तु राण्डुय
एकलाले नाईमीक सञ्चाल वनाए । तर नेपालीसाई
सारिद्य वैताले भरिएका, मानवीय सदाचारसे १
मन्त्रमन्त्रा ज्ञाना स्वतन्त्र-न्यामिमानी राण्डुय
मीवरग्ले उत्ताप र परिष्कारका वास्तविक नेपाली
भागत हने ददात भालनाले उद्योगित वासिनि
देवकाटाले । उनले हरेक मान्दुलाई व्युभार, जागाए,
मानवकामाए, जागाल दिए-काके काके, जाङ र
आत्महका वाच्याद्वारेका भाउमा मलम लगाडु
ननेर । उनले स्वर्णे जान इन्हार गरे, विनबने
संसार ओयाई वियो । नही बनी बालु, उनको
प्राप्तिकाला राखो । मन्त्रास-मन्त्राई उन्नाई भग्नार
भएग, किनकि भाङ्हलाको घरबाट यसरी
बालैनझो । धमेका नाममा मन्दिरमा पूजा भईना
हुने उन्नाई विरबास भएग । यसो वीरहरुको
विलादानमे पूजामा, उनोहलका उत्साहो नुक
करदमा ।

संवैष्टा दुलो कुरा त यस विवरमा, यस
दीप प्रकाशनमा, यस लाल्यन नैपाली परबारको
चाहतमा उनी यसरी यारी, यसरी नामे, उनी
यसरीमा समाज भए । त्यसीमा शहीद भए । उन्नाई

धन, मात, पद, प्रतिष्ठा कैसीमे भत्तवय भएन ।
वस, उनी एउटा रोके भएर बहारीहो, बहारीहो जबसम्म
पैरे समाप्त भएतन ।

उनले गजा, थोरा, थोरी विष्वात, पाल्पाली
समाज कीसाई होइदेन, यो जाहिनयम विपरीत
चिय । एकलाल्य भारू जीवनको वलतालालसम्म उनी
नविरहो भारोरमा एक थोरा रागत रहन्वेल र
लद्यालहै गए ।

हो, उजाइमा बनारिक्ष पुरीक गोहिरामा शागर
तल भेटेक उनका भालना याहाना योहेर तामी
काहिनी दिल्लिमालीनी, जसरी उनको यस
तिरिसालीनी, कम्हीमा जबसम्म आफे वन्दमा छुटी ।
तर अफासोस ! हामी यायद दिर्खामित हुटीजे जक ।
जबसम्म यिएर होइन लिएरताहि तुला पाहाने भ्रमकाट
मुक्तुनेहीनी । बाला गरी, ख्लोके, सालमा एकपन्द्र
उनका तर्कीरमा भाला लगाउनुपर अतिरिक्त, उनका
नाममा भाषण गरें, जैसी पापो व्यपर कम्हाकाल
पूरा गारुणी अतिरिक्त तामी उनका सच्चा बन्धारी
हुनेही - मानिसले भालु मानिसले पूँछने धर्म लाई
जीवनको पापार्थ धर्म बनाए । यसताविमीमा
उन्नाई लारिक अद्याकविती ।

वैज्ञानिक, चालित

“जब याम्बसे मानवलाई मानव उन्दैन लायो ।
तब कम्हाउन्हैन, बतीसदाते वह्यसाह दुरी
बहुतो भीमसेनका गीत
म बाल दाने आगो नै यालु तुम्हु यहुला यारी
जाए निल नै ताम्हु विव विवान
तर यारी मनके मानव यु लनके
पर्ने यु मेरो लाल ।”

(पात्रम)

“प्रभुजी ! प्रभुजी ! राम चिने
मालाजान चिने
धन्य द्व प्रभुले दिव्य मुक्त
विश्व-ज्ञानीताको दर्शन सार
मत्य छुटे भौ जीत मुक्तमार
मेरा यात चिने
धन यैसे मेरा नाथ चिने ।”

(सीताहरण)

गरिरहने कम्ली, भरिया, सिपाहीभाष डीड़नन् भल्ले
क्षण। उनको धोके पूरा भयो और ऐबकोटाने
अद्वेषजीवा प्राप्तनाह कोला गारेपहि। पूर्वे र
पश्चिमय गीर्वां र द्वितीयावाय, साहित्य र संस्कृतिका
जनकी प्रसाहन उद्घृत गई ओजपूर्ण शैलीमा बोलकर्ता
पैनी लक्षणक र भल्लमलविना उनके बोलोंके देखेर
अद्वेषजाहक रिका हैं एवं भए और र त्वर आमिनसकुन्
उभासमा धर्माधार त नान आमिनसकेहुन भैर
स्वय आमिनस्नू भएर।

यो प्रसाहन सुनेपछि यो पहिलाकारसे निम्न
कौपिता नदेली सकेन।

When Spake the Gorkha

It was Devkota/Whose torrents of English
Dazzled the Goras/then gliding in bliss.
They took the Gorkhas/cookies and soldiers
Nothing other but pinters/and laughed at poor
Dhamnidhar.

But that day hearing one/refer the Greek and the
Latin
The English and the Sanskrit / legend, myth and
real truth

Astonished Goras when/ held their breath
Dhamnidhar began to dance/ filled with great
emotion

2045

यो पहिलाकारनाहै अप्तिमी सन्तीच भएन र अको
कौपिता लेखियो
‘रोहि दुन्दु जहरी सिन्धाय भल्लये क्षुरी तिथाकील
जल्ल जहर छुन समान जसाका भैरी गलन के बक।’
भैरी यो बदाममामा प्रथमत आधात गए एवं
नेपाली ग्रनिना पिए बदि भये हुन् एबकोटा उने।

बेपाल साप्ताहिक

यी किंवदन्ती ईरोजसो पूर्वि पान गए पाइनिरि
पिभिन लेखक र उनका चिनालाल्लान मस्मरणाशाट।
प्रैरोहि-साप्तद २०५४ ई अस्त वा १५ ज्यो जार्नलिरि
महाकावि लम्हीप्रसाद देबकोटा अध्ययन तथा

प्रभुसन्दान केन्द्रमा देबकोटाका समकालीन
साहित्यकार जगदीपालामसेर रामाका लाल्लामा
उनको एडटा चित्र बन्दो भनवनता र जससाइ
पूर्णता दियो शक्ति लक्षाताहो यो भनाइने।

‘उनका चिरिष्टालहसुभये जसले एकीकार
भाषाकाल शुभकर्ती तान्दव्यो थ्यो हो भरल र
मादीपाप, यहूदियता, द्वामनदारी र सत्य-निष्ठा,
विदानदोष तिरुर सबसाकाराण व्याकित्तहप्तातनमे
सद्वाचार र ल्लामाकिता। यी जब गुणहक्कने
उनका कटटा गाँडुहक पौन उनको इम्पत र अद्वा
गर्वनु आकूलाई भारमधारी समिक्षन्ये।’

उग्गनबेल सातारीबाटो निर्मिते विसामा एक
मियको घर आउँदू जीन सुन्दैरी। सप्तरितार अख्यन
साहित्यापात्रो र स्वयं सुखरिचित क्षेत्र। उल्लिङ्ग प्रसाद
होइ क बीच देबकोटा जग्नीली भनाइन्दू विगत लक्षित
२४ वर्षैरेक्ष्य। यो पहिलाकार भारतका विजिन
ठाउया हुने कार्यक्रम खोद्देर त्याहाँ गाँगको तीन ब्रह्म
भयो। यहाँ निवाचन गरिदैन, स्वयं जान गारन्न।
हीस वैतीस जग्नाको उपान्यातिमा देबकोटाको
तस्वीरमा भारत्यापार्ग गरेन गाँगमे कायिता मुगाउडाङ
वा बद्धाक्षमीका कोही गाँग।

यी समाई घरघरमा, अप्तिक्षयकितमा
छल्किन्ने देबकोटाप्राप्तिको शक्तिको स्वरूप उच्छवन
लागू, विहायत अनोपचारिक र अप्रोतिरित। यस्ती
स्वयं परिं हुन्दै हो छुन्ने न छुन्ने कूपमा। सम्यागत
सरामा र सबमन्दा बही गाँतिपिति हुन्दै हो उनका
सम्भानामा-अनुमान हो यो तथापि।

सोधै देबकोटाप्राप्ति भौति धैर आदर र अद्वा
हुनुको वारण के होला ? को महाकाव्य लेखेकाले
या धौति चित्तेनाहे भावे होला त ? मग तिभासु
प्रैरोहि उग्गाका पूर्वेवी, समकालीन र उत्तरावी
यौवि धैर जाहिरत्यारहस्यका चराग्गमा
ढाँफेमुगालाहो वयानमा मधुरजस्ती जागिरिन्द्रन्

आङ्गो या अरेको निमित्त पनि यो ल्लोकी दिसका कृति
त्यसले रवाने तत्त्वाशमा हउप ने पारी दिग्गजा कृति
जम्मा धार्ते भक्ते भएर त सबने हुन्दै हजारों बढी
यो द्वारो अनुमानले त सक्ले सबस्थो र कर्ले जटी
(१२)

ल्लेखने ल्लेख नम्मो नम्मो ल्लहउल्लो मे नियम बेकुम्हंद,
के लिएच्यो र हटे ल्लहाकामियो जोगा तका कुसंद
दोहाँ ईकन पद्धन्तेग्लरपनि फक्केर ‘आङ्गा कृति
कर्ता द्वन् भक्ति द्वन् प्रकाशीत अरके द्वन् ग्रन्तकाको अनुमान
(१३)

द्वारोले द्वारी भानुभन्न कल ता यस्ते क्षु वा भें भलो
जानै पद्ध धरोपकार कृति नम्मो नो कृति राहने तुनो
भन्ने भाति दिरुङ, नैकत पनि न्ये उर्ति नो प्रेरणा
भेले नै पनि पद्ध गरानु कृति नम्मो कृति तुनो जेताना।

(१४)

भल्ले भाब उठेको र भन्नमा गोचर हेदी तर
धेरे कारणले जैजेन नि कुबा भानी निवा रवातिर
दोहोलाई दुनाउने कि त तुने लोटा तुलाईकामे
भानी प्रैदल्लन हुने परानु त हुने यारा भरी भास्तुने
(१५)

स्तानै गर्न अर्के सरस्यक विहाने चापेर नै स्वस्त्रम्भी
याता भै त कुबा हुन्दैन भनिलो के गर्दु लो रुल्ल ल्लनी
भारे कार्यन् योग्य दृश्य भायिको भासिष्यने उवरि
धारा दोख भन्यो तथापि पनिले कै चिन युभायो तर
(१६)

लोकोही नदुला भिहान दिँदेलो उपर त राम्भे जम्मो
पानी रवाह चुम्मन भे भन्नमै बाटो त त्वाले चियो
स्तोभेना छि, लाल्लामा रात्तमिर नै आहि पुगो क्षेत्र गरी
प्राती रवान त पाँडुध्यो तर हटे भद्रने त्यहो कै गरी
(१७)

पारी में पनि भैं दिल कति नलो छुन्धो भनी घोहनिंदा
आओरे भनसा दधानु कविको पारी त अँड़े चुंदा
ती दोटे बिवधैं 'मुनामदन' की आमा चुंदी-भाकल
खुरेना उम्र विन्दुतरथ र खजावीड़ी भरे केवल
(१८)

खोका किन्तु गरीब हो भद्रन दो खोने खसाने पनि
धोरे ने धनले त बन्द कसी धारा र पारी पनि
उपरका लिनि धने नामाउन भनी लहासा न जाने पन्यो
बाटामा ज्ञाजिने दुने त सुनका खोका त केला पन्यो
(१९)

उपरको ल्कारक तरथ द्वाज गरिंदा न्यो निन्दु ने भेट्यो
लहासामै दुन र्खो जन जानु किन हो थोका लबे भेटियो
मेला पर्खेर धोल पात बनका देखका भनी र्गाड़े
हाक्षा पर्वतका दिवीर बहिनीले जीतामै गाड़े
(२०)

लहासामा दुन द्वृत्पता जत यता यो कान चुच्चे छ नि
मार्जु ता रमसमै दुटाओंग भने त्यो बिडा दुन्है दुनि
में योक्सक तरथ नो अनि कमावीड़ी दुनाने गरी
लहासा तफि पठाउने भद्रनका निम्नी भलो हो दरि
(२१)

दो हङ्गार त मोहू साल अति ने बेला न राख्ना दुँदा
बेक्का क्यान्सरले भद्राक्षिणी स्वयं सोरे बिटानी दुँदा
भनी भेक्का अस्पताल जानिदो स्वास्थ्योपचारे गरी
न्यामै फुर्नद दी सरबथ नहिने आसाम जर्न गरी
(२२)

अल्लै रात निनाउने अस निके भद्रपारलाग्दा दिन
यो ल्लोक्याप्रिय ल्ले 'मुनामदन' ने फक्कोन हैने किन
भन्ने शोब उडी लहाक्षिणी स्वयं फक्को न मानीक्कन
नानी भेर रमाइलो हृदयले गई र र्ख-भुल्ला दुने
(२३)

मनेत भलो भाड्ये लगेर उनीहालको प्रीतिमानार्द
मनाहारहार्द र तप्तने पूर्वीमाई ती कमाइहारहार्द।

लीयो, लेल भले-योंत हैरे लेल गर्ने
करीब २५ वर्ष अफ करीब १. बधामा) ने एउटा
आश्वयो हो भने रक्षा उत्तिके बिपिणीका, सजाउएका
हुन् याची आश्वयो हो र लेखीलाहि हो ती ती रक्षामानिक
मनाहार भावनासाथ कासाजी हान्देना अन्तिमीहार्द
हुन्। साती तिनीहार्द एके लेखीमा तप्तरी लेखिन
हो ती नवोलाहुँ र अर्को (प्रितम होइन)। आश्वयो
हो ती जै तिनीमार र सन्देश निरपेक्ष स्वयम् 'मानोहार
तामि समर्पित हुन् यो जात, धर्म, वर्ग, बेत भद्रएको
मानोहार तामि-ज्ञाती मार्फत, सबै भाल्का तामि
'मानिस दूषी दियसे हृद्य जातेन हैरन' भन्ने
मान्यतामा अपारीत।

देखोटाक योरेमा अल मानद्वारे कुरा गरीको
अविभावि सम्भाना आर्द्दै। कुरा २००१ सालको
होहु कर्त्तव्य सम्भाल्नको। पढाइकार (उपर्युक्त
म. बर्थो) का यिता गोविन्दप्रसाद आफ्नो गाड
मार्दकाट (त्यस सम्मेलनमा सरसल्हायो गर्नेहो
पन्हुन्यो)। सम्मेलन अविर र पौष्टि मुस्लिमामा पन्न
हाता धर्मा पाहुँसाहुँ बर्देको र त्यस दोस्रान
धूसरफल-बाल्किनाहार कम्मा कुनै देखोटा भन्ने
मानोहार अविर भएको उनीहार्दको बन्नपूर्तिको
अभियन्ति भयो लालमनमा जसेको प्रियो बिपिणीत
भनेर वीरधर, लेन्जिङ रीपा, जग्याहारु भाइको
प्रसेजती।

तर चिनिएदु हुक्केने कम्मा बद्दिलिएका
अनभूतिका अनेक चाहमनि चुरिएगस्तै। यो
प्रियो भयो नया लालकारीजन्मले पाहु आठ
कम्माको बिटापी हुल्ला (२०१८ सालमा), तर त्यस
दिन रातम तर (लालमण्डा खेटा) कम्मा पर्सेट
बीन लालमासाथ ध्याउको हुन्मध्यो। त्यसी दिन ना
अधिकारी दिन देखोटाले लालमास भएकोहाल्लै
त्यो देखेर चाही र नास्तिक अधिक भएको प्रियो।

कीरि भनेका कम्मा दूना हुनारेहार र देखोटा
भन्न यसी दूना गरेखन् भन्न महसुस गरें।

त्यसपरिहार भमरां देखोटासाथ यही परिचय
हुई गयो उनका कृतिमार्कोत र उनीहार्द सम्भालित
किबिन्दिनमापाकात। जून बम रोसलो कुनूलताले
भरिएका हुदौराहार्द। चुरोटाए नपुगेर कुटा बदलेर पनि याम्बे
हो। चुरोटाम चिकित्स औरी बोन्न ताम्भेको पनि याम्बे
याउदीनमे भयो। हुस्तु यिए अरे! चिकित्स चहूर याम्बो
मानोहार कही बिपिणीर भयो त्यस अविर अरे।
बाटामा भाग्नेलाई बल्लीबाट किक्का चुदीमा
बाटोको जम्मे दिरेर तिक्केहो अरे। पडाइको नोट
मैतिमान छोडेको यसी लिन बाटा सबै कमिताले
भरिएको बुन्हो अरे। केटाकेटी लेलानामा चहै,
कमात यादी, चुट्टामा मध्यवैदी हुये अरे। तर
उनीहार्द त्यो भेली याता नयाएकतिको बिपिणी
लालो हुन्हे अरे। एक लालामा जान हिउदेको अर्के
आउना पुर्खे अरे। उनी आसाक्को यिए अरे।
किबिटीमा बोन्न सबै अरे। उनी एकै पनि यात
मार्फ तिक्केहो अरे। उनी अनेक भाटा बोन्हे अरे।
.... प्रस्ता अनेको अरे सुनिन्यो उनीका बारेमा
बेटाकेटी र अविर त्यै भएकाहार नपिन। तस्वीरमा
देखेकाहारीक जीवित हुई देला नयाएकम तामीलाई
उनी रात्मै कस्ता यिए हालान् भन्न अनेकी बुलदुकी
हुन्ह्यो र उनका स्वामावधारे अनेकी कल्पना बिप्प
बन्नपै भन्नम।

एउटा यिए सुनेको, दायीनिन्द यानामारे।
त्यसमा लेखनामा पौडियाल र बालक्षण्य सबै पनि
यिए अरे। यी तिमुरियो सम्भानमा त्यर्हा सभा
भयो अरे। जसका उद्धोयक यिए अरे। परागीपर
जीदाराल। र उनी त्यस दिन अनिक उनीहार्द
यिए अरे। उनी त्यस दिन उनी भाकला साकमी र
याची अहुयेज र भारतीयहारलाई देखाउदिन याहान्ये
अरे - नैपालीहारु उनीहार्द से उपहास र अपमान

भूति र अनुभूतिमा प्रतिविभित एउटा तस्वीर महाकविको

क्र प्रकाशमणि दग्धाल

महाकविच देखकोटाहा बारेमा सुन्दारहरै र उनका भूति पद्धतिपूर्वी बहुत भङ्गो। हीस गम्भीरतेका दिनेहिं सुन् गरेको यो गाथा दुखिगैन, दुखिगैले हिन । लाग्न गालेको छ गतिको जानेहरैहुँ। हिनो १०५५ जाषाह २०। नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानमा देवक्षेटाहाम् भावमहारीहरै गीर्यक लाहुरीतिक कार्यक्रममा देवक्षेटाहाम् अधिसेतामा प्रवर्षामा नवाहारम भनेको जातिता प्रस्तु भए नमबढ बनेह। उनकम बहुमूली तच्चा पनि नमगी निर्विकरोक्त छन्।

त्यसी त करिच आज्ञा दर्जन महाकाव्यसमेत बारिच प्रवासमन्त्रा बहुत उनका भूति सैकडा सधै सैकडा सैकेले पढेही हुन न सम्भव छ न जारी। उता उनी बिरोको प्रश्न वर्षपूर्वी पनि उनका अप्रवाशित भनिने क्षितिहरू भेटिए रहनुपर्छ एउटा बेन्ने अनुभूति नगराउँछ विभिन्न प्राचीनितिः। कृति हुने भेन्न भासारहरूहाँ, का? भनेह आवश्यम चकित हुन्तु एउटा कुरा हो भयो दोस्रो हो, कृति प्रकाशनमार्फत रूप सुधिया भएको परिवेशमा रहेक्छ, उनी भन्ने : यसैबाट निर्धारितो अर्को पाटी बुल्लू साधाइ देखकोटा सम्पर्कमन्त्रा निहै अर्थ जनिबहुँ। उगम्ये भासार र भासारको मूल्याङ्कन र कठर गर्न भन्ने सामग्र्य बिन्दू त्यो कानासंग। उसी ग्राहीत भनेका उप ग्राहीमा गन्न लक्षितो नि अभिविए पनि प्राप्तत हुने थियो। हुन पनि उनका रक्षामा अन्तर्निहित भाषको गतिराइमा पागे पाठक आज पनि धेरै नहोसान।

अर्को, उनका उपचारक कृनि विकिरसको भनेको भनेह प्रथमित थियो- 'उनको जन्म एउटा

भौगोलिक तुटी थियो ।' अर्थात् उनी पूर्वमा-नेपालमा नमएर परिवेशमाका कृति जाम्भुनपाथो थारे। हुन त परिवेशमाका बारेमा हामीमाई कर्मे बाहाह छ। (पूर्वकी कृति बाहाह छ?) तर यसी बाहाह छ, परिवेशमाका बाबकमे विवरताहाँ विवेको, विवेको र विवेको छ नम्न आरोप नमएर प्रधार्ष भावि तो। त्यसो त परिवेशमी सम्भता थारे कान्ती हो पूर्वीनामा। भिविनामा याज्ञवल्मी जारियम शास्त्रार्थ भैरवहा परिवेशम जाज्ञवल्मी विष्णो-कन्दमूल वाहाँ, विवेक बोन्नै। तर त त्रुत्सुक लिंदिहा अभिकारपारि, दोरे सुरुसुर, जब कि पूर्वको भनेको बुझा भासारहाट अहिन्दी दुखी भिलेन।

यही त 'न भूतो न भविष्यति' बासी सामै एउटा महाकवि बीसी गतान्धीका उत्तराहाँमा ओष्ठीनी नपाएर, अर्क अध्याउँती खानी नपाएर प्रधार्ष बर्थमी बिदा हुन्छ, त्यो पनि कृष्ण-राजा का राज्यकालमा। जो विदेशी सम्मेलनमा नेपालीत्वको दम्भक बजाएर कफिन्छ, अनि पाई तेलव रोस्तामा, विनाजारिश गएको भासानामा। अर्थात् उत्तराहाँ उत्तरको देशभासी र बहारीवापत स्थानासी होइन भासार भिल्ल भासामार्पि भूतमान अपेक्षिए। जसरी विजयाली होने अभिज्यता, गर्न सोर्को दरासर पूर्णका भीम माल्ल होकोमा दुईदूका परिच्छन्। आज पनि कम्पी नेपाली युवा विभान बनाउँछन्, विनाइनपन चल्ने गाडी बनाउँछन्, र त्यो अभिज्यारमा नारीको कम्पी तिन नसरकी भासामालाहाँ रुपाउँहै, तुम्हारो हालोको यात बन्नै अधियासामा दराद्रहन्दून्। जसरी छल्ताको तीप बनाउने योद्धा एज्ञीयाहाँ अन्तर्घान भएका थिए। तर परिवेशम भेटेसम्म यी पूर्वीनामाई

दोहो-भाइको ने अकाठु कविले आए पढेको झूमी योरे भाच भयो। मुनामदन ने त्यो अम्बाउरको कूलि मस्तिष्के ठु प्रधान यान असमा बर्को चुनोती खर दून, तन्त्री इवनिको मुनामदन ने सङ्को बन्यो आविर (२५)

सातों स्तंस्करणो दुँहरा तक्क उ ता जस्तो द उस्ते थियो लास्यों बाठकाका भत्तैत्यन्प ननमा त्यो पुर्ण चुर्णे थियो भुवा आफु स्वयम्भै भावमिनी हुँदा नपोह केके झुरा 'पर्च्यो भेन्न त, भन्न ने न सम्बिर्द, योरे झुटका कुरा' (२६)

अपैदे नानु भयह, रे हरप, कम्पी दो ठाउँ न्यो ठाउँमा तीने सो थाय सात नै हरफ तो जस्ता भम्बन्तपहाँ दोने सो अहूस्तहि तीन शाय सान् भूतेताथा क्षेप्यकै जोइहा आठ शाय वह चाट बढी भो पड़-नि, को पुलाँक (२७)

आठों स्तंस्करणो अकाशिल भयो तो मोहन नै सालमा लो अस्ताउनु जो नहाकवि स्तंस्य त्यै सालमै भासार रुपको साल भर उभिन्नप चरना भो इर्हि विस्मानका होसो भो क्षणिलै र औंचु त लेगे रागान्तर विस्मानका (२८)

ऐच्छै सम्भ भस्त मुनामदनका भुख्ये र भुख्ये बुदा भी भन्दा पनि भुख्ये नै दूल्हनिको भुनु डुजानेकारी दुँहरा भेपानी निच पर्दै जन हुन द्यानो रामा बाहुन उत्तो शार्पी भगोरे गुरुदू र चल थाले भेचेर कोचे जन (२९)

दहाला हेन नि ल्वाहुरै तिर थाँदी जान्ये जनी लाहुरे शोर्खी शीर्ट्या भेन्नै कली, जन्मे लो दृउर जाउर उल्लो लो त्पस्यको भने धाहरका नेतार जाइहर, लहालाला गाइ नोस्त्री अन गरी यापार गर्या बस (३०)

हक्कारामा परि लोकुद्धर्म अधिके चालु हुनाले गरी
बुद्धार्थ उद्दास नौदु हुन मे जान्थे नै दोरे यसि
पुरव्वातै त उखान ती अरनिको लक्षासा गल्का भिल
चिनेकार र चिह्नणकार त उता जान्थे मता आँउन्दे
(३०)

कासो आदि पस्प्या यहि घियो फैल्दै छ कोडैति
जान्थे लाहुर पर्वते यादि भने नेवारलक्षामा निर
यस्ते रेति धिति व्यवस्थित हुँदै लौ पर्वतेव्वाप स
ल्हामातर्फ वडाउने करिए दूष्ये नै कान्तिकारी भए
(३१)

दोरे पक्कि थ्यो 'मुनामन्दन' मा नै बुर्णेता द्विकान
भे सन्तुष्ट बडा भाकाकिनीले औन्दू मानीकान
आफै भन्नु मस्तु रे 'कृति अदु भेरा जलाइ दिनु'
मर्नार्कु ध्य महि 'मुना मन्दन' नै जीवन्त रास्ती दिनु'
(३२)

दोरे तुत्र खुपुव होइ नि किन लो छोश अस्त्राहियो ?
दोरे छोस अग्नारामे रुति भहो द्योरे कहो जाहियो ?
दोरे हुँदू नि जोचमो त मात्र पहिनो लब्धाहु द्योरे भिने
दोरे हुँदू नि दौडानात पहिनो लाह्ये त फैल्दै हुने
(३३)

ओ मुनेहुँ जो थिए नि त्यनि भैं सन्तोष भाने किन ?
त्पस्ता कारण के घियो नि झारित्पो भैनहो द्यु किन ?
बैलैस किन हो नि होश नहुने भैका चुक्यो ते र गयो
हुँ रकी भै अब थेर भेर पहुता भानेर लौ के भझो ?
(३४)

दोरे दी असलाइ नाच बहिले कस्तो समझ्या ह्यो ?
आफै नै अग्नि लहु नै उत्तिहो त्यस्तो त डर्ने पस्यो
आफै लालिधो र चल अग्नि भरे त्पो विन्दु नै भेटियो
बाधा पन्दिर गयो पथ्ये रुचिनिगयो शाङ्का ल्याए भेटियो
(३५)

नेवारावजरता कर्तिपय अमानवीय कूर सामाजिक
स्थानाहु देवकोटासै जीवनवलमा अनुभूत गरेको
परिवर्तनि छ । सामन्वयाद र सामन्तीकरणले
जीवान्त एवम् शीर्षातित दुर्बलितार अक्षेत्रियोंको
हुली जम्माइलाको भाविक बीची व्यरुपताहु
बुझेकोने देवकोटासै प्राकृतिक परिदृश्यसे परिपूर्ण
मानवीय वस्त्रीय शालाह तस्वीराहु चिन्म
सकेका हुन् ।

कृष्णी, मन्दु, सूरी, शाकलत, सुलोधनाका
साथे भूमान, प्रभियस र पूर्वोत्तर घीरानबस्ता
ज्ञाय छूतिको विवेच्य संस्कृत व्यापारकतामाहु
गारीपरक समयसापेक्ष समावासीय शुद्धियोग्यते
परिवर्तनहुन्न । कृष्णीको शीर्षक छ्लोट र वैयक्तिक
परिवर्तनि प्राप्तिको भिन्न पर्यावरणसम्बन्धको नुस्खपत्र
मेहिन्दु । युरोपकल विवरण स्वच्छन्दावादी साक्ष
बहुस्वये कलिन्ज, रीली र किंदम प्रभुति भैं
देवकोटासै प्राकृतिक, प्रतीक र विष्म अत्यधिक
प्रिय रेतो देखिन्दु । चाठ र कृष्णाला सम्यक्त
पृष्ठ नारीसंबद्ध चिन्मानमा भैली चिन्होरीको
प्रतीकप्रियता भस्का भनुकर्त्तीय उदासार्थ हुन् ।
ती युवती र सम्भरीकरका जास्ताकोष, भगोरियान
र एकान्तिकाले बरोड रसायनमयाको प्रश्नीनमा
देवभेदा बेलोड रहेको भैनक हुँदू । यस्त्रिवरताको
व्यवधानको विवाह लालियाशा शीढक र चीडिलको
उद्बोधित भनोभूमियाहु ज्ञानियन्त गर्न
कोलापयको प्रयोग र भाका लैसीभा एकलपता
फैला परेहु ।

देवकोटा, सम, गिमिरे, सिद्धधरण, अधित,
युद्धप्रसाद भित्र र रिमालजरता कोहिको चिर्जना

किन व्याख्यै हु भने तितमा घीटा जायाम
पाइन्दु र ती विक्षेप्य हुन् । यस्त जीवनको
परिवर्तन र स्वान्तरणमाहु आफ्लो समयमा
देवकोटासै जसरी बुझेका थिए, वर्तमान समयमा
रिनको गति तीव्र भए, पनि मूलभूत अपेक्षाका
मध्ये यी हुन् । विचार, वर्णन, सिद्धान्त र विज्ञानमा
जीवीतम ज्ञाना जात्यान नएका हुन् । तर यस्तिकाल
उदासाहा र पर्वत अन्य हुन् । स्वस्त्रन्दतावादी
जागा र गर्वान्मकात रोमान्टिक र मूर्मेस्ट्राहु
जुन केवीतासै देवकोटासै प्रदान गरे, कालकाममा
त्यो अल्लाट त्यही रूपमा जात्यान पाएन । बहुत
इच्छान्दतावादी प्रगतिवाद, सोकालान्त्रिक
समाजादा, समतावाद र विवरान्मनतावादसै
देवकोटाविको आदर्शात्माहार्दीमान्दा भानो समय
पीछासमेत स्ट्रिंज छड्गमा भानवीय समाजको
जास्तराग र व्यापालाहु विश्ववीय एवम् संपूर्णीय
हुसामा सुधित गर्दछ । प्रयोगप्रति विनालद्वारा
र बनार्दुन्दात्रमक परिदृश्याले कविताको
आधुनिकताम जानकीको जानकारी दिन्दू ।

कृष्णन, भावना, रीली र विल्पको यी उत्तर
आदितीय संस्कृते शाय पर्यावरण र व्यानीय हुग
कोलोट र समिटिप्रति जायाम्यकतामा जसरी यामीय
संस्कृति एवम् प्रवृत्तिगत वैविद्यको पितण गरे,
स्पृसबाट महाकवि लठमीय साद र बयोटा
विवराहित्यक एकजग्ना अमर नायक बनेका हुन् ।
विल्पको शालकार्यको आधुनिक नैपाली बोल्क जगतको
पुरीत महोस्तव हो ।

♦♦♦

*यो विना भन्ता बध्दपत्र, कमिता लोला, व्यस होला, पूँछी रोला,
सम्बताको के प्रथम लग । तामी बेगार के मुहुँ ।

दाम-मात-हुँक । दाम-भात-हुँक ।

(दाम-भात-हुँक)

देवकोटाको नारीपरक काव्यिक सिर्जनाको उच्चता

८ रसेश गोवाली

बो

दिक विकासका दुष्टिको तेजो सहायीले
अस्तित्वमन्त्र र प्रजानाथी, विशिष्ट मानवस्तुइँ
जडाईकार गरेको छ र प्रसाद दिव प्रतिदिन
विचारणीय विद्याको अधिको र अधिक जान
सिद्धीत । आधुनिक नेपाली भाषा र साहित्यका
अतुलनीय व्यक्तित्व भवान्तरीय नमस्त्रिप्राण देवकोटा
र उनको साधिक विचारणाई बीती शास्त्रीय
आवायम भासिए, पनि देवकोटीप्राण योगदानाट
एकलाई शास्त्रीयो भासीय बोहिकता छाँ
छ । साथै यो उभासाधितायो सुकास जम्मा, भन्न
मन बढाई जाने देखिन्द ।

देवकोटाको प्राचासपरीय जीवन र उत्तरकालीन
प्राचास वर्षमा विवरमा भूतपूर्व र प्रकल्पनीय
परिवर्तन भएका छन् । र, प्रकल्पनीय परिवर्तन

भएका छन् । उनको जीवनावैष्ठानिक सत्र १९५५-
२०१५ यो इतिहासमा समाकलन गर्दा उत्तरकाली
कालावधि र प्रसादको विस्तारित समय प्रवाहमा
देवकोटीप्राण रचना र भूतिको भेदभावको किरिमले
प्रियनपल गरिए निर्मित छ । यस्तो बस्तुविशेषणमा
पनि लीरी मातापत्रिभासा उनी एक रहें छन् ।

विशेषतया तात्पात्रीन दीर्घि (एक्षयाली पाठभूमि
धेरपोर उपरीनेपालाली बेसामती बोहिकताको प्राप्तसे
आश्चर्यित रहेको भेटिएक । यसको जास्ताकला र
जास्तोमुख दैन प्राति ठम्पाएका देवकोटाले प्रवृत्तिगत
दृष्टिसे नेपालको मानवीय परिक्षितिलाई
स्वचक्षुन्ताकाई प्रगतिवाह र सामाजिक
गण्डवादको अन्तर्भूमि रेखाङ्कन गरेका हुन् ।

सामेवतया कल्पवलीय वसमानाताको त्वयो अवस्था
राखी रहेत । भा-झाहानो नारायणिमा बांगारी
नुइटिने कल्पय बढाने बाइमाईसंभवी सर्वाईयीण
तथ्य समेटेको हुने भए पनि भूतकलमा राजाकल
र प्राचासनोसरकालमा महिलाहो रिचीत दयीय
विद्यो र रम्यो ।

बुजिनी, मेनु, नूनीजस्ता बाप्पाकाल तथा
गाउलान एवम् सुलोभाना प्रभुरी मानवाद्यको कथ्य
र बन्नबस्तु, बिधायन गर्दा नेपालको औग्निक
विधिप्रता, सुवरता, बहुता, यथार्थिकता र उत्तीक्ष्ण
नारीवादलाई अजले भन्दा देवकोटाले मानवीयित
पृथक इतिहास प्रस्तुत गरेको नामदृढ । गरीबीय
वसार्थको विचारत समाविष्यम कम्प्यालक रम्यो
तिनमा पाइन्द ।

समाजाधिक र प्राचासपरीय सन्दर्भमा राजकीयित
एवम् साम्लितक प्रभावको सारीहीरक विस्तारण
देवकोटीप्राण तिजनालाई भौमिकता हो । स्वस्तरू
आत्मीय इहगते नारीपाल र तिनको भौमिकिताको
विचारिकृत गर्नु देवकोटीप्राण विवेषता हो ।

विशिष्टाकालीन र भारतीयकालीन बाध्यालम्बक
इतिहासले विचारे र आफ्नो समयको अन्तर्लाल
सालार श्रोतिको अन्तर्विकास दैन पनि पुरोग र
अभेरिकाले विचारीय लैदीमाक समानादान सार
एवम् बाहनालाई उनको भनोवादमे स्पसो गरेको
पाइन्द ।

‘भालीधिकाह, अनमेस विचाह, कमारा कमारीको
बेलविश्व, जातीयता छुपाहुङ, सतीप्रसा र लैदूगिक

उत्तराई र परिस्परी कृष्णको मत्त्वा गरीबी कथा
देवीचक दुर्भक निर्मास कडा उल्लो विद्योगी व्यव्या
निः स्वार्थी र परोपकार मनले देखत्व भक्त्वाउने
आँडो दुःख भुली कहै ओषितकै सेवा उजिल्ल्या उने
(३६)

दुक्काको भन्न परम्पराले आति कडा त्वो बजु कुर्ने गल्ली
ब्रह्माचम्भ कर्ने हुने हृदयका ती मिन्द्युमा रब्लूचली
घर्स्तै पक्षा त हुन् भ्रह्माकलिको उत्कृष्ट त्वन्ति कुरा
रामान भर्नु भयो भुनामदन रै जीवन्न रम्पने कुरा
(३७)

बौद्धाङ्गो विचारिता उडान भनिना भासिताका स्पन्दन
रुन्तरन्त्री चूल्हि भै भुनामदनले छोयो समेको भन
उँड्है अङ्ग देनले त स्पार्ह माप्या बुली कैन्दुमा
सबोर्कुरुर कथा भुनामदनले देख्यो उडी चन्दुमा
(३८)

जातै हो त नि भेगुनी भनुजको द्वे तपहो दन स्पुनी
अकाङ्को भुन विस्तै ताति द्विको आरोप जानो बुनी
सोकाको गर्ने उन्नति उगतिको डाहार झोइ तिर
लाभन्तु थेर त नारा कै भन बुन्ते हालेर द्विको फिर
(३९)

शिक्षाले अनि जानले हुन गमो उत्पत्ति विज्ञानको
५५५ उन्नति ओ फिकाग इन जो जीतई विज्ञानको
कोठैभा नसि विचार ढेरन सकिने सेवाद उम्मे पनि
यातायात हुने जाने र भन्नना डाकाकामा भै पनि
(४०)

लोटेलीभिजने र कम्प्युटर ओ भोवाइन्नेले पनि
तप्तै मेपिगले राई छरि कह्ने ओ कारखाना विज्ञि
मान्दूको व्यवहार भो लि सजिलो आसाम भो जिन्दगी
यो हा बाहु विकाश फिर्नु मनमा भिजेव द्वयो गन्दूनी
(४१)

बाटो रेवन विकास गर्ने कृषिमा उद्योग व्यापारमा
मानेहजो मन ने गएर किन हो उत्कृष्ट आधारमा
आफे मात्र हुलो बहु असन दुन यै होउचाजी चले
राष्ट्रीय राष्ट्रीय लडे किसान निमुका छाँचे विरामी जले

(४२)

क्षेप्यास्त्रे बस नेन्दुके मसिन गन् गोपा ल्के ठगाहुङ्क द्वन्
कोहुङ्क द्वन् मुखिते कुन कहो केल्दै भुयुनके तुनन्
राष्ट्रीय वासन न्याय द्वन् दिनहै त्यै तरक्की मे बढ्दो
आम्दानी दिन स्थोन द्वन् नैंजी न्तो रात राते बढ्दो

(४३)

द्वन् नानिम दुख मात्र अस्त्वे द्वन् हे कतो बसे भला
नो रुद्धाभम पुस्तकालय कतो विद्यालये द्वन् रुपुला
भन निनमा पनि गोप्य द्वन् कानि कुरा लेपारको लात द्वन्
हाली के सरि भित्रिटोत अनि व्यै देखाउने द्वात द्वन्

(४४)

देल्हे नोपित राजनीति धुसि गो व्यस्त्वै द्वै नाग्नभी
कुसीको चलसेल नन्दिपद्मै नेता विदे विग्निशी
तपामी राष्ट्रिय पुङ्कामा रात हुलो ती राष्ट्रिया येल्दै -
लाई नेन्दु तल्लेल भनिदियो लो भासी रुचाजी राते

(४५)

बोजे भम्म त द्वाह ने भरिरहे नर्दी भने भालिक
राख्ये नम्म जय ति उत्तर गरे आफे बेल भालिक
मस्ते हो किं हुने भहाकाविकाने भव्य चाता द्वाता भासी
भाल भिन्दुरले भलानि दिइने रह्यै दिने लो न्यहौ

(४६)

जेभो नो नइगो परन्तु पहिता यस्तो न केल्दै न होस्
यस्ता राष्ट्रिय व्यतिक लम्पिति दुर्भेको ने नुरक्षा हामास्
अन्दे राष्ट्रीय भाजाजमा भुजनमा गोदै भिन्नीताज्जनि
गहु अर्थात श्री भहाकावि नहो यो परम्पुर्या भजालि

(४७)

सरथ द्वन् गगनक्ष रविचन्द्र
सरथ छाँ जगत्तका भनतामा
सरथ हाल मध्यवाक्य शुभमन्द
सरथ द्वन् हृष्णव्या स्वरतन्द्र ।

सरथ द्वन् बवराघर खानी
सरथ द्वन् बवराम दानी
सरथ द्वन् भट्ट खन सब प्राणी
सरथ सुदर भताकोष बाजी ।

सरथ द्वम सब सुन्दर देले
नित्य सरथ विक्को नय लेले
जात चात उष नीच नेव्वे
सरथ वरुत जन जीवन देले ।

शुद्ध सरथ जनाया जगाई
नित्य सरथ भन नित्य द्वै द्वाँ
मान्दछन विय भावाक्षर वैस
भाय सरथ कर्म वास विशेष ।

सरथ भाव जब निरस्त्र हुन्दै
सरथ काष्ट-झिव निरस्त्र हुन्दै
सरथलीन सब गर्वर हुन्दै
सरथ सुद्धा सदा दिल हुन्दै ।

मान्द सरथ कविको वित्तापर
हाष्टचित्र भाईमा रह अपार
मार्मचित्र द्वै भासी भुग्धार
नित्य नित्य नव जीवन सार ।

देशावाद जनवाद समान
मान्दद्वाद याहि उत्तर भहान
भाय द्वम उ नि भानवतामा
नेट उन उत्तरो समतामा ।

उच्च तुच्छ जुन बहु भनिन्दै
दृष्टिकोण भनुतार भनिन्दै
वाप्तीपै द्वै भने हुनहार
पाहाने सरथाट विचार ।

सुद्धार्द्धार्द्ध उपहार अपार
भातगाम नामे भुविधार

देन हो क्षीपि कलापर धार्म
भन्दुर्ग विलदार सुकम्प ।

सरथम् श्ली

१. भयोल दुर्गाप्रसाद देवकोटाका निबन्धमा निराम
दासिनिक विनता विद्यार्थीपि गोधुपव्याप ।
विकासिता, तस्मानीन च च विवि. २०१६ ।
 २. आचार्य दीर्घात नरेन्द्रमणि जन्महीनी नेपाली भाषा
भित्र भावकोष (वार्षी संस्करण) भाषाक भाषालाम
काठमाडौं नेपाल २०५७ ।
 ३. एफी.जी.वि. ड्रिफ्टरा भवसालोह एहमानेह तर्तुवे
दिवसनी अवलोह युनिवरिटी डेव विकास, १९९३ ।
 ४. नेन टम्प डाइट चिक (बन्दुवादक उभयवरप्रसाद)
परमनियावाक परिचय भित्रिया तातिप जाकार्या
चाइदगद्द, सन् १९९० ।
 ५. देवकोटा लम्हीप्रसाद गम्भी निकामसदृग्म भाषा
प्रकाशन कठमाडौं सन् १९९८ ।
 ६. " " " राहिम्याको राहनेव " २०४५ ।
 ७. " " " शाक्तनाम " २०४८ ।
 ८. " " " पुस्तीयाम चीताम " २०४९ ।
 ९. " " " बन्दुवादक चालिय प्रवन्नग्रहण " २०५१ ।
 १०. पाठक भार शी यांग न्द्यापाहर इन्दुर्देह
हिमानी भासाव दुक विशीट, चाँक भारागामी,
२००३ ।
 ११. पाठ्य नित्यराज भहाकावि देवकोटा भहानपुरावर
गुठी, भलितपुर २०५७ ।
 १२. भहावि यात्त्वाविहृष्ट "योग इसन" गीत उप्र
गाराहर २०५० ।
 १३. नित्य उमेश भासाकीय शर्मनि हिम्मी सामित चार
उद्देश, १९७५ ।
 १४. लिह वि. ए. एम-देला भुदेश्वर फैरडस एवह
कम्पनी भारागामी, सन् १९९८ ।
- ***

सम्पर्को जय उपारी नृता
उपर्युक्ते प्रथमा वीलदान हुना
जोश दूरी किंवदृ । सर्ग १८ ।

प्रथमा साथ्य-कवितालाई, निबन्धमत विचार बाब्याक अनि आङ्गान र नाभ्यासनामा निहित मीमिक बालात्मक प्रथमा साथ्यपरक छूट । ती गुणात्मक छूट र तिनमा नावात्मक प्राप्तस्तुता पनि दुखीहो छ । संसारका साथ्याले मनुष्यलाई आफ्नो मूल्य, जागता २ वीको व्यवाहारको आधार साप्त शाफ्को दावा गरिएका छन् । ती साथ्यका दावेदाराहरूमा जीवि सत्त्वाले छ, समय, समाज र सामाजिको प्रथमा परिवर्तितिका आवासा तिनको सम्बन्धित हो जानेछ । जुन साथ्यपरक का साथ्यपरक दृष्टिकोण छ, त्यो घोष्याचित आज्ञामा पूर्वीय अध्यात्माको र पौर्वाचारी प्रथयवाही धरातलमा आधारित भए पनि पूर्णत महारविवेत उच्च र दृष्टि आलोचनाको नावामा र स्मान्त्रन क्षम्यात्मा उत्पन्न भएर विभिन्न प्राप्तानामा विवरित होइ भएको स्थानमा वाहुमयी र असम्भव भए ।

नियांगामा के भन्न सकिन्दू भन्न देवकोटाको दृष्टिमा साथ न्याय हो, सत्य धार्म हो, सत्य ईर्ष्यर हो, सत्य जीवनको मानवतासाधारण परमेश्वरसम्म अनुकूलताका साथ भिल्लन सञ्चालन र व्यवस्थापन भएको छ । सत्य कर्मात्मिक, दाखीनिक र व्यापारीक जनसुके किन नोहो, त्यो सार्वेषामा बाधारित हुन्दू । देवकोटाको कर्मात्मिक साथमा विचारस्त्र प्रकृति र भजनशील भन्न शक्तिशाली साहित्यकाल बनेको रहकोटे पाँग गर्न प्रसङ्गामा उत्स्तेष्य हुन आउँदू । सरन साथमा विचारपद विनाशीहो छ । असभ्यमा अपराध पाप र गरात्मा छ । आफ्नो जीवनकालभर कर्मात्मिक साथमा भट्टल रहेर निरन्तर क्षम्यामा भयो-साहित्यको रीवामा भमिपति देवकोटाको दृष्टिमा साथ्यको थाटी दृष्टिहोर नै समाजमा विकृति, विसङ्गति अनि अति बढिरहेहो हो । दृष्टिले उनी रमणीय साहित्यका साथ्याप्तिमा साथ विकराल एवम् विराटकामा किंशुतुम्य भानब साथाराई लक्ष्यतामा अहन् र

प्रस्तुत अगाडि यहन महानभूतिपूर्वक आङ्गान सर्वेषु ।

सम्पर्को स्वरूप र सन्दर्भ प्रस्तुत गर्ने क्रममा देवकोटाले यसमे विवरीत तत्त्व असाथ्यको पूर्ण गरेको छूट । असाथ्यको साथ्य असाथ्यको कारण साथ्यका लागि भएको देखिन्दू । साथ्यालाई भाविताभित्ति तुल्यात्मन र रूपको विवरीत तत्त्व असाथ्यको अलिङ्गित तुल्यात्मन अनेक प्रतीक, विम्ब र उरुंडो भावितो प्रयोग रोचक र व्यवस्थारी दृष्टिमा भएको हु । बास्तवमा भावित देवकोटाको कम्भुजनाथालाई भावितालाई प्रवृत्तिते उनको 'सत्य' विवरण विवेचनमा पनि प्रयोग पारेको देखिन्दू । त्यसमे देवकोटाका समस्त बाहुभयमा निहित सत्य बहुतमय हु । यो रहस्यमय, आदर्शमय र समय जीवन जग्नामे मुमातारका स्थापा सम्बन्ध प्रतिपादित भएको हो ।

जल्दी देवकोटाको साहित्य संसारमा उनको आज्ञामा कल्पनाको सत्य प्रतिविवृत्त भएको छ । त्यसैरी उनको साथसम्बन्धीय भौमिक र सत्त्वन दृष्टिको पाँग आदर्शमय बरस्तुत, भालात्मक स्वच्छता पूर्ण परिचक्षत र दार्शनिक कोटिको उत्पत्तिरीय भएर जात्यविनाय भएको देखिन्दू । विज्ञानात्मक यसनाथारा साथ्यको सुन्दर प्रवाचनलाई कहा भाने साहित्यकालाधार तथा राहित्यकारमा भान्न, रचनाकार देवकोटामे दृष्टि 'सत्य' तीतो पिरो र तीती भान्न भएर भयुर, बुद्ध, सच्च, सरल, शान्त, धीर अभर असमर हु । यो संसारका हीरक झुको कारबा गर्न, विदेश गर्न र मूल्याङ्कन गर्ने भान्न, आधार पनि । साथ्यालाई नै सही झुको भूलाधार मानिन्दू । भावित व्यापादे सहकेत गरेको साथ देवकोटाको साहित्यमा विकृति साथ प्रकाशमय र निरस्त कुहर छ । भूलत देवकोटाले इधम र अन्तिम साथ्यका क्षम्यामा ईरवरतालाई गरेका छन् । उनका दृष्टिमा विज्ञानात्मक शारीरक सत्य नै ईरवरत हो । अन्यमा साथ साहित्यसाधक महाकविलाई भरि जीवित संविताको साथ्यमले सम्भक्ता गर्न विचार लिन्दू ।

देवकोटाको सम्बन्धमा

देवकोटा अहोरोमा कविता लेखाहुन्दू भन्ने बाता पारेर मैले उहालाई भेट रुचन गर्ने के नपाई अहोरोमी कविता लेखन महान्तुम्दू । महान्तुम्दू भन्ने विद्येको देवकोटाको भावितालाई साहित्यिक प्रवृत्तिते उनको 'सत्य'

त्यसपाई त उहाले ब्रह्मपुरीमी कोरिता लोन्म पो लाल्लम्यो । त्यससे अद्यत ग्रन्तिभाशाली कवितालाई त्यसमधेता जुन अपगा सम्भन्न गरिएपूर्ण्यो, त्यो गारिरान ।

बालाच्यासे सम र देवकोटा दुवैलाई आफ्नो विद्वान्तीते अपकट्टीय प्रभन्दु थिए । भावितमा विचारम गर्ने एउटा र नगर्ने अकाका ओप्पमा उत्तमत सम्भन्न चालिरहन्म्यो । तर देवकोटीरपामा भन्ने ती दृढ़ साहित्यहस्तीकीच कीर्तिये मान्युद्वाव भएको पाइन्नाम । जहा जहा जावा पाई लैरी जान्ने र एक बालप्रति जावाभाव राख्ने । देवकोटाको मृत्युमा त सम्मले आनु र भारीका थिए ।

देवकोटालाई आपिक सहकृत थिए । यो आद्य विवर थिए । तर विद्वात र वागात्मको कूटा गर्ने हो भन्ने उहास सम्भवनामा दैरेको अगाडि हुन्नुम्यो । चुरीट त्युक लामे गरेको मैले देखेको थिए । र चुरीट न्यायम पनि अन्तरोप्त गरेको थिए, तर मान्यु भएन ।

यो योगामानी भन्नी भएको लेता पनि देवकोटालाई भेटन गहराहुन्म्यो । अल्पत अद्यतामा राज्याल्लम्यो देवकोटाप्रति । अस्पतालामा ईर्ह देवकोटालाई नै हजार साथ्यामा पनि गरिएवारे थिए । योगामानी देवकोटाले सरल र निष्कर्ष राज्याल्लम्यो अल्पत अभावित हुन्नुम्यो । त्यसी भएर

त्यसेवाकर्त्ता बहुमै करक चिएन। मरपर्षि प्रद्युमने र त्यसको युग सम्माने हासी सम्भवत है जीवनकोको द्वारा। यसको सामी द्वारा उपर भयही प्रद्युमन गई-

धनकुटा धाराप्रदयम देवशमसर दुष्टुद्वया गई बदल आने। नेपालमा बसेर अद्युक्ती पहुँच नपालका देव शमसेतारा छुंगा तीने भाइसे विस्त्रेस कलेजमा पढेर दूरी रीढिक प्रगति थाए।

नेपालमा प्रजातन्त्र भारपूरहि म पनि मन्त्रपदको मजापक्त मूँ थाए। कार्यसम्मान लाग्न बुन्ना राजनीति गरन थाने। त्यसै विविधतामा नेपालमा योहिता पटक लक्ष्यकारको समीक्ष्य-सम्बोध हुने थाए। देव शमसेतारा द्वारा पनि सम्मेलनमा भाग लिन नेपाल आए। म उनीहरूलाई काका भान्नै।

त्यस देवा यापागारीमा एउटा चिह्न भन्न पाल थियो। उचाहि आशुमाई यसि भन्नो र उद्पटाइ कविता भन्नै दिख्यो। देवशमसरका छुंगाहरूले भने-सम्मेलनमा त्यस चिह्नाई पनि दिखाउपर्छ। फिरे उनीहरूलाई भगाड्को चिरोग्य हो। तर उनीहरूले भने- 'यसि भनेको त्यसै प्रमुखिमे मानिस त थो।'

यसि भनेर उनीहरूले दिली यसेर चिरोग्य भनी लिएर गढाउहे। त्यस चिरोग्ये बाट दूरी जाहिर-

सम्मेलनमा कविताको नामला थेके कलापी छ के। यसरी हामीले साहित्यलाई जुन स्थानमा राख्नुपर्ने हो, यसि भावब दिनुपर्ने हो, त्यो दिन सकेका हैनी र साहित्यलाई होने दृष्टिकोण यसि हम्स बनाएका है। त्यसै भावर पनि हामीसे जाहिरका सार र महत्वलाई उच्चस्थानमा स्थापित गरेर सम्मान दिन सकेका हैनी। यसैलाई देवकोटावर्ती नेपाली साहित्यको भीज्ञापितामात्रै विनाशोहारी बन्नुपर्नो, अपमानित भएर बाल्याच्यो र सम्मुखित औपचार्यावारको अभावमा प्राण विसर्जन गर्नुपर्न्नो।

म उत्तराई गर्नुसही छान्दे। भेट हुदा उहाँ पनि भलाई अल्पलम साथा गर्नुपर्न्न्यो। म काँच नम्भार्जाले लेखनबाट ल्पति छलफल भएन। उहाँ ज्याई साहित्यको स्तरको योवि हुनुपर्न्यो। म बामे भईगारेको फूर्खे चिह्नाइ। उहाँ छुटा भेरो 'बसानी' भाव प्रकाशित भएको थियो। लग २००२ सालको चुरा हो। त्यसको बीती बारपूरहि मात्र बीतीकाप उछालित भएको थियो। त्यसपर्हि मात्र मौरी नाम बहीकरनमा साहित्यजगत्तुले दिने गरेको हो।

(वासाना जापारित- सम्पादक)

"होइ सातार निशासमान
आएन न्है रहेय नि जान
आर्हिर भीक्षण रहेह एक
न भक्ति भो जान न यो चिह्नेक।"

(संसारकी.....)

"मनको सुन्दर रिहासनमा
जगदीरनरको राज।
चेतनको यो ज्योति दिरण्या
उसको शिरको ताज।"

(याई)

"यहाँका युग छन् बार्य महायन गिरि बार्य छन्
देवका अविन भै पन्डी युक्तमा बास गर्दछन्।"

(सुनोचना २-८५)

दायित्व / २५

"यसीको यो मालिक्याई छलुचाट कोम
एक आकाश गर लिगान। एकै हँसी घनी।"

(कृष्णबाल)

सत्य भोल्न नपक्के चाहिमा हो
त्याग नै नपातेपो सपमा हो।

सामने रामेत द्रमु गल्न
उम छाल्नु कमजोरपाल हो। (संग २५ स्तोत्र १८)

उहाँ काविताशमा सत्यतामा मै राजमीठिम
प्रदेको कुरा दाश्वाईको द्व।

त्यसीरी रामसत्ता र राज्यकोमा पनि सत्यता
प्रदेको कुरा यसरी उनेकु मरिएको द्व।

नायक प्रीतिगिरि प्रवाहाट
सत्य छाल्न बाटै छ खारब
सत्यले नूक्टोको भूषि दिव्य
आउ बाल्य यसमा तल भयो। (७४ संग २५)

सत्य राम नृप बालि हुँडार
त्यस्तु हुन अनुत भेष लिएका (७५ संग २५)

एषम कमल विषय बहुपाद सैरे सत्यतामा
प्रदेको कुरा पन्नी बर्चन गरिएको द्व।

सत्य शुद्धानन्द बनेर समझ
विषय बदूङ परस्पर मेष (७६) संग २५)

सत्याई दिव्याईको बहुमूल्य विभूषण र
सत्याट नै जीवन भक्तमाल र रुदी भएर बुल्ने र
फुल्ने कुरालाई बडो सुन्दरताका साथ यसप्रकार
बर्चन गरिएको द्व।

सत्य हो हुदयमा बहुमूल्य
जिन्दगीको विभूषण होरा
सत्याट कल्पमाल बुल्ने
पुरुष नीबन रह्योन भनेर (७७ संग २५)

यसरी सत्यलाई विभिन्न रूपलय गल, भूमिका,
परमत्व नैया तारिंक पश्चिम रूपमा उस्तु गर्ने
नाराजीकै यसलाई यसैनिकल्पारको उरकीय रूपमा
पनि बर्चन गरेको द्व।

सत्य नै दुर्गम्ये रूप सत्यत्वम अगम्य द्व।
दिव्येशको सत्यत्वम यसले मात्र गम्य द्व। अ
स्वरोपम हो क्लोटै नै सचिवदातान्यो गुण।
कापारित सदूङ प्रवरद्ध भ्रमजन।
(७२ संग २५)

'शाम्भुल भावालाल्य जस्तै 'पञ्चीराज चौहान'
महाकाव्यमा पनि भावाकिले साथको प्रयत्नम
औन्तरिको छून। पञ्चीराज चौहान महाकाव्यम
उदाहरणलाई यहाँ सीमित भावामा प्रस्तुत गरिएको
द्व। उहाँ भावाकाव्यको विषय पनि राजनीतिक
इतिहास सम्बद्ध द्व। यसमा पनि देवकोटामाट
सत्यताले नै राजा, राज्य र जनाताको सीमा-भृति
र सूच-सम्पत्तिको अन्युदय र उन्नयन हुने सद्बक्त
गरिएको पाइन्दूँ।

न्याय र सत्य धर्ममा अद्यत
विश्वको देवार।

न्यान्दै रामी
न्यायका रामी
सत्यका रामी
राज्यलाई धरनार नै संग ३।

त्यसीरी सत्यले राज्यको विस्तार हुँदूँ।
राज्यम निति गुण-पौरब विश्व जीति नै फराकियो
हुँदूँको भाष्यामे भाष्य यसे सत्य नै हो भन्ने समेताई
यसरी उस्तु गरिएको पाइन्दूँ।

हामी ता देख्दै राज्यको विस्तार
चौडाइमा सत्यको।

जीविको विश्व द्व बन्नर्मत
ताप्तमा नित्यको ... २८संग ३।

महाकाव्यको वारसमाप्तितर सत्याट यसरी
मङ्गफेल गरिएको द्व।

मिथ्याई छैदी सत्यमा हुँता
स्वरको जाटी परामा लूला।

+ + +
अभरको जामा जगाई न्यता
सत्यका शिव्यर बर्चनम लूला
जीवनको ज्वाप जालने दूल
जनन अघि विर ढाप हुन
महामय जस्ता दुर्मन हाँदै

दायित्व / १६३

काल्पनिक सत्यका विशेष स्वरूपमा उनमा सत्यको समावेश हुने र सातीत्यको सत्तार काल्पनिक सत्यका आधार भएकोसामा बडा हुने देवकोटामा देवकोटा निर्वासन छन्। देवकोटामा काल्पनिक सत्यमा भास्तो बढी सत्य भएको कुनै उल्लेख नहोना छन्। उनको काल्पनिक सत्य कल्पना विशेषज्ञका जागारस्तम्भमा विशेषज्ञ सुन्दर दिव्य र भय भएको हो। कल्पनाको विशेषज्ञ उनको काल्पनिक सिद्धान्तमा प्रतीपदन भएको छ। कल्पनिको कल्पना सिद्धान्त, पृथ्वीमा सकृदांशका काल्पनिकाल्पनिकमें सबैतन माझो काल्पनिकी र भावाविकी प्रतिमा अभिशास्ति र नियुक्तिका आधारमूलक काल्पनिक सत्यमा गरिएको देवकोटामा कल्पना विशेषज्ञ नहर्वपुर्ण होने हो। यसी काल्पनिक सत्यमा उनको लाईपरी सत्य मध्यमे एक सत्य हो।

काल्पनिक सत्यमा सूक्ष्माङ्को उजो हुन्दै, जीवनको रहग र (Rhythm) लय हुन्दै। कल्पनामा उत्तम उत्तमालम्ब भावहरू ताहानी बालहरू र आनन्दको अविभाव हुन आउँदै। कल्पनाको सत्यमा विकासमा परमेश्वरको प्राप्ति र युक्ति पाइँदै। अनुमूली गर्ने अद्यमूली कल्पना शीर्ष भएको देवकोटामा इन्द्रियका काल्पनिक सत्य मध्यमे सरस्वतीमाई देवर उहालिंग करा गरे भन्ने भावनाको विवरण र यथार्थ हो। कल्पनिक सत्यमा सूक्ष्मालम्बका शीर्ष निहित रहेको र सिनेनाट्यक कियाचाट शीर्ष कल्पनाको सुन्दर सत्तार निर्माण हुने अभिमानी परमेश्वराले देवकोटामा देवताहरूको हुन्। एक एक जोहे दुइ हुन्दै भन्ने र सुनिदिये अस्तित्वमा बाटाको अस्तित्व द्यू भन्ने कारण कर्तव्यका आधारमा ताहे र अनुमानका आधारमारा बास निर्धार्य र विद्युत प्रतिपादन गरिए प्राकौलाई दाशीनिक सत्यका रूपमा देवकोटामे लक्षी विभाग गरेको पाइँदै। काल्पनिक सत्य वैज्ञानिक र गणितीय सत्यमन्दा माध्यमो सत्य भएको ताहुँ हुन आउँदै। यस्तै ज्ञानालिक सत्यका भावरेग भावरेग देवकोटामे भएको नामका छन् भने सत्यमा जीवन व्यवहारमा सत्यको वैष्णव स्वरूप हुन्दै।

इन्द्रियहरू (आनेकिय, दुरद, धर्म, आस्ताद, स्पर्श, अधारालीय तत्त्व) इन्द्रियान र अनुग्रहमान अठार धार्य या कृदसायताई म व्यावहारिक सत्यमा समावृत्त हुन्दै। संकेतमा काल्पनिक सत्यमा बनान रुद्ध विशेषज्ञो प्रवल नूचिका हुन्दै। काल्पनिक सत्यमा विकासको उन्नगानाटारा तथ्य प्राप्त भने प्रक्रिया हुन्दै र ज्ञानालिक सत्यमा सरासर भौतिक देवकोटामे कृदसायताई प्रवलता अनुभव हुन्दै। यसरी देवकोटामे सत्यमालाई सैद्धांशिक लारमा इन्ताल, उत्तारस्तालित वारीकरण गरेर आप्ना रूपमाहारका लीलाकाले सत्यको सुन्दर स्वरूप सम्भाल्त गरेर अमर, सरद र सर्वकालीन हृदयस्त्री साहित्यको नमूना प्रस्तुत गरिएको पाइँदै।

जाकुन्नालम भावाकाल्पना पर्नि सत्यको प्रस्तुत भावित्वाको एकम रेतक डहरामा प्रस्तुत भएको हुन्। सत्यलाई उत्तापर जीवनको उच्चे र बहुमान हुन सर्वैन भन्ने मतलाई शाकुन्नालममा ब्रगाहि भागीको देखिन्दै। अठारी संगममा शाकुन्नालाई आधारमाट परापर घाटाउद्यो सत्यको यारो धार्मक नहुने उपायमा दिवा सत्यको स्वरूप दराहारको हुन्। जन प्रसादकार हैः

भूटो नमोलु तिन एक बुलस्ता हुन्दै।
छिरैन सत्य बह ईरवर नै भुन्दैन्।

बाल्यामा संग विजारहरू बडाई।

भूटो नम्भनु गर आधर भाकुलाई भाग्नो ११।
उत्त सकिलामा सत्यका आपाहि ईरवरिय शीर्ष

पर्नि नमामालाई हुन्दै। सत्यलाई सरै अंगान् परदै। प्रासाद विपरीत भूटो अंगाल्या विजार भाव बहने र बाल्यामा आउने हुन्दै भन्ने जीनेप्राप्तमालगायत्र भएको अन्न अनिप्राप्यको पर्नि लझेको पाइँदै। कास्ती स्तनपालन भएको आधारमाट विदा भार रिय पर्नि राजा दुजा दुष्टालाई दरबारमा पुरुदा राज्यालालाई भास्तो हुन्दून्दै। राजा दुष्टालालाई आप्नो पुरुप्राप्यनाई विसर शकुनालालाई दुखाईदा भूटो बोने राजालाई सत्यको महत्व दराहार यसरी सम्भाल्नेको हुन्।

अद्भुत प्रतिभाशाली व्यक्ति

२ राष्ट्रकवि माधव घिमिरे

मगामदन पहेलाई न देवकोटाङ्गो लैजान शैलीसंग

प्रभावित भएर उलाई भेद गएको हुन्।

त्यही नै मेरो परिस भेद हो। म देवकोटाङ्गो घरमा पुरा डुसी ईतालनमा सातमामीमि बसेर दफ्तरम पहाउदि थिए। धुम्रपेतको कपाल, तेजस्वी जन्मार र बैद्यने सेतोप्रसन्ने उमी एउटा कार्य महामारहरू दैखिन्दै।

लम्भेगामाट देवकोटा नेपाली भावित्वाको भालौ र महाकवि हुन्। उनमे यात्रियका विभिन्न विद्यामा कल्पम चलाएका रुद्ध र प्राप्तम सबै विद्या उत्कृष्ट पर्नि छन्। यो भैरो पैन तुहु र रायो पैन दुनु अद्यमूर भुजा हो। लप्तमामा पैन ओडी जीवनमा यो भैरो हुनु भनी अद्यमूर र अद्यमूरको कारा हो।

उनमे रघुमाहार यसी भैरो सम्मान भएको दूसामा उनी मननारो लेखी, नलागे नलाको कवि लिहन भन्ने प्रमाण हो। यापीतमा सम्मान भावने सिजाना गरिरहन, भेद भय कि कविलाई बच्चा गर्न, सालि सम्य निरिक्षाको कि कविलाई बन्न याचिहानी, भीते र चौटिको कविता लेखी र ओजमो आवाजमा कृषिता समाउने उमी नेपाली साहित्य यजमानका विद्यार्थी ग्रीष्माई दुन्। उनीसँग भैरो जीवन सहित यसी, ती सबै सम्मान उमी साहित्य सिजाना नै गोरिकरण हुन्दै। यस्तो सम्पर्णमाल भावने देवकोटामा देवर गर्ने भयका गोरी कुरा हुन्। युक्त कुराजाहि निजेना नै हो। त्यसकारण भैरो जीवनको कवर गर्ने परम्परा चलाउन्पर्दै।

यसापि हैः नमएको हीहिन, त्यापि देवकोटा सम्मन्ती सामादी एकम रघुमाहार निरेकामित नेपाली राज्यालालाई पठाएर राज्यालालालाई विदेशमा देवकोटालाई व्यापक उचार-प्रसार हुन् भनी हो। देवकोटामाटोमा राजाली समारोह मनाइन् सानो कुरा हीँन। उनको गोलाठाई भैरो जीवनको विभिन्न देशबाट याग लिन पुर्णजा साहित्यकलाका यसी प्रभावित भए कि देवकोटामा पर्छि त लागे तागे, मेरो पिल्ल यसी लेहेको दृष्टिकोणमा देवकोटामा

निर्विमां भवति देवकोटा

१८ सत्यमयी जीवी

सु निर्विमां भवति विशिष्टे विशेषको मुरी प्राणिगता व्यौद्धे आपी भने समय सापेह बहार बायाको लक्षण कम्बाकम्बाकृष्ण। कुरु तेति व्यौद्धे युतानी चनि हाइन, २०५०-२०५१ सालीको।

जीवित्तुको वायप्रभेवको गणनाकृष्णी भवित्वकी छातारी भूमि सम्भवामा भवित्वकी विभूतिका विवरणालय सम्भासमा नेपाली केन्द्रीय विभाग अन्तर्गत नेपाली स्नातकोस्तर तहमा अध्ययनकर्ता विद्यार्थीहरूको मात्रमा निर्विमां भवति॑प्राणाद देवकोटाको कृतिकालका वारेमा यात्रा परिवर्तनाको कम अविलम्बी एकांशीत पक्कनामा दुर्घटी विद्यार्थीमै आफ्ना साथाङ्काकालार आगेल्तर एउटा जन्मकोद्दोष तेस्याएर भने हुँदै-“निर्विमां देवकोटाको कृतिकरूँ त हामी युद्धी खिलाई, ती कृतिकरूँसँग तात्पर्यमा भए पनि याहाँ तर हामीहरूमध्ये करीले पनि नाहाउकि विभूतिको लिपि गोभार्यापाई, उनी त पचास वर्ष कै बल्यापुरा कामाकरणाट थींदृष्टि भएर विभूतिकै। अब त हामीहरू कल्प उनका कामाङ्गी महारहरू माओ नियाहाँदै।”

जीवरी बोन्दै जाता उनको जरो यो बन्दा अधिकृन नपाउँदै, र यहाँ एकीकृत सौंदै विद्यार्थीहरूमै देवकोटाका साथ जोड्दोइले ताली बाजाउन थाले। आविष्ट यहाँ प्रस्तुत गरिएको प्रस्तावले जीविते हुँदै। भनि त कुनैकुरा बन्दा र नेवापारी हुँदा मात्राको देवकोटाको चालिमा विभाग ताली पाड्दन सम्भन्धित नियमवाट स्वीकृत पनि धारा भयो। “निर्विमां देवकोटा स्नातक नियमाला स्वीकृति” नि स्क्रिप्ट भई जापैरत हुन थाल्यो। एक समूह विद्यार्थीहरू स्मारक नियमालामा लागि आर्थिक सहयोगीहरू खोल दीडूप गर्न थाले।

जीवित्तुको विद्यार्थीहरूको मात्रमा “विभूति॑प्राणलाले बन्दी भाग्य” लिई जै विभूति॑प्राणलाले उद्धोषितमा बेकै बल्लाउँ। साठेको : सिमलाको : दुखार्थी ? धारुको ? कोरे ल्लो बल्ल उद्धोषितमा बनाउन जान्ने सिपानु सुनिर्देयर यहाँ होइ जाने ! भरसक धतिमा बनाउने पूर्तिकार साहित्यानुरागी भेटाउन सकियी भने मात्राकोको नुसारकै र काम्यालमक व्यक्तित्व जीपन्न दुनेछ !”

एक समूह विद्यार्थीहरू भने कला, विचार का मृति भनाउने) कै बारमा गोहाँदी गर्न थाले र उनीहरूको नियमाला नियाले-

मानव जीवनको वालनी संगसंगै मानवतामा आफ्नो आकाङ्क्षाभन्दूलम् गुफा युगमा गुफामध्यै

गरेर अध्यात्म दर्शनका लाई ज्ञेक सगुण, सापार इवरक तीसाको बल्न गरेका छन्। निर्विमां देवकोटाले गड्ढेको गरीबो विकासारात्रय तापसत्य या इवरीय गत्य हो र त्यो द्वेरचीय आत्मसत्परस्ता गरिसाएको छ, जसलाई मनोविज्ञानसे All man for himself पर्थी, सौंदै नापाल जागी हुँ भौंको छ। सबैले गाँडीको लागि खालै विचार गर्दैन्, भन्दा रुचार्यको विज्ञान ऐ विज्ञान जाएको स्पष्ट हुँदै।

सर्वको सम्बन्धमा सत्यको जामालझारा नै सुन्दर भन्ने बस्तुको चेत वा होस पाउँदौँ भनिएको छ। देवकोटाको यो भनाई किसिजस्ता विकास अद्योही कैवितो अभिप्रायसंग भिलोजुन्दै छ। किसिजस्ता बन्नुसार Truth is beauty, beauty is Truth अस्ति॑ सत्य नै सुन्दर हो, सुन्दर नै सत्य हो। बस्तुमा देवकोटाको सत्य अन्तर्गत आपक अस्ति॑ अस्तित्वमा गम्भीर दासाकाक स्तरमा प्रस्तुत भएको छ। बस्तुमा बहम, सरकृति, कला र जीवन जगत्का अनेक प्रतिकारू सम्बद्धी ताविष्यपूर्वक सत्यमास गरेको पाइन्दू। सत्यमाई कैविता-व्याकृति॑ र नियन्त्रणमा प्राप्तिकारू आद्यगिक र अनापरस्तुप्राप्ति॑ जगत्का गर्ने देवकोटा जामालसत्यका कलापार र कलाकार दुई हुँ। सत्यमाई उन्ने जीठ, कुट्टी, कठीन, कुर्किल, विचारित र अस्ति॑ स्वप्नमा दीडून यि तरर, सुन्दर, आराम र आत्मसन्तोष दिए उत्पादित सत्यका रूपमा प्रस्तुत गरिएकाहू। रात्रिको विषयमाई विवेदन गर्ने कलाकार उन्ने सत्यको विभासि॑ ताप अस्तित्वको लागि परिचय दिएका छन्। अस्ति॑ भूष, नियम, व्यापर अनरचितस्तु प्राप्ति॑ का अव्यवहार सैंचे सद्याजा विभागीत आत्मसत्परस्त ताप हुन्। नियमाला शान्ति॑को गोरोज्ज्ञान जापान्तर्यात् नै विभूतिकोलाई दिव्यरत्नमा दीै। एक सम्भवति॑ ज्ञेक अन्यथा उच्चानुदार भन्ने देवकोटाको दृष्टिपोष रोप्ये पाइन्दू।

सत्यको अनेक प्रयोगको डलख्च यिनि देवकोटीमा जाहिन्यमा पाइन्दू। सबैमन्दा उपयुक्त गर्नुपर्याप्त नै कैला र जीवन मा गरिएको छ। वस्तुमा सत्यसाहृदै तील छिसिन्ने जीविकरण भएको छ। १. काम्याल, २. दाशालिक ३ अव्याहारिक सत्य नै वस्तुका प्रमुख वा भागाभूत स्वरूप हुन्।

सत्यको प्रधारण भनेको छूट। सत्यका बारेमा गहिरो चिन्तन मरेको छूट। यो चिन्तन दाशिनिक सत्तरको दीवानगुण। सत्यका बारेमा असेहो परिभाषा, लक्षण र वृद्धान्त प्रस्तुत गरिएको "कला र जीवन" चिन्तनपूर्ण वाणिज्ञानिक क्वाटिको निवन्धन हो। यसमा सत्यको पृष्ठभूमिमा कला र जीवनको खलफ प्रकार तथा प्रृष्ठीयमन दर्शाइएको छ। यस कम्तमा सत्यको अवधिपृष्ठ दर्शाएको प्रस्तुत गरिएको छ। सत्यको प्रधारणमा केन्द्रित कलाको महसूस प्रस्तुत गर्ने सन्दर्भमा अन्तर्भूत र अव्याप्तिसँग समेत बोनोपायी तरिकै व्यापक छ। निराकार परिभर भन्ने देवकोटाइ सत्यको परिचय गा परिभाषा यसको दिइएको छूट।

‘मूल धीरे विकलारात्मक हैं, स्वस्वस्वाईं सत्य अनिनद्य इंद्रवर ने पृथग हैं अनिन्द्य सत्य हैं।’ यह परिभाषाकृत सत्यको अनेक स्वस्वस्वाईं विवरणों में गण समीक्षित है। सत्यारका मौजूद हमें इनमें विचारनमें प्राप्त होता है सत्यारका मौजूद हमें भी प्राप्त होता है। मूल, भवित्वत्त्व एवं बहुमान तीनी वाक्याओं अर्थात् वार्ता वक्तु आधिकारक वा वाक्यी हो। सचिवत्त्व कर्त्ता वाक्य भन्यते वाक्य शब्दानि सही वीक्षकन्तु वाक्यात्मक विवरण हैं। अपनी आधिकारकता के लाभों का वाक्यात्मक विवरण है। सत्यारका सत्यता के द्वारा भी आधिकारक वर्णनमें वाक्य वक्तु वाक्यात्मक है। ये विवरण अध्यात्मक अनुवाद वाक्यात्मक वाक्यात्मक वाक्यात्मक हैं। यही परमसत्यार्थी परिवर्ती दार्शनिक वक्त्वालकों के पृथग्यात्मी (Intellectual Theory) विवरणों परि विवरणों पाहत्त्वा है। पूर्ण परिवर्त्म द्वारा विवरण का अध्यात्मावादी दार्शनिकवादों पर वर्तमान सत्य भावित्वात् आधिकारक सत्यारका कृपया वा परमसत्यात् कृपया सर्वव्यापी (All-Pervasive) नामित्वा है। यही वास्तविकतामौजूद परिवर्ती परि विवरण वाक्यात्मक वाक्यात्मक वाक्यात्मक वाक्यात्मक वाक्यात्मक सत्यपूर्वी मूल रहस्य समझेत भएको है।

ज्ञानी परिवर्ती दार्शनिकहराले Mind Mood, Ego, Spirit, Consciousness, Soul, Self जैवित बन, मनोवाच, वह आत्मा, ऐतान, परात्मा, अधिकारक भाव आनन्दिक तत्त्वको सङ्केत गर्ने शब्दावलीबाट सत्य इंद्रवरको विवरण गर्ने कानून अनेक विनानधारा प्रस्तुत गरेका छन् त्वेवरी पूरीय तत्त्वका खासगीरी सम्बन्धितावृद्धयक वाक्यात्मकात् विवरण तत्त्वदर्शी विवरणहराले अत्मा, परमात्मा, जीवात्मा परवर्त्म, परमेवर, इंद्रवर आदि सभी हजारी वाक्यात्मकी वाक्यात्मक मत्युले ब्रह्मव्य

वित्तान चिक बनाउने कला विकासित गरेको हो। पीछ माटो छूट्या, काठमंडू दुकादारको बाट मूलि बनाउने कला पनि विकासित नहोयो हो। हुनत चिक र मूलि रूप रचनाबाट मानिसले नीजोमे पढ्द भरिए होइन तर आत्मसंतोषको नियम पनि चिक्कारा वा मूलिकारका औला कलाको सिजेनामा राखिरहेको हुन्दै। असि आज मानवसम्पत्ति र सम्बन्धिको लिक्षण कलमा जलाकार, चिक्कारा, मूलिकारात भाग्यो भौतिक आवश्यकताहरा लाग्निए मात्र कला सिजेना गर्दैन, उसले त आफ्नून जलाकारी र भाव चिन्हालाई भणि आफुनो जातिको सीपिद्वा मूलरूपमा परिवर्त गरेर प्रदर्शन गर्दैन,

अन्तर्गत गत्वा महाकवि देवकोटाको प्रतिमा दुर्घागी कै बनाउन बच्ने लिप्य निरपेक्ष मापदण्ड विद्याधीहरू भूमध्ये र छिनी बनाउन सिपाही भूतिकरणमा छोर्वीमा लाग्ने । र, छोर्वीकै कम्बमा प्रगत्यापु पूर्णका विद्याधीहरूले त्वाह एकजना स्वार्गामी उद्योगमान मृतिका औरुकूण जीर्णोद्धारा निरीक्षण बुझ्ने कलाशकै र पूर्विक निरीक्षण गरीयसी हुँडीहरू निकै आशासाथी बच्ने । उन्हालहरूमा मृतिका औरुकूण जीर्णोद्धारा आफ्याकूलीकै साथमा काठमाडौं ख्याल अस्ति र कै निराकार शोषणका लोकी पनि आफ्याकै विजनाइतील पार्वती र हाताहेसों देवदार्शन बौमाचार्यका पार्वतीका निकै फ्रकुल्लित भए । र, उनी महाकविको देवकोटाको भवाकारितमा उन्हाले काल्पनिकामा प्रतिमन्त्याकै भवसी भूतिकूप दिन साक्षित्वा भनेको संभवमा कुनै बाटे ।

तर दुग्धामा बसाकीते देवयोदामो समीकृतनुसार
हुवह काल्पनिके प्रतिमा बनाउनु भनेको जायन
कठिन कस्त थिएँ। एक त बाटामाडो उच्चायाम
भनेकर्त्तो प्रतिमा बनाउन सकिने दुखामा भेषाहन नै
गाडा नेताकोषे थिएँ। लहाता दुड राङ्गकल्पित
विद्याहरूले विनि बयाम्पर्सकै संसोकोरोको
पञ्चोष्ठाहो मध्येणार्दमा कानो दुग्धामो खानी त
भने कुरी पता नगाए। उमीदरूपे भूतिकर शीक्षामा
जोशालाई मध्येणार्दमा नै लगे र उनका लालि
तयही वमन खानामे रातो व्यवस्था गरिएँ।

त्वरपश्चिम बड़ो जलतंत्रवाक् खारीचाट बड़ेमाला
कासो दुर्गा निकलियो । तर मूर्तिकारसे तत्परता
त्वसे दुर्गामाणि छिठो चालाउने साकाश गरेनन । उनले
पद्धारपटी दुर्गा नियालै, त्वरमा जीलाले पूर्ण चिनो
यागाउदै, रेखा काँडे, पीठे मटौरे, पीठे काँडे शारीर
चिङानको गणितीय घटास गर्न लागे । काँडे उनले
आफूलाई दिएका भजाउकी देवकीटाल कागारी
तस्वीरहरू औन्दाइप्रसाद होने बाबे र अग्निरमा
उनसे ग्रहाकी देवकीटालको प्रसादा आपाही जीतीना
प्रिया दिएको थाए ।

बन्दूत महाकाल देवमनेत्रामे प्राप्तिमा निर्मलयो
ज्ञान बाटोने शुभमहात्मो दिन तीकियो । चिह्न
क्षयाग्नासाह नेपाली हेतुदीय विभागामा प्राप्तायपक र
विद्यार्थीहरु भन्ज्याउँमा लाईपुगे । तर त्यसी ती
आप्दुने आगानुकूल र गाउडियरका दर्शकहरु
संघजामा रुक्म परे जस्तै नमितिकृत भौतिक्याले दुइयामा
भूहरा र दिनो नचलाउ दुई ताताल माटो भूख्न
पाए । रथ्यसंबोधी मूर्तिकरणे आधो बालाकालाउ
जानकारी दिई गर्ने “परीक्षा का सार्टिफिकेटिव
तायार भएकू र यसाहार्काटा त्यो प्राप्तिमा स्पृहाकृ
गरीरपछि माव भ मो दुइयामा दिनो बनाउँछ ।

मुत्तिकारको भनाई रहेछ -माटोको प्रतिमा
यनाउंदा अर्थात् माटो खुल्के निजम सजिने, तस्यैव
कर्ती माटो पर्यात दाम्प सजिने वस्त्रात् माटोमा
धैता र ज्यावास चलाउन अथवा सजिलो हुने तस्यैव
दुखागामी क्षिरावाहा-महावाही शिरावाही, व्यासावाहा कर्त्त्वे
आपातमा कर्ती कल नाम भित्रन, आळाक विधिन
रामायां भए बाटोमा माटोको भनाए सज्जा

पूर्वे किनारा बनाया है। जिसीपरे भें यह किंतु प्रायः समाप्त होता है। इसके अलावा एक सुन्दर प्रायग्राम में भागीरथी देवधरणीया काटोंको प्रायीना बनाया गया था। यहाँ संस्कृतपरोक्षों भवति चेष्टा रखने वाले आकृति बनाउड़ी रुक्मि भन्न संस्कृतन्योदय लक्ष्मी की प्रायीनाको आकृति बनाउड़ा अधिकान्तराणी र धौरीहिन्दू, दार्शनिकाओं इ चारीतराणीका आश्रिति भिलालुक्तने भएकाले भूषितकर धर्माधर्मी निभालालीको प्रतिमाको बरिवारी निरीलकण नई ब्रह्म चलाउड़े।

अनि केही समय नागे तापनि अन्ततः मूर्तिकरणे
महाप्राणे देवकोटाके माटोचाट निर्मित प्रतिमा
नमूलात नामि लगाइ परे । प्राईडको गम्भीर
प्राईडको त्यो प्रतिमा जीवत्त रेखापन्यो । प्रतिमा
निर्माण मध्यहोको हेने आउने विचारीक रुदम परै
मूर्तिकर श्रीकृष्ण जीविको लिङमध्यीन प्रतिमा,
हातमे रोप र कालामे प्रसादमा नग्न थाए । त्यसपछि
विचारीकलाको सर्वसम्मतिकाट माटोचाट निर्मित
महाप्राण देवकोटाको त्यो प्रतिमा समूलाको रूपमा
स्वीकृत थयो ।

बाहु र पितृन् जीवत्त नए
किउनु हो ! के ?
परिहो आजा नमए कठे !
मनिस हो ! के ?
—महाकृष्ण देवकोटा

यसि नहिलो दिनबोे परिश्रमपरि श्रीकृष्ण
श्रीकृष्ण जीविले कोरा कासो दुइगालाई महाकृष्ण
लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाको गम्भीर नमूला कालामको
व्यापारलाई जीवत्त जी देखिने त्यो भव्य प्रतिमा
सरकारलाई प्रूपक घेरे तथार पारापालि, लेपाली बैंद्रिय
विभाग ब्रह्मगोलका नेपाली लक्ष्मीप्रसादका सरकारा
विभागीकृतमा होपे र सन्तोषको लीमा नै रोगे ।
त्यसपछि सर्वेता महाप्राण देवकोटाको त्यो भव्य
प्रतिमालाई मध्येणाउचाट उठाएर त्याकु विभवन
विश्वविद्यालय विद्यामप्रसादको प्राद्युषणमा निर्मित
स्वभावमा प्रतीत्यापना गरी प्रतिमा अनावरणा हुने
हुन्थापै ।

अप्रपारिह त भज्दै गाउँमा छन्कटाचाट
फिक्कटाचाट एकजामा श्रीकृष्णकर्मे एउटा छडेमाको
कालो दुइगालाई एउटा दुर्दै नाम्हेको मूरी बनाउन
नाम्हेको छ रे । नम्ने हल्ला चलेपछि श्रीकृष्णाठाको
त्यो प्रतिमा निर्माणप्रस्तुत दर्शकलाका नामि पूऱ्यालम
प्रतिमामा चलेकरायाम लालामा नेल लाग्न भई
प्रदर्शनी बलो बायो । हैन आउने जरी रहे त्यस
पने बाले । सात गाउँमा द्यावीपै श्वेतका
विचारीकलाई चारी त्यो बल्न लाग्नेको दुइगालो
प्रतिमा नेपाली भागा, साहित्य बाइमयाम स्थान्य
महाकृष्ण लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाको हो । जान
प्रपारिह उत्तराल देवकोटाका अमरकलि 'नुनमदन'
का लोकलयमा आउदै पर्हीकरण नाहुँहै तिहून
धारेको दुर्घ धनि देखा पनि बास्ता ।

हातका दिला बुन्ना देला के गर्ने धन्ने ?
साग र सिल्ल बाएको जेस आनन्दी भन्ने ।
ही भेरी भुन !

देखा विभुवन विश्वविद्यालय विद्याम्भम नवमको
घटाप्रकृति जागीतिरक्यो प्राइवेटमा चार / पञ्च हात
अग्लो स्तम्भ बनाउन लाभ पनि जोड्दोहुँदै
चल्नेयो जागा सुनाउन जाता उसलाई सुन्नो
गाता ।

२०१६ कार्तिक १०

रूपमा उन्हाई रेखित कालाको एक डरधुत इनोक
स्वीपरिक्ये थियो ।

बाहु र पितृन् जीवत्त नए
किउनु हो ! के ?
परिहो आजा नमए कठे !
मनिस हो ! के ?
—महाकृष्ण देवकोटा

यसि नहिलो दिनबोे परिश्रमपरि श्रीकृष्ण
श्रीकृष्ण जीविले कोरा कासो दुइगालाई महाकृष्ण
लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाको गम्भीर नमूला कालामको
व्यापारलाई जीवत्त जी देखिने त्यो भव्य प्रतिमा
सरकारलाई प्रूपक घेरे तथार पारापालि, लेपाली बैंद्रिय
विभाग ब्रह्मगोलका नेपाली लक्ष्मीप्रसादका सरकारा
विभागीकृतमा होपे र सन्तोषको लीमा नै रोगे ।
त्यसपछि सर्वेता महाप्राण देवकोटाको त्यो भव्य
प्रतिमालाई मध्येणाउचाट उठाएर त्याकु विभवन
विश्वविद्यालय विद्यामप्रसादको प्राद्युषणमा निर्मित
स्वभावमा प्रतीत्यापना गरी प्रतिमा अनावरणा हुने
हुन्थापै ।

अन्ततः वि. १०५३ पाताग्नि १२ नंते युपाकारले
शुभमूलक प्रायापाक, विद्यार्थी, विद्यि कम्पारी,
आमनिवेत साहित्यकार बन्धु र कलाकारहरूको
प्रतिमामा समूपीकृतिमा महाकृष्ण समूपीकृताप
देवकोटाको ।

‘विद्या म त्यसलाई भन्दै,
जसले मानिसलाई पूरा मानिस बनाउँदै ।’

मन्ने मानन् यापीचाट त्यो जीवत्त प्रतिमालाई
श्रीकृष्णपरि रूपमा जीवित्तमा सराई प्रतिमाको
बनाउन लाभाई भव्यताकामात्र सुखमूल
गराउयो । त्यसे बेलाईपै विभवन विप्रविद्यालय
विद्यामप्रसादको त्यो प्रतिमालाई नेपाली जाह्नवयको
एउ प्रतिक्रियालय, तीर्थस्थलमा परिषेत थयो ।

अब सुन्नारेखोपै तर विद्यिसकोको युलो खेली
गो बलाल धनि ‘जागा’ बनेर परी दुर्घागयो ।

बन्नामा वैकुण्ठमा बन्ने महाकृष्ण देवकोटालाई
जसले यो जागा सुनाउन जाता उसलाई सुन्नो
गाता ।

आराधना नै परम धर्म हो भन्ने लालापै प्रस्तुत
भएपने पाइन्दू । लस्क्यू बाइमध्यको परिचयालम्बका
अध्ययनकाट रे सार्व दुष्कृ भन्ने सल्ल र धर्मे एक
बव्येका पूरक हुन् । सल्पताई राहेर तर्म हुन
रखेको, धम्भाई छोडे भायको निकलण हुन सर्वेत
सल्ल र धर्ममा नै विवेकव्याप्ति र जीवत्त सुख
निर्मित रहेको कुरा सम्भव याइमध्यको युक्त निकलण
तो दुहारो हो भन्नामा जीवित्त भवाहात । सल्ल, तर्म
या द्यादै अन्तर्म रुदम र व्यापक विषय हो । यो
स्तान, समय, व्याप्ति, जाति, धर्म र डरेश्वरका
सापेक्षामा निकलपाट हुने आपाको पाइन्दू । यसीले
पृष्ठभूमिमा देवकोटालाई आपाको विभवन रूपानकामा
रखेको चर्चा रोकि छन् । देवकोटालाई कुन कुन
कैत्तिकलाई कोक्सी संख्येमा करियो कि प्रयोजनमे
सम्भाले चर्चा या बलाल गरी त्यसलक्य प्रकार तर्मा
स्वरूपको निप्राचिण घरेको छन्, त्यो विवाद
बन्नुसन्धानको विस्तृत एउम, गम्भीर विषयलाई
मीमित कृतिक आधारमा स्थानीयप्रलक्षन्यामाका
बांडना अलोक भाल थाको द्याँगी हो । साहित्यकार
साहित्यिक विषयबद्ध र पाठ्यकाल सम्बन्धमा
विज्ञानका, यानिक उपकरण तर्मा धाराको
बस्तु त्यसलक्यको भूमिका भन्ना अन्तर्मात्र
(Entelchy) को भूमिका प्रधान हुन्दू । तात्त्विक
सत्यमन्दा हारिक सत्यको अवलम्बन गर्ने
साहित्यकारको स्वभाव प्रधान रही आएको छ ।
यसी पृष्ठभूमिमा देवकोटाको साहित्यिक सर्त आविष्ट
हुन पुरेको छ ।

सत्यक सम्बन्धमा देवकोटाको दोहोरी भूमिका
देखिन्दू । एकातिर उन्हेले आफ्नो काल्पनिक सत्यलाई
अगाउने पुराव साहित्यको भूमिका गरेका छन् भने
अकाउने द्युष्माणे जीन्याएको छन् । देवकोटाको सत्यका
सम्बन्धमा प्रस्तुत विचार, व्याप्ति र भाव ऐ उन्हेले
सत्यसम्बन्धी दुर्दिको छ हो । देवकोटाको
सत्यसम्बन्धी दुर्दिको जागा र जीवत्त नियन्धमा
स्पष्ट भएको बाह्यहरू । यसमा उन्हेले कलालाई

प

६ सत्य के हो ? अथवा कृन कृता सत्य हो ? यह सम्भवी अनेक विचार, दृष्टि इ मानवतावल उस्तुत भए छन् । सत्य अत्यन्ते गहिरो विषय हो । सत्यका पनि पुस्तक उल्लेख भएका छन् । सत्यानाई ब्रह्मेतीमा Truth भनिन्छ । ब्रह्मेती शब्दकों बन्सार Truth को अनेक परिचय पाइन्छ । बामान्य सत्यताले बोध हुने किसिसम्म भावि हिक्सनरीमा Quality or State of the being true Sincerity, fidelity, veracity, Reality, Virtue, Honesty, Constancy असारूं विवरसत्ता सत्यानाई, बास्तविकता, सापूता, इमानदारी, सच्चाई, विश्वाता आदि वर्णना वस्तुको प्रयोग हुन्गरेका उल्लेख पाइन्छ । ब्रह्मेती नेपाली सामान्य सीधिपत राज्यकोषमा Truth को अर्थ सत्य, सत्यता, हक्कित ब्रह्मानुसार, वर्धाए, अर्थ बफादारी इमानदारी र सत्यताको रूपमा उल्लेख गरिएको छ । परीक्ष ब्रह्मेती शब्दकोण एकमान्य सर्वसं विस्तरीयाका अन्सार Whole Truth, Fact Fundamental Truth, Belief Miracle थुथुन Naked truth, अपार्यत सद्व्याहसर्य, तथ्य विवरात, आधारभूत सत्य, जागृतीसत्य, नाइगो सत्य आदि सत्यका प्रकारलाई उल्लेख गरेको पाइन्छ । ब्रह्मेती विज्ञानले सत्य सापेक्ष हुन्दू भन्ने दृष्टिकोण उस्तुत गरेको पाइन्छ । यीन्द्रियालाईहल्ले नुदरता ने सत्य हो भन्ने विज्ञान साक्षात् ।

सम्झूल बाइमयमा सत्यको अमैक लिंगिमवाट ज्ञान गरिएको पाइन्छ । वैदिक इ लैटिङ्क दुर्विज्ञाल सम्झूलमा अनेक विषयमा सत्यका जामा व्यापक विवरण र विवरण मएको पाइन्छ । वैदिक "सत्य

ब" अर्थात् सोंचो जीत भन्ने जान र भावारीको अनुप्राप्त बताएको पाइन्छ । पातालक्ष पीयुक्तका बन्सार अनुप्राप्त योग सम्बोधी गहिरो जीतको यस अन्तर्गत सत्यतालाई उल्लेख गरेर वर्णन गरिएको छ । योगलूप्त बन्सार जानेन्द्रिय र बनाले प्रत्यक्ष गरेर जे जस्तो बन्सार भरिन्दू थीक तस्तो भाव प्रकट गरेका लागि विषय र विवरणरी अकाली भन्ना उद्देश उत्तरान भगवन् साम्भाको जुन बोली बचन हो, त्याही सत्य हो । दशानालक्षमा संपीडित र चारीता नानिएको बैदाल दशाले चम्प ने सत्य हो, व्यवसायाका अक जासत्य हो भनेर विभिन्न उद्दाहरण र उद्दाहरणहित व्याख्या गरेको पाइन्छ । दशानाल दशानालसम्म प्रतिपाद विषय मे "ज्ञान तत्त्व जगत्प्रियम्" असारूं इतन मे सत्य हो, यो सारा जगत् या सत्तारे विषय हो । जैन दर्शन र भीमान्या दशानाला अनसार यस्मै अन्तर्गत सत्यतालाई सम्बोधा गरेर प्रमेयको आवधरणमा जान यानिसत्तालाई अधिक गरिएको छ ।

सम्पूर्ण कालमा यसी त्यसको व्यापक चर्चा भएको छ । संस्कृतिका स्मृतिप्राचल बास्तवमा सामाजिक, धार्मिक अनशासनका आधारविचार विविधान र सहिता हुन् । यस कालमा आहर धर्मको सम्पूर्ण जाग्यारभूत तत्त्व सत्य हो भन्ने भल प्रस्तुत गरिएको पाइन्छ । ज्ञानगरी रथ प्रकारका धर्मको लक्षण यस्ये, सत्य एक ताताका त्यक्तमा सम्प्रिहङ्करा आगाहि लाईरहेको छ । सत्य, तथ्य, ग्रन्थ, सम्बन्ध आदि जीवीय प्रयोगवाली शब्दका कल्पना यावत् सम्झूल जाह्नवयमा सत्यतालाई अगाहि साने कल्पना भएको छ । पुरावहरूमा सत्य भनेको आ-आका इन्द्रियाले पूजा, असाधना र अस्था भएको कृता उल्लेख गरिएको छ । निष्पत्त्यमा सत्यको

म

हात्याकृति संघर्षीप्रसाद देवकोटाको शातवार्षिकी मनाउनेमा यो वर्ष नेपालको साहित्यकारहरू सँझिय देवापरेको छन् । दायित्व प्रकाशनका रामप्रसाद यत्नमूले देवकोटाकारे आफ्नो वीक्षितका निरित नेतृ लिखितिन भवित अनुरोध गर्नुभयो । गवत् २०४२ सालमिति होला, मठमाडीले एक पुरस्कारधारालाई नक्ष्मीप्रसाद जगतीलो दिन लोहो "देवकोटाले मानो हातीदाई दुक दुक जानै सुनको पातामा शहनाको बोट बानाउन सुनारले भी काम गर्ने होइन कि कमीमो भी तातो फलाम्यमा छन्नले हानेर बनाएको बोजार भी गवाइताका बाल्कहरू तयार पाइन्" मनी रुद्धनाम्बलाई क्षमामरक्षको प्राप्तापामा भनेको मैले सुनेहो विर्य ।

आफूले ५० जी सालाभन्दा बढी रात्यहरू नेपाली नामाना लेखिसकेको भए लापानी सबत् २००७ देखि दीर्घालामा जस्ते सामाजिक लेखनको क्रियालाई अधिकाउडाउनेगा प्रयत्नरीती हो तापीनी मैले व्यविता भनेको थो हो । नेपाली भाषामा कविता कस्तो हुन्छ । नमै कहिये भूमेको विडन । लेखनाम देवकोटाका साहित्या भाइ नक्ष्मीप्रसाद देवकोटारे मेरी माईली दिई विमलादेवीका साहित्या भेदालू पर्नुन्नहुन् । देवकोटाका भाइ विमलादेवकोटा भेरा विमलाजु हुनुपन्न्यो । एकदिन विमलादेवकोटाको धरासा दिउली दुईजना बाजुभाइ पासा खेल्नै हुनुपन्न्यो । बैद्यतेको भेरा भिताकुले आफूना सालिला दाङ्गो भवित विषय साराउनुपर्यो "हाह ! महिना दिन लगाउँ भद्रनले लिन्दूशार्ग र व्यवसायविचारे भ्योतपोतर परीका दिएर उचीण भग्नाउन् ।" नक्ष्मीप्रसाद देवकोटा पुलुक भातीर पोकिनुभयो फिलिम रहेको इम्बालाट मुख भिक्केर मातिर हेरै

"मदन भेषा बन्दौ ?" भनी सोल्नुभयो । तेइस वर्ष जावान म उहालो छुरा भन्नेर हुङ्क खेर ।

आफ्नो कवि व्यारोत्त्वको प्रवण्ण विश्वालताचाट बहाली भवित भेषा बन्ने पडामा लोल्नुभएको रहेछ । अहोसम्म भवित उहालो त्यो प्रवन्नलाई उत्तर दिन नक्ष्मीको छैन । त्याहाते त्यो प्रवन्नले भवाई उहालो व्याप्तित्व बाहीले जान यसी रातमरी देविरताका "आपाका गङ्गा विहारीलाई" ना रहेको मृगीरामा नक्ष्म रहेको तारामण्डलमा लेखिए विवाल पूर्णजस्तै म लक्ष्मीप्रसाद देवकोटालाई देख्दछ । न उहालाई न उहालोको भवितालाई न देख्दछ ।

त्यो मृगीरामी नक्ष्मको गम्भराट वस्तुको एउटा लुहामस्ती भरेको छ । त्यसम्म ३ वटा नारा दीक्षित्यहुन् । मृगीरामीको दिर्गजस्तीमा भारनटा छमिता तारामाल दीक्षित्यहुन् । मैले देखेको छु । नक्ष्मीप्रसाद देवकोटाको शिरजस्ती त्यो नक्ष्मका तिरका दुईबटा तारा अनन्त आकाशका सीमातिर हैदै क्षेत्री विचार गई सम्पूर्ण तारापूल अनन्त अन्तर्गत अहमाप्तितर भिनेटोको दिल्लीजारा भास्तुको बेग्दे दीक्षित्यहुन् । लाङ्गो यो भूमेको भौतिक धुन्ने पूळी र नम्भामण्डुल सीमापूलसे आफूना भिताकुलाई भैरी भग्नाउन्नहुन् । देवकोटाका भाइ विमलादेवकोटा भेरा विमलाजु हुनुपन्न्यो । एकदिन विमलादेवकोटाको धरासा दिउली दुईजना बाजुभाइ पासा खेल्नै हुनुपन्न्यो । बैद्यतेको भेरा भिताकुले आफूना सालिला दाङ्गो भवित विषय साराउनुपर्यो "हाह ! महिना दिन लगाउँ भद्रनले लिन्दूशार्ग र व्यवसायविचारे भ्योतपोतर परीका दिएर उचीण भग्नाउन् ।" नक्ष्मीप्रसाद देवकोटा पुलुक भातीर पोकिनुभयो फिलिम रहेको इम्बालाट मुख भिक्केर मातिर हेरै

महामवि नक्ष्मीप्रसाद देवकोटालाई म न्यो मृगीरामी नक्ष्मकोति जोहार भूमी चेष्टा गर्दै आज । नक्ष्मीप्रसाद देवकोटा पुलुक भातीर पोकिनुभयो फिलिम रहेको इम्बालाट मुख भिक्केर मातिर हेरै

त्वं तारामाई नमरी बुकदैनन् ९ त्वसका ११ गदा
दीविने अभिकला ताराहूळ तथा भुजालाई तद्वापाउडे
शेविरहो त्वं शिवारी तारापूळको बुद्धावाट
निकै तारारीवि शिवारीलाई घुरौदे रहेजस्तो देखिने
लक्षक ताराजस्तो अवैस्का शिशिर्ण नेपाली
मार्गित्यावरकर्त्तव्याई छ ।

तर लक्षीप्रसाद देवकोटालाई काह्य ब्रह्माचार्यको
मार्गारीचा नक्षत्रसिंह भी नोडै डामा स्तोन्
देवीप्रसादको मार्ग हो । लक्षीप्रसाद देवकोटाको सम्बन्ध
तपीयो वही पूर्णीमा शोल्पञ्च । पूर्णीमा देवकोटालाई

मिने कविहाल सेवन मेरो दृष्टि परिचय गोलांचो
प्राप्त रेखाभन्दा तत्त्व पूर्वमा प्राप्तान महानामार ।
पूर्वप्रसाद एटलान्टिक महासागर बीचमा रोको
पाराकिलो यापिश्वावाट तस्तील तातोली मार्गिन्दै
गएक तथा टरा, उन लुगों (जीव ज्ञानावेद दापु
बीजक, भावेह बन्टाटिक तिमताप्रसाद) कुन द्वाराभै
सिंहारीमा पुरोग रोक बीजिन्दै, त्वं भावी विनामामा
प्रिमागको द्विमात्र प्रकाश व्यवस्थालाई बन्ने भाव तापीये
पूर्ण टट्टालाई ब्रह्माचार्यका परिवारामाने पेच, बीमित्या ।
किमत्तेलाई तार्ग नस्तम्भ नगर्ने छ ।

लक्षीप्रसाद देवकोटालाई किनीन्दै, तुम्हाना गर्ने
सकिने अस्ति त्वं विशेषा याम्बो नस्त्वा छन् । तर
१९०४-५ मा ज्ञानको तिमाको नाम Netflix Rayca
पियो । अबसानको केही वय पीडेने मार्गित्यावर
गोल्वन द्रव्यका पालाए गए । देवकोटालाई नेपालमा
नुसार तरी एउटा घरको विसो भुट्टालामा बन्ने
हो । नेपाली काइदेश्वरले विशेषा बास्ता गरेत । पर्हि
तिमीलाई त्रि के गाई तिहोको भयकूल फुगातन्त्र
पाठीमै बलजफारी विशारी याम्बो पेटमा व्याप्त
गर्न्ना । विशेषक पाम्बो नेवादा तुम्हा आफ्लाई देखामे
मार्गामध्येयहुँ भए । पर्हि नित्यले प्रवसान हुने
हुन तारीगको तिमालाई तद्वापित्यहुया नेवालाई गहिले त्वं
सम्मान लाईत नर्न चेष्टा गरिएको विद्यो ।

ही, पाम्बो नेवादा २ लक्षीप्रसाद देवकोटालाई
राजनीतिक रिप्रावारमा भने दुनो नेव रहेको वारे
ब्युमान गर्न सकिन्दै । राजनीतिक विचारधारामे
हुन पुरोको बेसामा नेवालाई शिशिर्ण लक्षी
शिद्धमुद्दलसंग चीन याउँदो । त्वार्हि विनियो पक्षमे
राजीमोजको टेक्कालमा बसेकालहु निर्माण कृष्ण
पारेका विद्या ।

कविहालका भयोल भूजनशील लेखकमप देवजा
गोत र आधारसीहिता छस्ता तुने गर्दैन् ? पाम्बो
नेवालाई सेवन फ्रान्स भित्तानाम हिन्दू, चीन र
ओलिङ्कामा आफ्लाई देशको चारिग्रन्थहु भट्ट काम
गर्ने भूष्य भएर ती कविको पहिलाने पर्याय नारीवित
रतीवितालामा सेवन रहेने गरे । लक्षीप्रसाद
देवकोटा त्यस्ता समागमलाई हिन्दू विचारप्रतिलिपि
दाम्पत्ति निर्वित विवाह मण्डपमा नै निघोरण गरेको
दाम्पत्ति चालको आधारसीहिता भन्न बहिरुको प्रस्तृ
भन्न इन्काल गर्ने गरे ।

काहित्यमा आफ्लाई जरी उतार्ने सबैह अस्ति
उति भजान तुन्हु । परमाम्बा भन्ना पर्हिने आफ्लाई
चिन्न पढेहु । चन्द्रामालादर्शाल भन्ना पीली बालादर्शाल
गर्नुपर्दैछ । पहिलेका दुल दुला चारि भुनी २
गीनीबोहल त्वसै हुनाले सचका सब मन्त्रपट्टा भए ।
उपरियदमा उपरिदमा भए । चन्द्राम चन्द्रामरत्तक
प्रस्तुत भए । पढेहुपर ती जानेका अस्तिने समाज,
सम्पत्ति, सम्बन्धि र समाजिक जनजीवनकामे तीही
सेवन भन्न त्वं मार्गव भन्न भावयक हुन्न, अको
अपेक्षा परु हुन्न । नीतिकर्तारे भन्नेका छन् -

काहित्य-नहील-कला-विद्यानः
साधारण परु पूर्व-पूर्व-विद्यानारीनः ।

गरी भावालाई देवकोटाले आफ्नै उदाहरण
दिए उत्तमपुरुषको भजानमा भज्नन् । “सैने लेहो
मानी नयोको भए न चिन्मूल बैकम्बा गाया हुने
पिए । यसम्मे भन्नाई विकास सरेर भावो र असि
अलि देव, यसले परिवर्तित बुझ्दै आए ।”

देवकोटा स्तुत्यन लेख्न, त्वच्छान लेख्न,
निर्मल भएर सेव्हन । उनी न त जलकारको
चनानमा चालिन चाहान्नन, न त धाराम्प्रियक तुल्यको
गृद्धितामा जर्भिन । उनी व्यक्तिविवेकको तीही
परायाएर क अनुभव गरेर होइन, आफ्लाई विकासले
आकारी भन्ता-भन्तै भावाराही सार्थकमप यस्तारामा
गर्नेहो लिपिमा लेख्न । देवकोटा स्वयं भज्न्ह ।
“सैनीमा विचारस भग्नेहलसित मेरो विनीत त्रि
क-म कुनै बोलीका लिपिमा लेख्न । लेख्न भन्नम
निर्माण । नाप्ला विचार र भावानालाई सक्तर
सम्भव प्रज्ञानका निर्माण । म अस्य तीनमासाको
रित, तीनमासाको भवलहारामा लेख्न के भन्न ।
अलहालका आद्वैदयक नियमनुसार जीवित सेवा
सिगारीपत्रारी राजा यस्ते समैत अनुकरणबाट सैन्दर्भ
निकाले भन्न निर्माण रही लेखनशास्त्र हुन् ।”

देवकोटाले चराहलको पहचान मै प्राहृतिक
नम्भमा लेख्न चाहान्नन, गण र गणको रग्गाई

होइन । र-गणका रग्गाईमा लेख्ने लेखनदामहस्तामाई
उपी करारी उत्तरादको संगा दिन्दून । उपी करारीले
होइन, हृदयको सत्त्वा भावने जीविता सिंगान
चाहान्नन । उपी स्पष्ट भग्न्ह । “म चाहान्नहु हृदय
। जीवितो छन् भुवनेश्वर नहोस् न त तरायामी
जीवा गराई । जीव बनोस, जसरी चराहल चोल्दून,
म कि बलादाल कसरता गर्दैन्न । हृदयले हृदयामाई
ओमामोस, करितामा, न कि आवध्यराखाई ।”

कवितामा जयवर्षीले हृदय न्याउने होइन, हृदय
स्वत पूर्णि पूर्णि दीहिन्दै । डोहले सामार्द्धाले बायुले
लम्पसाय आवृत्ति गरेका इसीकाहल सुन्नासुन्नै
देवकोटालाई आफी हृदय फुर्दैयो । हृदयले स्वयं वा
ज्ञन समाजित्यसपैषि पूर्ण भावहीरी हृदयको अभ्यास
गर्नु राज्य तमगमा राख्नन् उत्तित जाईन्नयो
उत्तमाई । ती भग्न्ह । “साहद मैले अभ्यासम्म
राज्य-तमगको भेद छुट्टाउन सकेप्पै हैन । जरा
हृदयले हृदय पक्कर टिप्पिसायो, उपी रग्गाईले व्यायाम
गर्नु यामा जाईन्नकोपैषि सुरहरूला निर्माण भारै ग-ग
रापत्त गर्नुपर्दैयो । भोजी कविताको भोजी चाराको
भै भावध्यहो । तर चाराको चाराक मैले कीहिन्नी
गरिन्न । कम्बनामा भुर चाहेपर्हि यसै जवध भित्ता
होइन । नैरा छन् र लय छ्न्दोमज्जीरी १
महाप्रीतिपरिचयमा छैनन् । देवकोटा एउटा
कवितालाई यामामामा कवित बान आठ तत्त्व चाहिन्न
भग्न्ह । ती हृद-भावुकता, सुखनामकता,
हृदयस्परित्याता, नवीनभाविकाकार, भाष्य,
प्रकाश, समीक्षबन्नभूती र हृदयस्पन्दन ।

देवकोटाले लेखन कला प्रस्तुति विचारको
राफर द्वाराको विद्यो । उनी भस्तृत भालिप्रक
मानाम्भी भावितालाई भावको गतिराईहो प्रस्तुत गर्दै
। भावहीरी औला यस्ते हृदय र अवार भित्तालुन
साधानहरूमामा कलियाई भल्लालैदैन्पै । जससे यो
करा छान्नी, त्वंसीसे देवकोटालाई जान्नी ।

१०४ अर्थातोमार्ग, वित्तसपुत्रली,

आजानोलि कायि लेखकहरू लड्हरपठटर गरी
कविता था गए फोरर हसपत्र छापाउदै राताराता
काँचि, कथाकार र उपन्यासकार बन्न सोजेको
देखिन्दै। यसी मात्र हाइन, स्थानते भी तारीकाका
हुँदू-हुँदूका गर्ने सम्भव बनाएर अभिनवन, सम्मान
वा पृष्ठकार थाप्न चोख्नु। यस आलाका कायि
संस्कृतकामा कार्यमता हाल्दै बनावटीपन हुन्दै।
भित्रापाट निर्माणको ज्योति हुँदैन। बलादीमी कायिले
मान धारिन्दा कमावाउदै खल-खल्ल जाल-जाल
बनाउपार दुरायर गरी रातारात धन छान्दार धारी
हुन चोख्नु। मालादीमी हुँदूकोहरू मान्दै। यससा
इवासी प्रसिद्ध अप्सराका बिल्दू छुन्दू देवघोषी। उसी भास्तु
इवासी प्रसिद्ध अप्सराका बिल्दू छुन्दू देवघोषी। भित्रापाटी याम
यसी मध्यका तरवरी कमाउपूँढैरु। रहीराखडी
मध्यको आउडौ तिरी, हृदयमा आसन जमाउडैरी,
आखामाउ निर्गमाउँडै। यस देहे द्वारै बालिको
बिघार गमाउताप तिरी गर्ननीजो बोकैमलादीमी
चाहिनहाउदै।

सेवकों परिस्थिति भग्नी या सामाजिक कारणों
आदी, त्यो आत्मसत्त्वको निरीक्षण हो। तरसे
आत्मसत्त्वको विज्ञास गर्ने खालको साहित्यमें
सच्चा सामाजिक हो। देवकोटा भन्दून् “आत्मसत्त्वको
सच्चा निरीक्षण र विज्ञास प्राप्ताशीघ्रणा कोही लेखक
अप्रतिकृत धाराम गर्ने सर्वैन्”।

रग-रोगन गरेको आवाही फिल्मके बहुतमा प्रसिद्धिमात्रा हुँदै। याख्यानमर मात्र हुँदै। जो गार्गेन्द्र यसी, त्यो कर्सिवेट भन्ने उचाने छ। कर्सिवेटाका बोन्डेक्षब्दर र अनुप्रस्थित बा अनन्दइन्ड्रियक शब्दमा भोग्नी हुँदै। त्यो छार्मेन छार्मिलेन। त्यो जल्लै एक शब्द का एक प्रकृतिमात्रा हुँदैन। त्यो मोहानी त भिन्नी भावनामा हुँदै, समयमा हुँदै। पुरुषीको हिसी का साधारण कर्ता छ। ? के मा हुँदै नम्बा निन्दको कून बढ्दूय चाराउँ। त्यो त उनका समय शरीरमा हुँदै। त्यसै कार्यको कुन्द्रत्ता लल्लखारीपाणि, छार्मिलेन र रासायनिकमा मात्र होइन, समयमा नै हुँदै। अधिनियमानक घटीय विद्यान आनन्दव्यवहन र

पाष्ठभारत्य विद्वान् पौष्टि उसैमरी आफ्नुना अभिव्यक्ति
दिएजा छन् । तिनीहाले भन्दछन् - "

प्राचीनमाला अन्वयकोष

वस्त्राचारिणी वाणीषु महायनीनाम् ।

मत्तत्प्रसिद्धावयवातिरित् चिनाति
प्रावद्यमिवाहगनासु ॥ (आनन्दवर्धन)

*Is not an nature. What affects our heart
Is not the exactness of peculiar parts;
'T is not a lip or eye, we beauty call
But the joint force and full result of all*

REFERENCES

त्यसे भएर त योगीले भानुलकाका टांकेले
हिराको हार इन्द्रमानीलाई डडो न्यौपूँक
दिनुयेथो। इन्द्रमानले त्यस्या काहीती सूचनाले
देखूँयेथो भानुलिक मोली दिन्दूँगन्न। अग्र त
त्यो व्यवस्था हिराको हार छिन्नास त्यसका प्रतीक
दानाहक टाँचै पूटाउन्न हैं काहाँ गमन्नयो।

माहिरी रोपण र नवमन मुग्धले राखी हैंदेन।
जसको हनुमानजे हीराको मालामाल द्योकी टीकी
गिरावट रामजीवाइ बित्ती गरेपछै र - यसी जित्त-
दुक्षामा त राम कही पाउन।" अबैति क्षमाको
मतालाई भित्री सोतीनी नभई झूँडी थीज राखो
साराईन र थोकी शार्दूलकर्ता को लेकी सीनद्यै पाउन
सक्छैन, जो जित्तो किन्तु क्षमा थोउदै।

ही नेहन सजिलो छ लेखियाम्बाडुन गाहो । नमै सजिल रुद्ध गरिपन्नाडुन गाहो । यसो भद्रैमा लेखे छ लेखियाम्बाडुन । पठित, याकर ट विकल्प व्याप्तिले यसी न कोही सेच्यापूर्व याहे तो विवित हास व कथा, गीत सौंभ वा निवन्ध, उपन्यास हास व नाटक । जस योही नमै आम्रपलामै भए पर्नि नाम्बुद्ध र आफना माभनानाई नमैतामा पोँच याही यान्दुर्धे । तेलु मनको आफुमध्या विकल्प र दृष्टिकोण विवरण पैन हो, शुद्धिकरण पैन हो भैरो विवाहमा त शालिष्य समाजको माझ ठार्ड्यामाझै पैन रेता हो ।

ज्ञानसमा भाडायां नामक रसी खाइएकाहालिए
गम्भीर बाता गारिरहेका पिए । लाप्तीमा नैदालाउने
पाहुका आमेर खिलिया राखलाई न्युवारा
प्रायानमानीयो यस्तसाथ रसी छाउ देई । यस्तैकैति
पुराता राख्यापाइयो पर्नाले आफूले राख्यापुरिवास
पाएको चिनो जीर्णी हाराइनु ह ईजमा बरेसे
नैदालायाधि शाहुका गरिरहन् । त्यो चिनो आविह
नाराई देख्यावागमा राईको बेला बरेदै ।
सामान्यतामा बठाउनालाई यामो नेवाले बापू
मालीनामीलाले छु आण्डाटा हो भन्ने ग ताम्चा
दहभीपुरासँ देवकेटा तमसा खिलाउ रात्रिकैति
बच्चमारुका जाँचिए पत्त आएनन् । अगलामाडी
बिम्बाका पिए तिर्नी । तर बस्तू २०५ सा बयान
आजमन्य ५० वर्ग पहिलेको खाटामाडीलाई प्राप्त
गाउँजस्तै त भन्न बढ्यो ।

काल्यवचनाको अंतर्मा भएन ती दृढ़ नेत्रको की
पटी, बमनारा पाइन्दू। हो, देवकोटीले नेपाल
भाषामातृ अस्याल ठिनी बाकहु गैसीदा नेपाल
शब्द र अस्याकरणमातृ समेत नया प्रायोगिका डाटारिए
पिए। नेपालको भाषा स्थेनिस दियो, जुन भाषामातृ
उभ्यस्तरका परिवर्तनहरू भएन्दै मै नेपालको शिरा
नेत्रालाई आफाना बाचहराहाल शुद्ध गदा दियै
किञ्चित्काल जनतालाई कोइन्है विस्तृन। लद्दभीक्षादा
यीन मुख्यालय सानुजाट्याले तेहाला साधकल सम्म
भागमा नेपालमा उच्चानुद्रुक्तिमा नेपाली तथा पोशाक
परिवर्तनमा नेपाली गिर, परल देवकोटीलाङ्का में
जनान्मा राखो नेत्रालाई भी पाइन्दूलाई समाप्त
एकलकलामा पाइन्दू। देवकोटीलाङ्का नेपाली निराजन
सानुजाट्याल भाषामातृमातृ सामाजिकलाई शान्ति-
कालाकार नया पनरायती मार यसार।

यसी हुमारे पैन तिनको SHAKUNTALA EPIC मा देखेगामा नैटिकालीन भाष्यवाच
भाविनाइ दोहो-जागरुका साथै राजन्मानका
समाजका विनान र अवधारणाई पहिली वा
महारांडो ढेकाउने केटा गरेका छन्। पापो नेत्रावा
भावने यस्ता स्थिति नै धिएन। दीपिङ अफिकका
समाजमा सन् १५०० पैन गोपनक गणकार्यक

विचार व्यवहारने ब्राह्म ममाजका दूलो परिवर्तनं
त्याहुस्तेको लियो ।

यी दुर्विज्ञ यज्ञितामा काल विभागान परन्तु अन्य
द्वन् । देवकोटाको कवितामा वैदिक प्रगत्यम द्वयन्तामा
सुन् तुन्ह भने नेपालाको यज्ञितामा दैर्घ्यी सन् १७५
परिष्ठेव दधिण अभ्रेतिकामी पुण्याट । मैरी “एकामारा
मनेको त समालोचकहल्ले उपन्यासिका भनेको
मेरी यज्ञितामा” लाई तरीको लिले नामक देशमा
नेपालीभन्ना उन्नत गाउँडुको नीलो रहाको अविभ
भएको गारी युपरीमारे खिले गर्नेको कल्पनामा
अभियानीको केढी हो । एक बाल्को लेखकाले पाच
गिर्दाम्पो लिखेको भ्रमण गरेराईदूर त्यो देशको शाढुबाट
एउटी नीलो आखा भएको, देशमत्ता कर्णेताको वर्ण
परिको छार जानाउन पुस्तकमा । युपरीमारे गर्नेको
गेस्टा दैनन् तर लिखको कालामा पुस्तक भए
छापिएको छ । मेरी “मेरी यज्ञितामा” मा व्यरोगमा
लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाको आल्लो छाप सबै तु

देवकोटाटे नेष्ठुण SHAKUNTALA EPIC प्रवर्तनम् हृषी (सन् १९४३-४४) मा त्वयामा परिवर्त्तनम् भएः भनाइ एकाकालकर्त्त्वम् भनेत्वा पिण्ड तर वै दीर्घिन् । किनमन्त्रे देवकोटाटो उत्तमं आध्यात्मिक व्यक्तित्वम् बुद्धाद्वयम् गमे साहस्र भमा च समयमा विष्टुन् । अहिले पर्ति त्वया आवश्यकम् भमा द्वै तथापि “दीपिका” का उत्तमशक्ति भन्नाम् आवश्यम् भैले यो भास्त्रे सम्भक्ता । नेत्राश्चित्त उत्तमाद्वयं प्रस्तुत गरेत्वा त्वा ।

सम्पत्ति २०१६ की वर्षायामना अंते रोगदार
पीडित भई मरणालयन अवस्थामा उत्तिता
आर्यापटको खोलेचम छोल्नामा पुर्याइयो । मैले याको
पाएँ र आपल्ली पार्सी मिहि र द्यायेगा तिराए देवकाटो
हिंड हेतु पुगे । चिह्नानको घटना दियो । सामै
उहाको अवसान भयो । उहाको अन्तिम अवस्थाका
तरस्तीर दिखेको तज भैले गाडौ । दियापि "इम
पितामह अतिम तरसीर दिखेर नम्रतमध्येन
निही देशा कम्मायो" भन्ने वराहामा भन्ने भैले बाल
दिनभाग सुन्नुपरेको दियो ।

देवकोटाका अन्तिम विनहर

८ हरि थेट

२०६ साल भाद्र ४ गते विहान कोही अपारीचित
अपील मेरो धर सोई थाएँ। उसको हातमा
एठाठा पिंडी पाई रहेछ। शान्तवयन
अस्तालबाट आएको हु भनी पिठ्ठी खोइ का गइ
पाई हालेहुँ।

अपारीचित परी मैले चाम खाएँ। दाइप गरी
राखेको देवकोटाको पाल रहेछ। देवकोटा यातनको
अस्तालबाट बर्सी उपचार गताइरहेका। अपील पाई
मैले कसरी खाला पाउन नस्केप्ने हुएँ। उसी
सेल पाई अस्तालबाट बहुसँग ? मलाई अस्तालबाट
पुरानो छुरा भक्तिलस्त सम्भन्ना हुन थाएँ।

कही भीना अगाडि देवकोटाकाही तिनलाई
सम्मोर ले भनिए निकाइलाई पुगेको थिएँ, तर^१
उसहाँ उनको जबका देवका मलाई भाई देवीन भय।
कोठामा यातन गीरधारको पाहाए थिएँ। मैले सोईँ-
“गतालि कसको उपचार गताइरहनुएको हुँ?”

“काहिराज शिवमालाको !”

“हाँहूँ, अल एक चटक दा, भरतराज वैपासाई
देखाउँ छ !”

भेरो उनकेला काटरहलसैंग उतिसाहो चिनापाई
चिएन। भेरो मुमा चिराही हुंदा दा, घरतराज
वैपासाई ने देखाएको थिएँ। अहिले पाई उनैको
सम्भन्ना मलाई भयो।

“हुन्हुँ, तपाईँ नै बोलाएर ल्याउनुहुँ न !” मलाई
देवकोटाले बडाएँ।

“हुन्हुँ भयो कहैँ। तर किसको दिविहाने मैले
दाउन्हराई बोलाएर लैजान सकिन। यो मेरो ठुरो
भूल थिएँ। म केही दिन बेपता नै भएँ- यो पाई

लाई-सोह थिएँ। जाफून भूल सम्मोर मलाई अहिले
पछाडाहुँ छुँक। एक विहान रेडियो स्टेशन जानुपारीहै
उनको धरमा पारे र तोरे “कै ढाउट देवाइसमुँ
भयो !”

“देवाइसमुँ, तपाईंले भनुभएसो जाटरहलाई
नै। त उनसे रामरी औषधी गन्तनयो भने योही
मानिना बालि संकिळाल्लु हुन्हुँ थिएँ, तिन चिन्ना
तिन्हुँहुँ भने। जिन्दगीसो अपील नामो समय
विहाइसमुँ, तस केही भीहिना बाल्नको लागि दूसी
तर्हर गरैसुँ। तर उनसे यहाँ उपचार गरी होइन,
भारत जानुपाई भयो लल्लाह थिएँ, त्यसैने जाग म
भारत जाइदूँ !”

एकैइलाई लुराकालीपाई उनले एउटा पाँ
सेल मलाई बढाएँ। यो पाँ सेले नै लेख्सेले भएँ।
तापानि विवरण चिरिसाहैँ। साधार, आधिक सार्वोगत
याचना थिएँ कि ?

यो पाँ लिएर तत्कालीन मनी गणेशमानकहाँ
जान कल्पाण रेस्मीलाई उन्हो अझाएँ, तर अस्तालबाट
रेस्मी जान जनकामाएँ। देवकोटाले योही भने -
“तपाईँ यो पाँ लिएर मनीजीको जानुमान नामे
म जान जान पाउँदिन। एउटा देवी तिन्हुँ, र
भई जानुस् !”

परापराई रेस्मी जान तथार भएँ। म पाई रेडियो
स्टेशन जान हिँडैँ।

तैरे समय अगाडिको छुरा, मनीधार हटपाई
महानुपनको राष्ट्र न देवकोटालाई भेटन धर गएको
थिएँ। उनी अस्तालबाट हार्योन चिनाइसोका थिएँ।
उनको धरमा कुनै मिछास थिएन। उत्तरीन धरमा

मलाई देवर भायुक मै ताले। उनी भलबाई भन्न
थाएँ-“हाल ! यो सुनको पहेला भैमा चारीका
चुप्पाकोटाका थीज। व्यारोजा गूल काहा फूलदूल होला
चन्दौ थिएँ। तब याला पाई, फूलदूलहरू हाँहीमा !”

देवकोटालो विचारमा लाल्य प्राक्तिक देन
हो, बरकाह हो। ताहा इकलि छ, निर्मित हैँ।
यो छाराबाट छारह गर्ने अस्तालबाट कालकाल गर्ने
यानगम्भायामा जन्मभै स्वत्तृप्ति अस्तालबाट
मान्याम्बक अमिम्याई हो। त्यहाँ बनावटी पन
हैँ जिविता थिएँ, व्यारोजा का ध्यायम धैर्यन र
विद्याको जाल लैन। देवकोटा स्वयं बन्दूँ -

“जाविले अस्ता कान, र दैयाकरणमे अस्ता
बानुमा ऐरे फरक द्वा। लघु (सिद्धान्तार्थीमध्ये) देविल
सेवर (लघुशब्दन्त्रुयोरुर) सम्य मैलाई भएको मागज,
मूल्य धोकाली स्वर्गि, अधरको दिव्यादामयो
नुपने तिन्हिमारेक अधिक, नियम बाहिर चलन नसक्ने
प्रवृत्ता क्यामिक देवकरणी अस्तित्वाई बन्धा चालिए
अप्पै एन्हुँ, जसले बहुसंख्याको जसे क्यामिको भ्रेष्ये -
“उत्तमान्त वरोगम नसीम जारी थियो, अस्तालबाट
जावा कोही थिएन। यता ज्ञान, एउटा बीयादार
पाल्सो, स्वभाू फलेसो, दासीलोही लालीको लाली
फलालिगम गुलियो-गुलियो थीज लियाह कोही थिएँ।
उता जावितो जल्लामा अन्ना अम्बा अहैन तर एक
बन्दूकफल हुन्हुँ, जसामा चिरेनको सबै माधुय
भीएको छुँ !”

क्यामिता भात न्यूर्ती हुन्हुँ, सामाल निस्तुत हुन्हुँ
भन्दून देवकोटा। उनका समयमा उडिने शारदा
पालिङ प्राक्तिक हुन्हुँयो। त्यसमा निर्मित्यन याकित
क्यामिताल्लु छापिन्थे। त्यसका धेरेजाले क्यामिताल्लु
प्राक्तिकमात्र नीलेखाले हुन्हुँ। विवेकले बहन तारे
मुद्याइक नुद्यारिएका हुन्हुँ, क्यिम हुन्हुँ।
देवकोटालाई असम्य दुख्यामासी कोवता राजा
तामैनेवो।

देवकोटा एकपाट आमार पाठ गतेको रोपाई
हैँ एकजन चिरवाचम सहर बाहिर रामीण लेवमा
जान्हुँ। त्यहाँको द्वार्षीतक नैसर्गिक दृश्यमा उनी
त्यहाँको द्वार्षीतक नैसर्गिक दृश्यमा उनी

मन्यमुख्य हुन्हुँ। रोपाईलाम्बा ती स्वत्तस्मूल
गीति सम्बाट भुनेर आपालयकिल भएका देवकोटा
वस्तु उदाहर अस्त गद्दैल - “याहा याल थियो,
क्यिता थियो। आपाकिविहलाको करम ल्याति विहरौ
जन्म भन्दैनयो जातिका रित्यन विजाती सरलताई।
एकात्म प्राप्त उद्योग, अक्योतार्प नाम्नले द्वितीय
जगतक आउप्पी, योही लयदाक जातिकाल त
हिदाका आठिप्पी योही लयदाकमात्र हुन्हुँ। याहा भट्टू प्राप्त
यियो, भूल-भूलाट यियो, यो त्यस परीकामा
पाइन्ने जामेका लाङ्ग दुकाहल्या दीड्हिन्न। तिनको
आचार लुन्हा त अस्तुकार अनुपास उपमाका
बोन्हाल्ल आविताका गलकान, भार हुन् भन्ने
लाल्यरयो। यिन्मा त्यो सरल माधुर्य जो नायको
भागामा बार हुन्हुँ, विचारका भागामा पाइन्न।

मार्यादा पठाकिलहुन्हुँ देवकोटा, काव्यमा
विचारको भापालन्दा भापाको भाषा हुन्हुँपर्देह
भन्दून्हुँ। विचारको भाषा क्यूरिम हुन्हुँ कठोर हुन्हुँ।
विचारमा न्यामाविकता भन्ना लैदिक्कता भयो हुन्हुँ।
देवकोटाका दीट्टमा जाविता बनाइने कुरा होइन
त्यो त चिरबाट नियम्ने कुरा हो। त्यो बनाइने,
आफै नै नियम्नन्दा। उनी भन्हन्हुँ - “हाँही क्यिता
बनाउन बाहन्हन्हुँ, निकालन बाहन्हदैनो। यिन्हाले
बनाउन्हुँ नियम्नाट नियम्नलै। त्यो सरदज्जो भासुरी
त्य यिन्मो भाषाको माझ्हीरी !”

सामाजमा जो मानिस बोके हुन्हुँ, त्यो भलबाई
देवित बोज्जुँ। त्यो बढी उस्सा देवकोटा बोन्हदै।
क्यामिताल्लु रमाउन बोज्जुँ। त्यसता बोकामा
भौज्जेसारै देवकोटा भसाइदी, भन्न
रमाउन्हुँ। त्यो याल चुरिमताजाटित जाविता क्योर
मतादमी हुन् दोण्डाउन्। देवकोटाको राजा हेरी-
भाहियपको बोकामा पाने यस्ता भलापी हुन्हुँ।
त्य निर्मी लोपारियादा र देवकोटामा लाग्दैनी, निर्मी
योहोलेखक बन्दूँयो। विचार भाल्या हो, शब्द शरीर
हो। अस्तुकाराही बस्त-भूपालहु दुँहुँ। जब निर्मी
शब्द र अस्तुकार पाइ द्युँहुँ, तब निर्मी लोपारियक
भलादमी बन्दूँयो।

काव्यशैलीमा देवकोटा

८ डा. विष्णुराज आंत्रेय

आ दिक्षित नानुभवसे वाच्यको उद्देश्य लेखको
हित भनेका छन्—“लोकमो गर्ह हित भनी।
“यस परिकृष्ट प्राय सैवजसो नेपाली कवि-सैवकालमध्ये
त्याहाँ उद्देश्यलाई बीकार गरेको प्रार्थीत हुँदू।
महाकवि देवकोटा पीन थोक र राष्ट्र कालायाप
रथमा गढ्नु। नेपाल पाठ्यमे उच्चता, व्यापकता,
महानीयता र मनोहरितालाई आफ्नौ बाणीगत
सीख्याद्वारा विश्वभर फिजाउन साकार्य निकलन
दैनी। “देवकोटा स्वदेश र स्वराष्ट्रका साथि मात्र
हुँदू, समस्त विवरकै कल्पना र सम्भिका साथि
चिन्तननीयता विश्वास गरिएकाकर हुँ।” यो कवा
रामायानी लेखिक आजीनाले पीन व्यक्त गरेको
पितृ। बाचीप्रति शीर्षकमा उनी भन्नु—

ब्रह्मम मंसा बाहा र तिङ्ग जग्न-जिव्या
कविता बन्नुन रीरीक भरा गरीब-गुण्या
मीनी छ और्नु कीरी छ कोर्नु कीरी छ सिन्धन
राष्ट्रको छोंता सम्यात्मा पाह युग्माह रचन।

साकारण व्यक्तिद्वारा आफ्नो अभिप्राय व्यक्त
गर्ने शीलिने वा लेखिने गाल-गुण्यालाई वाच्य भनिन्दू
भने युनी सहृदय कविव्यक्तिसे आफ्नो आन्तरिक
भाव अनियन्त्रण गर्ने बोल्ने वा लेख्ने शब्द-गुण्य
हो काह्य। उदाहरणका लागि-एउटा युग्म मानीसे
फूस्मारीका स्व-लहराहस्ताई कट-छट गरी
मिलाएँ र आकर्षक पारेर प्रस्तुत गरेकर्ते एउटा
अविलोहित हुदयाद्वारा निकल्ने भावसाई कट-छट स्व-
कीर गर्दै भरम र हृदयाक्षाद्वारक भनाएर प्रस्तुत गर्दै
जान त्वां कीर्तनमे हो काह्य हो। एउटा महाप्री
वा भजाने व्यक्तिले कुनै फूस्मारीका होगा-
किंगाहस्ताना जयाभान, तैयी बालाएर मोर्चन्त्य परिर

तिनसाई बिकृत र विकृत भनाइदिन्दू भने यो काह्य
कर्म हो काह्य। यसरी कवि-कपि जाह्य-जाह्य र
वाच्य एवं काव्यमा जस्ती साकार र राख्स शब्दमा
पीन शब्दान्तरणको शब्द-कोड है। तरन्तुमा साकारम
व्यक्ति र कविव्यक्तिले एउटा सुकेले सिक्को रुच
भागाहि हुँ तन्तु पाँच कासही आफ्ना भाव व्यक्त
गर्नु, भन्ने कुराको उदाहरण यसरी रिद्धने गरेको
है।

- (१) शब्दे व्यक्तिव्यक्तयाएँ।
(२) नीरस-तारिह विलयाति पुरत।

महाकवि देवकोटा गरि भासाय व्यक्ति र
सहृदय कविव्यक्तिसे शीलिको कुरानाई, यसरी
उदाहरणद्वारा युट्पाउद्दृक्तालगा निवाच्या— हामी
“यो उदाहरी भन्नुँ। तर ज्यापु भन्नु— “स्व-स्व
भगवान् कस्टो तुन जस्तो भएर उहाहो।” हितो र
महासाई कुराकुर गाहा लाउदे गरीब भन्नु—
“भाव। मार्तिनी। आजोको कुरीनी हो यो भगवान्यो
हो। स्वार्को गाईको दुधकाट भनाएको जस्ती पीछै।”
देवकोटाको विचारामा अविलोहित सेल र सफल कवि
बन्न सरस, सरस, सीधै प्रीति र लोक भएको भावुक
प्रियत नए पुँछ। यसका साथि द्वे दुले विद्वान् र
उपाधिकारी व्यक्ति चाहिँदैन। उनी भन्नु—
“कविको हृदय भराडि दुरुप्त खोस्तुहु र पातमा
किंच हुन्दूँ। कलम, चरी भएर गीत गाउँ।
दर्जन दुरुगा, फूलकी फूलर ओठ हाल्दू भाने
जोने प्रयासमा।”

एकदिन देवकोटा कसैका घर गएपन्। गरीब
परिष्ठीमे बहेलो पितृले भालमा भौमिका पूर्निकृत
ल्पाएर खाजा टमारिहन्। देवकोटा तै भौमिका

उद्देश्य उनाले त्वस्त्रेला भलाई भने—“केहुकी, मैले
झाइ लेखा जसी हजार क्षेत्रको भासाएको खिर्ने,
तर जहाँ नाल नलाई लाठ उजाहाको भासु नाराहो।”

मैले को जो भन्न्है, को को। उठा पापाहि॒ के
जसी भग्ने हेन भान भने मैले खिर्नै॒। भारतालाट
कूँजे लाई शान्तालान ब्रह्मालालान भन्नो भावाक्षसम्म
गाँव मैले बाहा पाठ्न लालिनै॑। न म आसानै॒ कूँजे
प्रायसी काममा भलमलिन तुमि कि। यसी भन्न
भकिनै॑। महाकाली देवकीलाई पत धून याँ॑—
“हाँ श्रम्भुकी।

मैरो ब्राह्मि मृत्युको भयहुकर रूप बहा
भद्रसुन्नेहु॑। मैले वृत्तिम भरीर भारा गैरु॑।
आपारामात तारा भयल छुन याँ॑। लालिनै॑।
मैले लालिनै॑ शान्ति दिन सालिनै॑। म दूसर नक्के आफै
गाँव आच्छालान गर्ने खिर्नै॑, भग्ने भरा भालवालालाई
पतै॑। म यस दुनयालाई भान र विनाल दिन
भालानै॑। ब्रह्मने महाई नुँदीलोपी भने आपाने म
आफ्नो गिमित मूल भर्न, भ्राता भर्न। म यो
भौमितिर द्वारका लोकु, तर अन्तरकरमे भमाई
भालालालानै॑। म यो असाध्य देवदा छन सालिनै॑।
दोटीलियम सालेहेतै खिर्नै॑ म उहालाई आफनो
भौमितिर सद्वा साथी सम्झने धिरै। म अपराह्नी
१, ल्पसीले म अपराह्न भेदान जान्नुँ। कैसीले तके
मेरा प्राकाशातका नाम भर्न.....। म लिलीन तुन
पाल्नुँ, मरभुमिमा एक जलकण भई। तब तकैसे
भसाई नपिन्नै॑।

एक भावी
लक्ष्मीप्रसाद

भौमिपट्ट विहान लाई र शान्तभवा भलालान
जान लिई। यालीमा देवकोटाको सम्भव्यामा भनेको
सम्भवालाक भाउरहै। भालाक्षिप्ता भाइ गम्भुमून भौमिपट्ट
पीडीपी नेपालगा भइ गम्भुमून भौमाचार प्रसारक
सिए। यसी कलरण उनी पीन भेरा लिकटम धिर तुग
भाए।

रक्ती भानुपर्न सधुमून भेरा भरना भाको
रधार बाइ बजेसम्म पति विरहन्दै। रक्ती
वाइपरिह व्याप रामुपने उनाले त्वभाव भेरी
परिवारको नामि भोभालो भमाईहो होइन। रक्ती
नारेपरिह न जाने हुन, न खुले हुन, न चूप नारे
बन्ने हुन। कैलिकाई न धा पूल भयको बाटोमे
नहिरुहुन, मधुमूलले त्वाचार लेहा दिनमा आपा
दानुभाना कम शिशन-मधुमूलन। तर करार चति
यिगो लक्ष्मीप्रसादलाई त्रुनसके चरोट भए पर्नि हुने
मधुमूलनाल लाइनेन मै चालिन।

एक सक्ति मधुमूलनले प्रस्तुगवाम भलाई भनेका
पिए-२०१९ सालितिरको भुगा हो। महामविद्यो
विवाहमा एकाएक विकाल आयो। भारी भावे यसो।
द्विलिम्बिनोने वसरी रत्नभग्न बद्रामा भय भने
भसाई रोक यहा अहिले कुनै भास्तु भैन।
भौमिते भारत लैजान लैस हुन्दू भनी मल्लाह विश्वा
पिए।

महाकवियो भालालाट एउटा निवेदन लेखिनै।
यो निवेदन मधुमूलनले दाजु लेख्याद्वारा भी॑
भेदन्त भरकरासम्भ चहाउन लाग्य। हस्तामालाकै॑
निवेदन बद्राको लालो दिनमा भौमिक्षपितै
भौमितिर भरमले भास वाच जावाद महाक्षिप्तो
निवासक्षम भौमितीना आएर उदान भर। यो
तुना तुरन्ती चारैतिन फिजियो। मधुमूलन
भालाक्षिप्तम भोजन पर्गाइन “सरकाराट भौमिप
कीट भस्तोको हो पाए।”

मधुमूलनको पौष्टिलिर भद्री भौमी देवकोटा
दुई भौमा ठाड्याइन। तबैसीले महाक्षिप्ते
मधुमूलनसाई दुई भालाक भस्तोको हो भने। यसेपिउ
भिन्नतापकहा गाँ भएको बुलान बलाउ लाग्य।
यसां भान्नी भालाकीलग पद्मास भौमाको भाजो
पायो। यस्यो दुई भालाक भोजन भन्न, भधुमूलन दुई
हत्तारमा भद्री लिने भए। भौमि मधुमूलन
भालाक्षिप्तम भोजन पर्गाइन “सरकाराट भौमिप

स्वतंत्रता यमरी प्रधनम दिग्जो चिप-“ वज्रेन दुर्द
ओता लक्ष्याएवीले मैंने दुई लक्ष्याको अपेक्षणात्मको
हूँ। यस्तेजा त परिव हजार हो ।”

मध्यसूखनने महाकाव्यसार्ट उपगार गराउन
विवाहद्वारा कलकाता जाए। तत्कालीन भारतीय
सामूहितक सहायता विवाहसँग मूलमने दुट्टा
योनीको टिकट आफ्नै तरफबाट विस्तृदार बाल्याङ्को
निमित विवाहसार्ट पाइन एउटा प्रभ लेखिएका थिए।

समूहको पाठ देखाएप्लिक कलकाता अस्पतालको
एउटा न्यायिन तुम्ही खाली भावाकल्पसार्ट भयो
गरियो। मध्यसूख जनरल रामशाहीको
विवाहसँग आलिप्रसा एउटा कोठाका बस्तु गए।
अस्पताल भन्ने भएको छोटी दिनप्राप्ति यान्सरहरू
अप्रेसन भयो।

मध्यसूखनको नमाइ अनुसार कलकाता देखाइ
उनीसंग भारतीय स्ट्रीयो १३०- भाइ थिए।
अप्रेसन गदा योजी रहेको ४५०- यस चोरियो।
बालक स्त्रीले रुपैयो तदेशोपरि यान्सुखनसे
यात्राप्रियसंग सोइँ— “स्ट्रीया कलमे योहो ।”

भावाकल्पके ओसाक्षणार्ट स्ट्रीयो चोरियोको थिए,
तर अस्पताल आउ छालार उन्ने केही भयोन।
चोरीको घटना ल्याहाँ एउटी नसेने देखिएको
थिए। न्यायादा रुपैयो कुरा लाहा भयो। भावाकल्पिने
केही नमाई चोरिये थार्ड हेतिरहाँ थिए। तोने
चोर आफ्नै सम्बन्धित हुन् भन्ने कुरा लाहा भयो।
अब देखाइ हालारका पान्यो। यस्ती चम्पामा
कल्पमार्टीचारा भार १०००- यो मरीझहर
आपूर्यो। यो स्ट्रीयो जडमाझीको विचारीकोले
देखिएको निमित जन्मा मार्गी डाढाएले रकम थिए।
विचारीहरूले गोलिटनबहामा मार्गी डाढाएको यो
चन्दाले क्लियाले महाकल्पको विकट आधिक
अवस्थामा दूलो साहियो गयो।

मध्यसूखनसे बनारल बरेका आपूर्या भयोन
केवबाट गौतमसार्ट कलकातामा थोलाए। डनी

तुम्ही लाइष्टो। अप्रेसन गौरेको नवी विनमा
महाकल्पिनार्ट अस्पतालसाट विवाहजी गरिएको थिए।
विवाहजी रोजा भरमालूर प्रयास गरीयो, तर रोजा
महिलाले। अस्पतालको याजो भार ३०००- जन्मा
कम थिएन। देखिएकोले सो लूलो रकम तिने ताकेलन।
अन्यथा यो रकम भारतीय राजदूतावासमालै
अस्तुगरे भयो पाठ लेखिएगो।

नेपालका राजमाताहारको सबाई मेंटो
सिनेमालमा याएको मध्यसूखनसे याहा पाए। अनि
केहावन्ध गौतमले सबाई रात भारतीय इन्डियान
लेट्टोको हातमा महाकल्पको निवेदन दिए। भार
१००- का दशवटा नोट राखिएको साथा नेपाली
काम तिएर गीतम कर्के। विद्युतामाट भा. क. ३००-
चढा पाए। यसी क्लीयालैट विस्तृप्रेतासार्ट विवरहरू
गरी मध्यसूखन विरामी देखिएकोलाई तिएर देखाइ
कलमाई पर्केका थिए। यस्तो पुराना कुरा सम्मेदै
म शान्तमन्न विवरतालमा पुर्ने।

बालामन्न अस्पताल भिर-वाहिर देखिएकोलाई
झोने। यताहाँत लोहे, भिर गर्ने। देखिएकोलाई
मैले चिन राखिएन। उनको बारीर हाउ छुला माथको
जबर भैसकेये रोक्छु। अनि मैले तिन्हे पनि कसाई।

“ओहो देखिएकोलाई, मैले त चिनी नसकेको ।”
मैले अफसोसपूर्ण भयो। देखिएको ल्यसेको न
बोले न हासि। हामी दुईजना एकसँग भौत राही।
“ममाई लपाई योटालियम साइनेह ल्याहिन
सक्नुहुन्न? ” देखिएकोले मैले एकवक्ति रोधे। म
परि एकाक्षित थप लार्ने।

“ममाई कैसीले योटालियम साइनेह अथवा कक्षा
मैरिका ल्याहिन, न उसलाई जीवनको सक्षमा
साथी सम्भन्न राख्ने थिए।” देखिएकोले न्यायात्मी युद्धगरी
मैरीग भयो। योटालियम साइनेह कै खीज हो ममाई
लाहा रिएन, तर ममाई आराहका भयो— यो पक्का
कुनै बागुमारी वस्तु हुनुपर्छ।

“किन देखिएकोलाई? ” मैले देखिएकोलाई रोधे।

पायालमूर्तिको मट्टा जीबना मानवको भासु पुछन
मैके वास्तविक प्रभ गरेको ठारीन कुरामा जन
विद्याको छ। यही भाष्यक कारण प्रत्युत कवितामा
विचारको उच्चता र लेखनको प्रबलता समेटिएको
पर्ने छ।

नरनाई नारामण भानेर पुनर्पुने, मानवमा नै
इन्डियान गति अत्यन्तीहित छ, मग्ने कुरामा विचर
पुनर्पुनेर्पुन इन्डियाने इन्डियाने जसली देखिएका साथि
प्रस्तुत्युको र समाजमूकी बन्नपर्ने, मानवका
आत्मपार्क सुन्नपर्ने र अन्यप्रथामैको परिपालना
हुनुपर्ने कुरामा कैविने एक खबरी, उत्तम उपमा
तथा अप्यको योगदाना प्रत्येक जल्लामक सीन्यर्ये
मर्है भावलाई कलमाको रगमा तुलार विचारलाई
सर्वत्र राख्ने र यामा राख्ने आसी आपूर्यको देखिएको
कलम बाह्य भनेसाई नै यामिक मात्र अल्ला गर्नुपरे
भानाम बनाउने यामी परिवरकमा तुलारको अपूर्यको
जीवितामी नै किन तहोकान ली लैलैलाई देखिएका
आहार भन्न्यात, र उमेको नामको विचित
मान्दून्न।

धमल्लपूर्ण र निताना अस्त्रय कुरामाई नै सत्यतम्य
भानेर त्वरक अनुभवनमा लिप्त रहेको जनसम्मानमा
योग्य विशेष रा परिवारिकोपाईर्ट अस्मान्नु
बुनाउन र परिवर्तनको याहाना गर्नु भैमेको
प्रयत्नपैदनामाहोक अरु केही लोडन। यो कुरा तुम्हे
सम्पर्कमा लास लोकसार्हे नै उद्यार्थ जान दिन ।
विश्वासिक युरा ओष्ठ न्यायात भवित्वे यस कविताको
रचना गरेको हुन्। लास किसिमको परिवेश यास
साथ कुराका भयो अधिक उपयोगी या बाही अनुकूल
हुने गर्नेको। महाशिवराजीको पक्को बालामन्नार्ट
न्याया प्राप्तिक बनेका भयित्ति नमिनेका
इन्डियानियम तरिका यस कवितामा यसीमूल गरेर
राख्न्यात हुन्, यसको गारात्मिक आत्माका राख्ने
सक्षम इन्डियाको पूजा भयो, मनुष्यमा नै इन्डियान

◆◆◆

पूर्ववर्षमत छन्। उनका विचारमा मान्देहो शरीर है मन्दिर हो र उसका अन्तर्भूतमा निवास हर्ने आनंद ने दुखवर ही। ल्पसी ईश्वरकी मान्देहो कामया छहर देवदत्तनप लागि परिवर्तने लुटना जान् भनेपर्यं ईश्वरको कामया छहर शून्य वा मार्गदीन तत्त्वाले खोजीमा भीतारीन मार ही। ल्पसीसे सच्चा ईश्वरको दर्शन हर्ने आहेहे ही भने नीष, रोग, चिन्ता, वीक्षा, दुःख, कष्ट, वातना, मरण, गाढी, संधिरो, अन्याय, अस्वासार, विचेषिष्ठो, गोरीकी, अमाव, दरिद्रता, शीतला, बायाया, विचारता जस्ता, त्रनेको विराहिताले विरेको भानुपर्यं रोदन मने नवास्याको समाधान गर्नुपर्यं। दुःख कष्टवाट विचिकएको करण अनि ने ईश्वरको भाषा ही। यो भाषा शुभ्रेर पीडितहरूको रेता गर्नु मै सच्चा छम हो। भिन्नरमा कृपापाति लडाएर धर्म भएको अनु त जाह्नवर हो, धर्म हो र जाह्नवा हो।

उमे आवेदन हर्ने मन्दिर वाहनहरूले के कुरा कुभन, वायरशक छ भने हाडलाई छावा, मनुव्यासीरकी चिता, भरितकली तुलनो छाना र दुन्दितलाई छोडाले युक्त भएको ब्रह्मापाता नारिगरीलाल निर्मित मनुव्यासीरकी मन्दिर है मान्देहोपी वास्तविक देवता निवास हर्ने मन्दिर हो। ल्पसीरी शरीरका तत्त्वातारा र ल्पसमा प्रवाह हुन र तत्त्वाले यो गहिरी लव्ह नद्यमेर मन्दिर मन्दिर आहाई ईश्वर खोजू। फूलबक्षता वापाएर पूजामर्णना गरी श्रेणी कमाएको छन्न भनेपर्यं कल्परी मुगले भाषीमा रहेको कल्परीको बास्ता द्वारा योहीरी लव्ह नद्यमेर भौतिकी जस्ते ही भौति असामी छम पनि लाही हो भनेर भागेतिवैश गर्दछन्। ईश्वर भनेको गन्तु ती दीन दुर्दीको लेखा रोहेर उनीहरूका समस्यामे समाधान गर्नु मै कास्तीनिक धर्म हो भने लुरा विलेपमा जिविसे यसमा अताहुका छन्।

बढार पुराणका रथनाकार व्यासका भनाइको

अनितम विकल्प पुराय भनेको परोपकर गर्नु र याप भनेको परीक्षेहा पुरापाउनु हो भनेकी मात्राकाल देवकोटाले पनि यस किवितामा दीक्षित गन्त्याको सेवा ही सही अवैमा धर्म भनेका छन्। यस किविताको बनीता गर्ने काममा तसीकाकरकम्भे वरगम भिलोजुन्दी अभिमत पाइन्दू। ल्पयग, महाकाल देवकोटाकितको माझात्मारवाट प्राप्त जानकारीको हवाला दिई केही तसीकाकरत्वले यसको रहस्योदायाटन गर्ने कममा आप्तो भूमिका निमाएका छन्, भने कैलिले छाती पाठ्यको गहिराई तथा विज्ञानितको ज्ञानवाले एकम पुरुषकीय आधार वैमान्यार वा-भाषा बुझाइ पर्याने काम रोका छन्। तत्काल शमा, वृहामधी बन्नु ईश्वर वाताल, कुमारवाहादुर जोशी, बास्तुदेव विपाठी, दमाराम थेल, बाहनदाम शमा, तामा शमा, रसनाकार देवकोटा, किशोरप्रसाद उपाधाम, भोहन हिमाशु भाषा, छातुर भराकुलीनगामतका अनेकी सम्मीकरणकले विचित्र झोगचाट देवकोटा र यारी प्रतिष्ठ विचार अनु गरेका छन्। यस लेखालाई पनि सोही कमको उठाटा धर्म प्रयाम भन्न लकिन्त।

अधिकतर समालोचकालक देवकोटाले भने मूलविक के कुरामा सहमत छन्, भने एकलना रातामी विचारामीताका सम्पूर्णिनाम्पको दर्शन गर्ने योद्धामा छहर आप्तको देखा भनेमाई रुद्धप्राप्ताएको महालोपी देवकोटाकी वापाना पर्याप्ति किविताका रात्रिमयाद मुच्चरित भएको हो। निवास ये यसमा प्रभान्याताको विरोध गरिएको हो। समाजस्थारी केतालालाई सकार तुल्यादपले हो र मानवतालाई विन्तनसाई महत्व दिइएको हो। तापै सकिली भाव र सकिली भावामा नेपाली सम्झौतमा रहेकी अन्यपरम्परापाति ब्रह्मलीष यस्ता गर्दे मानवीय सेवाको अनिवार्यतामा जोड दिइएको पनि हो। अह कल्पनारीन भनेर कौविद्वारा जीवनशून्य

सेप्तमी, मसाई वेदनाने वस्त्रय तस्याहरुको दु। लेहन, छापट, रीड। तस्य यसरी कष्ट भीरो २ विचारनुभवमा भर मर्नु नै यस देवे वियो। भस्त्र भयान्त ह विचारताई ओम त हैन दिएन कि ?

“यसेने पनि यसरी करा गर्नु पोथ्य हुन्त ? उपराह दुइँदू। किन यसरी जातिनुभाईको ?” यसे भने।

“भीमती देवकोटा रथी व्यावितको एक क्षेत्रमा विडन। म दुर्नीको प्रलडमा टस्टिएर विचारमा वाक्तव्योको विडन।

“बेटानी, भेले जीवनमा दूसी धाप गरे, दूसी धरपराह गरे !” देवकोटाले आफ्ना दुष्टी आवाजाट भासु भासो—“किन देवकोटानी ! यसरी भासु भास्यापनै त कैरी करात देखालन। विचारी हानु भन्ने ज्ञानात्मक नियम हो। यस्ता त्यागिका नियमित अनिवार्य भोक्ता म पीन त पनि सक्छु। किन यसरी अधियं ?”

“तर मैंने आपाका ऊराल्लोको निन्म भैरी गर्न सकिन्ने।” देवकोटाकी आसु भोक्तिको विडन।

“यहोजस्तो व्यक्तित्वले पनि यसरी विचार नियमहरू हैं न यसरी यस्तुपर्यं पनि सम्भावितानुभूत हो ?” भेले केही लुप्तन भैरीन, देवकोटानी !”

“लपाई ईद्वा काम गान्तु। कलम वाप्रज नियमु। म भन्नै जान्नु तपाई लेक्की जान्नु।”

“मन्द”

मैंसे कागज-कलम लिई। उनले विचित्रवाप्रसादालाई सम्भोधन गरी ईद्वा पर लिका लगाए। सम्भूषित विचार अहिले मसाई सम्भाना नभए पनि त्यो प्रवाना भाविक सहयोगको याधना वियो।

“तेहुङ्गी, लपाई यो पर लिई विचित्रवाप्रसादालाई जानुरु।” देवकोटाले मसाई नियादितियी स्थी मान्देहो। कस्ती ब्रक्षोस।

“देवकोटानी, म गडाहाल्लु नि। यहाको निस्त एड्डा विठ्ठुरी लिएर जानसाई पनि गाहो भान्नैत त ; म अहिले रोट्यो र्टर्टनमा जाइछु। द्वावाचार “क्षेत्र फोइरामाक्षरा जान्नु। आज फोइरामारी भेट हुन सकेन मने भीति यसको दुखी जगाएर माडेन छु।”

देवकोटालाई भी नमस्कार गरिन, भेले यसमाना विचार एक विलोक्यै देवकोटालाई नमस्कार गरेको पिडन। नमस्कार गर्ने मेरा इति लिन दुख्याई, भासु भासा याहा हैन। मैले देवकोटालाई आफ्नू यानै नजिकको पाएको थिए, शापट यसीले हो कि : देवकोटाको पर लिएर भीविस्त विचार विचार गेप्ताहाउसम्म गाई। त्यही कोइरालालाई दिन उक्त प्र भूतनामको जातम विए। दिउसी मन्वालामा आड्नु भन्ने ज्ञानात्मक पाएं। यस्ता त्यागिका नियम हो। यस्ता त्यागिका नियम हो। भन्नाई हानु भास्यापनै त कैरी करात देखालन। विचारी हानु भास्यापनै त यस्ता नियमित अनिवार्य भोक्ता म पीन त पनि सक्छु। किन यसरी अधियं ?”

“तर मैंने आपाका ऊराल्लोको निन्म भैरी गर्न सकिन्ने।” देवकोटाकी आसु भोक्तिको विडन।

“यहोजस्तो व्यक्तित्वले पनि यसरी विचार नियमहरू हैं न यसरी यस्तुपर्यं पनि सम्भावितानुभूत हो ?” भेले केही लुप्तन भैरीन, देवकोटानी !”

“लपाई ईद्वा काम गान्तु। कलम वाप्रज नियमु। म भन्नै जान्नु तपाई लेक्की जान्नु।”

“मन्द”

मैंसे कागज-कलम लिई। उनले विचित्रवाप्रसादालाई सम्भोधन गरी ईद्वा पर लिका लगाए। सम्भूषित विचार अहिले मसाई सम्भाना नभए पनि त्यो प्रवाना भाविक सहयोगको याधना वियो।

“तेहुङ्गी, लपाई यो पर लिई विचित्रवाप्रसादालाई जानुरु।” देवकोटाले मसाई नियादितियी स्थी मान्देहो। कस्ती ब्रक्षोस।

“मैंने वस्तो एवटा कथा सुनीको थिए, देवकोटाओं” मैंने भर्ने-“जमाजीलाई के हर चेहर अपने आकृत लकड़िया बनूपम गुण तथा सौनपयोगाई बहुमर एउटा भासन जीवनमें रखना गर्न चाहीजेछन्। तर निष्कर्षमा उन्होंने, भवभना भद्र कुरुक उट्टफो नुजाना हुन पर्योग। यस्ते ज्ञानप्राप्तीको हर न ही जैविकाता, उपकार, सहयोग, रेहो, तदनुषय आदिमें परिपूर्ण भएको भान्ने सुनाना गर्न पुरेष्ठी हुनुपर्योगी थाही ब्रह्मामा, एउटा दृश्यान्त प्रस्तुत गर्न। तर यसको छोड़को प्रियरोतीको मान्दै, ज्ञान भयो-नेपालीहरूमो यापाँ तिथाकलापर्संग गेल नस्याने। ज्ञानप्राप्ती यसि रोग मन्दू त्वरीय राती भास्नको देखेर तिरस्ता भोजन।

देवकोटा हाँसे, मेरो उक्ति सुनेर। शायद, उन्हें भर्ने यसि विशिष्टकोषको थिए। ये होस, देवकोटा हाँसे यसै धर्तीमा। यो हाँसी उनको अनिन्दा थिए। देवकोटालाई मनोरमजन जन्म म यसि एकचिन हाँसे। मैंने कोरे देवकोटालाई भर्ने-“कठिनेकाही जापी एकधोक बनाउन सोचौं, तर हुन जान्दू भई। यसियोकाही मान्दैको पिच लेचो इच्छा गर्दै, तर याउन सोचेमे मलाई विश्वास दैन।

देवकोटा मेरि हाँसे। एकचिन भए यसि देवकोटालाई आफन् भन्नावैदना विस्तैको हुनुपर्यंत व्यस्तबेला। भलाई बहाली थाएँ।

“देवकोटालाई कस्तो छ?” एक सान्न रेडियो संदेशान्तर शान्तभवन अस्तपत्तामा जोग गर्ने।

“उनलाई आर्याघाट भगिरथिमाको एकछिन भयो।” मैंने जबाप गाएँ।

समाचार पहन तिथाई प्रयोगो गान हिँडे। अबेर भद्रसाकेको पिचो। बनकालीको नदूगल, बाटो, सुनसान पिचो। बस्तु आर्याघाट पुर्ने। लक्ष्मी यताउति बोजै, देवकोटालाई पाउन सकिन। जयमारीर्वारीर भैरि कर्के। देवकोटालाई हीरिकुम्भमा भगेर राख्दै ले कुरा एकजना अपरिपूर्त अस्तित्वाट बाहा गाएँ। अनि म हीरिकून्धीमिह पर्ने। सानी रिँडी, बाटमा दुकुक बसिरहेको देवकोटालाई मैंने देखैँ।

भलाई त्वस्तबेला देवकोटा घाटमा ल्याइएका विरामी ज्ञाना सार्वजनक। एउटा आदित विस्तैपैल बासिरहेको पिचो। गतिले विरक डसना भैरी थिएन। एउटा तरीय वरिचार बसाई चर्न आएपेत्तस्तो मलाई लाप्ती। तीन जारजना वर्पिरेपित अस्ति थिए। देवकोटालाई रोग बयान अस्तित्वाट भए बासीर जारी लाप्ती। कहा नगाँ? कहूँस्त्रिय बारीर, विकृत चेहरा, के बाटी देवकोटा हो? म डसबेला बोल राखिन। नृप जासर उनैको खाल्दमुग्नि भर्ने। आफन् भन्नामा उद्धेष्यो पीडाहाला इच्छाएँ। तर देवकोटालाई कर्नन त्वस्तबेला पीन यानिरहेको पिचो।

‘आकृत्यात ती किलिमीली टाल्येक ताराहलाई छुन खोन्दू सारिनान, प्रयास गर्दै यस विकास हुन्दै।’

देवकोटालाई त्वस्तबेला के के भये यसै जागो मनिन्दिलाले बुक्कै बाल्कै। यो आकृत्यात शब्दको अस्ति कारी लगाउन जन्मेर २। चूप याँगे केवल। त्वाणा त मैंने तिथाइलालोको पिचो। एकछिनपारिध धरानका गणेशमान खेळ त्वाणा आइपूरी। उनपै आधिक भास्योग दिलाउने आरबासन थिए, तर याउन सोचेमे मलाई विश्वास दैन।

भोजिलाल विहान म फेरि त्वाणी हीरिकून्धमा गर्दै। चार/पाँचजना तिथाप त्वाणी कोही पिचेनान। देवकोटालाई लाट सुनिता वर्सै। मृत्युको पढी गरिन्दैहो देवकोटालाई मृत्यु होरै। उन्हें मनोरमा विचार गर्ने। एक दिनपारिध उनको सम्बन्धमान राख्दै कोहिता सुनाउने इच्छा व्यह गर्ने।

देवकोटालाई म द्रुति स्नेह गरेर सुन्न आहेपैल मैंने १५५ पञ्चिलाई गच्छ अस्तित्वामा भुनाएँ। देवकोटालाई पञ्चिली हीरिकून्धमाट लैन दिनपारिध भैरि शान्तभवन अस्तपत्तामा फँकोरेर लागियो। उनलाई ढाराचार गर्ने हाँ। मिल्ल ज्ञाहै। उदारहृष्ट तथा सेवामानाले दैरित अस्ति थिए। त्वस्तमापि यसि उनको देवकोटालाई विशेष संरभाव बसा गएकोले रोगको सम्बन्धमा पीन देवकोटालाई उन्हें कुरा कुरा छिलाउन चाहेनन्। पशुपति हीरिकून्धमाट

‘यात्री’ कविताका यप कुरा

॥ प्रा. डा. नवराज पन्न

वि

प्रबोध सम्बन्ध १९५८ मा “शारदा” अ२ भा लक्ष्मीप्रसाद देवकोटालाई विचारिक तथा आधिक पीपाकाहो उचाइमा अधिपति गर्ने काममा साहारु पूर्वाएको हो। यसको प्रकाशनबाट नेपाली गमाजको परम्परागता धारित्वात र आधिक प्रम्यात्मामात्र प्रस्तुतिका पीन गम्भीरतमा ढाँचो हो। यसो त यस अविताका जाति नै संस्कृत प्रकाशित गए पनि, जाति नै समीक्षा जाति नै अद्यताहल्कालाट जाए पनि, यसलाई दृश्यरूप, विचरक, गेयकथ वा अनिसेव रूपमा परिवर्तित गरीर यप प्रमावकारी बनाउन जसरी नै प्रस्तुत गरिए पनि नूरिंपूजापतिको नै पाली सोविविवासमा याँसी जसरी आएको देखिएन र जसरी पीन मनिन्दर योर त्वाणी अस्तित्व मूलिया परम्परागत बस्तुल जसीजम पूजा गर्ने चलनमा पीन याहै कमी आएको देखिएन। त्वाणी भारत गर्नि यस अविताको गावन, पठन, अवल, यसको संदर्शाप्रतिको आकर्षणमा भये सामाजिकैव्य विशेष प्राचिक स्तरका जनसम्मुद्राय यपैष यात्रामा लाटिठाईको देखिएन्दून। यसको प्रकाशनाले लगभग सात दशक समय अस्तित्व मूडसम्बद्ध पीन नै नै र नित नैर्या रघनामा रूपमा यसले लोकप्रियता तासिल गरिरहेको छ।

आफैसे रघाएको, सांखेको र राखो हो भये नामको भाटोमा हिँडन आफै अन्यकामाईमे याँसी अवितामा आपैक पाठकहरू यसको जावेश त

सासार्थी भये पराउछन्। तर त्वस्तबेलो ज्यवलम्बनमा भये उमानदार हुन, हिम्मत गर्ने र अप्रसर बोलेर स्वयम् उदाहरणीय हुन्दाहारिए ड्रार्डेखन्। त्वाणीको परिकामन्दूरूप यो कविता अस्तित्वात अभिर्भव्यो छनीतमा सबौच न्यानमा रास्तेहरूले समेत परम्परागत अवहार अनुसार जसरी भए यसि मनिन्दरमा गएको र यपैष ज्ञाने गरीर तिरिएको पूजासामाची चढाएको देखिएन्दू। यसिएर हैन तै हो भये यसका रघानामा रघ्यम, देवकोटा पीन संपूर्ण रूपमा यस अवितालाई दिएको संपूर्णसम्बन्धाको बाटो हिँदून नसम्बु एकातिर साधारी हो भये ब्रह्मतिर अवहारिक बन्नु रा सामाजिक अस्ति बन्नुको आव्याता पीन हो। स्वयम् तिरहून नसज्जे पीन चाहियाहावहि हिँदून नसम्बन्धाको जमात रुलै भेला पार्न समर्थ भए पनि यसलम्बनको रिकाजमा यसले तक्षण्य प्रश्न भये जनसम्बद्ध बद्दा गरीको हो। त्वाणी प्रश्न वसको गुदी पीन हो।

‘याँसी’ कविताको शुल्क पालि भयेको मानवतावादी सम्बेद्य प्रवाह गर्ने हो। इरवर यपैष धन सज्जे गरीर तिमोल गरीएको मनिन्दरले गम्भूमीमा विहीबदू स्वयम् गरीरको नूतिमा हिँडन, तैनान्दू नीचनमा लिहने, हुन्ने, खाने, चिड्ने, हाँस्ने, रने, नाड्ने, गाड्ने, सुख्दूखको अनुभव गर्ने र अच्छोर्य चीख्नाको गर्ने मनुष्य जातिका मनिन्दरको परिवर्त लिहासनमा यसले गर्दैछन् भये कुरामा कलि

Your mind, your heart, your being sensitive,
All conflagrate with a contrary feeling.
As burning and as full of torture as you have,
Lived rich intense in just the same proportion.
Closely; then all things burn you saw you realized
Your ideal still never attained; your soul,
A fish a live in a boiling cauldron and the sky,
With its wide dome kissing the horizon
Becomes for you a prison roof; and you
Find that this world material is all poison,
God is the only consolation, your last stay.

L.P.Devkota

देवकोटाका धर्मीयोंको लम्पा रहेका ही दृढ़
जीवितसिवाय मरण छाक जूने करिता हैनन् । मैले
चाहेंमे भए खवरव अवस्थामा जारी बने विन विन
मरकाने होइ, तर मैले तिहन । न वासको निमा
मैले उन्नाइ करिसे अनुरोध नै मरे । न प्राप्त नै
मरे । मैले उन्नाइ करिले अधिकाता स्वर्वयों
निमित तकिमक दिए भी भलाई लाईन । केवल
एकप्रक उन्नाइ लिएर, बालकम्य समवकाई गएको
धिए-मेरो अधिकात करिमा ।

यो पनि त्यसी लाजीग पर्न याँ । यति नगरेकी
भए मधुसूदनले भलाई विनाने दिए । पर्छ मधुसूदनले
भलाई भलेका धिए-“तापाईंने भेरा बाल,
बालमीरापाटाको नाम लियुम्यो, म चूप लागे ।
त्यसबेट तापाईंलाई मैले चिन पाएको लिहन ।”

पर्छ मधुसूदनसंग पर्न भेरो शिवटाको बहौदै
याँ । यद्यपि बधुसूदन पर्न सर्वतोमी भीतिमा
त्यसबेट त्याक्षर लिएर, तर उन्नाइ पर्न याँ
दान नात दुक्की समस्याको पिरिरेको हुन्पो ।

एक लिङ्गाई न यो दुवै करिता निएर कडै ।
नद्या समाजका सम्पादक बालमुकुन्दलाई
महाकविको बालस्थान्यकी समाचार दिए अनुरोध
गरे । बालमुकुन्दने पर्न यो दुवैटा करितासहित
बालस्थान्यकी समाचार प्रकाशना ल्याइए ।

समाचार प्रकाशनपाइ भलाईकेपाइ के विचारी,
फे बुद्धियों सर्वज्ञ सामान्यति उन्नर आयो ।
साहित्यकर, परिवर्ण पर्न त्यसी भेला हुन थाने ।
मानिसका खुईको बहौदै याँ । महाकविको जनताको

सोहं जास्ता अचम्पसे बहौदै । उत्तमस शाहीरस
सरकारसे हालत धिडको ऐठारी गर्न लोजिको विधी ।
त्यसको विरोधमा जनता डर्टरहेक दिए । अच
उत्तमाज्ञो लागे सोहं देवकोलापुरी आस्थाको लम्पा
बरितिन खाल्यो । लोही दिनपछि थी X बद्धामहानी
स्त्रियोलाईमो देवी शालाट पाच हजार, बर्सेको
कुरा भुन । मैले तीन दिनपछि शान्तमद्वन
आस्थालाई शीमली बजैसर्ग सोधो वयस्यो लपेता
फे गर्नुपर्नयो बहौदै ? ”

“यादावैट तिरतार गरे, पाच हजार लम्पाको
लाई रहन्द र खाल्यो अज्यैले मताई ज्ञाक दिएन ।
म चूप लागे । भन्नामा लागीको विधी-दिनो
अवस्थामा हालारिएर तिरतार गर्नुपर्ने कैसे आरण
दिएन । यसी लागे ते लागीको नां गर्न ते
विधीयो र, वस्तो सहस्रटयो समयमा ।

राजस्थाना बुद्धियों, विद्यार्थी तदा जनताको
आस्ता, लम्पाग याँदे हुदाई पर्नी देवकोटामै निकै
दुवै पाए ।

यहाँ एउटाटा वस्तो लिम्पार पर्न लडा भयो,
जनसाक देवकोटा एकितर बसेको हालीलाई अनुभव
हुन्दू । लोहे खेकचार के हो तो ।

देवकोटासम्बन्धी भलाचार ध्रुवका भएको कैसी
दिन पनि विन नपाईदै एक साफ रोही रुद्धेन्द्री
महाकविका भाइ, गोपीमाघितको भोल आयो-
देवकोटामै लेखेको करिता फर्माउन्दून पर्नो ।

“किन र ? ” अचम्प लाग्यो र मैले कोहिङ्गा
सोहं ।

“करितामा व्यापार गर्ने होइन ।” गोपीमाघितले
कहुङ्गेर भलाई हप्तरे ।

मैले तापाये कैदी बुझन सोहेन । भलाई बरितम्प
याँ । मैले पनि त्यसलेला कहिकर नद्याक दिए-“म
तपाईंको दानुप्रे करिताको व्यापार नामै व्यापारी
होइन, तपाईंले भलाई के रामकानुभएको छ ।
करितामा मैले व्यापार गरेको तपाईंले कसारी याहा
पाउनुभयो । आयो के सुखे मताई यो आरोग
सामान्याको खुईको बहौदै याँ । महाकविको जनताको

समाजोति- लोमसाकार पापण, भर्दनीमा,
स्वयंकी जादुगर्नी भतिर हाँस्दा ।

प्रतीक प्रश्नोक्ता काममा देवकोटाले यस
भ्रमसनुष्ठयो अन्यजनकाला निर्मित विशिन प्रश्नोक्ता
गरवा छन् । लागीको जादुगर्नी, बहो-पूज, समयको
तुसारी, स्वात्मात, स्वप्नाली थार, तुकान पूर भुगलाई
बाल भट्टेको आध, साना माझ्हालाई बाल अटिको
दुपै माझ्हा भाइ उनका त्यक्त्वा प्रयोग हुन् । यी
प्रतीकामा विभिन्न करुवालाई सहृदैतत र ध्वनित गर्ने
बहितालाई अन्यजनामुक्त तुम्हारा छ ।

प्रत्यक्त विवितामा भयिनने विभक्तिको प्रयोगहारा
कान्यिक उन्नाइ उठाउने काम गरेका छन् । यही
पुराना र नया भयिन विभक्त हुएका छन् । पूर्णिय
र पाचसाला विभक्त हुएका साथै लोबन जाता ।
प्रत्यक्त विभिन्न लेवे चाहारे पापाव लाई विभयुक्त
तुम्हारैमे हो । गर्वनका संप्रेक्षा भी विभयाइका
री, भोजनका जस्ता लकडाउने दोत, दीर्घिका
संकाटका हालको जस्तो भाल्मीक, गोल भी राता
गाला, दिमाग बढाउनल भी बल्नु, गीस रसानाको
रूपीको नाश्चरपी निर्सञ्ज नेतृत्व दिनियका
अग्नाका रूपमा दोका अन्ना, भगुन गृहातप्ती
भाइ भयिन विभक्त हाई विभमान हुन् । प्रत्यक्त
विभेक सहभाती ता बाहरजा रूपमा विभित विवितामा
भाव भयन निकै स्थान तुम्हारैक छ ।

३.४ भाषारीनी
देवकोटाको भाषाने प्रकारको जाल्यानाथा छ र
प्रत्यक्त यस विवितामा भयन उन्ने त्यसको प्रयोग
गरेको छ । त्यसी अनुसार यस विवितामा उन्ने
दृष्टव ग्राहकका साथै दुल्लेख भाषामा तात्प्रा
स्वको प्रयोग गरेको छ । चादनी, चप्पा, पहाड़,
कलाम, काप, करन, सर्क, बहुस, चरीस, चाँची,
मारु आदि लाल्य शब्द याँ प्रयुक्त छन्, भयन
देवकोटा, चालान, पालान, कोकिल, महापिण्डी,
महामूर्ती, पापाव, लोमसाकार, उन्नति, लवताति,
गणित, सुन, भयद्वकरजस्ता तात्प्रा शब्दहरूक पर्न
याँ प्रयोग गरिएको छ । यी शब्दहरू ओषधम्य
मै छन् । उनमे यस विवितामा अहोप्री आगन्तुक
शब्द प्रयोग भयने भयन भर्दी कारकी आगन्तुक
शब्दको कैसी भाषामा प्रयोग गरेका छन् । आलमान,
नद्या, छन, बुद्ध, नसा, तुनिया, तपान, दिमाग,
मग्न आदि याँ प्रयुक्त भर्दी कारकी फारसी झोराम

स्वहायात्मक प्रहार एकातिर र भलाई विशेष
आगन्तुक त्याउने विसिमको अवज्ञन भस्त्राले
प्रामाण्यामुक बुराक अकातिर प्रदान गरेक आविसे
आप्नो विशेषत अवज्ञनकालाले परिचय याँ दिएका
हुन् । विशेषी पुराकथाका गर्वन, शास्त्रालाई भर्देका
पूर्णी शास्त्राल भीमन, दीर्घित र तुम्हानपूर्वक
प्रस्तुतालाई गर्वन आप्नो अधिव्यतिलाई उन्ने
साथा तुम्हाराका हुन् । आप्नो भावमय प्रवासना
बाप्तिको प्रसादन, निमुखाभाषिको शोषण र भर्दाल
विवितालाई अन्यजनामुक्त तुम्हारा छ ।

३.५ भाषारीनी
देवकोटाको भाषाने प्रकारको जाल्यानाथा छ र
प्रत्यक्त यस विवितामा भयन उन्ने त्यसको प्रयोग
गरेको छ । त्यसी अनुसार यस विवितामा उन्ने
दृष्टव ग्राहकका साथै दुल्लेख भाषामा तात्प्रा
स्वको प्रयोग गरेको छ । चादनी, चप्पा, पहाड़,
कलाम, काप, करन, सर्क, बहुस, चरीस, चाँची,
मारु आदि लाल्य शब्द याँ प्रयुक्त छन्, भयन
देवकोटा, चालान, पालान, कोकिल, महापिण्डी,
महामूर्ती, पापाव, लोमसाकार, उन्नति, लवताति,
गणित, सुन, भयद्वकरजस्ता तात्प्रा शब्दहरूक पर्न
याँ प्रयोग गरिएको छ । यी शब्दहरू ओषधम्य
मै छन् । उनमे यस विवितामा अहोप्री आगन्तुक
शब्द प्रयोग भयने भयन भर्दी कारकी आगन्तुक
शब्दको कैसी भाषामा प्रयोग गरेका छन् । आलमान,
नद्या, छन, बुद्ध, नसा, तुनिया, तपान, दिमाग,
मग्न आदि याँ प्रयुक्त भर्दी कारकी फारसी झोराम

कुनून गरसकने व्याप्ति, कलेज्यस्थल नहीं, हीमी महालमा, प्रगतिशील शासक आई और पीन सहै मानवी नवाएँ र निवासी नवदा निवास बाटों हिक्का पासात कलेज्यस्थलको करा पर्याप्तिसो उद्दृष्टि यहाँ सिद्ध नहीं रहा । कवितामा अनुच्छेदकर पद्धति सहज्याका उपर्युक्ते बसमान भए पीन तिनको उड़ान, नवाने सर्वाज्ञन र वैज्ञानिक उपर्युक्ते प्रावापरक छून, र अनुनियोग इकाह नवनामनिनी गरी कवित्याकालाई तिनका रहि तरेक अनुच्छेदलाई यस्ते छ भेटो हात पहुँचाने दुश्याङ्काको लय चलना पीन डीनके लम्बु छ ।

३.३ अस्त्रहकार, विष्व र प्रतीक शब्दमा

पाराल वा देवकोटाको अलडाकार, विष्व । प्रतीकाका मात्रमन्त्राठ विष्वायात्माई रसनों । अस्त्रहकारपूर्ण तापानाका छून । शब्दालहुकारका भाई अस्त्रहुकारपरे पीन उनके यहाँ प्रयोग गरेका छून । अनुच्छेदमय शब्दालहुकारको विषयमा मार्गि ३.३ मा विविन उदाहरण प्रस्तुत गरियाकिएका छून । अस्त्रालहुकारका लघमा यहाँ उपमा, क्रपक, वरिशयोहि, समासोहि, अधितरक आई विषयमा असाइकारिक प्रयोग गरेका छून । तिनका येही उदाहरण तत्त्वस्तुत छून ।

उपमा- तत्त्व हुन्दूँ ढाका भरा री, रै गरेनका सप केंद्र भै, भेरा निस्स्याङ्कागा री, री ।

क्रपक- म सुन्दर-चकोर, असुन्दर-चोर । गोभल-कूर चिडिया, ल्वाहालिन चोर तुफान पूर ।

वरिशयोहि- म शब्दाई रेहदूँ उद्यताई सुन्दूर बाबालाई रबाद निन्दू अकाशमन्दा पातला झुरालाई छुन्दू ।

अधितरक- विही महापिण्डा, भेरो महामूर्ति तिको स्वर, भोरो भरक तिको सुन, तेरो फलाम भारी । तिको घर्म, भेरो घाप ।

मैले नवाबको मदिरालाई लुन भरेको छु ।

द्विमेही रणहीलाई सात भरेको छु ।

राजालाई गरेको,

सिक्कन्दरलाई मैले गाली दिएको छु ।

महालमा भन्दाको निवास गरेको छु ।

मार्गिक पद्धतिहरूमा या हुमा मै बासपास 'जाना' एको छु । ताहाई राज शब्दमा देखाइनाले विषेष प्रस्तुतको लय ड्रव्यम भएपने पाइन्दू । यसे विषेषाको 'म सबरनालाई रामाल खोल्दू गा स बर्पेमो र जस्तो तिमी, त्यो छितो, मिठो असर काटोको 'पानिकोको झाडुली सत्यालाई ता भी बर्पेको आकृति भए भै यसीका अन्य पद्धतिमा पीन नमान बर्पाहुको आकृति विषयमा दूर । नवाली राज विषेषाका उच्छ्वास भएको अन्य पद्धतिमा देखाउटाको लय चलना पीन डीनके लम्बु छ ।

३.४ लम्ब विष्वान

महाकवि देवकोटाको यस कवितामा सोकछन्द र शास्त्रीय छून्यको मार्गालाई अनिराकी गढ लाग वा रसह छून्यलाई अस्त गरेका छून । यसी छ भेटो द्वारा को हरेक अनुच्छेदको आकृति एवं व्याप्तिमा अनुच्छेदमा भित्राउन प्रयोग गरिएपने छून, 'पाराल', 'आचाल', 'खाल', 'खाल' आदि शब्दको समाजन्यालम्बकाली कवितामा नय निवासमा विषय धोगाल गरेको पाइन्दू । यसीही नी कविताका आई, मध्य र अन्यमा पीन खर, अन्यमा र अन्यमा समानालालालो कवितालाई नयानाम्बर र युरीमध्य तुल्याङ्काले पाइन्दू । यस्ता येही उदाहरण यहाँ प्रस्तुत छून ।

या हुमा मै ऐसाताना

या हुमा मै दिवाना

सारी ! मै दिवाना ।

+

+

मैले नवाबको मदिरालाई लुन भरेको छु ।

द्विमेही रणहीलाई सात भरेको छु ।

राजालाई गरेको,

सिक्कन्दरलाई मैले गाली दिएको छु ।

महालमा भन्दाको निवास गरेको छु ।

हकोउन जाडने छु । मलाई त्यो कविता आतिएको पीन छैन । म कविता तिन धाइहोको पीन होइन ।"

मीलिपाट विष्वान सर्वै रामालम्बन अस्पतान दुमो । उनी आहार उभाइहोको शिए । मैले भेटे- 'नी, कविता निन्दन, यही कविताको निन्दन होइन तपाईं अनाहाकमा कहूक्लू भएको : कैरि तपाईंसे क्षविता तिनाले तिन्हो तिन्हो उन नन्हाउना । मलाई त भरपाई चाहिएन ।'

मसंग छेही नवाली गोपीमाधव व्यापितानिर शिए । उमक शास्त्रमा दुर्द्वजन अपरिवित व्यक्ति शिए । बापाद, उनके भान्ना हुन दिए । गोपीमाधवलाई रक्तचापाको रोग शिए दिए । नव यसरी कहूक्लूने कूने करारण शिए । म पीन उनको पीठ लागे । देवकोटाको लेहमा बस्न पूर्ण, उपर एउट रिपाह त लही शिए । मैले भेटे- 'देवकोटाको, मैले एउटा दुलो भूल गर्न गर्न पूर्ण । ती कविता यहाँले मलाई विनुएको भन्दूलेको शिए, तर लेहम रोख ।'

'तपाईं हीइन थेण्डी, गोपितिप गरलाई हुन व्याप्तिसंग मारेको हो ।'

'है त, उनसे मलाई के भनी लान्दूला भनि लगाउनुपर्यायी ।' म देवकोटाको भावै शिए ।

त्यसेवा गोपीमाधव यही कविताको लक्ष्य लेउन्दू शिटमा बीरी बापीमा कविता आई शिए । गोपीमाधवलाई सम्बोधन नीरे म पीन क्षमिताको शिए । 'मैले महाकविको लालबद लेही कालाडा डाल्डू शियो भने मनी भएको सम्भवमा भान्नने शिए हुना । तो, होइन्दू देवकोटा यही ने हुनहुन्दू । म त्यसेवा उहाँको झोकाको त कौ तमरी, उहाँको घरमो आसपासको बरामदा पीन कूचन आएको हुन । मोझ्य, तपाईंको दान यही हुनहुन्दू । मैले उहाँको के यही कालाडा उदाहरने काम गर्न थीर्जै । अबता यो पीन साँझन्दू देवकोटाको लालबद लेही नहरे ।'

परिहेंगा परिहिति पारिसकेपछि ती दुरै कविता महाकविको भगाई गोपीमाधवले राज ल्याए ।

"थेण्डी, लिन्दू । मी कविता तपाईंलाई स्नेहपूर्वक देवकोटाको, न रिसाउन्दू ।" देवकोटाले मलाई नम भिजाउसे भने ।

"मलाई अनाहाकमा लालबद्धा लगाइएका कविता आहिएन देवकोटाकी ।" मैले भेटि लिन अविकार गर्दै भने । नाजैदी लीमाती देवकोटा यही लिन ।

"थेण्डी, प्रसारी नरिसाउन्दू न । मी कविता त तिने तपाईंसाई देवकोटाको शिए, केवल प्रतिसिद्धि राखलालो । मात्र उनले तपाईंसंग यारेका हुन, लिन्दू ।"

त्यैपि मैले ती कविता लिन । गोपीमाधव चूप शिए । उनलाई त्यसेवा चुइबक्कतम्य पीन बोले सामान आएन । उनलाई पीन यस्तु लालोको शियो होला । मह उनी एउ जाह भए पीन बोले त सम्भूलने शियो । कविता मैले लिए लिन । अपिरि देवकोटाले अखायापाट भासु नद्दूहै रोपर नने । 'थेण्डी, लिन्दूहै यस्तो अविकारमा मलाई अपमान गर्नुपर्याय, मैले स्नेहबद यदान गरेको रचनालाई स्नेहकर नगरेर ।'

देवकोटाको गवाँ असुले भरिएका शिए । मैले उनका जासु देवै । मैले जीवनमा उनको असु, कीसीही देवकोटाको भावै शिए । नसोसुकै दुखमा पीन उनसे यसरी असु, खासालेको मलाई बाहा रहिए । उनको अन्वरकरामा ज्याई छोट परेको मलाई अनुच्छेद भयो । असि म कविता लिन १२ परिहालाले, कोही नलोली ।

यसपाठि देवकोटाको अनिम दर्शन अपुर्णित अवियाप्तमा पाई । यहाँ भेला भएको भान्नालम्बुमा एकलमालोको बेषेन शियो । महाकविको अपान्नाल अस्तिपाट गर्ने भान्नाले यस्तो अविकारमा ज्याई छोट परेको मलाई भान्नाले शियो ।

जन्मे म यो स्मर्म विष्य पत्ताए । आखोर मै छाक त्यसी खिलाए ।

देवकोटाले भेटि एक पटक स्वेसंग हात जोड़े भने- 'लिन दिन्दू, मलाई लिन ।' (सापार-बलीतका ल्युपिता)

महाकवि देवकोटा स्वर्गमा

८ कणीन्द्रदात्र खेताला

के ही पाठ्ये- निस २०१६ भद्वे २५ गते
सोमवार महाकवि लक्ष्मीपाल
देवकोटाजीको स्वर्गमास भयो । दुखोको सम्मतामा
एउटा एकलाई लेखी तात्पुरीका कल्पना दैनिक
परिकामा दिएको थिए । उक्त एकलाई २०१६
ज्योति १२ गते सीमधारका जड्हका छापिएको
थिए । असको नाम ऐसे 'स्वर्गमा देवकोटाजी'
मन्ने राखेकोमा सम्पादको कलममन्ने 'भगवत्' र
देवकोटाजी' मन्ने बनाएर प्रकाशित भएको थिए ।
और नामी समकामी भक्तिराचारि ब्रह्मा, पाताल
पर्वताच्छ लाई गर्दा गर्दा गर्दा साम्बद्ध सामित्रिक अन्वयक
चित्र रेखाको अंगुष्ठामाले मैरे अधिकाई नाम पातन
सँझे । लाई उहाले पाते भेटतसम्म भएन । मैरे
उक्त लाईन्सो नामगाई आधार रिहे 'महाकवि
देवकोटा स्वर्गमा' शीर्षक दिएर देवकोटा शतकाविकी
अभ्यर्थना दायित्व सामित्रिक परिकामा प्रकाशित
गराएको छु । प्रकाशित गरिएकोमा उक्त परिकाम
सम्पादक रामप्रसाद बन्दुम्बुलाई अन्यावृत दिन्हु ।

नाटकका पाइ-

- (क) आदिकवि भगवत् गायत्री
- (ख) महाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा
- (ग) शुभकाली मोतीराम मह.
- (घ) आशुकावि शम्भुप्रसाद दुर्गेश
- (ङ) साहित्यमनिनी खक्खाणि चालिसे,

स्थान- यहाका हामी पर्वीकासीले कम्मना गरेको
स्थान वा उत्तमतोको सेपाली सर्वतीको
एक भाग

समय- यहाको वा उत्तमतोको समयसारीरी
जन्मसारो जपमानको दैसी भाग ।

पाठी खुल्दा देखिने एउटा कोठाको दध्यमा,
साधारण तर यो नेपाली पुरानो भाषाको छ । कोठा
लाम्बो भैकन अलि दुरी छू र भगवान्त यसि दुराले
आउको छ । यसि भस्त एउटा भागवतको भुई
बोइह्यानको गोलो बालिपाना अद्वेष रातार बरेका
हुन् । उनी दरिने हाताका जीला भस्ताएर यसी
गर्दे छुन् । एकाहुल यस्तै रात्रि, असिर भोतीराम
भह छन् ।

भाषा- (अन्य समस्कामा) भारी, वाढ, योती ।

(निकैको शब्दरूपका भेतीराम भटु तन्मध्यात भगवान्तु)

योती- आता गरे ।

भाषा- हीइन, यसा योही दिनदेहि ताचा अन्य
बाबिरीहुकको इर्बन याएसो हीइन ।
राम्भुरसादारी भनि आउनुगान । कि फौं
जान भा को छु ?

योती- मैरे पाते भेटेको हिँड ।

भाषा- आकृता बन्धुरामाई बराबर नभेटा र
नरेउटा आस न्यासो लाम्हु र कुनै बैता त
भिन उक्तुम्भकुस परी हुदैरेहु । आज
मलाई त्यस्ती भैरेको छ ।

योती- बरेतार र भेटेर गुलालो भाजा गुलाउला
नि । अहिले नै कोहो चिन्ना ।

भाषा- कुरा चिन्ताले हीइन, जटा चिन्ताला शाल
योनी योही हो । देखिकाले योही देखु र नहेकेन
र कुरा सुनो माझ देख बोल्नुमा और
अन्तर छ । तर राम्भुरसादारीको शालमा
त्यो कुरा योही भगेको होइन । योही दिनदेहि
देखिएन् ।

उनको दिन्हारे स्वर्गस्थानी भागुकलासंग घानेस्ट
रहेको पूछि हुन्दै । यद्यपि उनी रकमा
गालिगालिकालालित भास्तन पाइसा वाम्बाहुरहेका
हात । ग्रामीणाई ताम्चारो भन्नै र हारधम्य
झाने क्विपय कुराकल्पत्रिको उनको मोहनदग
भइनसँग पैरि समाजमा कृपालराज र क्विताको
योन्यवित्रित उनी भुक्तेका देवकन्हु ।

२.३६ वक्तुल चित्रण

प्रयोग चित्रणमा हुन्हक हुने देवकोटाको
प्रविलेपाई 'पागल' क्वितामा पैरि देका भक्तिकृ ।
उनमे यस क्वितामा भागवत, पहाड, जल किनार,
ध्वनि, तारा, बस्त, उन्डी, तुम्हारो, तुपान, आगो,
बहुचाल, चढाराह, ज्वालामूली, दुर्गा, गुणा,
चान्दी, सुन, हीरा, कलाम, आँध, बुग, झोइमी,
दफ्कर आदि जेनेक जाकीतक बस्तु र योवित्तनाई
उपस्थित गराएका हुन् । उनी यग्या किनारकम
चित्रा बुद्धासा, त्वारा उमेन सुन्हर भासीका तोला
देवर भासल रै लद्दीहालम छन् र प्रस्तुतीकै भासामा
आलम्भग यात्रा गरेको दाकी गर्दैन । उनी गुलाकोको
कलमा तेलेन र पद्मिनीलाई फेला वरेको अन्मध्य
गर्दैन । प्रकृतीलाई आत्मसात यसि कम्मा करी
उनी टोकाएका रुद्र तरै कर्ते आजु नाहाने तुरोका
हुन् । दैरी जम्मा करी उनी भासीहाला करी
उपित्तराईका पैरि भेटिन्हु । उनी योवित्तनाई
अन्यै देवाका कर्ते भूमीरुपाका, करी आगो र बहुचाल
भिन करी उपासत्पुरुष पैरि बन दुक्का भेटिन्हु ।

प्रस्तुतिमे याना र बन्धुरामाई स्थापना भयो तर नभाएर
भासामारी र उपराम्भको पैरि चित्रण गर्देर 'पागल'-
क्वितालाई जालार र योती गुलाउल उपतन
देवकोटामे गरेका हुन् । प्रकृति चित्रणको कम्मा
उनी तालमा राम्भुरसादारी प्रसारी बोल्न्हु ।

जब जल लिनारका जल चिन्ना ही
सम्मतास्तर पायाण,
चाउलीमा,
स्वाक्षर्य जादुगानी मतिर हास्या,

परिएर, नीरेहर, भक्तिलाई,
बलिकर उद्देश्य, भूक पापम भौ
भूत कै एक विसेम्भव ज्वोर कूल ।
म गोल्दाढु, तिनस्तर, जस्ती बोल्दूल ती भस्त
एक भाषा, साँची ।

+++

बहुचाल भौं बहुचाल भौं
म बन्धाने भागो भौं बहुला हुन्हु ।

स्वर्गस्थानी देवकोटा धक्कीको मन्त्रय
चित्रणमा करिल भौपति छन् भन्ने कुरा उपर्युक्त
प्रहितहरूमा भेटिन्हु । उनले जापानी कालिकारी
भौमिकालिकाल निर्माण पैरि प्रकृतिको चेष्टन उपरोक्त
गरेका छन् । प्रकृतिको शान्तरूपको चित्रण परिहो
रातीका चित्रणमा छ भन्ने उपर्युक्तको उपर्युक्ती
शोको रातीका पाइन्हु ।

३. क्वागत चित्रोचता

देवकोटाको 'पागल' क्वितामे अन्यवस्तु घस्तमे
लाग्न प्रस्थान पैरि उच्चालिएको छ । यसका भरपाना,
यस चित्रान, भल्दूकर चित्रा र प्रतीक चित्रान,
क्वितालाई एम्ब भाषा पर्याप्तका चित्रेपत्रामे यस्ताहाई
शक्ति प्राप्त गरेका हुन् । उपराम्भको योवित्तनाई
जन्म भयग शीर्षकमा चित्रेपत्रामा गानु उपर्युक्त हुनेह ।

३.१ सर्वधन

'पागल' क्विताको दूषे प्रकृतिको अद्यकालीन
स्थापितसम्बन्ध सात जन्मबुद्धिमा चित्रेतैत लाग्न र क्विताको
स्थापितहरूमा एक रम्भदीर्घ साल राम्भसम्म
चित्रेतैत हुन् । दुई ज्वर (गा-गल), बाट भित्रित
चित्र चार (ए जा न अ ल) को एक रम्भीय रीर्खिकमा
सम्पर क्विताको सुराम्भीयित हुन् । 'पागल' शीर्खक
नामांगिक र अद्यराम्भाल दुई अर्थको घोलक बनेर
लाग्न उपर्युक्त गरेको छ । यसमे एकातिर
देवकोटालाई प्रगम्भको सजा दिइएने सहकैत गर्दै
भन्ने अक्षरितर तप्तस्तो सजा दिनेहरू स्वयम् पापम
पिए भन्ने जुरा जगार्दैछ । अर्कोको मनको भाव

२.२.३. कानितकारिता

'पागल' कविता कानितकारी भावनासे ओतीरह छ.। यसमें साहित्यिक मानवतावा साथै सामाजिक धैर्यमा पीने परिवर्तन ल्याउने ढबसमें कियार प्रवाहित गरेको छ.। यसकारितावारी साहित्यिक मानवतावा कियरीत नदीन इट्टियो दिन प्रथम यह भएको छ.। संस्कृतकारी भूमुको हाँक पीने यहाँ भेटिएन्। देवकोटा नैपाली साहित्यमा स्वरूपदावाचाहाना भावक त्रुट् र परिष्कारबाबादिरुद् कानितको लान्हा उचाल्ने साहित्यिकार कहन्। त्वरीसे यस कवितामा पीने उनमें यो प्रवृत्ति विश्वामान छ.। समाजमा विश्वामान अवायालो पीने उनी डब्बेद गर्न तगार छन् र भन्ने कुरा उनका कविताका हरफहरूले देखाउँन्। उनको यस प्रवृत्तिलाई नियाल्न सकिन्दूँ-

तिरी पाप दुन्दिपसे काम गर्दै,

म (हिमे

तिरी गाई छ साथी

मेरो गुद्।

+++

जब मानवसे मानवकाई मानव ठाउँन, साथी।

तब कडबकाउँन, भेरा बत्तीसाङ्गी बहारा

हुँ।

बत्ती भौमासेनक दोत।

२.२.४ प्रतिनिधित्वता

प्रस्तुता कवितामा देवकोटाको प्राचीतशाल विश्वामान पीने अभिव्यक्त भएको छ.। प्रतिनिधित्वता कविताको भवनीमा पीने सामन्तवाद २ सामाजिक्यादको विरोध गर्दै र लीँ, अन्यविश्वामास आदिक विपरीत उभई दुखी गरिय जनतामे पछि लिन्दू। यस कवितामा देवकोटामे भवनीमा हुँसको नवाब, जनतालाई सताउने सिकन्दर, तथाजित महात्मा र गुणातपर्वी तथा मिथ्यावादी २ हाँगी नैताको विरोध गरेका छन् भन्ने नियुक्त र नगण्य

प्रतिको पछि लिएका छन्। उनमे यसे कवितामा वापसे मुगमाई तथा दुली माझले सानी माझलाई लान लालेको प्रसाद्गुण किन्तु जाकिशाली वार्षे कृष्णजीर बर्गेताहुँ गर्ने लोकाला किप्रधामा भावाज्ञ उठाएका छन्। यसको नै जनजीविकारको ज्ञानाली भौतिक्यको कुरातिर पीने उनमे सबैको व्यापारालाई गरेका छन्। उनी यस किसिमाका विश्वामिती २ उत्तराहिनयो लिहूँ कवितामा ठिहूँ उनको कुराको भावको लाई लालोको रसोक छ-

निर्वञ्ज नेतृत्वको नीरस रसनामे
रङ्गाको नाप हेर।

जनजीविकारको ठडाल्लोको भावक हेर।
जब भैरवाडके द्वापाको काली विश्वामे
मेरो दिवेप कीरालाई

जब हुँचन् मेरा गाना राता, साथी।

उनमे भूताप्रतिको अल्लोके विश्वामालाई पीने नवाहरका छन् भन्ने पाहाडलाई बाजारको बाजा दिएर बाकीलो राम्पुरातप्रतिको ममता पीने बाकट गरेका छन्। सामाजिक्यामा राम्ने प्रवृत्ति केही सामाजिक हुँदालाई पीने कम्पिट्मा उनको यो कविता सामाजिक अप्रतिक्षिप्त नै लक्षित छु।

२.२.५ सीन्दव विनाम

लालीप्रसाद देवकोटाको साहित्यिक सीन्दवे किन्नन यस कविताको लाको महान्पूर्न पछ हो। उनी कस्तो साहित्य विज्ञना गले याहान्पूर्न र कस्तो साहित्य उनका दुर्लभ स्वाज्ञ रु भन्ने कुराको दुनक पीने यस कवितामे दिन्दू। उनी भावमा दुखीकी लगाउन याहान्पूर्न र भावसाधक प्रभासा बैरीह तर्फ प्रस्तुत गर्न अबि सहान्पूर्न भन्ने कुरा कही देखाउरेको छ। उनी भक्तालाई विश्वामी गद र आकूलाई तराल पद्ध उठाउँदू। यसि भाव नमहुँ भक्त गर्ने र आँख राम्नामे, अर्थ सहस्रमे र आँख रामिली राम्ने उनी भक्तको सनार ठोस हुने २ आफ्नो याकूपन हुने कुरा पीने उनमे उल्लेख गरेका छन्। यसको

प्रुद्गता बीच पस्ती कुरा भैरहदा, नेपथ्यमा भरेक्काट योही मार्ग उक्किएको मुनिन्दू। दुवैको लाला लोकोपर पूर्ख।। सम्प्रसादजो विष परस्त। नानुनलाला नहार उज्जालिन्दू।।

मोही- (उल्लासापर) ज याता.....

मानु- दैसी भव्यर तापाईको कुरा गर्द लियो। बस्तोस्

न। याता दैरे दिवारेल देखापन्नैराम, किन हो? क्षेत्री घट्टला यो पाचो हि उन्हे लाग्यो नि। प्रधात्माको योही बहर योहीर याहुन्पराले त हैन। याता दैरे दिवारेल योही सुन पाइएको हैन।

राम्भु- यो गर्न, दैसी लोक अप्पा स्वर्ग वा नक, मैसे जाने/कुरै ह अनुपम गरेकूमाराएके जर्तो लालू। एक न एक नायाउतो अप्पा अवहार परि नै राम्पुराहोँ। (एकपूर्ण अहिरु)। एउटा खलर छ नाप, तर अपि मालाई विश्वामालाई लाग्योको हैन, तर नपैक्कन त....

मानु- (धोरेमा) के हो त्वरित चबर ! तुम्ही न... भन्नुलोनु न, किन बद्धकुमो ? करै चब फैलाउने चबर त लोइन।

राम्भु- दैसी नैपालका एक दुसा महाकविको पीने यत्तिर भाऊने तरक्की गरिएहो। नैपैक्कन त कम्तरी कुरा फैलियो होन्न।

मानु- साहाय्यै रे : यो हुन त्वामा दुसा माहायै। दैने त अहिसेसम्प कलिखात भुक्को विहू। महाकविको नाम के नि ?

राम्भु-उनको प्रथमित नाम हो, लालीप्रसाद देवकोटा। उनी लोकमाधव देवकोटाको लालीगा छोरा, लाल नाम तीर्थमाधव, तर लालीप्रसादको दिन जिन्नियालाई वार्षे लालीप्रसाद नाम राखियै। लाल त्यही नाममे उनी परिचित छन्।

मानु- दैसी भावमा पीने नहाल्लो निस्को भनेको सुखा भगाई त अति नै युसी नामेको हुँ।

मोही- युसीको त कुरै हो नि, भाषा, साहित्यको प्रगति अत्यन्त उपयोगी कुरा हो। भेरो विचारमा कैन जाति कैति सम्भ छ? (?) भनेर नाम्ये जीस नै त भाषा हो। भाषाको परिचय उन्हात साहित्यमे.....

मानु- यो लालर यक्के तो भने त.....?

राम्भु- यस्तो कुरा यानि भैरहन लालसे भन्नसक्कु। आड्ने त यक्के हो, तर लाली त हो नि पूरानी भासामान ल्लोहरै आड्ने, परिचय ल्याउन तपाइन, योही काहिएर आड्ने भासामान लालसाले भित्र अवहार लिलाउने पाच्यो, तर भालाई भन्नेसे त उत्तापाल लिलोको त इटा-आङ दिन भयो ते पाच्यो भन्ने, आज साक्षात्मम आइपूल बैन हैन।

मोही-(साम्प्रसादसेवा) तपाइन्दै त देहु यै यसो हीसा महाजनिताहै

राम्भु-म ८६ सालको, उनी ४५ सालका नए चनि करै देखियो होला तर गाचो याद भएन। मैसे भूतल ल्लोहरै उनी योसी भासामान लालसे भित्र, तर नभाई भएन। योहो बेला उनी भासामान लालसे भित्र, तर नपैक्कन त....

मानु- (धोरेमा) के हो त्वरित चबर ! तुम्ही न... भन्नुलोनु न, किन बद्धकुमो ? करै चब फैलाउने चबर त लोइन।

राम्भु- दैसी नैपालका एक दुसा महाकविको पीने यत्तिर भाऊने तरक्की गरिएहो। नैपैक्कन त कम्तरी कुरा फैलियो होन्न।

मानु- साहाय्यै रे : यो हुन त्वामा दुसा माहायै। दैने त अहिसेसम्प कलिखात भुक्को विहू। त नैपैक्कन र साहाय्यै भासामान लालीगा छोरा, लाल नाम तीर्थमाधव, तर लालीप्रसादको दिन जिन्नियालाई वार्षे लालीप्रसाद नाम राखियै। लाल त्यही नाममे उनी परिचित छन्।

मोही-योहीमी भाजे भाउनुभयो यहाँ भने यासमानको अवरम्भ कहा र कसरी मिलाउने।

राम्भु- (भाग्यकालीर हेरे) करै भासीयो पासम्बानयो अवरम्भ नैपैक्कन यसी गूँदी भासामानमे अवरम्भ गर्नुपर्नी। आड्ने त उनी भासामर पही नै आउछैन। किनभाने गूँदी भासामे

ਖੋਲ੍ਹ ਸਜਿੜੀ ਦੁ, ਅੰਗ ਜਸਥੇ ਪਾਂਨ ਤ
ਥਲਾਹਿੰਨਸ਼ਕਾਰੈ।

भानु- सरतसर मही आए त अनु उपाय नै देइ
नि । बाह्ना भानुपूर्वी नै त रानुपूर्वी नि ।
लो पाँच प्रतिष्ठित विद्याएँ र एकाम्बर नैपाली
राज्यमा भावाकृष्णि । लो त हासै रीभाग्य
होइन र ? क्षमन भापेर सुदौ । फेरि कोरी
आएकर्सी छ । अनु त को होस्ता र जायद
चारित्वै नै हन सम्भव ।

(उही जापनी मेषमा अक्षयाण चालीसेजी भिंग
पस्तुन ॥

-अपनी चालिसेजी । आज भले जब्दमें भो ।

चानिसे- (नमस्कार गदी) किन र ? म आउनेविति कै
पस्तो प्यदुरय ? (लास्त्रिय)

मानु- व्याघ्रय होइन, परे दिनभा आज शामी संधेजना
भेजा भगी, छैरपैदिूष यस्ती दिन.....यो
समाप्तम्.....।

साम्यु- (बीघेमा) मैले प्रजाम गरें चालिसोउपु ।

हम्माजस्तो भाव साम्यो । डगी त प्रवास
पीन पुरीका हैनन् किन आउन लागेहन् ।
यस्तो कुराको नभैकन हम्मा त नजुनु पने
हो ।

भानु- हीइन चालिसेज्यु तचाई कसके कुरा गई^१
तुनहानदः को हन् ती आडुने भनेपर ?

चाहिए- अब को हृषीके यो मैरे सुनेगो हास्यका
मान्दू हून -महाकवि भद्रभीप्रसाद ट्रिप्पलटा
(यामेला नेपथ्याट)

नेष्टम्- होइन, यो भरता यो हनुमन् ?
 (एक्सिनपारिषु कोही देव ति ब्याही सविको
 प्रयान आजाज्ञितिरको केंद्रन्दु दुन्दु, सर्वे एक
 आपत्तमा हैरात्तर याँस)

मौती- (उठेर भ्यालवाट हेदे) होइन, तपाईं को ?
अगि यसलाई खोज्नभाइको ?

३- भारतमरक्षकीयों नियासस्थान यहां हो :
मेरुलोकवाट आदि भारतपुरीको लकड़ीप्रसाद
नामके व्यक्ति है।

महाराजाने लक्ष्मीप्रसाद देवननेटा ।
 (मोरीराम पाहिर निरक्षण । र एक्सिलेन्सी
 महाराजी वैष्णवटाटाराम । गिरद परक्षण । संकेतना उठें
 महाराजियां रखाशत गहन ।)

भानु- यो स्वर्ग अनन्तलोकको नेपाली अस्तीमा
महाक्षिणीलाई स्वागत है। (सबै एक स्वरमा)
स्वागतम् स्वागतम् स्वागतम् !!

१८५७-१८५८ चतुर्वार्षिक भाषेक जलाशाई विनेन
हृदयन् तर अवसासाते - यमनन्दा पैसे भानुभूषणो
पाठ होइए नमस्कार गोरीपौर सहस्राई यमस्कार
गवंधृष्णु । भानुभूष उर्मिशाई ब्रंगाली मार्देन ।
सर्वेशं यदी कमको अभिवादनपौरुष भानुभूष
उर्मिशाई ब्रंगाली मार्देन । सर्वेशं यदी कमको
अभिवादन पौरुष भानुभूष उर्मिशाई ब्राह्मस्त्री राघवन् ।
अरु परि आ-आफोरो स्वानमा ब्रश्चन् ॥

भानु- जात मैंने आपनी सीधार्थ उद्देश भासके
देखा । यहाँ नै बसी वसी मैल वहाँजसो
महाकाव्यके दर्शन पाए । आपन्हन्दा १५
वर्षपूर्व हमतलमा जयतरण भएका
तपाइङ्गस्ता पुरुषको दर्शन पाएन् लो पनि
यो खारोलोकमे साचिको मिले पुनर्जन्म पाएँ
भल्पापूर्व ।

देवकोटा- भूतलमा दर्शन नपाएका मुख्यस्त्री
भाषाका संबंधक रामभक्तजग्मे यो लोकभाषा
आएर दर्शन भाग्नु बनेको कथ्यलाभन्द
चाहिरहो छह ई ।

भानु-यात्रामार काट ते भर्तुन ।

देवकोटा- याचा, मनेपूर्वी स्थान हो नि, पैसे लागू त याचा गोड जन्माला र घर ऊऱ्हाळू निर्माण परिवर्तन के करारत, बडी याचा, झोली ही एक छात, कोही चिच्छाएक घुन, आपानाजनक त्याही राको प्रयास, तर याचाको जीवन

યાનિકિલ્યાળ આર્થિકો ભૂમિકા નિર્ધારિત મળે ભાગાલે
જે ઉગ્નાંડું વાગ્સ, દિવાના, જન્મી આઈ ભાનિએકો
હૃદારંદું મળે ઉનયો સ્વીકારોત્તિ છે !

२.३ अन्तर्राष्ट्रका आधार

अत्यनेतर सुने पर्याप्त रसायनको गयी हो। निम्नलिखित
प्रमुख पात्रहासि वाचना विचारज्ञ भट्टाचार्य गलाएर
रसायनकारसे अपन्तर लिखनाको अन्तर्वल्सु तथार
गवर्द्ध। ऐपकोटाहा पात्रहासि निर्वाचन अन्तर्वल्सु
लिखित धाराम देखा पर्छून। ती निम्नानुसार छाल

२.२.१ सामाजिकता

‘पागल’ कविताको ब्रह्मरंसह समाजसंग सम्बन्धित हूँ। वस्तुता यसले समाजका परीक्षीका विचार र उद्दिष्टकोण पाउने कुरा डल्लेस गरेका छन्। तर भान्डलाई पीन पागल ठार्हाउगे भान्डलूल पीन पही छन् भन्ने कुनै यसभा वरित हूँ। देउकोटाको भावकरा र काल्पनिकाशीलताको मूल्याङ्कन गर्न नस्तै उल्लालै पागल धोयेगने र गरीबीकम्प पठाउने जागापितृका काम भएप्पे कुरा छन्। उनले यस कवितामा टाटाकाठाले सामाजिक स्थितिशाली होइया ह उनी यसको पीन पागलरि प्रकट गरेको छन्। आधारै मानसाईं र दुला याहाई साना मान्यतालाई खाल अटिको देखा उनी इतिहासीको हड्डी बनेर चढायाइ भौं पहुँचन टाम्बाचूल। मानवको मानवीय अवधार नगरेको देखर पीन उनले डाँडा कटकटाएका छन्। दुइ लालाका जिल्लाम्बो दुला पाही चिरियन प्रथाकूला देख भएकिछूँ। जस्ती

तिथा महापण्डित, मेरा महामृ
तिथी वर्ग मेरी नरक
तिथी सुख मेरी कलाम
साधी, तिथी धन मेरी पाप

जब बाधले मग खाल अटिंगे देखु सारी
या दूसी भाइने सानी,
तब भेरा बकायागा इहुनीमा पांग
दृष्टिविकले जात्याको,
भगवद्गीत बल पसंद जीवन झोन्डू, सारी

वास्तुवाना दिव्यवाटाल वह आपूर्जना भावुप
स्थितिप्रति भएको जग्नाचारको मात्र नमड लाटा
सोभा र नयाक्ष वस्तिप्रति भएको प्रभावालाई इन्हु
प्रवाहरको धार्याको प्रवाह प्रवाह प्रसुत गरेको इन्हु
प्रति यहाँ विद्याको नमधी उत्तरानका साथै यु
प्राप्ति विद्याको उत्तरान्ति प्रति अवलम्बन गरिएको र

उनी पालाहके भद्रतानाई लाटो छानेहरूहीति शब्दवे
लाको तेस्वारुङ्गुन ह खाली पालाहको यनि पहुंचमा
होयो बास्तविकता औन्पाउँछन् ।

देवकोटाम अनुसार मान्यूक्तहीने उनको मनको
पहिराइलाई जिन सकेन् । उनने माधवा
ताताकालित दृष्टि लगाए एक दूषकरके रूपमा
अनुभव गरिरहा उनलाई तरइलीजो सजा दियो ।
परंतु ये मान्यूक्तहीने जलाउने नस्मैश्वरवाट कर्ता
उनी सात दिन दोलाउने उनलाई भूत लाग्नी
हानियो । एक सुर्दीको केंद्र खुले बुद्धीलीको
मध्यम देखिंदा उनी बुद्ध बन्ने तीन दिन रीढ़ र
परम निमित्त उनलाई छालाए थिनीयो । किन बस्तान्ते
पहिनो कौशिक कण्ठ सुनेर नाचा उनी बुद्धाना
कहलाए । त्रीसीको सुनाना अद्वितीय राजनीतिको
कौशिको कुरा उडाउदै त्यसको निराप गरेवापत्,
यसि आद्याई पालन बनाउएको यथार्थविलापक
स्वरमा उमट गरेय छन् । उनी निरापत एवम्
जनताको अधिकारको उडाउनो भाँचे नेतृत्वलाई
सहीन शिक्षा देखाउदै नाचे र शिक्षाको नापसंग
तुला गर्दछन् । अवधारका शुक्रदास कला अवधारले
भूटो नमाचार छापेको देखा उनको विवेक
आकोशित हन्त र सल्लोक गोल भै उनका गाना
राता हुँदून । उनियालाई कलो जातकोणी शब्द
सुनाई अमुका रूपमा घहज गराउदै निरापति शूगाई
विचार दुना बाल्लामे साना माझ्याई बान अटिको
देखा उनी आफ्ना भक्ताएक लाडलाई अपीचिता
हाडमा पीछत गई प्रहार गर्न चालन्दून । मान्यूक्ते
मान्यूक्ताई मान्यूक्तजस्तो व्याहार गरिको बोक्केर
भीमसंगले भै दीत उटकटाउदै अस्था ताल पाई
उनी आगो सल्काउन चालन्दून । देवकी रितिमा
उनका शरीरका उडाग प्रव्याहर बल्लवल गाँडून,
साल बुल थालू, अनुहार बिकून बन्दू र झौंझौ भै
दिमाग बल्लव । उनलाई सारा समार तै काँचे
निविदिजस्तो भीमल बल्लव । त्यसीने उनी आपूलाई
सुन्दरताको पीखीरीका रूपमा जातकोण दीजिए,
यसि असुन्दर फोरका रूपमा लालाईलाई समाप्त
पाने विचार अल्ल गर्दछन् । उनी एकातिर भीमल
छाए भै अकातिर चूट धनि बन राख्न्दून । उनी
आकृति अवस्था अनुसार चिह्निया, स्वर्णालिंघोर,
सूफालपूर, पागल, ज्वालामुखीको उद्गार, भयद्वक्त

माव तमाए उनी अस्तालाई अग्राता छान्ये भने
गुकातपस्तीलाई भग्या र भूटो प्रपञ्चमा यस्त
उस्तमेलाई कालान्दुया देखाये । त्यसीने उनी
एकातिरीको प्रगतिलाई अग्रीत र सकलतालाई
अस्तफलतामे रूपमा होये । यसरी उसका कर्तुताल
पीहालाउने भरीकाल तै उनलाई देखाउना या
दिवानाको पासी शुचाइएको चियो भने उनके
धारा छ ।

माहात्म्य देवकोटाले राणीदूष राजनीतिको
कौशिको कुरा उडाउदै त्यसको निराप गरेवापत्,
यसि आद्याई पालन बनाउएको यथार्थविलापक
स्वरमा उमट गरेय छन् । उनी निरापत एवम्
जनताको अधिकारको उडाउनो भाँचे नेतृत्वलाई
सहीन शिक्षा देखाउदै नाचे र शिक्षाको नापसंग
तुला गर्दछन् । अवधारका शुक्रदास कला अवधारले
भूटै नमाचार छापेको देखा उनको विवेक
आकोशित हन्त र सल्लोक गोल भै उनका गाना
राता हुँदून । उनियालाई कलो जातकोणी शब्द
सुनाई अमुका रूपमा घहज गराउदै निरापति शूगाई
विचार दुना बाल्लामे साना माझ्याई बान अटिको
देखा उनी आफ्ना भक्ताएक लाडलाई अपीचिता
हाडमा पीछत गई प्रहार गर्न चालन्दून । मान्यूक्ते
मान्यूक्ताई मान्यूक्तजस्तो व्याहार गरिको बोक्केर
भीमसंगले भै दीत उटकटाउदै अस्था ताल पाई
उनी आगो सल्काउन चालन्दून । देवकी रितिमा
उनका शरीरका उडाग प्रव्याहर बल्लवल गाँडून,
साल बुल थालू, अनुहार बिकून बन्दू र झौंझौ भै
दिमाग बल्लव । उनलाई सारा समार तै काँचे
निविदिजस्तो भीमल बल्लव । त्यसीने उनी आपूलाई
सुन्दरताको पीखीरीका रूपमा जातकोण दीजिए,
यसि असुन्दर फोरका रूपमा लालाईलाई समाप्त
पाने विचार अल्ल गर्दछन् । उनी एकातिर भीमल
छाए भै अकातिर चूट धनि बन राख्न्दून । उनी
आकृति अवस्था अनुसार चिह्निया, स्वर्णालिंघोर,

सूफालपूर, पागल, ज्वालामुखीको उद्गार, भयद्वक्त
उनी जन्माहत वा लोप्या शुचाइएका चियो । यसी
देवकोटाले बुलसा पारेका छन् । उनने नवाको
मान्यूक्ताई लाई दिवानको राणीलाई लाई र हाजालाई
मारिएको सजा पिच्छा चियो । उनसे निकाल्यामि
साथी लाई लान्दूने यामलको सजा चियो दिनलाई
चियो । मी अड्ना गरितिरिचाट देखन भएका
देवकोटा अद्यमयको कटाटो हालै आकृताई शास्त्राई
शब्दले बास्तवापन गर्दून ।

उल्लेख उनलाई पाश्वत भन्नु थाए रहस्य भने
देवकोटाले बुलसा पारेका छन् । उनने नवाको
मान्यूक्ताई लाई दिवानको राणीलाई लाई र हाजालाई
मारिएको सजा पिच्छा चियो । उनसे निकाल्यामि
साथी लाई लान्दूने यामलको सजा चियो दिनलाई
चियो । उनका दृष्टिमा भास्त्रा भग्य अस्ति तै
मान्यूक्ताई । अल्लका महापाण्डुल उनका महामध्य,
अल्लको र्वग उनको नरक, अल्लको शून उनको
कलाम, अल्लको धार्म उनको पाप, अल्लको वादो
उनको लाटो, अल्लको उन्नति उनको अवनति तजा
अल्लको विचार उनको री तै भने बुटा उनसे
छानेका चियो । अल्लसंग विचार निमित्तका कारण
उनी जन्माहत वा लोप्या शुचाइएका चियो । यसी

दोहरा चाच्य नएपाई कसीको केही
ताम्दोहान्नाई । छोड्नेपटो रोहि ।

भौती- भौति, तामो कालियापुरी नमरीम अवस्था
कसीको छ ? भाषा र साहित्यको अवस्था
कसीको छ ? (चानुभवत्तिर इहागत गर्दै)
हाँची गुरुब्य चपलावलाल गुरुलेहरी
पाल विराम रितिरिपर तिक्कूल कि तिक्कैनन
साढकामा : अग्नि तपाहाउ तै उरि काल र
महाकाल रम्जुमध्यको छ ? । अग्निकाल भौति
यो गिरामा शान्त गरिविनेश- भाषा र
साहित्यको अवस्था कसीको छ ? त्यो यसी ...

भानु- तिमीले भौति तामो जिल्लामा राखेका ?
भूदैरे तामो सफरवाट बाउन्म भएका
महाकाल यान्मनाको होला ? एकपल पनि
आराम गर्न गरिएर

शम्भु- (वीरेमा) १० वर्षोको उमेरेको भै भरम्पत्तिको
आरामना बान्मन्मएक तपाहाउ भै उमेरसम्म
बालपूरा दैरे धैन्य तयार गर्नुपर्याप्त होना ।

देवकोटा- तपाह त कटाउनी पर्यो, अग्नि तार्थोजस्तो
दास भौतीकृति भएको समाजमा याह, भात
र शुद्धपूरे समाजानका लागि भौकरी भन्नै
चै पर्यो । रामायन नाग बहून पर्यो । त्यही
त हो नि । नागिन भौती भै अवान्द र
जायद्युनी हुन पाएको छ । (क्षक्षपितिर
देखाएर) भौति भौतीकृति उठाउन्नाई याह छ ।
उठाउने भै पनि यस कट भौकुमाको हो र ।

भौतिसे- भौति नमो, तर भानु र साहित्य
उम्मीद भै भौतीकृति भै भौतीकृति भै
गुणाजस्तो जीवन सहि तरकारको धारमा
छ । (देवकोटातिर देखाएर) उठाउन्नाई
सरस्वतीका वरदपूर जेन्हीन दुई छाक टाने
पुगे ।

भानु- (वीरेमा) त्यसी त मैले पनि नभौपेको कहा
हो र यामलो छालाना स्पालको रुपाई
भनेको राही हो । नया नया सेलक भौति

पनि त निस्केका छन्, होइन त ? तपाहाउ
त साहित्यमण्डली भूम्यो भन्नै तुम्ही
दिए ।

देवकोटा- तपाहसीन त केही होइन, अनेक बाहा-
म्यावधान भए पनि तीन चार महाकाल
स्थिति नै लाल्लामाय नाटक र निवारियाहो
मैरेहो नै । तो एउटा कुरा के भौति भौतिकामीह
मैरेहो त्यो भाँडी भौतिकामीह याद
होन । भौतिकै त नैपालमिसा भौति
साहित्यकारको त मैले भाँडीहो । लेखनारार,
गाल्लाम, भौमानिम, तिक्किपराण आदि समेत
युवाभित्तिको चमत्कारहो गरेका छन् ।
त्यसी याको रामायन भएको रामायन
प्राप्तिपूर्ण स्थापना भएको छ ।

भौतिसे- यद्यो हो जन्मसके प्रतिक्षान बने धनि
बाठ र ताम्दोहानी त जय हुने हो । आफु
म नै कैसे रामायानीहो भै उमेरसम्म
बालपूरा दैरे धैन्य तयार गर्नुपर्याप्त होना ।

देवकोटा- तपाह त कटाउनी पर्यो, अग्नि तार्थोजस्तो
दास भौतीकृति भएको समाजमा याह, भात
र शुद्धपूरे समाजानका लागि भौकरी भन्नै
चै पर्यो । रामायन नाग बहून पर्यो । त्यही
त हो नि । नागिन भौती भै अवान्द र
जायद्युनी हुन पाएको छ । (क्षक्षपितिर
देखाएर) भौति भौतीकृति उठाउन्नाई याह छ ।
उठाउने भै पनि यस कट भौकुमाको हो र ।

भौतिसे- भौति नमो, तर भानु र साहित्य
उम्मीद भै भौतीकृति भै भौतीकृति भै
जीवनको सेवा छाडिन । (चानुभवत्तिर
तपाहाउ भै अवान्द रामायाना समाजो
कृष्ण तिरजस्तो मैले पनि ।

रेहेह संसार निशा समान
आएन जई राहा नि जान
भाँडीर भीक्कुण रेहेह एक
न भौति भौ, जान त भो विचेह
मैरै भूतामले याचा सकेर यहा जाइपूरे ।
भूतामको निवित ।

म गृन्थमा शून्यसरी विजार ।

(पर्व लाग्नु)

केही अनुभूति

२८ वसन्तकमार जग्मा 'नेपाल'

१ १९५/५६ साल होला, मैंने जानेसम्म देवकोटाई थी । मोहनकी लहिंदी थीरी बहाराले चल्लीरीको विवाहको प्रसङ्गमा मेरा उत्तराहर समीक्षीय भएँथ्यै थिएँ । उहाले मलाई याप मारी लूपी प्रकट प्रभुभयो । कूलचिराताको नाम सोन्पर्वतो । शर-ब्यक्तिको दरमा भद्रन बाटो बारेहा पनि दिनभयो । ख्यालीसाही चालपत्रले उन्मार को न कुनै राणाकाले कुनै न कुनै बहाराले जो कोही आकरी गम पुऱ्याउ । २. पनि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा कोइकहाँ आकरी गम जाओ राणाकाल । तस्वे विन 'मान्दूले मान्दूलो आकरी गमहुँन । शहरीय चाड विधे । तप्तबलाला विवाहको साइपाटा केटीपाटै रामेश्वर्या, दुलहापाहि नै रामेश्वर्या । ती मिठाई मनपरोक्त संवक्तुलाई भाइच्याई । चर्पन चृपन मेरा दुइ चर्पन चार चृपनको बर्से नोक्ताहर पार्दै । त्वयसी नरा प्रसाद तरक विहामा मिठाईको चाड ताप्ताख्यो । यही मिठाई खाने प्रसादग चल्यो त्यसदैस ।

त्यसी दिन देवकोटा भेरा कुप्रधानु दुन्हुन्दू भन्ने थाहा भयो । अल्लोमन्ना मेरो परिचयमा उहाले बही चालो दिन्मापको विधे । त्यसीसे पनि न उत्तरेग नहार्न्दै । अल्लोमन्ना खालाराही उहाँ कान्छी दुन्हुन्दूयो जस्तो लाग्दै । त्यसीसे पनि उहाँ र मेरो तुरन्त मित्रता भयो । उहाले इसारा गरी लघुशाल्क गर्ने विश्वनभयो । मैले चालाको मुख्तिर होदी उहाले पनि अनुभूति दिनभयो । र म पनि हीमी लाई । लघुशाल्क निहुमान रोदै । बारी-बारी चाला बसी र कुरा गर्ने रोदै । त्यसीमध्ये हामी त्यही चर्पन कुरा गर्ने भाष्यी ।

देवकोटाको 'पागल' कविताको विश्लेषण

दा. जीवेन्द्रेव गिरी

१. विषय परिचय

(२०१०) कविता एक अल्लन ग्रन्थ गाहिन्यक रखना हो । नेपाली साहित्यका पाठ्यक्रम वीथ निकै लोकार्थि रहेको र पाठ्यक्रमहरूमा पनि विशेष स्थान पाएको देवकोटाको कविताकालको उत्तराहिकालको यी कविता चर्चप्रथम 'पागल' साहित्यका पत्रिकामा छापिएको थिए । चि.स. १९५५ मा यस प्राप्तीमा अवतरण गरेको देवकोटामा 'मुख्तिर' (१९५२) ना दोस्रा जन्म लिएपाइ यस कविताका माध्यमबाट लेखो जस्त लिएपाइ भन्ने भगाह निकै चारित ह । चि.स. २०१० मा ये देवकोटाले रोमानियामा भएको चौथो अन्तर्राष्ट्रिय चुना महोत्तममा नेपालको प्रतिनिधित्व गरेको विधे भने त्यसी गर्द उन्माले रुप, चीन, हार्डेरी, चेपोस्टीमधिकारी गर्नी समाजबाटी मूलको चम्पय गरेको विधे । त्यहीबाट ने उन्मालाई मास्केटबाई चिन्तनमे कुरकुराहाल खालीको कुरा प्रधित (२०४७, प.३) से व्यक्त गरेको छन् । 'पागल' यारिता देवकोटाको यीही महाचूपांग कलरसंग सम्बन्धित हो । अल्लोमन्नु र लृप, चिन्तन र सीम्याद्य आ विचार र यालाको सायोजनका दृष्टिले देवकोटाको उत्कृष्ट कविताहरूमा घरको गलाना हुन्दै ।

२. अन्तर्वस्तु

'पागल' कविताले अल्लोमन्नाई प्रसक्त चालाका चाराका या लागाई र पनि आम्बात गरेका विवन्न विषय क्षेत्रमा अस्तीन्यालाल्लाट निपाल सीकिए । देवकोटाने घोरेको जीवन, उन्माले भयालीको जीवन

दशन र सीम्याद्य चिन्तनका आलोकमा यसलाई ठम्हाउन सकिन्दू ।

३. चाराका या भावार्थ

कविताको जारनमा देवकोटाले आफूलाई चाराको लिए आकृताई प्राप्त भएकालको सज्ञा दिनेहरूको आगामार्थ्य गरेका छन् । चारनमा बनेहरूमन्ना आफू कृत चिन्न रुद्ध भन्ने भगाह उन्माले गर्द गरेका छन् । उनी के भन्नहुँ भने उनी शब्दलाई देवकुल, दुर्योदाई सुन्दर्ल, चाल्लालाई स्नाद लिएहुन र अगामानदा याताना कुरालाई स्नान गरेहुन । उनी जान लिएपाइ यस कविताका माध्यमबाट लेखो जस्त लिएपाइ यस भगाह निकै चारित ह । चि.स. २०१० मा ये देवकोटाले रोमानियामा भएको चौथो अन्तर्राष्ट्रिय चुना महोत्तममा नेपालको प्रतिनिधित्व गरेको विधे भने त्यसी गर्द उन्माले रुप, चीन, हार्डेरी, चेपोस्टीमधिकारी गर्नी समाजबाटी मूलको चम्पय गरेको विधे । त्यसीसे उनको गवितमा एक कित्ता पनि एक बाकी रहन्दै । उनी पाची इन्द्रियमा भाव भर नपरी (टीटी इन्द्रियको पनि चाराका चिन्तन) । उनी आम्बाले आमोदपकाल, चिन्तन र चम्पय उन्माले चाराका चार लृपाएको र गिरीमा भाव केन्द्रित होको तर भाष्य, भने भटुको उपयोग गर्द गुलाको फूलमा डेलेन र पर्दीमीलो सुन्दरताको अनुग्रहीत गर्ने राधम घरको विचार व्यक्त गरेका छन् ।

उनी बढीर लेखमा नमहुँ प्रसादे तरलातामा चालिए हुन पान्चल । अल्लोमन्नाई पारिवारिकीयाई इल्लाई पछाडा पनि आफू र व्यञ्जनमय चलेका पौष्टि चारोको युरा उनी व्यक्त गरेहुन । उन्मालाई सुन र दीराको भन्ना कोहाई विहीना प्रिय हु ।

- विषयती सेवक कल्याणकर संसदीय विधायक
मोर्ता निर्वाचने पारिं महाराष्ट्र देवघोटको प्रीतिमा
स्थापना हुन् । त्वारी छाउदेमा उदाहो शतानीवैकी
मन्दाउन पार्वती अध्यन प्रश्नसनीय भएको बताएपा
पिएँ ।

देवकोटाकी मूलसंदर्भ तिथिकी भाषणामा अनुष्ठान
-प्रकाशित एवं प्राप्ति घटनेका जाधारमा तात्परतावाची
भाषणायितमधृत वाचनपत्र प्राप्तेको लाल सरकारात्मा
लेखापाइ ह व्यासको फलवस्त्रय वृद्ध, भक्त
वरदीनकोपीच, मात्रात्प्रिय देवकोटा लाल प्रेषण ग
पहिलो समितिवाचन हनवगे।

“जहाँ पुन समैक्यन् रहे, वहाँ पर्यं पुन समैक्यन् रहें” भट्टाचार्य त्रिपाठी उदाहरण गढ़ित भाषणोंको उत्तरान्तरादिवाचारे प्रौद्योगिकीप्रबन्धामध्ये रिखी । “लालसक्तेसे सभा क्या नामान्तर रहत बनाए भवतक्ता ।”

- दैरेख सामरीयता अविभावको देवघोटाको नाम
बर्फी उन्हाँको शात्राविधिमा उन्हाँमधील अधिवेश
सामोहकले उन्हाँद्वारा पाठ्यता गढगढ़ घाराएको विषय
नयापन ? वैपासानीको विषय उच्चो बालाहितप्रणाले छुन
मात्राप्रविष्ट देवघोटाले । विषय - वित्तीया फैलाव
द्वान् देवघोटा ।

"मृत्यु चाल ताल धिमेहो
जिवन एव एक यहरीत
सन्दरीजलमा गीतल चलमा
गाइन तिनसे धीसिया गीत !

“महिने त्रैर कोपिला नच्छात् पाप मारण
नच्छात् पुल नानी हो दग्ग र धर्म भाग्य !”
(पाप भाग्य)

- नवां दिन महाकवियों शतवर्षीयी भलाउन माहित्यकार, कलाकार, संस्कृतप्राची एवम् अन्य विस्तृत व्यक्तिमत्तमें नवां पुस्तिनिधि लक्ष्य उपरिषित प्रतीति । बलवंती, रामचाणु लक्ष्मी, लक्ष्मीहर लक्ष्मा, शैवालक्ष्मी, मोहनाप्ति पुस्तिता, शैवाल लीकौनी, निन लापाराइ, तुलसी महाराई, रामशा, राघव, रामकृष्णा दुर्गा, कैले कमलालय, विष्णु प्रभात, चुमा लिपाली, शरदा शरी, चण्डियाम दुर्गान, हीरामोहन लक्ष्मीदेव, धनवराम शरी, रामेन्द्र जडाली, चित्राइदेवी विष्णुकमी, वर्दीनाथ लक्ष्मा, रामहरि लोट, कामप्रसाद आशार्य, सत्योंगी तिमोरी, विजयमध्यी दुर्गाल, रघुन बण्डहरी आदि भारी ।

सामारीष्यात् भवत्वानेष्व विद्युतावसर्जा तकनाल
गीतीनोक्तो आगमना गैरिके चिदी। भोजना
अवसराना स्थानीय नेपाली भूतीनिधि र गैरिको दुर्घ
निवारण मध्य लासालक पदार्थकारीरींग देवजटाटो
प्रतिमा संरक्षण र सम्बन्ध रामधना देवकाला नियमन
कार्यक्रम गैरिहलनपर्न विद्युतमा इलाकाल भए

- विशेष गरी महावाणियद्वाकासका पदार्थकरीत्तमसी स्थानीय राजक्षमार तुलाधर, महेश्वरन तुलाधर, यशोपाल नविनम दावा छिरिए आदिने मध्यामीनै देवकोटाका विशेष चारों राज्यका फिए।

三〇六

“युम ओले फुन मन्दिरमा पूजा गर्दै आऊ
पेते ओह शीरहलको नविनान भएको ठाड़ ।”

三

"सामग्र उद्योग सिपिमा ओल्ड

प्रोग्रामी अंतर्गत

काठा बोला तरु, सुनियता की

八

दायित्व / १४२

मिठाई साने कमरा त्वर्हि नएका सही
नामादेसदा बढी मिठाई देवकोटाणे जानुपर्यो।
सही प्राप्ता नी गरे। तत्स्थी भीज मध्याही रहे
पाप भयो र देवकोटा रही खोल्दै प्राप्तिशत हुनुपर्यो।
तामीकरण त्वर्हि देवताको छ बढी जानलम्बूँ भन्ने
सही राखिन्दैन्यो। कुन मिठाईको परिवरतामा कुन
कुन गिङ्कानो र द्यो भन्नेमा प्राप्त देवकोटा पेडा
उगाइल नै नग पराउनुपर्यो तेही जन्ममा
गोजा परेयो। बालबाटा तीनपटे भुगाइल नै मैमाहू
पैनी भीडौ जानिन्दैन्यो। जसलाई स अखिली पैनी भुग्न
सारातान। जसको स्थान तीव्र दुकारको हुन्दै।
तपसेते पैनी मौली हुन्दै। जुन मारुदाल दुखाईदा भए
परिजनाहाई पुरायो, तर त्यो एउटा मिल्दै देवकोटा
खान राखिन्दैन्यो।

मसरी देवकोटा पुराने गरमा बस्तुनगल मरी
उहाँमंग किलो मेट्रोपार्ट मडरनल्से । र यसरी लै
धूम परीन महाल्लयो । मसन्दा उत्तर १३ वर्षे जेठो
हुम्हाल्लयो र मलाई उहाँ जाहिर्क जाहिर्को लपभा
नविनिप्र सारीको कृपया भिन्नहुँयो । यसी गरी
साहित्यकारहरूले भेसामा भ थाँग सहायागी हुन
पाउने भए । यसीकारकोले परीन साहजलका साहित्यिक
लेखकहरूलये भयो परिचय भयो ।

मराठी धूमने परस्तिका उडाले आफु पाया थाए
तोपर कविता लेंको ताडी परापूर्ण नगदारशालके
परिचय पायोलाई बनाउनुभएको रियो । आचार कविता
देवधोराटासि स्थानी दृष्टिकोणातून सर्वतो संस्कृतामाझो दो
ठार्यागा गर्ने सबैहु । किनभगे परीक्षिती, शब्दविनियास
ह नामुकातामनुसार जे जनसूक्ष्म पद्धति नगे पनि
संस्कृता साहित्यकार चिन्मैचिन्मै हुँदूलाई खाल्यागा गर्न
सबैहु । त्यो शास्त्र देवधोराटामा रियो ।

जून ठारे प्राकृतिक स्पर्शों की ओर से उत्तरे माह शीघ्रप्रोत्ता भेटप्पो। धोक्किलापारी जामेश्वर विनाईदीपी छुट्टियो। भौतिकीजाट पूर्वपहि त्यो पाचासम्बन्ध लगभग घरे थिएनन्। कल र अंतर्कालात्तु भाटपहिले देखिये। उडाको दिटो लोकप्रिया होइयेपे चारसाल डिल्लीजवार जोशी (धिम्मेरो) नेपालका पुरुषद्वयाही सौन्दर्यवर्गमें वैज्ञानिक सम्बन्ध कर्यम भएको थियो। उडाकलो परिवरतना पीन देवकन्तासी दिशियस्ताइ भेटन भनेम स पीन पापको

खु। ए. उदाहिते परिवारमा लक्ष्मीप्रसादन ने सभीमन्दा
प्रारं चिंता भन्ने समाई सम्भवना छौ। देवकोटालाई
मरुलाई भन्ना चाही बढ्दा हुँच्यो। म लक्ष्मीप्रसादराखा
बढी तिक्कै भएर पालि अक्कमा थारे चाही
नन्हार्को तुनासल्लू। अब को सुहैर्कर्ग पालि देवकोटालाई
आफुलाई एउटा भित्रको, एउटा साधारीको क्रान्ति
गम्भीरित गराइएको चिए। ए. शारी ठुसी धनी
गरीब उन्नेस कल्हिए चारक घरको लैजे पापाकै
यस भरणा पालि देवकोटा लक्ष्मीनन्दा आया चिए।
जसलाई पो सम्भाल्नाले शम्भुपद्मी, त्यो सम्भन्ना ढाई
राख्यो। चाही छवाहारा बर्देवास समान हुन्न्यो। तर
देवकोटालाई जो कर्त्तव्यम न कराउनकी हुन्यो, तो
मारे चाहो हुन्न्यो, त्यो कुरा म लक्ष्मी गाई गईन्दै
र चिमोबाटी पालि गाई गैन्नेहो।

देवकोटा पाहिं नेहेका रचनाकाम्पी व्याङ्गा
गरे तासेले भन्नो भन्ने त्यसलाई व्याङ्गा परारक
समयमा पराक इत्यासि गर्दैन् । अप्रात आज तराले
विशेषता व्याङ्गा गर्दै भने तराले चोटि सोइदा बेसी
प्रधारारे व्याङ्गा गर्दै । यसरी मूलतात्त्वालाई तिएपुर
व्याङ्गा गर्ने परिव लेखक छल भएग्नारो मात्रालाई
लाईदैन । एउटै पीजलालाई चिरिचिर व्याङ्गा दिनु
भगेको महान् व्यापारितत्वालीको लक्षण हो । भगेको
ठाकुरा गर्ने संक्षेप । किनभगे परिवर्तिति, वाच्यविनाशक
ह नाथुकोटाभन्सार जे जनसुकै पद्धति भए परिव
रक्षा सहित्यकार भिन्नभिन्न हुँदैन व्याङ्गा गर्ने
सबौ । यसी तात्का देवकोटा प्रियो ।

कुनै रथ्या ता पद्मसिंहादृ दासीनिक, साहित्यिक,
वैयाकरणी र मिमांसाकाण्डे अधिकामा भिन्नभिन्नै
भावोपर थाका हुन् रमेषु । देवगेटा भंडे दृष्टिमा
हिन्दूछान्ती धर्माल्ली हुन्ते भने इन्हामे सातीतिक
हुन्ते । गर्भेत परि कुनै अर्थमा देवगेटा भनिए ।
फिनमने उनका कविताहार भिन्नै भिन्नै हहातो
हागी व्याप्ता गर्न सक्छौ । उनी जापानी कविताको
पद्धतिको परि भिन्नभिन्नै रुद्र गर्दे भक्तिहारै लक्ष्य
हुन्ते ।

लावेगरी सामाजिक अवैमा ठट्ठौलीजस्तो पारामा नेपो अन्तिमो उपस्थितिमा नेमाप्रायसके देवकोटाजीलाई उठाएको 'पारगल' शब्दको व्याख्याले देवकोटाजीलाई उद्दीपिता लगायो र त्यसैदिन राती जहाँमे वासन कम्पिता रुकुम्पयो २००८ जेठ ९ गते । र, भोजिपलै राती पाठशाला लब्सालको जन्मवस्तुनीको उपलक्ष्यमा मनाइने वाणिक उपस्थिता नन्दीकोरबर महादेवको प्राइगण्यमा स्वीकृतिवा मुग्नाभन्नयो । अर्थात्, परिले पटक पक्ष्युम्पयो । त्यो कीरिता-समारोहमा हिजोको दिन 'पारगल' शब्द उद्घोग गर्ने कम्पिहरू धनि जन्मा रुकुम्पयो ।

देवकोटाजीने आफ्नो कविताका पद्धतिहरू दोहोर्नाई लेहनाई पद्धतिमाको मैती जीवनका पीढीलो र अन्तिम पटक देखि चुनून । त्यसरी पाठमा लीचकैरबर लिख अर्थात् एटीमा बनेको मन्त्रवाचक लात लम्बडाडा भेटिने देखिए लाग दिए मर्कर्डै गर्नुभएको धियो । त्युने देखुङ्गहरू अत्यन्ते शान्त थिए । अत्यन्त प्रभावशाली पाठमा कविता देवकोटा आफ्नो प्रयोगहस्तरमा दोहोर्नाई लेहनाई स्वादेह चुनै कवितामे पनि आजे धनि ममाई लाच । सारी कैफै धिस्तामि थिए । स्वीकृतिका सुनिश्चितहरू कालकृष्ण मामले चरमा फूँक्केले चुनून रुकुम्पयो थियो । यी चुनै र प्रलहुण चिह्ने पनि प्रकाशित महाकोको छान् । त्यसेवत धनि हिजोको साहित्यिक गोलका सम्बोजोको मूध्यमध्यल नियमित देखियो ।

आहु रंगपीछि देवकोटाको विरामी भाङ्गो बेला दा, भिसल्ते पहिलो पटक 'आयोधाप्ते लमर राहुदा रायो तुरुह भने' सन्ताह दिएपहि देवकोटाजीको बँझी (क्षीमती) साई दाढालाई यहाँ नरालो भाग्योह दुँ-चार दिनीभित्र दाढाका देखीतरलाई यहाँ ल्याएर शर्शन छिन नगराउन्ने । भनी धनि सोडा जहाँ ल्याएर युलीसाथ रिकार्नुपर्यो । म बोटरसाइमनमा दीडेर भाग्यो विद्यालय पद्मोदेशमा आइदुसी । र, जापा किटाको सामय भएकोसे बैधे सारीहरूलाई भवता

गराएर त्यसैदिन आर बजेपारेह तामी सबै शिखक शाल-नवकर्मा पर्यो । दुखसुखम कुरा गर्नी र, सामाप्त छुटिया देवकोटासे 'सोलिपासे पनि भाइ भाउनुहुँदै दैन ।' भन्नुभयो : धैते 'भेरा विद्यायीहरू निरार भाउँदै भनै ।

भोजिपलै देखि प्रापेक कक्षाका विद्यायीहरूलाई तीन विरिएड नपद्धाउने यरी भिसाएर एक/एक पहिलिकड गरी पद्मोदेशबाट कम्परा: दारा, नी, आठ, सात, द्वा, पाँचक लम्बे विद्यायीहरूलाई साल दिनसम्म लगातार मैसे दशैन गताडन लग्ने । यो नवां परम्परामा सबै प्रभावित भएक्कै, प्रभाविकमा सेल्हहरू निस्के । समाचारहरू निस्के । जाँची दिनेवी प्रधानप्रायपक रामजीप्रसाद शमाले जुक्कीदैप विनियोग ताहाकूलका विद्यायीहरूलाई पनि विसेनगरी लग्ने । त्यसपीछि कालीन देवकी विद्यालयका प्रधानाध्यापक जीरोले त्यसैगरी रुकुम्पया कक्षामा घुणे विद्यायीहरूक अल विद्यायीहरूलाई समेत कम्परा: नीजानुभयो । र, चितन्दुक्कोनका विद्यायीहरू पनि गर्ने । यसैगरी पाटनका कैरी विद्यालयहरूले पनि विद्यायीहरूल लगेर देवकोटाको दर्शन गराए । प्राप्रवात अच्छ नवा परम्परा सुन भएकोमा र देवकोटाजीको दर्शन गराएस्तै मैसेवमेत कमली प्रसांसा गार्हेर । त्यसेवतमा ममाई देवकोटाको विद्यालयहरूले पनि बनेर बनेर लाई धनि दिक्कोटिप्पणी गरेको याइन । बन्द त्यसैरी प्रचार गरेकामा साधुवाई फार ।

२००८ सालको कुरा । प्रधानप्रिकाहरूले महाकवि त लैसे लैसे, उदालाई पुगकायि, राम्यकायि, युकुम्पाटाकायि, प्रस्तरकायि आशुकीयि यादि विशेषणले प्रभाविकाहरूले, भासिर भिसेकाले सम्मान गरेका थिए । बालनबम २०११ सालकी कौनि विद्योमधिको इत्यारोहनलाई कवि लेखक साहित्यकारहरूको सम्मान गर्नुपर्यो भन्ने दिनिकोमालो पराकार्या भान्ननेहरू छन् । त्यापि प्रकाशनसरसे कवि साहित्यज्ञाहरूको लम्बानको कम्पमा

ल्हासामा देवकोटाको शतवार्षिकी

उा त्वारी भट्टराई

"आ" काहा छूने पहाड गस्तो सुनचुडै तामाको सुनको दाना दरवार भाइज त्यो दसे लामाको ।"

* २०१६ भसार तीन गतेका दिन ल्हासाको नोर्चुलिखास्मत नेपाली मादाचारिज्य द्रुतावास विनियोगमा लम्हाकै देवकोटाको भूरीमा याँ पहिल गुन्युगाउँदै भाल्यापेण गईपियो तामील । देवकोटाको जातिवार्षिक अवसरमा ताप्ती टोली-ताही परेको धियो । अधिनो दिन २ गते नै ताप्ती ५५ जनाको समूह कैलास होटलमा बाल बस्तु पूँजीक धियो । ३ गते धियान पाताला दरबार चुन्यापाल तिल्क्की लेखक कलाकारहरूद्वारा जायेकाति समारोहमा गहामी भयो । दित्तो तीन बजे नेपाली दुलालसम्म हायो कायेकम धियो ।

"बाहिर दूसो सुनाको छाना सोभाना सुनाको निरातिर पोतामार्भिन ल्हासा नै स्वस्यायो ।"

- देवकोटाको मुनामदनका प्रधानतरूँ त्यसेवला गराइएका धियो ।

* २०१८ भसार १० गतेका दिन तात्कालीन मादाचारिज्यद्रुताको सत्प्रयासमा महाकविको मूर्ति च्यापान-अनावरण कायेकम भएको धियो । तिल्क्क जनसरकारका उपायकारी दिउर्इ नाम्बुने निर्णयेका नेपाल-भोट सम्बन्धको एउटा प्रभुत्व सेतुका रूपमा देवकोटाको मूर्ति स्थापण भएको कुरा चाचा गरेका धियो । रूपमा कायेकममा धनि न भरन्नामी भएको धियो । अनि धेरि आठ वर्षपहिँ -२०१६ भसार ३ गते महाकविको जातिवार्षिकीमा धनि उक्त झाउमा पुरी भनाउन पाउनु मेरो निर्मित विभिन्नको संयोग धियो ।

- समारोहमा हायो टौलीकाहेक नेपालीस्थित नेपालीहरूको पनि उल्लेख उपस्थिति धियो ।

कल्पनाको दौरा रामी सन्तुष्टन अन्यथ इलेंग छ ।

यो कविता सम्बन्धित विषय मात्राका घोणसे अन्य मात्रिक संक्षमा लिखिएको छ । कठी १८६ को जन्मदिन छ भने कठी आफ्नी चाँट्टी १८५२ को जन्मदिन पाइन रहेको पाइन्छ । उच्चार्थ मात्राको अभियाकृति वितरण निर्भावित दिइन । सोइयको छ । सप्तको एकात्माले यसाउन तरमाइलोपनसाई यसले रोकेको छ । कठी तीनासीन पछाकिका जाडीमाट बोका छबटा अनुश्चालितम् वितरणात यस प्रकाशालाल पहुँचपूँज्या आदि मध्य र अन्यानुप्रस्तुतिलाई गाँधीजी गैयताम्भकातालाई काराक बगाएको छन् ।

अल्पदूरलाई योजनाबद्द विसिनीले देवकोटाले अहिन्दी पर्याप्त गरेको । भावनाको सामग्रीमा काल्पनाको नायुपूर्वीयोहो बढेको भनीविगमा दीक्षुमे देवकोटाला कवितामा अल्पदूर राहज, स्वस्मृते विश्वासले आउने गरेको देखिन्छ । प्रथमत निझूगी कविताका सम्बन्धालाई होइ सन्दर्भ रूपमा ललित ललितकरनमय छ । कवितामिति पर्वत राहको करमावाना नियालादा उपरा, अतिसाहोकी, समालोकी, रूपकातिसाहोकी जस्ता अल्पदूर राहज, सामेच्छ रूपमा प्रकट भएको छन् । अल्पदूर भवित्वामाका निमित र अथ अमरकारका निमित्स सम्बन्धील विविहकले उद्देश्यमूलक किसिमले आयोजना गरेको । काल्पनाको आयोगी तीख नएका कविहरूका विशेष व्यवस्थापूर्वक अल्पदूरको आयोजना आमन्त्रण र आराधना गर्ने भ्याउदैनन् ।

देवकोटालस्ता कल्पनाको विमानमा सबार भएर विश्व अव्याप्ति परिवर्तन गर्ने क्रियाका कवितामा अल्पदूरको आयोजित होइन, तर्हम प्रकटित रूप र मध्यमया त सम्बन्धित र अस्तुहित

कुहमलाकृष्णामा नै वित्त बुमाउडन्पने हुनसक्छ । यसलो हुनाको एउटा कारण कल्पनाविगम हो भने अझो काल्पनाको भाव भद्रकलता हो । एक भावमे अनेकी हात्या हानी गएर समाप्त कैवितामा अनियन्त्रित रामधारालाल नाच मूल भावमेग अन्यथ गरी अन्य शास्त्र भावनाई रसोने बोहुमुन्पने पहिल भावेगालील कविका कवितामा पाइन्छ । देवकोटालामा यसलो भावेगालील कविका कवितामा पाइन्छ । देवकोटालामा यसलो भाव निर्क चक्रो हु र यस प्रयोगिताट सन्दर्भ कविता पनि भूक्त छिन ।

समादितमा सन्दर्भ देवकोटाली एकृतिपरक कवितामध्येको एउटा उत्कृष्ट कविता हो । प्रकृतिलाई नै अल्पदूर रसाएर कैविता लेखे नै अल्पदूरलालो कृतिलालक नैव भावमाले यसी उन्मे बल्यूपीविगमाई रामी सुर-मुन्दरीका लाप्ता उन्मेएका छन् । यसी सुर-पुरुषीका काष्ठान भगत सुरुद्ध र अनेकी मन्त्रा देखा । किहासी भारपूरी गी लजालु परी सुदूरका भागिङ्गा । प्रथेक देवकीपरक नियमित रूपमा आएर हामीलाल भवित्वामा नै दिनेल भने आफ्नो भूत भाव्याउडति अनुकूल नै जानेलो भ्रस्त रूपमा रूपमा यहो पनि प्रकृतिलाई नै औल्याउडको छ । 'आनुको रहनु हु गुरुको बनाई' ? भन्ने प्राप्त गरी असको उत्तरका रूपमा 'कूल्यो गुलाबकीष जान भरेको पुल्लान, उचागमा यस गई सब तल खुल्कून' भनेर उत्तरदिने कविमे यहो पनि यसी दिनेली सम्भाली भुर-मुन्दरी जाराएर हार्मिलाई समस्माएर नसुताउने हो भने स्तरियो र उपरिको देवनामा जागेर मान्ने आफै तिद्दिन्यो भने पुच्छन्नभाव व्यक्त गरेका छन् । अग्नेदेवको उपरस्मृकलाई यसले देवगादायी विश्वधारका रूपमा विशेष गरिएको पाइन्छ । व्यतिरेकी किसिमले देवकोटामा उपरस्मृको उभाव परेको हु पनि भन्न सकिन्दू ।

◆◆◆

देवकोटालीलाई नै युगक्षेप, राष्ट्रक्षेप, युगदम्भाक्षेप, अशुभप्री र प्रवरकारिका यारै महाकलिको विशेषण रामिट नै रायो । आजसम्म पाँच वर्ष भावनालाले भैवेछ । प्रसको थेव विशेषणारी तत्कालको भावाका दैविक समाचार । नाई छ । देवकोटालाई यसला विम्पणहरू कुनै सरकारले दिएको हात्मन । कैबल तालीमीस्तै साहित्यसेवीहरूले दिएक छौं ।

यसले काममा म २००३ सालमा प्राप्त । पद्मोदयका विद्याकक्षमध्ये कौतिपर उत्तरका नाम्भित्त थिए । पद्मोदयका पाठ्मा विद्यत भवित्वामात्रम भनाइने भयो । तत्कालम भावाराज पद्मोदयस्त्री आफैले उद्घाटन गर्ने थाए । देवकोटार्जीको यस प्रधानाउपरक रूपमात्राले प्रयोगीष गरेपैद रूपमात्राले व्याप्ति गरेपैद स्वामगतान र सरस्वती कम्बला रंगेर देवकोटाले रिनुम्यो । लवतीमा गूल देखेसे तय भरेर उद्घाटनमाले देवतामीले गाँधक थिए । यसी स्वामारागाल गाल आजसम्म पनि गाइन्छ ।

यो 'सरस्वती बन्दना' चान ल्यसे दिनेली आजसम्म पद्मोदयमा पहाड सुर-मुन्दरी विहिते प्रत्येक कामामा भावना गरिन्दू । यो परम्परा आजसम्म ढुक्को दैन । यो जन माल्कपूर्ण पुरा गोइन । पद्मोदयको नामाकाट यामा ताङसेनमा एउटा ज्वल विद्यातय स्वामामा गरी काठमाडौंको पद्मोदयमा गाइदालस्ती त्यही सरस्वती-बन्दना त्यही पनि गाइन्यो भन्ने भलाई जानकारी प्राप्त भएको थिए । त्यही कम अदिसे भलेको हु उनि यसाई याद दैन ।

पद्मोदय विद्यालय खाली स्वीकृति प्राप्त भइसकेपैद नालू भएपैद त अधिकार्यकाल दूली रामधारामा विद्यालयहरू खाली भगुमाती याग गरियो । व्यवसाइ पद्मोदयस्त्री २५५ वटा विद्यालयहरू खालीको यागी स्वीकृति प्राप्त भयो । यो कम पनि गरेन्न, र यस विभाउने क्षम, मन दुखाउने क्षम पनि गरेन्न । यीका भए पनि भलमै राचेर र मलाई भेटी भएको दैन नरी चालिकाया दिने गरे । यस प्रकार कैलाई एकैको अस्त्रामा नविभाउने स्वभाव थिए देवकोटाको । र, पनि उन्ने यानी नसकेको भन्न सकिने एकपल्टको रिसको प्रमाण नेपाली

चाईमध्ये कै अमरकृति 'गामल' भयो भने एकपोटाको
भाई भद्रुतालानीका बहुताकृतीको विवरण वा विवरण
वर्णन हिंडू 'गामलाकाट' प्रजापालित भएकै छ ।

इवेकोटाले मुख्यपाला संस्कैर नवीनी दिवसाल माझे ।
त्यो लेखा उत्तरी चूली शास्त्रामा परिवारमे विवरणाहै
१८८५ इतां शब्दले गाली गरेका छन् । तुन सङ्केतालाम्बन
स्वप्नमा छ । पहाने बानिलासे गम्भीर नाहर, शास्त्र
दिवार प्रवृद्धो भने घासी नाउँछ । उनको गाली त्वरी
हुँस्त्रा ।

प्राचीन गुहितर्को धूम्बा प्राप्त गुहितर्की-होकाको
पीपालको चीतारामा र भगवत्पीलो पीपालको
चीतारामा प्राप्त दूषी-पार बिनेट बस्ते । र सम्बन्धित
विवरणलाई ध्यानका गाई । पस्ती कि यस्तैसे
पीपालको चीतारामे भाव व्याक्त गरी, कौलिले मनिदर्शको
प्रभावी दूरीको भाव व्याक्त गरी उनको बाची
पिलो । दूरी गम्भीरो ल्याल्हा गरी न ठ भन्ना
धम्भारी ल्याल्हा गर्न्यो भने त्यसम्म भावहुँ र एउटा
धूम्बा शास्त्रमे भूमाना हुँस्त्रा । त्यसको लागि तामी
सम्बन्धो बज्जर्ते नाहे, भन्ने । त भन्ना पनि म
तेहुँ गाँडु नन्हर गाँप्पै लेख्नुपर्याहे भन्न भन्नमध्ये
धियो इवेकोटाको ।

इवेकोटा एकोरो प्रकृतिका पनि थिए । जानेका
नल्लुकोका घमार्ह गारितराम्ब । उद्याहरणमा लागि
इवेकोटाको घमार्ह त्यार गरिएको शाक्कुलान्तरे
भारमा छुक्कलाई दिएरियो । परिषुद्ध तीमताच सिद्धेतले
भन्नुभया-महाकालाम्ब लेखो पछि भहाकाव्यका
नक्काशक दूरा गाँरिन्पछी । उनको साइरेको खियो-
दिकोइत परामुक्तीमे वि. ज. १९५८ मा कविताका
८ खाडुलाई एकीकृत गरेर नामकरण गरिएको
जाखियाका कल्पुना आ भारिना । तर देवकोटाले भैरे
शाक्कुलान्तरे भारमा सीमतापाले विवर र लक्षण
पूरा नम्राएको भने भनें जीभसङ्काले । त यसी
बज्जर ओहाले नै सास्त्रात भासामा भासाव्यक भेन्न
गर्ज्ञु भासाकान्धन्त भैरे यस्तै पूरा गरी ।

कमाइको सन्दर्भमा म भाट्टी गर्ने प्रालैपाइँडो
बहु गर्दछु । कैसैले घरमा पढाउन जानुपूर्व भने
सरदर दृश्यमानको आराहत भ्रोप एउटा व्यक्ति
शिक्षको भरमा गएर पहिला विज्ञप्ति संपैयो साम्भु
भने विज्ञप्ति स्वयम् विचारीकोमा गएर पहाडन
जीवा एकसमय कर्पेया नियम बनाएका खियौ देवकोटा
र मैसे । प्रस्तु नियम रिसे सरी भालगा गरेर उहाने
पनि वस्त्रा गर्नुभयो ।

देवकोटा एउटा कैलेजमा भाव पठाउनुपर्याहो ।
अक जाप्ती दृश्यमान । म दूरी रीनवहा ल्यूलमा बठाउपै
र दृश्यमान गर्ने । विदाको दिवसा भाट्टी जीत आउपै
तिमीहलालाई निरालुक पठाउपै । तर उत्त भाइलेसुकै
निरालुक पठाउनुपर्याहो ।

२००८/९ सालको कुरा मै । दृश्यमान भावै
इवेकोटा त्यारिया पनि भासिक हालार कैफैयामन्दा
बही छमाउनुपर्याहो । म विन पाँच सद्यमाना बही
कमाउन्ने । तासी दृश्यमान पठाउपै भास्य एक चन्दा
हो । कैहिकाही म विद्युपटा पाँच पहाडनै । तर
देवको धायारी हेरैजसो लीन भाव प्रष्टा
पठाउनुपर्याहो । उर्वा कम रेपुर दृश्यमान, म नव्वा
रेपुर दृश्यमान । तर दुर्विज्ञा पहाडुपै खियौ ।
त्यसेवालामा तल्लम यानुएट विफासरको ५. ५०
देखि ५० सम्म खियो भने जारी कलिकटार यानुएटको
तल्लक कमाउन्नी त ।

त्यसेवाना रुपा तोरीको लेख अक्षबाको चात-
सुक्त खियो । दूरु विद्योसी (धानेको आप्त) को
भीन कैपेया पाप्ती र हालको खल एक भोजको शै
ओटा पाइन्पछ्यो । आङ पैसामा एकपाउ देखा पाइन्पछ्यो
र ल्यसि पनि चान बाटिन पाप्तो एकजना भानिसाने ।
अङ्गेलेको भत्ता तीनगुण दुली लालमोहन धाँच
पैसामा पाइन्पछ्यो भनी जीत आने र घरमा सामान
प्राप्त छारिद गर्ने ।

नुस्खे देवकोटाले भूम्त्यको भसाइ नै जीत प्रेरणादारी
दाने । दैरी विहाका जीत र आधिकारी आ-आप्टी जान
जन्मालानकाल उपनेपाले हेरिए आएको सन्धाराई
एउटा दूरी व्यापारिक दिएर यामप्रकृतिको यसोगान
गरेका छन् । समय सुन्दर भने हुँदै र वसन्दर
भने हुँदै । जसको ब्योमाल जस्ती छ । एकलि
त्यसी प्रतीत हुँदै । 'फूलको अभियामा तूली
भसार, काहिएको अभियामा कृष्णी भसार' नाई बूझन
देवकोटाकी सन्धारी कविता आनन्दले पढन
नन्दूपै ।

त्यस्ता वि. ज. १९५६ को शास्त्रामा प्राचीनित
प्राचीनितरक जीविता हो । प्रस्तु नविलेसे सन्धाराई
भानवीकारण गरेका छन् । सन्धारी साक्षिप्तको
समानावल वस्त्रल तत्त्वम राख्न गरी । जीति यस्तै
ठाप, वा सम जी यह ठाप भरेर सन्धारी भन्न
ध्याप्तित हुँदै । भियाप, योट, प्रभाग या विदान
र वेलकम्पे सम्बन्ध भन्ने नै देखो प्राप्त यस्तै
आहिले लोकमा उचितित हो । ब्रह्माकी पतीको
नाम पनि भानिन्दू । ब्रातालाम, भानालालाम र
भायद्यनलाई पनि सन्धारी नै भानिन्दू । अमरजीवरा
‘निम्नलालाम भवरी’ नै भने विदान सन्धार
जानाएको छ । इवेकोटाले सन्धार भेलुप्तिप्रयोगको
धार्मको धाय विकल्प भरेका छन् । ‘ल्लालानिकाकर
इनकल्पकरभा भन्न जन्मीला यालो’ भन्ने पहाने पनि
वेलकलालामे नै साल्लेक गरिएको देखिन्दू । प्रस्तु
भन्न पुर्योको छ । सन्धाराको दैप्तिक भागमन
विनाकारण नाई देखिए त्यस्ता देखाइयो को ।
माल्लेलाई लप्ता देखाएर असीम जगतको सीमा
पार प्राप्त भूम्त्यको सुन्दरतम जीवनको चाली व्यापार
हिसा, हरया, बालहर, कोष्ठ, चोलिशोउ आदिकाट
उन्मुक्त बालापाले उपासामा पूज्यादान सम्ने
सामर्थ्यको पाँच लेख भरेका जारी भासाने र
जानानामा नाई जारी चूल्ही परेर बनेका
जाह्नवी दृश्यमान भैरेका छन् । यो जनस्ता विदानको
सम्बोधन गरेका छन् । माल्ला

स्वीकृतयसी दैत्या पनि देखिन्दू । परन्तु रजत रघुन
दिवाकर विहान हुैनन । विहानका सुरे भ्रम्म
राजा हुँस्त्रा । यसैमे यो कविताकी सन्धारी ‘परी’
सम्बन्धो बेला नै हो ।

यो कविता देवकोटाको काव्यवाक्याले प्रथम
शास्त्रामा प्राचीनितरक जीविता भन्नेको एक हो ।
यसमा सन्धाराई ल्यूलमानाई भानवीकारण विदान
गरिएको छ । सन्धारी हळुदा पैर दुधामी
देवकोटाकी सन्धारी कविता आनन्दले पढन
नन्दूपै ।

त्यस्ता वि. ज. १९५६ को शास्त्रामा प्राचीनित
प्राचीनितरक जीविता हो । प्रस्तु नविलेसे सन्धाराई
भानवीकारण गरेका छन् । सन्धारी साक्षिप्तको
समानावल वस्त्रल तत्त्वम राख्न गरी । जीति यस्तै
ठाप, वा सम जी यह ठाप भरेर सन्धारी भन्न
ध्याप्तित हुँदै । भियाप, योट, प्रभाग या विदान
र वेलकम्पे सम्बन्ध भन्ने नै देखो प्राप्त यस्तै
आहिले लोकमा उचितित हो । ब्रह्माकी पतीको
नाम पनि भानिन्दू । ब्रातालाम, भानालालाम र
भायद्यनलाई पनि सन्धारी नै भानिन्दू । अमरजीवरा
‘निम्नलालाम भवरी’ नै भने विदान सन्धार
जानाएको छ । इवेकोटाले सन्धार भेलुप्तिप्रयोगको
धार्मको धाय विकल्प भरेका छन् । ‘ल्लालानिकाकर
इनकल्पकरभा भन्न जन्मीला यालो’ भन्ने पहाने पनि
वेलकलालामे नै साल्लेक गरिएको देखिन्दू । प्रस्तु
भन्न पुर्योको छ । सन्धाराको दैप्तिक भागमन
विनाकारण नाई देखिए त्यस्ता देखाइयो को ।
माल्लेलाई लप्ता देखाएर असीम जगतको सीमा
पार प्राप्त भूम्त्यको सुन्दरतम जीवनको चाली व्यापार
हिसा, हरया, बालहर, कोष्ठ, चोलिशोउ आदिकाट
उन्मुक्त बालापाले उपासामा पूज्यादान सम्ने
सामर्थ्यको पाँच लेख भरेका जारी भासाने र
जानानामा नाई जारी चूल्ही परेर बनेका
जाह्नवी दृश्यमान भैरेका छन् । यो जनस्ता विदानको

सम्बोधन गरेका छन् । माल्ला
सामर्थ्यको दैत्या पनि देखिन्दू । परन्तु रजत रघुन
दिवाकर विहान हुैनन । विहानका सुरे भ्रम्म
राजा हुँस्त्रा । यसैमे यो कविताकी सन्धारी ‘परी’
सम्बन्धो बेला नै हो ।

यो कविता देवकोटाको काव्यवाक्याले प्रथम
शास्त्रामा प्राचीनितरक जीविता भन्नेको एक हो ।
यसमा सन्धाराई ल्यूलमानाई भानवीकारण विदान
गरिएको छ । सन्धारी हळुदा पैर दुधामी
देवकोटाकी सन्धारी कविता आनन्दले पढन
नन्दूपै ।

को मरण, आत्मरक्षणको द्वारा भगवे "शाकुन्तल" महाकाव्यमें प्रकृति कर्ते कुँड कर्ते धीर गम्भीर अति अस्त्रे छाई छाडी खेलाट गजगज, फिरोज और छल्कापर भूमि छेन्हनपरी और उत्तरायणी इन्हालाल गद्यालाल रहेको द्वारा भगवे चाही विश्वामी नदी बहानमा चैटीए भासिएर गाहिरिएर साधुभिरुए अवसरको असीमी रूप तामीले देख नसक्ने बतेको जब्ती भएको द्वारा "मुमामदान" र "मुमिन्दानी" की प्रकृति परी बहरहरी रहेको पाइन्छ। पुरुष रिघर भएकाले उसमा लापालम हुँदैन । ज गमधारामक हो । चीजबपरक हो । प्रकृतिमा विकृति आएर नै सुधार हुँदै । प्रकृति चाहेकी हो । प्रेयसी हो र पनी हो । संविकार हो र जग्नी भयि हो । त्यसीसे साहस्रधरहरनमा छिनी खुराको बचन याहान्छ । देवकोटामा पनि साहस्रधरनमें प्रचुर उभाव परेको देखिन्थु । रगतका आदालतमा सूर्य बुवेको देखे देवकोटाले जाङ्गो नेपाली हिस्सा हिमालालाई देख रुहन र बोन प्राएको भए । "यही पूरी कथी ।" भन्ने देवकोटाले सुनायो र यसी अनेकी सामृद्धी अधिकम बृन्दालाई दिनभाया हेरें रोहियाकाट सुन्नेर यापनीकामा पहरे आफ्नो कम्भना तिक्कान पाएका नए र अज्ञाको यातायातका सुविधायी भोगे भोगीलिक र जलबायुगत नीरहरुपनालाई साझाकार गर्ने पाएको भए उनको मात्र र निम्नलमा प्रकृतिको बहिरं सर्वीर, सुन्दर र विशाद रूप द्वितीयो हीला । भन्ने चार फल्मा गर्ने सकिन्छ । "मायाविनी सरी" "सुजामाता" ज्वरशमाना प्रकृति कल्पनाप्रति जस्ता कवितामा प्रकृतिका अनेक रूपको विवर पाइन्छ । जस्तै एउटै डाँकरीला गरीबरमा भिन्नभिन्न नीरी र रंग देख पाइन्छ, त्यसरो नै देवकोटाको एउटै जूनी वृत्तिभ्रष्ट प्रकृतिका अनेक रूपको विवरको दर्शन गर्ने पाइन्छ । प्रकृतिको यो विविध रूप य त संस्कृतामा महाकवि कवितासम्बन्धी भवितमा पाइन्छ तथा त देवकोटामै नै यसलाई पुछ्नु प्रयोग गरेका छन् । बहारीजाको सेती र तीन्दौली निरालालागे यानि एउटै कुनै वितिमा प्रकृतिका यस्ति देखे रूपको विज्ञ गर्न सक्नेको छैन । ताहा अनुसार प्रकृतिको रूप आपार विज्ञ देवकोटा मम्मा, बाबा, बालास, याम, प्रहर, युध, लता, भीर, पात्ता, नदी, बाला, सहर, गाउँ, सर्वीष, निजीय, झील, रातीन, बालक्यन, युवालन, पुद्धन, मम्मीर, विनान्मनक, शृणिवसका साथै बचकाले प्रकृतिमा परिवर्षमण गर्ने प्रयोग छैन । यो नै देवकोटाका कालाकारी पाइन्ने हो ।

२००४ सालको धन्ना, मोहन शमशेर थी ३ हजार चाम्ल तरी भयो भनेर बाहिर (तराई) बाट मगाइएको चाम्ल भेषालमा गढीलोपटक औटा सिंचन्नाट एक रुपैयात्रो परिचयमा वितरण गरिएको थिए । यसबेटापाँच-प्रक्रियाले तरी भयो भनेर आसीचाना गरिए कि ए । यसबेटाको पुगामा देखिएकालाई कामाङ के तुलना मध्ये साफिनद । यसले देखि जानाह तराई देखिएकालाई

परंतु देह सम्बन्धिता देवकोटा प्रशस्त कामाहुये, र वर्ष गमे उठूँ थिएन। यदि उनी शरीब थिए भन्ने दमापिण्ठ गमे खोज्नी गमे कर्ता यसि ठाउँ देइन। अभाव त भरो दिवावर्मा ज्यात्यन्यथा थिए। देवकोटा उडार फुलिला र उडाही शीमाली भनदेही हरराम थाटोपै। आज चाप्त भएको कामाहु देवकोटाको राजनीता भेसिव्वाट थोग रहन्नाय्तो।

उत्तरांशे घर पाकोड़दुको लीलालासे खियो । मात्र
पकाउने काहीमौ बहावै र धम्नां गर्ने मानवै खियो ।
बराईले कफीहरै पर्नि भाता पाकाउन्न । उनी हैरेयरो
ए चाहा आजाए जस्तै जस्तै चिलाउदिएन् । उनी
हरत्तेले गमधमकाला सहैलासे जापानी, भेटी प्राच्यालाला
प्रदाताराखित । स्पर्शबाटा हरिकरितल भगवान्नभा
जानेको घट्टबाट ठीक दृष्टि भानेउच्छ्वास ।

देवकोटाटो श्रीकृष्णन मैलेलीला असरव्यक्त न जापित यांगडणे तप्पा लपता हुन्ने । उनका तुगा प्रामाण्य गमे बजौरी प्रोडक्चिन । तर इकोटोटा सुने तुना किन श्रीकृष्णांच्या ? त्यो सदा किन हैंदिनांच्या ? आहा देण : जब कि नवयोगीक असेही बाटमा तुना समोर सदा र सेती किच्छाएको हुन्याची । उनी निह एप्पे किंवन भार वाचाम / सांचाप ।

आफनी हत आठवाढ फर्सेलाई परि गर्व गर्न मन
सामग्री राख्दू । म देखकोटाहो त्वरते प्रियपात्र भएरयो

तु । स्नातकहस्तके प्रीतिप्रेतिकाना न पुरपत भर्त
मने देवकोट्टी की तत्कालीन तात्पुरकाणा जनरन
र शिवायका सबै अधिकारी ह डोफेतरहस्तको चौदामा
मासाङ्ग बोकेर तररवर्ती तदनभा नाभुनुभएको धियो
नने न थ पर्न उहाँको मनमा भाङ्ग हुन नारायणीमा
गवाहानुभूति मर्दै र गर्दैरु पर्नि । स्वारीले पर्न उहाँको
भित्र बाहिर मै चाह दिने एउठा बान्दै बन्न पर्ने ।
उहाँको जीवनकथामा मैले अंति पर्न सङ्खात गन
पाए । जान बुझन भयन पाए र उहाँले ध्वनिभुवनाएका
गौप्यतम कुरामा प्रकारा गने हुने जितिपद्म पुरातात्क
जबरार धनुसार दीने पुकारा परिकै छ । ५ उहाँ
दिवद्वात मध्यप्रदीप पर्न उहाँको प्रीतिपद्म मात्राकाम्पयो
पाश्विती अस्त्र अस्त्र छाउडाट जन्मा गरि
इकाइमार्थ नेपालपाल्लै २०४५ सालमा बुधाहार्देवी
ह । ६ यो प्रीतिपद्म भयो र अज्ञो सम्मर्द्द आज्ञाम
जाएको देव ।

बिरचिदालयके पाठ्यक्रममा परेको प्रधिमता
मानवाभ्यु रामेत २५ बचपनीय आजस्राम दोस्रो
संस्करण किम आठउन । बिरचिदालयमा सामान
प्रशासन, प्रजा-भवित्वात् देवकोटा मेरा तहु, मानवाभ्यु
किम उकाइश बिनेन । यसको प्रथा ही लग्जिटहक
देवकोटापात्र कम शब्दा राख्या राहेन । जलताका
द्वारा हेन भन्ने कुना तो ताड-ताडको नामिकरणले
बिरचिदालयम झम । रप्तामा र लख्यालाले देवकाइलोका
छन् । नेपाली साहित्यकम जबसुक्षी देवकोटा हुन
पानी ज्ञानमा त अस्ति महे हैन ।

मताई दृष्ट लाभ, उर्हाइकाट लेखाह
नेवानेहल्को के कारपाले अभी पनि लागाइरेता
हुन ? कमसेकम ती पापालिए दराजमा राखे
बाटु मरे पनि लोहाल्को चापि विकेप धम्भा गरेत
बुमाहाइदै तुले पिथो ! हैन द !
(अवास-नेवाक, योगो-नम्भादक)

सुधारवादी महाकवि

प्रधानमंत्री सर्वेषाम्

वि यार घुस लेजिला, हाइयमा उन्मानी भर ।
ओप्रेर निर्वाचिता परै, किरण राजा हो बन्दर ।

महाकवि देवकेटाको उद्गार हो यो । उहोसे देवताहरू 'धर' सम्मकोज्ज्ञा लाभ्यनीपन्नान गढ़ । अधिरोगा जन्मीकोसे उद्गतताताको प्राप्ताध्या मरको

हृषीकेश नाम से जाना जाता है। यह एक विश्वासी विद्युत्याक्षर व्यक्ति है। हम त कविओं जन्म ने तदनीपूजाताहो दिन (बीसीमा) भएथाएँ। उर मन्महान्ताहो थीं। सम्बन्धातीहो देवी लक्ष्मीको असाधारण गर्ने उत्तम। यसैसे तीर्थमात्रक आट-लड्डूप्रसाद् पनि हनु जानुभयो देवकेटा। जसको चिराहे साहित्य-क्षेत्रमा कान्त्यालाहो पर्न। यथापि औरीका अधिरोमा भावोदय पर्नभएन चाही भन्न नसमिने स्थिति दीखेथु। यसैसे “मेरो झोलु” कवितामा अवस्थाको (आफ्नो) लोकोना र समेत गर्नुभएको छु—३८५०। यस्याहरूले यसलाई—पद्मन र यस्मन अवधारक देखिन्दु।

सिद्धान्त देवकोटार्पु नुधारायी र डारारायी
रेखनुहायो । आफु मिटाई बलाहाई दिने थिए
दशाउनुभएमे विष्णु-प्रभानुतरमा देवकोटार्पु ज्यौ ।
एसी प्रशंसायामा-यसीना र विशेषज्ञाई भनि जातामा
सबैनामा दूसी यान्मालाको छ माहार्पणि । जसले-
भैतिक २ अयासम्बाद दुर्लभाई असाइँको यान्म
प्रसिद्ध । तर यसकिमाना अफुले योग्यामा र

तथा अपीति से देवकांटालाई भैरवी भिठाउँ जाइ
‘भल्कार’ पनि गरेकै। यस घटनालाई - कविताले
प्राची ‘जगामाको उडाहरण’ ठाउँ असुन्नी हुने छैन।
अब यसि घटे छन-कविताको प्रमाणमा
ज्युलाएकोहोले। जसको विवरणमात्रावास
मनपैने अझी नया काम होइए देवकांटालाई पढाउ।

अधि ने नीलसिंहद्वा-देवकीटाटुपूर सुधारवाडी
र दुर्दारवाडी हनुमंथी, भनेर। यसथाट
तीतियारवाडीहूळ रिसाएयो गामा पनि ३५ उडाको
जीवनमाला छटेको। तरो के भने-“लालडेही कर्पाचा मा
उहाँ ईच्छित पनि हनुमंथी-तिकमली आदितेज
लायाँ। त्यसैले, कर्तिको निर्माण भयात शासकको
निर्माण-विग्रहवाडी पनि द्वारियो देवकीटाटुपूर।
मुदताले रजाई गरेको बखतामा “लालडेही” खोल्न
पनि असत्तोषयो विस्तार गर्न आजैको ठानियो।
यस्तो युवकहरालाई “जागरक” गराउन भीयी
भने निर्हामा- रक्षाहात शारीरी मारिए भनिन्दू।

स्थिरा व्यस्ता पिंडा-दाकोत्तराने जागृति व्यापुन
खोजेको गमयाँको । जसलाई शामलाकै-बदला
जान्ने बएको ढान्नमे । तर अधिर-निरामा परेको
बन्नुभुता गम्भीर उल्लासाको जाराना । भने गमे
खोजेकै । विचले पक्कहालमे । 'बीमोलिक चुटि'
ठान्नाठार्नी पीन-जसलाई छोट र सोकलाई हाले पनि,
'पुरुषाङ्को परीवर्ष' विडि गै रस्यो ।

सत्याका सन्दर्भमा : देवकोटाको चर्चा

४ श्री डा. कल्याणसाह औदुराजा

महाराष्ट्र लोकोप्रसाद देवकीला (१९५५-२०१६)

लाइ चिनाउनु भनेको एकप्रकारसे सूचीलाई बर्ती देखाउनु जरूरी हो। तापीन प्रातःसुर्योग दोबज्ञा परीप्रवाह सूचीलाई वैष्ण वर्तीयता गराउने परम्परा नोक प्रचलित हो रही है। महाकवियम लभमा देवकोटा वैष्ण वर्तीयस्ता, अश्वस्तिष्ठ र अतिवैश्वान कल्पना वैष्ण तहात परेर मात्रातामा छात लाग्यर जाउने नवरहर्षी भासना खाँचविभिन्ना भासाना छुने द्युर्दिने ह र्धेरियुक्ति रामेश्वर गोही पता लाएर आखानासुर र समालो पाठक स्वरूप युग्मन्त्रे प्रवस्थापना छिपाएका रूपमा चिनाउन्दून। उता तापीना नाममा याँनी जीति नमन्तरविभिन्न भासाले र भासामा सधार्न भूलभूले गुल्माका कारण प्रवस्थापना वैष्ण वाप हो भन्ने कल्पना गम्भूर्ण अवस्थामा गाडा गाठकामाई काटेकोहाई त रुदी वाप हो यि अर्को वाप हो भन्ने देखाउन्नी भासान्त पर्दै।

पक्षिति भागवता र स्वप्नदृष्टावारी
अथामदेशोनका अनुभासन परिचयिताको देखनका
साथे सामाजिक बन्धनका बहुलतामा
मरकालमा आङ्गन, पार र जीवनजगत् चिठ्ठिका
परेको निर्माण, बालिकाका त्यप्ति निर्माणमा वर्णितै
प्रातः नदिताले देवकोटाहुँ भजाकाल्पतरु दग्धिने
नेहाइ दशमीहीने यदायुक्ता रूपमा रहीको छन्।
तीनमध्यिन, दशमिने र भावशक्तयात् परे पहले दिनमा
मौन एउटा महाकाल्पना दरबार गतसक्तन देवकोटीमा
दुर्घोषीय उनको काल्पनिकासहै दृष्टियाकै छ।

देवकोटाकी सिद्धिक्षेत्र आही वरिष्ठता र निश्चय
मै ती. यश्च उनले पाय चालित्यका द्वैरजसी

टायिल / १३०

आग्नेयनुभाव पूरकात्मक स्थीलू त्यति अपराध
नमएको कुरा अवगत गराएनसिंह ६ १००-
जारीबालाज भाष्य कामगज गरी छाउद्विषेण । विस
१९९१ सालमा नेपाली भाषा प्रकाशिती समितिको
कामदारमा जागिर खान चाले" (पृष्ठ ८) जस्ता
चालने को जनाउँदै ?

"देवकोटा कुराल समाजोपक पनि हुन भने
करा १९९५ दिनमे "युएटा देवकोटा: इटा परिवेशमा"
ए "आफ समीक्षा" भन्ने पूरकात्मक अवगत हुन्दै ।
(पृष्ठ ११)। कस्तो लेखाङ् ।

कमिटी पनि जाफूले लेखेपछि छुअंजेवरो
कुरामा होसियार "सुन्दरपाती - सेहापाती" सम्पादन
मन्नेसि पनि जामसार गास्ते कम गर्नुभन्दा नगारिदामा
मै थेय हुन्यो ।

- १) स्परणीय छू-'नाहित्यसुौत' को सम्पादन
हस्ताक्षर रिह प्रधानमान्त्र भएको हो ।
- २) यी निरामयक पूरक कुनै कथाक हीइन्दै ।
- ३) प्रशिद प्रबन्धसङ्घराजो प्रकाशन १९९८ मा
भएको हो ।
- ४) देवकोटाको मुख्य २०१५/५/२९, मा भएको
हो ।
- ५) निरामयके प्रकाशन २०१० सालमा भएको
हो ।
- ६) समेजनमा र जनाको सम्मह दियो ।
- ७) मालाको देवकोटाको विशेष हुक्काक टिकट
२०२२ साल कार्यालय र गते लक्ष्मीजग्नीको
दिनमा प्रकाशित भएको दियो ।
- ८) देवकोटाको निवृत्त स्थानमार्ग रोमाने भएको
दियो ।

◆◆◆

"जलको छुल्लाल रीविको छलपन

किलिमिल कालिक बालमल पात

धारि छिरीला साल भरीसा

उनका छिरिता कमिला हाल

काटिरहेहुन् नाम फुलेका

रसिला बालन झिला आहि ।"

(परिचय गीत)

"म राखलाई रेख्नु

गाल्लालाई स्वाद लिन्नु

आवलग भन्ना भालालको कुरा सुन्नु

म तुकालबेग गीत गाउन बालेको दिए

मलाई लक्ष्मीकरुले रोधी भठाइयै ।"

(पारम)

"बसेर गौटे मनभित व्याप

गरेर सारा भगलाई तान

बहुलिन्दू पोला रग मिल्ल रापो

देखिन्दू त्यो ईश्वर हेर गाहो ।"

(पुस्तकी)

"मनु त एक दिन अवश्य वर्ष परु भै नजिर्द

मानिस हु भने भानिस भै गिर्दू मानिसले हुक लिउँ ।"

(पहाडी शुकार)

"मुझमा भिड रचना रामा नजरक भुवार

ईश्वरको हातो नाएको नूल झेल र भार ।"

(मूलामदन)

छन् -उहाचाट रीचएका । 'भासीका' भने पाइन
उहाको राखान्ना । एक लेखमा बकालीकाहाँ
गाउँमाली ईचिन्दू देवकोटाले-युपानको धमाप्राप्तिह
गई । अन्य वैशारीक भैमित्याको चाहि निवाला ले
हो, भन्न सकिन्दू । 'नाहित्य-सेवा' अन्तर्राष्ट्र
प्रस्तरोद्योग जगतातिर ल्याल दिनजो लाई दिसेको
भारतातिरका क्यारिको मायालाई हाँ पनि आसालाल
मन्नुभन्दूको पाइन्दू देवकोटाले । झह्नेको भाषा त
उहाको 'आपार-भाषा' नै भन्ने । यदाहर पनि
कुमाडुन् भन्ने देवकोटाले । तर अवधारिकातामा
गिर्पु हुन भने सक्तुभन्दू भन्नुपर्याप्त । यस प्रसारणमा
उहाचाट रीचारे यो गाइने गीत अभिन्नहुन्दू-

"मै भन्न, ही र मलाई भयिको हो छानी ?
महेमर भारद्वाजामा हैं दिने हासी ?"

भोजे भेटको वस लडालाई गायक फाल्पालासे
फैलाएका भी छुरि । तर अन्तर्राष्ट्री उपति
देवकोटाको हुनाले-सर्वसाधारण र अनुभावको
झटिमा देवकोटा "पारात जस्तै ईचिन्दूहुन्दू" । निर
भने राचेत र स्वामिमानी वियो-झह्नेको जीवे ।
एकपट पुलक शम्भोरोले रिसामा "आजे" शब्द प्रयोग
गढ़ । देवकोटाले "सुखीचाना" भाकाकाक्षमा
आन्तर्परिचय दिनभाइको पाहन्दू प्रत्युतरस्करण ।
"घुँ" घारे नाहालाल्य देखा छोबा उहालाई नासिक
दरोनका प्रतिपादक छानी, अन्तै व्यान आफ्वीरं

गराइयो देवकोटालो (यो गोकुलचन्द्रद्वारा) । यसको
प्रतिक्रिया-भारतारणा प्रताप २-पूर्वीराज चीराजा
जन्मियो । गोकी रेव-शूब्द र सताकाद दुर्विलाई
भिगालीको पाइन्दू देवकोटाले । मूल-मदनमा
स्वर्णलुका मदनमन्दा, ल्यागी र उपमारी भेटको
चरित उहाल गएको पाइन्दू । सल्ला कमाई
गोरिधानुभानु 'बमता' भनी प्रतिपादित गाने देवकोटाले
जीलनभर निकै दुर्दू भोज परेको देखिन लाउँदै ।
उपतरी चरित अपकारीको मान्दाला परी छोट
गुण परेको पटनालाई पनि विसेन सकिन्न । जसको
अन्त निखिले लियोगालाल भन्न गायो । यसी शिरोमिनी
लेखनालालको शावदमा "गुणको वैरी भाग्न जाति"
को उदाररामा पर्नुपर्याप्त । हैन भने शिरा,
प्रजा, राजनीति, र देश सुधारको अतिरिक्त याहक
बानाउने र परिकालाई भानाउने काम पनि सम्मन
भएको ईचिन्दू-भाचारपुरुष उहाले ।

- जानेश्वर

"जो, त भान्दू बन बजनदार
विर बाँक, तारा धर्म, पूजी चाहे,
मृत्युको जुधा उखेल....."

(साक्षात्कार)

"बोल्लू ईश्वर हुदय धुमेको
भारव ल्याल भारी.....
मादव भिल-ईश्वर मेरो
जीगालमा एक भिलारी ।"

(भिलारी)

देवकोटालाई सम्भवा

२५ रामलीपुस्तक अधारत

२०२ सात महिलेर २ गोडे जुदाशमसेर दरवार
लाई रिंडे । ऐसे भटकालीनी बसेरे त्यो सभी
दृश्य होरिहर । जनसम्म व्यापा खियो हुइधेसमरी ।
सिंहरावरावाट निसकेर नद्राकाली है सारा
नगरवासीसंग खिया भएर रीवाजबन । यानी
सहरानामां छिंगा रीवाजमसेर बसेको थाए । मा गढ
जाए । त्यस बोला खियाउनी कठेपछि राजायामी
आदेको छुपियाए ।

ल्याकेट फॉर्मर म सार्वजनिक छिल्लीनामार्ग
आदाने परते आउटो बोटी र तुकाल भगाएका
देवश्रीलाई एउटारा प्रसादमा भेटे । तामीलाई देवर
उपरि संविचारो—कहा गएर आयो ?

तामीरे नव्वा- गुद्धमसेरको बिटाउ होइ
आएका ।

देवकोटाम भन्नयायो-म त रसेपरामा कविता
लेखेर असै । अनेभन्नयायो मुच्छै । लगाउ ।
अमीरो हुँदू भन्नयायो उत्तमि हात हल्लाउ-
त्यो कविता पाठ भन्नयायो-
प्रितासाइ देवकोटामा सम्पन्न गरिए । देव
कोटामाला शार्क द्युसन पठाउदैन अस्तु गरिए-
देवकोटामा पाठियोरामसरलाई द्युसन पठाउदैन गरि-
हुन्नयायो ।

मृगी वै गयो सखे पराया द्वित्तुवाहृदै
धृतिकृपै वृत्तिकृपै विसा यहु समाहृदै
सररु तं विष्टिम। दग्धेव विसा भल
विसामाना लोककृष्णा विद्या दिव्या एष ततः।

हरे न बोल सत्ताधी, न आति कोन मन भट्टधी
ममसत् भूम् दुष्टिम् हया भिजाइ देवरथी
न प्राप्तधी र के कुरा काहा परेहाके हुए
दिल्लीकाम लोकाम लिदा लिदा पिय तल।

म पीपीली पटक उड़ायिये भगवान जयि लम्बा
बेरिएर लम्पसार परेहा सुलभाम्यने खिली। लम्पसी
उहा क्षिवाम लेच्छे गृह्णहुय्यो। बाहिर उ
नि कुकुर हुय्यो। देवयों टाकों पो क

मृणन्दामसे इकली पुरोहित । मृणन्दामसे शिवायेक
सर्वतो विषेऽ । उनासे ईश्वरीटामस्त विद्वान् ॥

महाकवि देवकोटाका सम्बन्धिम

१८ शिव रेतमी

पंडमाद अधिकारीद्वारा निश्चित तथा
विभक्तकर जो नेपालबाट सम्बन्धित गरी
प्रशासनमा न्याइएजो "माहात्मि देवकीनाथ
जीति भायाम" मानक पुस्तक निव मौनभवालालु
लाम्हस्वयंजीको अनुयोद्धाट हिते भए पाँच अध्ययन
गर्ने जरूरत थाएँ। यसका निर्माण कारब्यजीलाई
प्रश्नावाङ्।

महाप्रीति देवप्राणीजीवा सम्बन्धमा निश्चिरकै
यी पुस्तक सरल र सरल भाषामा लेखिएकोमे
सुन्नुपर्न गै तासी भर्यो, लगातार मझै गर्ने । छाडेका
ठार दुरुप्राप्ति भने दृष्टिमा दुर्दारा भावि गयो।
दाचा भास्यक दृश्यामाकै कफीमो भयाली तबरका
इन् । कही भने अन्दाजापा भर्या "आमल" छानद
मिल्लामाका दृष्टिमा जस्तो इन् ।

"2003 सालमा तै उमसी रेपाली साहित्य परिषद्यो स्थापना र साहित्यदोत पदिक्षिको सम्बादनसमेत गरेका थिए।" (पृष्ठ ८)

"अपापा न्यामा लक्ष्मी निवासदृशा, दिविमहो
लक्ष्मी, मुख्य लक्ष्मी भवे परिघमी प्रसिद्ध साहित्यिक
व्याख्यातको वाचनोपरक समाप्ति २०२९ प्रसिद्ध
प्रकाशनमध्ये" मध्य हात्ती छ" (पात्र ५६)

"२०१६/५/९ गांधी ज्ञानपुस्तक महाराष्ट्र प्रताप
महाकालिन्यको पापद्वयीनीमा उनले बांतम हस्ताक्षर
दिएँ। पर्यं दिन साप्तक ६१० बजे गांधीगांटमा
उनको मन्य मरी" ।" (पक्ष ५०)

“गो कनिस्ता (बालकनकाल) संवेषणम् १९७५
सालये जेट्टु वर्षे ४ अड्डक २ मा प्रकाशित भाएकी

चिंगही। जो पाँच्ठू २०५६ सालमा प्रकाशित भिसारे कवितासंग्रहमा सहजाहत हुन परेक्षुँै।" (पाँच्ठू ३८)

"२०५३ सालको पीछमा देवकाटाको नेतृत्वमें
५ जनाको समृद्ध एसियाली मेल्हक सम्मेलनमा
भाग लिन गाँको यिथो ।" (पृष्ठ १०)

“उनको निधन पांचाल सम्मानका सार्वजनिक मर्यादा देखा जाएगा।” (पुस्तक की छवि)

“जीवनसही जीन्ताम प्रहर शायदोगते” यस्ता भाषण
ज्ञानपद्धति अस्पतलात्मा.....” (पृष्ठ २१) आँ
पड़ता उपरोक्ते लाइफ़।

".....सालाक तेवो यां ३०% को सांकापरव
अध्ययनमार्ग प्राप्त्यापन गराउने चिलिसिलामा चिन्हामा
चिङ्गाडारा लैखिएका चाम्चामारीभए सङ्ख्यालनमार्ग
हो जन्मे कुराको मार्गीकरणमार्ग र इयामार्गीकरणमार्ग
राख्न चाहन्नु" भनेर लेखकले खेल पर्ने गर्दछन्
फैट्टाक चिङ्गाडाराको लैखिएका त चिन्हामा होना
यसमाचार पर्ने प्राप्त्यापन गराउने चिलिसिलामा : य
के जन्म लौगिकाको हो ?

आशा है भागमी संस्करणमा यी ह यस प्रुटकलाई सच्चाई परिमार्जित लेणा परिषक्त मर्ह प्रस्तुत गरिन्दै ।

लेखणासे धैर ठार्डमा भगवान्दोहूपमा लाघवान्
अगांगी मारेया छाँ- पुस्तकालय प्रश्नपत्रमा साकारामा
भावापत् भीमशमाशेरने इ वयमसे फैद सजाव
सजावात्ता प्रिय लड़ परि कृष्णपत्रमो ज्ञ

पीड़ियासमां केन्द्रीय जीवनीभूतक समालोचना प्रियनं पुलिपादन गर्ने ईवकोटाको कृतिपरक समालोचना विनन्त यसि महारव्युष्ट रहेको छ । विशुद्ध सौन्दर्य विनान्तका दूरीमें लेखिएका कला, कल्पना, साहित्यमा विवरण तथाप्रत्यक्ष रचनामा प्रत्यक्षसौन्दर्य तत्त्व र हृष्ण र जय, बलवृग्नर र शैलीका समानान्तरहरू जोराचाम गरिने आध्यतस्तका सरदमहक पनि समाप्तिजित गरेका कलाकारहरू अत्यन्त सुन्दराको मृत्युहृक्त गर्ने आम ईवकोटाले गरेका छन् ।

समालोचनाका फोटोमा पुरेका यसै यसै गरेका विश्वासित र अस्तित्वाद, व्यापारिका र भौतिकालालाका विश्वासितक धाराहरन ईवकोटाका २००४ गोल्डेलिपी पीढी लेखिएका रचनाका प्रत्यक्ष भएका छन् । कृतिपरक र कृतिपरक समालोचनाको विद्यामा निप्रवित्त भएको ईवकोटाको देखन पनि उम्मेका रहेको छ । आफ्ने रचनाको समीक्षण कार्यमा अभिमुख भएको ईवकोटाको समालोचना थेल तसि प्रत्यक्ष इमानदार देखापरेको छ । विनन्तको प्रश्न व्यापक व्यापक अन्य सबै पक्षका चुटि र अपर्याप्तालाई अन्य कानून भिन्नो ईवकोटाकी क्षम्य अत्यन्त सन्देशनीति र धार्य रहेका कुरा रिद भएका छन् । यी सबै किसिमका समीक्षामन्त्र यसि अतिरिक्त किसिमको समीक्षा ज्ञानादिनग्मी हो भन्ने कुरा यस अधिकारको निपत्ति किसिरिएको छ । यस किसिमका समालोचनामा जीवनीका पक्षालाई शब्द विचारक अद्यमा उत्ताने काम भएको हुन्दू । यी अद्यम विचारक सन्दर्भमा अभिधारक तुन द्वितीय र आधेपक्ष अतिरिक्त कठि-योग्यालाको मूलनालाक पाँचालको परि मूल्याद्यक्तन गर्ने प्रयत्न भएको छ । यादाका मूल्याद्यक्तन गर्ने सटीक र मूल्याद्यक शब्द र पदावलीको उपयोग गर्ने ईवकोटाले समर्पित

समीक्षा गरेका छन् । प्राचिक समीक्षाको सीमामन्त्र बाहिर पनि पक्षकोरितालाक समीक्षामा यसि उम्मी देखिएका छन् । उनसे उपर्योग गरेका दूरीमें व्याकुल विश्वासितक समालोचनाका पहिकितमा ईवकोटालाई लिन् जान्नुपर्योग ठहर ।

जल्लमा समीक्षापित्र नपर्ने द्युमितिका रचनामा ईवकोटाको समीक्षा कला पहिल्यादेसे कम्पना तयार भएको प्रस्तुत लेखिएका समीक्षकहरूलाई यसां दिना विनान्तका समाप्तियोग मिल्न बाबू भनेतिर पनि ध्यान दिएको छ । समीक्षाका फोटोमा नरसिंह र समीक्षा नम्निएका पक्षालाई प्रति समालोचनालाक कापेका डाक्याहरन बन्दूदार भन्ने कुरा यसि यस बालमाट दृष्टि हुन भावेद्द । नरसिंहम जस्ते सिर्जना गरेको कीर्ताको सरलानम बरसी समीक्षालाक अवित्त रचनाको परम्परामा ईवकोटाको 'ज्ञानादिनग्मी' लेखेर जर्को उत्कृष्ट पानेको कुरा रपन्न तुन भाउँछ ।

सन्तर्प एन्स्प्रेसी

ईवकोटा, लक्ष्मीपुराद, (२०४३ वी.स., भगवरक्षन, कालामाडी: जल्लकोड इन्टरनेशनल परिवहन)

(२०५९ वी.स. सम्पा.), दारिमको लालगेर, ललितपुर साला इकाशन ।
..... (वी.स. सम्पा.), ललितपुर ईवकोटा इन्टरनेशनल, ललितपुर साला प्रयाशन ।

पुसाई, नरेडराज, (२०५५), महाकाली समीक्षापाद ईवकोटाको जीवनीकोरी, काठमाडौं, नडु प्रयाशन ।

पात्तु, चूहामणि, (२०३१), ईवकोटा, ललितपुर साला प्रयाशन ।

सुन्दी, रामेन्द्र, (२०११), नेपाली समालोचना प्राप्ति र वनामि, वाराणसी भैमिका प्रकाशन ।

◆◆◆

स्पार्ट विनान्त फलेजपो अध्यापकमा यिन गिरुहिं नपर्ने । भर्मेश्वीषु ईवकोटालाई २००१ सालमा विनान्तमा नेपाली 'प्रापकमो रूपमा राखियो । दस्त्रीय पुकारशम्भर, जालाहाम लम, रामराज लम आदि नेपालीका अध्यापक थिए । भासत्यमा ल्यासबेला राधा परिवारका सुरी ल्यासबेला, शारदाशम्भर, बहुमतम्भर र विजयम्भर भारजना राधा सरमरका घार आद्याको रूपमा यिन भने राखिए हुन्दू । यसांत यी भारजना तोपालबर विनान्तका नामिनी । पद्मोदार ल्यासमा विद्यालयका लागि मृगेन्द्रशम्भरका आधारि दाम राहेकर होपीष्टु याम स्वीकृति गिरायेको । पैसे पनि ल्यासे गरेर जारी रापाएको थिए ।

प्रथम पुस्त्रीय स्कूल पद्मोदार स्कूलमन्त्रा अधिकृतको ही, उचापि पद्मोदारमो भन्ने जनादासम्म ज्ञानादिनको भवन बनेको थिएन । एउटा लामो टहरोमा पठाउन्यो । यसै यसै ज्ञानादिनको स्कूल भवन बनाउनका तारीख मृगेन्द्रशम्भरका भवन यसै यसै यसै अनुरोध गरिएर र पद्मोदारम्भर भवन बनेको हो ।

माताई सम्भाना छ- पद्मोदारका लागि स्वागत गान सिखाउन यादा हामी रिकाकाल ईवकोटाकी नामि पुस्त्रामर चुरोट लिएर गाएका थिए । उहामे

यसी हैंड लो चुरोट लिनुभएको थियो र आउनाको कारण सोल्लुराएको थियो । त्यसपाइ स्वागत गान नेवार दिनका यात्रा हामीसे अनुरोध गरेपाइ हुन्हामी सेवा गालिहान्तुभएको थियो ।

सरस्वतीका कुमार जामी सरस्वतीको पुकार गरेको ।

न्युट्रियं र पद्मोदारपाइ राधी पाठ्यालाका खुलेको हो । राधी पाठ्याला खोलो प्रेषण ईवकोटाको गिरा । उहाले भगाइ थियो- लोह रुदाङ, गुण आगा जान्ने र नेपाली खोले लेखे कोही छ भने स्त्री राधी पाठ्यालाका भगाइ हुन्दूसम्भवी र त्यससे तीन वर्षमा एसएलसी विनान्तम्भो । त्यसी माघानामे ल्यो पाठ्यालाका खोलेको थियो । त्यसम्मे हेमाम्भर म थिए ।

ईवकोटा नन्तुल्यामो ।

टाइटालामा विद्यालय हुन्, मृगेन्द्रशम्भर ल्यासमार्ग त्रिभुवन अन्तर्गत नम्बर छुइया विद्यालय ।

यसी ईवकोटाले शिक्षामा कानिन ने प्राडुन्मध्यको थियो र विद्याले ज्योति आनन्दमध्यको थियो । वसाहाट के बूम्हन सकिन्दू भने सारिहियक ईवका अतिरिक्त त्रैषिक र प्रातिक छेत्रमा यसि ईवकोटाको मात्राकूपी नूमिका थियो ।

◆◆◆

"प्रथम घर कलाको व्यासको पाठ्यालामा प्रथम घर यसी हो आर्यहरुको उज्ज्वला कुम्भमहरू यसै वेदवर पवत्ताम् शुक्रन-प्रस्त्रमका छन्, यित राधा ब्रह्मूम्" ।
(साकुलत महाकाशम्)

(प्रीमित महाकाश)

आम नेपालीस्वभावका महान् विद्वाही कवि

कृष्णचन्द्रसिंह प्रधान

सि बंगालम्बक साहित्य, कलाकृतिहरू माझै हाइन, कलिपय शारस्वत, पनि मानिसमै लज्जित भई उसलाई चुक्ने प्रयास अत्यर्थत लिखिएका सरथनाजसी लाग्दू। यसलम्बनके माध्यमहरू छन् । तिनै विधिहरू प्रयोग गरेर मानिसको बास्तविक स्वरूपबाट अवगत हुन चोख्दै । जस्तो कमीजो व्यासितना स्वभाव वा मानवीय चरित्रहरूको भ्रम्मीकृत गर्ने उनीहरूले सिङ्गालम्बक लैकिताहरू प्रयोग नमूना लाग्न, अन्तिमत र मनोगत प्रियलेख, छानीविन गरी बुनै निस्कर्ष निकाल्न चोन्नु जाई । अरू पनि प्रस्तु विधिहरू होइन । यी सौन्दर्य अवस्थित मानिसलाई चोटारखातार गरी बास्तविक स्वरूपबाट परिवर्त तुने विज्ञासा हिजो पनि पियो, आज गरी छ ।

मलाई के लागिरहेकै भने मानिसलाई जीत विन्नी भन्नी त्यसमन्वा बही जै भीधिनि हुँ नदूरहोइ । जीत बुझ्यो भन्नी हामी, कन्त, मन नद्युक्तिने गोहोजस्ते भ्राह्मिको छ । हेठो धिने विनजस्तो पनि जानै, बुनै बुनोजस्तो पनि जानै मानिस बास्तवमा बुल्न तुरुतक र बुल्न बास्तवमा नै भन्नुन्नामै । तर कीरी अध्यात्म, अगम्य, असान्न र अभेद्य होइ । मानी चक्रवृत्त हो । अथवा भुजानसबै जुनै निलाल द्रुण हो मानिस ।

मानिस भन्नीतिकै दुलारेहि सानासम्म नै चुम्हेट्न्दू । सौनै अधिनद्दू भेरी सम्भन्ध पनि धिनै सावनामिक मानिससित छ । यसैकिता गालिएको स्वरूपबाट जुनै गरिछु म । प्रसारण भने महाकावि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा हो, उनीमा सखित ।

सन्दर्भमा अझै प्रसारण लोहेर स्पष्ट गर्न याहान्दू ।

कुरा हो २००३ सालको । १५ सालको प्रजापरिषद काण्डमा परेर शिंडी भएका थुरै बढीहरू अवधि दुम्भुत्याकै लेलमूर्त भएका थिए । त्वरितमध्येक एक हुन् केवारमान अवधित थिए । बेलमा परेशीहु कवि हुनेमा उनी पनि पर्खन् । त्यहाँ लेखेका कविताहरूको पुस्तक प्रकाशित गर्ने हेतुने

यहाँ देवकोटालाई बुनै एउटा विशेषणले उपर्युक्त सम्बोधन गर्ने हुने भन्नाई लिज्जाप्राप्ति सर्वत हुन छोख्नेगो मार्ही है । इन्द्रानका लागि उनको शानिलकारीका विद्वाहिताई लिन्दू ।

देवकोटालाई यदि मैले कालिनिकारी वा विद्वाहिताई लिनै भने तापाद अतिवादी लार्यालू भन्ने अरोप लाग्न चाहु । त्यस्तै प्रीतिगमी भने भने पनि ममार्पि दुरै हमला हुनसक्छ । बास्तवमा उनी दुवै होइनन, दुवै हो पनि जानै चाहु ।

यसकै छुउ मापेर दुवै किनारको शीर्षीर्धीय प्रवालित हुने सलमीप्रसाद देवकोटालाई बेळी, कीर्ति भेल भएर, कहिले सम्भारीतोया भै शान्त, सुस्वर, धीर, गम्भीर भएर । यसलाई परिवर्तित गर्ने जग्नकलाता जस्तैले भनेका दुर्दृ-देवकोटालाको लैकिक शीर्षक अव्ययात्मा गरेर शीर्षप्रस्तुत कैली हात लाईन । उनी कहिले काहिएराको विधिविभान तापा चाहे प्रमुख अविद्या रेपिन्दून भने गोरखालयको भिनिकोटो चाहे व्याडन चाहन् । अकोतिर योशरामा के आइ शिरको पाठीको मराईविभानको द्रव्याद चाहे चाहे उनी पुराण । कीरी अगाही याहान्-उनको न जुनै कुरामा आसक्त दु न विराहि है ।

बैनातिसम्मका छानै नहराहाल (३/१/२) मार्गेजातिक नहालका छ्व । यिनले जनताको प्यारो हुने अवसर स्त्रीजितहरू, तर देवकोटालाम भलमा पाठ्कामे प्रियता तरण गरेको सिर्जन विद्यामा नाटकमा लिकारीको जुन तहमो उचाई छ, तरनता २ भ्रूताई छ त्यो उचाई अन्य विद्यारी प्राप्ता यस्ते सकेका छैन, भन्ने ठहर छ (३/१/२) । सर्जेक लिकारी सातिविको बुग्नसुरी विद्यामा पनि कलम चलाउन लिकारीलाई छैन । गजल र अस्तिता, लिकारी र उपर्युक्त सूत्रजन प्रयोगमा शक्तिको विद्यारीलाई आफ्नो प्राप्तिको विन्दू भन्ने पहिलावान सकेका छैन, भन्ने ठहर छ । देवकोटालो । साहित्यका उनमुक्त विद्यामा जीवनीजित सन्तान प्रजननको लिन्दन्तरामा जुर्टिरहने तिवारी साहित्यलाई साकलताको चुनीमा भन्न भाष्यहरू गरेकून । तर स्तरहोनाताको व्यापारात चुनीएर लिंगेको सूत्रलाई टाल्स्ट्रूम गरेर रोकायाम चाहे पनि प्रयोग चुन्टालाई लिकारीको सिर्जन कार्य टाल्स्ट्रूम तामान्ना मार्गिआउन नसकेको (३/१/२) किणौं प्रस्तुत गर्दैन । - देवकोटा । यो कविता भीमनिधि लिकारीको शारीरिक चित्र र लिङ्गालम्बक मूल एकै साध उतार्न चपल भएको हुदा समीक्षामूलक कविता चाहन सफल भएको छ ।

सैवान्नामा सानो आपूर्तिको प्रस्तुत कवितालम्बक समीक्षामा लिकारीलाई एकालर्क जीवन विभान चाहान र अकोतिर रस्ताकाम लैकिएरहालै मूल्याङ्कन गर्ने देवकोटा नियानामक महालक्ष्मी आधारमा उपमापान चाहे सकलता चाहा गर्न देवकोटाप्रयोग समालोचना चेत प्रतिवाहुने प्रयत्नमा यो सेव तयार छ ।

समालोचना चेतानामिथिका देवकोटमा कलै र कार दुवै प्रस्तुता विरीवाण गर्ने असता छ । प्रभाव द्याह्य गर्ने समालोचना चेत पनि छ । अभिभावको देवकोटाको प्रस्तुत गण जितामा र चित्र समीक्षामा नियानाम प्राप्तिको प्रकार हुने बुग्नाल र कमाघात्य भएर साउने प्राप्तिको जन्मानुभागमा साफ-रत्ताक, बाल-गलेका चुप्तान्तरामा शब्द योजनाहाल, त्वर, मुख... भीम-असीम, छुल, सम्भालजस्ता पद प्रदायतीले अह यस रचना स्वप्रताहारू कल्याणम् गरिमाको रूपविन्द्यासधित स्त्रीजन भरेर समीक्षालम्बक नियान दिन माफल बोनेप छन् । देवकोटाले हुप्रथम जित प्राप्तिको यसी नेपाली भाषक नामक छातिको भीमिया लेखेका रम्यमा र नेपाली नाट्य संस्कृत उद्घाटन लेखेका सम्भयमा नाटकका गुणहरूमे लिङ्गालम्ब प्रयोग प्रयोगात्मक गरेका छन् । यस सन्दर्भमें भीमनिधि नाट्य सूजनाका प्रकारियालाई पनि उपरायापन गराउने काम समूर्धित हुन्नाले गर्ने प्रयत्न गरेका छन् । देवकोटाले ।

३. निष्कर्ष :

देवकोटाले समालोचना भाषालीचानको लिङ्गालम्बको आधारमा 'झीसेढू' प्रवाल गरेहरू तयार गरी छोलीट र ब्रन्चापालको कार्य गरेका हुन् । यसले कवितालम्बक र काव्यालम्ब सन्दर्भमा कृतिका जीतमात्र र कमागत सौन्दर्यका बुन्धनुतिगत एवं प्रस्तुतिगत सौन्दर्यका टिप्पणीलाई प्रस्तुत गरेका छन् । यी समालोचनामूलक दृष्टिसे लेखिएका नाटकमा भीमिया पनि देवकोटाको समीक्षादृष्टि प्रकट भएको छ । यस गणालम्बक दृष्टिसे नियान लेखनका सावधानमा, मूल्याङ्कन र टिप्पणी सेवानमा समीक्षालम्बक संस्कृत प्रवर्त गर्ने कलामा यो सकलता चाहा गर्न देवकोटाप्रयोग समालोचना चेत प्रतिवाहुने प्रयत्नमा यो सेव तयार छ ।

समालोचना चेतानामिथिका देवकोटमा कलै र कार दुवै प्रस्तुता विरीवाण गर्ने असता छ । प्रभाव द्याह्य गर्ने समालोचना चेत पनि छ । अभिभावको देवकोटाको प्रस्तुत गण जितामा र चित्र समीक्षामा नियानाम प्राप्तिको प्रकार हुने बुग्नाल र कमाघात्य भएर साउने प्राप्तिको जन्मानुभागमा साफ-रत्ताक, बाल-गलेका चुप्तान्तरामा शब्द योजनाहाल, त्वर, रातारी प्रकट भएको छ । भानुभक्त आधारमें भीमीमूलक समालोचना चित्रान र सेवानाम

समायोजन गर्ने निकुञ्जी भाववेसमाई यस समीक्षामध्ये कविताले कथ्य बनाएको छ । भावय सज्जनामा दुईयो प्राचीक समेशा र भाव समेशा अनि अप्ती र हिन्दीलो समेपण थाएँ, अज नेपालीमा विस्तृतर गुज्जना द्व्यस्ताई कवित्यक मयोद्धा मान्ने निकुञ्जी आत्मप्रकाशमा काव्यसाहार चक्रांशमय द्व्यस्ता छन् - देवकोटाले । यमातिहितिभाट समाज र बीचलाई, सम्बन्ध र महानालाई प्रभावितो द्वारातीत उत्परित गर्ने रसाय र खुल्यालाई कर्ण भाव (८/४/४) प्रधोपण गर्ने, गहन र अस्पष्ट भाव सम्बन्धालाई प्रवर्णनमा व्याडाने कलामा चक्रल बोका निकुञ्जाई द्वितीय द्व्यस्ते समीक्षा गरेका छन् - देवकोटाले आफ्नो यस समीक्षात्मक कवितामा । कव्य जगत्तमा चम्पालाई ताराको द्वारा दिने देवकोटाले (८/४/५) नेपाली भाषित्य रागनका दुई तक्षवृक्ष चन्द्रा देवकोटा इट्टा पर्वतेयामा शीरोको समीक्षासहजमा प्रेमजगेहरी भाषा र निकुञ्जाले नेपाली साहित्यकाशक नक्षत्रहरूको प्रवृक्षमात्रा दुई भक्षय ठम्बाएको प्रसादमध्येका निन्दा यहाँ उल्लेख प्राप्तिभावका कल्पना समीक्षित बनेको छन् । काम्पससरामा भव्य महाव आज्ञान गर्ने सफल निकुञ्जो भाषिक सिपाही लोकोजनमा पाइने जटिलता र त्यसी प्रदिलता भित्र निरात भोजनदार र गम्भीर भावको प्रवाह टप्पलम टप्पलम (८/४/५) भएर बन्ने सोक्तीकी गतिमा बैराग्यान् छ गर्ने निकुञ्ज देवकोटाको यस समीक्षात्मक कवितामे प्रस्तुत गरेको छ ।

गर्थ कविताका प्रवाहमा समानीयमा चेत प्रकृष्ट गर्ने देवकोटाले - यासमा, काशमा, इच्छु, मिक्कु (८/४/१) एक पश्चिमी व्यवस्थाका आधारमा जनसाध योजना, विना, हीसना, युवा-बुवा, बल-शिशार (८/४/२) हि वा ति चिन्ता अव्ययका आधारमा अनुप्राप्त योजना गरेका समीक्षामूलक कविता प्रस्तुत गर्ने कास गरेका छन् । महाँ

देवकोटाले गर्दमा कविताको भावधारा प्रवाहित गर्ने कवि निकुञ्जाई निकुञ्जी कवितामय गहा भवनमा समीक्षा गर्ने काम गरेका छन् । छापाबाटी चिनाग र कहने गम्भीरनाका कोरि निकुञ्जो काम्पित्यनाम समीक्षित बनेको छ ।

(५) श्रीमनिधि तिवारी : नामका भीमनिधि नुजाना प्राप्तिहित र प्रस्तुतिमा व्याङ्ग्यमनिधिको सुनाना धर्म र भावितिक आकृति तथा ल्याहालीक आवरणमे समीक्षामध्ये कायो सम्बन्ध भावहो रचना हो । (स्टोरिट्स्मार्टी) (५) । दुईवटा भाव पढ़कृत सम्भवमा निर्भित गर्थ कवितामय समीक्षिताई विन आवरणगत राज्य चिनाग र सुनानागत मूल्य चिनामा विनकूल र रोरे सम्बन्ध (८/४/५) विवरणमा गरेका छन् । दीरा सुल्तानमायि कालो झोट, झोटको किलमा शुल्यामय एक दुर्ग फूल, जाडो भैसमना गरेकूल र अतर गराव्य (८/४/५) विवरणमा तिवारी दैरोजा फेर तानातुल गर्दै देवा पट्टेलू चाहित्य चिनामा र शरीरको सरकारमा सही जवानी देखिने अवधारको शब्द पोट्टेर यहाँ च्यन गरिएको छ । आफ्नो सम्बन्धका चन्द्रा तिवारीको भावितिक बनावट, आवहानिक आनहान र सिलेन्सको सम्पर्ण एउटै चाहौं चिनामा समार्थीकृत चिह्न बनेको यहाँ अवधारित भएको छ ।

तिवारीक सिर्जनामयक सामग्रीको सौन्दर्यगत परिक्षण प्रस्तुत गर्ने कलमा गुणात्मक र मात्रात्मक दुवै प्रधानाई इहिगत गरेका छन् - देवकोटाले । नाटक, कविता, कथा, गजलसम्बन्धका तिवारीमा अनेको सहजमायो खाल लागिसकेको छ । असीम सहजकाल सहजाहारक छुंडा भावित, पनाहि पुस्तकम्य पनि सहजका आनन्दे रचनाहरू प्रक्षित नएका छन् । चन्द्र भन्ने भल देवकोटाका (८/४/२) कवितामे पुर्ण गरेको छ । अनेको कवियोको सामग्रीमा ज्ञानेको निकुञ्जमय इसी भाइसे निरानेर नाति, पनाहि,

स्वीकृतिका लागि उनी नेपाली भाषा द्रक्षयानी सम्भवि द्वारा । राणाहाल्को शासनकालमा ने भा.व.स.साट स्वीकृति निराई वृत्ताक छान्न पाइन्दैनयो । नामितिका लाइन (अध्यक्ष) चिए बल्क्यव्यापासेर यसकेता सम भइसकेका चिएन । खराको शायामीय चियो गरत्तरकी शब्दमा चण्टाघर च्रमाडि । नमस्कारको ब्रादाम-ए-दाचपत्रिक बालकाल्यामसोर देवकोप्रभालिकाको बारहून देखिल सम्भवमा बस्तुलै । भेत्र र टेक्केलहरू होपा खालका चिए । टेक्केलसाथी क्लाप्ट ओडियोप्राको मूर्दीमा बस्तुल बालकाल्यामसेरसंग गाइडे रोको एकमात्रा सम्बन्धनाई देखेहुन् । परिचय गर्न खालै अधितन सम्भवहुन तही को तुम्हुन्दू भार ? बालकाल्यामसेरसे यस अपमानाको चिरु उनीमा किन चिन्हाह जानेन । त्यसीमि तुम्ही लालित्यकार यस अपमानाको चिरु उनीमा भस्तुनेको चिए । नेपालक प्रसिद्ध कवि नक्षेप्रसाद देवकोटा ।

अहो ! कवितार लालित्यकार गर्ने अवसर पापकै चिरु । नामवाट त निकै परिचय छ । अनेक उठेर नमस्कार नाइन देवकोटालाई र अस्तुल भावरपूर्वक आधार गर्दै अधितन भनेहुन- त्यसी भूमिका चिरु । आउहुस जान नाई तात समालैर कुनीमा बयालेहुन ।

घटनाको प्रवृत्तिकरण उत्सेवा सुनेको चिरु । तुन ये अवधारण रागाहारको हेपाहा प्रवृत्ति र आकृताई मानिक तान्न सामान्यो चरित्रको अनिन्द्य अद्वाह हो । यसको जाति भइसक्कात्तलाई नामान्य ने लाग्यो तोला, जस्ती देवकोटालाई जायी । तर मानिसकल मानको उच्च-ची च, लो-लो-नामोलाई यसले रागारी भौमाहुरि । तापापि रागाहारको जाति अवधार र नोकर-मानिकलो बन्नर या चिमेवलाई सम्मोर यहाँ सन्दर्भ नोडिएको होइन ।

तद्वीप्रसाद देवकोटा चतुर्भिति नेपाली साहित्यमा महाकविको सूपमा पुरिस्तापित भइसकेका चिए । उनको आफ्नै चर्चस्वीता चियो ।

उच्च र सम्मानजनक स्थान चियो समाजमा । नमस्कर कविको क्षमया उद्दिष्टमान व्यधित देवकोटाको सामूहि को हो । तर आजैल लाग्न भागाइन्दूपाइ परिलेट्का जानिरे जाँचि जानिसँझै नामन् भए पनि आचार गर्ने उनीहाल्को नैतिकताले नै दिइन । यस भरियोगामा एकरितिका लागि अस्मानित अवधार गर्ने नम्भू नम्भाई । तर प्रस्तुत मेरी महाकवि देवकोटाको सामूहि को चारों भागाल्यामारी चारों भागाल्यामारी भएहुन यसकल र महान् हस्ती भइकूल गर्न आहूला समाकृती गाहिन्याकार सामूहि को होइन जस्ती नम्भूमा बस्तुल बस्तुल चिरु अपमानित र अमरताप्रिता हुम्म्यो । यो लीलाकोप्रसादाई को भन्ने । अपेक्षित हुन्परेको यस अपमानाको चिरु उनीमा किन चिन्हाह जानेन । त्यसीमि तुम्ही लालित्यकार यस अपमानाको चिरु भन्ने भनेन आत्माभिमानीलाई भूमिका बस्तुलपै र अपमानता जाहाँपै साप्त द्वैन । उनीहाल यसाई अपमानाको जान नकेन । कामितकारी या चिद्राहीहरू चिनातापारा तात्त्वाल जीती बोल्न सक्तीम भन्ने चिरु त्यसीस्ती चिनातापारा तात्त्वाल चर्ची नजरोर भीन प्रतिकार पार्ने होइन ।

यसपै नद्योपसार देवकोटा अस्तित्व रूपमा यान्नाल, जाँचि हुन, कामितकारी होइनाल भन्ने बस्तुल अपमानित हुन्पराई नस्तिने होइन । त्यसी चिटोहीत्को चरित्रमा यसको चारुने, स्वभावमा देखिने भाकोस, तथा आवध र स्वेच्छाहरू भन्ने उनीमा द्वैन । तर निर्दो यह अपमानित हुन्पराई मर्यादा सम्मोर अव्याहो जानेपै ।

देवकोटा लालित्यको चियोही चिएन । त्यसपैर अवधारमा यसी यो देवकोटी । स्वामाचले उद्धार तापापि यसी यो नामल तुन्हाल । कामित चिरु, नम, भर, गढ्द्याल यसी यो चियोही चाँचेहुन छु । देवकोटा जस्तने ये भनेय पनि नाईनाली गर्ने लालित्य किएन । साप्त उनसहै लाग्दो हो, त्याति यैदीमा मेरी को जान्न ? यसेले उनी जाहाँपै साप्तमालामा लागेय एनि काहुमेरी भढ्दरहेन । डा. के. आर्जु चिद्राहकी

मनोनयनम्। मन्त्री नए पति के आई सिंह प्राप्तम्। कम्पनिस्टसाई शाश्वत इन्हें कम्पनिट दृष्टिन्। उनीं यशोल जवि थिए, कवि भारी थिए। तर ऐटा कुरामी नियोज गरिरहे। लाए के भाने वकाय, अन्यथा, बमानिकाता, विश्वामित्री, विरहकशता, वासुदेवताका विरोध र उद्यासोंके खोली। यसका नियन्त्रण नएर हुन्दू, जाही गरेट हुन्दू जान्छै उन्हाई लाग्ना ला नाए, त्यो गरिरहे। याति हो। तर यसमा कोही इने हाइन भाने कुरामे खड्कीयै हम्मप राखेगै।

यसकारण महान्वय देवकोटा जाता लाग्ने थाँ, ज-ज़बका लाग्ने थे जे गरे पनि लामीका लाग्ने लाग्ना पनि हाइनन, गरेका लाग्ने योका पनि नाडौन। यस्तो नियोज नियोजन बाहाए चल होइदू।

गुणत उनीं बट्टा कृति थिए। सिन्हासनील म्याक्सिक्यका विषयका नियोज भएजाए यसकाट प्रभावित महै उन्हाई जाही रक्षा गाए। प्रयोग गाए पनि यस्तो छाडेनन। नियन्त्रण कियारील म्याक्सि, नियुक्त देव, प्रगतिशील लाहा छाउतायी रखेको प्रयोगान्वय संजीवित संहेते कविता करीका प्रति विकल्पण थाँ रिएन। आकाश पनि थिएन। तर कलेक्टर रुग्न साधेन। इसमे पानीमा रुग्न परेजाही रुग्न जाके रुग्न, हराउँदू। देवकोटा हालो पानीको नहीं हो, जी लामी अधिरो। लाफौरी किसिमते प्रयोगित भएहो।

यही बरल अर्थात् हुन देवकोटा, ते पनि दुर्घट्या लाग्ने र उच्चने प्रयासमा दिन्यमित हुन्दै। यही दुर्घट्या कृषि हाइन, जो नाही जी जन् भन् चुकिनसल्ल दृढ़ गरेहोहे। यस परिप्रवामा देवकोटाका मार्ही पनि भाष्य बक्समन्दा करका नहुन सक्छन्। यसाई वर्षहिन नियन्त्रण।

गताई लाग्दू, जी गीण कुरा हुन्। अतिकरण समस्या, मान्देहामा कर्तिपय बाध्यताहरू हुन्दू-

यसलिराने परिस्थिती, यस प्रयुक्ति वाईनका लाग्ने थाईर, नचाहेर जे पनि भान्पर्ने, हुन्पर्ने नियोजका मानिस रुग्न कीरतीहरू हुन्दा पनि लिन जठिन हुन्दू। म त्याही ? त्याही मान्देहामा गोरे हाइन, जो स्वामीप्रवाद देवकोटा पनि हुन्। म त यस्तो गुरा गोरै, जो सम्पादयातीन पनि प्रभावप्रवाद तरहीत हुन्दू, सम्प्रदानील हृदयमाले छिनमै प्रमाणन्तर, छिनमै रेतिन्द्रिय, हुन्मै हाँस्यम् र तिनमै उद्दोहित हुन्दू। यथा शास्त्र अविगत भनका गाल्हुङ्क नै त जाँचि हुन्दू। म भजारीव देवकोटालाई गही भट्ठु। यही मुनासदूर ह शास्त्रालाल, प्रामाण्यम् र बन्धनामालाई भेडू। भास्करावीर, पालाई पूजार, युगावारीमा गुज्जन्नारीको देश मुन्दू। प्रभुको मलाई बोटी लाग्नाक, याप्तै बच्चा किन खाल्न, नाचू कि बोटी लाग्न, दाल-मास-तुकु र यागल कवितामा चीनाहरूको इहुँ। कहिंसे आकोसित महै गोली हो। गोले घट्टाहरूको हुन्दून्। यही देवकोटा हाल लाग्न, उनको द्वररामा नियासीकाहो पोडा सोल्लोहुँ। दग्धालाई स्पष्ट, लालाहुँमा, मानोकान्दहारू उनीमा शाँकहारूका छुन्।

एउटै मार्होका कृति अनुदार हुन्दाहोहेन्। लाठीप्रसाद देवकोटा थाँ त्यसमाना भिन्नै हाइनन। नीतिदैवी जाने जाम नेपालीताहै पनि उनीमा बेहुँ। उनीमै बसाधारण व्याप्तिका भावाविकाई पनि देहुँ। दुपै एउटै हालेनन्।

पुरै काल्पक शन्मानाहरूकर्मी लाग्ने दीलभाइय देवकोटाको ओरा स्वर्णप्रसाद देवकोटा हुन्, जो सन्मानामे आम नेपालीमन्दा करक छैनन्। जो माहिन्नै बाहुदारी पनि भडाइन्दून्, कम्पनिट पनि हुन्दून्दून, पञ्च भारी मार्ही पनि भडाइन्दून्। जो हुन अविगीय प्रतिनामालो सादा-अवीकारण। जो रिति बिद्धी, कानिताकरी र स्वदिनिमालो महाकावि हुन्।

२० जात्रा २०१६

प्रभावित त्रियाउनाले कैटलाई प्रकृतिका विकासमा लाल्प्राप्त देवदारका (८/३/१) छैन। जोमल र मध्यूर कल्पनाका नम्भुरामी खेल निकै सम्भाल भएका र महदयी स्वभावका उनी (८/३/२) बाट्टा देखिन्दून्। उन्हाई जनप्रीय देवकोटे हिरिने सन्तुष्टाई थाँ देवकोटाले समीक्षीय विवर धन्ताएका छैन। समाजमा निहाल बरीचे संरक्षना र वस्तु जन्माएका विवरका विवरण तरह लाग्नाको विवर विवरण देवकोटाले समीक्षीय करना विवरणमा निहाल देवकोटाली समीक्षा जैत यस पाठमा राखो हुन्दू भएहो छ। अन्यान्यामा यज्ञायुक्त लाल्प्राप्त सम्पर्क विवरण भएका देवकोटा कवितामा चौपाईहरू देवितमा निहाल भाव र सामरग्रामका नियमरूपित विद्युतप्रवर्जन खेलको समय प्रार्थन समीक्षन नएको छ।

(१) भवानी निकै : युद्धको जन्मस्थलको सम्पर्क जन्मवापत खेल भानन रुचाउने भवानी निकैको बाल्प्रवापमा समीक्षीय लाग्ने तरीको देवकोटाले यस समीक्षानक निवेदामा निकै संघर्ष नियाउँ परेको छैन। यस्त्रिविवरण जीवनीयराम भवानीहरूमा र युद्धप्रवर्क (८/४/१) समारोहना ग्राउंडप्रावन गर्ने देवकोटालो आविधक समायोजन राखो भएको देखिन्दून्। सालो उताको निकै कोही शारीरिक सरकार, छुस्त गरेका ग्रीष्म, सकासप्राप्त र चटक्क प्राप्ताक जनि चर्चाको सेवन गर्ने आवाय (८/४/२) प्रस्तुत भएको छ। बुजाजाल रियोट तातमा र उद्धू भवानीकी भूमान, भूचन विभावको नियाउँको नै जिन्मेपारीमा (८/४/३) विस्तृत यस गर्ने थेल नेपाली कवितामा बाल्प्रवर्क (८/४/४) प्राप्तिक बानाउने सामाजिक दैवित्यमा भएको छैन। यस्त्रिविवरण उपर्याप्त र कल्पनाहरू अर्थी तर जीवित र दुर्लभ भाषाका गुण भिन्नैको एक किसिमको राष्ट्र विज (८/४/५) यस कवितामा समीक्षन लाग्नामन्दक देखिन्दूने सम्भाल भएको छ।

स्वच्छदेशीयका स्वच्छाहरूका प्रवित्रिमा यसे कृति थेल प्रतिवारी विनान्तराट पनि द्रेरित थिए। भावका विवरका त्रुकालमा गङ्गाक्षेत्रका कृषिका नियोजन गर्ने कृति थेल राष्ट्रेका, भाव संस्कृत र मध्यूर नय समाधानजस्ता प्राप्तिका करण नेपाली पाठक जग्दमा त्रिमुख्याले रूपमा स्थापित भएका छन्।

दायित्व

१३१

आवारणका समको दूसरे चित्र व्याघ्रचित्र बनाएर प्रस्तुत गरेको छूँ। याट्मको आवधीतमा दृतारिएका यस प्रतितिस्त समको जीवनी र शारीरिकमा दृष्टिको उपर्युक्त समीक्षा बनेको छ ।

शिंजंगांवी सुन्दरतालाई समेकाशाट रङ्ग दिने प्रधानकामा सम्भवो नादृष्ट प्राप्तिकामो र कलाकार मूल्यावृद्धिमा गर्ने (ठ/३/३)। तरह प्रकृत भएर्सो छ । नादृष्ट शिंजंगामा ब्रह्मतु रसभलता प्रस्तुत गर्ने अपेक्षा सम्भवो योग्यतावृद्धिमन नाटकमा उच्चाराई प्राप्तिकामाई देखोटाउन जस्तै अभियानको साथै देया अपापना गै । समाजीयतावृद्धिमनको अध्ययनमा व्यापक र प्रशासनात्मक टिप्पणी गरिए उन । समाजीयताको गढाले प्रस्तुत गर्ने विषयमा देखोटाउन पाइ जाईनाहो समीजी समेती श्रद्धितावृद्धिमन भएर्सो छ ।

(३) शिद्धिप्रण शेष यही शिद्धिप्रण भेटामा
एवं चित्र (कल्पित ३) उत्तरम् यस कोवितामा पर्न
प्रविष्टो व्यक्तिगत चित्र र दिव्यगत शिद्धिप्रण दुइ
किता बनेर असाध-बलग प्रसिद्धाको स्वनाम
प्रतिपादन भएको छ । यस असीशसामाङ्ग व्यक्तिलाई
जब थेप्टो टटमुखे वारी बयान प्राप्ति यासीमुटी
लगाएर प्रभाप्र बने वारी, यीरे कुरा गमे
(३.३.१) स्वनामबाट यित्र प्रस्तुत भएको छ ।
कल्पितको लहानीउसको देखिन, औरीमा मौरी
मकानमा भएको अनुभव हुने र जीवितको ध्यानधार्म
स्वनामबाट जिउ किन्तु ओ देखी प्रथोग माने जीव थी
शिद्धिप्रणाली तित्व यस व्यक्तिमामा प्रस्तुत भएको
छ । अझ मन्यमा पुराण यारित प्रस्तुत गम्पद
शिक्षा शारीर कान्हने र झाराइनस्तो देखिन (३.३.२)
दुनको व्रतस्था पर्नि माझ शारीर भएक
थेठ नरम स्तर र पातिलो स्वनामबाट धनी देखिनहुँ
जीवनको वाच्य स्वनामबाट भूमुख्यकूल माने यस
कोवितामा देवकोटीस थोक्क स्वनामबाटो (३.३.३)
महाया चित्रण गरेका छन् ।

कर्तव्य थेट्रिक गीन्डर्स गजाको समीक्षा नगे कलममा पाइन यो जन्मीदार्शक कविता व्याप्ति में अस्तित्व दर्शाउँने रथाला बतेको छ । कहीनतपुरका स्थानीय चारिन्दा कवि थेट्रिकलाई नेपालको प्रजातिलाई

देवकोटाको प्रायित्ति

५ लंगाम भट्टरा

सम्बन्धमा जानेगए के हनाते भट हन्यो
त्यसीबेलामा मध्यम लक्षित सदै मै त्यहा भे
इन्हे ।

२०० यात्राको समय कार्यस्थल विशेषज्ञमान
विद्याको समय कार्यस्थल गरिए। लग्न ५.१०
तात्रिता विद्याको विशेषज्ञ अस्तित्वपूर्वक
कीदृशताई आमन्त्रण गरी विद्याकीहरुसँग प्रतिक्रिया
गराउने कामकाज पनि व्याकांक्षा हुन्छन्। यसै कम्तमा
हामीले देवोटाराई आमन्त्रण गरी प्रतिक्रिया गराएन्न
पिरी। तरीकै यात्राको देवोटाराई राख्ना सामाजिक
हुन पाइन्छौं हो। जहाँ भेट भए गाने राहि भलाउनुपरी
हुन्नपछि।

प्रसक्ती केरी गोहिनापृष्ठ भेट्हुडा मलाई के
मध्येहुँ भनेदून गर्नुभयो, मैले पाराम्बन्धका भेदाली
पाच्चासालीनका सुखिहुँहरू नवाया गट्ठेहुँ भनें। काम
निष्ठी राती हो, कामसाथ परी हो, तर न राज्यहरू राई
जानोर, साकेपृष्ठी होरीला, भन्नुभाल्को रियो। अर
सबभन्ना भैर तल्लो पाइङ्ग त, वीलेसम्बन्धका
सञ्चारामा नेन्दा भेदे भेदेको रिए। सबभन्ना भैर
तेहुनायदी, भैर जालकुण्ड सबझो, लाप्पणिहु
करियो त सौन्तर्भित नै भएकोइनामो बोली, हिन्दुहुँ,
करा गराई आई त्वं सुकै भएकाहस्ती लाग्दूँड मलाई
भन्नको रिए। यो सुनेर तासी त होरीला भन्नुभाल्को
रियो। यी कुरा नाराक पिए नयामहाङ्क भरिनीय
प्रसक्तामार्प छी भ्रिहस्पति।

प्रसादको भवित्वे लाग दियायेको एकी प्रत्यापनालयमा।
भेट मध्ये रहियो। उनै दुरात तुला थाँडारार।
लाहुङ्गा शारधार रही जानाको कराम-चियो रही
दिन क्रिमीको प्राप्तिको लिन सङ्कलनम गर्ने इच्छाप्राप्त
किताब तिन शुद्धराख्ने, तासकाकरण भेट भएको हो।
देवकीटा रही त्वारी इन्द्रीको प्रक्रियाको प्रकाशन

वस्तु प्राप्ति गतिर्गम्भीर सोचको बेसा पनि भएरछ ।
म लुहुन्नै खोयन्दा कहाँ जिल्ले नै लुहुन्नै, चिका चिएर
जामै भन्नपाइलोगा, अब योऽपन वर्षाश्वारो, सान्ध्या
गणपाठ बन्दै भेसे मनको गरे । यो सुन्नेर विविधीने
भन्नपाठो—तेहुन्नै भेरी त सान्तितर छां-पन्नपाठ
चाचा-आचमानी, चिका-पाँडेकलत र दानमोट-नैवेद्य
हुन्दू, साहित्यिक पिन्नतान ध्यान हुन्दू । भेरी त यही
नै परामार्थो चिन्नतान भएको छ, यसीमा रोमाउँदू
सन्तुष्ट पनि हुन्दू । यसी भन्नुभयो र मताहू लुहुन्नै
दिनमयो ।

यसपात्र भेटापाठ हुने कम कम भयो ।
भक्तार्थीहरू नै पालकी राजनीतिमा
दाको झाई सिंहको बन्दीमण्डलमा हाया याचार्यवि
देवकोटा शिखामन्ती हुनुभयो र तराइका
स्त्रुलहरूमा नेपाली भाषाको पठन-पाठन अनिवार्य
गराउनुगर्नेको हो । यसैको कर्तव्यक्षय भाज
सम्पर्ण तराइका करीब ५० प्रतिशत जनता
हायोसिल नेपाली चौलाल सम्पदै ।

तत्कालीन नेपालमा यसपाइदृश साहित्यिक चेतना एक प्रभावी रासा महोङ्गरी नेपाल साहित्य अवसरामी बढ्दून गरे, जुन पाईदृश नेपाल राजवंशीय प्रजा धूलिताम्न नामकरण भयो । यसको एक तात्पर्यमा देवकोटाम्बु पनि हुन्दूनल्यो । उर्थ यसी कायोकालमा पूर्णपाक विभिन्न देशको भ्रमणमा जाउयेयो । उत्तापाट फान्दा आन्दोलन क्षयान्तरले आकर्षण गरिरसको रही । यसी यस रोपाले अपारिवेश शान्त्वामनन अवसरामा यसपाइ अम्बुदा ढा, मिलरको सानिन्यायमा उपचार भयो । तर पहिले आन्दोलको शान्तिकाया महसुको द्वारा असफल भएन । मिलरको अनितम अस्त्वामा

‘ईश्वरन्दु तुम युग मन्दिरमा पसेर ?
त्यो हाँस्न्दु शुद्ध मन-ज्ञानमना घटेर

(भाग)

रायित्व / ६०

धर्माको छारो यो पाठ छुन्दू भीनसे हुँदैन,
मानिस द्वयो शिवले हन्दू जातसे हुँदैन ।

146

विवाह मरे । धर गलगी सोनी पशुपति आद्याटनके
लगे दोषम समय पहले काम मार भयो ।

देवपत्री मातृसुखमया नवाके लेला एकदिन
विहार पूर्ण रातानात जोहनी देवकोटालाई हेतु
संरक्षण, प्रायधार्त जानमारुद : देवभिर्मिश्च
देवकोटाले ज्याई भरीगे नवरात्रा-पूज, गलाई
प्रायरिवस्त्रां उपाय बताउनुपर्यन्त, विनदीमा
हिँडीक छाड्ये, तरमैले आज गल्ली जब्जबासा
पुरे । मेरी प्रायरिवस्त्रके उपाय बताउनुपर्यन्त ।

मन लुगावट्ट-तपानम् भूमि भूमित तपाइमा
अहिले यो जग पातासापकी भावाम्ब उफ्ट नयै,
तपाले तपाइमा रारिरक्का हाम्पुङ्ग केवल भस्म
मर्दहै। परचालाप धाँन एक दूसि प्राचारित
मानिएको है। पार तपाइ सही मालिय चिन्नमान
लारिगरहन हुनामा परी तपाइमा छिन्नमान भन्न
द्रुविरपि अप हो। यसकाट क्यै भाम्बन्हुँ भने तपाइमे
मन-मरिताम्ब तापा त्पही चिन्नमान लारिगरहन हुनामे
तपाइमा कुनै केवल लिए। त्पही बालमान चिन्नमान

परस्ता व्रजस्थाना पैन तापाईँ चिन्ननमे हनुमद्वय ।
परस्ता धर्मकालीने पैने धर्मार्थार्थाच चिन्नित
हनुमद्वय, हनु धनि नानी । यो अब गुण तापाईं
मध्येह तुनाले तपाईँको अतिंश समय आलवद्यम,
कल्पाणिमय औ शुभमय होइ, भर्तु दीप्तिनाम गुरु
आजीनो उद्देश्यान्वित तापामयो ।

याता देवकीनांगे भूखमध्यात्म खसी र उज्ज्वल
दैवियो । यसपर्छ नेपाली साहित्यका देवीप्रत्यक्ष
सूर्य कलिक्ती नुडाउनेगी भक्ताङ्ग छाप्नामा लिखिए
भएको दृष्टिगोचर भयो ।

त्यगाचार्य श्रीपंचलवृत्त बुद्धा लेखनाथ पौड्याचार्यके
शारीरिक वास्तविक यस काव्यतामा प्रस्तुत भएको
हो ।

तथ्यमाझे देवकोटाका कांवळामा प्रस्तुत मन्त्रमन्त्र
परिट शरीरात ठार.

(२) वालकृष्ण भट्ट : अनुद्धृत छलनों प्रयोगम
अधिकारी, नाटक अभिनव काल्यसम्म पर्याप्त शैरिंगल
ग्रन्थ एवं सामाजिक लेखक अल्लहुबाद द्वारा कालिकाता
बाबा लक्ष्मणाइ यहाँ देवोपासामें प्रशासक मन्त्रीकालाइ
मुख्यमंत्रिकान गोपकार छहन : गधों प्राचीनामा बमलान
भूम्यालूक्मन गर्दा देवोपासामें उन्नताई निर्मित गहनाम
उत्तर गोपकार छहन : नियमनकी एवं कलिकारीकी परी
गधों पुरुष लक्ष्मण कठीरता, दुर्घटता एवं प्रशासकामा
इक्षुगत गरेर भालो नाथकार अल्लहुबाद आउलान
गोपी गधकार हुँ नन्दी जामलाइ नारीलालान
गधोलखनको सचिव सदस्य ठारेका छहन -
देवोपासामें । उसीरी पुरुष एवं पुरुष नाथकार धन्म
वालकृष्ण लक्ष्मणामान देवोपासामें वस ल्लोडिलग्नी
कालिकाता अनुद्धृत इक्षुपी कालिकाता माध्यमकाल
समीक्षा गर्न युवाल गरेया छहन ।

(३) कवितामा समझो समीक्षा गरिएको छ

सम्बन्धानां प्रकारहृषी प्राप्त गरेको अधिकारीजीवाम
आहुमा जम्मने तारा जस्ती सुन्दर देखिए जम्मन
सेवामा साइक्लन र छुटा अभिनन्द इड्योपर जुद्ये
ठहर गर्ने देखोटाले जम्मनो जारीरिक प्रिय
हास्यात्मक र अद्यत्मक छल्गाले प्रस्तुत गरेको
दृश्य। सम्भाले मेहा गर्ने चारुदाँडा सम्भाल साइक्लन
छुटा आकूलाउँ अझ भाग्यशाली सम्भव प्रयोग
दृश्य। सरी दारी सफाईट राख्ने, पाइडरको
उपयोगाघाट सफाई देखिएन, तरी कुनैमि र प्रसाधनामा
प्रकल्प हुने संभवितो र भिठ्ठा बोल्ने, सेव भारते र संभवै
बराबर अपार्श तरम भएको, परिविष्टकी तरी रुपैयी
मात्र पाइसा लाई, माझाराई जाऊँजाउने काहारा
लम्बाताप राख्ने, सप्तै-सामा र लम्बात लिसिमान
संबेदामा ताजिने, पाहुदोजस्ती अनुशारका अन्त
साम्भान्दत नारिको देखिने र करा काल्डन सिपाही

भाषणी समयका, अवित र स्पष्टप्रति परिचयना शब्दहस्तको जीवन औंगी र सजनाएँ, कथन र अधरण, निर्भित सामग्रीका विदा र तिनको स्तरमेतत्साई सम्बन्धित स्वत्तहस्तके जीवनीको समरखामा रहेर कवितामा समीक्षा गर्ने काम गरेका छन् । देवकोटामा । यसले जम्मा पश्चवटा कविता छन् । पर्याजना कविहक्कमार्फ १. लेखनाथ पीढ्याम, २. जातकाम सम, ३. सिद्धिवरण थेष, ४. भाषानी पिथु ५. भीमीभिति तिवारी गोरेका छन् । यी कविताहक्कमार्फ पहिलो कविता लेखनाथ सम्भन्नी छ । ६. वर्णभाषिक बलन्तीततामा छन्दका पश्चवटा कवितामा तयार गरिएको छ । दोस्रो कविता बालकृष्ण समसचन्नी छ । ७. यो अनुष्ठूर छन्दका बाल्कटा पश्चामा तयार गरिएको छ । यसले तेस्रो कविता सिद्धिवरण थेष्यामा केवित छ । ८. यी कविता दूरायित्वित छन्दका पश्चवटा प्रथमा निमोण नएको छ । औषधी कविताको विषय बनेट भित्र आएका छन् । यसले निर्मुको विजना, स्त्रीमार २. प्राप्तिलाई निरुपण गर्ने गद्यलघाता जम्मा चारवटा पश्चिम सम्भुमा बीस्प्रवटा पश्चिममा लेखिएका राजनामाट मूल्याङ्कन भएको छ । अन्तिम चट्टा भीमीभिति तिनारीको निकपण र मूल्याङ्कन गर्ने तयार हारिएको पाँची तयार गद्यलग्नमा तयार भएको छ । गद्यका दूरवटा मात्र पश्चिम सम्भुमा राखेको थोकिता जम्मा पश्चवटा तयार गरिएको छ ।

९. औषधी विष र बमालीचनामक कविता छन् । यस निकन्तामा औषधामा देवकोटामा छन्दको मध्यमा मालीको सम्बन्धित औषध गोरेका छन् । नापाको मध्यर पदावली विष्यासम ईर्षे थेरी अट्टाक रहन चल्छ । तिनलाई ढूलो समरथको विषय बनाइन् हुन्ने भने मत शाकुन्तल महाकव्यको

प्रथम तर्गमै देवकोटामे प्रस्तुत गरेका छन् । कम्मना, 'क्षता र जीवन', 'थोंगी गणेशाय नम', 'साहित्यमा शिवाय', 'सामीलाई प्रवित्तिमा के चाहिन्दू ।' कवित हुने धूममा, 'बेसामा', नेपाली साहित्यको छाउलालमा बर्वेलेल पुर्वज जस्ता जला र सौन्दर्यमा लेखानितार रचनाका माध्यमबाट देवकोटामे ज्ञानिका सीद्धवरणाट समीक्षामैक दृष्टिले प्रस्तुत गर्ने इमले गरेका छन् । यसले निकपण गर्दा देवकोटामो समालोचना चेत निको सबैम । स्पष्टबादी भएर पाठक समझ प्रस्तुत एकले देखिन्दू ।

(१) लेखनाथ पौड्याल : लेखनाथ पीढ्यामलाई देवकोटामे विभिन्न सम्बन्धमा समीक्षा गर्ना सौन्दर्यका साधक गरेका छन् । औषधने सेवनामार्फी छन्दविज्ञानमाई युवा र सम्भवामाल परम्परामा अत्यलीनीय भइता देखें तोला यहां अझ गर्न वाले उपर्युक्त गोरेका छन् । पद-पदावलीका प्रपत्रहक्कमा छन्द र उपर्युक्त गद्याल्पक गाग अङ्गुलम गर्नेको लेखनामार्फा रजनाकोलाई गर्नी तारीख तमीको गोरेका छन् । नासो झोलीमार्फा प्रथ-तयार गरिसनामका बचाईं यस भावन बदलिए बुद्धीमीया पुरिसकेका (१/१) सेती कुलेको चाही तन्त्रज्ञता क्षमालका रैहकले उपर्युक्ते प्रवाह हेरी बागाइसकेका (१/१/२) लेखनामार्फा गालाको कोटीले वजी सुहाउदी शोभा रिएको स्थिति प्रतिप्राप्तमार्फी अवस्था छ । चही देवक लिङ्गमपर्ने मिथु ८ उपर्युक्ते वाक्य बोले लेखनाथ जातैरिच्छै 'त्वं' ता भन्ना बुद्धु भेन् जस्ता योगीले उच्चारण गराउने भाषिक ल्यमालको पनि टिप्पी गर्ने । (१/१/३) आर्थिक टिप्पणी यहां दर्शेका छ । योग असार्त, देवकोटामितरको आकर्षणमा लागेका र नुवितकामी स्वभावका कवि लेखनामार्फी स्वभावकामी (१/१/४) पनि अनुष्ठूर गोरेको छ । जाँदो र विसीवाट फराउने, बहसमा भयन महा विनाशको र निघारमा लधै अन्वन भगाउने शान्त

महाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा : एउटा संस्मरण

४८ रमहरि जोशी

महाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटामीत मेरो भाइलो परिचयम नम १९८९ को जानवरीमा कम्कतामा भएको थियो । त्यसीप्रेमो म कलकाता विश्वविद्यालयमा पढ्दै नेपाली लिचारीहालको हिमाल्यका छारसंघको सांस्कृतिकी थिए । त्यसीप्रेमका देवकोटामी राजा भरवराको क्षेत्रमान हुन्माट बच्चाका लागि बनारसमा स्वानवीर्यम जीवन विजाइदारनभएको थियो । उस भइदाइबुन्याले प्रकाशित गरेको युगावासी सामाजिकको सम्पादक भग्नलमा दृग्मुख्यो । त्यसीप्रेमका छारसंघका लागेकाट उत्तोलाई अभिनन्दन गर्नेका लागि जलनक्त ब्रह्मित गर्नी । उसी हास्यी निमन्त्रणा स्वीकार गरेर कलकाता आउन्मार्फी । उहाको जाग्रता ब्लारस विश्वविद्यालयमा अध्ययनरत ईश्वर बराल र मुख्याल्यका सम्पादक सम्पादक नारायणप्रसाद भट्टार्थ पनि भाउन्मार्फी थियो । उहालाई सैक्षिणी भाउले र जयनामार्फ गिरीबन्दी बार्कसर्कारको तीनताले भोकामा राख्यो ।

राति एउटा भयानक घटना हुएराहिंदा भयिता । याहीरातमा केठाभित फेही आधारक भएपछेसे म र जयनामार्फ गिरी बिरुद्धात्मा । र फे देखीले भयो देवकोटामी भयाल्याट तामकाले आयसमा र ईश्वर बराल र नारायणप्रसादामी दुईजना उहालाई क्षम्पाल्याट तामेर गलबाटी ल्याउने प्रयासमा हुन्हुल्यो । बच्च तामी सरेसे मिसिर देवकोटामीसाई प्रमङ्गमा बसाल्यो । एम सर्कारको गीर्विजनम भएको भए त्यस गतिमा के हुन्यो भन्न सकिन्न ।

परमहामा बोसिसकेपछिए देवकोटामीले अस्पष्ट र मसिनी स्तरमा कै-कै बढ्दबढाइन्यामो राफरी बुझिएन । तर तामी सम्झेरा तामेर बढ्दोरी बन्नुन्मार्फी भातिचाहीं बुझियो ।

"I want to die, I want to see God"

यी मुद्र छैठन एउटा अस्पष्ट गैर माभिक दृश्य थियो । त्यो देखेर गताई भास्यो, कृषी तुली पीरले गर्दा देवकोटामी लोभनामा लिरागाहौं भित्रभित्रै दुर्दू गाल्नुभएको छ ।

तर यसको ठीक दुई दिनपछि महाक्षी लोसाइटीको इलमा आफ्नो अभिनन्दन समारोहमा उहामे ।

"मन्मास भठेको भीर भयन भाल्दै जापिएको ए हुग्मान ।"

मनेर गल्नुभएको र फेरी-

"क्लन हाट्टैर गाल्डी"

बाय हुन्दू एक केरा जाही ल्याइथा न ल्याइथी ?"

जस्ता पीस्त र ओजापूर्ण भयिता भाट गन्तुभएको देखा म रुक्ख थे । सोभन भाल्दै-याहाई रुप यस क्षिप्तिको रूपमा नीरायको छुनी भाव ?

देवकोटामी आहु, जीवनको गरिबान गरेर विश्वमाई साहित्यको भग्नतपान गराइरहन्मार्फी थियो । कवि हुनु पनि कैदि छठिन कर्ने रुहुङ्गु । भन्ने कृषी गैले त्यस दिन अनुभव गरे ।

कम्कतामा देवकोटामी लगभग एक भाइना जीति हासीत्तरामी बन्नुभयो । गणेशमालामी थिनि

त्यातीतेला हामीहरुसेरे पाक सरकारको घरमा बरन्दूच्छो। कलकाता बद्दा देवकोटाजी सौं एड्टा मानविक तनावको विवितमा रहन्दूच्छ्यो। कहिनेवली उल्लीला आफ्नो सुदृशमेता रहिन्दैयो। पीलो नेटो भलाई के लागेको धियो भने देवकोटाजीको अन्तमन्तमा कर्ती कूटो हुटी चलिरहेछ।

प्राक्तो सम्भानाने र कोही दिवसाथ मारै आप्नो माईंलो झोलाको मृत्यु भएको हुनाले शोकबिहङ्ग भए। देवकोटाजी आई बृद्धिविज्ञावस्थामा पूर्णभाष्यो धियो। योतै हँडाहृष्ट पनि उल्लीलाको अवध भने एकदम जाप्रत र अप्यन्त स्वीकृत धियो। पहरी जबस्थामा उल्लीलाको भारमा अड्डेपैदीमा साठेर पद्म 'BAPU' भन्ने कविता लेखेम्यो। जस्ताई कलकाताका अड्डेही भासाका विद्वानहुन्नले ममेत मूलक्षण्णले प्राप्ता गरेका धियो।

त्यसैगरी एकाइन देवकोटाजीसे प्राप्तप्राप्त होइन्दै मासै जीविता नेत्राउन्नभएको धियो। योइ लगभग नज्वापटक ती कविताहरूको शर्मालोहाई 'झौस' शोक दिएर शर्मिलिन्नबाट भारती परिकामे प्रकाशित होइएको धियो।

उसीरी देवकोटाजीको झीबम दुईहटा सम्मरमाट शुद्धिएको धियो-एड्टा लीकिक तथा अयो भावशीक।

नपाली समाजको सक्षमता हुन्ते दुर्दोष के जाने साहित्यिक फोटोला यी कवितासहितको झीबम जाई आधिक झाठ्नाहार्दै गल्यो। सरस्वती र सद्गुरीको मेत हुईन भनेको ठीकै रहेछु। क्यान्सरबाट उलीको शिष्टाचार भयो। निधन भएपीछे उलीको सम्मननामा झीर्त्तेसा स्मापनना भरियो। हस्तको नाड पार उड्हाको नापमा राखियो। तर उलीलाई जीवनकालमा हातीले सम्मान भने जानेन्नो।

देवकोटा, मुनामदन र आजका युवा

कृष्णप्रसाद बस्याल

निस्त्री हृष्टुरीत्यामा निर्भो हृष्टपको धियो
मुनामदन राख्येर भाविदिन् तर्वै नरी
जित मात्यो अहो। हामी यस्ते महसु पुर्वती
मुनामदन् पर्वहै तो मर्वयेषु भक्तादै॥

तित्ता मदन लाग्ये भोट तिलाल देखाना
लालाना धन आजैर नरी कही लवेशामा
पल्लीका आतामा लाला, आमा-से तित्तेना पाने
पुर्वाई घरको धोरो लानो फेर्नेपन्नी भनी

॥३॥

बाटामा फोक्का धने दुर्गाई पराकामा
विरामी हालमा लोही लागे लामो न्यूदेशामा
च्याहुसाले बन्नामा लेटी गायो लोही लागे घर
प्रवर्त भालबताको हो जातासे को धुनी छ र ॥

॥४॥

अझो यो देश उस्तै छ उस्तै क गरिबोगम
रोजगारी नपाउ नीलालैन्दून, युवा भन
लाम्हार, पुक बालाम, अमैरिका र करिया
बाटीका देश पुर्वेष्ट, झोही पुर्वक, भर्तेपन्ना
॥५॥

विद्योन्नन्द युवाशीक, भाल, झोरीधै तो धन
युवा लिहोन भे देश आज बन्दूद निधन
तित्ता भद्राको मृत्यु भरी नको लवेशामा
आज, भझो, युवा किन्तु द्राक्षादि विदेशमा ॥

॥६॥

कविताका स्टाइल : देवकोटाको समीक्षात्मक व्यङ्ग्य कविताको कोणबाट निरूपण

कृ. प्रा. राजेन्द्र सुवेदी

१. परिचय सम्बन्ध

देवकोटा व्यङ्ग्यका पाति सम्भल सर्वज्ञ हन्। साहित्यका भान्तिको धारा के पुस्तुकिको गोपनीयिताको बनेको लाल्य र कर्यादिको बनेको व्यङ्ग्यालाई एकीसाथ प्रस्तुत राखे सक्ते व्यक्तित्व हन्। उन्ही नेतृत्वका कविता काव्य, निबन्ध कथामा भार लोहाल लम्बालीचनामा समेत हाल्य व्यङ्ग्य संस्कृत प्रशास्त्र भूत्यारित भएका छन्। जीवनको परिवर्तने बरेशमा लेखिएका रचनामालाको एड्टा सहुप्रत 'भरोरम्बन लीकम्बना प्रकाशित भएको छ। २०१५ लाल्यको जेठो लेखिएको भूमिकाले यसको रचनाकाल २०१४-१५ निर्दृढ र मह व्यक्तिगति भेष्याएका विविताको लेखाले २०२४ सालमा भारत प्रकाशित भयो। यस कविता एकाइकाल जीवित छन्। यसे तात्पुर्यालाल कविता छन् र सर्वो ल्याङ्ग्य प्रस्तुति राखी छ। कैसी तामा झाँविताको सारामा आधारामा प्रवन्धनमेत नोडिएका रचना छन् र कैसी लघु आकारका नक्कट प्रश्नका छन्। नपाली साहित्यका पाच रचनामा पाइने लाप उत्तरात्मकमध्ये सबै छाने झाँचाको सबै प्रकारसाहै प्राप्तिमिक विषय भनाएर कविता लिखेन्न गर्ने देवकोटाको लाल्यमा तापार भएको व्यक्तित्विहारी भन्नामा लेपमा 'कविहरू'। झाँहिन्नलाई झीपकामो कवितालाई मात्र यस लिखको मात्र विषय भनाएर विज्ञेयण र विनेचन गर्ने छान भएको छ।

प्रस्तुत नदियहो १२ ईं कविता 'कविहरू' शीपकामा लेखिएको छ। यस 'कौपकामाई' स्पष्ट

गर्ने झोल्पकमित 'झाँहिन्नलाई' अत्य अनुचारित शब्द पाने राखिएको हो। कवितालो भासार स्टाइल गर्ने झाँहिन्नलाई राख्येर अवितामा विषय बनाइएका जस्ता परिचयना कविहरूका व्यक्तित्वत तर समाजमा सार्वजनिक कल्पमा प्रस्तुत हुने स्वभाव र झाँहिन्नलाई जीवितामत परिचयान र तित्तको विवितात्मतालाई उद्धार्ण देखिएका विवितामत परिचयान र तित्तको विवितात्मतालाई उद्धार्ण देखिएका विवितात्मतालाई जापारित अन्वर्तमान भक्तको गर्ने प्रयत्न गरिएको छ। जस्ता परिचयना कविहरूका रचनाकोडाइन र व्यक्तित्वात भान्तिमानी, लेखनका विषयगत आधार र प्रस्तुतिगत स्वरूप, विद्या र प्रवृत्ति, लाल्यप्रियता र प्राप्ति, कवनका विषयमितक झाँचा र बोगाजस्ता नितान्त व्यक्तित्वगत स्वभावका विविहरूको प्रस्तुतीकरण व्यङ्ग्यात्मक शब्दप्रति (Sarcastic Poem) या यस सकाल बनेका देवकोटाको कविताका माध्यमबाट समालीभन्न गर्ने कलाको विवेचन नाएको छ - यस लेखमा। समालीचना गर्नमा लेखो भरम्भा ल्याङ्ग्यालाल कविता निकै अन्यारो लाग्न सक्छ। कवितामा समालीचना (Poetic Criticism) जस्ती सेवन नेपालीमा बर्तमान सन्दर्भमान नितान्त अन्वर्तमान अन्वर्तमान अन्वर्तमान भरम्भा ल्याङ्ग्यालाल कविता निकै राख्यो उत्तरात्मक गरेका छन्। यसको छानकाहारी देवकोटाका 'झाँहिन्नलाई' कवितामा साउन लाईको

विवरण-

विवरण नहीं। प्रमाणी विस्तृत है एवं उपरा। मेरे लिये विवरण विवरण है। यो समग्र विवरण। बद्दे तौर पर न कुछु चेष्ट। बीजिंग कलोटी बन्ही। विवरणको युक्त विवरण। कोहलोटे कहने। एवं पर्याप्त भौषी भौषी कलोट। लड़। बनारसमा। (कृषिकाला ५५/२)

विवरणों विवरण आनन्दग्रंथ विवरण विवरणों
सुनुहु र साकुमा विवरणको जाइ भएको
जानकारी दिल्लू

विवरण-

जानुहु इजिट भो चूर। गिरावं चटार्प विवरण।
साफ्टवर्ज विवरणको छु विवरण छु भूमा भूइयामा।

मस बुखरों दुगा निके खुसी हुन्दै। दैव विवरण
गाउमा गाउमू। विवरणकलामा युसायामे छाउछै।
आम्बा विवरण भूपा तातामा विवरण विवरणकल
विवरण। उपाका साथ नाम्बान महून। गोतामे
भाज छ-

विवरणका पानी बरर। आम्बा सरर
मोही नहीं भरर। असर रमाइयो।

+++

धानको बाजा भूते हैं दर्दी रमाइयो
भूमा लागे दानासुन बोट समाई त।

विवरण बुखर विवरण किल्लर र उपा पुर्ण
बाएकरल सखि भेजका विवरण निके खुसी हुन्दै।
मुखाल विवरणमा नाटक दुखियाएको छु। कीरिकामा
मीतिनाटक सुखाल भए तरि विवरण सरोजनमा
मारिएक धीरा र उटपटी छ। उगाए उपहरण,
विवरणत र तीन विवरणीय युपाको विवरण भए
दुखियाली भन्न मिलेत। पाचाप हुयलाइ भनि
उगाए काटक बीजिंगमे परामोको हुन्दै। उभर
रामचरित नाटकमा सुखाल भए तरि यो पूरे
कालिक नाटक हो। यस्ते कीरिकामा नाटक सुखाल
भए तरि कोहलोटका नाटकमा लिनुपर्ने हुन्दै। यस्तो
नाटकसाही पाचालय सामित्यामा दुख-मुखाला नाटक
दुखियामहो ल्य। यन्न भन्न गोराकल हो।

‘कीरिकामा’ नाटक बीजिंगमा बरीचित
मीतिनाटक हो। यो विवरणलाई पर्कुत गर्ने

प्रश्निरीतील नाटकहरी हो। यहाँ शोषक विवरण र
शोषित विवरण द्वारा विवरण विवरणहरार
हो। बीती विवरणी गोरर भिन्न हातमध्ये जान र
परिकाको भरणपौरण गर्ने नम्बाने गोराम निम्बुद्या
विवरणहरार जामात एकातफे छु भन्न गोराहराम
ने विवरणको शोषक गोरर, बुझ दिए शोषकामा निने
नम्बानको बन्ने जामा समेत हडप गोरर बीहाडुले
शोषक काटाहाहल भिन्न आचारो बैठक जापम
गोरर दीखिन्दून। यस्तो शोषक र शोषितको
विवरणहरार विवरण ह उपाको सुखालविवरण यस्ते
प्रश्निरीतीले काम गएन् छु। शोषक काटाहा
उपाकुलम ही समय गोराहराहन्दू सुखालक सुखाल।
तर विवरण एकान्ना रहेत। अलामा विवरणहरार
एक विवरण भएर शोषक उपाको हमेत विवरण,
बैठक गहुन, लाङ्हाहराहर गहुन् र उपाका
काटाहाहराहन्दू गोरु विवरणमा सम्भन्न गहुन्। विवरणमा
महारिए लम्हीप्रियाप विवरणहरार शोषक समिन,
शोषकको हार देखाएर शोषितका जापाको सामिनिक
मालालालहार आत्मसाल गोरका दुन। विवरण यस्ता
पाँच आएको प्रश्निरीतील विवरण यस्ता जातीयमेत
भएन्दू र विवरण लम्हीप्रियाप देवकोटा प्रश्निरीतील
जापाको कामा समेत देखा परेका दुन।

विवरणकारिक भाषारोही छु। विवरण
बीजिंगको प्रश्न भएको छु। कामाक भीमो
नीतिर देखेमो गोरी तिविडो दीखिन्दू। एक न
सम्भव्या सुखाला भन्दामन्दै कामाका शोष सम्भव्या
मार्देहुन। जीठित कामाक रूपमा नाटकले कामो
पहुँच गरेको छु। अनितम दुश्य गोराही विवरण
बालाराम आनिमाएको र उपा कारेकीक रूपमा
महाराजामारी नएके विवरण दुखियाएको भए
यो कृति ब्रह्म कालिक बन्ही। जै हीस, नाटक
सुखाल भनेको छु। अलाहाहर र अनितो प्रश्न
पाँच भएको छु। पहेलपाठो हिँड, लालामाल विवरणी
सुखाल पश्चाती छुन। उक्तीको शोषित प्रश्न छ।
जापियामा गीतिनाट्य विवरण इम्बुद्या, क्षपियन्याम
दुम्हितपेतना र विवरण प्रश्नोका दुम्हिते कालजयी
नाद्यकृत हो।

देवकोटा सन्तीहुँदा

म विवरण कलेजमा पद्दा देवकोटासेय
विवरण नामहो हो। व्यवसेवका नवी
प्रश्निरीतीलको गाम त म भन्न सम्भिन्न, तर
बालाहाल्या सम, प्रश्निरीतीलसे, देवकोटा र विवरण
सुखालमा दाकु दीरिनामा द्वनालसगायातरी गाइएको
मालाई भन्दामा छु। विवरणी भाषा प्रकाशिती
समितिसंघ सम्बद्ध पूरी देवकु साहित्याहराहलेखो
पनि मैले विवरणी भाषा विवरण गएको छु।

देवकोटाको सुखालमन (प्रारनी सम्भवणा।
म यो लालर पहर्यै। यो जलो रामो चाँडाला भिन्नभिन्न
सम्भालाहरक लालेन्दू। परिमानाको गाममा
विवरणहरार जीर्वम भन्दामो भन्ने मैले भान्यता छु।
लम्हुनायामा विवरण भन्न मालाई भर्त्याम रामा भार्ये
हार तुखियामे मैले सुखालहार हुन भराम। भासीजींगम
मैले भन्न बालाहर दौरे आटो भएको छु।

रुपमाको म प्राप देवकोटाको परमा गाइहेह्यै।
उपा विवरणी दीक्षा लालमा सम्भुल्यै। उलोको
जीर्वालाम भूमा सुखालमधि लगाइएको हुन्दै।
जसको धारा जाऊ जासालाई जै मन पाँच, त्यारी
जिएर यागे जलालनगुसार र भनि कौहिलेकाही
देवकोटालाई मन पनि पूजामार चुराइ जिए जान्नै।
नएसम्म डाहालि विवरण चूर्ट ने सल्लाले खान्नुन्द्यो,
भन्न र जाई तलतान सामो भनि शोषितालके
लाल लालापर व्याहु शुपारिया कुटामध्ये सामो
चूर्ट लाले विवरणहरारी र सम्भालन्दुन्द्यो।
चूर्ट साल शोषी भिन्न अनीयो विवरणी उलोको।
लामो साकी तामो, सुखित दुखु एकातिर गोराहराम

र फलरु प्रुवायो मुखो छ्वाइने। विवरणी देवकोटामे
भासीजींग चूर्ट खान्नुमा उलोको प्रश्निरीतील देवकु
पनि हो कि जस्तो मान्य भनाई।

त्यस विवरणी मैले राजनीतिक र सामितिक दृष्टि
देवकु प्रश्नात व्यक्तिहराहलसे विवरणी भएको
विवरण। राजनीतिक लेवराम भास्तु व्यक्तिहराहलमा
महान्यूनिक्याम राम, गोपालमान सिर, भूमालमान प्रधान,
प्रधानमान प्रधान र गोपालमान सिर, भूमालमान प्रधान,
दुर्गालाल भूमाल र लेवराम सम्बद्ध व्यक्तिहराहलमा
हाराहराहलाई भूमाल, लिडिचरण, विवरण भन्न,
दुर्गालाल भूमाल र लेवराममान विवरण भास्तु विवरण।

००३/४ सालतिर तामीसे विवरण प्रश्निरीतील
वेलुका भोमा भागबीमा गोपाल रिमालका
कमेतालालाल काँसिकारी अविवरणका पाठ गण्य।
जसे भन्दामा यै राजनीतिक एकम साक्षितिक
व्यक्तिहराहल प्रकारुमा परे। अधिकारि देवकोटा
बालारामाल भान्यमायो। म जलन्दुकुर भएर बैसे २
पूरी दरभागालारि लागै। म त्यही दुखु देवकोटाको
‘प्रापाको पुरार’ पूजन पाएको विवरण। सम्भूले
उचाहु छोर्लो लाल अविवरणाले त्यस विवरण अस्तित्व
नाहाए गाएको विवरण।

२००३ सालपाइ र राज्य, स्वास्थ्य तथा
स्वायत्तसालाल भन्दामाया जागिरे भए। त्यसपाइ
हे मैलो साहित्यसेवा र सामितिकारहराहलमे
भेट्याट समै रहायै। म आफ्नो मन्त्रालयको लामामा
निहै व्यास राम्ये र रामित्य विवरण त्यार भए
जाम्भा भन्न भागेको विवरण। मलाई सम्भामा यै,

त्यसबेला राष्ट्रिय वर्गे ३ करोड़ धियो, जब कि अहिंसे भारत ३ हजार पुणिसंकेती है।

त्यसपरिवृद्धि देवकोटाज्ञनम् भैरो भेटधाट उहाँ विभाता तथा स्वायत्तशासन मन्ही भएरिए भयो। मन्हीहैं उहाँ साम्नाली राजा जितेन्द्रजहारु गाहको घर बाहियाचारमा त्यसन्हन्त्यो। उहाँले भोजनारु भरै म उहाँको भवाटरमा गएको थिए। त्यसबेला देवकोटाज्ञ बाहिरू-भित्तानाथ, भैरुभूदन र निही गविलको खण्डमा कल्पनां रेखी हुन्त्यो।

देवकोटाज्ञ त्यस दिन बालाजु धूम जाने प्रस्ताव राख्येको। बालाजु याकै हालको जस्तो थिएन। परापै ताता दुजा तातपटा उनाद थिए। और थियो। धाराहरू थिए। पान थियो। सुरुच्य प्रस्तुति थियो। तर आजाने जस्तो व्यवसित थिएन। बालाजु धूम धूपाणीहै त देवकोटाज्ञ रमाइलो गर्नुहोसा, उद्धार गरेर इसाउनु होला, कै कि जाने प्रस्ताव राख्युहोसा र भयोरिज्जन गरेर त्यस विभाताउन्हाला भयेको त के हुन्त्यो। पालिभित्र पस्तीको भी भी गाइका हामी सैक्षिणी विस्तृतमयो र प्रस्तुतिमा भूमि हुन्मयो- व। भयोरिज्जनको दिव बालाजु। धूम तियो सुन्दरता। धूम दियो भोजनाला। भावकला।

उहाँ एकोहोरो त्रेको होरे हुन्मयो। उभिएको दीवियो हुन्मयो। ताता फैलाउन्हुन्यो र द्वितीयाई छातीमा लगाउन्हुन्यो। नामो समयसम्म उहाँ प्रकृतिमा नै बुढियाहुन्मयो। असु कैने जीवको हात भएन। न उहाँ सामाजिक बोल्नुहोसा, न हासीलाङ्क वाला नै गर्नुहोसा। उहाँले गारे, उहाँको मोटरमे झार्नुहोसा, हामी सबै विभजन र आफान्तजनहाल उहाँको काजाने सम्भाल्ने प्रतीक्षा गरिरायाई र घण्टीपछि मात्र करीकोरी।

पस्तै यस्तै स्वभाव थियो लिंग्विवरणको थिए। उद्दीपन म कोटि पटक लम्ब, बालकोट। मातालीधैर्यो सेरोफोरो धुमेको छु। लिंग्विवरण थिए प्रकृतिसंग

भूष्य हुन्हुन्यो तर देवकोटाज्ञती भ्रक्तारु विसेर एकै हराउनेकाहिं सेहुन। उहाँले नभुले एउटा दुखेयाचारमा याँयी यस्तीमा गाई पानी भेस गाएकी पुर्वीचाट उभावित भएर 'लम्ब' सुखहकाव्य लेख्नुपर्याको छ। यस्तै देवकोटाज्ञ पान त्यस प्रकृतिमा स्वरुपाचाट कंही न कंही कविता ब्रह्मव्य नन्माउन्मयो होला।

देवकोटा भक्ती भएकै बैताको एउटा फू कुरा भ भेदपादन चाहन्दू। पायाली अयोध्याप्रसाद प्राप्त शिला तथा स्वायत्तशासन मन्वत्तमको विस्तृतपृष्ठ लेकेटीमो रूपमा कावेरत थिए। उसले याली भाषामा एमए गरेकल थिए भने भगवत् कुराको किलाब र बुद्धानामो विभायमा पाने किलाब उक्तारेत गरेका थिए। ती यो गीजहस्ता थिए, उसले भासान्धाटमा भसेर भौमि योगसंदृष्टि गरेकल थिए। नुन व्यक्तिसंग देवकोटाको पटनामा विभाता भएको थियो र भौमि पदेकल थिए।

ती व्यक्तिसाहै विभाता तथा स्वायत्तशासन मन्ही देवकोटाने जागिरधाट निलम्बन गरीदिए। उहाँ र नुन नैक्षिणी भास्तर्याए लाग्यो। प्रथन उठ्यो-देवकोटाज्ञसो भास्तुले कूने समयको सहायता निलम्बाई मन्हीको पावर प्रयाण गरेर निलम्बन गयो। यो ठीक भएन। कुरा सनसनी फैसियो, घटनाले दुरै रूप लियो। करमण ननान्नेते देवकोटाज्ञ ईर थिए।

आविहर देवकोटा नैकोली सुधै पाण्डान। बोलन वाय्य भए। भने-विभातो थिए कलन हुन्दू भयेको भी हो। व्यतीको परिज्ञान हो हो। तर वास्तवमा भएको के थियो? त्यो न देवकोटारो भयेन, न यस्तोयाप्रसादने प्रथानमन्ही छ। के आई निलालै जावेप लान्न बालको शब्द कूने छाउना प्रयोग गरेद्दून् र त्यो कुरा प्रथानमन्हीको जानमा पुगेहूँ।

किरणलाई पनि एउटा दयालु पालेले सात्रा बैज्ञानिक राज-
आकूले सहन गरी विरणलाई भगाउँदू। विरण तीन वर्षसम्म उभारस गएर उने वस्तु २ फैटी भयानक थिए गाउँदू।

बद्धगान गएर उपारे एकै गीत गाएकी हुन्दू। कृ भीष्मादाको बैताले निन चाहेदै। उद्योगकोले पाप कर्त्तिपाप भाइको तीतोसत्य यस्ती उजागर गर्दै उद्योगको-

निप्रसादमा भीष्माद ख्य, रासो फलीपाप भान भन्न ख्येलो कल नाथू, लाली भाई पाप। कृपामाला उधारो कै भाज बहर दैन उग्गो भुजर सम्मी भन्न, किमान माहेन नैन दास्तुले त्यो विभिन्नमयो, भयाचारको चरम।

(मृष्यवाता ४५/२)

तीन वर्ष भगवारसमा विभाताहै किरण लालपर्य गाउँमा फैकर आउँदू। किमानलाल खुम्ही हुन्दू। विभातामा गाइनेहरू भेले भएर गान्ना गाउँदू। शोभनको चाचा हुन्दू। प्रतीको भग्न दुहुर निलाल, तर त्यसमाधि रात्नाई गर्ने अल शाक। यो कस्तो निलम्बना। गाउँलेखरी किरणले भग्नहुँ।

किरण-

१. निलाल हो। जट्टे उन्न पर, यस हातै अल धुक्काउँता २. याली विडनसम्म तासालाई खान्नपर्नै कोस, प्रतीको गो मालिकाहै ठानुवार लोस पात आजाल गर निलाल। एक उल्ले भनी हरजार गरीब एकातिर, अल्लिर ध्यी।

(मृष्यवाता ४७/३)

उद्योगपन्नले भीष्माद असालैएको जालकरी निलालै। उद्योगपक भन्नैन, "भीष्माद व्यरहर र चाहेको लुकुक्कुल्ला!" यसले जातारो किमान भीष्मादाको धर रेख आएकाले त्यस धरमा जोसालाल भाल्याएको छ। वैदार भौता पान व्यरहरी कम्बेको हुन्दू। भीष्मादाको धर अंगलमा किरण र किमानप्रतिविनिहाई हुन्दू। निलाल भीष्मादाहै जन्म देखाउँदू। उपा भास्तिन्दै। किरण भग्न

१. जन्म गर्ने भए गरे है किमानका पञ्चीक भाग। आवैदेवि गर्ही सार यस साथिली गाउँको भाग। २. विभाताहै ख्य दी व्याजले खुसिस लिए धन र मान खाल खालै भै लिए खोलिए तीने विभातम् लाली जल।

यता किमानलाल भीष्माद भित्तावाद भन्नै नारा लगाएका हुन्दू। निकै कंकरर गरेपरि भीष्मादाको आकूलाई "साल्लोको जानी फटाल छाली हुन्दू" र उपाचार थिए गर्ने भौमी देउँ" भग्नहुँ। भीष्मादाको "बाल्लको छाली हुन्मारी देउँ" भग्नहुँ। किमानलालमे बाल्मी भूम्नाले गलामाली दिन्पूरी रात्य दिन्दूलै। उता भीष्माद आफ्लो धर्माट उपा पालिस नै भागेकोले आहेल यात दैन" भग्नहुँ। पुना मारी भग्नहुँ। अन्नमा किरणले व्यानमाली दिन्दू। भीष्मादाको थिए वैदारदारा लोटको विटो त्याएर विभातामा गाइनेहरू भेले भएर गान्ना गाउँदू। शोभनको चाचा हुन्दू। प्रतीको भग्न दुहुर निलाल, तर त्यसमाधि रात्नाई गर्ने अल शाक। यो कस्तो निलम्बना। गाउँलेखरी किरणले भग्नहुँ।

भीष्माद र भौतीक भवीकै दुवे पात्र जाहानमा देवीको भद्रिमान धुम्रर गर्ने जाहानै। दुवेले तात भौतीर देवीमातिको आराधना गर्ह्यैन। दिउँपरी भूति भन्नालालैत्युम लेखिन्दू। जाता सामान त्यही भूतिसे छुरा लाम्हाउँदू। उता लालैल्लको व्यपरमा नाल्है। दुवेनाला अता, त्यही है माता, त्यही है धैरी" भन्नै मान्द्रकाल निल्दूलै। भूती जस्तैलै। यता लालप्प गार्डमा आगामीहो हुन्दू। भावनीहैरुली खाली सुर्दिया त्यारीका परेर भयो।

किरण जाल्लो जन्ममा देवीसिद्धर नैजके ल्लम्ही व्यसेर कैही लोधिरहेको हुन्दू। भन्दूलमा जोसाल्लो भाल्याएको छ। त्यस ल्लम्हामा उपाको खाल्याकालमुक्क देखिन्दू। त्यस ल्लम्हामा उपाको खाल्याएको छ। वैदार भौता पान व्यरहरी कम्बेको हुन्दू। भीष्मादाको धर अंगलमा किरण र किमानप्रतिविनिहाई हुन्दू। निलाल भीष्मादाहै जन्म देखाउँदू। उपा भास्तिन्दै। किरण भग्न

नय हुन्हूँ। उता श्रीप्रसादको परमा मानीपाल्ली
पहुँचे। उपासे आउन गमनेको र उन्है सतीसाराप
मन्त्री बोले कुहडै। श्रीदिविष्टसंग उपासे बनवाका
मन्त्री गमे ज्ञानै। श्रीप्रसाद रिसें आगे हुन्दू र
मन्त्रीकान्दै तथा चर्चे कामे सामु यसी भए थीन
उपासाई मुट्ठापार त्याउने प्रीति गाए
श्रीप्रसाद-

आजका साता निवास तीनाई खिल्पाइ खीर्तुङ्ग।
खोरी नुधा नष्ट ता। प्ररापाट सुई झोर्तुङ्ग।
(कृतिकाला २३/५)

एक दिन, किरणलाई आकून काका लिकिरता
विरामी भएकाले बैठकाल्न जानुपर्ने हुन्दू। किरणसे
मानवीको धरमारीमा डाल्सर्ग एक सातासे विवा
नाम्बुँ। उपासे मानमा बाहुका छुक्काल त्याउन्दू। कही हुने
सो कि? उपासे रहे किरणलाई विदा गाएँ।

अधिरी रात, बकमन्न रिखति, उपासे एकै
नीतापाठ मरिमोकी हुन्दै। नेपाली वाचामा "जमरी
पाताक त्याई पुराणा, चोहाई मान्दै मानवका भाना"
महै जातका कहा रहै त्यहाँ। त्युँ विशिष्ट
मानवतरका हुन्दू। काना झाया, मुकुन्दो मानारका
मन्त्रीकार श्रीप्रसादले छुटाएका गुहाहाल उपासो
कोठामा आद्युक्ता र बहरदार रोग कुो लोरिरिएँ
महै उपासाई भान्नाहुँकोठी पारेर लाहर निकाल्न।
आगी रातमा उपासे आपारण तुन्दू। उपा भुइँ
पहै, एक छिनमा झूँकाएँ। उपासाई श्रीप्रसादको
धरमे अंठामा भूयाएको हुन्दू। उपासे सामग्र
हेविषाच गमे सासो भुग्याएकी हुन्दू। श्रीप्रसाद
लाई भन्ने किरणको मुख्यमा ध्वनी दल चलाउन्दै
जाहार्दै। यसपाइ विवास अंठामाडोको जेनवानामा
मन्दी हुन्दू। किरण भोक्तर बसेको देखिएँ। आठ ती
कैकोले उपासे अबस्था हेल्लान्। किरण प्रेमभिराको
गाना गाउँदै।

उपा-
मन्दू। माहुँ! माहुँ! म हु बाई कामी
काम वहै तुँ। भरो खसि। रिष्टाई न्याइदूँ जाई।
(कृतिकाला ३०/४)

त्याघण्य गाउँमा छलबाटी हुन्दू। किसानहरू
उपासाई श्रीप्रसादले अपहरण गरेको बाहुका गहेल।
किरण पान आइपुऱ्ह। उपासे किसानसंग देरी उपा
वाई गहेल भनेर छरन गहेल। तर्वे भार उपासाई
गोम श्रीप्रसादको पर पुऱ्ह। श्रीप्रसाद अन्तिमन्दू।
मनि चाहुन्दै उपासाई श्रीप्रसाद तुन्माएर लुकाउने
सालाह दिन्दू।

चतुर-

उपासाई श्रीप्रसाद तीनाई सन्दूक व्यापारी
मने गरी लुगाले बेहुँ छोपेर व्यापारी।

(कृतिकाला ३०/२)

त्यसी गरेर उपासाई भुक्तान्दू। विवास
किसानहरू धर्मिय देरी खानतनासी विन्दून।
उपा भेटिन। किसानहरू लाचार भार फक्काहरू।
उपासो हीस सुन्दू। उपा आफुलाई कलीकडाकी
ज्वालामुखी छान्दू। यता किरणने बनामा गाए
समाप्तिव्य लप्ताको पाठ पहुँ र उपासाई भान
भान्दू। तपस्वीत पान तेरी उपा छान् श्रीप्रसादको
धरमा बन्दी भएको बताउँसु। उपा मानवीर
हाली भूमुखदामा हुन्दू। ओसतीमुखी लाईनै
उपासो भयुँ तुन्दू।

उपा र सुन्दी भूमिया श्रीप्रसादको बन्दीखानामा
हुन्दू। किरण लेती सारी लिएर श्रीप्रसाद रहेको
पर बर्चीचामा प्रवेश गाएँ। चोर भन्ने हस्ता हुन्दू।
पहरी भाउँसु। किरणलाई पाता कसेर बाँधिन्दू।
किरणले आफुलाई पागलघुमी बम्बान्दू। श्रीप्रसाद
लाई भन्ने किरणको मुख्यमा ध्वनी दल चलाउन्दै
जाहार्दै। यसपाइ विवास अंठामाडोको जेनवानामा
मन्दी हुन्दू। किरण भोक्तर बसेको देखिएँ। आठ ती
कैकोले उपासे अबस्था हेल्लान्। किरण प्रेमभिराको
गाना गाउँदै।

यता बन्दीखानामा रहेकी उपासे सुन्दी
भूमियोको मन्त्राह विएर भान्ने बोक्तामा भान्दीत्तै।
उपा भाउँ पहिँ। तर उपा दम्भे विसाउन चाहाउँ,
मानवीरे दागी भन्दान् र अल्लै पान अहुत नारी
सम्भालान, भन्ने ठानेर माहुत जान्ने। भक्तीपा

उपासे विभागीय मन्त्रीसे रैसियताले देवकोटालाई
कारबाही गर्न अडाएँ। र देवकोटाले नित्यस्वर
गरेक।

बनेल बन्दूवाहान्दूर्वाग जा के आई सिल्लमे
स्वतपात्र परेपाइरू के भाई सिल्लने राजावस्थ राजीनामा
पेश गरे। राजीनामे देवकोटा पान भन्नीपदमाट त्यात
हटे। त्यसपाइ देवकोटाको आवद्धता एर्सेवीताको
हुन्पुऱ्हन्दू।

२०३ सालमा पदमुक्त भएपछि म पनि खोरि
सालित्यरोबासा भएकौ। संगसरी मैले प्रिंटिङ र
पल्लिकेसनको ब्यास पान शुरु गरे। माई पुरै कृति
र लेखहाल बढ्दू-जीमा उच्चा गरे। तर्वे भार उपासाई
प्रवितरीले आकूना कलिताहरू बहुप्रीयामा अनुवाइ
गर्ने तात्पर्यमा पार्नुभयो। तर देवकोटा भन्ने आई
न्युँदू-जीमा कलित लेखासम्बन्धे भएकोसे भेरो बहायोग
आवश्यक परेकै।

प्रवितरीले तेरे पद्म-नेतृत्वको मानिस नम्बरको
सम्बन्धाले जान पान थिएन। तर कवितामा अन्यान्य
मस्तक राख दुखाउन्हुँयो। तो राष्ट्रदल (संस्कृतमा
विए गरेको) भनाई तानेको छु।

जर्यात् ती शब्दहरू सस्कृत भाषाको नाममा
ज्यामारी पूरोग गरिएका हुन्दू। मैले कही उपास
निक्कान्तु कि भगवान् अयोध्याजीर्णग पान बाह्योग
पिए। उताले सर्वको सहयोग गर्नुभयो। तर्वे
मैले व्याधितरीको कलिताहरू पान अद्युपीयमा अनुवाइ
परिएपछि छु। र, पुरै किरणलाई त्यसे भहुप्रीयामा
नेखेन्मै छु। र त्यसपाइ देवकोटाको आवद्धता एर्सेवीताको
हुन्पुऱ्हन्दू। तर देवकोटालासी ज्ञानापाको जाता
प्रतिबाधामी प्याति चाही म हुन मिल्न।

मेरो एटा 'तीन कलिका ढाई अविता' नाम

कृति पनि प्रकाशित भएको छ। त्यस किरातमा
निच्छान्तको लालितरू, व्याधितरीको गुम्बामो, पदमान्त्र
परिवर्त र किरणले रात अनि देवकोटाको सुखेसम्बन्ध
परेको छ। त्यसमा मैले काल्य निर्दासको काहाह
र ती कलिताहरूले दिन लोकाका जात्याका भक्त देवकोटालाई
सकेसम्म गहिराइमा पुगेर अध्ययन गर्ने कोम्पस
गरेको छु। देवकोटाको सुखोप्रनाले पनि व्यापक
मान्यतालाई र गहन विवेचन भएको छ त्यस
किरातमा। पिनै राष्ट्रदल उझाप्रतिमा पद्म-नेतृत्वको
तन् भन्ने उठाएको छु।

◆◆◆

जीवनको अविन जीवनमा
मधु प्रतिवनि गाउँ,
हृष्ट दुमाउँ दुर्योगाई
गुन्धन बहुविध गाउँ।

(जीवन)

हृष्ट दिव्यदशन अगेक मुला मूला
सद्गम लाहू द्रव्यतिका हरिमा गुलामा।

(कृतिकाला)

जिन्दगी न त मासु ही न आत्मा हो दुष्ट द्वारा
विरोध नै जीवन हो विशीट सब द्युमासुमिसे।

(दूसोनमा)

भित छ ईरवर आहिर आहु
लोगो लिदूँही कुन पाँ
ईरवर अस्तु गहिराहमा
सतह बहन्दै काति दूर।

(वारी)

बनारसका ती दिनहरू

केरलपुरे किसान

दो देवकोटालाई अहिंसे जीत मै सम्मे पनि,
देवकोटाल कारो जीत ने लेके पीछे देवकोटाल से
आफनो जीवनमा हैरे दृष्ट था। देवकोटाल
बनारसमा विताएँ ती दिनहरू सम्मेदा अहिंसे
पनि भेटा आओ रसाएर आजूँहन। निकै कान्दाकर
दिन विताएँ याद देवकोटाल।

प्रथमी-२००५ सत्रमध्ये, राष्ट्रसंघेता गोनद्वारा
याकोटालामा पढ़ने विद्यार्थीहरूमध्ये पनि गोनद्वारी
कियाकानापालक हुन आसेका थिए। यसी सूचीमे
भाइ द्वारी ३२ जीतालाई रख्खाकाट लिकायियो।
यस्तरि म जाजीनीतिमा दृष्टसरी सकिन भएर सामग्री
विठ्ठन, राष्ट्रपीय हुन्हालामा पठेर म पनि निकालिए।
२, अनु साधीन्दसी बनारस पूर्ण। राष्ट्रेवेता
हण्डेवन दुग्धधाटमा भेटे देवकोटालामे पालनी
पटक भेट मारको थिए। तर राष्ट्रवेता मसाई
लेजे कुट त थेरे आओस, सालियाको सं पनि
आह थिएन। ३, देवीप्रसाद पौडेवत्तमाट बेस्तपुरे
विसान पनि भइसकेलो चिठ्ठन।

मजल्ले देवकोटा पीछे काहेही हुन्हालामा पठेर
बनारस पुरोका थिए। मसाई ज्वाई देवकोटालाई
पनि राजीनीतिमा दृष्टि आओ थिएन। तर
मरहुंसीकाले नेपालको सौनामात्रा दूसा कवि पनि
राज विरोही आदीवानमा नाये भेटे देवकोटा
देवकोटालाई पुकोस गरेका थिए। तर प्रयोग
गरेकुनुता सुविधापालि दिएका थिएन।

मुगवारी माझैतू देवकोटालाई जानिनकारी
धारमा उन्हाइयो र सम्पादकको लैसावाले देवकोटा
पुष्ट कान्दितकारी छविताहरू पनि भेटेर प्रकाशित

गरे। जीतालाई म दृष्ट ध्यान दिएर पहारे, तीमध्ये
स्थीर योविता मसाई भ्रम पानि सम्भवता है।
ती सी ती विर जीतालाई दृष्ट गर्ने दुखार गई यह
टिक्का के बदूरी पुरानो बाबहर गोदावरीमा गह
लावे को पुनिनो सही दृष्टमध्ये हो बार योग्यास्ति
मने के भन बार कालर भई किंवा स्पाने रियति।

+ + +

आज देवको ईनको रशा
अपकार के व्याप्त छन् दिवा
जाम बीर हो जान रे सम
राज देवको जमिट गीरव।

यस्ती कृषिताहल्याट प्रभावित भएर मैले पनि
पैषु 'दृष्टही ताम्नुपद्ध' जस्ता विद्यार्थी कृषिताहल
लेह्ने। त्यतिरीमि जागीप्रसाद भेटुको सम्पादकालमा
निक्कोन उदय परिषका पनि पहारे। राष्ट्रवेता पनि
मसाई लेजे धैरे दुजो गिल्लो। तर म लालवेतासम्म
कृषि भइसकेलो चिठ्ठन। पाठ्यकार थिए।

साहित्यके बाढक हैं म पाएजीति पहार
पदवापुढ़ी कोल्ले न त खुबकै पी नहाहु।

राष्ट्रवेता देवकोटा बहामधाटमा बल्दुन्ह्यो।
म कार्तीनाम गीतम, राजेहर देवकोटा, भीमट
राम, रुद्रसाद याल्लेटा, कलमराज रेखीको सावना
एउटै भान्ना गरेक दुग्धाभाटमा दर्दै। साथीहर
कीही विपी, शुष्मा र कोही दिल्लीरम्य सुपमा
आबद्धहुई थिए भेटे कोही 'जयतु सम्भवम्' लाई नै
महत्व दिएर स्वतेकी आदमा राजीनीति गई थिए।
त्यही भारताको राजतन्त्रता सहयाममा लागेका

पएको घटनामा जान्दै। यसाई देवकोटी गीत गाइहोयो
किसानी-

द। एक देवकोटा किरण देवियन्द। उपाखो पुरानो
मानसगाती ही छिरण। पनि भट्टोले धम्ने घटनाई
जाहुनी जीवन नम्भेको द्व। उसको विचारामा घटनाई
प्रभोक्ति विहीनी भज हो। परीमा किरणले फकियो
देवकोटा दुग्धाट नेवड। घटनासंग यो सेवे बालकालकी
संगी हुन भन्दै। उपाखो योसे बालकाल भइहुन्द,
मस्त भीजिह हुन आहान्द। उपाखो धारे ही सम्भवसम्म
भेट नभालेको भाले विसेसे भान्ने जीते भाव दिव्य
सको भन्देर आल्लोक भाव जान्दैह।

उपाखो पीढी निपुर पर जान्दै। सिवन्दकान टिप्पे
लैजान्दै। भाइ-जीवीलाई भाई-भाई तुम्हाई। पनि
भूमी मानबीरेसे भूमीसंग 'गरीबायो इन अद्या ताम
समझ, उपाखो नामाग गठडी बालर छिह्न यिके गाइडै'
मन्दैर सम्भाहुङ्ग। उपाखो योसे भन्दे विरासती
भागाप्राप्ति वस्तु वाल्दै। यसी नदीको वितारामा
धारा छाउद्दै धरिया गीत गाउद्दै गरियो उपाखो
किरणले भेटुङ्ग। तरा परेको लुन्दू। तामा हुरी चालु।
धूमीजामा धुक्को उभ्यालीमा धीम्बाला बालिर लैज्ञ्हुङ्ग।
किरणले उद्यामाई धरमा पन्नाएर काङ्क्न्दै। किरण
उपकरो पनि है। उपाखो नामागामीरेही इती विरामो
यसी भेटी बैरेक यसी योसा दिएर बाल्लालामाने
किरण त्याव धरियासंग जालीय हुन्दै।

सांख्युमा शोपन, किसानसुखका काटाम पनि
हैन। यिन्दे शोको किसानसुख दुखसम्म शोषण
गरेहर हुन्दै। शीरसाद गर्नी बालको शीषक है।
उपाखो आफला धरमा काम यस राजेको
बालमधाटमाको मीतीत नुट्रे नोकरको सात भग्नाईह
निकालेको हुन्दै। यसीरी आजी तिने गम्भेको भन्दे
किरण, उपाखो लैरे र बाल-बल्लालाट नदिरामध्ये
भारत भईन। शीरसाद भाष्टु वातुर जीवालामै भाष्टु
इकाउर पछाउद्दै। यसीरी शीरसादको योजनो योजना
नभन्दे हैन। त जरु जात पुन्न यास्तै।

उपाखो र किरणले बन्नियाह गर्वन्। आरोतीर
युसीयामी छाउद्दै। नरमटी नृप गहेन, इम्ती

उषा ह उत्तमपैदी किंवदं गरीब वर्णका प्रार्थनीय हुन
मने शोधुसाह लान् । चमुरे ज्ञानी प्रभावी अन्वराका
प्रीतिनीहि हूँ । यिनै एहु परिवारको इन्द्र छ । यसै
दण्डके फल्गुनी यात्री खृष्णलाल उषा यानीहि छ ।

दक्षिणामुखे प्रभिमाताम भरर नाटकको शासनी
गरिएको छ । सूचाप्राचीनी आरम्भमा तीन
उद्योगका बालेपालो भरर नाटकको पूर्वभूमि
बताएका छन् । नाटकका विस्तीर्णी चीज भनि कासिपम
स्थानमा उद्योगका व्यापकान्वाहि गरी दिन काम
गरिए हुन । काठमाडौंको पूरी भए संस्कृता परीक्षेताहानी
उषा र किरणको रेसकानी मान्दैना सूचमुख्याकाट
मूल्यालाल भनि हो । यसी र लालकामाहि त्वारिका
नाम चलेका बर्तीहाल हूँ । यसी नाईको दीर्घा
रहेका लालपण गाउँपाली खृष्णलाल उषाको मार्गिक र
उल्लुपै काग-प्रभावाहि त्वारिका बासिन्दाले आहो
पैन सम्बन्धे गोकल छ । त्वारी येदामय कथाताहि
नाटकको गीतिमय भाषामा गाउँको संवदभासाहि लिए
खृष्णलालको रचना भएको छ ।

तद्युति गाली उषा- किरणको प्यारको झटानी
जसामा मोहन धाम र छापा भैरवद्वय रिमानी ।

शारीरिकी रीरामा लालाम्य गाउँमा गरीब
किसान परिवारको बच्चीहि छ । किसानहाल दुखियानी
भरर जीविका प्रजाएका छन् । बेटी नयो, उक्कानी
सही तरीकान्वाहि जुनाउनुपर्थक । उक्कानको पैठेहि,
सिस्तो र न्याकुर जारि आएर दिन गुराउनुपर्थको
छ । यस छाउँमा गानीरी हाँझीको परिवारनामी
परिवार हु । परालेख्नानी भएको भ्रुपटीहि उमीहाल
बस्तु । भागबीर १० वर्षसे बढू र रोगी छ ।
उसकी शारीरिक ज्ञान भरेका भवान पार्थेहि छ ।
उक्कानको तीन जन्मान हुन एहु दौडी र एक
छापा । येठी खोरी उषा कल्कानाहादो बेतना बहुहै
प्रार्थी रिक्तीरी हो । यस परिवारमा रेतो यैसी
साहूनाहि र अन्वराका तरीकान्वाहि दिनुपरेकामे अद्याहट

पैठेर बनाउट मिस्तो, न्याएर हातमुख जाने भेसी
सम्परको छ । शुद्धी आमाले छोरी उपासाहि घट्टमा
पैठेर चिन पठाएका बहुत भगिनीहानी पैरीक्षेतह
मिके गार्मिक छन् । यिनले परीक्षेको यसामे चिनण
पैन गरेका छन् ।

(उषाको भोजपहारो कोटा-उनको जामाको प्रवेश
आमा-

१. ए उषा ? घट्टमा जाओ न, पौढे मिलिएषु
तानी । भाइ लोकाहुरैहु ।

२. लेनु यैसी सालाहाई याली तत्तिहु दा
तानी । कमे भर्ते रैहु ।

बेटी नम्न बरेमर बहुताली तर
तानी । चाही तिन रैहु ।

पीठाहाई रेमेर दृष्टिको भनी तर
तानी । बच्चा धाकाहुरैहु ।

तीनीहाराका बानु तिमा कम्मुकुकमा परे
तानी । आफ्नो खो खो रैहु ।

बातले दुन्ही आफु याहाई भूतको यो तर्हे
तानी । याहाई यानीरैहु ।

पराम सहुङ्कु खानामार्हि बतास भारी भारी
तानी । उषा गर्ने खै छ ।

गरीबले प्रातीलाई जसले रिन लिरे
तानी । जीनल भर्ते रैहु

उषा-

४. हिंडे हिंडे यैसी आमा । यिताताकी तरा
आमा । नम्नाहि खिलाहीहु ।

सिलिकान र सिस्तो त्याहीहु, पौढो पहुङ्का
आमा । एक भूती हैँ घ ।

रोद्दिलोहि जान्हुलाई । धैरसे युही चारा ।
आमा । पौरसे मिस्तो खै छ ।

ऐक्ष्यु र लाफल पाए, स्पाउँदा पोली चारा
आमा । योको कही खै छ ।

यसही गरीबीले गहां बच्चालाई पारीमा पौढो
मोलेर सेतो भगाई भ्रुपटीहु दृपको नाममा
चुकाउनुपरको छ । उषा सखारै पौढो मिन घट

रामभनोहर लोहिया २ बयाप्काशानारायण
लम्बायातामा नेताहारै वि पी, भारुक, दिल्लीरायण,
काल्पन्दितान आहि नेताहारैहाई भेटग भाईये । ३.
कालित लम्बरी लक्ष्म पाने ? चर्चा पारेचो नपै ।
तर भगाई के साथाप्ती भने संबोधातामा नारायणको
भित्तिहालै विदेशमा लसर जानिया कुन गरेको पार
पाउलान ।

४. सबला देवकोटाहाई विदेशोहाल्को गरेकम्म
धीयां गरे । संघठन प्रमुख भाल्को नाताले काल्पन्दितान
हालाहालाई केसी यार्मिक अधिकार पाल्च यिमो
तिपान देवकोटाहाई लम्बोलान । देवकोटा प्रत्यन
सरल मानिस । जसले न भने यसी नाई भन्न
नसलन । तस्मै भार उमाल बालाकामा निके दुखदारी
दिनहाल बिताए । उषी उषटा सम्भिको चिरपहि
सांसुरो जोठासा दरस्ते । तजिकै नाली दायाँ ।
जोठासा नालीको गला लाउँधी । उनके मुख्यलम्बे
शिराग लेलाको गुलाम गरे । चूर्ण खाने देवा
पान उमामय रिमान । आफैन मुठमा बालकको भुटान
तिर्योक्ति नुहालै बदलेर सत्तालाई र तान्ने ।

५. बल्कुपाहि हामी धम्न निस्काव्यी ग्रहगालाटारि,
लो आटाविं ऊ भ्रमाताम । प्राप्र शामीसांग देवकोटा
हुँचे । उनी भस्तु बही आपापूर्वक आफ याहि र
तिन्हे देवाणा दिने । यस परिवार द्वारा दृष्टिरीकृत भस्तु
परिवेशो गम्भीर यो दृष्टि खुही बोल । तर यो
परिविहारी जिज्ञासा हुन्मा अल कल्पालाई दृष्टि रिमाने ।

६. बलारामामा अल जसो तामो तामप शीरिम ।
मध्याह्नाले फाराम भरेको दिन, तर जाँ यसि
निर्दित कर्त । तर भात मालिनाहाई र नेपाल कर्त
म सीधे किलमपैर गए । उत्ते बल गर्ने । योको
निकालर काल्पन्दित कालमाई भारी । आएपा
बेला हुयबन्दिरामा प्रायान्तरे किलमालमा बोलाको
माझुकोरीमा परायाको पहुन जानी र लालामाई जापान
बाले पहिका गहुँदे । यसही मिस्तिहालै लसर
जाठमाईमा लम्बरीको देवकोटाहाई यित्तिमा
विनहाल्मा उरै भ्राताहर दून सफेन, भेटपाट हुन

सफेन । म २०४५ सालपरीहि मात्र काठमाडौंमा
मिस्तिहालै लसरा यसल यालेको हु । ४. लालपरीहि
मात्र येसी याहिल्यमा असिवरीहाई सम्भालता रामेश्वरको
सो ।

लम्बिता सेतो भस्तु यैसे धारिन्दु यौनलम्बी
केल्पलपैर खाली भ्रातर खसे बोलने न रह दाई ।

म एक दुईप्रतक अबराय याको सु देवकोटाहाई
पर येतीदेवमा । मेरो दिवाचारमा यो २००८ ९
माल्लित्रिको कुरा हुन्पछ । मेरो बसामा शाल्कर
लालमहान्ते यो तरीको लम्बोलान । देवकोटा प्रत्यन
सरल मानिस । जसले न भने यसी नाई भन्न
नसलन । तस्मै भार उमाल बालाकामा निके दुखदारी
दिनहाल बिताए । उषी उषटा सम्भिको चिरपहि
सांसुरो जोठासा दरस्ते । तजिकै नाली दायाँ ।
जोठासा नालीको गला लाउँधी । उनके मुख्यलम्बे
शिराग लेलाको गुलाम गरे । चूर्ण खाने देवा
पान उमामय रिमान । आफैन मुठमा बालकको भुटान
तिर्योक्ति नुहालै बदलेर सत्तालाई र तान्ने ।

८. लम्बाल्याहि हामी धम्न निस्काव्यी ग्रहगालाटारि,
लो आटाविं ऊ भ्रमाताम । प्राप्र शामीसांग देवकोटा
हुँचे । उनी भस्तु बही आपापूर्वक आफ याहि र
तिन्हे देवाणा दिने । यस परिवार द्वारा दृष्टिरीकृत
भर यसि कर्त दिनहाल यित्तिमा । देवकोटाहाई सम्भिको
नए लम्बरी लम्बितीहाई दृष्टि याडून रिमान । देवको
उनीहालै दृष्टि याही याउन भवियो ।

९. अलिम भनितम यसी खै त्रष्ण यो मै यसी जान सहु
याप्तपालने धरि भरिगए यिष यसि धम्न सहु ।

१०. नामारे देवता र आज शालामार्हीको यसलाले
जम्भु भ्रितिहालै यो तामा भ्रमाताम । सम्भालाई सहुपाल
यसि याहिल्यमा यित्तिमा । देवकोटाहाई सम्भिको
नए लम्बरी लम्बितीहाई दृष्टि याडून रिमान । देवको
उनीहालै दृष्टि याही याउन भवियो ।

११. अलिम भनितम यसी खै त्रष्ण यो मै यसी जान सहु
याप्तपालने धरि भरिगए यिष यसि धम्न सहु ।

१२. नामारे देवता र आज शालामार्हीको यसलाले

जम्भु भ्रितिहालै यो तामा भ्रमाताम । सम्भालाई सहुपाल

महाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा : एक नेपाली महात्मा

२८ वास्तविक उपाध्याय द्वकाल 'अधिपतिष्ठाव'

ने यारी साझीत्यकालाना भावाकृति लक्ष्मीप्रसाद
देवकोटानाहि नरिने गो तोला : उहाले
गेवारी भावा-साहित्यका चारै सम्बन्ध, अखण्डी,
तिन्ही, तजारी लगायत २ भाषामा कविता नेवी
तत्कालीन प्रभासमन्ती थी इ जुड़ावमध्ये राज्य
स्थीरी शोधाया जाने कर्ममा संकेतावृत्त अखण्डेचिकित
वनाडुनभाएको घियो । महाकावि लक्ष्मीप्रसाद
देवकोटाको बहुधेयी भाषामा विशेष दुमाव घियो ।
प्रारंभावह अप्पा उठी बीन्हुनुम्ह्यो । लेखनावन्ह्यो ।
इस दिनमा सुसेवना महाकाव्य, तीन महिनामा
शाकुन्तला महाकाल र पुतलीजल्दा स-सानो
चक्रवर्त्य त एक दिनमा गेवितवनु हन्ह्यो । उसी
आशुकृति पान फुलनुम्ह्यो । उहा तरामात्रे तुम्ही
विवितामा कुरा गर्ने बन्हनुम्ह्यो । नेवारी भाषातरे
शाकुन्तला बन्हन्मदन त दुहामें संविष्ट गाहित्यक
मर्ति हो, नेवारी अवितरन हो । उहाले रपेयो
‘याही कविता त चाम्पजाल प्राप्त गर्ने शून्य हो/प्रत्य
हो ।

२००४ सालीतरको छुटा हो । मेरा युवा पि माध्यमिकामाद डकल (माध्यमिक) २ महाराष्ट्र चलप्रौद्योगिक वैज्ञानिक जगतको मिलाई प्रसल अशाहि संठकमा सांचासाथै आइरुन्नभएको रहेछ । म तरी बेसामा दुख्युक्त तथा पुरीषु । मेरा युवाले मेरा हात समाति नामाचिसमाच यसरी परिचय गराउन्नभयो यो मेरो जेठो छुटा हो । यस्याई पनि नेपाली भाषा-साहित्यमा निकै रुपी छ । साथै यस्याली यो एउपरलाईको जीवं पनि विदेशी । आज त्यसी सम्बोधने दसरी घाँसेसँग मेट भयो । अलिने

वसरी हाहारीं परिचय गराउन पाउदा भएको ज्ञानै
खुली सामग्री । यस भो सुखसरमा मालाई यहाँके
जिम्मामा सुधारिन्थु । यसै मनै दुखीले मेरो हात
देवकोटाङ्गुलो हातमा स्थिरिन्थग्यो । एक छिन
दुखीला हातो चल्यो ।

एसम्बताहो देवकोटाङ्गुरु र मेरा युवा जानीपाखरी
प्राणिप्राप्ति र सरक्कारी शब्दनियत नैपाली भाषानुवाच
परिचयहरूमा भेज थाक्कर रामकोर जबरा को
झण्डातामा नैपाली भाषानुवाच सम्बन्धी भास
गर्नुहोस्यो । त्वामै अफिसमध्ये जाम भाँडेर डाक्टर
सामार्गे माइक्रोनुमानको ठाउँ । त्यसी दिन उठाहकल
लिफ्टस्टार्ट तल्ल भीन द्राप्त गर्नुपर्याप्तोले महाकाली
देवकोटाङ्गुरु एक पोका मिटाई परि त्यही पक्कमा
किन्नरपालो रोहेत ।

मैले देवकोटाम्बराई सचिनय नमस्करत गए। उहाँ ज्याहै तुम्ही हनुमंथी र प्रसान्न मुदामा भन्नुमध्ये— मैले आज एउटा नव्य साथी पाएँ निवापाएँ। मित्रयो खुण्डे पाणी मित्रे द्वन्द्व। देवकोटाम्बराई मनाई औन्ध्याई मेरी वृषभसंग भन्नुमध्ये— 'म र डाक्टराई आफ्नो चेलो बाप शोइन निवापे वा भनाउछु। भज लक्ष्मि हामी तीनेबन मेरो घरमा जाई, यसी दा घरकसाह गरी। यसी भनी डाक्टोर हामी दूकानाई मैतीदेखी कल्पिकान्तरियत आपालो घरमा सौजन्यमध्ये। प्रेममे शदगद हैडी हामी दैवतकासाह। उहाँले ल्याङ्गनभएको मिठाई अब्दिनमध्ये। लाकार्फु गर्नि लामानुभयो। त्यन्तकरत मिठाई बादि कुरुक्षेत्रीको सन्दर्भमा उहाँले मलाई यो पीन भन्नुमध्ये—'भौतिकैरित पताई। लिहान तरीके मलाई आउन गलोद्। म

वर्गद्वन्द्व र प्रगतिशीलताको गीतिनाट्य 'कृषिबाला'

प्रा. गोपीकल्पा शर्मा

प्रतिमासधार लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा। १९५६-
२०१६) नेपाली साहित्यका एक पुग हुन्।
आप्णा शतमध्यी भविषयका लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाको
उत्तरांश औग्नाश्राताल्ली सक्रिय साहित्यिक
नेतृत्वकाल रहन्थे। १९५९ लालमा प्रकाशित
भूमिकाले जातिप्रिय र गरीब जीवितालाई देवकोटाको
सामाजिकनिक कार्यको बामा लाग्न भएको हो।
देवकोटाको भाषाउद्धरण लाग्न रीतिहासिक खल्कालाई
भूमान्दन (१९५२) नेपाली साहित्यमा सक्षमता
मिटी परिणे र विचारी हुने शैक्षिका रूपमा अविवाद छ।
उन्मुखीसँग देवकोटाले कविता-कल्पना, निवन्धन, कथा,
नाटक, सामाजिकचन, उपन्यास इत्यति संघर्षको
विधामा कलम बलाएका छन्। यिनी मूलत तरिज्जि
हुन् भाषाको व्याक, अभियाचनाकार,
वाचनकार र नाटककार हुन्। यिनले नेपाली
साहित्यमा अव्यवहृताकारी कलापालाले प्रारंभ
२ लक्ष्मीप्रसाद गरेका हुन्। १९५१ सालमा लक्ष्मीप्रसाद
देवकोटाको साहित्यमा आगमनको अव्यवहृताकारी
कलापालाले लालमी भयो, यिनीको अव्यवहृत
२ लक्ष्मीप्रसाद २०१६ लालमा अवकाश पाएन भयो।
जात्रवामा लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाले नेपाली विचारालाई
भन्नुपर्न तरलाए, जितात्मक नेपाली विचारालाई लेखन
आरम्भ गरी, उच्चस्तरीय महाकाव्य र ध्वनिकल्पनालाई
एन्। याउँ नाटक र आलान लालमा पाइ भयो
लालमा। महाकाव्य देवकोटा अद्वितीय विचारका
प्रधानाङ्क गरी, नेपाल एकादशीका भूमिकालाई प्रधान
भए, केही भौतिक विज्ञानमन्त्री भए र अन्तर्राष्ट्रिय
गणक-संस्कारकालमा यीकूफ विज्ञान दिए नेपालको
विज्ञानी परे। भानुनेतानाली तरिज्जि लक्ष्मीप्रसाद
देवकोटा नेपाली साहित्यका गौरव हुन् विचार

विद्यान है तो र बहुभाषामा कथिता लेखन महान साहित्यकार है। वैक्योटाले नाटकालंकार भाषिती सत्यवान् इ शृण्वासा दुई कृतिको ब्रह्मा गरिए छन्। 'कथितामा' गीतिनाटक हो र वस्त्रको प्रधम प्रकाशन २०२१ सालमा महाराष्ट्र वैक्योटाला समीक्षित, वेणुला सांस्कृति संघ, हिल्लीचारावाट नाममा प्रियो। वस्त्रांति सानामाट प्रत्यक्ष धृप शतकरण्डक प्राप्तिकाला छन्।

'कथितामा' गीतिनाटकमा ब्रह्म विभाजन छैन। भग्ना ५५ परिच्छेदमा दृश्यात लक्ष्या रहेका छन्। वैक्योटो वरिच्छेदमा विवरण खुन्ने थोडीको गोपनीयता, दिलगा छन्। कथितामा परिच्छेदमा मने शीर्षक छिन्न, र कथाप्राप्तानामै नव्य बोह दिन उद्देश्यत भए परिच्छेदमात प्रवितत गरिएका छन्। प्रथमको परिच्छेदमा पाठ्यक्रममा भवान्तरकूल गीतितमा क्रिक्केट-गुरुज्ञाना उत्तरात भएका छन्। 'कथितामा' लाई गीतिनाटक भानी चौं वस्त्रा द्वारा ब्रह्मको भवनामा आउँदूँ। पाठ्यक्रमको विस्तृत भवाना, दूरीका कथावस्थाको अनुसार र संबोधा दीन कथितमा भवान्तरामा प्रश्नात अधिक हुन्नले भएका 'गीतितमा' लाई विवरणात्मका वृक्षावर्ग तर्कीबीको यस भवनामा आटाएको हो। वैक्योटालो समाप्तमा गीतिनाटकका रूपमा प्रदर्शित भावको छ। वस्त्रांति सानामाटा लाई गीतिनाटकको रूपमा निर्दिन उपयोग होन्छ।

कृष्णलालम गोदानलाई प्रस्तुत गरिएको छ ।
भोजही र महालक्ष्मी भवधारण छ । उनीमे नारीशब्दाई
विभिन्न भवाना गरेका स्थानाङ्को र गरीबते पाइन
द्युमिक्तवाल विस्तृत कानिंग गरेका आफ्नो एक शोधकार
लिपाको सामाजिक संदर्भ पाइन छ । यसका कृष्णलाल

देवकोटा र उहाँको 'सुन्दरीजल' काव्य

८८ रचीन्ननाथ पौडेल 'रवि'

महायकि देवकोटा मेरा साहिला भाभा । मेरा उहाँकी एटी देवकोटीजी कान्छी होइ । मेरा पिता बन्दूमनाथ उपाध्याय वीद्यालयको मैत्रज्ञानालः हाल यादान खारेको थर मर्याको परिसरमा थोक्क द्यू रीपानी चाग्गा खियो । त्यहाँ बेहर पौडे हामी लीनेभाइ (गोमलनाथ, माझबनाप र मरीनाथ) चापाहेल आएर बल थारेका ही ।

मैनुस्तान छैंझ साहिला भाभा ताको घरमा भाइहानुहुँच्यो । हामी भान्वा-भान्वीलाई अध्यानी भाष्य गर्नुहुँच्यो । २०१०/११ मालालिर उहाँ ८/१० दिन बलमगरी हामी घरमा भाइहानुभाइको खियो । त्यसमेता तम्ही देख्याँ- रसाई नयो कि लेखा पानीहानुहुँच्यो । उहाँ सोचे, चिचार गरेर, रोकिएर लेखेका मलाई खाल देइ । एकनास रेखेको देखी गर्नुहुँच्यो । अजर भीसाह, तर राशा जुन् । बलगर्भमा मेहां आर्तीको कौ खाली ख्यालहानुहुँच्यो ।

मलाई स्वान्त्र भाभा छ । उहाँले त्याँ बस्ते रेखेको पापकुरियिको खोरीलाई 'सुन्दरीजल' नामकरण गर्नुभएको खियो । तर त्यो बान्दणकर्त्ता हो कि महाकाल्य भाभा भद्रन । जुन जात्य उहाँले सारी दिनमा त्याहां गर्नुभएको ही । त्यस पापकुरियिको असेपको देइ । तर जीका सिएर भान्वाई कि, त्यको ख्यालनु नयो, कि का कहेलाई यो दिनुभयो कि त्यो द्वाराको हाराई छ । कहाँ छ जा यहै गिलिकोयो वा भाषा नयो खाल देइ ।

मलाई सम्मक्ता छ, मार्चालाई कम्बेल कुने पीन खियपान ल्लाह, बिनावा, दुखागा, माटो, कफ, प्रकृति वावि) कम्बिता रेलन भन्नो भने तुरन्त गोही खियपान

पानाभरी कैविता नीखेको दिनुहुँच्यो । अनि जाफू चुरीह तानै योवाना बस्ते रामी कैटाकेटीलकलाई अरिपरि रुहुरो कैविता रेलन लगाउनुहुँच्यो । यसि भाई होइन, उहाँ अहुरोजी लेल उहाँ यसि चिचाउनुहुँच्यो । बद्येनी चिचाउने उहाँको कला देखो खियो । अहुरोजीलाई नेपालीमा उहाँ यसि चिचाउने र भूतको नहोरीका यन, अहुरोजीमा नेपालीलाई नेपालाद्वय र नेपालीमा चिचाउने उहाँको बाबी खियो ।

भाभा (महाकालि देवकोटा) लाई चाग्गे कुरामा जरायना कैथ खियो । तारेको, जानेको, भूतेको, नरमसाला राखेको, त्रिरसगरी यापक खिलो गएको खाने कुरा बढी ऐमपूर्वक चानुहुँच्यो । बर्सोको टाटकाको भान्तु त सरैनाचा खियपर्सु नै खियो ।

उहाँ सेसाव बोगे दुन्हुँच्यो । गीत गाएर हुमेजस्ता भाभा कैटाकेटीलकलाई भीन खियेका रेल खानुहुँच्यो भने, जानानेपान बजाएर यो कैविता दुखाएर बालालरप रुहुरीन चिचाउनुहुँच्यो । उहाँ याता खेलको योग सीधियन हुन्हुँच्यो । तर याता खेला छाप तर्नुहुँच्यो । उहाँले चुने बट्टू बढ्दुकर्त्ता द्वारकाइदिन्ने । उहाँको दाढ फरेले भए पीन ख्यालाएर 'भाभा' भन्ने वैसा सोरिहाल्नी ।

लालिला भाभा यसि सरल र सीधातादा हुन्हुँच्यो कि उहाँको स्वभाव देखेर सर्वे अचाम यरे । मैले अल्लाट सुनीको खिए- कही मूलन जलेज जान् छ । भने उहाँ भान्वामा चिचाउनुहुँच्यो छ । केही पाकेको छू भने चानुहुँच्यो र चानुहुँच्यो । छैन नभै चुपापान निरक्तुहुँच्यो ।

(वार्ताभा भासारित-तमादक)

चिचान सबै उठन सीतान । तपाईं आएर ममाई उहाँलाई । त्यसक्षमत भएको सामीकूल पाने यसी आपान दुख्दून ।

मन्त्रको एउटा सामान्य विशायीप्रति वस्तो रेम र यसली आलीयता देखेर भ त छक्क पै । केही सीतान योगी खाली खाराकानी खियियो । हामीले चिचा खियो ।

महाकालि लाम्हेप्रालड देवकोटालाई चुरोट अपै नकाराई भन्ने तुम्हेको खियो । त्यसक्षमत खाली यस्तै भर्तीमा आएको 'पालमार' चुरोट दिनो कृतीमा हालै । त्यसक्षमता भ आहो पीन खुब चुरोट खान्नो ।

भोजिप्रस्त चिचान सबै भएकाको देवकोटालाई राम्या गर्दै । आङ्गुष्ठीका परे देखो । कोठाका रेता निचाल ठाउँ ठाउँमा भोजिएका, दाङ लोका, मर्सीका कला टाटाहाल कौलामा औषुपाइएका सुन्दरीमा चुक्काला ठाउँ ठाउँमा देखेन्नो । कुपो लगाउजस्तो देखेन्ने खियो । अभिन्न यासले मेतो डास्तामा लप्पावार भेरे भूतिरहनुभाइको होइ ।

प्रविष्टपालाई निराकाट उहाँले आट भया आएन । बनिरहि । पांखिरहि । योही नायेन । उहाँ उहाँलाम (आङ्गुष्ठा एउटा चुरोट खियो) । निराका कैम्बीको झाँट चिचासारी कृत्यालए चुरोट भोजिले खीचमा राखी । आपार्य । अभिन्नले चुरोट च्यानुहुँच्यो । तिनि जानाई भेरी चुरोटमा लगाउदिएर । बश याम बातम । कामजीले निराकाट चुरोट ताल्लुभयो । यसरी कैम्बीलाई निराकाट जाना गर्दून रेम सम्भितिराम सुन्दरमान भयो । अनि सामिलियक चर्चा र पठनपाठनको काम सह भयो ।

योही वेरपालु लोकबाटादुर खेल (जो दरबार स्कैम्बा रहेका भएर बहावाटी पीन हुन्न) कैम्बिल दर्शन । त्यसक्षमत देवकोटालाई मलाई प्राविष्टको देखा उहाँ छुख्य देइ । येष्टैलीले भने योग - योही हालसम्मी । त्याईले उहाँलाई कसीरी खुम्लाउनुभयो । भासीले उहाँलाई योगी राहीँ कैसिसे पीन व्युभावन

सकेका खियानी । अनि भेसे उहाँलाई सरी चौलियमात्र बताए ।

एष रीतमा भार माहिना भाल्नो । प्राविष्टको पीन उहाँले घारापालाप व्रवचन बही हुन्यो । आफ्नो भूडामा, याकाले धुन्नमा ।

महाकालि देवकोटालाई भाफ्नी शीमीलीलाई बही भनेको खोलाउनुहुँच्यो । उहाँ आफ्नो भस्तरको सम्पत्ता हालीकालेनमा ख्याल दुन्हुँच्यो भन्ने निर्मल्यो । त्यसक्षमत व्यवजलाई जस्तैले भासितक भन्दै त कसीसे असिसाक । उहाँके भनिसम किला परती हुँ-

होइ समार निराकाट भाल्न बाट ज्याउ रहेदा नि जान जार्हीर शीक्षा होइ एक न भाल्न भो जान न भो खियेक ।

एक दिनको बहुत हो । अभिन्नप्रालिन रितापालहु रायडेको स्वभाव निराकाटको ब्रह्मणी-नीपाली भन्नुभाइ उहाले भन्ने भेसे भेले गदो मलाई भाइ नभ्याइ भएको खियो । तर गोपेश र यासको जस्ती हालो छैन शर्तेचाहि खिएन ।

कवियुको आहार अनि तुली खियो । चुरोट, भान्तु र भिताईमा उहाँको खियेक रूपी खियो । 'उहाँको स्वभाव सम्भिती खियो । उहाँको साधारण भाल्नाई उहाँलाई भेसी भेले गदो मलाई उहाँलाई । वैसाको सञ्चार्य गर्ने भाली उहाँको खियेन । उहाँको साधारण वैसा हुने दिन र दिन एउटै खियो, त्यो खियो-तलब वा पारिभ्रमिक पारेको दिन र दिन ।

कविज्ञ द्वयसन गर्नुहुँच्यो । उहाँको द्वयसन अनि खाले पीन, द्वयसनबाट जीति वैसा भासार पीन, उहाँलाई भेलाको सही भनाए ने हुन्यो । उहाँलाई वैसाको जालरयकाला परेको बेलामा उहाँ आफ्ना जालरयको जालसाई भोग्याई यस्तैलाई 'भोग्य यस्ति वैसा ल्लाउ भयो । भासीले उहाँलाई योगी राहीँ कैसिसे पीन व्युभावन

पाही कूने छाप्रताई गर्दो भन्नुन्हयो- मार्यि बृहगलमा
गएर चुन्नी होइर आऊ, जागो बलेक्य छ दि किं तैन
मलाई बलाई ।

२००८ भलुपदो महाश्री लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा
गणनीयिमा स्थानि आफो राख्ने मार्हे नभए, परी
त्यागिवालाको जनानिया निरहुक्या राजा शासनमा
गदा जबजस्ती उहालाई वस्तमा लाग्दै । उहालाई
भनाएर बलास लाग्दौ अनेक लङ्घ लुप्तपयो
उडाने । प्रधानाचो जस्ता भिक्षुपाल लेख देवी
येनकोन जीवन राखन रानेकाम तक्कुचामो ।

उहो कोआई सिहाको तीनमाहीने प्रधानमन्त्री
कालमा भगवान्को देवकोटा जिकामन्त्री हुन्मयो ।
सस बुझ गाने यीका परी बाटुन्मयो ।

अब प्रसङ्ग आफैसे लिँँ । भगवान्को समीक्षापाद
देवकोटाको व्यतिनिजताको सालाहगाले भेटो समीक्षिका
प्राप्तिमा परी सोमाउडै गयो ।

२००९ सालमा हृष्यकन्दसिंह प्रधानको
संपीडकाव्यमा सरखती सदनमा नएको प्रधम विराट
माहिल बास्तुनामा देवी परी जाग लिन थोका
याए । भगवान्को देवकोटामुखी समानदाने मलाई
किसों प्रेरण दियो । देवी परी बुनावदनको भागाउरे
बाह्यकाण्ड शारिकाल नहाने । कौनिन्हुलाई देवाह ।
उहो साही चुन्नी हुन्मयो र तुलाई लाग्दौ परी
गरिन्दनुपयो । २०१० सालमा इकानिति परिवर्त्य
सीधोको सुहाले गर्दो यस उकार छ-

लागाई भगवान्दै यसको मर्म देवी परी
एकबाट फ्रान्को किए । देव बाँधाराहि । तर
त्यसलाई भलाई याहो दिएन । बल तुँहो कीवीकोसे
परी भगवान्दै प्रदेशमा पदापाल गरिन्दनकुन्तको धियो ।
नदील आविकार नै मलाई लाग्दै । गोरिकालाको
द्विन्दमा पिए । जे भए, परी भालाने खोल तथा धीरेखमारे
निराकाशको सामानदान एउटो पापारी जेठी धीरेखो
स्वप्नमा रहेको धियो । अलालाई परी परी रासो लाग्दै
मलबन्न-शाकुन्तल नामक भेटो महाकालानन्दा,
राजाप्रधाप नामक शब्द प्रदर्शन भयो, अह तर
गोजनन्दा ।

नेपालीले खाल नेपाली ड्रेस या लुप्त भगवान्दै
स्वामीधिक कुरा हो । भगवान्दै नेपालीको हृष्यकन्दस
बल नहै, नेपाली भोटमा लीलाको भिस्तु
हृष्यकन्दस भोटोलाग भावेहु । देवी लेखिको धिए अधि
नेपाली भाषा, नेपाली दाला, नेपाली रसको । यसै
त्यस्य यो भगवान्दै लुप्त लीला, नाला, प्राचीन
देवकोटाको या मुन्नपाठी भन्ने उहाल प्रकट गरेको
धिए ।

बल इलाजाको त्रस्तो योउआ हुन्दै । देवी
उहाल कलीमूल हुई गहारेहु । म बराएर अप्रिक
भद्रकु, यो त्यस उच्छ्वासे पूर्ण गरिरहेकान, आफ्ना
आफ्ना तापरस, अप्रत या लभेत दुर्घारापै ।

अयि दाम्पुरेत उत्तालम लेख्नुपराको राजी-
काला ताम नेपाली भगवान्दै गोरीकुम्बव देवी
पहालमा बाटुन्दै । यो परी नेपाली भालियोदानलाई
एक यीको वस्तुना पाप दो । उहाली शीलोलाई बाहुर
भन्न सकिन्दै । मन्युकलासम नेपाली भिस्तुराई यीँ
साम धैर्य दुश्त भएको योही छ । परम्पराका
धिए, शब्द, कीरी प्रदान आलीबानी चिनकूनै देव
भन्न त गीकोन, तर सिङ्गाना र नवोनामो जाग
पान र कम लेख्नाले देव । यस्तुलाई यीको भागवान
गरालाला छुक्के जस्त, तर हामी लालहरिहोरीको कट्टर
योन त हुन सक्नीन । गिरिधार बग्दाहाई विन्हुन्न
बल नेपाली छ । २०१२ भाद्रारण जन्मा जलसराम
भगवान्दैको सच्चा भगवान्हुन्हु । अह देवको
भागवान्हुन्हुपालीने जाना कम हुन गएको छ ।
अह त्रिपुराको राज्यविनायक, माधुव्रत, ब्रह्मान्प्राप्त,
ब्रह्मदुक्षर, इत्यादिमा, जातकान फूला भगवान्दै
जीविताकूलको समयमा पीलान बजेको चलन यस्तो
राहील भन्न नुक्कियाउन । लालहरिहोरी योहा दुक्कम
छ । लिम्बा जीवितमे युतिमा जस्त गर्भी भालिकूल ।
प्रकृति खण्डन गिरिधारले छ, तदापै अति रुहमा जीवोको
नाशम् । यस्तुले शब्दप रेतिको उत्तममा निराले
हिन्दूस्तुले लाग्दै, तेपन आदर्श प्रदर्शन र भाष्यकालमा

मलाई का एकाई राती अचामक भवरी आएर
जाहाहप्रथाला जागर दिवाहात भइङ्गाने । यस्तो
प्रतिभाताताती छोराको भस्त्राभारिक निष्ठासहे
देवकोटाको भन्नाथा योहोरी लोट पायो ।

कलीमे देवकोटालाई गरीब दिए भन्ने गर्नुन
तर भरो दृष्टिमा उनी गरीब हुई धियोन । उनको
तीनसाले घर धियो । तीन चार रोपनी आगा धियो ।
भन्ने बल वाहार्देह । दृष्टिमन प्रदान व्रासाम पैसा
कम्बाउद्यो । तका सुधर तुगा लगाएर हिँदेह ।
उनके जलि मै सम्मानि निराहु लुहिभान भएका अह
यानुभाइहरू कोही परी गरीब धियोन, भन्ने
पर्वतेसीधा, भक्ताने भवा वही पैसा कमाउने र
शिथामन्त्रीसमेत भएक देवकोटा कम्बरी गरीब
हुनसक्छन ।

परापै देवकोटा येना योहोरा पासा खोल्ने,
धुरीट । मालुल लीलामै धिए, तापापै उनको
काहाह योही धियो कि बाहिमा र दुइ चार देवा
प्रामाणस गरीबा रिहिहाल्ने साम्पति धियो । योही
ज्रावयत हो कि उनको घर २ अध्यवय व्यवस्थित
धियो ।

त्यसबेला जग्ना जमिनको त हुने भाड नै
धियो । योहीरीही राज्याल्लो धुपै जग्ना राजेन्द्रप्रसाद
जाह (सुन्दरप्रसाद शह द्रुष्टिका बाबु) योहोरी

धियो । कृत युक्ताएको भरमा परी जग्ना दाता
गोहाउ लाकिन्न्यो । कौताले कृत निरुपहु, भंगे
ओपहो भासमा दाती चराउन परी बाहीन्दैनयो ।

२००४ सालमा देवकोटा एकाईसी
हुरात्मनमयो । मालुले धियोन अद्यकाल काटे । राजा
धिरोही जानिमा लगाएर बनारस गए भन्ने हल्ला
भय चलाए । नेमापै समितिमा द्विती भारेको धुप
निर्मान सम्झेको भगवान्को कमी कैसे भन्ने भय
जान्नाउन लाग्दै । देवकोटा कम्बिने
हाम फालेर दिवेका परी धियोन । उत्ताई
काङ्गेसीहारुले प्रयोग गरेका बनारस पुऱ्याका धियो ।

देवकोटा भनारस गर्पहु, मलाई एडटा
भ्राह्मले फाइदा के भयो भन्ने ताम्हाई खोल्न
जाया उहाला भाइ मध्यमूद्दन देवकोटाले बाहफो
नयो भालहकल हायी घरबा राख दिएर गएका
धियो । त्यही साइकलचाट मैते साइकल राख्न
सिक्के र चलाउन भयो भय । तर देवकोटाको
मल्हुदा २०१५ सालाती भन्ने म बनारसमा भएको
हुया देखे अलसर मिरेन । यसमा भलाई दुख
थ ।

(वारामा आवारित-सम्पादक)

“गरीब मन्ही सुखको म भै धर्नी
भिरैन सामार भवी क्षी पान,
जिनारामो लालस दाम दैन य
मौखे छ भयो रसिलो परिचम ।”

(भिरारी)

“यस्तो रहस्यमय लीलान चुभ्लाई
जानु कहा पढ्नु के गुरुको बनाई,
चुल्दो गुलाब बीच जान अनेक चुल्दून,
ठायानमा बल गई सब तर्च खुल्दून ।”

(उर्मीतर)

परे पनि तो कीराहल मास्कै उपज हुन भनें
उनहारक लाने । पाँडिला दिनहारकमा भने दिनहारे
बोका नकाटौं पिरीला जाहन बालएको थियो । यो
कुरा भने रामेश्वर मन्दिरीको हो ।

मसरी नै देवकोटाका सारी चुरीट आवरणक
पाँचो भने काकाले मलाई जडाउनहुन्थ्यो । न
दीडेरे पीपलबोट जान्दै र चाचालालको लालो
पासलाट मोटरमार या कुन्तमार चुरीट किने
ल्याउँदै । साहिला बाजेका लाई भनेपछि नाहुनो
पसालेन तो उड्ड चुरीट मध्ये एउटा दिन्ध्यो । यसको
अर्थ थियो कि देवकोटा मोटरमार र फुलमार
चुरीटाहाले जल खानुहुन्थ्यो । १५५ तया १९९९
चुरीट र ज्यामत, पगामा चुरीटहरू पनि खानुहुन्थ्यो ।
तर ती प्रतिविली पाँच पेसा भने माझा चुरीट
भएकोले आफ्ले किनेर खाइ दुई देवमारा पाँचबटा
विली भाउने फुलमार र मोटरमार चुरीट ऐ
कही खानुहुन्थ्यो ।

सागो हुइ गरसरो देवकोटालाई भूमिभएके
करण पर्छ रिक्षामीहुइ यसि लापीहालको कही
काम गराउनु पाँचो भने लाई लिकारिस गरीदिन
भन्ने । रिचन्च जानेजान भनो हुन नपाएका
विद्यार्थीहालसे भनाक्क लागि सिकारिस गरीदिन
मसाई भन्ने । मैरीदेवीको घरमा मोटर नजाउने
भएको र गाई बस्ने ठार यसि नभएको करण
देवकोटा काटार लिएर बस्नुभएको थियो । न त्यहा
गएर साथीहालको भनाक्का सारी कुराकानी गरेको
थिए । उहाउंसे भनासन्मनी काम गरीदिनहएको
थियो ।

देवकोटाको श्रीरा कृष्ण (माझौलो) र ल्लोरीहल
अभियक (माझौली) र पीरा (साहिली) रैरा खेल्ने
साथीहाल थिए । उनीहरू देवकोटालाई येरो घरमा
आएकहरै य पनि काका हुद्यराज गर्नाका साथ
उहाको घरमा जान्वे र खेल्न्ये । त्यसबेला

दिल्लीबजारको सडक खुल्ता हुन्थ्यो । मुसिकमसै
आया बटाना एउटा मोटर आउथ्यो । हामी
केटाकेटीहरू सहजमै लिमिन खेलहरू खेल्न्यै ।
तर कृष्णको सातीमा टाइकाइट रोगले मृत्यु
भयो ।

महाकृष्णल माई मध्यसुखन देवकोटा असकेला
कम्पाउन्हरको काम पनि गर्ने । कलेरा र
टाइकाइटको सुई दिन्ने । श्रीपती बाँझे । नाई
हेरेर रोगको लिनान गर्ने । तर खैद उनी सधार
केप्रतीर लाई र ब्रह्मेश्वरीमा समावार लापक बने ।
उन्ने पनि कम्पालाई बचाउन सकेन । आफुलो
हेले लाईको मृत्युमै भलाई पनि तै समयसम्म
नभाइलो लाईगरायो ।

देवकोटाको जारी पनि अचम्भको थियो । उहाँ
हामीजस्ता स-साना केटाकेटीहरूमित भनि
खेल्नुहुन्थ्यो । हामीलाई कमाव खेलाउनुहुन्थ्यो ।
उहाँको शरीर विशाल थियो । उहाँ पाय कुरात या
कमिज र धोती खानुहुन्थ्यो । लाईको लाई र
शीतोलाई लगाएर पनि आउनुहुन्थ्यो । हामीले धोती
लान्न्यै । कमिज बद्ध्यै । कमाल लुँग्यै । तैपनि
उहाँ रिक्षाउनुहुन्थ्यो । सोंची नै जोखामा ताले
पनि निर्भाउने हुनुहुन्थ्यो देवकोटा ।

देवकोटाको जेठा द्वारा उकाशाले उमेर
हामीहालको भनाव बढी थियो । उनी स भन्दा
झाट द्वारामै जेठा थिए होलान् । तर उहाँ
पुरिभासाही थ्योक्त थिए । यो कुरा बैरेसाई घास
खेल । त्यसीले पनि उनको पुरिभासो कदर कसैले
पनि योहिक या लिखित रूपमा गरेको उत । अलोक
देवकोटाको घरको लोठाको भितामा, भन्दाइना
मतामी भौज्याङ्गा राता राता चित्रल कोरीएका
हुन् । ती नवै प्रकाशने कोरेको चित्रल थिए । तर
तिनको मृमु किसोरावस्थामि थियो । यस्तो लिख्यपूर्व
तरिकाले भूतु भयो कि बेल्क लेही नभइक्क

हामा जाँकी अकमदा कम भएजस्तो लागेन :
भाषुक हट्ट नै उहाँको मत्त्या कृषिगुण छ र यस
कापाको विधीतालका सार्वेष गाँधीजीको प्रशसन याभिक
भ्रष्ट भावनाको सङ्केत शब्दी निर्कोक्तोसे य
काँचीलाई लाईक धन्दावाद दिन्नु ।

- रामेश्वरसाह, देवकोटा भैरोदेवी ।

लिमिन, महाकृष्ण लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा
लक्ष्मीप्रसादको दिन जम्मनुहाइको लाग्ने नाम
लक्ष्मीप्रसाद राखिए । लालीन सम्प्रदापमा भन्नपर्छ
उहाँ लालवर्णको बरदेह हुनुहुन्थ्यो । उहाँको जीर्णामा
प्रतीकिक थियो, वह आवायिक थियो । नहिने उहाँ
सम्झन महाकृष्णलिमिनसही हुनुहुन्थ्यो भने काहिले

ब्रह्मेश्वरीमध्ये बड्दस्वर्णनस्तो, मिट्टस्जनस्तो पाँच
देखिनुहुन्थ्यो । उहाँ जाता जीकैन डल विधारको
प्रतीकित्व हुनुहुन्थ्यो उहाँमा निति उदाहरण
गिर्वार्गाता, सरलता र सार्विकता प्राप्तामी थियो ।
उहाँ उत्तमान, आत्मज्ञान र उत्तमज्ञान समेतको
उपासक हुनुहुन्थ्यो । उहाँ वसुपैतृ कृष्णम् तो
पक्षपाती पनि हुनुहुन्थ्यो । बास्तवमा उहाँ महापात्रम्
हुनुहुन्थ्यो ।

◆◆◆

महाकवि लक्ष्मीप्रसाद

क बुन लामिद्धाने

अवस्थ गाला छ खाई कसी ?
असम्ये भन्ने छ भूलु, कसी ?
महिमामय लुप्त लालातर
लिलाराज्ञीक मृदुगान्तिर
की॥

दिनसम्म दियो जसले शरका
नब रिजेन्सक सुकिसा भविता
गालिरा गलाम सालाम धना
कसी म भले उसका सुमा ?
की॥

राग रत्नहरू भन्नाट निर्की
प्रनामाम्ब बनाउन निर्की रुटी
रिमाला कसिला झैसाला गह दी
हुन गै प्रतिभासपूर्ण नदी
की॥

गराका कोबकपठ अन्न दुया
बहुमुख भने जह बहुत छुपा
सुन बादन भो, सुन सूर्य भए
प्ररोती-नममण्डल इन्द्र रहे
की॥

जुन चित्तनहो नब अन्द चुम्हो
धर्मी सुत भै पनि स्वर्ण धुम्ही
छ खबर जुन सिर्जन काम्पहरू
युन सुन्दरता उसमा म भल ?
की॥

दुस राप्तहरूत दीर बाह्यो
म गरीब भने त अर्पी बर्दो
चुकिनो भन त्यो भनको छन हो
जलको शुभचिन्तक जीबन हो
की॥

दस पारसमा कुन शब चुम्हू
चुन अपेण दी जान सारे धुम्हू
जुन रवागत मम चम्ह अकिसे
जसमर्य छ भन्दू म दै परिने
की॥

ओन बालक नाव छ लो कपियो !
अम भलि बुकी थिए भन धरी
सुम जान्म पलासित भन्दूला मै
रसपूर्ण छु यो यत लो उनी
की॥

लक्ष्मीप्रसाद देवकोटासम्बन्धी कोही सम्भन्ना

२० अगस्त २०१८ दिवारी

२००२ सालमध्ये कुटो हो, कूलमध्ये देवकेटा
२ माधवा रिमिरे र पूर्वीसाल बाह्यमानाई
नेतृत्व भरते गेपाती भाषा उकडाशी सीमीतीजे
तिचारू कलेजोंको ठुलोवरहना (बासीचे बैठा) मा
नडुरहन्नायी । त्याकृ मैसाळ, गाहित्यकार, कविहक र
उग्राराषी विजापूर योताकृष्ण पणी जम्मा भडुरहन्ने ।
विवेत गरेव नद्यभिप्राप्त देवकेटालाई खल्ला सुनाउन
आयुष गरेपे । त्यी दिन लापा निमित पणी बहु
सोभायके साम्नेग बन्ने । माधव रिमिरे आवि
त सैव मन्दमुख भएर नद्यभिप्राप्त देवकेटालाई
खल्लोमध्ये कल्याणवातारको रूपमा सुनिरहोका पिए ।
सोधै त्याङ्ग मैरी, नद्यभिप्राप्तासमत नद्यभिप्राप्त
पिए । त्याङ्ग त एटुडा गाढात आयथ्युरु अव्यतीप
एपेको गिरो । त्याङ्ग त केवल लखका लहारिमार
पियो, त्यामास सौंज तम्भ्या तालवर पिए । म तीन
लक्ष्य हराए । सीमीतीजे कल्याणवातारमा निमित
परी । त्यो बेला सुनेक्क मठों थो पद्धाचीही अहिसेसम्म
विसिएको दैन जीवनभर विसंना-

“कट्टु दाप कम्हीको पट्टु रन्धु पर्दीको
तिना पट्टु चाकीको गड्ढद बान गम्हीको
धररे चान प्रम्भूलु तिनिलाल जाई तिनिको
सबेग अश चारदहुन तथापि मिमी अस्थियो ।”

जग्नीलो पाँच जस्तामध्य साथार्थी । उहाले पाणी २
चुराट चारप्पे दृश्य पनि भयि मनभोक्त र वर्तीको
हुन्न्यो । करि जब्यै तपेमा चुराट सक्षाप हुन्न्यो ।
उहाले जीवाल कापमा चुराटका दुटाने आपका

त्यो दिन महाकाल देवकोटाते नैपाली भाषा प्राकृतिकी समीक्षातर निर्मित रीफल प्राचीरामन्द्य शाकूरातल महावराम्बको पाप्हुलियिले कोडे अंश गरिसक्छन् थोप सुनाउदी दूनहुँच्यो । एक सुरवर्ग सुनाउदा सुनाउदे उहा परिस्ना गीताना बन्दहुँच्यो, मूळ गुणाक हुँच्यो । अन्न “पाणी खाउ” मानौ विराम बन्दै पाणी खाउ । परसो नाट जात्यर्थक नाट्य बद्धीयो । यस्तै सूक्ष्म संयोगको सौभाग्य मिलायो करा पाइ नै बीतनमा कहिलै विशिष्टको हुए ।

२००४ चाल अंग्रेज महिनाको भाष्यमिर गारामारी सरनमा लेटाहासिक साहित्य सम्मेलन भएको थिए । यी सम्मेलन अभ्यन्तर पूर्व थिए । अधिक शिरोमणि दीवानाथ देखि दुश्मान सम्बन्ध द्वितीय महायात्रा की

म सानो छँदा देखेका देवकोटा

५ नगीन्द्राजल शर्मा

दे वकोटाको घर पति बैतीडेही, मेरो गुहा प्रध
पति बैतीडेही । मेरो घर बाटोबाटी,
देखोटाको घर बाटोपारी । मेरा याक्ष बाल्हुल
छुइमिन भाप्पाम भ डेताको शास्त्रद्वय चारीहिल आई
गम्भ याम ।

हिस्से २००० सालसंक्षेप की फूटा। मध्य
पर्वतों भाग परिष्ठि तर बलाई ट्यूबवेलाका द्वारे
उत्तराहिम्मको रामनामा था। इसी ट्यूबवेला
मासानमा चिरिया काढ़ा हुदयराज गम्भीरता
उठा क्षम साहित्यिक वर्षी राजनीतिक
कार्यकार्ता। उठाने भए विषयवस्तुमा कोई दृष्टि
नहीं धूपी लेखक लेखनमार्गी हुए। काका
साहित्यपर्व में नएक आरण हमारो धरमा
साहित्यकारहरूमा महाकावि देवकोट्टलगायत्रे
नरतराज चिरिये मन्वन्तराय, हरिहरनाय हैमी,
रम्भमत्त लौटी, प सीमनाय चिरिये 'ज्याव' र
अभ्यं परिणिष्ठन व्यतिक्षम्भा नरतराजाहारु थेष्ट,
पुकाशमहादूर के सी, छापाण देखी आदि
आडथे। श्वर्वां परिवार सुन्ने सुमाउने काम
परिन हुय्यो। पायः काका मरतराज 'मन्वन्तराय'
र सम्भवत्त रुद्रवीरी कविता द्वाराउंसी।

ऐरे पैतृकयोंने रामेश्वर मार्गी हुया रामेश्वरमाट
काठमाडौं आउनेहरू धैर्यो बास लाई भास्त्रा
हुन्थ्यो । जसमध्ये नवरात्रि कुर्यादेका पाप हाँदो
परमा धैरे पटक खाली बर्गोको पलाई सम्भाला छ ।
उनसी नवरात्रियाँ खालिर जस्त कासीको परमा द्वेरामा
राशर पदार्थका चिर ।

स्वप्रकाश में कटीवेटी ने दिया। हाथों परमाणु
आएके पाठ्यनामहस्ताई सामाजि खुलाइगंगाका रामायण
कलाकृते मलाई अडाउनुपर्याप्तो। सामाजिरी देवकोटीटारु
धरमा आपेक्षेमा बजक्ता कोटीटारु थाँगी खुलाइ-
हन्तरी। किनभै देवकोटाई माझ ब्राह्मणीय मन
गम्भीर वयाकाले "न माहिति याए अदानुपर्याप्तो,
मालू किनेहर स्वात" भगेन ऐसा दिनुपर्याप्तो। म
बरीहीहै मालू किनन जाईचे। देवकोटाई माझ खुलाइ-
मालिस किंउत्तराहित हन्ते देह तळी बडी खुलाइ-
दिनसे खानुपर्याप्तो र मी जगकी पश्चात
गरिदिनहन्तर्याप्तो।

मासु किनोंठार्ड यिथो - देवकीनीजात उपवासोमयोरायामो एकल। देवकीनीटो प्राप्त मासु तार्ड नै लाई यिथो। लाईते लाईता बाजीते खदाइएको भगवाहिं श्यामामो साथो मासु छान्न रियो। उधारे परिण यित्यन्तो। साँझो भन्ने ही मने देवकीनीको नाम लेएर हासिमान ल्याएर आए परि हात्याको। देवकीनीटो उत्तम चुनापाइ भन्नेति देवा दिनुहुयो। साठेऊजामो चल्ने चल्ने प्रियत। यस्ताट के सराह तुर्ज भन्ने अप्यकोटा कति लरन, साहारडी र गिर्भपट भारतको नक्कलीहो ह।

गौरवाके समयमा ह यहां मासु खाइन्थी किं
दिने सालो हैंदेवयो । नवैदिन जगतामा बोका
न्होटिनो । डाउप्राहल भुजपर राहिन्यो र नवमीमें
दिन आइन्यो । गधें प्रायामें लाभि र पुजूज्ञ
दमाइका लाभि छुट्टूयापने हुन्यो । गौर दिवसम्म
मासु चिरिएन पनि सबयो । तर चिरिए पनि गौर

महाकवि देवकोटा: साहित्यिक दृष्टिमा

रामधारण दर्शन

महाकवि देवकोटा से कामिलासलाई प्रसारीसांको मीताहुंगे कामानभारेण्ठे ॥ ५ । अपिष्ठान दश गेवलमा रापाईको लागि असार पक्ष माहतपूर्व दिन नामिन् । यस दिन खेतमा बाजाराजा कोहत रोपाई र बाजूले नसाई बेठी बाजून चलन् छ । रोपाईको प्रारम्भित ने अजारी गोतप्त लहर छुट्टन बाजूलू । खेतक छिन दिनमा र आर्त बाजिमा बसर नुहाई क्षेत्रमीत गोतप्त लहर छुट्टन बाजूलू । खेतक छिन दिनमा र गोतप्त लहर छुट्टन बाजूलू । यस बाजूले नेपालका सोजारायाङ र गोतप्त लहर गोताहुंगे बाजू नबहै धाराप्रवाह बाजूले बजार गोता जासुकीच ने बानपूरकाहुंगै । नेपाली प्रतीता बहस थाए अग्राविच छून जसको विनारी तामीसे पद्मसङ्को रही ।

धारा-पात र लक-पाता गोठी पारे रमाउडने गोठे बदरहरी । धक्कट गर्ने लोक कलाकारसाई प्रतीकिसे देखेन कलासंग दाम्पत्तिको ॥ ६ । अदसर याएरा हाला सोजारायाङकाहुंगै धूक बाहौदूर भन्ने नाचाना प्रतिभवित हुन्नै ।

वहाई री के नेत्राल माझी छ ॥ ७ ॥ निवारामा महाकावय साहित्य, सहीत र सखीतमा हामी पैन कम दिनी भन्ने बाजाना खल्ले भन्नेभाइको ॥ ८ ।

..... यहाँ बाह्यर बोकाली खन्नेरक्का तामान् महाकावयसे नेपाली सहीतामार अफानी ल्लाक दृष्टिकोण उम्मेल गन्नेको ॥ ९ । सामान्यम नेपालसाई सहीतामय प्रतीता छान्ने देवकोटा याको बन-जनका कल्पना सहीत गूँज्वाहेको पाढ्नुहुँयो । यसैले विड्विकाल जस्तै सहीतामार रिक्त बान्नै सरिका नपाती नृत्यमाले पैन यहाँ योदाली चलाउन्परेको अनुभूति देवकोटा याको अनुभान गन राजूको । नेपाली प्रतीता जान लिन्परेको नए उन्नेल (पान्न) पैन छुक बन्नपूर्यो होला ।

प्रैत र माताप्रिय देवकोटाका सबै रेखा नेपालीभए छ । उहाँको 'मुग्न-मद्द' यसको

जलना उदाहरण हो । तो बाहक सोकछाउन रिचाका युक्तिको लूपदाला, मैन्दू, भुगी र अनेकी गोताहुल छून् जसमा सहीत धन्मुदित हुन् । रोपाईको बेत विनुको अस्त्री, करील गोत गायो, बाजूलको तस दोला है उप्पाले दिन मैरी नपातो ।

पितरी सख्ताका विड्वा हनुमानसे उहाँमाई

शाहीतीय सहीताका राम-तामिलीका सधारनक पूरा

घाटा चियो । प तितमाघवाई राम भयमालार र

भैरवीकी सुन्न गत तपायो । यसैरो भयमाली देवकोटालाई

नित रेतलमात्रा देवकोटाको सहीतामानमा प्राप्ति

मिसेको बाहा रुद्र ।

महाकावि देवकोटालाई भन्नपने राम भैरव र

लामी भैरवी चियो । रसरामाप्राप्त गर्ने कममा

उहाँमै भाट भयमुदून देवकोटाका लाल उल्लास

उज्जी तप्तुकार, उल्लास रामबाहु तप्तुकार,

सहीतामीलीभैरव भयाराज गायो र उल्लास चेतनाम

शाहीतीय त्यागमाल गम्भैर्यमे भुजा शाहीतीय गम्भैर्यन

देवकोटाका बाहा पाइयो । शाहीतीय सहीतामी

बाहक विष्णुलाल जाँची पैन विविज्ञमा

जानेगरेका चियो । महाकाविलाई भग्न पैन तात

पितरी चियो । यसै उल्लासदेव देवकोटा राम

भैरवै ने चिताराहानमा लभ्यास गन्नपनको चियो ।

भयमेवाई प औरमकारानाम लाकुको शाहीतीय

गायन भन पध्यो ।

नेपाली साहित्य भाव हीन, नेपाली सहीतामी

जारकलाई ने महाकावि देवकोटाले निकै तुले धर्मा

दिनभान्तुपैरो । अनेकी गोत, गोताहुलक र अस्त्राल

प्रदान गरी नेपाली सहीतामाई उहाँमै युक्ति गुन

साजूनभएको ॥ ९ । कै नाम्भानीय सहीत

कोहत, कोहती र अन्यानीय गर्ने रेतलमात्रा

सहीतामी बोन्दून भारत भारत (कलाका, पट्टा,

बनारस) तिर जाने चतनबाटै भइसको चियो ।

..... एक आत्मा भाग्यको क्वापी छ, जो इसकी

बालमा लिन्नरहन्नै । कीरिसाहाई हैन पैन गर्दै,

एक यापीम बोका तोतेर एकोलारिस्तेन । एकधिन

पैरे, एक धन्ता त्वारे दीहर्ये । यसैरी प्रवाहित

चियो, भानी पहाडी खोला हो । पैन तुम्ह भग्न

लाग्यो गद्यमा कोवता बाट मैदून्दून । काल्पन

भाषा, निवन्दनको शीती र उपलासका रीमाल्प,

सहीतामीको सौन्दर्य, नामिरको कर्तव्य र लक्ष्मीको

दायित्व सबै समाहित भएको उम्मो जसापन भाष्य

लिखित भएर पैन जीवित चियो । कै भेष्टेर ल्लाम्प

ज्ञाहेर अत्याधीरी गणाशाहन उद्दीपी देशमा

प्रजातन्त्र ल्लाउने लक्ष लिएर २००४ सालमा यै

साहित्यकार र साहित्यप्रेमीहरूको बमधट चियो ।

भित्रको तल दमादन भरिएर नाहिर चम्तुर र सहजका

रेतोलालमा पैन साहित्यप्रेमीलाई बधायाच चियो ।

साहाकावि लड्डीप्रसाद देवकोटाली समाप्तितरप

र केतारमान यामिरातको व्यवसायमन्त्रालाई दिन

१५, १६, १७) सम्म नेपाली साहित्य गरिएको

तायीजनामा कैरि नम्मेलन चलेको चियो । यो

सम्मेलनको म पैन चोता/इटा चियो । हुन त

कृत्तमाली र मैले पैन भास्तै कृतिता अधोजम

सम्बद्ध उद्दृत गरेक विन्दो तर कृतितावालाले

निर्मित यो असामाजिक भद्रसङ्केतको चियो ।

यो असामाजिक भद्रसङ्केतको चियो । यो

सम्मेलनको चियो । यो असामाजिक भद्रसङ्केतको

चियो । यो असामाजिक भद्रसङ्केतको चियो ।

..... यो असाम

कालानन्द व्यापितको साथमा शक्तिपूर्षाट देवकोटा
नपाली राटिक्कु शाङ्केहरूमास कम्मिति हुन भएरास
पुँगेक थिए । भारतारको प्राचीन नागरी प्राचीरीणी
सामाजिक बलवानो नियन्त्रको व्यापिको प्राचीन द्वाराहरण
मा नियाली राटिक्कु शाङ्केहरूको एउटा दृश्य मेता
भएक थिए । त्यो भेत्राको दृश्यक सहायी म
पर्न थिए । त्यहाँ मात्राका, विहेखे वर
जोडीसामान्यापाट भारताको सोसाइटिट नेताहरूले
पर्न भाष्यम गरेका थिए । भक्तहरूले को कहरा
भाष्यम गरेका थिए, भलाई सम्भन्ना थिए, तर
लक्ष्मीसामाद देवकोटाको भाष्यमामध्य उपर्युक्त ऐसी
नाप्रणाली भए भैति छान्तिक्ये विसंग संकेते थिए ।
देवकोटाले राणा शासनहारी किसिकिसे भास्तुहरूने
शासन पर्न नमेक थिए । त्यो भनेको "कोल्प
नर्दिन, विलिननेता गोली हान्ने, कि त पाठीमा
मुक्तहाराहरू शासन हो" भनेर व्याख्या गरेका थिए ।
त्यो वेत्ता राजातासामन्यको विरोधमा जाने प्रभुतित
छाड थिए गराहरूको कलरक्ती २ बनारास । त्यहाँ
गएर सम्बन्ध तारियालाई संस्था थिए- नपाली राटिक्कु
कालुहरू । त्यसब्या गार्हर-ऐसाम्बाल्कुरा भैतिपालिदा
"कम्प्युनिट भैतिकर्टी" यो प्रथम नेपाली लन्धुवाट
गएर स्वयम् पुर्यासाल नेपाली राटिक्कु कालुहरूको
कालानयसालिच भएर आम गरेहे । प्रकटरूपमा
कम्प्युनिट भैतिसालम तर नेपाली राटिक्कु कालुहरूले
विभाजनकाट विज्ञाना भएर नेपाल कम्प्युनिट पार्टीको
सद्गुरु उद्योगमा भित्रिभैति नेपाली अवस्थामा
डा. हिल्मीरेमण रेम्मीको प्रभाको नेपाली राटिक्कु
कालुहरूको पाटी व्यापारियमाना भैतिम विदाइ थिए
गाडा पुर्यासालाई भैति पीढीनो पटक भेटेको थिए ।

भारतीय संस्कृतप्राप्त देवकोटासाथ भै जयतु
सरस्तम् आदीलनामाद् निवासित भई बनारस
पूर्णवा कृष्णमणि देवकोटा र मैते बाबार भेट्टै
हर्षभ्याम् । देवकोटाले बनारस पूर्णवादु विनापन
नरेन्द्र ब्रह्मालय भएको घरमा राजा भेषालो रांझूम्
कल्पुग्रसकी एउटा कोठामा देरा जागाउनुपर्नको

रियो : कृष्ण विश्वासाटा भोक्तोंने आयो र उदाहरण
पत्रकाडे हिंदू देवी भग्नी मध्ये कुलसमीकरण मध्ये आही
पिंडी। हातीले लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा विद्यार्थी हुण्हुन्हून
मनेने सुन्दरी र एकूणा दुष्करा भोक्तोंने निश्चर नेहम
गयी। एकूणा साधारण कोळा, खड्डा सामाजिक
वैश्वान, भेटी खोल भावांचे विश्वरूपांनि एकूणा
धीरोत्तमाव विश्वासाटे कोळा नाहियो झारी अस॒ योद्धा
मुकुलांतो कामाइकोहा हात जाराशा खारीर र विद्यार
संवेदनापूर्व भेटो येतो भूमुखाले विशेष घ्यवेस्त्रावेळे
ज्ञानाव, द्वारका विद्वीं निजांएको एप॒, तिंदुणो विद्वीं
नहेदा, त्याची निवेदिकी विद्वींको ठुटोमा जलवाईनाव॒
पूर्वांको तजलील बेटिरेहा, परती अक्षयन्यांय
अवस्थामा माहाकृष्ण हुण्हुन्हूनी। वाहांकी मार्दीं
स्त्रीरा कृष्णप्रसादको टाटकाफारा भएर विनाउप्रभाव
निघेन भावो बघर आपांको औंटे दिन भावो रहेन्नन।
हातीले योको नेटमा सब्बन-ना पहिलो वाहांकी योनी
विधी— “ज्ञान दिने विताले भावा मनता दिन सज्जेन
भेवे नोहासागर परमप्रियांजनी गयो मंदे कृष्ण !”
पुढीली शोक सन्ताप विधेयो। विद्युत विधान हायगांव
विरही उदाहरणकृत विष्णुतामय भएर बांगरहून निर्के
वरे। वाहांकी युग्म सुन्दरी : पांडी खाणे इच्छा
गरुन्नेयो। हातीले योको मीवम सोणे फानी
केशा चुट्टाउडे दिन आव्याजी, तर यांविजीले सिद्धीं
मीवमलाई ताता हातवाच निश्चर हातार चुरूं
पीन स्थावि पीन गरुन्नेयो। त्याची पाराजे दोहीं मीवम
पीन खान्नेयो। अल्लक्क निर्गत अस्त्राधारिक भास्ते
परती आचारण भावनामय कामवाचाचा याचा गरिरहण
महाकृष्ण देवकोटामा रुग्णालिंग हुण्णा तीन्यं कलाजवती
पिंडी। अस्त्राम अस्त्राम भारी हातीले योनी कोंडीकी
ठिक्केसमाना कंविता लोकविने वाचा गरी रुपे दिन
हाती हिंद्याई!

आमी बराबर बहोत कौविता लेस्क गृहन्त्रम्पी।
छुतभणियो सेवन मेरोभन्दा लिट्टो । राथो भानको
हुदा तहाँ ने घैरेजसो अगाहि सानुहुम्पी। त्याहीता
नपालो प्रकाशको कौवितीलाई कौविता लेस्किएछ।

यौद्धा भारे भावित्वा र हृष्टविद्यारक दृष्ट्य गीति मेरा
अस्ति अग्नाति वासनावाच शुभिरहेको च ।

निकै नवधारियों कहा हो—एकदिन, साँझापर,
दिल्लीमें जारबाट कमलगावडीतिह आजहारहो मराहु
प्रकृते जीताएंगो मराहो जायो। चारीतर नवर दीक्षाएं
दें, बड़कलों एक कुमारा एकजाना परीरथितजस्ता।
यसकि एक अक्षय अविलोक्य लखरा पिरे उभिरहोक
स्वास्थ्यप्राप्तम तापाइये दीप्तु तास, म फौं
मेटन आउनेपु भन्ने शुभमानलाहूक गर्दै नहो
मन तरह एम तपामानक छुट्टियो धिर। देवकू
पानि नमान मुहाम देवियुक्तो र म घेरे हुमा कुट्टू
जै दिवा जाओनेन ! न ! बरेन जुरु मरीची भन्ने
मेरो नमस्त्रभर कर्मसुदै वहा लिदा हुम्भाको धिरो

पर फँकोडा बैटोमरी वालों त्यो इसा-सम्मेलन
नरमाइले लागिरख्यो । कलाकारा मेरो अन्तर्भुक्त
वही अब वस गर्नीमा थाए दिन रहनुहोन्नजस्तो ह
भनेर मनाउ बारम्बाचा भास्तुद्वाराहको पियो ।

तरसको फैली दिपाली नै छारबृत्तिको बहुपाल
पापर हाटार-हाटार नयाँरी गढी उभयवाच्यनका यामी
ममाइ भारतीयक लिहाजान्मप्रेको दिपो । यसी
यैने अतिशय काट्टपूर्ण जयस्था र वशान्मितकीय
माला खिम्मेर अन्तम सांस लिन्मएको दुख
समाचार नमेको दिपो ।

त्वं सर्वमेव कामपूरुष शुद्धिमानो मा काठमाडौं पक्के । तर यस प्रथाकाले चिदा जापि अधिकै जरने र रग्माइलो र सार्थक चिन्हन । देखोकोटाको अन्तर्गत बाटिमा काठमाडौं सहर चिरागो र शुभ्य भएको खियो देखोला न भयको तैपासी साहित्य पनि तुरुरो हनुपर्गोको खियो । मेरा नेतृत्व करि भित्रका पनि उत्तमालीन र उदास देखिन्छ । योजी प्रियबन्धन मध्य दुनियामा हुन् । रात्रुमा जबै बनार हुमेहङ्क

त्यो दुर्वायाम एकमैलि स्तरमा र ब्राह्मण नएपाली मेरे साथौँ- देवकोटाङ्गु कसरी पर्सी नयीँ । किन दैसी ज्योँ । त्यसको जगफाना बिसारी खोलै देवकोटाङ्गे मंबर पेट्यो अपेक्षान शरपूछि आज्ञाभन्दा बही आन्दाहङ्क काटेर कम्पियाउपरेयो खैँ खैँ खान भात खान दैन, कमा औखीलीका भातम गरिरान्त्युपर्न, नयी नयी नदी नदीरान्त्युले त्यसरी दुखाडाहो र बिसारी रामराम स्वास्थ्यामात्र दुनसम्म आशा रहेको अवस्था बताउन्मध्यको चिमेँ । एकमैलि त्यही तिमिएर बाहुल्य साथौँ देवको देवता भयानकै पाइँ आपानो बन्धुवित्तिलाई त्यही आसाले असितिको अनुभूति गराइकोचाही चिमेँ । त्यसै अस्त्रविद्वान् र त्यावृप्ती परिवेशमा थाँव ती दिए महाजपितामही अद्यावृत्ती अल्प रहै योद्धा गोकुण्डपाताको उत्तम भएको चिमेँ । मेरो त्यस शोक अद्यावृत्तीमात्रा एकमैला र त्यसभागिता प्रकृत गरै त्यस वर्किवालाहाँकी रमकालीकै वषपरिकाहाल्ले उक्तिशाली गरिराइएका चिमेँ ।

- जागिर्भाट, खोलनीद्वारा -

तथा विद्यालयों सामाजिक प्रश्नोंवारे जनसामाजिकमा गहरी अनेकांताताका कारण ही उत्पन्न हुए गरेका छन् । तर त्यसकड थाएँ “जीवितहरूले कुनै आचार-विचार अनुसारामा, बन्धन वा भीति नियम बाटुन्हरूले पर्दैन भन्ने थिए विद्यालयीही दृष्टिकोण उत्पन्न भएको असम्भव नियमनमध्यबाटीगाय जीवितहरूका अद्वायज्ञ र स्वतन्त्रमा आजारण, अस्त्रावस्त्रका नियन्त्रीले, समाज र परिवारहरूको बन्दुन्तरालाई यसपाइ ह्यस्तराराआदि बहारे परिण रामायामा तिनको बारे थाएँ तर त्यसकारात दिव्यांगीहारा अउनी गरेका हुन् जस्तै खुरा भी उत्तराको विचारलीले रेको छ । यसामामा कठिनहरू समाजका अवयनत सवेदनशील र संचेत बहुगुण भएकाले उत्तराहाल्काट अन्य नाशीरकरकाले सम्भू र शिष्ट व्यवहारको भासा गर्नु स्वामान्यिक कुरा नै थी ।

भारतीय देवकोटा पागल भए भन्ने हल्ला किंजुनमा उनको कैदी द्वयोरुप प्रियदर्शीहरू पैन जानेका थिए र उनको प्रबल प्रतिक्रिया, स्वामिनानी परिवर्त र बहुदा लोकप्रियताकाट लक्षणहरूको र उस्ता भएका शासक प्रवासकर्हन् पैन द्वयसम्म शोखरुपले मतिघार बनेका थिए भन्ने कैदी विद्वानहरूले अग्रमान रहेको छ । कैदी दिन त उनीहरूले देवकोटा र पागल, दो दुकैलाहु परावर्तीकाका कल्पना किनारातम द्रुग्याल धान नगरका हाङ्गम, तर त्यो प्रयापका तामु सफल हुन्सकेन । भैंसे निर्मि पटकमो आफैने भेटाट र कुराकारीहरूकाट ताता बडाल निकटस्थ र परिवर्तकलाका अस्त्रहरू रिप्रेटेक्टकाट बुझेको हु भने बहाना द्वयसी कैदी बहालठाउपना रा चुन्नेको भयज्ञको लक्षण थिएन । भैंसे कैदी साकर र शान्त गर्भीर स्वरमा एकपटक पागल भन्ने बहानोको सुधारिदृष्टि खडाउन रीचाराय पाराको थिए र द्वयसी कैदितो सेतै अल्प छुँदै लक्षणमा परिवारहरू तुलना थिएन । बहाने त्यस करितामा आकर्षणीय बाहिरकालाको द्रुग्यालाले रिस्कु निर्मि संभित, शिर्ष र सामान्यावधि रीतिनामा आफौटो बेदाम आकोजा र विद्वान्को अस्त्रव्यक्तिकाट एकट गर्नेको छ ।

दुर्बलों को दूरा इच्छा होती है परन्तु साहित्यका सिद्धान्तक पक्ष नेपाली साहित्यका समस्याका २

तितके समाधान आर्थि आई विषयहस्ताक्षरे महायाज्ञवल्लि बर्सेर रामधरी छलफल र विषयार्थमध्ये गए अवसर भलाई कठिनै भिन्न सकेन । केही सहभागी र केही वस्तुसम्बन्धीका पदहरू साहित ती विषयहस्ताक्षरा शाखा आ-आकाशै दुर्लिङ्गोऽपाहरा तिए भनेन कुरामा घटी असम्पूर्ण विधान । वाहाका आपनै सीमाहाल वैचारिक अन्तर्दृश्य र सांख्यिक रचनाहकमा पाइने विरोधाभासबाटे प्रारंभित नइसकेकोती मैले हलारामा त्यक्ता प्रत्यक्ष उद्दर्श्य अनावश्यक नै थाएन । अझौं कुरा के भने मैले याको सम्भव क्वालिहस्ती कम्पड र वस्तुगत अन्तर्दृश्य अद्याहारन गर्न चाहि पाएको शिफून । प्राप्त यात्रा मेरा आपूर्व सम्बन्ध दुर्लिङ्गम र वास्तुहस्ताक्षर परि विषयार्थी सम्बन्धिता तिए । तर यस अवसरमा

भास्त्रादृ वायाको फौटो अंगिलिमार्ग उल्लेखनीय वा उपर्योगीमात्राद्वारा लाग्य। आफुनो जीवनको पहिलोसे वरणका बाहु पर्न जम्मा विचारिक शैक्षिणिक प्रश्नावाट परिष्कृत यस्तैर र यस्तोपर्याप्ति हुने दिलाना अष्टि सहित नमूनाएँ देखिएर्थी र यो हाती सधेका नामिं अवलम्बन सुखद र सन्तोषजनक विषय हुन् र एको यिथो।

माधवका बैबलेटाका साताहार्थक दृष्टिहरूका माफूले ऐतिहासिक महत्त्व रहेको र तिनामा नपाइनी साहित्यसाई अझी समृद्ध पारेको रूपमा भएको दिलिपा वा विकार रहेको हुन। तर आजमे सन्दर्भमा तिनको पुनर्मूल्यांकन गर्नु पर्न उत्तीर्णी आवायाका गएको छ। माधवका यूतिहरूको बैबलावचत्त भरी दृष्टिकोण र विचारहरूमा परिवर्तनहरू हुन्ति आज पनि वायाको निष्कृप्त उद्यास्त्राविभागी र पारदर्शी अरित, सहरद्य मानवीय व्यापारित, साहित्यप्रतिको पूर्णिमार्ग र निर्मार्ग रेखा, उच्चार वैद्यनांतको भावना तथा मरत सापा जीवनप्रतिको मेरो सम्मान र अद्यामा भए क्षेत्रीयी तत्त्वमापि भएक र अस्तित्वमापि पर्न त्यो योगावात् जापेको छ।

विषयालयी सम्महनामा रहेण्ठा यी सबै घटना र
विचारहरूलयो सिलावत्तोङ्कन गरिरहोयन भेसा जन्मयना

ब्रह्मा भूतोन्तरके रीढ़मट्टी दिने अपर गरेका हैंहूँ। कलिकाका एउटा रासी कलि तयार गरेर इन्हींपरी परीन महावीर देवकेटाउन्हुँ तिनि युक्ताकालको सामा बहायोग नगरेरोपी पहिं तामीले बाहा थापी। कलिकाका चारों भने हाथी आसान्न्यो। डडाका मुख्यार्थिक्काट अकिनालाला छार्हाराजसी बरथायी। ऐसे सुनानाशित देखेर तामी तपरी तपति फैकल भएका थिए।

मेरी सम्पन्नता रिकॉर्ड्सेट द्वारा दोहराई गई है। २०१० मालवा राजनीतियामा नएको बातुंगे विवर याचान्दोत्तरामा भाग लिए जाने कलमांडा द्वारा दिए गए अधिक आठ दोस्रों पर्नि भ्रमण मन्त्रमंडलको विषये द्वारा दिए गए हैं। यसको उच्चारण रहेता भास्करोंगा और इसके सम्बन्धित व्यापक शब्द वाचनमानोंसे लिखा गया है। यह अन्यतर भास्करोंगा द्वारा लिखा गया विवर याचान्दोत्तरामा भाग लिए जाने कलमांडा द्वारा दिए गए अधिक आठ दोस्रों पर्नि भ्रमण मन्त्रमंडलको विषये द्वारा दिए गए हैं। यह अन्यतर भास्करोंगा द्वारा लिखा गया विवर याचान्दोत्तरामा भाग लिए जाने कलमांडा द्वारा दिए गए अधिक आठ दोस्रों पर्नि भ्रमण मन्त्रमंडलको विषये द्वारा दिए गए हैं।

तब्बी चमाना वैवर्याती परिकड़ प्रति पुनर्मुखो।
चीणकी सरकारले नहानकी थीन बसाइलाई नियन्त्र
कार्यक्रम सहित यथा बनाएको थिए। नापोले
दुर्दम्भ बनत छोटी भेटको प्रबन्ध गरिएको थिए।
परिकड़ बसाइमा बाहामा देखिएको एउटा दुर्दम्भ
यसकारायुत बन्दन गरिएको घटना मेरो
गम्भीरतामा गर्न छ। बालात्ता एकदिन नापोलेन्ज
कार्यक्रम बनार्गत एउटा नियमा देखाइएको थिए।
जी चालाउनको नाम थिए हावाइट हेपरारान्स।
नियन्त्रको कागानक वसरी बनिएको थिए—“पर्यानो
नामलीनी समाजको कलदुखको रूपमा रहेको दासप्राप्त
हामी नेपालको बाँधा, कलसी, क्षेत्रायस्तैरी। रहेको
पैमाल हट्टी किवोरी परि नमदस्तकोली उमेरकी

केटीलाई एउटा कुर सामन्त भविनदार भरमा
आम गराउँदैनो हुँदै। त्यो केटीलाई मालिक
मालिकीको कठिन परिथममा जोखावे। ऐपन्तरी
हात हिँडिएन्दै। प्रयाप्त निवादा पाइने यसी स्थान
पनि बिन्दिनपै। जल्मा डाक्टर नमधेर र सामौ कुरा
विषाट्हा विषाट्हा पनि चरस याताना दिख्दै। त्यो
केटी कहिनेकाही सहै तसकेर भास्ने गर्दै। तसकेर मालिकम
झारीहोकू लगाउँ फैरि छालेर समाप्त
ज्ञानधेर र भानु धातानासाथ कल्पाउने गर्दैन। केटीला
उमेर बहाउ जाता चराचर भारै आल ढाका गर्दै
गर्दै। फैरि पाँकएर न्याउन्दैनी। अति उमेर बहाउ
गराउँ अत्मसम्मै मालिकयुक्त डालाकरमा यसी
परी र पीढामन्त्र रणनीत्य भार झारै रोह। तीपाँच
उत्तमायिको उत्तीर्ण इलान दुर्दैन। अति एफॅटटू
मसक्क मन कलियो गराएर ल्याङ्काट देखिने निकै
टाङ्को जहुरसलाई वृक्षमयार भालिका
सीयाहाल्लाले समान नवामेरीही आयो। त्यो सामौ
नै जहुरसलाम पूरी र भीष्म लाल्मे कमसा रुक्क
पातालक छाउ प्राप्त थाएन। जहुरसलाम छोर्न्दै तिब्बत
एउटा गफल भेटी र त्यही आध्यात्म निई। मालिकम
पूर याताना र परिथमहरू सम्पदा बक पाह
जहुरसलामी गुप्तमा जीबन विहाराउने अटोट गरी

निकै वस्तुविदी नाभारते शुद्धजो नेतृत्वात् कम्पनीदूट पाटीको प्रदर्श करिए त सदृशविदी जीवालय नव्य जनवादिको वस्तुपत्रा भयो। इताका वरितात मुद्रालहरू गरिए। विविध विस्मितका नाम अनुभावलाहक थिएर। यसै अनुभावपाको कम्पनी परेपकारी देशमुद्रालहरू जड्हपत्रको बाटोहुदै जात बाटो हीन भेट। नाडौरीबुझे संस्कृतका कलालाई यानीनस्तवजी खान्ने एउटा गृहि तिमीहोस्ताना देखिएकालाई गुणात्मक खागो शुद्ध ज्ञान छान्नी त्वारीहाल भित्रात्म नलाई प्रकाश आएका थुन भयो कुराए रिएरको थियो। त्यो यो-जो मण्डलका गाउँमे बानिसंस्कृत रूप भएको यो प्राचीमा प्रवर्तन यानत जीवनघो देखी न की त्रिपुरा भएका ठाने

काशीको देखि सुनेबन्नुसारको सारांशको बुगेट मैले यस्तै गरे । यही शिरना होर शिराप्रपञ्च सहभागीप्राप्त ऐचफोटोलाल्हासी सिर्वेमा इलमिक उमिएर अस्तरातामा बहुवाट लेखातको जननम् योपताका अन्तम् अर्थ “म शुभ्यामा शुभ्यारी ध्यायाम्” भन्ने दियो ।

विज्ञान द्वारा बहुत ज्ञान का कन्वूनेट बनाया गया है कि इन दोनों विधियों में एक समानता वर्त्तन के लिए अतिशय प्रभावी है। इसका अर्थ यह है कि विज्ञान द्वारा गणना वर्त्तन का विकास करने में अतिशय प्रभावी है। इसका अर्थ यह है कि विज्ञान द्वारा गणना वर्त्तन का विकास करने में अतिशय प्रभावी है।

२०१५ मा माझाकोटी पेट्रोमा क्षमात्तर गएको
पता सम्भवी। नेपाल एकेहोनीवा सहस्र रुपैयाँ
देखोटा भास्कोमा ज्ञानकोठो उपचार लमेत
गराउन उड्हाए साथ २०१५ मा तासफूदमा भएको
लफोर्पिस्यामी देखक सम्भवनमा भाग दिन
आनुभवी। तर जन्मती निवृत्तक कम्पनीनिट
मूलकमा गएको बीजी चालिए सरकारले भित्री
आपसीसमेत गरेको हुन्दा नाम्नोमा ज्ञामो समय
बसेर उपचार गराउने कुरा पनि हरायो। उन्ने
एकेहोनीवाट पाउने परिवर्त्यक तुषिणा सबै रीमका
भयो। भास्कोपौर्छ ज्ञानकोठो र उचित पर्याप्त
ज्ञानको अवलोकन घर्काउँदै छराउँ लग्नो। उपचार
भास्यम हुन्दै गणपौर्छ बल्क जीवन्यायाका सहर्षप्राप्तादृ
देवयोगाप्रति मार्गदर्शको ध्यान आकर्षित हुन्दै गयो।

◆ ◆ ◆

दायित्व / ५

विषयामा करा हुए देवघोटको गढ़ नै अथवाहुक्ति मा पद्धती । रेटिगो खेड्होले नेपाली विषयामा पढाउन भन्ने कसी वस्त्रसम्बन्धीयामा वस्त्र त्यक्के भासामा उपलब्ध देवघोटको कविताहरू पहिलेकामा लिखी अस्तुकै प्रविलोग भरिएका थिए । ताहो तिनून चिरचिरियात्प्रवाह नैपाली भाषा । साहित्यको उत्तराधिकारी तिराय जक्को योनियां विषयावौलक त देवघोटको विषयामा व्याख्यान थिए दिन सबै । त्यसीमारी जान्नो अधिकानालाई भारतमा देखा बेता पाइँ दिनी साहित्यका व्याप्ति पाताल लेखक तात्परकृति सम्भूति तानुभाव र देवघोटको विषयामा व्याप्ति तिएर वसी संस्कृत पर्यंत र भारत तथा देवघोटको दीर्घ सोआएको जातो सामाजिक सम्बन्धालाई बढी प्रगाढ तुलनादारमा थी दुई योगीहाताहात भएका असम्म योग्यानहालताहुँ विशेष भवत दिए ।

यहमै शिवायतामा विदेशमै हुए उन्हीं भारतीय भाषाओं
मेंसे एक प्राचीन शिरोपाली स्थान कवितामें मरो
चिपता जहाँ गएको थियो । प्राचीन कौरकुरामा
साहा भयो । उनीं प्राप्तगा सबै कथ्यरचनाहरू
पहिले मर्हे प्राप्तप्राप्ताहामा बोली टेपेक्कुमार भौमिपन
२ पर्छु प्राप्तवामा स्पृशताहूँ कापाड्यामा सारैर गाउँ
प्राप्तराहरूद्दृ । मैले किन तरिके गरियो । भन्ने भाष्या
उनको जाको थियो । “भन्नमा एककासी उल्लेर आडग
भाषाकासी अल्लहाकासी गीत भन्नमा लालन हुन्न,
तर रामाकासी अटाएर विभार र विभवकालाहुँ तत्त्वाल
सम्भार तिप्रवद्द गर्न गाउँतापाल अपेक्षामा द्वारो
हुन्नमालू । अपेक्षाकै अवधन र कृष्णद्वारे द्वारो
विधिमारु, परिकृष्टकैका बहुलू । विचारको शुभालामा
पीत बहुगु हुन्नमालू । रामालै गद्धा आपूर्वी तेहां
द्वारोको कृष्णामा जस्ताको अपूर्वी भौतिकीमालू हुन्
नपापर वीक्ष्म स्थिरित वा अपूर्व रहन्नजाए सहारा
पीत रहन्न ।”

उनमें लालित मैं कोई दिग्वायदि मलवत् आकर्षने
ग्रोटमा लगेर देवरकत शोभे आकृष्ण परामा अरवी
जीवान्तर र त्यक्त्वा झटपतीजे ब्रह्मावद परीन लुगाए।
स्वे समे देखे लनेपत्ति मैंने उनलाई हाया।

सामिल्य / ११

महाकवियों के दो दो हैं। नेपालको महाकवि एक सामाजिक दृष्टिकोणीय भए रेट प्रतिवेदी के दियो।

तर त्याहां महाकवियों की दौज्य उपर्युक्तियों से लेना एक साथ चिठ्ठा गाया गये भनेर जम्मा भएका ब्रह्मेषी विद्यार्थीहरको भरीएको त्यस तत्त्वोत्तरात्मने गोद्धमा उपर्युक्त शास्त्रियों का वाचवरण रहन्थ्यो। ती अध्यात्मक एकत्रिता साथ लेखिप्रदिव्यहरू र भाषणमा एकी कृष्ण गर्वन्थापि पनि इशारा गरेर वा माने स्वरमा आफ्ना भाव घोट गर्दै। देवकोटामै पाहाडहरेन बेला ध्यान दिएर, सुन्दरे र व्याप्राप्ति चिन्तैचिति आदर भाष्मान मार्गै। देवकोटा पनि उपर्युक्तामै निकै भाष्य गर्नुहुन्थ्यो। कौनैलै रिसाउन हुन्थ्यो। र ऐप्रूपकै एकाएक गरी उनको तैरी साधारणताका बाहाका दिनुहुन्थ्यो। साथै देवका भास्तु अधिकृष्टि रातका छाउनुमुलि वा रुद्धका छाउरीगा आफ्ना ध्यानाहरका बीच बरेर माप्राप्तरमा विद्या प्राप्त गर्ने गरुङ्कर र आश्रमका हाता भी भासी अथवा पार्श्वी वृत्तानका प्राप्तवेद एक्षुद्धोहरकमा छाउरुल जम्मा पारेर दर्शन, साहित्य, गीत आदिवारे प्रवचन दिने विद्याका बनीप्रूपहरका बीच आफु प्राप्तिवासी लाम्गद्यो।

त्यसीसरी भनाउँ कैष्टप्रदका काठमाडौंमा कहि सम्मेलनहरूमा कवियों गाठ गोरखपाल देवकोटामार्ग नीलकै भनेर देख्ने-मूले भीम प्रियो द्यू। त्यसी सामाजिक पनि भाउने भन्नपर्छ, निकै उपर्युक्त इन्फ्राकृष्टि कार्यालयमीहरू अधिकृष्टि नै जम्मा तुम्हालाई र बहाले अध्ययनात गरिरहेका बहत तयो आठाहाल दर्शको सामाजिक पनि एकामै शान्त र सुधारितित हुन् दृस्यो। यसिता पढौदा वार्ता कोहीनार्थी अध्ययन अनुसार भात उठाउने का घन्ता धुमाउने पनि गर्नुहुन्थ्यो। बहालो कालीन जानको विद्याको भीत्र गुन्जन र पर्दिक्षिण पाइन्थ्यो। अगे प्रत्येक पढौदा वा शब्दमा पाग आफ्नै गतनामा र गङ्गाता दुष्कोहुन्थ्यो। विलामामा महाया भै बहालाट सुन्ना पनि अधिकारी रघ्यामारु सहनै बुझन साझेने रहन्थ्यापि तास्त्रै। तर देवकोटामै मुख्यालय करिता सुन्न सुन्दर, भवसर पाएका कारण, थोताहरू

आफ्नाई सौभाग्यशासी छानेर खुगी र सम्मुद्र हुई त्यहाडिट फाँस्यै। कहिनेकाही त देवकोटामै भास्तु हेने र सुन्न जाएका कैसी खोताहरू बहामे जिविता पांडितकालामै समाजक्षबाट बाहिर निरक्षण लाव्यारे र कहिनेकाही ल्लवम् देवकोटा नै जूनै जरुरी काम देका कराना एकप्रिय बसेत लिन्दूल्लवा, बहालो का अनुप्रियतामा त्यहाँ रोकेक भ्रम्य कीरिहरू र खोलालग, दूसै भै लेको खल्लोपाना र शून्यालामै अनुभव गर्दै। त्यस्तो काढुरी इनाम वियो मातापितामो। भैसे गुरुलामुसार त जात्कुमाई बाहिर र गरुङ्कर समयमा गाँव तालमै प्रवान दिने वा अथवा पढौदा खार तुर तुरी भाष्मिलक्ष्मि चौरीतरयाट नेला हुन कान्यो र पाइसम्म पूर्नि भाष्मिक देवकोटा यात्रा आउनुभएको दियो। भनेर गोदीर विवरणाथाई दिनुहुन्थ्यो।

त्यसी भासिको कृष्ण ही, नेपालको एक सुप्रसिद्ध भवत वीरगम्भीरा, त्याकै हाइक्युनको समाजलाई बहुत कृष्ण वासिनीहरूको आयोजना गाउँको दियो र य पनि एक खोताहरू क्षम्यामा त्यहाँ पुग्न भाइएसे दिए। निकै सदृश्यामा नेपाल र सीमापाराको भारतामै विहार र गम्भाराट समेत त्यहाँ तयो पुराना गविष्यहरू आगमित भनेर भाइएका रोकेहुन्। देवकोटा पाइ आगमिताहरूमा इन्द्रुन्द्रु भन्ने उच्चर गरिएको दियो। त्यो समाजका पूरे भाइएको रीतिहास्यो र कवियो सुन्ने प्रतीकामा सकैजना अयुतामार्थ अस्तित्वहरूले दिए। त्यसीकै अथवानक त देवकोटा जाडपान भयो, देवकोटा हज्वनीमा पुग्नुपर्यो। भनेर हाता हुन याच्छाया र सबैको मुद्द सम्बतको भोइयो। उपर्युक्तामै साथ भन्नमा प्रवेश गरिएहो, तामी क्षात्रा र दाढौ भाइका अस्तित्वमीजस्ता एकजना भोटाहाटा अतीतामै नै देवकोटा धातेर पाही बजाउन बाटे। तर पछिं याता भयो भी व्यक्ति र नेपाल भाषाको अप्यो दुष्ट कृष्ण चित्रप्रद 'दृद्य' पी भोजिन। मलाई ल्लवमेला याहा भयो-देवकोटाको दुष्टि यूनै सिनेमाको दीरो वा राजनीताको भन्ना केम आफ्नेका वा कम्बलोपर्यो रोकेहु

देव काहिर रहेका बेला पनि चिदैरी साहित्यकालामै रहन्थ्यापि भरीएक भाष्मिक नेपाली गाहित्यका

लक्ष्मीप्रसादको सम्भन्ना

८३ श्यामप्रसाद

ल लक्ष्मीप्रसाद देवकोटामाई भैसे देख यारेको लक्ष्मीप्रसादको अनुभव है। त्यसको उत्तरमा भैसे 'सन्देश' को कामा-भैद्रको निमित रहेना मान्न लक्ष्मीप्रसादको गएको बेला-बेलामा जामे गरीको दिए।

८४ उत्तरमा भैसे चिनजान भैने २००५-०६ तिर नाच मार्गको हुन्थ्यो। उत्तरमा एरियर बराउन भासी सम्भन्नात यामारात बेलाको दीरोपीको टोलमा रहेको महाकवियोंको परमा भासाई लिएर जानुपर्योको दियो। त्यसमेताहोरै यै नै उत्तरीमा भासाई अस्तित्वमा याच्छाया। उत्तरमे पनि सप्रति तिकै स्लें-स्लेनामारुपूर्ण अवधार गर्ने सम्भन्नो। तिनसाथ उद्दीकर्ता निर्दा म प्राय एक बाटा पुल्लमार चोरेट कोसेली लिएर जाने गाए।

पार्वीनामाट २००६ तिर फर्जीन्दराज खेताला र रमेश चिक्कल भाइर साथीहरू समेत मारे 'सन्देश' नाउंको लक्ष्मीप्रसाद भाषिक प्रियका निमित्तमे गरिएको दियो। यस्तामाई निकै रासो भन्नी देवकोटामै पटक-पटक तारिप गर्नेको हो। साथेहरूमे भलाई नै प्रियकामो सम्पादक बगाउनुभएको दियो। यस्तो हुदा देवकोटाको जादा भैसे 'सन्देश' को निमित उत्तरमा रहेना पनि भासी भोजिन भयो। रासो भै देउटा बहुकामा मरो 'यो बहुको जनसहाया' भन्ने लेख प्रकाशित भयो। त्यसको शीरिक प्रानेविस्तृक उहामे भन्नुभयो-'माल्लसाको लिङ्गान्त द्रव्यार गर्न भोजनेको जस्ती द्यु नि।'

'सिटीजानाट उत्तरामा दीपशिख' भासिरीका ती भासारु 'भलाई बेला-बेलामा भास्माने गर्नुभएको' शीरिकवाट २०४९, मा कलैया (वारा) को देवकोटा

भासिमारीय भलाई बेला भन्नुभयो कि? ' भन्न प्रश्न पनि गरेको दियो। त्यसको उत्तरमा भैसे 'सन्देश' को कामा-भैद्रको निमित रहेना मान्न लक्ष्मीप्रसादको गएको बेला-बेलामा जामे गरीको दिए।

८५ उत्तरमा भैसे चिनजान भैने २००५-०६ तिर नाच मार्गको हुन्थ्यो। उत्तरमा एरियर बराउन भासी सम्भन्नात यामारात बेलाको दीरोपीको टोलमा रहेको महाकवियोंको परमा भासाई लिएर जानुपर्यो।

रोपो भालक लीच बडकमा दिन भास्तर भिन हे तुनियो?

यो प्रियिका 'सन्देश' मा प्रकाशित पनि मार्ग हो। तर प्यारो भाह प्रकाश कालिमे उत्तरमा चित्तनुभयो।

८६ कारागारमा परेको अधिकाया होइ अध्यक्षा काठमाडौं देउषि बाहिर बरीका समयमा होइ देवकोटामै भलाई बेला-बेलामा भास्माने गर्नुभएको दियो। स भनि उहालाई बरोबर समितरहरू हो। मेरा द्वारीका भ्रमेक यामारातमा भलाई बेला-बेलामा भास्माने गर्नुभएको परेका छन्। देविकीका ती भासारु 'भलाई बेला-बेलामा भास्माने गर्नुभएको' शीरिकवाट २०४९, मा कलैया (वारा) को देवकोटा

स्मृति समाले पुकाशित गरेको इमारियामा
सदृश्यमिति थहन ।

२००३ काशगुम्भा मेयाल साटक सुधप्रके
दउधाटन लयो । सो सम्बारोहारी देवकोटासु तदार
पानुभारको विवरण चैतामा भारती मारिकमा
इकाशित भएको छ । यस लेखमा मेरो विषयमा
पनि उल्लेख पर्नेको छ । क्यालिमोडारारको कुनै
पाइक्षमा प्रकाशित देवकोटासम्बन्धी लेखमा “कर्म-
कर्माते विनाहारा पायास पर्नि भन्नइ” भएक लेखिकाको
रोचक । मेरो त्यो लेख देवकोटालाई देखाएँ । त्यसले
प्रवृद्धिजापा उत्त भ्राता आझपार्पिएँ अविनय गई मयारा
संस्कृतमा “प्रवृद्ध त विश्वामी तैरी हात पायाल ।

कि गोदा पाराम ? के वागर ? ” मैंने भने—”परा
लेखकों सेवकों तथाइनाई पाराम नामक हैनून्।
कर्तव्यसती तथाइलाई यसों भन्हू भनेर सेवको
पूर्ण छु नि । कर्तव्यसती तथाइलाई पो भन वाकी
गोदापाराम उन ? तथाइनाई माह हो ? ” अनि उहा
उत्तेजित हुए नवजीवी साध्य भएर अब और हालूमध्यी
र परिवर्तनम अखल सामर्थीकरण योग पहुँच वालाभन्हो ।

सभारोह समितिपृष्ठ देवकोटालाई विश्वास
र तथाइलाई काठमाडौ पठाउने गिरिमा आमोजयकर्त्ता
मलाई दिग्नभाषी । पूर्व-पश्चिम हारजमार यानू
मद्दसको शिरए । भारतको बाटो गरी रेतमा
घडै आउनु-जानु रामेष्वरी । माराविर र म-सी
वायी । बाटामा मैंने उहासंग भने—”जीजो नापाईन
आफै करिवालो अर्थ प्रस्तुत्याकृत बाटाउन सम्भव्यहए ।

२००७ मा वीरगन्धाराट 'सेवा' यांच्याकडे फळापत्रिणी गढो येते देवकोटाऱ्या कैवितारांना पाणी पाणी गंभीर घिरू। २००९ मा वीरगन्धारा नेपाल राष्ट्रिय विद्युतप्रणाली उपभोक्ता साहित्य भवित्वलाई आयोजना घरिएको घिरो; तो सम्बोधोहमा ६५%इसादवका साथै चित्तपर हुदै र धर्मस्तर दरमी आदि अन्य साहित्यप्रकारासे पर्ने प्रबल्यन दिग्नुप्राप्तको घिरो। देवकोटाऱ्या जापन औंस खालेपाइँदू भवित्व काढू अविवाहित हासी संवेदक अगाडि 'हासी रामरी होत गरेर बोली'। इसामालीले हासी गल्ली फेंगा पांचालीला है! ' भन्नुमध्ये। उहां अक्षयो अगाडि समेत वसरी मेरो प्रश्नासा नी गरेन्नाहुँयो। एकपल उहांकाही भेट्टू आउने आफारलाई भेटे परिचय दिई भन्नुमध्ये- 'यहां सारे सुन्नाहारा रुग्ण सम्मेन इन्कमेंटिंग व्यक्ति द्वाराहुँ।'

गैर (टीटुड) को शारदा पुस्तकालयसे साहित्यिक समारोहोंकी आयोजना गरेको थिए । वहाँ लखनऊबाजार बीन प्रगत्यापनसे थिए । समारोहमा भेटा भाषण कीटे प्रवक्ष्यात्मने वर्षोपकार "प्रभानन्दा प्रकाशित देवकोट्यामे (एटुटा) कवितालाई अब रासी बहुतएक भाषी भवित्व त्यक्तो त्रये सोधनुभवी हैं । ऐसे भने— "आज रामो मौक छ । कवितालाई जै वो इन्द्रियोंम ए ॥" साहित्यपैदी गुरुकर्मनुसर महाकवितारण सोचनुभयो । उहाँमे "परसी हीला" भन्नुभयो । गवाधे वास्तविक अर्थ यही है भावी किंदम साक्षात्कारन् । मैले याहा नपाएजल्लो गरी नवे कुरा गुनिरुद्धो किए ।

समारोह संक्षिप्त वेकेटोलालू यीराणग मिजाने
ए राहीचाट काठमाडौ पछाडने यिभ्यु आयोजकहरूमी
मलाई दिनभयो । एवं-प्रशिद्ध राजमार्ग पालू
मदसुकोषी खिरेन । भारतको बाटो गरी रेलमा
बढेका आउनु-जानु गर्नुपर्यायी । यसाकिपर २ भ मैरी
लायो । बाटामा मैरो उहासंग भर्ने-“हिजो लपाइदै
आपै क्षितिजाको अधे प्रस्तुतसंग याताउन सम्भव्यएन् ।

रचनागत बाहें राखरे नजापी प्रकाशनमध्ये दिवा
वारी वारी होते ते हुन ते डोस्टी-भाई-देह-पाई-हेवा
नमय वडी वर्च तुळू। तपाइंदेखना आशुकोसे ले
ल्पति समयमा अरु रथना तपार पाणी पानी
समझनुहोस्। ताहुन याकृत्यापान्नजस्ता आफ्ना रथना
टोस्टी-भाई-एक लेने लेक्काकै अरु भूल्यामा पानी
नभाएम लेक्कात तर लाम्हासे कस्तू वाचो लिम्पाउनु ?
उहाले भन्नुपर्यो—“तपाइंले औलाउ उनुभाइको द्वारा
चित चुम्प्यो। असर्दैको आफ्ना रथना जारीर र उन्ति
देखिएम सध्याएर मात्र भल्लाहु दिवे गारु।”
परापराहु दिवकोटु वीरगणमान पुगाए भल्लिपल्ट बिहान
कसीको जिम्मा लागाएर नेपाली रेतमा घार्हाउ तहालाई
बठनाहाउ बठाएको थिए।

२०१६ भा नेपाल-रस मैडी सहायता सेविन-
जमली समारोह गरिएको थिए । लभा संकिळित

एवंपरापृष्ठ त काठमाडौं आएक वस्तु न म जाई पर्न याउँदै भइ जान गाएँ । रस्तै एक अवसरमा मैले लहडौं चासाप आफ्नो पुकारो र न्मुख जीविताद्युत्तमा दुट जाव लेखिदिन गिर्दू यि नगर अनुराध गाडा, नहाले त्यसलाई भाइजाताप न्मीकरण गर्दै त्यो हस्तानीकृत पुस्तिका त्यही छाडेर जाने र एकतापापृष्ठ भाइर दैनानो जबाब दिउपराएर गिरा । नमैनै नियानित समयभित्र बहारी त्यो पट्टिसकेरी लेही शब्दहरू लेखिदिनुभएरी रोप्छ, मैले व्यसका लाग्य अनुस्तुकारी भैं भाइसार प्रादृश्यमा परेन ।

हजुरआमाका 'देवकोटा कवि' र मैले चिनेका महाकवि

कृ गोविल भट्ट

महात्याकृष्ण लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाको नाम र चर्चा भास्कर बाट -नी वर्षको हुना सर्वप्रथम जापाहौं प्ररमा अन्नराजामाको मूलभाष्ट मूलेखो हैं। वहाका जग्नुसारा आधिकार्य जीवनपूर्तिका गीतमहस्तमित हाँचो निजीको साइनो सम्बन्ध थियो। परिवर्तनारसमा पहुँच बस्तु त्यहा कार्यीआत्म नारिराजनुप्रयोग परिषित कुरुत्वन्द गीतमले म विद्याम नेपाल कफनलाग्दा हजुरआमाका नामिं मेरा हात थाँती, पछाडीर आदि पाठ्यहरू गर्नुभएको तम्भनाल्हु। काठमाडौँचारी देवकोटा परिवार र पारिवारिका गीतम परिवारका वीचको पारिवारिक सम्बन्धका क्रममा क्राकाकात हाँचो नहुँ परिवार पनि यसरी एकप्रसामा नाशिनपूर्णको रहेछ। स्पैस सन्तर्भमा हजुरआमाले पनि कठमाडौँमा चाडबाटाका हुने पारिवारिक भेट्याट र जम्हारहल्लाका नामीप्रसाद देवकोटाको देवकोटा को "उमी दिनमरी सिलोका नेविरहन्दू र सिलोको तुरा पनि यसने तराई भन्ने यालाल चब्बिकू गुरुभएको थियो। वहाँ क. ब. ग. सम्म चिन्ननसारे पहाडको जीतियात महिला भए पनि अधि अधिकारी ती चटना र चला तर्हा सम्भवै हामीलाई सुनाउन्हुन्ह्यो- यासी बालियो जिउडान दूरी निधार र पुण्यालकाक्षात, चिन्ह, गम्भीर र शान्त रख्याउ देवकोटा कवि त्यस्ता थिए। नानिसहरू कुरा गाँ-देवकोटा एकान्नमा घरेको लाई कीर्तनहरू तीविरान्दून, देवकोटा परिवारी जिथीमा बरसलीयो बास छ द? आदिआहि। यसरी योसको गौटा सुदूर गाउँमा भर्कुर रक्ख जाने उभर्यै मैले सुनेको र जाने कुमोक देवकोटा अरु नानिसहरू भावा अतिक बैरी खालका लाभये।

जीन उनलाई आफैने आसाले हेने इन्हा पीन मनमा जाने गरेथ्यो।

त्यसको निकै इन्हालाईहुइ एसएनसी पास गरेर जागिर खाली जम्मा म जाठाउँदै आई। स्कलमा पद्मालाई नै आफूसे काटकुटट लेखे राख्ये गरेमा केही कमिलाहकले गोटा लड्हाइ पनि व्यापेमा भेरो भोलामा रहेको थियो। एकदिन, काठमाडौँ बाटूर लघ्यालग गरिरहेका एकजाता परिवित गाउँसे चिन्हको विद्याका दिन भनाई त्यसी माध्य चिम्बिरको लालिपिक्का र एक नवाईत कविका रूपमा लहाँ भेरो परिचय गराइदिएका थिए। पहिले भेटमै यी चिम्बिरेको बत्यान गाउँकापुरेक मेरो ज्ञानमत गैरी द्वृशीसाथ भेरो ल्यो अझकाशित लड्हाइ पल्लाएर हैरै अनि "सेहौँ जान्नोसै, तपाईंमा कवि-प्रतिभा रोहेँ" भावै भनाई निकै उत्साहित चार्नुभएको थियो। त्यसपछि वहाकोटा "कैनै दिव फुर्सद मिलाएर म तपाईंलाई नेव्वानाथ, देवकोटा, चासकूण सम २ चिन्हितराजित पनि भेट गराइदिनेहुँ" भन्ने आशामन याएर म आफूसो देवामा कर्कोले थिए।

त्यसको एकान्नालाईहु नै साँची नै कवि चिन्हिरेले भनाई आफैने डोँ-चापाएर एक-एक गरी ती नेपाली साहित्यका सबै भावारिधक्कालमित भेट गराउन्हुन्ह्यो थियो। चीमालायस त्यस्तो भेट्याटको पाल्लो जारीकर्म महाकवि देवकोटाको बार कीम्कून्ज मैरीदेवीको तुल्यगोको थियो।

• एकदिन देवकोटाले मेरो द्वरपरिवार, चितारीका, लच-अभिलेप आदिमारे निकै चाल लिएर मैरी प्रवर्णक सोधुभयो र मैले पनि हाँचो

लालबाल गरर मानिसहरू भाँतीर निरुक्त थाए। यसरी निरुक्तलालमा नाम्भीप्रसाद भनिन हनुमन्यो। एकोद्देश उहालाई घर्से देखेर तीरे गौचर छाँयी उहाली भ्रम्यालाई भोडै। उहाले गल्नुभयो।" अथेत असलाई शाहूनै गाई भएको छु। द्वृशीलाई तुल्यगोहेको छु।" उहाँ यसरी भल्गे नमको बाहे धोल्दै हनुमन्यो। अब नानिसहरू पनि त्यहा आधुनिक थाए। बाल्मीकी आफूले कुरा बाट गन्ती।

नाम्भीप्रसादको गलत मूल्याङ्कन गर्नेकोलाई यसिं झोल्न र लेखेर पनि आसाचाना गरिराख्नेले छु। यस्तो राहुटा आलोचना जान-सङ्क्षिप्तचाट सेल्सकल्पलाई पन्द्रहाङ्ग लोम्बु प्रतिक्रियाकाई राहु अधिक भेरी सेल्समा छु। त्यो २०२१ मा "सालिला प्रियज्ञामा प्रकाशित भराको थिए। उहाँ लेख २०२१ मा द्रुक्षित भेरी सामिल्यप्रसाम्भाली दुई-चार कुरा भन्ने चाहुग्रामा पनि पोको छु। बाल्मीकी लेखकाली नानिसहरूसम्पर्की लेख्यालाको महाकल्पन प्रकाशित गर्ने याए जेस होला जाने मानाई लागिरहेछु।

२०१५ मा चिन्मुक चिन्हितिवालयको बहुधुकी लिमालाका प्रमुख अमि सुवेदी भेरी निबन्धको अल नेपाली लिप्याल्पाराहरूलाई तुलना गरेर लेखा देवकोटाका निराकारकाङ्ग सनि दान्तुमाको थियो।

चूरीटाको हामी याहा भास्तुप्रिय महाकविलाई अधिकारी आकूले यस्तो बुरा कोसेनी लगिएदिने गरिकोमा भने मलाई सारे दुख तार्यो। तर, आज येत्रे निकै सम्पादीको दुम्पारामिरीही चिभार फिलाउनेपारीको छु। हाँमीले यस्तालाई पनि यस्ता हानिकारक जुलाले ब्यागत गर्ने गर्नुहुन। यस्ता यीज उपासर पनि दिने गर्नुहुन।

महाकविको विद्यामा अम्भरल सेतुम भन लागेको थिए अपै भित्रा पनि मैले भाज्यासम्म लेख सधैदो भिहारी। बहित जे-जारी कुरा सम्भन्न तर्ह लिनको भाव उनेर उत्तिर्पति अद्वानलालीस्त्रियाल यस्तु गरेको छु।

अन्तमा मेरो दैनिकीबाट

लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाकाहा गाई। "सार्वदा" (हस्तालिखित भित्राको तारिक गर्नुहोस)। आप्ना रुग्नालाल तुम्हाउनुभयो र "बन्देश"। मा प्रायसानाम दिनुभयो। मासाहु बेला-बेलामा सम्भन्न गर्नुपराको रहेछ।

२००३ पूर्ण-माघ

लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाको "सुल्ल बना" महाकव्य पनि। चिन्टा नामा। चिन्हयन्त्रणी दीर्घालाई पनि यस्तो अनुभवीली होइन। हुन त आफुसुसी भिहे गल चापाइने बन्दनको उत्परिणाम देवाहाएको, तैपनि नीतिकलाकाट आयामपर्हि वनायन।

२०११ माघ १५, बीरगञ्ज

लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाकाहा भेट गर्ने गाको थिए। आजापारी फोरी सार्वतिर जान्नुपराकोले भेट हुन पाएन। उहाले पारिश्रमिक भराएकोहेमोने रोकेकोमा आसाचाना गरेर नयो समाज। दैनिकमा लाम्हादर्जीप लैतितकलाकाट आयामपर्हि वनायन।

२०१६ बैठ-ब्लास्ट

लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा बाँध्यजेल बास्ता नानिराज्योले उहाको देहान्तप्रिय देशाङ्काले अद्वाने याँसी हृदय तान्न लक्न।

२०१६ बस्तो-कालिङ्ग

◆◆◆

नेपाल ताची सम्भवता दाढी सम्भूति पर्वत,

लुकेको

स्वर्ण सम्भूत जाती प्रसामा छान् विधिव।

(मूलामहन)

(मार्ग)

देवकोटाको राजनीतिक भक्तुपडो

८० भवानी घिमिरे

मैं से देवकोटालाई पहिले पटक कहा भईं,
कस्ती अनश्वा वा कुनभाई काहीहरमा
मेट सम्भन्न है। तर बनारसमा उडाईं राधे
बहाउडी भयो, त्यो मैंने नुन लक्ष करे कुटा हड्डेन।
उठाई युगबायीको सम्प्राप्त गदा भेरो डहाउहरमो
सहजत उक्त इमाड भयो। त्यसपाइ ताहित्यमा
त्यो तासी नमधेये समाचि देवकोटाले साहित्यमें
जगादीनभारपो घिमो र न भिस्ताचाट साहित्यिक
उडा भोलाउने भोका पाएको घिमो।

म त्यावेला बनारसमा बहूदै थिए। स्फुलताहमा
पहाडीहृषि वै देवकोटामे प्रेरणाशाह मैसे क्षाया,
अविता, निवारात्मा लेना थाले। भेरो निवारक सर्वेषम
युगबायीमा २००८ सालमा छापियो। हिन्दीभाषामा
लेखिएको एउटा कथामा त म पुराकृत थिए भए।

नेशनला राजनीतिक गीतार्थी नमधेय देवकोटा
नेपाल कल्पनभयो। म अध्यात्मक क्रममा बनारसमें
हारे। तामी सम्प्राप्तमम मैतो देवकोटाले रेखाचाट भए।

बनारसमा बस्या सुन्हा भेरो विधी भेडोटालाई
सम्प्रक भएको घिमो। भेरो पटाह पैनि उहा पटौडी
कलेजमा भएको घिमो। म विधी, जो अधिकृत र
राजनीतिक विचारबाट उभारित भएको थिए। तर
पृथि बुद्धिमत्त र मनमोहन जीकिरीसोग भिन्नित्वा
नहुदै गएपाइ। भेरो निषादमा थिए परिवर्तन आयो।
उदीहरूमध्यो सहजत र राहुल साक्षात्पादनका
अध्यात्मको प्रभाव एवम् रायमप्रसादजस्ता साहित्यिक
अधिकृतबाकालामे प्रेरणामे थिए। म बाह्यनेतार एवम्
प्राचीतीर्ण साहित्यिक उम्हुङ भए।

२०१४ सालमा महाकवि देवकोटा शिशमन्ती
हुनी पैनि म बनारसमै थिए। जाठमाडी भाइको

देला म भैतीदेवीस्थित उडाईको निवासमा बधाउ
दिन पूर्ण। सुरुज्ज दिनहरूमा उहा त्यही पुरानी
निवासमा भज्ञा फारफाएर बस्तुमएको घिमो।

म आएको बाजार निवारात्मिक उहाई तुल्ना
मसाई बोलाउनुभयो। भन्नुभयो— ए! भान्नाभाय
सो आउन्नुभएको न बन्नुस।

उहा र म बीच सिद्धे मामा-नानाजाको
नातासम्बन्ध त थिन तर गीतावसाद भइराई र
कम्पाप्रसाद मझाईमे भज्ञा भनेको सुनेर उहाई
पैनि मसाई ‘भान्ना’ भन्नुहुँयो।

भेरो नेपालमे शिखामली हनुभाराकोमा ‘बधाउ’
भलेपाइ उहाई नुसुक्त हासिर भन्नुभयो— हो अहिले
राजनीतिक भक्तुडी खेल भालीको छु। जीत बोल
समिन्द्र लेलो। खेल्याकोर्ट नाकण्डा फूट्न पैनि
सम्भु, म बाबन पैनि सक्कु। त्यरापाइ नामो
सम्प्रदायी रेखिएको साहित्य निवासमो याजा फेरि
धानमी गरीए।

(भान्नामी घिमिरलाई मैतो देवकोटाको भारेमा
भान्नामी भस्त्ररण नेविदिन आयह गरेको थिए।) र
उहाले लेखो बचन पैनि दिनभाइको घिमो। विचाइहरू
हुँयाको दिन दिउसो फोनमा बूढाकानी हुदा उठाई
भन्नुभएको घिमो— म लेखीछु दुख्याउन लाईको छ।
तर खाली ११ बजे (२०१६ भाद ४) उहाईको निवास
भयो। उहाईको जाताकिम देला, मैतो घर
परिवारसंग त्यस मेलको अवस्था बारे ज्ञाने प्रयास
नहे, तर एसी जागरूक। उठाईने नुन विषयमा लेख्य
भन्नुभएको घिमो, त्यसको सहित प्रवाहण त्यसमीप
मै भुलाउन्नुभएको घिमो। सोही प्रमद्यागको सारमेहो
हो थो।)

(बातामा बाहारित -सम्पादक)

कोही भन्नेन— देवकोटा रोमांगिटक कृषि हुन्।
भान्नी भन्नेन— देवकोटा भुतिभिरोपी कृषि हुन्।
उहो भन्नेन— देवकोटा भ्रातीलको, प्रस्तुतिको खेल हुन्।
म भन्नु— देवकोटा हुँदैबाटी, नभगात्मनाई,
बातमाडी र बस्तमाडी कौन हुन्।

लहानी निवारात्महुँहाहो भिलो निवास
भीमियाथाप नम। मै पहिलो भास्तमा निवासकार
देवकोटा भन्नेन— आरम्भ गर्दा भन्नाको भारेमा
मारा रहन् त्यसमाविक भएको हुनाले हामी तिन्हाले
गणेशालाला शुभमनामा हृदयलाई आधार दिएपै।

देवकोटा परम्पराको धैर्य हुन्। मो सुने दुण
होइन नुस्खी हो। सैमै परम्परा मारामा र
निवारात्महालाई हुँदैन, भान्नी सुधारको आवश्यकता
पता त्यो भेले कुरा तो। आधुनिक बैज्ञानिक राधा पैनि
त हुँदैन नि। रायसकाले देवकोटा गम्भवकारी
विचारक हुन्। परम्पराको बास्तवाता नवीनताको
सिवाना मने उनी रुचाउँदैन।

मीठो लाग्यु भन्नाई त ग्रिमका प्राप्तीन सामाराह्य
देवकोटा प्रार्थीन परम्परामा रमाद्वाला, गो
ज्वानाकालीको पैनि हो। हामी भर्म्माको आहामा कोलाहलमा
ताप्तप्रगत हो। भान्नामुकी भान्नुभेनक, प्रस्तुतिको भन्ने
ताप्तीन क्षेत्री पैनि भर्म्मा झोड्हेन हुँदैन, देवकोटा
भन्न भिन्न। आजाले योताम ह आधुनिक का नैनी पैनि
मीठो हुँदैन भन्न दुहू, भिन्न प्राप्तीन पैनि। अत
देवकोटाले भर्म्मान सालाह मन पराउन, उम्हालाई प्राप्तीन
ज्ञान मीठो लाग्यु भन्नीपैनि देखिन्दैन।

‘के नेपाल सालो है? निवास एउटा ऐतिहासिक
राष्ट्राभावी भर्म्म अभिनिवेदी हो। यक्का भास्तमाट
देवकोटाले आजो निवासकरितासामा असाधारण
निवास र राष्ट्रियताको घरम उभास्तमामे भन्नाम
प्रस्तुत गरेका हुन्। सैमै जातात्मिक चिनासको
घरन जल्लाल दृष्टान्त उस्तुत गरेका हुन्। तराई
भैतीकालाई मात्र राष्ट्रियताले उभाप सुस्थाइक्न
गान भजेको। राष्ट्र भस्तुको याटो र माटोकी सीमाइक्न
भार लाहुन। यसमाट नामनामक एकता छ,
आध्यात्मिक उच्चता छ, आर्थिक सोल्याना छ।
भैतीक भारिताको उद्दान ह। मै सामै करायो प्रयम्
द्युमा र विश्वासको मूलकप ही। जस्तमैर्य नेपाल
देवकोटाले आफ्नै निवासमा मौ मै विचार, निवास

र भास्तमा एउम उम्हालाई उत्तमार गरेका छन्।
‘देवकोटा भाहिने कराहक’ मा उनी भाहिने काराका
रुम्मा भन्नेन्दू-कैरव, आरम्भ, त्यरी, भरक र धर्म।

मी पापै नुसा जातात्मिक विषयकल्प हुन्,
आध्यात्मिक व्यक्तिका सर्वेस हुन्। ऐतिहासिक सातात्मा
मै आपै जुन निताना आवश्यक हुन्।

१. “इन्द्रवरिता भस्तर नै शुभ छ। करण भन्नै
यापै हुँदैन। हामी उनी रुच ओ विश्वासमा
जीवन धारण गरेको।”

२. “जहाँट चेताय आउदैन भन्ने मो वैतनको
भूमान क्ली तुन्पाहुँ। त्यो विराट, चैतान्यलाई
प्रस्तुत भन्नेन्।”

३. “इन्द्रवरीय चेत भन्नै मानवताप्रकृतिकालस
गाउल तकीन, यहुँबहुँहुँ।”

४. “परमेवरमा विष्वास भयान्ति कूने आन्माले
संसार खोदैन गम्भीर...!”

जस्ती ईराकार विषयमा आपैको दृष्टिकोण
राखेर देवकोटा राष्ट्रियांग आस्थावाही, आस्तिक एवम
आध्यात्मप्रयत्न निवासमामा उपाध्युमी भनेका
हुन, व्यस्तीमै जाताको अभिता, आपाकारा र
पैतीतामा गीताको र उपनिषद्को दृष्टान्ताई
आन्माता, गरेका देवकोटाको दृष्टिकोण स्पष्ट, र
कराहिको लम्बा पाइएको छ।

राख्सी द्वारे र स्वर्गे एउम नरकम विषयमा पैनि
तामा ईरिक ताहोन्मने र शास्त्रले जे जस्ती उपकार
पारेका द्वारा, त्यसीरी नै देवकोटाले पैनि आफ्ना
विचार प्रस्तुत गरेका हुनाले कृषि एवम् नियन्त्रकार
देवकोटाले पैनि, अध्यात्मवाही अध्यात्मप्रयत्न एवम्
अध्यात्मगमिन्दू देखिन्दैन।

‘आधुर शीर्षक गैरुङ एक

नर भक्ति मो भान, न भो विचार।

सारस्वतीया वरदपुर भास्तमी वैदेवकोटाको
अध्यात्मनिष्ठाका सामि यसभन्ना उपल्लो भन्ने
पूर्णान्तर भास्तमी र ? भाहिनैन। उनी अध्यात्मगमिन्दू
भूकामा घिमो।

सान्ताकुमा, सालितपुर-३

महाकवि देवकोटाको आध्यात्मिक निष्ठा

१० प्रा. शिवगोपाल रितान

इंद्रधर बलसार गीहाराइमा रात्र बालन्दी प्रति दूर
काठी नगिरो चिन्तन उ ईवेक्टोटोडो ईंद्रधरका
विषयमा विदानापां दूलुदूला पत्त्वनी भन्ने भुजा
पर्न यसी नै हो - ईंद्रधर निव रु आफ्निही छ।
भगवान भौजल गीतामा भन्दछन् -

“इंद्रबर मन्यमुत्तमा हुशेशोऽग्ने तिष्ठति
भास्मयन्तं भूताति प्राप्तकारान् मायाम्”। (गीता)

हे अर्जुन! इंद्रबर मन्यमा रथधारके मठउत्तीर्णमई
वैष्णवाक्षो ध्यामएमो शरीरकरप यन्मना उसेता सम्यू
पाधीलाई उन्नीकरणके कर्मानुसार भास्माद्वारा
तोक्षकानन्दरपे धूमण गराहडै प्राप्तीकरणके

हृदयसंवादमा रामनुजन् ।
हृदय सामाजिकमा नियन्ते रामनुजन्, आगे हृदयसंवाद
रामनुजन् । अग्रे हृदय र आपका पटकने में
नवाप्रवासे हृदय त सपाईने रामनुजन्, मध्ये रामनुजन् ।
यो विद्यालयी नियाचा करा हो ।

देवकीनामे दशन आरित्क दशन हो, वैदान्ति
दशन ही। अध्यात्म दशन ही। देवकेटा आपुरितक
मौतिक सूक्ष्म राहे जाता पिए, मौतिक विजानको
राहे अव्ययन गर्नु थिए। त्वां त यए परि आप्नो
आप्यन दशनमा रातो निरुत थिए। “पूर्वोट्टा
चाहिने कुरालाल” निबन्धमा देवकीटाङ्को अध्यात्म
दशनकीप्रेरणा, सूचि, निष्ठ, जाति उल्लङ्घन हुन्छ,
स्पष्टी त “मामा” “यामा” वर्विताक आरितिर सूचन

महाकाव्यमा पाई दुर्लभप्रतिको अद्य, भास्तु व्यापक
रूपमा प्रतिविविलत भयसे पाइन्छ।
आत्मा, ईश्वर यीठै ही नरे ही चरमेश्वर।
सल्लाखन महाकाव्य।

जीवात्मा २ परमात्माको एकता धीर्घावधानमा सम्मुख
उपर्युक्तात्मा लागिरहको छन्। अतः जगद्गुरु
वाचामाथापनामात्र ताम्भुपूर्ण बोकालालाभ, विषय प्रवक्ष्यन
शाक्याद्य आत्मा दुर्लभ या द्वाष्टामी विषय अनन्त
मानन्त्रम्, मानन्त्रके लागि जीवनमर प्रवासीलाल बनको
दृष्टि। अतः जगद्गुरु वाचामाथापने भन्नाउन।

इसकामें प्रवासी युद्ध गृहणकारीम्
यहमरात्म ग्रामनाम्भा जीवी दृष्टिं नापर।

पर्वतीं प्रवासे बलारक्ष कुरुक्षलो मार सर्वम्
म आधा शोकमा बहारुद्धु। यो के ही त अन्त-
ब्रह्म गाय ही, अग्नि मिथ्या ही, जीव न वृक्षम्।
अज्ञ तोहम्। उद्यमादाक्ष हठान् महा शिखान् र
प्रवासीं विहारीं विहारीं विहारीं विहारीं ॥

जार देका जार मात्राकाल्यने जीव र जीवाईर्विश्वलम्बमा प्रतिपादन गरिएँ छन्। उपदेशात्मकावाक्यसे नमस्कारि॑। त्यो वाक्य तिमो ले हा भन्नको

हर भगवन् नेमदायम् वापत्तिं अति विद्युत्तमं न ल
क्षणम् । तेहो आप्सुषार्थे इस्म मै भगवन् विकाराम
गरको छ । यसकी प्रजाता इस्म मै पीरी आप्सुषार्थे
इस्म मै पीरी विचारो हुए । सम्भव विकार
सार मै महाविद्यायत्ते हो कुराको प्राविद्यामन लाईको
इय, तिनलाई आत्मसम्म गरी, आत्मसारां मरीज
महाविद्या देवप्रबटाला आला छुट्टर हो र जर मै
प्रदीप्ति हो भएका हन ।

तर देवकोटानाई होने मानातिका आखा फरार
- छन् - 'आत्मा दुर्बल थीट हो नही हो परमेश्वर ।
कोही भन्दून् - देवकोटा मानाताचार्दी छाँड हुन्
कोही भन्दून् - देवकोटा मानस्ताचार्दी वाखि हुन्

महाकवि देवकोटा तानसेनमा

८ विशारद

स राज्यपालक वरदपुर महाप्रबोध नक्षीप्रसाद
देवकोटालाम पथम पासा आगमन आजमन्दा
मन्त्रालय वर्षभाषि २००१ ईॱ ६ गतेका दिन
एरणा हो । तस्म प्रवेशालय द्विवेळमा उडाल्याई
द्विलासाम स्थानात्मक उपस्थित नेताले प्रसादाल्युवक
करताहे अग्निले स्मारण गयो । प. माधवप्रसाद
देवकोटालासाम उपरिकृत साधितलकारको सम्भवे
महाप्रबोध देवकोटालाई पूष्पाञ्जलि अपेण गयो ।
माधवप्रसादले शिखक छात्र-छात्रा का नामालय
जान्ने उपरिकृत विद्यो । स्वामी तर्फ्याकामपरिष
माधवप्रसाद एकविवर माधवप्रसाद देवकोटालाम
माधवप्रसादको सम्मुख नगर परिक्रमा गरी “जापौल-
नियाम चान्दो, जर्ब उडालो” लागि आकासका
उच्चस्था तय गरिएकी रहेछ ।

जावीकम्बो लक्षी दिन, धर्म-प्रस्तुतकामाय
लगानमग्ने आपनै भवन सभाकोद्धार महाशब्दिलाईहुँ
स्थापत भल्कूर मरेट पूर्वतालायबल आरोपा वस्तुको
इन्द्रियाग, वस्त्रेमास्त्रेचित्तिको जानकारी गराहुयो। आपनै
नवन, विषेष भाषा विद्यामा इही हत्तर वस्तुका
पृष्ठाकल्प, भयाप्त महालुभाया रोकेन नपाला, हिन्दी,
मध्यूप्रीयी ईरिङ, खाल्पाकिं, मार्याक व पापाकिंहुँ
उद्धर अग्नि उत्तिहासिकामा देखिए, यि देखि १९२५
मार्चमे स्थापित 'प्रस्तुत पढेन दलान' ने देखि जन्म
र जीवन भएको महान्युपाय चुनाये जानकारी पापापूँडि
गाडीमेव प्रस्तुतकामाय निक्त ग्राहित हुन्नम्ब।

शुद्धन पुस्तकालयकी जबलीजन परिवार
इकमाहारने बागनुक पुस्तकाना महालिंगे बागना
मन्दिर शब्द हस्ताक्षरमा मन्त्राद्य लेखभये।

महाकवी देवकीटाके पाल्या भगवान् को तेजो
दिन धैर्य द गते, तान समन तुल्योत्तमामि अभरणस्त्रमा
स्थापित पास्त्याके परित्तो हार्षकल, 'पदोदय पास्ता

परिवर्क तादृश्यम् पादधारणा महाक्षेपको प्रमुख
वातिभ्यम् बहुत् कवि सम्मेलनम् जायोनम् सु-
सम्पन्न भयोः। कवि सम्मेलनम् अव्यक्तात् पादधारणी
देवकोटा कवित्वर मध्यभ्रूवसाद् देवकोटाम् प्रमुख
गृहं भूषणे विषयोः। माहित्यव्याख्यानो नवव्याक व्याख्या
द्वयो उपरिकृति हृष्टप्राणकृति त्वयि कवि सम्मेलनम्
अन्य जविहस्त्रो ज्ञानम् उभिर् भैरव पैरि एष
गच्छ कवित्वा वाचन गृहैः। वाचित् कवित्वाको शीर्षक
विषयोऽप्यनुः। विषयो के विषयो ब्रह्म स्मृतिनाम् विषयो
पिष्ठ ग्रन्थं प्रस्तुति विषयो। ब्रह्म राजनीतिं ग्रन्थाकृतं
उ वैताम् वस्त्रास्त्रे वयस्को त्वयि वृग्नम् नैव ब्रह्म
राजाव्यवस्थो भीमितृत विषयो। नविता ब्रह्मनम् वैतिसाम्
ग्रामाकृति देवकोटाम् राजो रामो ?। क्रम स्वाक्षर्यी
र तामिको इक्षुवा व्यापि प्राप्त भयोः।

उपरिखल कीवहालको कविता बचन पूरा भएगयी
सम्प्रसंगको अन्यथा अन्वेषित प्रभुमा अतिरिक्त महामध्यमि
दे वक्तोंटाले न पराली साहित्यकां भूत तबा
बनेमानकालको मामो धाराप्रवाह कविताना मनुभयम्
इ नववर्णीय उद्दाहरण प्रत्यन्वयनके सल्लोचनावक
दर्श दिननयो। भूत आकृषण रहेका कविताका
कविताहरू सुन्न आफुकूल अथ भएको आत्माका
कोडी प्रसाद उठेकै तासीव वीच आपानाका
कोडी प्रसाद कविताहरू सुनाए शोताहरूलाई सनातीय
पननयो।

जावे लम्बसेत लम्बाहिंगा धारणा गर्ने क्रममा
लम्बापोटाको जागानवाट कविवर माथिघप्रसाद
देवकोटामा आफूले छाउबढु कीवता पाठ गर्ने चैती
चौपामा कीपितमय यापामा आफूला छाउबढु
महाकामी देवकोटाको प्रसादाले दुल बाल्डमयो
त्यस लम्ब महाकामी निकै भास्तु दुमामा देविघमयो
मने कविवर माथिघप्रसाद देवकोटा प्रसन्न हुन्मयो

ज्ञान व सम्मत पाल्यार्थीका जागि ऐलांडिक, न
पूर्व स भविष्यात् हन पुणे। त्प्रसारित द्वाराम्
भवी महाकविजा एवं पाल्या यावा जामी
पाल्यार्थीकरक्तवाद जन सकेते।

महाराष्ट्रकी वास्तव-लागान-चर्चण पर्याप्तप्रमाणके द्वारा दिन बिहार तक कालानाडी प्रस्तुत गए थाएँ। पाएर विदाउ अधिकारिमां सामें हृषि ग लाकोम-निवास पुरे। तथा सागा दूसरे सौ वर्षीयरु, शिखक महाराष्ट्रप्रमाणक संघ उपर्युक्त निरसनामेंको रोके। वास्तविक गांधीजीकार तथा सन्धीविवद अधिकारिप्रतावाद साक्षेतरे शासना भावाग-विवाद देवदगडाताई तानसंस्थाये ऐतिहासिक विवादातों जानकारी ग्राहकरनुभावके दियो। इसके नामादी औंशरखने प्रबाही चमानप्रो बस्तुनाम गई महाराष्ट्रके लग्नामयी, औंशरखन बनस्तुनामोंके दृष्ट नमनहकाता, तथावृष्टि दृष्टिवाचक होदी हातेमालों जस्ता सानन नामो प्रवृत्त तिनाहस्तानामाट पालकों तुर्द बूँदीबूँदी, कलिंदा भाषि उचाईटाट देखिने नामाको भूग्राकारी अपनीवितामाट यति प्रसन्न मार, मेले कलिंदी अपनीवाराई विचार कीलग्न, जब सौ लालनन गढ़इ, चढ़राई-दूँ। विवादिकामें यसदी भींशरखने दूर्य सोन्याया लग्न गर्गनलयो।

ये विद्याएँ मना बैठुकीमा तपाहाउँ तिनि
मुनात्मुनेषो जाकिता रातो खियो, मरुत्तमाई
मिर्चाहाता दिई जागुहाल नद्देत्तद्दुल, भैन्नै तापाई
योसाईइत गर्नुपर्यो महाकाशिनैः। मैले आज विद्याहात

भग । यह विषयों का विवरण करके लिखा गया है, इसमें आपके प्रार्थनाएँ ताकि भगवान् द्वारा उद्दीपित होने वाली शक्तियों का विवरण दिया गया है। यह विषयों का विवरण दिया गया है, जो आपको भगवान् की अवधारणा करने में बहुत उपयोगी हो सकता है। यह विषयों का विवरण दिया गया है, जो आपको भगवान् की अवधारणा करने में बहुत उपयोगी हो सकता है। यह विषयों का विवरण दिया गया है, जो आपको भगवान् की अवधारणा करने में बहुत उपयोगी हो सकता है।

महाराष्ट्रातीले असूल रुक्मी र विदेशीना पीडी
मध्ये नेहो गणवयन ने लाईदीलो। जान-गांधी यांनीन
तातारनंदाचे प्रश्न-प्रश्नावयनाया २००५ यालांडीला
ने संवत्सर घुसीला। पुस्तकावयनाका सामीक्षा पाणी
किंवदंशीका पुस्तक, वाच-पीडीका इडी यांनी बतावा
विश्वा, परीक्षणात दिवाहरुमा नेहो यात्रा ठिक्की भावा
साहित्याका विषयात विधाकी झटपत्ती रुपा किंवा
फ्रेडिक लेथन झटपत्तीत नाही गेये। असापन
प्रातिकाम आण नारायणीचा विद्यार्थी किंवा रुद्रान
तेव्हाचा नाम वाचावात गावू गेया नाही ३।

भाराकविजयी ये पालना आगमनसंधि २००५ साल काशगमतर डरामाई परिवेश पटक काठमाडौं तहाँकि नियन्त्रण मैत्रीदैर्घ्य पूर्ण भेट परिवेशक सम्पर्क नियन्त्रण उच्च। इसकालो कल्पन धराइएका काठमाडौं बढ्दै थाएक दृढ़ शारीर भाइज्ञानिक हिस्तीबजार डरामाट मैत्रीदैर्घ्य कामिकून्ज पुद्दमांपि कोठामा याचिकाले हार्मोनियममा राख्यात्तिर्पर्यन्त नियन्त्रण गियो। यिन्हालाई सम्बन्ध ह्यामा रामाय भैरवी हो भन्ने लाग्यो। छापर पूऱ्याउँडायाको नभैर्याएरीहरू लुहाङ्कोषा बढ्दो अपदापाय। पालन परिवेशकी दैर्घ्यनियन्त्रण। मालाकविलाई भेटन आगमन

तर पसै अवासिमा देवघरपटामा २००४-२००५ सालको घीउचमो अवासिमा देवघरपटोको निरुद्धकाल चित्रहरूको ज्यावासाटभन्दा गर्न बज्ञ कूली तर बज्ञ नूम र दुर्गममो प्रभावापाणे एउटा कानूनसम्बन्धी लक्षणात्मक तस्वीर देखा गर्न्दो। त्यो कै भए उनमे २०१० कालमा थारोपालो लमानियामा राजधानी मुख्यालयमा थीसी विश्वविद्यालय सहायताबाटमा निरापेक्ष प्रतिनिधि भएपछी एक अन्तर्व्यन्त निरापेक्ष गोरखालयी संविधानको हीस्पतामा भाग खिने भीको पाए। अग्नि त्याचावाट उनले थेकोस्तैनाकायाको राजानी द्राश, स्त्रीमित तथा र चौराको तस्वीर धम्पण गर्ने भोजन पाए। उनले परिवारमा पौलीकोडाल भस्सार र त्यो भन्दा फरक आइराई र दुर्दिकोणको समस्ताकारी कम्पनीपट राश अवस्थारा र त्याहाल बत्तेसाधारण जनताको जनताकोनाको थोरे भए पर्ने नुसारात्मक प्रबन्ध अवधियन गर्ने भीको पाए। बरसाए देवघरपटामा भाग, भस्सारको र राशसम्म एउटा कूप बनाएर उपरान गरिदिए। अग्नि उनले तेजाल फरकको कम्पनीपट भूमिकाकारे बज्ञ जातामा सुनाए नेपालको मानविकीको नियममध्ये, राईहात, पीढिट गर्नात साँझ चुरी भए खिन्नात निरापेक्ष जनतामा नियमान्वयनको कम्पनीपट भूमिकाकारे अफ्पो अतिथाले देखाए जानान् जन्न पाए।

तर जी कम्पनीनां मुख्यको तो देवकेटानी बधा
मने नेपालमा सत्ताधारी, जीति सम्पन्न ह जग्गाकोहाउस
सम्पूर्ण गरिए दुखीलाई दर्ले भासाका सामान्त, पौलीपाइ
र आफूलाई भवारके जानको टेक्कल पाएको तान
बढ़दूरीसहित भने जयनन थाक्क भए। उनलाई नाम
जयन ठापामी भन्न परेन। उनीहोक मनमनै अलान
कुट भए र देवकेटानो जानमात्रापि नै दागा भई
बस। तर अपली त सहीनसंस्कृत भयोसर र नेहो
पनि देवकेटानाहां मतिज्ञान र पथचार्ण नएको भारी
संकेत लगाए।

दुनिये कीटों मानी एकैपल्ट विवरण्यापी बन्दो
निषाक्तसे कहतो असाधारण प्रतिभासाती ए
विडाले भरीएको व्यक्तिकासाई जन्माएको रहे
मनी सम्पूर्ण प्रतिनिधिकरणे आवश्यकतेका भए
निषाक्तसे संभवाप्राप्त दौड़ दित आए ।

तर लालो नेपालको बुद्धी गोसक्तरहरू र जैये प्रकाशिष्ठ विद्याहाल्लाई भने देवकोटाको त्रस्य कम्पनिट प्रश्ना पढाउँ मन परेण । उन देवकोटाको तत्त्वालीन रोपन नेपाल एकेदेवी सहस्र भएर पीछे विद्या ने स्वीकृत नगराई तासकाद्वारा मरुको चुम्को दोष देखाइ उन्नामे पाकेको तत्त्व मन्त्र र निरानन्दामा रीढै रह्य हिँद । विद्याहाल्ला देवकोटारु र उनको परिवर्तनालाई भाङ्कोन्नी दृष्टिकोणमा आध्य द्वन्द्वपारे । तर देवकोटाको तत्त्वामा भानी अर्थात् परीक्षाको छड्डीमा आधार्युभित्तिको विवर उगलाई क्षमासर रोपने सम्भव्य । तरक उनको उपचारार्थ त्वासक्तज्ञाना संसारको जीने पाइ प्रसिद्ध अस्पतालसम्म लिखिएन । त्वासक्ता एकेदेवीय बाल्मीकी राजादेवी नेपालको थी ५ को सरकारी प्रधानमन्त्रीसम्मत काल अस्पतालसम्म लिखिएन । जीत अन्तमा देवकोटामा असि समितिलीसित भने पात्र आश्रामाई अस्पतालम बड्डीमा हीन आउने अद्याहाल्लासमिति प्रिय रूप राता थापे । त्वासक्ता ज्ञानतरिका दिव्यि हि रुपा राता । त्वासक्ता नेपालको ज्ञानतरिका दिव्यि हि । असि नमै ज्ञानता देवकोटामा नेपालको ज्ञानतरिका नेपालको प्रजातामा नमरोमूर र नेपालका गरिए जतताको सही कल्पना होस ।

ही मारापक देवकोटाने आपको जीवनमा एक सूखनांश द मार्यादीमी चिनाक एवं सामित्रत्य मारापकीय हैं। इनका जनकृत बोला जैसे कि द्युक लाभों से भ्रम ह लेकर गए। उनको उनको चिनाकमा अनेक उत्तर बदलकर ए आपसी लोकांगावी भी पाइदलन्। त उनके नेपाल भारतार्थी, नेपालका महान जनता विशेषणी तो भोका नाडा शरिन जनताका प्रधान सफलता दृष्टवृत्ती गीत गाए र नेपाली संस्कृत वीडिकलान्ड उत्तरमार्या मै पुन्यात्रन आकाशमा रहे। उनको वही प्रणाली होती संस्कृत है। आउ उनको लतवाणिका वर्षक उपलब्धता हासिर अद्भुतजी !

देवप्रतीकासाई जून जन बैंधा जससी जससी देश,
जलम, परिप्रयातिको यामाताले ज्ञाए खालै आयै
मरयो उनी त्वयि अनुकूल लाभस्थित हुगाल, दार्शनिक
रूपयो उनालाई अध्यात्मवाद का इश्वरवाद र
भौतिकावाद का यामायादोको शीघ्रमा स्वरूप नीतोर्वाचा
यज्ञ बाह्यर वापरी गाहो पर्वतो का अल्पलम भएका
हुनसँगइ। र्घृतमा उनसाहै जूनमेला जून मंडी दीप
तथापी त्याहो जलाल बने बानी बरयामावादो हुन
सक्छ। मस्तै उनी मानो इश्वर-यामायाद, र
इश्वरवाद र भौतिकावाद का यामायाद-संगसंसी
हस्तक्षेपो ला दूष्टनयोजयों पाइन्छ।

अधिकारीत भगवी उनको आत्म व्यक्तिगत परिवारिक जीवनमें पनि उन्होंनी अपने खलूपते परिवार र परीका गई थीं। कैथन् समयमा उन्हें १२ लेटि १८ घण्टासम्म पनि दूसरे गरेर आफ्टो जीवनम र परिवार छान्पयो। फौरे रात्री उनको इमानदार, सम्म र न्यायपूर्णी ल्यानावसे गर्दा उन्हाँहु निरहुक्त राणाशासनबिरुद बाही भगी २००४-२००५ सालसम्म भारतमा अनायामी जातिनियालभनमा बस्ते अनिवार्य आवश्यकताको ओप्शनमेत मध्ये। त्यस प्रवासकलमा उन्हाँले सम्पूर्ण शोषण, शीघ्रान्ती नेपाली जनताको निरामी शीघ्रसे चल्ता असोराएर धुँडा धसेर लागाउँह, समृद्धि र विद्योक्ता अविनव्वाला बजाउँदै रहे। उनी त्यहा बढीगदा योसालामा कैथन् दिन भीको, यासो नि पनि रहे। तर २००३ लातार्डीको दोषपाल भगवी नानी दैप्यकोटालो भवतान र लक्ष्मानुपाती जीताको पनि दुन्होरागर न मध्ये। उनसे त्यस दिनदेखि यस दैप्यकोटि दिवा नानीउन्हेल आफ्नो सम. जब्तन र ज्ञानसे सम्पूर्ण नेपाली समाजको उच्चाम, द्रगाति र समानातात्पर निरामी अनुदृष्ट रूपमा लाभ नहुँ रहे। उन्हेल नेपालको सालीलायक, सांस्कृतिक, धार्मिक र राजनीतिक देवता समेत सम्पर्क गरेको ज्ञानान अनुसार लाको अधिकारित सेवा अपेक्ष हाँ रहे र उन्हो दिएक नानी नन्दाशाली भौमिकोटि लुम्बिन्याल तुम्हा मौकाको पनि उनीको सुन्दर्योग गरे। यसले याहो उनको योगदान उसाधारण रक्खे। उनको त्यो परिवर्तन र सम्पर्क भावबाट अद्यन्त हारित र गरित मध्ये सम्पूर्ण नेपाली जनताले पनि उन्हाँहु आफ्नो सबैभन्दा नीकैरिए भावकृतिको रूपमा दृष्टिमा बसाए।

बकरे माथि डाक्टरमध्ये र मल्हयांची-जाने समस्या हून जागालो दूर भेट वजे इटी ठुग्यातुन पासो । तासेवेळे रमाइलो इंडिया महाकाशिया स्पृशतावर हाती भागाचालीहळ आसुर झी, भगे ।

कविकोट्टामा पूरी समाजप्रबल नम्रकार
नदाराव बसे। महामन्त्रियसंग भेदने लौटे इच्छा पिण्ठे,
यथा इच्छा आज पूरा भयोः भन्ना महाकवि
मुस्काराउङ्गभयो। सिरगेटको चाहाना राई
आधुकृतिसिंह तिरारेट होमा । योग्युहाँ तामी
प्रयाप्तारोमा भयो, तक्याउन सक्नैन। किनमनी
रिपेटको अमाली हामी कोही परेनख्न। तलसल
स्वरपीष्ट उमारी मिमेन्ये महिमा गाएक्य
यो सुन्नर नगर पान इच्छा द्वारे परिण ईच्छाको हो,
समय बुन लक्षको पिण्ठन ली आज तपाड्यै पान
स्थागतालाई आतर ली भन्नमयी खुरी लायो
बचन दिए, प्रब ईष्ट तानसेन जाने सोध बनाउँकु।
समय रिपिछो पूर्व न चन्ना। माध्यबपसाद
देवकोलाईलाई पठाउँन।

महाराजाविले यस्तो वचन पाएर हानी साझै हरिषा भयी ।

भारती गर्दे सिरायीनेहरू क्षमताके एक बापा हठाडनु हुंदा निमाइटो आधी रिपोर्ट केला पाउन्नयो। त्यो बापा हुंदा रिपोर्ट सजाउडै, कलाश्चाट आउनुपराहो भन्ने उहाँको जिजासामा 'हामी वाच्चा-नाच्चसेन्नाम' भन्ने, मात्रामध्येको प्रश्नक राख्नकालीन आधारी भएर भर्ने। स्वयम्पाणि रमाइयो पराया 'वाच्चाम रमाइयो ताच्छ' भन्नाले भन्ने अस्तु उन्नयो। यसी नीको लालेपरे भेले 'हामी

अन्तर्गत : प्रस्तुत छ. मानामूलिक दैवतपात्राले 'प्रबल प्रस्तावनालय' तातम्येनको अधिसूचिका प्रधान

Journal of Nonlinear Science, Vol. 18, No. 5, pp. 385-406, 2008
© 2008 Springer Science+Business Media, Inc.

पाल्स, तानसेन मेहलधारा

अवर्णनीय व्यक्तित्व देवकोटा

८ अनन्तपानी भीधर छनाल

महाकवि लक्ष्मीप्रसाद ईवेकोटाङ्गो अनन्त आणांगिक व्यक्तित्व वर्णन गर्ने काहीसे पीछे यस जुनीमा ख्यालिएँ। मैसे वहाँ प्रस्तुत गरेका छुट पाने प्रशान्त महासागरका असङ्घट्य सान्तवाट उद्धिष्ठिता दृढ़ चार शाखाटा मान हन्। त्यो पीछे उत्तर हप्तामा एकपटक मेरो काकासंग नेट्रल साफपैक नीरीटोरेल चिपोरेचम्ब लाईलाई आउने भएर मैले उहाको सामीप्य पाउने लालभेल भिसेप्यो हो। धीरी, छुटा, चम्पल भाष लगाएर अन्तर आउनुने महाकवि हाल्लो पुरानो शीरिको घर अग्राहि चोक्का आइपुर्नासाथ 'मे शराजबी' भनेर कराइलानुहान्यो।

उहामै यो रोमाञ्चक पुकार तेसी तालाप्पे शुद्धगतामा बसेर काम गरिरेको सबैसे सुन्ने र 'मौ देवकोटाङ्गो आउनुभयो' भन्दै उहाका सामीप्य सानाकारा लगार पाने तरबरमा लाग्ये। बस चालिसे उत्तरपैक काठाको फलामा त्यो आदान पद्धन्यो, किनबने काम निकै का मान सुन्नुहान्यो। देवकोटा सरासर मन्दामा उस्तर भाषित आनुहान्यो र काकाको भोक्तामा पस्नुहान्यो। त्यो बेसा काका मलाई पहाइरानुभयो।

महाकविलाई ईवेकोटाङ्गो बस्नोस, बस्नोस' भन्दै मताई आहाउनुहान्यो-'जा तै राखि यएर देवकोटाङ्गो भनि खाना बनाउन भन्।'

म जुनकू उठे जुनकू कोठाकाट बाहिरिन्दै, मार्षि शुद्धगतामा धुगेर काकामे भनेका कुरा

सुनाउंदै। आमा र काहीसे 'देवकोटाङ्गोइ तरीं बढी' ने चाहिन्दू, चार अंटोले पुर्देन' बन्दी पीढी भूल र तरक्की घटन आनुहान्यो। २. मताई आनुहान्यो 'जा, जा भन्नुहाउन रोजे। तामीसे देवकोटाङ्गो भर अधिने सुनिसक्का दैँ।'

म तिस्त गरेर बोरे कोठामा प्रकिन्ने।

भरा काका बेल्का भाष आनुहान्यो। महाकवि भाएको साक्ष दुवै निराकार भगे बस्तर लाने परम्परा ने लियो। महाकविलाई चारखोटा रोटीले नपाने पाह पाहर रे काहीसे आठखोटा रोटी पञ्चाउनुभयो लियो त्यो दिन।

काकाको गफगाई दाउदिजांश उहामै रोटी सहै मजाने बुद्धिउन्नयो र भक्त छोडी भाविन्दू र भनेर सांचिता भिन्डाई पाए हुन्यो मल्लभयो। तर निराई भाकी भनएकोसे काहीसे मताई देवा दिएर चिठ्ठ दिणा पठाउनुभयो।

मैसे झानीया भने हल्काहुको प्रस्तावाट दृढ़ पाकु मिठाई दुई गिनेटना ल्याएँ। त्यो आएपरिह उहामै भन्नयो 'क्षम त मताई अझै भल वियो, तर शीर्हर्जीलाई फौरि दगुराउन भन लागेन, भैगा जप चुरोट भाष खाने काम गहूँ।'

भरा काका चुरोट आनुहान्यो तर बस माकोकी चुरोट निकाएर बेले कामपाहिं गन्नुहान्यो। त्यसेसे महाकविको अगाही तीन चारछाँ चुरोट खासेसे ने राखिदिने चलन गियो। महाकविसे गप गदागाई एकबहु (शबदा) चुरोट गर्को अझै सम्भाउन

चिन्तनको आलोकमा महाकवि देवकोटा

१५ अनन्तपानी भीधर छनाल

महाकवि देवकोटा चिन्तनको द्वेषमा जरोब बाटिवाटद्वारा विद्य गमि हो। त्यसको मुख्य करणे यो हो जस्तो लाल्लू भगे उनसे आफो लोकनभाव चिन्तनलाई ल्लौपरी भानी, प्रदृष्ट याने र त्यसम्मे कुनै पाँ पदा वा विप्रकालाई ल्लौपरी सत्य छाउने न उद्योग नै गरे न उगायो विद्यस काममा ल्लौको लम्भाउना नै राम्यो। बस्तो, उनको नम्ब गवत १९५६ साल कारोबोर नदीमोपुजाको दिन निराकारा राहेकोलाई सामन्ती राणा जालान्पा शासन अवसर्या अन्तरागत आम्बण्य कलमा यायो। त्यो आम्बण्य कल हिन्दू समाजमा चिपाराको लेपमा बढी भान हासिल नैने का गर्न याउने सम्भावना भएको कैन हो। अकोलिए आधिक रूपले ईवेकोटाङ्गो परिचार अत्यन्त नरिच हैसियतको नम्बै नैपालको राजाजीनी काठमाडौंको चरानियो, गोलित ईवेकोटा परिचार भएकोले उनसाई चिता लालिमाले यसे पीछे विद्य कठाउन्दै भएन। उनी ताजाकालीन यसमारकाई सम्भूल रिक्षाको माध्यमबाटै अधि वाहने अवसरा दिए। तर पीछे त्यसी भेसा भाठामाडीका अहुयोरी रिक्षा पाइन्दूलाई आधिक आसे असि बढी आप आज्ञान गर्ने सम्भावना भएकाले उनी सम्भूल राजीको नैहाइयोरी भासामालो रिक्षा दिएन देखार सम्भामा भनो गारेण। उनी सामैको लीज्जो रिक्षामाका, विरश्मी, अस्त्रल भन लगाएर यस्ते र उत्तापी अवसरामा भएकाले उनसे १५ वर्षमै उल्लेख नाप्तिका लाग्यो। त्यसपाइँ उनसे आइए र विए पनि यस गरी गिए एन समेत उल्लेप गरे। यस्ताट उनसाई न्यासेनामाको गराकरी भानिर खाने छीका खुल्यो तापाने उगाको याच्य र प्रपूति त्यता नमएकाले उनी भान यसेवात तर लागेल्लू।

दायित्व / १०२

वास्तविक नेपाल भूमि प्रकृतिमय छ र यहाँका जगतालाका सामूहिक सुख दृष्टि किमानलाप एवम् बास्तवितरक भावता नेतानाहरूलाई प्रकृते प्राणत्व लक्षणानुसूचित छन्। यसलिए अब चारीर र मन प्रकृतिमय छन् तथा विश्वाल प्रकृति भण्डार हिमालय वसत शुद्धिमया रुपज्ञेय पहाडों प्रकृति उद्योगाल नहुँ चैवेच र प्रवाहामान रहनेछ।

'पार्श्वी' कवितामा कल्पको दर्शनः

हात्या नेपाली जीवितमा एटदा कुराले प्रायः सबैलो हृष्यमा छाप बसाएको हात्या ! त्यो ही - धर्म कार्य गरेर इंश्वर चिन्न, जब्तया लरल तरीकाकाट पूर्ण कमाउनु थार्म ज्ञान गनु। यसले निर्मित बहु पीडी र भूतिमा इंश्वरताहाँ छान्न, भगवान्नो सतामा पौरी खेलो ज्ञानसर्त हो। त्यो ही कैसा पानि चिन्ते हुँदूली मनुष्यहरू, साताहाना अवधय त्यो पहाडेन। यसकलरय वाह्य रुद्धीचूडीमा अस्मिन्दैर आसामो साताहार गर्ने वा जाने गर्ने जाताल खोलेन्हाँ भावावधि देवमन्दा असकल पारी ठारी भन्नुन्हाँ।

आफ्नो अवधय र भूती स्थापित मनिरको पारेवसंगी तुलना गरेका छन्।

भगवान्नो भून्दर सिंहासनमा जगदीश्वरको राज सातहस्तको सुन्दर छम्बा मास विष्टुको विश्वा।

इंश्वर वाराणा, अलन र तस्मांधारा बन्नुन्त हुँन् परमाप्यतीत भगवान्नो अवरतन हेपौडी प्राप्त हुँन्। आवाम्ब शास्त्रको अध्ययन सारसङ्घात र ध्यान तथा एकाग्र विनान बनानवाट भाव इट्टै हुँन्। भोटीर र भूतिमा इंश्वरताहाँ छान्न, भगवान्नो सतामा पौरी खेलो ज्ञानसर्त हो। त्यो ही कैसा पानि चिन्ते हुँदूली मनुष्यहरू, साताहाना अवधय त्यो पहाडेन। यसकलरय वाह्य रुद्धीचूडीमा अस्मिन्दैर आसामो साताहार गर्ने वा जाने गर्ने जाताल खोलेन्हाँ भावावधि देवमन्दा असकल पारी ठारी भन्नुन्हाँ।

निर दृ ईश्वर, भोटीर जाग्ना खोरी विद्युते कुन पुर ? इंश्वर बस्तू भाविराहामा सतह बाहान्ही छोरे हुँ ?

भगवान्नी देवकोटाको हृष्य अल्पको दुख पीडा देखा पैन भी पालन्हुँ। उनी त्यसवाट प्रभावित र द्रित छान्नु। त्यसो हेता उनी साताहाको लागि बोति, बिन्ति, पीढित मानवमालाको उद्धारको निर्मित गर्ने गर्नु र इंश्वरको देखा गर्नुमा अभेदको आरोप नहीं आकाना पाठ्क बोलेन्हाँ सजग गत्ताउठेन। बोलाहाँ ईश्वर भगवान्हालाको पीडा, हुँदूको गानामा, देखन किन्नु कही दिनेन चमत्कुले जानानो।

भगवान्नी देवकोटा बग्मेल्लु शर्दै भएका मनिराताहाँ आजानी अवाल तर दिनानालाहाँ आँक्ले जाने बुन्देर सक्तमर मारी निरेतन गनु र मेया गरी पीढित मानवताको उद्धार गर्नु हेश्वरसाहै पापा गर्ने एउटै भाव उपाय हो भन्नान्हाँ।

कुन गम्भिरमा जाने पारी
कुन लब्देत्र विश्वाम ?
गहरी भगवान्नी देवकोटालाहाँ तामी दार्शनिक
कृपमा पानि पारेहौँ।

◆◆◆

साम्या कालम ठाँडेल्पाराले भन्नुन्हाँ "होइन ए देवकोटाहाँ, तपाईँ इमझो दीभी यस्तो रहरत त्यसरी पुरोट छान्नुहाँ" के के हो ?"

उहाँले भूरोटको एउको नाकका खुवै जाम्बाट निकालै भन्नुन्हाँ, "होइन भेवराजाई, धमे कमाउने रहरत्ते ! भूरोटको धुवै भुम्बा भरेर एक तुई लेकेवह राहाढा त्यसले भेरो ओढ र गालामा रमरम, रमरम हुँन्, अग्नि भेरो भन ख्लात राम राम राम गर्न गाल्हु ! यसैसे भूरोट जाति त्यै खापी जाति त्यै पूर्ण कमाइन्दै ! त्यो भून्दर काका तिथा ठाँडै हान्नुन्हाँ।"

त्यसै दिन दिउँसो रिखन्द कले जमा आहु ए हितीय यस्ता नेपाली पदार्थादा ताताप्रसाद जारीरो भुवनमध्ये एक प्रहृष्ट अध्यात्म धर्म मान्यै अझो दिन भाव त्यसको अर्थ बाहाउन भन्नु भन्नुन्हाँको चिन्हो ! यसै भौका छोपेर भगवान्किलाहै त्यो भूरो भनिराइ र त्यसले अर्थ बनाउन भन्नुरीधि गरे !

"बतान्तर त्यसप्रये हो बतान्तरता स्वकर्म हो ।
अर्थात्तमा अधर्म हो अर्थात्तमा विकर्म हो ।
स्वतन्त्र देश भर्म हो जाईन यन्न भर्म हो ।
बतान्त्र यन्न अधर्म हो अर्थात्तन यन्न भर्म हो ।"

(भारताण्णाप्रताप)

"हु भौका गीठो रीतिसो हु यास
हु अन्तमा व्यञ्जनको भुवास
हु थोर आवश्यकता पूर्णपूर्ण
म भस्तु समार तर्यां तर्यां रम्भी ।"

(भिबारी)

उहाँ तिथाका छाँडैर हाँस्नुभायो र तिथा ठाँडैर भन्नुन्हाँ "भीष्मराई को सोधेको यस्ता हुने नक्को कुरो ? कति बध अगाहि, कुन त्यतिमा यो पहित लेखा मेरो के मृह चिर्यो र कस्तो सोधाह चिर्यो भन्ने क्योरो आहिसे कर्तारु सम्मान सम्भव हुँ ! योसी जोहोरीलाई जे बल्याउन्हुन्दू तर्फेलाई भान्यता दिएर काम चलाउन्होयो ।"

महाकविको त्यो कुरा सुनेर भलाहु देवकोटालाई इमानदार आजो काल नेपालमा द्वारैरैन भन्न तिथाक्षय भयो । तिथाले अह युवी पाँवीकमालाई यसरी सोधेको भए, उसले जाफ्नारा कमित इक्कल जोगाउन भए, पैन एउठा र एउठा अर्थ बताउहाल्लयो । यस्ता अरु सर्वो कुराहाँ छान्न, जसले तिथाक्षय सामाजिक सम्मानप्रताप देवकोटाको निर्भय चारिचिक व्यक्तित्वमा जंकी न केही प्रकाश दिल्लै ।

◆◆◆

"बतान्तर ताथी म यासल
यसै दृ भेरो हास
तिथी बतुर छै बाचाल
तिथी धोय इन्द्रियसे कम गर्ही
म झौलैने
तिथी गिरी दृ ताथी
भेरो भुटु ।"

(पापल)

"पर्यं फर्म हो । याज तमाज भानिसहरूको पात्र
यस्तम लगाऊ आरेहरूको चहन्याउरहेयो पात्र ।"

(वारी)

समटिरुपमा देवकोटा

८८ नित्यराज गाउड़े

पर्वी, अप, तेज, कामु, भाकारा नहान्तर वन्धनतल्लु
हुँ दे। यही पन्द्रहतावाट रासार बिलिहार्को
हुँ। यही तत्त्वको कम हो प्राकृतिक न्योति। यही
भौतिके प्रातातल भलमल पाइदूँ। यही आधारबाट
मानविक, शारीरिक भौतिक आदि शरीर विविधत
हुँदूँ। वर्तमित छाग-छारा, नटी-नाचा, लघु-
चित्ता, चन्द-नूदै, शीत आदि तथा। आकाशबाट
आपको छापा देखाएँ छ। सर्वज्ञो छापा याएँ रहेहो
आकाशमनि संये देखाएँ विभिन्न वर्ण, ज्ञान-ज्ञानित
संये व्यक्तिहरू अटाउँदूँ। यही प्राकृतिक आधारबाट
मानविकहरू एक हुँ त्रैराषा याएँ रहेहो भावाङ्को
विभिन्न जार्य गर्न मानिएहो छु। मानिसलाई 'प्रसौरीत
मानुषकाम' गाउँदै जोडाने शक्ति पाने यसमा छु।

यही ज्योतिर्मित युग्म प्रयत्न गर्ने महाकवि
देवकोटा हुँ। १९६५ साल कलिञ्चक २७ गढे शकाबार
गाड्हीहरू औरी, विश्वासा नथै, तुला राशीका
दिन किलोमीली लम्हीकूला गरेपछि रातमा घाठमाझी
प्राचीधारामा ज्ञानको बहाकृति देवकोटाको
अवसरोत यही प्रकृति शीजित छु। पञ्चमामानुषका
प्रकृतिलाईहुँ राशीयर्ग लटपटाएँ ती अवयवहरूलाई
औरी सारेर प्रकृतिलाई विनेमो डगाको भीली
प्रकृतित लप्तकार्य भुनामदनमा भुनाको चिरह
राहे चल्नामासमा विसेसो देखाउँएको छु। त्यसमा -

पन्द्रहासे लम्हामा लेहिउन कीरी । आकाश
स्वराको अटाली हाँस्यहिन् खीटी गीटी छर् । उदास ।

भनिएर जरिको डाता भवना स्पष्ट मानिएको
छ। प्रकृतिलाई चिनेन देवकोटाको नायिका भुना
पाने चढ़द्या हुँ। प्रकृति र प्राकृतिक समानता
फिर्जाउँएको छु। खीसाली भुना र आकाशको

पन्द्रहासीच अवस्थामै ल्पान भेदमात्र छु। देवकोटा
आफैले एकफैर रातमधीर आका गिरीगम्भीर भगरी
पन्द्रहासीहरू हेरिएँ। त्यसमा गोदा सुन्मान भएको
पेहाङ्को कीमी बास्ता रिएँ। मुख भएर आनन्दसाथ
प्रकृतिमय भारका थिए। अकोटिर परी चन्द्ररूपी
भूत प्रियतम बदन तातामाट लाचा गरेको समयमा
पँक्कन तरमझेपछि भूत ज्ञानाको चिरातमा बोली
विहृन। बालीनक आकाश देवकोटी पञ्चतल भिन्न
बोली शरीर पञ्चतलमा विसेसो देखाउँएको छु।
पञ्चतलको रूप भाटा आदि सारे यसले भिन्नएको
हुँ।

सर्वज्ञो छाटी याती हो तागी। अमीर फकिरज्ञो
यो भाटा गाँड भाटीमा भिल्कु दुख्यो बगरको।

प्रकृति र देवकोटा एउटै हुँ। एकपटक उनै
मुख लालाम गोपीलीको गुँद बनायो। गोपीली र
देवकोटा कीवियामा गुँदै घरमा बस्ने दुख्याता
पाँचाङ्को छिनाकलापको उल्लेख छु। यस
कवितामा -

यही ही इयो घरको माध्यम
पस्तो ईट र पस्तो भाटी नेपालभर छु
पूँजीमर छु।

घरसो घर नेपालमा भाव लोइन समारन
छ। भाटीले भानिस जोडिएकम छाँ। प्रकृति र
भानिसको एउटै गुँद छु। एउटै घर छु। प्रकृतिको
कालमा भानिस रोहेहोको छु। नुभर्मीटुमे हेठो
विभिन्नता हैँ। त्यसैते भनिएको छु।

गोपीली रे देवकोटाको
एउटै गुँद छु। एउटै गुँद छु।

महाकविको प्रकृति वर्णन र 'यात्री' कविताको दर्शन

८९ भैरवनाथ रिमाल 'कवम'

अनुपम प्रकृति वर्णन:

यही देव नेपालको पाला पर्वत, बनज्ञहुगाल,
ध्वराहाल्ले भरिएको भर्तीय प्रदेश तापा शारय
त्यामता ताराहुका मैदान भएको यस प्रविष्ट पादन
नीमानाई दुई शब्दमा प्राकृतिक छाटाको देखा भन्न
मात्राडेहुँ। कीवियामो यस कुरामा थिन त्यही
कस्तो सम्पूर्ण त्यामाकिता सञ्चित छ, यो त कुनै
हुदयको बिछा भएको देखाउन परेटकले मै भन्न
सबै कुरा हो। परन्तु यस प्रकृति साप्राज्ञमा
प्रकृति र नेपाली जनजीवनमा लालासम्म एकाकार
हुन गएका छु, भन्न कुराको कल्पना, नेपाली
साहित्यको आययन गरेर थिन रास्ती यो गर्न सकिन्दै।
जाय्यामा कुनै पान घात, प्रतिशत सूख, दुख, धैर्य
उत्कूलातको प्रकृति भेटान्ने मुहुँ हुन सक्यो देखान्न।
यसे परिष्ययमा तापा खीटी कालहालका काल्परेया र
काम्य प्राप्तित छुटि पूँजी रात्रु भर्यो हुँदूँ।

महाकृति लक्ष्मीपुरामा देवकोटा आफैले
कवितामा के आवानन यही भन्दून भने निचारह र
पुस तेजिला हुदयमा उत्याली भाव आफै निशामा
परे किरण देउ है रुन्नर। दिनोदय समानको भएर
दुख देखाउन तपा मुख भावहालको सुन्दर
कलकम खीटी रिउभन्दनका लहीय आफैना सुन्दर
किरणहरू फिराउदेउ।

महाकृति भन्दून यसरी प्रभातको प्रथम रिमहरूलाई
जर्मन्ता समन्वय गरेको छन्। त्यसपाइदै त्यसै
विस्मितमा उमी आगाहि बदहुन।

उल्लेख, सिरितरी गरी वचन प्रात की शीतल
समान शुभजामना प्रिय तुवासमि भक्तुम

उम्भुक लाग फलना यगन दिय्य पूर्वको
जहाँ उदय भोहिनी, गुल छ सम्य सोन्यहोको।

यी भावनाहाल विस्तारै विस्तारै भन्नगतिमा
हुल लालू, धूँसक दिख गमनमा लम्हना याडा
त्यहाँको लाग उठेर आउन जहाँ हुदयमोहिनी सम्य
सीम्बालको सुख भी व्यस्तित। ज्ञानकुमुख फूलको
प्रदेशमा परेको सुरारेत सम्मग तुल्न विस्तारै
भेरा युला हुदयमाको जल हीम जस्तम विस्तारै
बादलहरूको भीम, फिल्मक लम्हु विचाराल जस्ती
जोमल, सुनीला किरणाल्लको रङ्ग रक्षकल सार्गीय।

महाकृति देवकोटाले यसरी भान्नो ढाउस
भावामा काल्य आराधना थेँ तै प्रकृति भन्दिरालाई
प्रियता मह्नैन् र त्यसमा आफैना यान समाधि
जग्नाई लाभानारात हुन्नन्।

प्रकृतिकी अधिकमा एउटा गरीब नेपालीने
आफैनो निचो गरीबलाई पनि कहिले सम्पन्न र कुन
उपकरणको माध्यमबाट सम्पुर बनाउन आहेका
हुँ, मालकिले मै बहुतिहालमा -

गरीब भन्दू : सुखाको म नही छवी,
मिल्लैन सहार भरी छाँ गम्म
प्रयासका पात्तरका भरी भरी
बहन्तु हाँसी म तरड्गा भरी हो।

प्रकृति विकासको साथसाथै अन्तर चित्त
सम्भालको यो प्रबलन तपा विकास पैतना कीतीको
प्रकृति प्राप्तित हुँ र कस्ती प्रकृति स्पन्दनमे स्पन्दित
यो दासोनीय र अनुभव गर्ने क्षरा हो।

नेपाली साहित्यमा यसाका कैमी रेतनाकर
नवाचूकहरूका लैलन रेतना छन्, जस्तमा प्रकृतिसित
आरम्भयताको बनेक स्पष्ट देखान सजाउएको हो।

शिरोमणि सेवनाथ बीद्याल, बालकाजी सम, नहीं प्रसाद ईश्वरीटा, भोभीनीषि तिकारी, भवानी, मिधि लिंगप्रबल खेळ, केदारभान अधीक्षीत, माहव धिमत महेन वैर विक्रम शाह, जगदेव सम र शीमद्वान रोकवासमेत जग्मा एशार, कविहरुका दीसवटा कविताहक प्रकाशित हुन्।

यी तीस कवितामध्ये 'स्थान लिमियाप्राप्ति' 'एक सुन्दी वैराग्याति' 'पानव', 'पोरी हो', 'एक तिमी' समेत जग्मा पाँच कविताहरु ईश्वरीटाका दीसवटा हुन्। यी सबै कवितात तथा यसे अङ्गकाल अन्त सबै कविताहरु सबैको प्रयाप्ति न अड्योरी अनुदान भएको हुन्।

देवकोटाले चिन्मन विश्वविद्यालयको स्थापनार्थ नेपालका तात्पर्यकाल शिक्षित तथा शिक्षाप्रयोगीकाल भारतमा गई विभिन्न छाउदाहरुमध्ये गिरिरापाणीप्रयोग बढाएर नेपाल कितौ आई ग्राहितावन ऐर गर्नुपर्यो। नेपाल एकेडमीको स्थापनार्थ उत्तोने ब्रह्मक प्रगति गर्नुपर्यो। ताँ के आइ विहारको भावितावनमा उत्तो शिक्षा तथा अन्यतम्भवी हुन्मध्यो। देव तथामी अन्तिमान स्वप्रपित गर्नुपर्यो। यस प्रजार उत्तो शास्त्रीज्ञ विभिन्न बोला गरेको चलानामा भोटिएरुपै रान्नको काठ सहर खोटिएरुन्मध्यो।

यि चालिन्नप्राप्त २०५४ बालतीर भारताको पटाका युनिमरिटीको जोरम अनुसार विचान कलेजमा एन। (अश्वरोदी)जा कलाकारो सञ्चालन बयो। मैले त्यसमा इन्वेशन गरे। तर तहाँ को राष्ट्रीय क्षेत्रस्था तथा आतावरण नमएकोसे सबै खोद्दर भारतको सञ्चालन विश्वविद्यालयमा पद्धन बोलेमे बोला २०५६ सालमा महाविद्याको व्यासामधिक निधन भएको खबर उत्ती लकान्त विश्वविद्यालयमा पाए।

यसले नेपाली भाषामा अधिकारीहरु अनुदान गाह भएको भाषामा अधिकारीहरु अनुदान गाह भएको से।

(५) परमा द्विष्टिका सबै कविताहरु ब्रह्मेनीमा अनुदान जावाको भाषामा अधिकारीहरु अनुदान गाह भएको हुन्।

(६) जर्मीज्ञी अश्वरोदी अनुदान महाकावि ईश्वरीटाले कवि शीमद्वान गीकाको साहायतामध्ये गर्नुपर्यो।

'इन्द्री' को यस अङ्गको ईश्वरीटाका उत्पत्तिरीय अविताको रासायन गर्न सकिन्दू। उत्तोम रहेको अङ्गकी अधिकारीहरु बोलना वरा अङ्गको सामाजित हुन्। नेपाली अविताको भौतिकतामध्ये तथा छन्दवटालामध्ये अविताको भाषामा अनुदान गर्नुपर्यो।

-विराटनगर- ८ घोरड

२००३ सालको कानितप्राप्त शाप्त प्रजातान्त्र भजनका प्राप्तिकाल कविताको लिखितायाका अन्य मुद्रितका लेखक तथा कविहरुमध्येको अनुवाद ईश्वराट, तिनीहरु समान ग्रन्तिलिखित गर्ने पाउने अवसर तथा नेपाली गीरताहार्दृ उच्च पार्वै गीका समेताको पूर्णानुभाग भएको लिखित हुन्। काला प्रतिकृतनमध्ये कवियाको सदर्यामे यस सम्मेलनमा भाग लिनु नै महत्वपूर्ण दिन। यी गवैयो शीमद्वानाहाँ सहज रुपमा चिनाउने थिए। यी गवैयो शीमद्वानाहाँ जान्न र किमिन्दू, भर्मनाहाँ।

देवकोटाले चिन्मन विश्वविद्यालयको स्थापनार्थ नेपालका तात्पर्यकाल शिक्षित तथा शिक्षाप्रयोगीकाल भारतमा गई विभिन्न छाउदाहरुमध्ये गिरिरापाणीप्रयोग बढाएर नेपाल कितौ आई ग्राहितावन ऐर गर्नुपर्यो। नेपाल एकेडमीको स्थापनार्थ उत्तोने ब्रह्मक प्रगति गर्नुपर्यो। ताँ के आइ विहारको भावितावनमा उत्तो शिक्षा तथा अन्यतम्भवी हुन्मध्यो। देव तथामी अन्तिमान स्वप्रपित गर्नुपर्यो। यस प्रजार उत्तो शास्त्रीज्ञ विभिन्न बोला गरेको चलानामा भोटिएरुपै रान्नको काठ सहर खोटिएरुन्मध्यो।

यि चालिन्नप्राप्त २०५४ बालतीर भारताको पटाका युनिमरिटीको जोरम अनुसार विचान कलेजमा एन। (अश्वरोदी)जा कलाकारो सञ्चालन बयो। मैले त्यसमा इन्वेशन गरे। तर तहाँ को राष्ट्रीय क्षेत्रस्था तथा आतावरण नमएकोसे सबै खोद्दर भारतको सञ्चालन विश्वविद्यालयमा पद्धन बोलेमे बोला २०५६ सालमा महाविद्याको व्यासामधिक निधन भएको खबर उत्ती लकान्त विश्वविद्यालयमा पाए।

यसले नेपाली भाषामा अधिकारीहरु अनुदान गाह भएको से।

(७) जर्मीज्ञी अश्वरोदी अनुदान महाकावि ईश्वरीटाले कवि शीमद्वान गीकाको साहायतामध्ये गर्नुपर्यो।

'इन्द्री' को यस अङ्गको ईश्वरीटाका उत्पत्तिरीय अविताको रासायन गर्न सकिन्दू। उत्तोम रहेको अङ्गकी अधिकारीहरु बोलना वरा अङ्गको सामाजित हुन्। नेपाली अविताको भौतिकतामध्ये तथा छन्दवटालामध्ये अविताको भाषामा अनुदान गर्नुपर्यो।

दिनदा नदागात, यात्या, परापर्की, झोमानाला, धान, बाल, पानी, चपो आदि समानाहाँ उन्हेले लिखित हुन्। यही प्रदर्शनमध्ये उन्हेले कोइलोका विभिन्न भाषामा भनेका तर्फ, तर्फमा भोक्तिमार भारत नै परापर्यात विवाहीमा नठ्न भास्त वसनामाले भाइहाँको देखपार्दू, जाइहाँ नुन जु रुखमा यसै ब्रह्मन, ढुपी भाले रुपी रुपी रुपी रुपी रुपी रुपी रुपी। उत्ती ग्रामितार्थ नाचहन, दीहरू, धम्महन। अभिन प्रभुपादी पान त्यसी भारतको देखिए। पात छास्त्रदा गाना सुन्नहन। प्रकाशितमा कुरा गरेको 'बुध' कवितामा स्पष्ट देखाएरुको हुन्। यसका फूलमा भीमद्वानमध्ये आनन्द पाउँछन्। यो भासन, कु भासन भन्ने भासारीक योहा भन्ना नाराही उत्ती काव्यमा लालीगान हुन्दून।

दुरु देखाना आधिक सञ्चालन याप्त उत्ती भासाकोषि, जापानी, अश्वरोदी, नुगाली, छाई, निवन्द्यकार, नाटककार भएन द्वाँ भन्ने रैरे लप्तकालाय पनि दिएका हुन्। यस धारालाहाँ रुखाउने गरी होइकोप्राप्त भासामा रुखाउन्हाँ ईश्वरोटाले उपान्यास 'बुध' नाम दिएर छापिएको हुन्। ईश्वरोटाले सामान्तिमाला लेखिए यसै पुस्तक दिए यो भासामा भासिएको दिए। न उत्तोले यसमा चम्पा नाम राखेका दिए, न यससाहाँ उपन्यास भनेका दिए।

अरु धनि यस पुस्तकमा औपन्यासिक कुरालाहा तत्त्वज्ञ आयार जान्ना गाउँकून्नमा राखिएन्दू भन्ने भेषाली भाषा-साहित्यमा स्वातान्त्रीको गर्ने अन्तर्गतील जायनाल्लेन निवाली देखक बाल्स रिमाल 'याही' बाट २०२५ कालानुभाव भास्त परिवर्तको लिखेपाल्लको १५ घुण्ठमा 'उच्चो उपन्यास लाली' गायनमेकथा भाप हो, औपन्यासिक कुरालाहा र सफलता भनेको धनि भेषाली भाषा भन्नायो।

देवकोटा रीरुनारायण दिए। ईश्वरोटा गरिए चिन्मन। यस रिमाल लालीको बोल भर बालीकाट उपन्यास लालीको भाषा भन्नायो।

हुन्दू खसेकन भजी सब फाटमार

हुन्दू नायक रसलाल सब धार्म सार।

पैसा हुरा पैसीदून दुरु असु धाना

गनु राक भज भलाह नठान्न धान।

देवकोटा पैसामा दीक्षिणका उम्मन। पैसा सातामे

भद्रल होली भजन भयो भासामध्ये भुग्नमदनमा भद्रल स्वेच्छा होइही धन कमाउन दिएक जान्नामादा भनेका छन्।

हातको मैता भुनाको यैसा के गर्नु छान्ने

सार र चिन्नु खाएको बेस भासामी भन्नाले।

मुलाको मुख्याट निस्केको गो भर बालीकाट

उनको धन समर्तिलम्बनी भाष फक्ट तुन्दू।

पौराणिक, ऐतिहासिक, सामाजिक आदि विषयमा ग्रन्थकार लेले देवकोटा शीरोऽवाम पनि आकर्षित नवर एवं विषयसंग महाकाव्य पनि नवे। यसमा सामाजिक शीरोऽवाम नामकले घाटना र योग्य भोगेसरह उनको प्राचीनी अवस्थामा घेटके ब्यान्नरत्ने त्रिसाध ग्रीष्म तुदा व्यापीजीमा परिष्यामको जल्लो घाटना असुमा तस्य द्वायाएर महान्दू नव्ये आधिरी कविता २०१५ साल भादृ ३१ नव्ये जात ६ वर्षे ता निवाराई ग्रन्थ अस्यामा व्याप्त्यामा घोषित भए।

तेरे व्यवस्थाहि उन्ने 'भाग' कवितामा 'उद्देश्य के विन उडी खुन चन्द एक' अनुसार नव्ये छाडेको भाटो। रेष्ट व्याप्त्यामा पुण्यपूर्व उन्ने पनि समाज छाडेको थिए।

जीवनमा जाहीन्ये भाफना कुसामा बास्ता नगर्ने स्वतंत्र देवकोटामे पौष्टिकेदेवि देखिएको हो। उन्ने तुलन नुसा नमदाटाए राया गोदामे पनि हिँदै। एकत्रितासंस्कृत कथन गिरीषीहर, कुनू यैसी कथना बगाएर आफनो धनुमा एकत्रितासंस्कृत दीयालवार्या बास्ता नगरी ढिन्नीवजारा विद्युत ठिठाठितीक वैताना आया थिए मनेका हुन। उन्नाई एक टक्क टटक दाल-भातको मरम्या पर्देख्या। त्यसै दाल-भात- दुर्दृ कवितामा लेखेका छन्-

जीवनके प्रब्रह्म स्वन्द
वाहावाहुने लुटि नव्यन
स्वन्द रायको एक गायक
लेके कूनाजो प्रथम विनायक।

+ + +
आ ! तो पनु, जी आ पनु !
दाल-भात-दुर्दृ, दाल-भात-दुर्दृ !

कल्प बारीको शार नुवाले पेट भर, जुनो औद्योग्यमा कैति दित जाटे, योहो द्वारी मार त्यसाएर पनि बसे। कल्पनाको धुनमा विनायन भावका

जीविता कायाहरु रवै भावहरु दीखीरहो। एक खीरी दुर्दृ, दुर्दृ योग्य कमार छोटाहरु दासम प्रवस्थामा गतार छोटाहरु विवाहमा परर सार्विक दुनमा लिँदिरहो। एकपटक नेभाइ अभिन्नतमा पनी एरझा बाहिरातमा छाता विह पृथा विमानहरुमे योग्य छुताहरे गत नव्या छाडीमासम्म छाताहरे ब्यान्न गेपोहु योग्यो बद्धाहरु उठने रायत यसो भनेपछि उनी रोका। यसै लायपनाचाट आकाशा घातात झोएर काम्पशीलिका दीखेहरु उनको गोरिबाट प्रभावित भएर तीनभन्ना जेहु निये आजाकाणा र सेखाहरु भए पनि २०१४ साल आकाश १५ देखि १७ साम्म सरस्वती सदनमा भएको पहिलो व्यापक कैरि समीक्षनमा देवकोटा नै समाप्ति तोकिए। बचावाहु भरिएरो त्यस समाजको अन्तिम दिनमा समाप्तिको आसानचाट हुदै तुल्य योग्य भावाप्रकृत भावाप्रकृत एहो त्यस्तो त्याको विवाह रात्रिरात्रि रात्रि रात्रि रात्रि रात्रि रात्रि रात्रि रात्रि रात्रि १९५५ साल भाइमा यसा नामज्ञ यसिता छापिएको देखे। २००४ चो अझू यारामा 'जुन्नीजी' बढ़क बाटना 'जीतावन्दु' तथा 'न्यूरूप' समेत दुवाटा कैरिता, बढ़का यीमा 'सुदूक' देखा। देख्दाहरु भयेत तीन लामाकुसु कविता प्रकाशित गराएर नेष्ठन कार्यालय विनायनरात्रा दिएको पनि देखियो। साथै, सागो-कुसु, जीर्ण निवाचजालो विवाहमा पनि कविता कल्प सम्बन्धित भएका देख्दाहरु भयेत देखकोटामे देखियो।

२०१५ त्रिसोऽवामा प्रक्षो एसियाली नेहज सम्भेलनमा भाग लिन द्वारा द्वारातमा समेलन युक्त भनेपछि नपाली गम्भु ताताकान्दू तन, पुण्यो दियो। महाकविको स्वारथ्य जानजीरहुई गएको दियो त्यसमध्यत। तैपीगे ताताकान्दू होटमामा रातारात रातीराती राता गरीबरमा लिएर थिए पनि ब्रह्मेजीमा भाषण निश्चिएको दियो। दुर्देखि परिवर्मनसम्भवा

भएन। चरम यारीमोले छापहरु सारा परिवारले सार्वती छापेको बेलामा पनि आफ्नो रुचनाहरु कि सरस्वतीमा बेलाम् कि सिरैमा दिन्छन्। रातैसै मेठो विवाहमा यी शीदिक विवाहमा निकै यापि तर अविक रसमन्नमा तस।

यस पटनाले मलाई आफुसै प्राप्त गने सकेका 'आकाश' का पुरामा बहुकहल योग्य रातैर दिन रायग्यो। सम्बत १९९५ साल भाइ/प्रार्थिनिका बहुकमा देवकोटाको 'धार्मी' आकाश यसिता द्युषिएको देखे। यस कैरिताले आदिकृत भानुवालको आर्यम्भको विवाहमारे जेहु नपाले जानकारी पाए। यसै १९५५ साल भाइमा यसा नामज्ञ यसिता छापिएको देखे। २००४ चो अझू यारामा 'जुन्नीजी' बढ़क बाटना 'जीतावन्दु' तथा 'न्यूरूप' समेत दुवाटा कैरिता, बढ़का यीमा 'सुदूक' देखा। देख्दाहरु भयेत तीन लामाकुसु कविता प्रकाशित गराएर नेष्ठन कार्यालय विनायनरात्रा दिएको पनि देखियो। साथै, सागो-कुसु, जीर्ण निवाचजालो विवाहमा पनि कविता कल्प सम्बन्धित भएका देख्दाहरु भयेत देखकोटामे देखियो।

बुद्ध त्रिसोऽवामा प्रद्युम्नपूर्वै 'भेषाली प्रद्युम्नपूर्वै' पहुन र लायपन गेने योग्या पाए। यसमा 'जुन्नीजीजी' कैरिता पनि दियो। यसमा यानीको प्रवाहको वर्णनमा आसानकृता द्याइन अन्त नगारक देवकोटामे समाजीतर गरेको दियो। त्यस बच्चतामा उनको नपाली होताहरु पाँचहत तीलमध्यधका धुरा उनी परिहितजस्ती देखियो। हात छल्लाएर देवका धुरा पाठ गर्ने ब्रह्मेजी र समेलको सामीयात पक्क भएको दियो। विनायन भारामा उनका जीविता बात सुनेपछि देखिकृत रामावित भावाको दियो।

दुर्देखि द्वाराहरु, द्युषिद्वारा हराहर
विनायन भाराम, धनदेखि धराहर
स्वप्नहरु उम्माम, बहुखल भन्नमन्नम,
घलघल भन्नमन्न, बरधर भन्नमन्न।

यी नदी बाल्मीकीत कैरिताल जनुपाल तथा भन्नमन्नप्रस्त्रको पनि रायो द्वाराहरया देखा भएको दु। यस विनायन त्यस बहुत विस्तृत विस्तृत गरीबरमा देवकोटामारे यस्ता भयहु हुने गरेको दियो।

सम्बत २०१५-०६ सालारात्र विराटनगर, र बासपाल तत्त्वालीन गोलारामरन विस्तृतको राजनीति लिँकिए गयो। विस्तृत विस्तृत, जुङ हाइ

द्युषिद्वाराहरुको भवनमा राजनीतिक बन्दीहरुमाई धुने र संशब्द पहरी बल्ने गने याए। यस स्थान शीरिक बायेहुन छेहयो र राजनीतिक तथा शीनक आत्माक ब्याप हुन यान्दो। यसै भाइबाट म र येरा भाहुहरुको पद्धाइ तथा तातिमको निनित भारत उत्तर प्रदेशको बनारासमा हाली लाईलाई लिजानुभयो। यसै त्यसी रुपमा आधयन जारी रातै ह सम्बत २००६ सालमा पास गरे। रातै बनारासमा यसवेता याता पार्ने कि कोही धनदेखि देवकोटा न्यूरूपहरु पाँचहत हुने देखिकृत 'युग्माली' संग सम्बन्धित तथा जायेत हुनुमहै अबालो प्राप्तिना प्रस्तुत गरिन्द्रानुभावको दियो। पार्ने उत्तरान्तर आपाल रातै बाटनाही फज्जनुभयो।

लायपनाले देवकोटाले कैरिता, निवाच, प्रदेश, काश, नाटक, उपनामस त्रिसोऽवाम विनायन विद्यालयलाले कल्प समातुरनुभयो। तर याल्लामासा उल्लै धनदाहरामाको दासता धारा गरी अनेकी भावाकाल दिन सम्बुध्यो ह यस बैतमा उल्लैको एकल तथा आदिकृत भानुवालको विनायन याकै कारण उल्लै भानुवालको विनायन बाटै नाट्यसामान्यको पदमा आळू गराहयो। ठीक त्यसै विनिमेल याल्लामा समालाई नाट्यसामान्यको पदमा आळू गराहयो।

बनारासमा यीको अध्ययन गर्दाहै भालाई गेट्टो बेपाले समात्यो र योग्योपत्रामा गराउदायाराहरु दिन निकै सम्प्रयोगी दासता धारा गरी अनेकी भावाकाल दिन सम्बुध्यो ह यस बैतमा उल्लैको एकल तथा आदिकृत भानुवालको विनायन याकै कारण उल्लै भानुवालको विनायन बाटै नाट्यसामान्यको पदमा आळू गराहयो। यसै त्यसै विनायन याकै कारण उल्लै भानुवालको विनायन बाटै नाट्यसामान्यको पदमा आळू गराहयो। यसै त्यसै विनायन याकै कारण उल्लै भानुवालको विनायन बाटै नाट्यसामान्यको पदमा आळू गराहयो।

म पुनः भाव विभोर भएको छ

८ शिवचराज पाण्डु

वि नम् तम्भत् १९५४। १९५५। १९५६। १९५७। १९५८। मा भये अन्य
भयो र १९५९। सालमा लक्ष्मीप्रसादो प्रधम
प्रकलित चुरुक्कल्प कुटिको राजदा "मानामध्दन"
अथो। नम्ब वडाल राठमाहीको फासिकेव टालमा
(आस इन्जना सिनेमा हल भएको चुरुक्क छेवैमा)
एउटा पुराणो दूसी भरमा आफ्ना पितापुढाको
माध्यम भैरी बच्चीबास खियो। यसम बालै मैले होइ
र देख्या पाउँ गएपछि तीन विचित्रमा गील र
सहृदयीम भयो कानका पन बालै। मी भयो, पीसी
यिथो-सिहान सबैरे भेरा परमा गरीयो नित्य पूजामाप
गाउँ नजनकाल तथा घाठ गरिए रसोव र भन्नहरूको
भाङ्गाम। दोसो यिथो-भान्याउदे तथा अचार भयमा
मटायाइन गीताहरू। तेसो यिथो—यामाकोसानमा
घजाउने रेकाहरूमा पूर्ण तथा निहालाहोसो गाला
प्राप्त नेपाली भाषाको गीताहरू। भान्याउदे यसमा
साइने र भद्रपालाये गीतमा भन्नाहरू बाट उद्धरण
परिएर उभारेको पन तुच्छे। यिचिनको यो पुस्तका
सम्पूर्ण ऐ भान्याउदेरको विचित्र भयमा रंगिएको
हो। यस प्रकारले सामो यसीसो उमेरदेवी नै मैले
द्वाकोटाको बृहि सुन्ने र आनन्दित हुने अधिकर
पार।

विकास सम्बन्ध २००१ सालको वेश्याले महिनामा बराह भगवान्नले बराह लेखमा भेरो ड्रावन्ती भयी। प्रसापिए विराटनगरमा न आफुना भासपितामाका साथ बोसावास गर्न चाहेत। कल्ठमालीमा मैले भारतम्य गर्नको भेरो पदाङ्गालूँ जारी राख्न विचारनगरसंस्थाले आदान विचालयको पूर्व ताम भी जुद हाइ इन्हेसम्मलमा भानी भए। त्याही शिला पाप गढो याहा भयी। देवकोटा पञ्चलेखनमा मात्र होइन यसबेन्नलमा पापी रिद्धिहस्त हमरहो रहेछ।

मरा पिताजी मीनराज यांडकी पासा खेल्ने साथी शेळजा आधारांका पिता दूसरांगांवापाई व्हायर ट्रूट्स - उत्तीर्ण कलाकारांमा डाक्टरींको प्रयोगाम गर्दै । पहिल चारि देवयोदामो दृश्यमान पाठ्यनामांको लिपि । यो दृश्यमान पाठ्यनामांक बढ्दोको लिपि । आ आधारांय आपां पाइ यांग्कार्यालय भएको र लेखनामा फैलेको अंग्रेजीनामा । भवता पुरानाका उत्तर संष्करणम दिनभएको लिपि ।

तिनाहक शेरा पितीलीन काठमाडौंगढ़ भगाएर
‘शारदा’ पवित्रा पहुँचन्थन्दै। एक अपवाहन में
स्कूलबाट घर फैलाउँदै देखि आ जागावाले देवालोटापा
विषयमा युरो गराराहेका ज ‘शारदा’ तर की
प्रतिक्रिया बाबुले खोलेर राखेपछ। तरक्की चलाउको
सम्भवतालाई यीँदू रिसाउदा मलाउँ छप्प भयो कि
सराहन १९५६ को ‘शारदा’ भा देवालोटाले निया
नामक नियन्त्रण प्राप्तिकृत भएपछ, सम्भव १९५६
गालामा ‘परिषद् उद्योग’ बो प्रकाशनपृष्ठ नियन्त्रण र
प्रधान विद्यालय प्राप्ति गरेकाट २००२ वालामा
‘सड्की नियन्त्रणमध्यांग’ आधिकारी नियन्त्रणपृष्ठ त
नियन्त्रणकर्ताको उच्चस्थानमा डालाउँ राखिएका
थिए। स्वप्रबोधाले उच्चपाल र सम्बादबाट अको

एक जागरूकी पारे कि उड़ी भारतविहिक रूपमें
कवितामा मृत्युजाली मान लगानहुआयो । स्वधर्म दा
आशाएंले इच्छा-सून्नभाषणे पियो । 'पाटीनीपृष्ठ
मामक उपन्यासमा खेड़ा शोभाचन्द्र-कलालाला
पासा सेत्ते लहट खत्तेवे ढेला मेरी छरण
बाहरहुआयो । सज्जोपसै अप्स दिन उड़ी परिण
पर्याप्त हुमायकेने उत्तरांक विचार मरि सून्न पाय
कि 'यी इकोकटुको नाम सक्षमप्रवाद राखौंकी खिलेन
लहरीप्रजाको दिन जन्मदेवा यो नाम रखिएन ठीं

जाहिरत्यक्त कुरा, नेपाली सामित्रियको गतिशीलता
नेपाली कानूनको कुरा, स्वच्छन्तवादी भावना
इहाँ गएको आधारके भाषण सम्मेलनमा रिट
तानी चिट्ठ बताए ब्यागत गरे। परकारने
देवघोटानाई नेपाल र नेपाली सामित्रियाले प्रश्न
सोच्छा देवघोटाले ब्यागत नहाए। मस्तकमा पूरीपूरि
पनि नेपाली सामित्रियाले सोच्छा देवघोटाले प्रश्न
प्रश्न गरे।

द्वे वस्त्रपत्रियुक्त चन्द्रमा थुग वस्त्रार्थ कल्पना
गरे देवकीटाराइ चिनेर बलमात्र समयमा नैपाले
साहित्य प्रियमा पर्न रसमा शीतिलो हु। नैपाले
महिमा ह देवकीटारारे यहां अनुसारान भट्टराईक
छ। काठमाडौं कर्णपीयी उमको महायाजी
कम्पुनिट्यवा साठगाठ गरेको भयपीयि देवकीट
कम्पुनिट्य भएको अरोप लायो। उमको एउा
प्रातिक्षयकाट पाउने प्रतिश्चिन्ध समेत तीक्ष्णीयो
रीतिले प्रित्युत्ते पटेटो क्यान्सरखो रामगा हारी
सुकाएर आहिने औडीटोसिम गर्ने नसकी अनियन्त्रित
आस छाँडेका थिए।

माहितव्यका नैरेस भुवनेर स्वेच्छन्दनालाला
नववसंभवते पौद्धर वैराणिक गत्तमा पीने प्राप्त
नवीनता समेत राशी सामग्रीक कविता, मानवानि
अधिकारा, व्यष्टय विषया, बालविषया, वानिविषय
जिविता आपिष्ठाट काम्यमा देवकीनोटों औजावलीपन
चन्द्र-जस्ती प्राक्तिकरण उत्तरा उन्। पद्मनाला आप
भाव, आपको खुशदुखका करुहाल अहं भैन
ममक्षमन्त्रः। यसमापि कल्पनाले भाव वापाडेह
क्रिहक वहापाठ मानिनो कहा कहा पुम्फङ्क
देवकीनामा भैरवजा घोड़ीहक इसमय लैन्। मानकृत
ममको शशमा उमी जम्मे-मूलामा, हाकामा
महामारी र पाण्डा विषयिता। मुमामदनाले जैव
जुना भाव तै उल्लेख भएको छ भय याकृति
महामारीबाट यस कलममे २०७६ सालमा 'मामामा'
देवकीटा' शब्द लेखा 'सोन्दर्यमय प्राक्तिकै कलम
ए पीनोटाचाट सामाजिक चेतना दिएको महामारी
नेपालीमा देविएको छैन र भविष्यमा पीने व्यस्त

सुन्दर गुणहरू अंगालिएका भावपूर्ण महाकाव्य
प्रतिभावान् व्यक्तिले सुन्दर महात्यपूर्ण अनुभूति
भएमात्र निरकल सम्बव होला" भनी पृष्ठ २१६ मा
नेहि सार्वजनिको छ ।

सामाजिक चेतनाएँ सार्व बड़ा दैत्या कल्पना
प्रतीकता होता उदयते भवने प्रतीप्रद किसानमा
कवि आवश्यक छह। नष्ट बचन र अतिथि सम्परमा
किसानको बचावाटी नन्हा, महाकालखा तुलना मात्र
दूरत दूर र मौजों सात लुगाउद्धा। साथे पानीको
गाडीबाट तारेर पानीको पुद्दोने पर्न लुगाउद्धा
मैके भूम्हे लाईको बचान गाउँपाल्ये छ भने किसानको
पाठी उझी उझी स्वच्छ र प्रतितम रामाएको
नेपाली वारी चिकित्सको छ। जित सत् सून्दरता
निरादिनी। देवकीटारों भिडीभाग पोछी थो मानवाल्ल
हाथी समाजको अपूर्व सम्भित हो। समाजका कुरा
मारी जीवनपैल हरामरा नह रूपीय दृष्टिकोणाल्ल नवीनता
द्वाराएको रस काल्पको रस इत्तु ध्वनीमा टिकिएको
छ। शुद्धाराको कुरा कलाणामा द्वारेर कीरी जाउन्ने
इद प्रतिको नाम हृष्यमारी छ। त्यासामि पुरुषले
विरह व्यधामा पार्ने महिलाको भाव मएका
सामाजिक र शोषणाले चित्तमा कलोजो प्रभावमा
पठ्ठेर लेखेका बल्लेकालम नम्य फसारी विसेको
अतिकरण छ। त्यासामा पाक-

कासोरी विलेवो भातभल छ. भेरो नजरभा
चिहाको ल्लो बली कुम्भित मनाको रहरभा
यन्दी भेरो भन्नै युसुम्यु गरी यास नदन
सिंदू रेहान अल्लामारी यास नदन।

गव्यी न्याय भावना भएको शाकननलको परिवहन
भ्रमिकोदेखि शुद्धारामरा बातावरण चिह्निएको हुँ
प्रेरि अर्थ लाग्न यस शब्दकोमा धूर्णी आदर्शको
दोषक काम्पाट छोलिएर कल्पाणाको लाग्न
ध्रुवालालाई छोरेर कल्पाणने रसायनको छ। शाकननका
रसफो लाभगत हात्याकृ भावाराकृ तत्त्वाएर नाम
दिए शुद्धारामा धूर्णेको बसन्त घुनुको गमितामा
ध्यान गर्न परि आज्ञा लोकै आकौटीन तहनक

हिंदू पांडुलीको सामान देखाइएको साथा अध्येत्रे यो उल्लेख-

विवरणी होचन देखाइएन तपमा सांसार बासनिका
गाई बन्दर तालिने प्रबन्धमा देखी जुसेही जल
विसी भै जन को लिदी भयी भयी गौडी लकाइका
मुख्याएँ फुट्याउदा चित दिजन् कल्पाक्षमे पुम्यन ।

विष्वासाट कल्पाक्षमे आवायीभयन कामता
मिरायो छु । यसी कल्पाक्षमारी सूरज विषय
देखमध्यी प्रविशाचाह मारै निस्कन लक्ष ।
प्रवालसाहू छ्याएर कल्पाक्षमे विनिमय अर्थे आउने
सरी रसाइएको छ ।

देवकोटामे आफ्नी जीवनहीरी भिरार रेखिएको
अपूर्व कलिया हाँ- यागल । उन्होंने आफ्ना नाममा
विष्वासाप ससार बनि बसायेहूँ प्रविशाइक्षम छन् ।
आफ्नी कल्पाक्षाट आफ्ना मन्दिका कुरा छापाइन
पारेको छन् । कल्पाक्षमी तीसी स्पष्ट हुँ । यो परिसे
२०५० सालमा प्राप्ति प्रविशमा छ्याएप्रियको विषय ।
स्पष्टमाहूँ विष्वासी शब्दमार निलाएर इन्डेपी
प्रविशमा फैरे २०५३ सालमा ख्यायेको विषय ।

रातमधि चन्द्रमा हेने र एकलाले धुनमा हिँद्दे
दुन्हाले देखेर द्वार्गाइने जीविती गर्न १९५२ सालमा
रोपी प्रविशमाको थार । रात्रीको झाउटर बजेसे हिन्दकर्ता
थार, महीना उपचार गराइएको विषय । अक्षया
पाच द्वितीये काम गरेन्हो उनका भुल्कात छ
इन्हाइले काम गर्दै । द्वार्गाराले मन - देवकोटा
पाराल होइन्हन । जन्मको, धरातलको कारणसे याप
उभी यस्ता देखाइएको हुन । देवकोटा आफ्नो आधिक
करत्थाने यसी यस्तो भएको स्थीकारका छन् । योफ्टी
आत्मा र अन्को आत्मा यसी विश्वासाकाको कठिन
समाजाहूँ प्रविश पार्न देवकोटाले सामान्यापार्टी
यसी अर्थ सारेका हुन । स्थारी रात्राको चारितमन्दा
गरील निमुक्ता साना अस्तित्वो चारित रात्री देखाइएको
हुन । रात्राको गोक्तिलाई उन्होंने यसी मान ढागेका
हुन् । धेरै मानिसलाई मारेर विश्वाविजेता हुने

सिक्कन्दरलाई गाई गरेका छन् । साधारण समारो ?
देवकोटाको सासार फरक छ । यस आत्मपराक्र
कलितामा सामान्याहूँ तैरेर स्पावेष्युति गर्दा उनी
मार्छ्हन् ।

तब मात्रबसे मानवसाई
मानव छन्नैन् साई ।
तब कल्पकाउड्हाउँ भेरा लातासाइन्हो बहामा ।
इै
जस्ती भीमसेनका दोत ।
जीन युक्तपन सामान्याले असाक्षा डम्पा
फरक्क चुमाएर एक्कल्पले न
यी जासानबक्को मानवज्ञानबक्को
एक बागाको नप्यासो हेँद्दु साई ।

यस साथले कलितामा बनावही र आदम्यरी
समाजाकाट देवकोटा अतालिलएका छन् ।
समानतावाद र समाजाइको विश्वास चुक्केमा छन् ।
रासीमो अधिष्ठ यस ठाड ठार्डा राखिएको छ ।
भेत्रनालाई फारोक्को सासार देखाएर बाटो देखाउन
कोल्जिएको छ ।

यसका देवकोटालाई यस व्यक्तिने २०५५ सालमा
द्वितीयी नाई शारार नीनिमको छ । जागरान्न
बोकी गरेन्हो आफ्नो बहमता अनुसार भल्लु पाठ्याङ्क ।
यालाहाँ देवकोटा दृश्यमा वडिनो पातामा हिमोमी
पोखरीमा द्वारका कलाल फुलेजो साना लम्बर राहर
समाचारा सुनिन्दित पाने । देवकोटाले गरेको परिवासम
देखाउन छोलिएको हो । याचाचार, दुराचार, लोम,
मीलालो हिलोमात्र रहेर यस उन्हाले चोहा निपारसी
पारिसेको बज्जु नामाना र यासाना भिराएको
मध्यहाले उपगामी बाटो देखाइएको छ । मानिस
मानिसमा घायिको निवाता छाडन गरेन्हारलाई
उचितर सुगन्धित फूल यस्ताइएको छ । यसी अर्थ
देवकोटा समाइता निवारे भ्रातालाई पकावा
गोरिहोन छन् ।

अन्तपाम बाहुँ । यसाँ न उल छ, न र कपट नै ।
उलकमटीबगाको लीबान भीविय । नेपालपाल भविय हामे
मानवा भाविय । हामे कम्हुना हामो गरेका । यसका
परिवासलु कम्हुनामा । हामी कम्हुना हामो बृक्षना ।
हामे बृक्षना हामी नम्यना । हामे नम्यामा हामी लम्ही ।
हामे लम्हीको फाँको बाटोले नेपाली लित्तिज मसारे
न्याय विश्वासाप मुक्तिहुँ । लीवित कोति महिलाली
हुँ । कविता राम लाल्का आपाकाट रामाहरहन्दू ।
देवकोटाका लाल्का माम्याही बन्हन्दू । यस्तु उनको
मध्यमम्म छोरिद्वारा पार्न तालिने । जिवितको गहिराहुसम्म
चुरुम्यन लक्ष । लक्ष्याको लीलाम्म चुरुम्यसम्बोध्ये अनन्द
आनन्दै हुँदू । तो आनन्द अनुपम बन्हन्दू । आनन्दको
मातृ परिवारसे मुहुर रेहु । जहाँ परिवारको बोत छ,
त्याको लम्हा लम्हा । सक्का कमाड त्याँ, जहाँ
आपानभासीमाला अनुभान छ । जाप्तिका जहो जीवितम्य
इत्यनाम, त्यही सत चित आनन्द साकार निन्दू ।
सुन्दू ।

"पाउन शानिन किन हो ? जुन चारू भिल्लू ?
तर्हिन ल्लो लम्हमी, जन साप भिल्लू ?"

शानिन मानिसका अन्वरत अन्वेषण विनु करेको
हाँ । मानिस पूर्णिया शानिनका लोजना
भौतिरिएको लीतारीको छ । तर, शानिन लोजितिको
यालालहाल्कट भौतिरिएको हुँ । शानिन याम्याय
विन्नन । अप्राप्य हो शानिन । शानिन दुरागी हुँ ।
शानिन भौतिरिएको यालाल पाइन्न । शानिन भौतिरिएको
परिवारी परिवारी । शानिनम्म चाहिएहुँ शानिनको
नामी । अन्तमासी आपानिको याच । अन्तपामको
उपयोग । नीनितालको नावकस्तु जे अन्तै रहन्दू
आपानिको लीत नाल्कानाकार बन्दू जाम्युभिय
आफ्नैना । अन्तस्करणको दिगो बल्लपद्म
अन्तमप्रकाशको नामी । द्वारी जे लोकी अन्तस्करण
बोल्हन्दू । अन्तस्करण आफ्ना आफ्नी अन्तै
यालालका यालालक बन्दू । देवकोटा प्रयोग विहीनत
बनिरहन्-नाम जीवनहक ।

-सिपाहीहोत-१, चलापुर

तातको इर्पेसा हुन । न अन्तस्करणको द्वातको
जीता नि हुन्दू । नद्याहरह नि हुन । देवम स्पर्श
हुन्दू । नरम नरम । कोमल कोमल । शानिन निवात
भावनामक लरहन्दू । ल्पसलाई हुन भागवतम
जन्मरस्ताराहरू लालिपाको हुँदू । अन्तरप्रवोहल जो
आफ्नै अन्तरालबाट निस्तु रहन्दू । भावनाम्यक
सम्मेतालाई भावनाम्यक तरितालाई न्याय
गरिविन्पदीहुँ । भावना आफैने हन । आफ्नै
आपानभासी आफ्नोलाली आफैभिरवाट उभाने शानिन
सुन्दू मन सम्पुर्यै रेहु । देवकोटामा यिनै याव
तरहामा याहारोहोको व्यरग्यालम गुण्ड नै रहेहन
निरातर मनलाई, जान्मरी, आफैसेत, आफैरी ।

गोरेटा भानुल, पाइला देवकोटाका । भानुले
प्रवानोत्तरमाला गुणे । देवकोटाले भानु भ्रातृपति परे ।
भानुले प्रवानोत्तर रीति भानुम लोकाड्ह रहेत ।
देवकोटाका पाइलीपाइला यस शोलीका प्रवासी
नै । एक पटक भानुल भोक्तू लाग्यू भैरो

ल्लो नरक ल्लु छ भनेर भानु ।
यही शरीरै छ भनेर भानु ।

+++
तात जग्ग, जिल्लू अव्यवस्थ कर्मि ।
अभ्यास नरी मनकन जिल्लू जस्तै ।

-भानुम आधार
देखिन्दू द्वारा कुन भनिरमा परे ?
ल्लो हास्त्य शुदू भन आसनमा बसेर ।

+++
के हो द्वारा जग्तमा ? परिन, विवेक !
उद्देश्य के रिनु ? उडी छु चारू एक ।
- लोकीप्रसाद देवकोटा
गोरेटा भानुका, पाइला देवकोटाका । चैति नै
हाल्का, निरातर । अन्तरारण तामी पाइलालक
गरिरहेहुन । नामामिने गतिका गी पाइलालक याही
यालालका पाइलालक बन्दू । देवकोटा प्रयोग विहीनत
बनिरहन्-नाम जीवनहक ।

मालों गोनहुँ। क्षीराचे भूजिन मेले यी कामकल्पात
मीनाराहक। मीनारातका अविनग्नजन हुदौरिनहुँ।
जसको अविनग्नजन हुन्, सुन्ने नै जसरी रः १०
छासाका कानहाङ्क पन्थमानिसका खचण दुन्दिव
मापः ऐ छडिनहुँ, त्यही गहूँ तप्ताते। मीनाराप
सम्म खेल दुन्दिव बुन्नपटीरहोहुँ। त्यो चेत दुन्दिव त
मन गो रोहुँ। भाग्नभास जसको गोरेटोमारी रहेहुँ।
आफुक नि कठिन। लालू, ब्रह्मेन्द्रीका जगत्
जिने जिताका जिताकुहुकलाई भाग्नभास भन जिन्ने
मन उधारण गर्न लगाउपदूप्तो हो।

शाहिर जे जिसैर के हुन्दूँ? जब भित मनै
झारिएको हुन्दूँ। मग्ननन्दा जिताकुहुपै झाइ चै
रहन्। भन संधयापि शुकुखला। सम सदाकालीम
बहार। माझ मनेमन भग्निनहुँ एक भास जिन्नी।
माझ भनेमन गीतारहुँ। बाल्युपो अवधी। बाल्युपो
अवधी। निश्च राहिको रोप भव। हालामना
चल्यत भन। अस्को बासा यसिन्नु बन भन।
मनको साक्षक भनको मारिल। मनको मारिलका
माफूनै भन। मनाई छुन जापूलाई छोरिनहुँ।
आपूलाई छुन भनलाई भनाउनपछै। मनसाई
मनाउन असिलि छुने दानान भग्नाल्युपै हुन्दूँ।
दाना, बन्तरदाना, बार्बदान।
बाल्मदानान मनदानान। बनदानान सार्वदान।
सार्वदान भन्दा दूसी दानान के दानान जरूँ।
मनदानान बदागाई एउटा यस्ता अन्धुरीले बुन
जान्नु कि बाल्मदानाने असिलि बैकान् यापा
बापै भग्निनहुँ। आपैनिए एक यापा चोरिनहुँ,
जिन्दगी जिडुने जीवन्त जीवन्यापा। जहाँ भरिताप
हिन्दूँ, आपैसित आपै। न छेकेर देकिन्नु। न
धेपेटेर धेपेटिनहुँ।

रोपन आए प्रवाह भनेर बगिनिनहुँ। सम्भाउन
आए हुरी बनेर निभाउनहिन्दूँ। दानान आए पाहाउ
जसको निधेहुँ अहिंग भग्निनहुँ। भन त यस्तो भनको
मोह रेहुँ, न यस्ताई शक्ताले भेदन गर्नसक्त हुन
भाग्नो छुलाउन सक्कु। अन्नरातारेहि अन्नराताराम
अन्नस्करीय याता भरिनहुँ। अन्नराता याताका

अन्नरातारीसाई घुसपैठयो जसरत नै पर्युँ याहो।
भानुको गोरेटो त अन्नरातारीको याता-मारी गहूँदिनहुँ।
अन्नरातारीको मन्त्रायाता भातमायाता अविनिनहुँ।
जातमायाता भातमाई भारीसित तिताउन दुसाउने
बप्तवारिले गोरेटो तो, भारी भानुको गोरेटो जसरो।
भोटा, जसको याताराम भारीताम भाटूल गरेहो।
त्यही गोरेटोको विसालाम्यासमा भारीले भानुको
परिचायतका याता गाएहो। त्यही याता बास्तापात
होयो। त्यही आस्ता गोरेटोमा महाकवि देवकीटामा
वाइसा पर्यो। गोरेटोमा याहुसा देवै देवकीटामा
भारी प्रशस्त गरो। लेखः

“के हो यहो! अमृत रही सुरदेव धनः
सम्भा कमाई गरिकानु भनेत जानः”

उक्त मनीषस र द्युप्रहार गृहक
जिन्नाल्युन्नहुकलाई भातमा, भाताई भनिएको हुँ।
भानुसाई दुप्तेप्रेते उपदेव गने याताई अमृत यातारिलो
रहेहुँ। सै भैलाई जम्मापान गने इच्छ भार
भल्दीरहेहुँ। भारहरल भार भल्दापाल्दे भित खो भुरेत
भानुपाले ठम्हाई भद्दनलाईको भनुन्नहुति देवकीटाका
भविनाई भईनहुँ। कैवि हुन्दू भाव विवृत्त हुन्दू।
अनुपतिगम भव्यन्, कौवि। विपारयान्, कौवि
जारीनिकामा भाभिलाईन। भेतनाका पहुँच उभारी
संगरभरी विवरण गहूँ, मारियापि। मारियाट
जीवन-जगत् नियाल्लहु। भानी उदान गर्नु भनेकै
जीवन-जगत् नियाल्लुको पदाय यातान्देहुँ। उडेट
अर्थ पाल्लोकान गरिएहु विहुदाम शूयः। विहुदाम
दूयः आफु उडेट भारियामारी आवक्षिति धरातल
मापि। जातीकाट भ्रातारीहुकलाई हैमे रहर भेदन
सकिने हुन्दूँ। आवक्षिता उक्तात भवलोकन।
भार चारिदृश्यको भभएर यथार्थकै। यथार्थ
सञ्चाइको। यथार्थ फमाइको। यानाई पसिनाको।
पसिना अमेको, भन्दुरीको। पसिना किसानीको।
किसानी सहुर्विभूत लगानशील जीवनको।

किसानसे योत खन्दू, माटो गोदूँ। यथार्थ
भायना खन्दू, विचार गोदूँ। किसाना विश्वन
गहूँ, जीवन खरू, भवितव्य उमाहुँ। सच्चा जानाहुँ

महाकवि देवकोटा: कोही संस्मरण

८ महेश्वर शामा

सा विप्रकार कुनै परि राक्षस भानुको भीडिक
सम्पर्त हुन्दूँ। उमीहल सार्वतो धेरामा
गम्भएर तरै जात-जाति, उम्भ-उम्भावाह र दर्शक
सामा निधि र धारिनिधि हुन्दूँ। उमीहलकाई
भीतीनिक भीमाले लेइन, सीमारीहात हुन्दूँ।
हाँये कुरा गर्ने जात-जातिसे हाँये सम्पर्त चिन्नी।
भानुमतलाई यातिरित्वामा विनाथो। उमाले रामायण
पनि लवंगधम दिग्निधिले ने लाहुर नेपालीले
गारियाल योहानलाई तेवज्ज्वा युक्तायामा पुर्यायो।
भोटा, त्यही नै भानुली भास्तुहुक एकताको प्रतीक
इन्नगमो।

यो वर्ष नेपाल र नेपाल भाविरसमेत भवायापै
नेप्तुप्राप्त देवकोटामा रातोपाईको भनाउहेहुँ।
देवकीटामा भाभीले भेतेमा चिन्नमाकह मार, उम्भे
दुख भार भनेपरेक्केमा भानी जात दुखमानाउ
गरेकालै, तो खोप रहने चिन्न। आज राजनीतिक
देवमा “भानीराई” राख वहुप्राप्ति हुँ।
पूर्णीनारायण भानीले त दूरस्ती भास्तु भावेत
उम्भावेने पेपालसाई उपरवामा तात्पत्र प्रतिति
कुरीति जात र आर अर्थको याप्ता पूर्वावारी भनेर
विभिन्न जातजाति र भावाभावीको समावेशी
ज्ञानप्रयोग विचार उद्योग गरेकै पिए। (यदै येपेटाले
पनि भालिम रुखी विस्तै हुन्दू भनाने हैमन भन्दै
भेदभावको विवरकाट भारी उडेट समावता हुँ
भालवताकाई धारणा आपि साराको हुन्। दिनै भए,
पनि आज शतवारीको भनाएर उगलेर स्थाना
गरूँ राष्ट्रकै भयान्दा सम्मान्नुपैँ।) अस्तु

भुन्ताको ऋषि-सेवक-सहित्यवाल्ले पनि आफुनो
सम्भयो रिक्तता पूर्नि गरेको हुन्दूँ। सुगानन्द,
सातिकालीको भनाउने खापाका जारीकामाने तै त्यसको
पुष्टि गरिरहेका छुन्। यसै क्रममा अद्यान्तीस्वरूप

यहाँ उनका सारंगा केही नोट्यादून खोजिएगो
है।

महापर्वियों उचाई र महिलाई नामे सामयि
महर होइन, 'विष्णु' का प्रथानसमादेव समप्रसाद
पत्तनीजी आप्य दाने गलपेर माई भ अधि सरेको
है। नहाई नम्नुटा देवलोकाय धैरजीको कृति
मैले पद्मन भ्याएको दैव, बृहन त पैर छ। महापर्वित
राहत साकृत्यायामे इन्द्री साहित्यका तीन वृक्षाता
क्षिरवरन पन्थ, प्रसाद र निरालाका एडैट्यप हैं
देवलोका भैरव उच्चमुख्याकृष्ण गई तैनी 'विष्णुकृष्ण'
को परामीसमेत शुद्धार्थिरक हुन्। प्रथापां शेषी,
शेषविष्यर र कालिदासको परिन सम्युक्तप
देवलोकामा देव नक्षित्र नम्ने यनि विज्ञाहरुमो
भनाइछ।

यस महान विभूतिसे नेपाली साहित्यमन्दारलाई
मरेको मारी होइन, नेपाली साहित्यको साहनी
विवरिति पनि जोडेर गएको है। हामीसे सम्पर्वित
विन नवाचामा भाज तामीसित वाक्यकी मारी है।
सावलाई ठीकठाक प्रयोग गर्ने ही भये जस्तीप्रसाद
देवलोका वसाधारण है, बहान् है। सैर त्यसी
असाधारण र भान्नु हुइन, कर्मने गर्ने विरलमात्र
ती शब्दका हक्कार हुन्नन्। वय म उनका अतीकी
महाप्रवाय, लक्षणात्मा, गीतिकाय, निरानन्द, प्रसन्न,
उपन्यास, कथा तथा अगमगानी पूँछका रचनालाई
लिएर होइन, बनारसको बनाइन र आठौं लेटे
क्षेत्रीका माफकविशेष सम्प्रिति तुङ्गटा सत्यरत
प्रस्तुत गर्न चाहन्नु।

सत्यरत - १

बनारस इम्प्राटरेको एडैटा समाच घर।
निरानन्द तथा। तीन कोडामध्ये एडैटा भिकी
कोडा। यी क्षिकी साहित्यिणी वाल्यो खुसो
चम्पो-विलहरा आदि थे के गिरो-गाहा भएन।
काहिरी दुई ओडामा पीन विवरिको खुला सानो
कोठामा लेखी, कान्दै गरेका वाग्याका डाइपुर।

न्यस याहाहर महाकृष्णले लेचे, बाहिरका गान्धे
आए बस्ने तार्कविनिकहरुले खीछमा एउटा अधिनी
सत्तरन्नवा, व्यसमाधि लीचमा एउटा लम्बाखरुको
मैले लम्बट र रखेको एउटा लक्ष्मा हुन्न्यो। प्रचण्ड
गम्भीर उहु तारेके लम्बिनसम्म, यो ओडामा एउटा
मैती स्थानी शाली र शीतिमा बोहाएर लम्बमामि
घोष्टी परेर, तकियालाई छारीमा व्यापर कार्य
कागज पाप विनेमा नहु जुम्सुकै कागज अल्लाह
या चारोटके बढाटा भए भन्ने हुन्दै विशाकलम दाकिने
आतमा र देवे हातको लीसामा चुरोट या विक्ती
आपारे केही न केही लेखिरहन्नुहुन्न्यो। भैरव देखेको
मैले क्षमित्ये देखेन।

शिराकलम घोष्टीएर, विष्णु जुहो नपरे हुएसम्म
पनि दहाँ थापा बाढुहुन्नुहुन्यो। 'ए गुरु !' यो त
किएर तरेले भएहु भैरव ज्वैले (आगमन्त्रयाम);
भनेहुदै लोत, वसताई तिश्चानील नम्नुहुन्न्यो। कामज
नपाए, सिमेन्ट्यको भुइ अपाका विसेमा पनि
सेल्युल्यम्ब। तापाको नेवालको दीड चुरोट विक्तीको
द्रुतीसी हुन्न्यो। चुरोट-विक्ती नभए तल्लुलसे
राखन्नाहो र सेल्म खोडेर विक्ती चुरोटका कुटा
खोल बाल्नुहुन्न्यो। विक्ती चुरोटका दुरा जने खोलमा
सकरन्ने हुन्यो। वेषो उनमा निमेको थापा नयाएर
पनि तापिन्नुहुन्न्यो। उक्सी निभेहु गुरु। नम्नेसम्म
दुरु तातमी हुन्न्यो। चुरोट विक्तीने दुरु तातमा
ओसा पैसी दिए।

बाज्यैले सकेसम्म चुरोट विक्ती जहाजमा दिन्नुहुन्यो
र तल्लासले ज्वाई अतिरिको चुम्होराह आफै
दिन्नुहुन्यो। भेदन जानेहक्कमाई अज्ञेको दैरे चुरोट
विक्ती नदिनासु है आबु। भग्नहुन्न्यो। विक्ती चुरोट
सकियापै विश्वरेता पटेज बल्ले अद्योर नम्नट या
सत्तरन्नामुनि विक्तीना दुटा ऊमझुम गान्हुन्न्यो।
तर बज्यैले सलाई पनि पैरे राखिएदिने हातले अल
झोली गएपाइ भारी सल्लाहुन्न्यो। मान्दै चाउने
जाने कम भने लाई हुन्न्यो। विक्ती नगाएर
छद्दपटिएका बेला लो गए पैन विक्ती छ? भग्नहुन्न्यो।

बन्धु ! ज्वाई पार्की बलाई हुद्दो खाइ बन्धु।
गार्हीलियात पारबाटै स्वादको न्याय निरकल्पु।
लालाका लालादार स्वाद पारबाटै लालिहान्दै। पारकी
लालादारका बन्धु। पारलागो लीराह निरकल्पु।
पीरलागिलागो विक्ती के दिलो ! विक्तीको जुन्मा
पारबाटै जेने अवसर दुरु लीबनदारी बन्धु। पारकी
जिक्कले जुनी भान्ने बन्धु। पारकी विक्तीको जुनी
जित्तुने माल्लेको पीरल बन्धु। पीरल भान्नेको
विक्तीमा लालिहान्दै। भान्ने दिल्ला बन्धु पृष्ठु।
विक्ती गान्धे बन्धु ! भान्ने दिल्ला र विक्ती ?
मान्दै र भान्ने ! भान्ने दिल्ला बाल्नु। भान्ने दिल्ला र
पीरल भान्ने ! भान्ने दिल्ला बाल्नु। भान्ने दिल्ला बाल्नु।
क्षमित्ये इन्द्रांग भान्ने दिल्ला बाल्नु। भान्ने दिल्ला बाल्नु।
क्षमित्ये इन्द्रांग भान्ने दिल्ला बाल्नु।

'बारा बगात जिल्ला अध्यक्ष बक्सन ?
बग्याल तरी भन्नाल जिल्ला भराते ?'

आध्यामित्यक पदाम्बरो नै विरभासिक दर्शनालाई
गर्नु मान्युभासीय परम्परा बन्नु दुखाहु वस्त्री सामो
विरलालासियात। विक्ती विम्बने लालेका लाही नै
जीवित्यो। मसित दुराले लोल्ने भोज्यो। मैले सोज्यो
सोज्यो दुराले जाक्को दुराले भोज्यो। तैमा गुरुणो। गुरुहारेह
निरालाह। मान्दै येरा पाइलाहाल यस लिलाहात
गुरुद्वारो दुरालमा गुहान लालिराहन्दै। दिन विश्वम।
मसित लिलिका पाइलाहालमा न लालिराहन्दै। मैले
पाइलाहालमा लम्बिका भेरो लिलिक भेरो
गुरुहारेह। भित्तिम दुरीबाट दुरुद उदालाम्ब
परालेसिन्दै। यहि हुन कि म परदेशी है या परदेशी
मैले यहि है म। म भने जात जिल्ला आपाने मन
जिल्ला सबैपनि आधारमा अपेक्षित अधिवाका
मीलामा लम्बिकाहन्दै। अधिवाक भोज्या दुराले योज्या
होला। यीन जाइ। कास्ती नाद होला ? यीनता र
नाद। १० दिलीक भन्नर। यीनता मैले नाद
होला ? नाद कस्ती मैलता होला। दुरु न तराने।
नड्डोर्हारे रहेहुन लम्बम्बहाल सबै सम्बद्ध सम्बद्ध।
मीनतामीवाका माइ तरी उक्तमूल्लहाल पा
बन्धन्हारेहन्दै। मीनतामात्र ल्लालाल कान्हालाई भुन्न

सोपैथ चरित्र भाग्यामा गुरु न्यायमामि विश्वम।
सावलाई तिश्चानील नम्नु दुखाहु वस्त्री सामो
विरलालासियात। विक्ती विम्बने लालेका लाही नै
जीवित्यो। मसित दुराले लोल्ने भोज्यो। मैले सोज्यो
सोज्यो दुराले जाक्को दुराले भोज्यो। तैमा गुरुणो। गुरुहारेह
निरालाह। मान्दै येरा पाइलाहाल यस लिलाहात
गुरुद्वारो दुरालमा गुहान लालिराहन्दै। दिन विश्वम।
मसित लिलिका पाइलाहालमा न लालिराहन्दै। मैले
पाइलाहालमा लम्बिका भेरो लिलिक भेरो
गुरुहारेह। भित्तिम दुरीबाट दुरुद उदालाम्ब
परालेसिन्दै। यहि हुन कि म परदेशी है या परदेशी
मैले यहि है म। म भने जात जिल्ला आपाने मन
जिल्ला सबैपनि आधारमा अपेक्षित अधिवाका
मीलामा लम्बिकाहन्दै। अधिवाक भोज्या दुराले योज्या
होला। यीन जाइ। कास्ती नाद होला ? यीनता र
नाद। १० दिलीक भन्नर। यीनता मैले नाद
होला ? नाद कस्ती मैलता होला। दुरु न तराने।
नड्डोर्हारे रहेहुन लम्बम्बहाल सबै सम्बद्ध सम्बद्ध।
मीनतामीवाका माइ तरी उक्तमूल्लहाल पा
बन्धन्हारेहन्दै। अधिवाक भोज्या दुराले योज्या
होला। यीन जाइ। कास्ती नाद होला ? यीनता र
नाद। १० दिलीक भन्नर। यीनता मैले नाद
होला ? नाद कस्ती मैलता होला। दुरु न तराने।
नड्डोर्हारे रहेहुन लम्बम्बहाल सबै सम्बद्ध सम्बद्ध।
मीनतामीवाका माइ तरी उक्तमूल्लहाल पा
बन्धन्हारेहन्दै।

गोरेटा भानुका, पाइला देवकौटाका

द तेजेश्वरबाबू गवणः

जो ही गोरेटो त्याही माइला । गोरेटो बन्धुही ।

पाइलाहरू पाइलिन्द्र, लिंगिन्द्र । गोरेटो पाइलाके निशाचर हूँ । पाइला टेंटे गोरेटो गोरेटोहरू, गोरेटो बन्धु । हामी गोरेटोका पाइला पाणि । हामी नै पाइलाका गोरेटा पाणि । क्षेत्रले म याइला भइदिन्हु । क्षेत्रले गोरेटा । पाइला र गोरेटोको सम्बन्ध यति परिपोषक छु कि यी नह २ मासुज्जस्ते छु । एकल याइपुक छु १ यी दुई आपसमा । परिपोषक र परिपुरक सम्बन्धका विशेषण बन्धु । एकले अलोलाई सम्बन्धमा यीं पुण्याडुन् पाणिहो र गोरेटोको सम्बन्ध भइदिन्हु । सम्बन्ध भयदिन्हु ।

भानुका आचारान्वय यो भानुकासर्व वर्षामान दिन गोरेटो बन्धु । गोरेटो उनको पाइलाका प्रधारण हो । गोरेटो उनको गोरेटोमा एकी कीमी शोटेका भए भानुका गोरेटोमा देवकोटाका पाइला थने दिणेन्द्र, हामा । देवकोटा ब्रह्मकृत्याको नोको घिरन । भानुका गोरेटासा पाइला तालू उनका डगीपत विशो र बन्धो । उनके जात्योपतमा अस्तित्व ज्योतो भयो । भानुको गोरेटोमा जात्योपतमा पाइलाका उनका पाइलाहरूका डोडमा देवकोटाका अस्तित्वको आधार बन्धो । अस्तित्वको यस बहुत जात आकर्तोपन अद्येत्र हुँदू । आकर्तोपन दिग्गो भ्रह्म औस्तुत्व बन्धु । अस्तित्व अस्तित्व हूँ । अस्तित्वी हुँदू अस्तित्व । विचरण गो घिरै, भानुका प्रस्तोत्रमा माला । याको उठा, याको उठा । याज नहुदा छ, प्रस्तोत्रमाला, यादि भानुको अस्तित्वका उनको रेटोरो गम्भु तिकासु रहनुको प्रस्तोत्रमाप । गोरेटो भानुको यस्ती यस्ती रह्यो । देवकोटाका त्यस्ती त्यस्ती बने । हामी घिनजा किमाती, पश्चिम र हिमाती, किमाती ।

भानुको गोरेटोनाई कराकोले आहाला घिरो । देवकोटाको कराकीलो यासिरिए गोरेटोलाई । गोरेटो कारोकीए देवकोटाका पाइलाल । देवकोटाका पाइला क्षेत्रले पछ्याए । अलीगन नक्क कहाँ म । क्षिविक्ष्यन्देविका गुरुकुलपर्यान । नम्य छन् यस्ति देवकोटा । अझो गुरुकुलका ग्रामानाहरू । आओ, कृतज्ञालाई जीवन दिशाही । कृतज्ञाता

अवसरबाहीत । कृतज्ञाता जीवनबाहीत । भलाई कृतज्ञातापार्ण लिंगिनी भोह चाहीएले छ । लिंगिनी मोहसार कृतज्ञाताकाट उद्देश्य हुन । कृतज्ञाता नार्तीध युक्ति याद । भारतीय प्राचीन मनव्यवृत्ति कर्त्तरी होयोस्त । यो अस्तुरी प्राचीन । आत्मव्यापाकाट प्रज्ञम हुँदोरहेह । भानुका पाणि । यसै कीक आहे । बहु त्यक्तवत । घारमा यो अत्मदम्भमो ।

साधद मेता अग्रजहरूने उत्सर्व र आत्मदम्भ एकी कीमी शोटेका भए भानुका गोरेटोमा देवकोटाका पाइला थने दिणेन्द्र, हामा । देवकोटा ब्रह्मकृत्याको नोको घिरन । भानुका गोरेटासा पाइला तालू उनका डगीपत विशो र बन्धो । उनके जात्योपतमा अस्तित्व ज्योतो भयो । भानुको गोरेटोमा जात्योपतमा पाइलाका उनका पाइलाहरूका डोडमा देवकोटाका अस्तित्वको आधार बन्धो । अस्तित्वको यस बहुत जात आकर्तोपन अद्येत्र हुँदू । आकर्तोपन दिग्गो भ्रह्म औस्तुत्व बन्धु । अस्तित्व अस्तित्व हूँ । अस्तित्वी हुँदू अस्तित्व । विचरण गो घिरै, भानुका प्रस्तोत्रमा माला । याको उठा, याको उठा । याज नहुदा छ, प्रस्तोत्रमाला, यादि भानुको अस्तित्वका उनको रेटोरो गम्भु तिकासु रहनुको प्रस्तोत्रमाप । गोरेटो भानुको यस्ती यस्ती रह्यो । देवकोटाका त्यस्ती त्यस्ती बने । हामी घिनजा किमाती, पश्चिम र हिमाती, किमाती ।

‘कुलो नरक कुन् छ भनेर जानू ?
यादि शरीरे छ भनेर जानू ?’
प्रस्तोत्रमा माला निकाले अनेक घिरको एक यो खालू । स्वाद खाई भानू रहन । स्वाद एक चाहाँ

पूरोटका लाई घेसा नपुणेविष्ठि विष्ठितर जान्मुहाएको हो । न्यायितेला दुहालक खानके समस्या विष्ठि । न्यायित उपधारवेता श्वरिवेतो वहाले छिरोसमेत गुमाउपुरको घिरो । वहाँ विष्ठि पूरोटचाहेक भल पर्ही मान्युन्हयो, यो पनि ज्ञाने तत्त्वात तारीखो बला भावे ।

‘विष्ठिले वागं द्वैर, कादनु द्वैर । दाढी जुगा र कपाल विष्ठिद्वैर । वह ननि नामा छन् । यो त भएन मुकु । जाडै जाल गहागाई गुमाउन, क्षेपाल पनि जादन्हयो । ननेविष्ठि तो त ली जाडै भेटे तिहान्हयो । घाटमा गार ताई, क्षेपाल क्षेपर गुमाइ द्वैर, गरिन्हयो । भानुलाई घेसा तिनीसित पनि लाभा घिरन । सबै व्यवसा भयो भानुहाल्ले मिलाउदैये । महाकाङ्क्षीको ब्रह्मव्यापा । त फैरे विष्ठिप्रज्ञोजस्ते घिरो । देवमा कही छ त द्वैर हेतु, बन्धेले भानुका तत्त्वरी चलाएको छन्, यसै द्वैर, रोटी पानहु कि पालेन । इत्यादिको पीढे त मनमा अवश्य तुम्ही तो, तर द्वैर हुँन्हयो । यो नवस्ता गुमाउपुरकले सबैदो सहजाय यसै, तर त्यसै घैरेतजो निकालो गै तुम्हे, दिने होइन ।

एउटा जानू र यु । भलाई यस्ती क्षिविता चाहिए भन्दू, यसो जानू रह्ये भन्दू । त्यस्तामो कमी घिरन, तर उनको यसी दुम्हले कमी हुँये । यो गए अली भानु त्यस्ती द्वैरेत्र तुम्हाँ दिहान्हुन्हयो । जद्याचा तत्त्वाल पूर्णसंद नभए भीति भाउनीका, भन्हुन्हयो । लेज्जेनसाला बुरोट पर्हि घालिने हालू लिंगी ल्यादुनुना है । भन्हाँहि चुम्हुन्हयो । एकपटक सन्ध्याकाली भने निमेहो भई यात नपाउने हुनाले रिती लारिक्कन्हयो । भालूले नेहाउने ठाउउना सालाई नहुनाले पनि त्यस्ती दुम्हले । खुराक द्वैर मावे होइन, रस्तो सुख्खा पनि नपूर्ने, अवस्थामा बास्तवमा बहाउलाई चुराउने नै ज्ञाएको हो ।

‘विष्ठिप्रज्ञोजस्तो नेपाली जादुग्रेमक पर्छ पर्म्मेत वत्तराय र जीविता । गौतमसमेत लेहन्हयो ।

त्यसाधाहेक बहाको सम्पादकत्वमा निस्काने ‘युग्मवाही’ का लागि लेहन्हयो । कार्तिकायरीहरूका लाई वहाले नेहेको कानिन्द्रारीहरूको एक अर्थ नमूनाहो नापि प्रस्तुत हु ।

अधि बहुहै जा हे वीर नेपाली सन्तान । भानुले कैसे इतिहासी यो घोर अपमान / घोर अपमान ।

गीताले जहू अंश वालीले सन्ताना भएन । सात सालक कानिन्द्रारीहरूले घरदै जीविता भौत गाउँमे ।

३ सम्बन्ध-२

मानुजन्हयीलो दिन । बनारस भद्रगालागीरीहाँलो नेपाली धर्मशालामो दुली हल । देवकोटा आउनी गुरुन अर्थ आमिन्द्र भन्दा पनि रिणाली चालाक्षय घिर । देवकोटाजीनाई समाप्ति चुनियो । आपूर्वाउ समाप्तिकूलमा प्रन्यासाद दिन भनेर याहा द्वैर भानुन्हयो । बालीको भाष्य भन्नी यो व्यवस्थालो तेपाली सामित्य-विवरसाहित्य रसी दिखोहै राजाकाल, प्रजापरिवहनो जन्म, ९५ सालको तालिकापछि र त्यसपछिको राजनीतिक पठनाकाम दृष्ट्यादि व्याहाया । गदाशहै भन्मकल सार्वजनिक पारिन्हयो । त्यसिंह हुँदा पनि बोल छोड्ने भूमध्या नदिलिएपछि एकजाली वीथमा के लेखेर दिए कुन्ति । क्षिवितो यस्तुमयो र भल्यास्त्वं ब्रह्मज्ञातीर्थी ए साक्ष पर्यो, यो त म समा विज्ञाने गहुँ भर्मिन्हयो । भीताहरू भने वहालो वकाल्य भुनेर अधारक पिरान, मालमुख्यनस्ता भएका घिर ।

बोल भन दुन्हेले पनि बोलन पालेन । म समाप्ति हु । जलन्हाई जानू रह्ये भन्दू, यसो जानू रह्ये भन्दू । त्यस्तामो कमी घिरन, तर उनको यसी दुम्हले कमी हुँये । यो गए अली भानु त्यस्ती द्वैरेत्र तुम्हाँ दिहान्हुन्हयो । जद्याचा तत्त्वाल पूर्णसंद नभए भीति भाउनीका, भन्हुन्हयो । लेज्जेनसाला बुरोट पर्हि घालिने हालू लिंगी ल्यादुनुना है । भन्हाँहि चुम्हुन्हयो । एकपटक सन्ध्याकाली भने निमेहो भई यात नपाउने हुनाले रिती लारिक्कन्हयो । भालूले नेहाउने ठाउउना सालाई नहुनाले पनि त्यस्ती दुम्हले । खुराक द्वैर मावे होइन, रस्तो सुख्खा पनि नपूर्ने, अवस्थामा बास्तवमा बहाउलाई चुराउने नै ज्ञाएको हो ।

योल भन दुन्हेले पनि बोलन पालेन । म समाप्ति हु । जलन्हाई जानू रह्ये भन्दू, यसो जानू रह्ये भन्दू ।

विज्ञानेवास-३ स्थान

एजटा अविस्मरणीय संस्मरण

डा. तारानाथ शर्मा

२००९ सालमा म हही श्रेष्ठीभा पढौदे थिएँ। नेपालका चिमुर्टे शारीरिक आए भन्ने बबर पाएँ। कहाँ वर्सेम छाउत भयो बबर गर्ने यान्देखाई गोप्ता औराधाम निर्देशको यान्देहर नदानमा बसेका थिएँ भन्ने बाबू थाएँ। अह फ्रैंची नभए पर्ने नाहापिलिको दशन गर्न उल्लेट इन्ड्रु प्रग्नट थयो।

‘ग्रामकविलाई न्यूर्सी जाहिने पापो तैरे भेटन पाइन्दूँ।’ अब बाबू प्रियंकेत पीछारित जाइदौँ।

‘म हही बाहिर निर्मलोको देखामा दशन गर्न नाह चाहन्दूँ। कुनै विशेष समय चाहन्न।’ के भेटे भेटा देखालोको दशन गर्ने पर्नि नपाइन्दूँ। मैंने नप्रसादाका निवेदन गर्ने।

‘हुने सर्केन, कैने अवस्थामा पर्नि हैन।’

‘म अंदिमरी आंसु खिराए उमिदाहोकी देखा आफाशाकोणी गर्दी – कसाले बालाई छोजेयो।’

इन्द्रमन्त्रजनसे इति यान्दै एकलातमा एक लोका भयो र अज्ञ शातमा तीव्रिया निएका महाकवि इठाउँ तस शीतेन्द्रभयो।

सिन्धेल शोखरी जान हसार नडेसको, जीप निर्विरक्तो छ, भव तापार भइसको। तपाईंचाहो बढी दात यान्दै हुन्दून्दूँ। छिटो गर्नुस, छिटो गर्नुस। आचार आउदै थिएँ।

मैसे निवेदन गर्ने-मैसे जाहिनीको दशन गर्ने योगजो। म बाधा दिन चाहन्न।

‘बाबू। तिमी यामिक्ये त होइन, नेपालको कुन अउचाट आएको बाबू?’

‘म इसामबाट आएको।’

शारीरिक सरकारी नियालयका प्रधानाध्यक्षको यो युद्धालाई उन्होंको न्यवाहर र शोलीले यदी तर्ह विचारीक भीम बुझ भन्ने। मैले तीम बुद्धा

‘यहो यसरी यक गर्ने यान्देखाई भने तपाईं उटन्हाउँ। छिटो गर्नुस कविनी। यसला निर्देशीकरणसे यक गर्ने पर्नि समय विचारन तपाईंसाहै यान्दून्दूँ।’ भीम बुझ गर्ने।

अफ्रिसात् निर्मलको स्नेहरील सीम्य मुद्दापूर्ति शिमले तान्हाव नुत्त गर्ने बेलाकोजस्तो उत्त्याली र भाक्षयं देखियो। ‘रापाइहरूलाई इतार यए जानुस।’ जिन्ने लै भाव हीइन, कन्दनजहाँथा तै गिलको दशन गर्न जाने भए पनि जानुस, म भोलियो नेपालसंघ भेरा विचारहरू गाटालाट गर्न चाहन्दूँ। भोलियो ताहो आशालाई चटका क त्यागेर म बुद्धाहरूसंग राम रमिता मध्यात्मन धाहन्न।

तीम बुद्धा कटफटाउदि मार्पि लागे। (देवताकुम्भ मेरा देवता देवतोलाले भेटो खेतमा भाइर नन्दमध्यो-बायुको कोटीको बर्तीमा कामी पर्नि देख्यै नि।) को तपाईं पर्नि कविता लेख्यन्दूँ।

‘लेण सिलीदूँ लेख्यु।’

‘बाबू। के पहरै हुन्दून्दूँ।’

‘म अहिने दशन खेणिया सु।’

‘जिजान पहनु होस। ईन्जिनियर बन्नपूर्व। नेपालमा भैर नदीहरू इन, सोलानालालहरू इन, तिनमा पुल बाल्नपूर्व। हाला जिल्ला जिल्लामा मोटर बाटा बनाउनपूर्व। बाठशालाहरू र नालियालालहरू बनाउनपूर्व। हालीमे अस्पालालहरू बनाउनपूर्व। तपाईंसत्तो होनहार तुरफले ईन्जिनियरिङ पहरे देशालाई प्रगतिको मार्गमा नेजान्दान भने हामीसे त मरे पर्नि थयो। हेनुस, म, म कविता भेटीर यिचमिहै दशनको लागोमा बर्तीहोको हु। मैसे देशको लागि कोई गर्न नहिन। तपाईंले गर्नपूर्व। सोहै बाबू, तपाईंको कामी बनाउन्दूँ। त। के सेलुमार्पो रहेछ होरी।’

मैले बाबूको भाषी पिएँ। भीम बरख भने भासाकोलिया जाऊलाई स्वरूप युई शब्द गोलिमाले सेरो भासाकालाहुला खियो।

‘कविता लेख्यु भनेको होइन ? बाबू। कविता नसेकूँ। मन्मही ज्यातामा जालिए छ। कुलो गोदामा द्विप्रावेष्ट।’

भीम उहाली भेरो कलम भासार त्यस जापीमा जापी इस्तापारका बैलुमध्यो।

‘कविता लिखिता भेरी लिखिता लिखिला’ भने, त्यसीको देखमा जाई आगो आसु दुवै भन्ने।

त्यसपार्छि उहाले लल्लीप्रासाद देखोकोटा, १२ अगस्त १९५२ लेख्यन्दूँ। र, मलाई सो भाषी फक्काइन्द्रियन्दूँमध्यो।

म त भित्र प्राप्त भएँ। उहाले भन्नुमध्यो-न बाबू, ईन्जिनियर भन्नुपर्छ हैँ।

‘म त नजाने पर्नि कविती लेख्यु।’ मैसे भने।

उहाले मेरा शिरमा हात राखेर आशी-पाद दिनुमध्यो।

उहाला भुद्धमरी दम्भमन्त्र द्यौरै थियो। हालमा भस द्यौरै थियो। लोटा मैसे हालमा निर्विरक्ता थिएँ। माधिकाट ज्वाली फुलिन्देह्या थिएँ। ह.....ह..... जार्दै है बाबू। भनेको देखोकोटा लम्कन भाष्य भैर उहालाई भुद्ध बुल्ला गर्ने बोलाई। लोटाको यानी उहालाई हालियाई। उहाले फुल्ला गर्नुमध्यो। तीलियाले भुद्ध पुरुषन्दूँमध्यो। उहाले भासियाली तसातिर लाप्या मेरा आफानै पिता कुनै फालमा बिद्या भएर झुर्हन लागेजस्ती भासुमातिले म बासु जासु भएँ।

(प्राप्त-सेवक, गोपा-सम्पादक)